
SA A LE -H OL ZL AN D - KR E I S

Haushaltssatzung 

und 

Haushaltsplan 

2022/2023



               Seite 1 

     Inhaltsverzeichnis  
 
 
 
                 Seite 
 
1.      Inhaltsverzeichnis              1  -      3 
 
2.      Haushaltssatzung              1  -      3 
 
3.      Vorbericht               1  -  104 
 
4.      Gesamtplan                        
          - Zusammenfassung             1  -      2 
          - Haushaltsquerschnitt             1  -    30 
          - Gruppierungsübersicht             1  -    17 
 
5.       dauernde Leistungsfähigkeit             1                 
 Finanzierungsübersicht             1  -      2 
  
6.      Verzeichnis der mittelbewirtschaftenden Dienststellen         1 2   
         Deckungsvermerke              1  -     7  
            
7.      Verwaltungshaushalt              1  -  293 
 
8.      Vermögenshaushalt              1  -  216 
 
9.      Sammelnachweis                                      1  -    36 
         Sammelnachweis/Summenkonten                                                                     1 
 



   

                Seite 2  

                 Seite 
 
 
10.  Übersicht über die Verpflichtungsermächtigungen         1 
         Aufteilung Verpflichtungsermächtigungen          1               
      Schuldenübersicht 2022             1     
         Schuldenübersicht 2023             1         
        Rücklagenübersicht 2022             1    
        Rücklagenübersicht 2023             1      
 
11.  Finanzplanung/Einnahmen und Ausgaben nach Arten        1  -       7 
        Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen nach Aufgabenbereichen     1  -       3 
       Investitionsprogramm für den Planungszeitraum 2021 - 2026       1  -     47 
 
12.   Stellenplan 
12.1. Stellenplan 2022       
       - Stellenplan               1   -    17 
        - Anlage 1               1                   
        - Anlage 2               1     
  - Anlage 3               1   -     4         
        - Anlage 4                                                   1 
        
  12.2.  Stellenplan 2023       
       - Stellenplan               1   -    17 
        - Anlage 1               1                   
        - Anlage 2               1     
  - Anlage 3               1   -     3         
        - Anlage 4                                                   1 
        
       



   

                Seite 3  

  
13.  Wirtschaftspläne 2022/2023        
       Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis          1  -    22 
       JES Verkehrsgesellschaft mbH            1  -      6 
       Waldkliniken Eisenberg GmbH              1  -      6 
         Technologie- und Innovationspark Jena GmbH          1 -     12 



- 1 -  

  Haushaltssatzung des Saale – Holzland – 

Kreises für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 
 

 
Aufgrund des § 55 i. V. m. § 114 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) vom 28.01.2003 (GVBl. S. 41), zuletzt geän- 

dert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 23 . März  2021 (GVBl. S. 115)erlässt der Saale-Holzland-Kreis folgende 

Haushaltssatzung: 

 
§ 1 

 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für die Jahre 2022 und 2023 wird hiermit festgesetzt. Er schließt 

 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen 
und den Ausgaben im Jahr 2022 mit 114.710.800 EUR 

im Jahr 2023 mit 117.039.300 EUR 
 

und 
 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen 

und den Ausgaben im Jahr 2022 mit 21.622.800 EUR 
im Jahr 2023 mit 18.121.000 EUR 

 

ab. 
 

§ 2 

1) Der Gesamtbetrag der Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen wird 

im Jahr 2022 auf 3.816.100 EUR 

im Jahr 2023 auf 3.732.600 EUR 
 

festgesetzt. 
 
 

2) Kredite für den Eigenbetrieb „Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis“ sind nicht vorgesehen. 



- 2 -  

§ 3 

1) Der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt wird 

im Jahr 2022 auf 2.090.000 EUR 
im Jahr 2023 auf 3.100.000 EUR 

 
 

festgesetzt. 
 
 

2) Verpflichtungsermächtigungen im Vermögensplan des Eigenbetriebs „Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis“ 

sind nicht vorgesehen. 
 
 
 

§ 4 
 

1) Für die Kreisumlage wird 

 im Jahr 2022 
 

im Jahr 2023 

der Umlagesatz mit 
 

der Umlagesatz mit 

44,87 v. H. 
 

44,87 v. H. 

und das Umlagesoll mit 
 

und das Umlagesoll mit 

38.515.300 EUR 
 

40.749.700 EUR 

festgesetzt. 
 
 

2) Für die Schulumlage wird 
 

im Jahr 2022 der Umlagesatz mit 2,23 v. H. und das Umlagesoll mit 1.897.200 EUR 

im Jahr 2023 der Umlagesatz mit 2,23 v. H. und das Umlagesoll mit 1.950.000 EUR 

festgesetzt. 
 
 

3) Die Kreis- und die Schulumlage sind jeweils mit einem Zwölftel des Jahresbetrages am 25. eines jeden Monats fällig. 

Für rückständige Beträge bei der Kreis- und Schulumlage werden gemäß § 26 Abs. 1 Satz 3 ThürFAG von den säumi- 

gen Gemeinden Verzugszinsen in Höhe von 3 Prozentpunkten über dem jeweiligen Basiszinssatz gefordert. 



- 3 -  

§ 5 
 

1) Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wird 

im Jahr 2022 auf           14.000.000 EUR 
   im Jahr 2023 auf           14.000.000 EUR 

 

festgesetzt. 

 

2) Für den Eigenbetrieb „Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis“ wird der Höchstbetrag der  Kassenkredite 

im Jahr 2022 auf 500.000 EUR 

im Jahr 2023 auf 500.000 EUR 
 

festgesetzt. 
 
 
 

§ 6 
 
Es gilt für die Jahre 2022 und 2023 der vom Kreistag in der Sitzung am 15.12.2021 beschlossene Stellenplan. 

 
 
 

§ 7 

 
Die Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2022 in Kraft. 

 
 
 

 
Eisenberg, den Saale-Holzland-Kreis 

 
 
 

Heller (Siegel) 

Landrat 



 

 

1 

Vorbericht 

zum Haushalt des Saale-Holzland-Kreises 

für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 
 

1        ALLGEMEINES 

1.1 Rechtsgrundlagen 

Der Saale-Holzland-Kreis hat gemäß § 55 der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) für jedes Haushaltsjahr eine Haushaltssat-

zung zu erlassen. Die Haushaltssatzung kann Festsetzungen für zwei Haushaltsjahre enthalten, jedoch ist dabei der Grundsatz 

der Jährlichkeit zu beachten und dementsprechend eine Trennung nach Jahren vorzunehmen. Der Haushaltssatzung liegt 

der Haushaltsplan mit den voraussichtlich in den jeweiligen Haushaltsjahren zu erwartenden Einnahmen und den zu leisten-

den Ausgaben zu Grunde (§ 55 Abs. 2 Nr. 1 i. V. m. § 56 Abs. 2 ThürKO). Auch hierbei sind die Ansätze getrennt für jedes Haus-

haltjahr zu veranschlagen (§ 35 Abs. 1 Satz 1 Thüringer Gemeindehaushaltsverordnung (ThürGemHV)). Der Haushaltsplan ist 

Grundlage für die Haushaltswirtschaft des Landkreises und für die Haushaltsführung verbindlich. Allerdings können aus dem 

Haushaltsplan heraus keine Ansprüche und Verbindlichkeiten Dritter begründet werden. 

 

Die Haushaltssatzung ist rechtzeitig vor Beginn des Haushaltsjahres durch den Kreistag zu beschließen und sodann der 

Rechtsaufsichtsbehörde mit allen Anlagen vorzulegen. Dabei soll die Vorlage mindestens einen Monat vor Beginn des Haus-

haltsjahres, somit noch vor dem 30. November erfolgen (§ 57 ThürKO). Von dieser Vorgabe muss in der Regel abgewichen 

werden, da es für eine sorgfältige Haushaltsaufstellung stets erforderlich ist, die Entwicklung des laufenden Haushaltsvollzuges 

zum Jahresende hin abzuwarten. Nur so können möglichst genaue Planwerte für das zu planende Haushaltsjahr ermittelt und 

auch die zu erwartenden Einnahmen realistisch prognostiziert werden. Der Entwurf des Haushaltsplanes wurde seit September 

2021 in drei Lesungen durch den Ausschuss für Finanzen und Beteiligungen beraten, daneben haben die Fachausschüsse die 

für ihren Zuständigkeitsbereich relevanten Haushaltsteile erörtert und jeweils eine mehrheitliche Beschlussempfehlung an den 

Kreistag abgegeben.  

 

Dem Haushaltsplan sind gemäß § 2 ThürGemHV weitere ergänzende Anlagen beizufügen. Neben Übersichten zu Verpflich-

tungsermächtigungen, Schulden- und Rücklagenstand, dem Finanz- und Investitionsplan ist insbesondere auch ein Vorbericht 

zu erstellen, welcher einen Überblick über den Stand und die Entwicklung der Haushaltswirtschaft gibt (§ 3 ThürGemHV). 



 

 

2 

1.2 Strukturdaten des Saale-Holzland-Kreises 

 

Fläche des Landkreises: 817 km² 

Einwohner zum 31.12.2020: 82.816 

 

Gemeinden: 91 

 davon Städte: 8 

Verwaltungsgemeinschaften/ 

Erfüllende Gemeinden: 11 

 

Staatl. Allgemeinbildende Schulen: 36 

 davon 

 Grundschulen: 21 

 Regelschulen: 7 

 Gemeinschaftsschulen: 1 

 Gymnasien: 4 

 Förderzentren: 3 

Staatl. Berufsbildende Schulen: 1 

Freie Ganztagsschulen: 1 

Fachschulen: 1 

 

Gewerbegebiete: 26 

 

Krankenhäuser 3 

Vorsorge-/Rehabilitations- 

einrichtungen 3 
 

Quellen: Thüringer Landesamt für Statistik, Landratsamt Saale-Holzland-Kreis 



 

 

3 

1.3 Entwicklung ausgewählter planungsrelevanter Kennzahlen 

Bevölkerungsentwicklung 

 

Diagramm 1 

Quelle:  Thüringer Landesamt für Statistik (Daten ab 2012 zensusbereinigt, 2015 Anstieg aufgrund Flüchtlingsunterbringung in EA Eisenberg) 

  



 

 

4 

1.3.2 Entwicklung der Schülerzahlen 

 
 

Diagramm 2 

Quelle: Landratsamt Saale-Holzland-Kreis (eigene Erhebung) 



 

 

5 

1.3.3 Entwicklung der Bedarfsgemeinschaften nach SGB II 

3
.2

8
8

3
.2

2
4

3
.0

9
7

2
.9

6
5

2
.9

9
4

2
.9

0
5

2
.7

9
2

2
.7

1
5

2
.7

1
4

2
.6

2
2

2
.5

5
4

2
.4

6
6

2
.4

4
8

2
.3

8
0

2
.3

4
5

2
.2

5
6

2
.2

5
9

2
.1

6
5

2
.1

2
6

2
.0

7
5

2
.0

7
8 2

.1
7
9

2
.0

9
7

2
.0

1
6

2
.0

7
8

2
.0

2
3

1.800

2.000

2.200

2.400

2.600

2.800

3.000

3.200

3.400

0
3
/1

5

0
6
/1

5

0
9
/1

5

1
2
/1

5

0
3
/1

6

0
6
/1

6

0
9
/1

6

1
2
/1

6

0
3
/1

7

0
6
/1

7

0
9
/1

7

1
2
/1

7

0
3
/1

8

0
6
/1

8

0
9
/1

8

1
2
/1

8

0
3
/1

9

0
6
/1

9

0
9
/1

9

1
2
/1

9

0
3
/2

0

0
6
/2

0

0
9
/2

0

1
2
/2

0

0
3
/2

1

0
6
/2

1

 
Diagramm 3 

Quelle: Bundesagentur für Arbeit (Stand: 30.11.2021) 



 

 

6 

1.3.4 Entwicklung der Empfänger von Leistungen der Eingliederungshilfe nach dem 6. Kapitel SGB XII 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Jahr 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Empfänger 806 806 840 921 973 997 1.080 949 958 646 652

Veränderung zum VJ 13 0 34 81 52 24 83 -131 9 -312 6

0

500

1000

1500

2000

2500

 
 
Diagramm 4 Quelle: Thüringer Landesamt für Statistik, Stand jeweils zum 31.12. 



 

 

7 

2  RÜCKBLICK AUF DAS ABGESCHLOSSENE HAUSHALTSJAHR 2020 

 

Die Haushaltswirtschaft des Jahres 2020 basierte auf der vom Kreistag am 11. Dezember 2019 beschlossenen Haushaltssat-

zung und dem dazugehörigen Haushaltsplan. Die Haushaltssatzung wurde durch das Thüringer Landesverwaltungsamt am 18. 

Februar 2020 genehmigt und im Amtsblatt des Landkreises am 29. Februar 2020 veröffentlicht. 

 

Die Planung für das Haushaltsjahr 2020 umfasste jeweils in Einnahmen und Ausgaben folgende Festsetzungen: 

 

Verwaltungshaushalt  100.960,4 TEUR 

Vermögenshaushalt  15.151,8 TEUR 

Gesamthaushalt   116.112,2 TEUR 

 

Das Haushaltsjahr 2020 war wesentlich von den organisatorischen und wirtschaftlichen Auswirkungen der Corona-Krise ge-

prägt. Durch die Kompensationsleistungen des Bundes und des Freistaats Thüringen konnten gravierende negative Auswir-

kungen auf die Haushaltsführung und planmäßige Umsetzung der Aufgaben vermieden werden. 

 

Die investive Zuweisung nach § 6a Abs. 2 des Thüringer Gesetzes zur Sicherung der kommunalen Haushalte vom 26.03.2020 in 

Höhe von 2,86 Mio. EUR und die Gewerbesteuerstabilisierungszuweisung/Allgemeine Stabilisierungszuweisung nach dem Thü-

ringer Gesetz zur Stabilisierung der Kommunalfinanzen vom 02.07.2020 in Höhe von 1,78 Mio. EUR trugen in entscheidendem 

Umfang dazu bei, dass die Auswirkungen der Corona-Pandemie in der Haushaltsführung 2020 deutlich abgeschwächt 

wurden.  

 

Die Auswirkungen der Corona-Pandemie auf die Mitarbeitenden, die Umsetzung der coronabedingten Anforderungen bei 

der Aufgabenerfüllung und die sozialen Folgen des Lockdowns, sichtbar z. B. durch Anstieg der Bedarfsgemeinschaften im 

SGB II von März bis September 2020, spielten jedoch im Haushaltsvollzug eine große Rolle.  

 

Im Rahmen der Planungen für den Doppelhaushaltes für die Jahre 2020 und 2021 waren die weiterhin ungünstigen Rahmen-

bedingungen des Kommunalen Finanzausgleichs bestimmendes Thema. Die Schlüsselzuweisungen gemäß § 6 ThürFAG be-

trugen gemäß Festsetzungsbescheid vom 09.01.2020 28,4 Mio. EUR und der Mehrbelastungsausgleich betrug 8,3 Mio. EUR.  

 



 

 

8 

In Konsequenz aus der bereits für das Jahr 2017 erhobenen Klage legte der Saale-Holzland-Kreis auch gegen den Bescheid 

für das Jahr 2020 Klage beim Verwaltungsgericht Gera ein. Die für das Jahr 2017 erhobene Klage ist dabei das führende Ver-

fahren, alle anderen Verfahren sind ruhend gestellt. 

 

Darüber hinaus war erfahrungsgemäß von steigenden Ausgaben im Bereich der Sozialen Sicherung auszugehen.  

Trotz sorgfältiger und gewissenhafter Planung konnte eine weitere absolute Anhebung der Kreisumlage nicht vermieden wer-

den. Allerdings konnten die Umlagesätze insgesamt konstant gehalten werden. Die Kreisumlage wurde mit 34.768,0 TEUR bzw. 

45,35 v. H. und die Schulumlage mit 1.927,2 TEUR bzw. 2,54 v. H. festgesetzt. 

 

Der Vermögenshaushalt erhöhte sich gegenüber dem Jahr 2019 um 2.505,1 TEUR und spiegelt sich in einer deutlichen Steige-

rung des Investitionsvolumens wieder. Zur Finanzierung der geplanten Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen 

wurde ein Gesamtbetrag für Kreditaufnahmen in Höhe von 3.066,8 TEUR eingeplant. 

 

Im Übrigen wird auf die Informationen im Vorbericht zum Haushalt 2020, im Vorbericht zum Nachtragshaushalt 2021 und auf 

den Erläuterungsbericht zur Jahresrechnung 2020 verwiesen. 

 



 

 

9 

Für das Haushaltsjahr 2020 konnte folgendes Ergebnis erzielt und nach Prüfung durch das Rechnungsprüfungsamt  

im August 2021 bestätigt werden: 

 

 

 

Soll-Einnahmen 100.692.298,71 EUR 11.717.159,79 EUR 112.409.458,50 EUR

Bildung neuer Haushaltseinnahmereste + 0,00 EUR + 3.238.496,58 EUR + 3.238.496,58 EUR

Abgang alter Haushaltseinnahmereste ./. 0,00 EUR ./. 1.961.715,00 EUR ./. 1.961.715,00 EUR

Abgang alter Kasseneinnahmereste ./. 1.579.308,39 EUR ./. 10.687,29 EUR ./. -1.568.621,10 EUR

Summe bereinigte Soll-Einnahmen = 102.271.607,10 EUR = 12.983.254,08 EUR = 115.254.861,18 EUR

Soll-Ausgaben 101.880.602,52 EUR 7.005.641,34 EUR 108.886.243,86 EUR

Neue Haushaltsausgabereste + 390.825,87 EUR + 8.016.387,18 EUR + 8.407.213,05 EUR

Abgang alter Haushaltsausgabereste ./. 0,00 EUR ./. 2.038.774,44 EUR ./. 2.038.774,44 EUR

Abgang alte Kassenausgabereste + 178,71 EUR ./. 0,00 EUR ./. 178,71 EUR

Summe bereinigte Soll-Ausgaben = 102.271.607,10 EUR = 12.983.254,08 EUR = 115.254.861,18 EUR

Ergebnis 

(ber. Soll-Einnahmen ./. ber. Soll-Ausgaben) = 0,00 EUR = 0,00 EUR = 0,00 EUR

Verwaltungs-

haushalt

Vermögens-

haushalt

Gesamt-

haushalt

 
 



 

 

10 

Mit dem Jahresabschluss 2020 hat sich die Gesamtverschuldung wie folgt entwickelt (gerundet): 

 

Stand zu Beginn des Berichtsjahres:    25.207 TEUR 

+ neue Kreditaufnahmen (ohne Umschuldung):     2.350 TEUR 

./. Tilgung (ohne Umschuldung)      2.253 TEUR 

./. sonstige Abgänge   0 TEUR 

Stand zum 31.12. des Berichtsjahres        25.304 TEUR 

 

Bei einer Einwohnerzahl von 83.0511 zum 31.12.2020 liegt die Pro-Kopf-Verschuldung demnach bei ca. 305 EUR/EW  

(Vorjahr: ca. 304 EUR/EW). 

 

 

Mit dem Jahresabschluss 2020 hat sich der Gesamtbestand der allgemeinen Rücklage wie folgt entwickelt (gerundet): 

 

Stand zu Beginn des Berichtsjahres:   3.355 TEUR 

+ Zuführung:          0 TEUR 

./. Entnahme:          0 TEUR 

Stand zum Ende des Berichtsjahres:   3.355 TEUR 

davon gebundene Rücklage (Sparkassenbrief): 1.335 TEUR 

verfügbare allgemeine Rücklage:  2.020 TEUR 

 

Der Mindestbestand der allgemeinen Rücklage nach § 20 Abs. 1 ThürGemHV betrug für das Jahr 2020 rund 1.908 TEUR. Der 

Rücklagenbestand zum 31.12.2020 erfüllte diese gesetzliche Vorgabe. 

                                                        

 



 

 

11 

3           ENTWICKLUNG DER HAUSHALTSWIRTSCHAFT DES LAUFENDEN HAUSHALTSJAHRES 2021 

Die Haushaltswirtschaft des laufenden Jahres basierte auf der vom Kreistag am 24. März 2021 beschlossenen Nachtragshaus-

haltssatzung und dem dazugehörigen Haushaltsplan. Der Haushalt wurde dem Thüringer Landesverwaltungsamt am 31. März 

2021 vorgelegt. Am 05. Mai 2021 wurde mangels genehmigungspflichtiger Bestandteile die vorzeitige öffentliche Bekanntma-

chung zugelassen. Diese erfolgte im Amtsblatt des Landkreises am 29. Mai 2021. 

 

Die Planung für das Haushaltsjahr umfasste jeweils in Einnahmen und Ausgaben folgende Festsetzungen: 

  

Verwaltungshaushalt 107.894,0 TEUR   

Vermögenshaushalt 16.947,2 TEUR 

Gesamthaushalt  124.841,2 TEUR 

 

Der Thüringer Landtag hatte in seiner Sitzung am 21. Dezember 2020 den Landeshaushalt für das Jahr 2021 beschlossen. In 

diesem Zusammenhang erfolgte auch die Beschlussfassung zur Änderung des Thüringer Finanzausgleichgesetzes (Drucksache 

7/1501). Mit Schreiben vom 30.12.2020 hat das Thüringer Innenministerium die Orientierungsdaten für den Kommunalen Fi-

nanzausgleich im Jahr 2021 bekannt gegeben. Mit Bescheid des Thüringer Ministeriums für Inneres und Kommunales vom 11. 

Januar 2021 erfolgte sodann die konkrete Festsetzung der dem Saale-Holzland-Kreis zufließenden Schlüsselzuweisung nach § 8 

ThürFAG (rd. 31,4 Mio. EUR) sowie des Mehrbelastungsausgleiches gemäß § 23 ThürFAG (rd. 8,4 Mio. EUR). Eine Stabilisierungs-

zuweisung nach § 13a ThürFAG erhielt der Landkreis nicht. 

 

Der Saale-Holzland-Kreis erhielt über die Schlüsselzuweisungen Einnahmen in Höhe von 31.383,5 TEUR. Dies bedeutete im Ver-

gleich zu den Schlüsselzuweisungen des Vorjahres (28.418,1 TEUR) eine Erhöhung um 2.965,4 TEUR (ca. 9,4 %). Trotz dieser Ver-

besserung waren die Zuweisungen in Relation zur Ausgaben- und Aufgabenmehrung nicht ausreichend. Angesichts der ra-

santen Steigerungen im Personal-, Sachkosten- und Sozialleistungsbereich, denen sich der Landkreis aufgrund seiner Fülle von 

Pflichtaufgaben nicht entziehen kann, muss die finanzielle Ausstattung der Kommunen seitens des Landes deutlich verbessert 

werden.  

 

Hinsichtlich der Erstattungen für Mehrbelastungen, die dem Landkreis für die Wahrnehmung übertragener staatlicher Aufga-

ben nach Artikel 93 Abs. 1 Satz 2 i. V. m. Artikel 91 Abs. 3 der Verfassung des Freistaats Thüringen entstehen (sog. Mehrbelas-

tungsausgleich) wurde der Pauschalsatz um lediglich 1 EUR auf dann 101 EUR je Einwohner angehoben. Bei einer zugrunde zu 



 

 

12 

legenden Einwohnerzahl von 82.950 ergaben sich somit sehr geringe Mehreinnahmen ggü. dem Jahr 2020 in Höhe von 72,9 

TEUR. In dem zweiten, durch die Corona-Pandemie geprägten Jahr waren diese Erhöhungen nicht ausreichend, um die mas-

sive personelle und sächliche Belastung des Gesundheitsamtes, die auch coronabedingt weiterhin ansteigenden Kosten im 

Bereich der Sozialen Sicherung und die tarif- und besoldungsbedingten Personalmehrausgaben, die den Aufgaben im über-

tragenen Wirkungskreis zuzuordnen sind, auszugleichen.  

 

Der Saale-Holzland-Kreis hat vor dem Hintergrund der gegenläufigen Entwicklungen der Landeszuweisungen zu seinem tat-

sächlichen Finanzbedarf gegen die Festsetzung der Schlüsselzuweisung und des Mehrbelastungsausgleiches der Jahre 2017,  

2018, 2019, 2020 auch für das laufende Jahr Klage eingereicht. 

 

Eine Herausforderung blieb im Berichtsjahr erneut die Thematik „Kreis- und Schulumlage“. Trotz sorgfältiger und gewissenhafter 

Planung konnte eine weitere absolute Anhebung der Kreisumlage nicht vermieden werden. Allerdings konnte der Umlagesatz 

leicht reduziert werden. Die Kreisumlage wurde mit 35.719,5 TEUR bzw. 44,87 v. H. und die Schulumlage mit 1.963,3 TEUR bzw. 

2,50 v. H. festgesetzt. Vor dem Erlass der Festsetzungsbescheide musste im Rahmen des Anhörungsverfahrens geprüft werden, 

ob die Höhe der Umlageforderung im Einzelfall korrigiert werden muss. Im Ergebnis war aber festzustellen, dass bei keiner Ge-

meinde des Saale-Holzland-Kreises die Voraussetzungen vorlagen, die Kreis- und Schulumlage in der Höhe zu reduzieren bzw. 

zunächst bedingt festzusetzen. Aufgrund der zeitaufwändigen Prüfung der seitens der Gemeinden vorgelegten Stellungnah-

men konnten die Kreis- und Schulumlagebescheide erst in den Monaten Juli bis September erlassen werden. Der überwie-

gende Teil der Gemeinde zahlte die Kreisumlage zu den festgesetzten Zahlungsterminen.  

 

Im Verwaltungshaushalt zeigte sich, dass der Ausgabendruck im Bereich der Jugendhilfe weiter anhält. Insgesamt mussten für 

die Aufgaben nach SGB VIII über- und außerplanmäßige Ausgaben in Höhe von 1,7 Mio. EUR bewilligt werden. Im Wesentli-

chen sind hier als Ursachen erneut stark angestiegene Fallzahlen, tarifliche Anpassungen bei Leistungs- und Vergütungsver-

einbarungen und die Erhöhung der monatlichen Pflegepauschale bei der Vollzeitpflege zu benennen.  

 

Betreffend den Einzelplan 0 war eine überplanmäßige Ausgabe bei der Haushaltsstelle 5010.41400 (Sammelnachweis 110) in 

Höhe von 605.180,00 EUR zur Deckung der Personalausgaben im laufenden Haushaltsjahr zu bewilligen. Die überplanmäßige 

Ausgabe ergab sich schwerpunktmäßig aufgrund der Corona-Pandemie und der damit verbundenen Mehrausgaben für die 

Einstellung zusätzlichen Personals im Gesundheitsamt, durch die Auszahlung von Rufbereitschaft und Überstunden des Ge-

sundheitsamtes, durch die Fachkräftegewinnung und die damit verbundene Gewährung einer höheren Stufe der Entgeltta-

belle, durch tarifgerechte Eingruppierungen, durch arbeitnehmerseitige Teilzeiterhöhungen, durch die Doppelbesetzungen 



 

 

13 

von Stellen zur langfristigen Einarbeitung sowie durch die Satzungsänderung des kommunalen Versorgungsverbandes (Erhö-

hung der Versorgungsumlage). 
 

In der Auswertung des III. Quartals und der Prognose zum Jahresende zeigt sich, dass die Fachämter sich verantwortungsvoll 

der Aufgabe stellen, die zur Verfügung stehenden Haushaltsmittel sparsam zu bewirtschaften. Für den Gesamtverwaltungs-

haushalt wird eine Abweichung von rund 214,6 TEUR zu Lasten des Nachtraghaushalts 2021 prognostiziert. Diese entsteht 

hauptsächlich in den Budgets 110 – Personalangelegenheiten/Sammelnachweis, 510 – Jugendamt, 630 – Denkmalschutz und 

Wohnen; Bauordnung.  

 

Das Budget 110 – Personalangelegenheiten/Sammelnachweis wird derzeitig zum Jahresende mit einem Defizit von 967,9 TEUR 

prognostiziert. Der Mehrbedarf resultiert u.a. aus: 

- Einstellung von zusätzlichem Personal im Gesundheitsamt 

- Zahlung von Rufbereitschaft/Überstunden an Beschäftigte des Gesundheitsamtes 

- Gewinnung von Fachpersonal durch Gewährung einer höheren Stufe der Entgelttabelle 

- jährliche Erhöhung der Beiträge des Kommunalen Versorgungsverbandes i. H. v. 1 % (2021 – 2024).  

 

Im Budget 510 – Jugendamt wird eine negative Planüberschreitung von rund 766,9 TEUR prognostiziert. Diese Abweichung 

errechnet sich aus 878,9 TEUR Mehreinnahmen und 1.645,8 TEUR Mehrausgaben. Der Mehrbedarf von 1.827,4 TEUR ergibt sich 

hauptsächlich aus der HHST „4557.77130 – Heimkosten“. Geplant wurden für den Nachtrag 77,5 Fälle, aktuell ist ein Fallanstieg 

auf 99 zu verzeichnen. Durch Entgelterhöhungen und wegen Zuständigkeitswechsel sind mit zusätzlichen Kosten zu den be-

reits lfd. Zahlungen zu rechnen. Weiterhin werden für die HHSTs`“4554.7183 – Sozialpädagogische Familienhilfe“ (375 TEUR), 

“4556.7601 – Vollzeitpflege“ (150 TEUR) “4565.7729 – Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen“ (85 

TEUR) insgesamt 610 TEUR mehr benötigt.  

 

Gegenwärtig befinden sich 99 Kinder in der Heimerziehung, 95 Kinder in Pflegestellen, 90 Kinder in ambulanten Familienhilfen. 

Aufgrund der vermehrt angezeigten Kindswohlgefährdungen sind vermehrte Interventionen erforderlich, was auch eine deut-

liche Mehrbelastung der Mitarbeitenden verursacht. Zu beobachten ist weiterhin ein Anstieg der Familien mit multiplen Prob-

lemlagen. Zur Vermeidung der mit hohen Kosten verbundenen stationären Unterbringung ist die Obhut durch eine Pflegestel-

le vorzugswürdig. Vorhandene Bereitschaftspflegestellen sind weggefallen, was auch eine Ursache in den hohen Anforde-

rungen an diese Familien zur Zusammenarbeit mit den Ursprungsfamilien hat. Das Jugendamt bemüht sich intensiv um die 

Gewinnung neuer Pflegestellen. Zusätzliche Kosten entstehen zudem durch Zuständigkeitswechsel durch Zuzug in den Land-

kreis: In 2021 wurden 15 Zuständigkeitswechsel für 18 Kinder angezeigt. 



 

 

14 

Auffällig ist, dass sich die Zahl der Inobhutnahmen von Kindern und Jugendlichen und damit auch die Höhe der Ausgaben für 

diese Hilfeleistung erhöht. Wenngleich es für diese Entwicklungen vielfältige Ursachen im sozialen und familiären Bereich gibt, 

ist zu vermuten, dass die Corona-Pandemie mit Ihren Einschränkungen und zusätzlichen Belastungen für die Familien erheblich 

dazu beigetragen hat. So waren insbesondere  für Kosten der Heimunterbringung im laufenden Haushaltsjahr überplanmäßi-

ge Ausgaben in Höhe von 745 TEUR zu bewilligen. Im Haushaltsjahr 2021 waren bei den laufenden Leistungen der Jugendhilfe 

insgesamt Ausgaben in Höhe von 16.881,4 TEUR, bei Einnahmen in Höhe von 4.369,4 TEUR und einem Zuschussbedarf in Höhe 

von 12.512,5 TEUR zu verzeichnen, welcher im Planungsjahr 2022 auf 14.342,7 TEUR und im Planungsjahr 2023 auf 15.916, 2 TEUR 

steigt. 

 

Im Budget 630 - Denkmalschutz und Wohnen, Bauordnung wird zum Jahresende eine Minusabweichung von ca. 208 TEUR 

prognostiziert. In der HHST „6130.1000 – Verwaltungsgebühren“ wird die Prognose um 200 TEUR abgesenkt, da momentan kei-

ne gebührenintensiven Bauvorhaben anstehen.  

 

Für das Budget 200 – Finanzen/Beteiligungsmanagement wird im III. Quartal 2021 eine positive Prognose von rund 1.011 TEUR 

ermittelt. Dieses Ergebnis resultiert aus der Zuweisung des Mehrbelastungsausgleiches § 2 ThürStaKoFiG (764 TEUR), Reste aus 

2020 sowie der Ausschüttung nach § 24 Abs. 3 ThürFAG (250 TEUR) in 2021. 
 

 

Der Vermögenshaushalt betrug im Jahr 2021 16.947,2 TEUR. Das Investitionsvolumen konnte deutlich erhöht werden: Für den 

Bereich Schulen wurden im Nachtragshaushaltsjahr insgesamt rund 10,2 Mio. EUR zur Verfügung gestellt. Im Einzelplan 6 wur-

den 1,8 Mio. EUR in entsprechende Baumaßnahmen investiert. Teilweise wurden diese Maßnahmen durch das Land geför-

dert. 

 

Für den Vermögenserwerb (Gr. 93) wurden 5.130,6 TEUR im Jahr 2021 eingeplant. Hierunter fällt u. a. die Ausstattung in den 

Schulen und der Verwaltung (720,1 TEUR). Für notwendige IT-Technik wurden 333,4 TEUR benötigt. Im Bereich des Brand- und 

Katastrophenschutzes sollen im Jahr 2021 1.178,0 TEUR in neue Ausstattung investiert werden. Hier schlägt insbesondere der 

geplante Erwerb mehrerer Fahrzeuge (HLF10, HLF20, TLF) zu Buche. Der Landkreis hat diesbezüglich Fördermittel vom Freistaat 

Thüringen erhalten. 

 

Im Jahr 2021 erfolgte der Rückkauf des Altbaus des Gymnasiums Eisenberg (2.377,6 TEUR). Der Leasingvertrag zum Friedrich-

Schiller-Gymnasium ist zum 1.Juli 2021 ausgelaufen und das Gymnasium wurde an den Saale-Holzland-Kreis rückübertragen. 



 

 

15 

Durch das Konstrukt konnte die Generalsanierung des Friedrich-Schiller-Gymnasiums (Altbau) ermöglicht werden bei gleich-

zeitigem Erhalt der erforderlichen Investitionsspielräume für andere Schulen und Objekte. 

 

Ein Teil des Eigenmittelbedarfs für nicht oder nur teilweise geförderte Maßnahmen musste aus der laufenden Verwaltung im 

Verwaltungshaushalt generiert werden. Die noch bestehende Finanzierungslücke für die vorgesehenen Investitionsmaßnah-

men wird über zusätzliche Kreditaufnahmen getragen, die im Ergebnis mit einer Nettoneuverschuldung i. H. v. 1,6 Mio. EUR 

verbunden sind. 

 

Durch den Doppelhaushalt 2020/21 war die Verwaltung des Landkreises von Beginn des Jahres an handlungsfähig. Dadurch 

war es insbesondere möglich, Maßnahmen im Vermögenshaushalt rechtzeitig in Angriff zu nehmen. Es ist jedoch ganz allge-

mein festzustellen, dass aufgrund der coronabedingten Einschränkungen, der hohen Auslastung der Baubranche und Aufträ-

ge schwieriger oder z. T. nur mit entsprechenden Preisaufschlägen vergeben werden können. 



 

 

16 

4.      ERLÄUTERUNGEN ZUM HAUSHALT 2022/2023 
4.1  Übersicht über den Gesamthaushalt 

Der Kreishaushalt entwickelt sich im Vergleich zu den Vorjahren wie folgt: 

 
- in TEUR - Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 NT Ergebnis 2020 Ergebnis 2019 Ergebnis 2018 Ergebnis 2017 Ergebnis 2016 Ergebnis 2015 

Verwaltungshaushalt 117.039,3 114.710,8 107.894,0 100.960,0 95.837,0 95.945,8 94.349,1 90.605,6 85.245,6 

Veränderung zum VJ 2.328,5 6.816,8 6.934,0 5.123,0 -108,8 1.596,7 3.743,5 5.360,0 4.183,4 

Vermögenshaushalt 18.121,0 21.622,8 16.947,2 15.151,8 12.080,7 10.845,8 24.456,9 13.554,3 9.040,8 

Veränderung zum VJ -3.501,8 4.675,6 1.795,4 3.071,1 1.234,9 -13.611,1 10.902,6 4.513,5 1.030,4 

Gesamthaushalt 135.160,3 136.333,6 124.841,2 116.111,8 107.917,7 106.791,6 118.806,0 104.159,9 94.286,4 

Veränderung zum VJ -1.173,3 11.492,4 8.729,4 8.194,1 1.126,1 -12.014,4 14.646,1 9.873,5 5.213,8 

Tabelle 1 (Angaben in TEUR) 

 

Das Volumen des Verwaltungshaushalts 2022 steigt gegenüber dem Haushalt des Vorjahres um 6.357,7 TEUR, was einer Erhö-

hung um rund 5,9 % entspricht. Im Jahr 2023 wird mit einer weiteren Erhöhung des Haushaltsvolumens um 2.723,4 TEUR ge-

rechnet. 

 

Diese Entwicklung begründet sich im Wesentlichen durch steigende Zuschussbedarfe im Einzelplan 0 (Allgemeine Verwaltung) 

um 1.773,6 TEUR, im Einzelplan 2 (Schulen) um 261,4 TEUR, im Einzelplan 3 (Wissenschaft, Forschung, Kultur) um 107,2 TEUR, im 

Einzelplan 4 (Soziale Sicherung) um 2.654,7 TEUR, im Einzelplan 6 (Bau- und Wohnungswesen) um 345,7 TEUR und im Einzelplan 

7 (Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung) um 338,3 TEUR .  

 

Ein Schwerpunkt der kommenden beiden Haushaltsjahre werden die Auswirkungen der Tarif- und Besoldungserhöhungen so-

wie aufgabenbedingter Stellenmehrbedarfe auf die Höhe der Personalausgaben haben. Während im Einzelplan 4 vorrangig 

die Aufgaben der Jugendhilfe und der Eingliederungshilfe die treibenden Faktoren sind, ergeben sich die zusätzlichen Bedar-

fe im Einzelplan 7, insbesondere bei der Förderung des öffentlichen Personennahverkehrs.  

 

Dem vorgenannten Trend höherer Ausgabenbedarfe in fast allen Einzelplänen steht eine weiterhin ungenügende Einnahme-

situation hinsichtlich des Kommunalen Finanzausgleichs gegenüber. Gemäß § 38 ThürFAG ist in vierjährigen Abstand gemäß § 

3 Abs. 5 ThürFAG eine erneute Revision des kommunalen Finanzausgleichs erforderlich. Dabei geht es um die Überprüfung 

aller vertikalen und horizontalen Ansätze sowie ggf. deren methodische Grundlagen wie z.B. die Berechnung der kommuna-



 

 

17 

len Mindestfinanzausstattung. Aufgrund dieser gesetzlich verankerten Reformnotwendigkeit zum 01. Januar 2022 waren politi-

sche Entscheidungen des Landesgesetzgebers zum kommunalen Finanzausgleich erforderlich. Mit dem Gutachten „Überprü-

fung des vertikalen und horizontalen Finanzausgleichs in Thüringen“, welches das Thüringer Ministerium für Inneres und Kom-

munales beim Kölner Finanzwissenschaftlichen Forschungsinstitut an der Universität zu Köln in Auftrag gegeben hatte, sollte 

der kommunale Finanzausgleich einer wissenschaftlichen Überprüfung unterzogen werden.  

 

Das Gutachten des FiFo Köln enthält eine Analyse der Bedarfe von Gemeinden, Landkreisen und kreisfreien Städten und stellt 

sie in Relation zu den Einnahmen und Ausgaben der jeweiligen Gebietskörperschaften.  

 

Ziel der Neuordnung des kommunalen Finanzausgleichs muss sein, dass alle Thüringer Städte, Gemeinden und Landkreise mit 

einer entsprechenden Finanzausstattung durch das Land dauerhaft in die Lage versetzt werden, ausgeglichene Haushalte 

aufstellen zu können.  

 

Das Gutachten ergab aber leider keine konkret umsetzbaren Hinweise oder Entwicklungsvorschläge zu Volumen und Para-

meter des kommunalen Finanzausgleichs in Thüringen. Die Vorschläge könnten aber statt dessen zu vertikale Verwerfungen 

zwischen den Landkreise und ihren kreisangehörigen Städten und Gemeinden und zwischen kreisfreiem und kreisangehöri-

gem Raum führen. Insbesondere wird die Problematik der Kreisumlage nicht aufgegriffen. Eine angemessene Aufstockung 

der Finanzausgleichsmasse und des Mehrbelastungsausgleichs wären erforderlich, um den hohen Druck aus dem Umlagesys-

tem zu nehmen. Jenseits von den Haushaltsfolgen der Corona-Krise muss – auch angesichts der insgesamt verbesserten Fi-

nanzlage des öffentlichen Sektors - die Finanzausstattung der Kommunen verbessert werden und ein funktionsfähiges prakti-

zierbares Konnexitätsprinzip Anwendung finden. (aus: Kritische Analyse der Begutachtung des KFA Thüringen durch das FiFo 

Köln, Gutachten Frau Prof. Dr. Gisela Färber, Speyer/Düsseldorf im Juni 2021).  

 

Die tatsächliche Umsetzung der Revision bedeutete keine Verbesserung für die Finanzausstattung der Landkreise. Im Gegen-

teil: Unter Zugrundelegung der Modellrechnung zur voraussichtlichen Schlüsselzuweisungen für die Landkreise in Thüringen für 

das Jahr 2022 entsteht eine Kürzung von ca. 43 Mio. EUR im Vergleich zum Vorjahr. Für den Saale-Holzland-Kreis konkret be-

deutet dies für das Jahr 2022 eine Reduktion um 3.237 TEUR auf 28.146 Mio. EUR. 

 

Auch der Mehrbelastungsausgleich ist trotz geringfügiger Erhöhung für 2022 mit 108 EUR/Einwohner (2021: 101 EUR/Einwohner) 

nicht auskömmlich. Die Erhöhung des Mehrbelastungsausgleichs auf 108 EUR je Einwohner bedeutet für den Saale-Holzland-



 

 

18 

Kreis eine Mehreinnahme i.H.v. ca. 560 T EUR.  Diese Erhöhung wird jedoch als zu niedrig angesehen, um die voraussichtlichen 

Ausgabenerhöhungen im übertragenen Wirkungskreis zu kompensieren. 

 

Für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 basierte die Planung der Kreisumlage im Rahmen des Doppelhaushaltes(bis Planungs-

phase 4) zunächst auf diesen Zahlen. Der Landkreis plante daher vorsorglich zunächst mit einer Erhöhung der Kreisumlage, § 

25 Abs. 1 ThürKO und einem Umlagesatz von 48,00 % (Vorlage im FBA vom 23.11.2021). Es erfolgte mit Datum vom 27. Sep-

tember 2021 eine entsprechende Beteiligung der kreisangehörigen Städte und Gemeinden vor der Festsetzung. Aufgrund der 

gestiegenen Umlagekraft der Städte und Gemeinden hätte dies eine Kreisumlage von 41.202.000 EUR bei einer voraussichtli-

chen Umlagegrundlage i. H. v. 85.837.605 EUR bedeutet. Auf der Grundlage der in Aussicht gestellten Schlüsselzuweisungen 

erfolgte eine sorgfältige Überprüfung aller Einnahme- und Ausgabepositionen. Trotz massiver Einsparungen gegenüber der 1. 

und 2. Planungsphase und Konsolidierungen auf der Grundlage des Budgetberichtes III. Quartal 2021 war ein Ausgleich im 

Gesamtdeckungsprinzip nicht darstellbar.  

 

Im Rahmen der Lesungen zur Haushaltssatzung wurde durch die Mitglieder des Ausschusses für Finanzen und Beteiligungen 

deutlich gemacht, dass die erheblichen Ausgabensteigerungen durch die Höhe der Schlüsselzuweisungen 2022 in keiner Wei-

se sachgerecht abgebildet werden, andererseits aber die Leistungsfähigkeit der kreisangehörigen Städte und Gemeinden 

hinsichtlich der Erhöhung der Kreisumlage erschöpft ist. Die um 3.237 TEUR gegenüber dem Jahr 2021 reduzierten Schlüsselzu-

weisungen wurde daher als Planungsprämisse nicht anerkannt. 

  

Eine mögliche Erhöhung der Schlüsselzuweisung auf 33.111,8 EUR wurde aufgrund des geltenden Partnerschaftsgrundsatzes 

und im Hinblick auf die Leistungsfähigkeit des Landes der Planung zugrunde gelegt. Die Aufgaben- und Ausgabenmehrungen 

in den kommenden zwei Haushaltsjahren, der weitere Verlauf der Corona-Pandemie und insbesondere die finanzielle Situati-

on der kreisangehörigen Städte und Gemeinden haben diese Planung in Vorbereitungen des Haushaltsbeschlusses erforder-

lich gemacht. 

 

Im Vermögenshaushalt sind Einnahmen und Ausgaben jeweils in Höhe von 21.622,8 TEUR (2022) sowie 18.121,0 TEUR (2023) 

geplant. Das Investitionsvolumen im Haushaltsjahr 2022 wird um knapp 4,7 Mio. EUR angehoben und damit gegenüber dem 

Jahr 2021 deutlich steigen. Im zweiten Planjahr 2023 liegt das Investitionsniveau etwa 1,2 Mio. EUR über dem des laufenden 

Haushaltsjahres.   

 



 

 

19 

Auch vor dem Hintergrund der Erfahrungen im Zusammenhang mit der Corona-Pandemie hat die Planung und Umsetzung 

des Digitalpaktes I (strukturierte Verkabelung und WLAN-Ausleuchtung) an allen Staatlichen Schulen in 2022/23 Priorität. 

  

Folgende Investitionen werden in Angriff genommen: 

21103 GS Ottendorf Anpassung der Baukosten und Fördermittel in 2022 

21104 GS Stadtroda Ausschreibungsmanagement Neubau Grundschule in 2022 

21111 GS Friedensschule Kahla Neubau Hortgebäude in 2022 

21112 GS Stiebritz Neubau Turnhalle 2022/23 

21119 GS Königshofen Sanierung Schulgebäude und Anbau 2. Rettungsweg 2022/23 

21124 GS Orlamünde Neubau Schulgebäude 2023/24 

2302   Gymnasium Hermsdorf Wirtschaftlichkeitsberechnung Sanierung Schulgebäude in 2022 

  

Kreisstraßen 

K 157 Sanierung 2.BA Taupadel in 2022 

K 205 Sanierung 1.BA Trockenborn in 2022 

K 205 Sanierung 2.BA Tockenborn in 2023 

K 166 Sanierung Brücke Rothenstein in 2023 

K 173 Sanierung Kleinbucha in 2023   

 

Teilweise werden diese Maßnahmen durch das Land gefördert. 

 

Ein Teil des Eigenmittelbedarfs für nicht oder nur teilweise geförderte Maßnahmen muss aus der laufenden Verwaltung im 

Verwaltungshaushalt generiert werden. Die noch bestehende Finanzierungslücke für die vorgesehenen Investitionsmaßnah-

men wird über zusätzliche Kreditaufnahmen getragen, die im Ergebnis mit einer Nettoneuverschuldung i. H. v. 3,8 Mio. EUR 

(2022) bzw. 3,7 Mio. EUR (2023) verbunden sind. 



 

 

20 

4.2 Verwaltungshaushalt 

4.2.1 Allgemeines 

Das Volumen des Verwaltungshaushaltes im Jahr 2022 wird mit 114,25 Mio. EUR gegenüber dem laufenden Haushaltsjahr um 

etwa 6,357 Mio. EUR ansteigen. Für das Jahr 2023 wird eine weitere Steigerung um etwa 2,7 Mio. EUR auf dann ca. 117 Mio. 

EUR zu erwarten sein.  

 

Dabei ist der Einzelplan 4 (Soziale Sicherung) mit einem Ausgabevolumen von ca. 60 Mio. EUR (2022) bzw. 61,5 Mio. EUR (2023) 

von herausragender Bedeutung. Er umfasst damit im Jahr 2022 ca. 52,5 % der Gesamtausgaben im Verwaltungshaushalt. Im 

darauf folgenden Jahr 2023 ist der Anteil ebenso hoch. Weitere ausgabeintensive Bereiche sind darüber hinaus der Einzelplan 

0 (Allgemeine Verwaltung) mit ungefähr 14,6 Mio. EUR bzw. 14,84 Mio. EUR sowie der Einzelplan 2 (Schulen) mit rund 12,8 bzw. 

12,96 Mio. EUR.  

 

Die Finanzierung des Verwaltungshaushaltes erfolgt überwiegend über den Einzelplan 9 (Allgemeine Finanzwirtschaft). Mit 

rund 83,7 Mio. EUR fließt diesem Haushaltsabschnitt der überwiegende Teil der Einnahmen im Haushaltsjahr 2022 zu. Im zwei-

ten Planjahr 2023 steigen die Einnahmen auf voraussichtlich ca. 86,3 Mio. EUR. Im Wesentlichen sind hier die Landeszuweisun-

gen aus dem Kommunalen Finanzausgleich (Schlüsselzuweisung und Mehrbelastungsausgleich) sowie die Kreis- und Schulum-

lage zu nennen.  

 

Ein weiterer Einnahmeschwerpunkt mit rund 17,3 Mio. EUR (2022) bzw. 17,8 Mio. EUR (2023) liegt im Einzelplan 4 (Soziale Siche-

rung). Diese Einnahmen stehen in der Regel in direktem Zusammenhang mit entsprechenden Sozialleistungen (Erstattungen, 

Leistungsbeteiligungen, Ersatz von Aufwendungen, usw.) und mildern insofern den Zuschussbedarf in diesem Bereich ab. Ge-

genüber dem Vorjahr ist hier allerdings eine deutliche Erhöhung des Zuschussbedarfes zu verzeichnen. Vor allem ist dies auf 

weniger Einnahmen im Bereich der Eingliederungshilfe im Zuge des Bundesteilhabegesetzes zurückzuführen. 

 

Ergänzend zu erwähnen sind die nicht unerheblichen Einnahmen in Höhe von jeweils rund 5,9 Mio. EUR (2022) bzw. 5,7 Mio. 

EUR (2023) im Einzelplan 2 (Schulen), die hauptsächlich aus dem Schullastenausgleich und den Hortgebühren resultieren. 

Die negativen Salden der zumeist zuschussbedürftigen Einzelpläne 1 bis 7 werden im Rahmen des Gesamtdeckungsprinzips in 

erster Linie durch den Einzelplan 9 (Allgemeine Finanzwirtschaft) ausgeglichen. Die folgende Tabelle 2 gibt einen Überblick zu 

den Entwicklungen der Einzelpläne und deren Zuschussbedarfe im Verwaltungshaushalt. 



 

 

21 

 

Übersicht zur Entwicklung der Einzelpläne des Verwaltungshaushaltes 

 

 

- in TEUR - Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Ergebnis 2020 Ergebnis 2019 Ergebnis 2018 Ergebnis 2017

Einzelplan 0 E 1.334.600,00 1.743.400,00 2.134.600,00 1.270.000,00 1.290.656,24 1.101.187,82 1.249.001,37

Allgemeine Verwaltung A -14.621.900,00 -14.480.000,00 -13.089.900,00 -12.004.100,00 -10.925.689,52 -10.443.506,08 -10.123.810,09

Z -13.287.300,00 -12.736.600,00 -10.955.300,00 -10.734.100,00 -9.635.033,28 -9.342.318,26 -8.874.808,72

Einzelplan 1 E 2.400.400,00 2.435.100,00 2.207.500,00 2.680.300,00 1.839.149,86 1.790.445,15 1.796.265,11

Öffentliche Sicherheit und Ordnung A -5.432.800,00 -5.271.300,00 -4.966.100,00 -5.112.200,00 -4.303.337,62 -4.264.954,04 -4.063.106,59

Z -3.032.400,00 -2.836.200,00 -2.758.600,00 -2.431.900,00 -2.464.187,76 -2.474.508,89 -2.266.841,48

Einzelplan 2 E 5.676.600,00 5.894.600,00 5.623.600,00 5.402.600,00 7.267.909,93 7.212.575,13 6.785.287,24

Schulen A -12.960.500,00 -12.808.400,00 -12.276.000,00 -12.076.400,00 -11.097.312,93 -11.100.731,48 -10.569.346,61

Z -7.283.900,00 -6.913.800,00 -6.652.400,00 -6.673.800,00 -3.829.403,00 -3.888.156,35 -3.784.059,37

Einzelplan 3 E 492.200,00 497.200,00 466.700,00 465.700,00 391.453,83 402.826,11 398.463,61

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege A -2.787.800,00 -2.642.900,00 -2.508.600,00 -2.494.400,00 -2.246.378,92 -2.152.811,12 -2.109.434,12

Z -2.295.600,00 -2.145.700,00 -2.041.900,00 -2.028.700,00 -1.854.925,09 -1.749.985,01 -1.710.970,51

Einzelplan 4 E 18.087.900,00 17.707.000,00 15.677.900,00 14.245.300,00 16.426.534,10 17.395.722,12 18.422.936,69

Soziale Sicherung A -61.842.400,00 -60.508.400,00 -55.667.500,00 -51.772.400,00 -51.951.787,59 -51.865.619,54 -51.637.550,24

Z -43.754.500,00 -42.801.400,00 -39.989.600,00 -37.527.100,00 -35.525.253,49 -34.469.897,42 -33.214.613,55

Einzelplan 5 E 578.200,00 446.900,00 305.900,00 87.200,00 73.030,24 62.220,52 72.905,95

Gesundheit, Sport, Erholung A -3.979.300,00 -3.897.900,00 -3.703.700,00 -3.507.600,00 -3.137.698,73 -3.205.066,81 -3.282.948,21

Z -3.401.100,00 -3.451.000,00 -3.397.800,00 -3.420.400,00 -3.064.668,49 -3.142.846,29 -3.210.042,26

Einzelplan 6 E 1.395.000,00 1.545.000,00 1.805.000,00 2.255.000,00 1.260.451,07 1.545.834,61 1.140.907,75

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr A -4.675.100,00 -4.504.800,00 -4.419.100,00 -4.328.900,00 -3.838.088,77 -3.850.539,13 -3.048.115,09

Z -3.280.100,00 -2.959.800,00 -2.614.100,00 -2.073.900,00 -2.577.637,70 -2.304.704,52 -1.907.207,34

Einzelplan 7 E 723.000,00 738.000,00 797.800,00 726.000,00 715.208,00 992.025,66 771.547,80

Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungA -6.016.100,00 -6.003.700,00 -5.740.200,00 -5.024.300,00 -3.741.129,85 -3.720.015,10 -3.924.088,82

Z -5.293.100,00 -5.265.700,00 -4.942.400,00 -4.298.300,00 -3.025.921,85 -2.727.989,44 -3.152.541,02

Einzelplan 8 E 27.500,00 27.500,00 26.600,00 26.600,00 27.212,73 23.734,74 27.291,03

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- undA -4.400,00 -4.400,00 -7.500,00 -7.500,00 -10.447,98 -7.464,20 -4.251,10

Z 23.100,00 23.100,00 19.100,00 19.100,00 16.764,75 16.270,54 23.039,93

Einzelplan 9 E 86.323.900,00 83.676.100,00 78.848.400,00 73.801.700,00 66.545.561,70 65.419.178,63 63.684.502,34

Allgemeine Finanzwirtschaft A -4.719.000,00 -4.589.000,00 -5.515.400,00 -4.632.600,00 -4.585.295,79 -5.335.042,99 -5.586.458,02

Z 81.604.900,00 79.087.100,00 73.333.000,00 69.169.100,00 61.960.265,91 60.084.135,64 58.098.044,32

Gesamtsumme E 117.039.300,00 114.710.800,00 107.894.000,00 100.960.400,00 95.837.167,70 95.945.750,49 94.349.108,89

A -117.039.300,00 -114.710.800,00 -107.894.000,00 -100.960.400,00 -95.837.167,70 -95.945.750,49 -94.349.108,89  
Tabelle 2 (E = Einnahme, A = Ausgabe, Z = Zuschussbedarf) 



 

 

22 

Entwicklung des Verwaltungshaushaltes 

 
 

Diagramm 5 (Angaben in TEUR) 



 

 

23 

Entwicklung der Einnahmen im Verwaltungshaushalt nach Einzelplänen 

Epl. 0 Epl. 1 Epl. 2 Epl. 3 Epl. 4 Epl. 5 Epl. 6 Epl. 7 Epl. 8 Epl. 9

Ergebnis 2020 1.272,4 2.084,3 5.552,4 362,5 14.686,1 124,9 2.476,5 900,7 29,8 74.782,0

Plan 2021 2.134,6 2.207,5 5.623,6 466,7 15.677,9 305,9 1.805,0 797,8 26,6 78.848,4

Plan 2022 1.743,4 2.435,1 5.894,6 497,2 17.707,0 446,9 1.545,0 738,0 27,5 83.676,1

Plan 2023 1.334,6 2.400,4 5.676,6 492,2 18.087,9 578,2 1.395,0 723,0 27,5 86.323,9

0,0

10.000,0

20.000,0

30.000,0

40.000,0

50.000,0

60.000,0

70.000,0

80.000,0

90.000,0

 
 

Diagramm  6 (Angaben in TEUR) 



 

 

24 

 

Entwicklung der Ausgaben im Verwaltungshaushalt nach Einzelplänen 

Epl. 0 Epl. 1 Epl. 2 Epl. 3 Epl. 4 Epl. 5 Epl. 6 Epl. 7 Epl. 8 Epl. 9

Ergebnis 2020 11.690,8 4.686,9 11.408,1 2.421,8 52.524,8 3.646,9 4.595,4 5.281,7 4,6 6.010,7

Plan 2021 13.089,9 4.966,1 12.276,0 2.508,6 55.667,5 3.703,7 4.419,1 5.740,2 7,5 5.515,4

Plan 2022 14.480,0 5.271,3 12.808,4 2.642,9 60.508,4 3.897,9 4.504,8 6.003,7 4,4 4.589,0

Plan 2023 14.621,9 5.432,8 12.960,5 2.787,8 61.842,4 3.979,3 4.675,1 6.016,1 4,4 4.719,0

0,0

5.000,0

10.000,0

15.000,0

20.000,0

25.000,0

30.000,0

35.000,0

40.000,0

45.000,0

50.000,0

55.000,0

60.000,0

65.000,0

70.000,0

 
Diagramm 7 (Angaben in TEUR) 



 

 

25 

Veränderungen der Zuschussbedarfe im Verwaltungshaushalt nach Einzelplänen gegenüber dem Jahr 2021 

Epl. 0 Epl. 1 Epl. 2 Epl. 3 Epl. 4 Epl. 5 Epl. 6 Epl. 7 Epl. 8 Epl. 9

2022 1.773,6 55,9 261,4 107,2 2.654,7 19,9 345,7 338,3 -4,0 -3.528,1

2023 2.316,7 273,8 630,8 245,6 3.723,6 -1,7 666,0 370,7 -4,0 -5.653,8

-8.000,0

-6.000,0

-4.000,0

-2.000,0

0,0

2.000,0

4.000,0

6.000,0

 
 

Diagramm 8 (Angaben in TEUR) 



 

 

26 

4.2.2 Entwicklung der Einnahmen im Verwaltungshaushalt nach Gruppierungen 

Einnahmen (in TEUR) Grupp. 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Nr. PLAN PLAN PLAN ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS

Schlüsselzuweisungen 04 33.606,7 33.111,8 31.383,5 28.418,1 26.070,2 26.722,3 25.787,7 25.690,2

Sonst. allg. Zuweisungen 05/06 8.955,0 8.949,2 8.389,8 9.324,6 8.050,0 8.029,9 7.756,6 7.473,2

Kreis- und Schulumlage 07 43.699,7 41.552,5 37.971,3 36.976,5 32.300,6 30.544,3 30.016,9 27.583,5

Einn. aus Verw. u. Betrieb, Gebühren 10-12 5.540,6 5.650,1 5.729,1 5.577,0 4.735,0 5.000,6 4.620,7 4.168,9

Mieten, Pachten, usw. 13-15 586,2 586,2 632,0 682,3 764,2 761,5 713,5 744,1

Erst. v . Ausgaben des VwH 16 6.171,6 6.182,0 5.832,3 4.587,5 5.518,6 6.934,8 8.438,2 11.206,7

Zuweisungen u. Zuschüsse 17 11.655,7 11.907,5 10.577,6 10.644,3 10.873,6 11.034,1 10.235,8 7.156,1

Erstattungen SGB II 19 4.769,9 4.709,9 4.372,8 4.062,1 2.623,2 3.252,3 3.585,4 3.614,5

Sonst. Finanzeinnahmen 2 2.053,9 2.061,6 3.005,6 1.999,2 4.901,7 3.665,9 3.194,3 2.968,6

Gesamtsumme 117.039,3 114.710,8 107.894,0 102.271,6 95.837,2 95.945,8 94.349,1 90.605,6  
Tabelle 3 

 

Für die Planung des Haushaltsjahres 2022 wurden die voraussichtlichen Zuweisungen des Landes aus dem Kommunalen Fi-

nanzausgleich in Höhe von 33.111,8 Mio. EUR und damit mit einer Steigerung zum Vorjahr um 1.73 Mio. EUR eingeplant. Auf-

grund der Beschlussfassung zum Haushalt 2022 im Thüringer Landtag voraussichtlich im Februar oder später wurde in Anleh-

nung an den Finanzplan des Landes zunächst ein vorläufiger Betrag eingeplant. Dieser ist im Zuge des Nachtragshaushaltes 

nach Maßgabe der Beschlussfassung für das Jahr 2022 zu konkretisieren. 

 

Bei den sonstigen allgemeinen Zuweisungen (Gr. 06) wird wieder eine leichte Verbesserung gegenüber dem Vorjahr zu erwar-

ten sein. In dieser Einnahmegruppe wird der Mehrbelastungsausgleich (MBA) für die Aufgaben im übertragenen Wirkungskreis 

mit einer Erhöhung um rund 560 TEUR für das Jahr 2022 zu Buche schlagen. Nach den Orientierungsdaten des TMIK erhöht sich 

die Pauschale um 7 EUR/Einwohner. Eine ähnliche Steigerungsrate wird auch für das zweite Planjahr erwartet, da die Ausga-

ben für die Aufgaben im übertragenen Wirkungskreis stetig steigen. 

  

Die Ansätze für die Einnahmen in der Gruppierung 16 werden im Haushaltsjahr 2022 um rund 350 TEUR erhöht. Der Grund liegt 

hier insbesondere in den seit März steigenden Fallzahlen im Rahmen der Unterbringung und Betreuung von Flüchtlingen.  Ba-

sierend auf einem geschätzter IST Wert zum 31.12.2021 (Zahl der Asylbewerber im Bestand) von 150 Fällen, wurden für das Jahr 

2022 monatlich 13 Aufnahmen geplant. Dies resultiert aus 4000 Flüchtlingsaufnahmen für Thüringen im Jahr 2022 multipliziert 



 

 

27 

mit der Quote für den SHK, welche 3,9% beträgt. Erstattungen erfolgen nach der Thüringer Verordnung über die Kostenerstat-

tung nach dem Thüringer Flüchtlingsaufnahmegesetz (ThürFlüKEVO) in Verbindung mit der Thüringer Gemeinschaftsunter-

kunfts- und Sozialbetreuungsverordnung (ThürGUSVO)in Höhe von mtl. 60 EUR je Fall für die Soziale Betreuung und mtl. 200 EUR 

je Fall für die Unterbringung/ Unterkunftskosten. Für die neu anzumietenden und damit auch auszustattenden Wohnungen 

sind diese Pauschalen nicht kostendeckend. 

 

Die ausgezahlten Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG) werden zu 100% über das Land vom Bund er-

stattet. 

 

Weitere Mehrbedarfe sind durch die anhaltend höhere Zuweisung nicht ausgeschlossen. 
  

Bei den Zuweisungen und Zuschüssen (Gr. 17) ist mit Mehreinnahmen in Höhe von ca. 1,33 Mio. EUR (2022) bzw. 1,08 Mio. EUR 

(2023) für die Erstattung von Leistungen im Rahmen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung sowie weitere zu-

sätzliche Einnahmen aus Fördermitteln des Landes und des Bundes. Bei der Bundesbeteiligungs-Festlegungsvereinbarung 

gem. §46 SGB II steigt der Anteil des Bundes an den Ausgaben in 2022 um 9%, bei gleichzeitig sinkenden Ausgaben im SGB II 

aufgrund des Rückgangs der Leistungsberechtigten. Erstattungen nach SGB II (Gr. 19) werden daher leicht steigen (um 337,1 

TEUR in 2022). 

 

Ausgaben für Bildung und Teilhabe werden sich 2022 wieder erhöhen, diese werden jedoch 1:1 durch den Bund erstattet, 

damit erhöhen sich auch hier die Einnahmen. 
 

Die geplanten Einnahmen aus Mieten und Pachten (Gr. 13-15) steigen gegenüber den Ansätzen im Jahr 2021 in Summe um 

rund 46,1 TEUR. Hier sind Mehreinnahmen für die Weitervermietung von Wohnungen für Berufsschüler sowie aus den Eigenan-

teilen für die Schülerbeförderung maßgeblich. 

 

Die Einnahmen in den Gruppierungen 10 bis 12 werden gegenüber dem Vorjahr um rund 80 TEUR (2022) bzw. 188,5 (2023) 

TEUR sinken. Aufgrund der Corona-Pandemie und sich verschlechternder Bedingungen für das Bauen wird auch mit erhebli-

chen Einnahmeausfällen im Bauordnungsamt gerechnet.  
 

Es waren zudem höhere Erstattungsleistungen der Krankenkassen für die Leitstellenkosten geplant, welche in den durch die 

Leitstelle geführten Verhandlungen nicht durchsetzbar waren. Für das Jahr 2022 entstehen damit Mindereinnahmen in Höhe 

von -52 TEUR, wobei für 2023  ein positiver Saldo von 8 TEUR erwartet wird. 



 

 

28 

 

Die sonstigen Finanzeinnahmen (Gr. 2) fallen in beiden Planjahren deutlich unter das Niveau des Jahres 2021 (- 944 TEUR bzw. 

-952 TEUR). Maßgeblichen Anteil daran haben die im Zuge der Umsetzung des Bundesteilhabegesetzes wegfallenden Ein-

nahmen im Bereich der Eingliederungshilfe nach SGB IX.  

 

Im Haushaltsjahr 2022 wird der nach § 25 Abs. 1 ThürFAG durch die Kreisumlage auszugleichende ungedeckte Finanzbedarf 

im Verwaltungshaushalt noch einmal deutlich ansteigen. Insbesondere aufgrund der weiter steigenden Ausgaben in der Ju-

gendhilfe, der Auswirkungen des Bundesteilhabegesetzes, der Berücksichtigung der Tarif- und Besoldungserhöhungen sowie 

der Absicherung der geplanten und erforderlichen Investitionstätigkeit, bei weiterhin nicht auskömmlichen Landeszuweisun-

gen ist ein Haushaltsausgleich ohne eine sorgfältig geprüfte und in Abwägung mit den verfassungsrechtlichen Anforderungen 

notwendige Erhöhung der Einnahmen aus der Kreisumlage nicht möglich. Eine Anhebung der Kreisumlagesätze soll – insbe-

sondere auch zur Aufrechterhaltung des partnerschaftlichen Miteinanders der kommunalen Ebene - vermieden werden. Ob 

dies möglich ist, hängt vor allem von der ausreichenden Finanzausstattung der Landkreise im Rahmen des Kommunalen Fi-

nanzausgleichs ab. 



 

 

29 

Verteilung der Einnahmen des Verwaltungshaushaltes im Haushaltsjahr 2022 

Mieten, Pachten u.ä.

586,2 TEUR
Sonstige Finanzeinnahmen

2.061,6 TEUR

Erstattungen SGB II

4.709,9 TEUR

Verwaltungs- und 

Betriebseinnahmen, 

Gebühren

5.650,1 TEUR

Erstattungen von Ausgaben 

des VwH

6.182,0 TEUR

Sonstige allgemeine 

Zuweisungen

8.949,2 TEUR

Zuweisungen u. Zuschüsse

10.010,3 TEUR

Schlüsselzuweisungen

33.111,8 TEUR

Kreis-, Schul- und 

Finanzausgleichsumlage

43.449,7 TEUR

 
Diagramm 9a Einnahmen Planjahr 1 



 

 

30 

Verteilung der Einnahmen des Verwaltungshaushaltes im Haushaltsjahr 2023 

Mieten, Pachten u.ä.

586,2 TEUR
Sonstige Finanzeinnahmen

2.053,9 TEUR

Erstattungen SGB II

4.769,9 TEUR

Verwaltungs- und 

Betriebseinnahmen, 

Gebühren

5.540,6 TEUR

Erstattungen von Ausgaben 

des VwH

6.171,6 TEUR

Sonstige allgemeine 

Zuweisungen

8.955,0 TEUR

Zuweisungen u. Zuschüsse

9.705,7 TEUR

Schlüsselzuweisungen

33.606,7 TEUR

Kreis-, Schul- und 

Finanzausgleichsumlage

45.649,7 TEUR

 
Diagramm 9b Einnahmen Planjahr 2 



 

 

31 

4.2.3 Entwicklung der Ausgaben im Verwaltungshaushalt nach Gruppierungen 

Ausgaben (in €) Grupp. 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Nr. PLAN PLAN PLAN ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS

Personalausgaben 4 29.351.600 27.971.700 25.783.100 25.105.468 23.262.510 23.012.961 22.183.113 21.333.692

Sächlicher Verwaltungs- u. Betriebsaufwand5,6 (o. 69) 18.839.600 18.906.800 17.895.500 16.083.133 14.604.857 14.421.662 13.391.944 12.741.666

Leistungen KdU 69 7.199.000 7.099.000 7.410.500 7.316.405 7.475.493 8.170.374 9.361.723 10.125.342

Zuweisungen u. Zuschüsse 70-71 15.273.600 15.329.600 13.704.900 12.749.243 11.087.481 10.752.481 10.901.586 10.297.409

Leistungen der Sozialhilfe 73-79 41.651.500 40.809.700 37.579.600 35.001.656 34.814.056 34.251.387 32.924.155 31.147.887

Zinsausgaben 80 562.000 632.000 732.000 616.777 727.443 838.770 920.093 1.025.438

Allg. Zuweisungen 82 0 0 0 0 0 0 0 0

Weitere Finanzausgaben 84 5.000 5.000 5.000 5.141 7.475 1.842 8.196 75

Zuführung zum Vermögenshaushalt 86 4.157.000 3.957.000 4.783.400 5.393.784 3.857.853 4.496.273 4.658.299 3.934.132

Gesamtsumme 117.039.300 114.710.800 107.894.000 102.271.607 95.837.168 95.945.750 94.349.109 90.605.642

Tabelle 4 

 

Die deutliche Erhöhung der Personalausgaben (Gr. 4) wird hauptsächlich durch die Tariferhöhungen im Zuge der Tarifrunde 

2020 und durch die Verteuerung der Teilzeitarbeit aufgrund Reduktion der Wochenarbeitszeit beeinflusst. Im Haushaltsplan 

werden in der Gruppierung 4 als Bruttopersonalausgaben insgesamt 27.971,7 TEUR (2022) bzw. 29.351,6 TEUR (2023) ausgewie-

sen, die zur ordnungsgemäßen Gewährleistung der Geschäfte des eigenen und übertragenen Wirkungskreises veranschlagt 

werden (vgl. § 111 ThürKO).  

Hinzu kommt die Berücksichtigung einer Stellenmehrung gegenüber dem Jahr 2021 von insgesamt 15,73 VZÄ (2022) bzw. 

16,14 VZÄ (2023). Diese Stellenzuwächse resultieren aus zusätzlich benötigtem Fachpersonal, etwa zur Absicherung der zusätz-

lichen Aufgaben im Gesundheitsamt, aus dem Bundesteilhabegesetz und dem Bundesprogramm „Digitalpakt Schule“. 

 

Im Bereich des Verwaltungs- und Betriebsaufwandes (Gr. 50 – 68) werden sich die Ausgabenansätze um rund 1.011,3 TEUR 

(2022) bzw. 944,1 TEUR (2023) erhöhen. Unter anderem ist dieser Anstieg auf höhere Ausgaben für Geräte und Ausstattungs-

gegenstände sowie für die Bewirtschaftung der Grundstücke und baulichen Anlagen zurückzuführen. Infolge steigender Re-

paratur- und Bewirtschaftungskosten wird zur Einsparung eigenes Personal befähigt, um auf Fremdleistung verzichten zu kön-

nen. Bei der Schülerbeförderung (2900.6390; 2900.6391; 2900.6392) wird mit einer Steigerung der Ausgaben um insgesamt ca. 

4,5 % im Gegensatz zum Ansatz 2021 (Nachtrags-HH) gerechnet. Ursache sind die aufgrund des coronabedingten Schulaus-

falls um 147.700 EUR verringerten HH-Ansätze im Nachtrags-HH und die für 2022 angenommene Fahrpreiserhöhung um 2,5 %. 



 

 

32 

Ob diese vor dem Hintergrund gestiegener Personal- und Sachkosten (insbesondere Benzin- und Dieselkraftsstoffe) ausreicht, 

ist äußerst fraglich. 
  

Eine wieder erfreuliche Entwicklung nehmen die Ausgaben für die Leistungen nach dem SGB II (Gr. 69). Insbesondere auf-

grund stetig sinkender Bedarfsgemeinschaften und erhöhter Einnahmen durch die Bundesbeteiligung reduzieren sich die Kos-

ten für die Unterkunft und Heizung voraussichtlich um mehr als 311,5 TEUR.  

 

In der Gruppe der Zuweisungen und Zuschüsse (Gr. 70-71) wird für das Jahr 2022 eine Erhöhung um 1.624,7 TEUR und im Jahr 

2023 wird mit einer Erhöhung um 1.568,7 TEUR gegenüber dem laufenden Jahr geplant. Die Zahlungsverpflichtungen in die-

sem Ausgabenbereich betreffen die unterschiedlichsten Aufgaben, darunter fallen beispielsweise Umlagen an Zweckver-

bände, Zuschüsse an die Verkehrsunternehmen des ÖPNV, die Krankenhausumlage an das Land, die Zuschüsse an den 

Dienstleistungsbetrieb oder etwa die Bezuschussung von Leistungen der örtlichen Jugendförderung.  

Für die Kreisvolkshochschule (3503.7182) wirkt die vertraglich vereinbarte Steigerung der Zuweisung um jährlich 3,5 % (2022 - 

5.600 EUR) kostensteigernd. Hinsichtlich der Honorare für die Lehrenden der Kreismusikschule (3330.4160) wurde eine Erhöhung 

um 25.000 EUR zur Qualitäts- und Personalsicherung eingeplant.  

 

Bei den Leistungen der Sozialhilfe (Gr. 73 bis 79) hat der Landkreis auch in den kommenden Jahren eine hohe Finanzierungs-

last zu tragen. Im Haushaltsjahr 2022 sind in dieser Ausgabengruppe insgesamt rund 3,23 Mio. EUR zusätzlich eingeplant. Im 

darauf folgenden Jahr 2023 ist mit einem Mehrbedarf von rund 4,1 Mio. EUR zu rechnen. In dieser Ausgabegruppe sind im We-

sentlichen die Leistungen nach dem Zwölften Sozialgesetzbuch (SGB XII), nach dem Asylbewerberleistungsgesetz (AsylbLG), 

dem Achten Sozialgesetzbuch (SGB VIII), dem Neunten Sozialgesetzbuch (SGB IX) sowie für Soziale Einrichtung und Einrich-

tungen der Jugendhilfe enthalten. 

 

Die Ausgabensteigerungen für die Aufgabe der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach dem 4. Kapitel SGB 

VII werden vollständig durch den Bund ausgeglichen. Bei der Hilfe zur Pflege hat sich die Situation zu den Vorjahren nicht ge-

ändert. Es gibt mehr Pflegebedürftige und aufgrund der höheren Kosten für Pflege können immer mehr Menschen die Kosten 

der Pflege nicht aus eigenen Mitteln bestreiten, woraus eine Kostenübernahme durch das Sozialamt resultiert. 

Bei der Eingliederungshilfe steigen Kosten bei relativ konstanten Fallzahlen auf Grund neuer Vergütungsvereinbarungen, wel-

che derzeit auf Landesebene verhandelt werden. Auch diese Position ist von Einzelfällen mit hohen monatlichen Kosten (z. B. 

geschlossene Unterbringung) geprägt, weswegen hier auch Planungsrisiken liegen, welche ggf. unterjährige üpl bzw. apl 

Ausgaben erforderlich machen. 



 

 

33 

Die Leistungen im Rahmen der Jugendhilfe nach SGB VIII werden im Jahr 2022 ein Ausgabevolumen von rund 13,4 TEUR um-

fassen. Die Darstellung in der Haushaltsplanung wurde aufgrund neuer Randbedingungen (u. a. 3. Stufe im Landesprogramm 

Solidarisches Zusammenleben der Generationen (LSZ) ab 01.06.2021) aufgegliedert in die ursprüngliche Bewirtschaftungsstelle 

510 – Jugendamt, 540 LSZ, 550 Jugendamt/Eingliederungshilfe SGB IX – Aufgabenspektrum der Eingliederungshilfe. 

Berücksichtigt wurden die Bundes- und Landesprogramme Umsetzung Bundesprogramm „Aufholen nach Corona“ und das 

Landesprogramm Solidarisches Zusammenleben der Generationen. Eine erhebliche Erhöhung der Haushaltsansätze war im 

Bereich Hilfe zur Erziehung, Bewirtschaftungsstelle 550 erforderlich: Dort steigen die Ausgaben vorauss. gegenüber dem Vor-

jahr um 2.712,5 TEUR.  

 

Vergleich zum Haushaltsjahr 2021: 

Sozialpädagogische Familienhilfe  + 70 % 

Vollzeitpflege     + 20 % 

Heimerziehung     + 43 % 

Hilfe Junge Volljährige    + 172 
 

Die Zuführung zum Vermögenshaushalt (Gr. 86) beträgt im Jahr 2022 3.957,0 TEUR und im Jahr 2023 4.157,0 TEUR.  In den Jah-

ren  2022 und 2023 wird mit einer freien Finanzspanne von 800,0 TEUR gerechnet. Die sog. freie Finanzspanne dient der Bereit-

stellung der Eigenmittel, die zur Finanzierung der geplanten Investitionen erforderlich sind. Sie ist zudem Kennziffer der dauern-

den finanziellen Leistungsfähigkeit, welche ein Genehmigungskriterium im Zuge der vorgesehenen genehmigungsbedürftigen 

Kreditaufnahmen ist.  

Das konsequente und weitsichtige Schuldenmanagement der vergangenen Jahre sowie das anhaltend niedrige Zinsniveau 

tragen weiter zu einer Entlastung der Zinsausgaben (Gr. 80) um 100,0 TEUR bzw. 170,0 TEUR bei. 

 

Die Grafik auf der folgenden Seite veranschaulicht die Verteilung der Ausgabegruppen im Verwaltungshaushalt. 



 

 

34 

Verteilung der Ausgaben des Verwaltungshaushaltes im Haushaltsjahr 2022 

Weitere Finanzausgaben

5,0 TEUR

0,0%

Zinsausgaben

632,0 TEUR

0,6% Zuführung zum 

Vermögenshaushalt

3.957,0 TEUR

3,4%

Zuweisungen u. Zuschüsse

15.329,6 TEUR

13,4%

Leistungen KdU

7.099,0 TEUR

6,2%

Sächl. Verwaltungs- u. 

Betriebsaufwand

18.906,8 TEUR

16,5%
Personalausgaben

27.971,7 TEUR

24,4%

Leistungen der Sozialhilfe

40.809,7 TEUR

35,6%

 
Diagramm 10 a Planjahr 1 



 

 

35 

Verteilung der Ausgaben des Verwaltungshaushaltes im Haushaltsjahr 2023 

Weitere Finanzausgaben

5,0 TEUR

0,0%

Zinsausgaben

562,0 TEUR

0,5% Zuführung zum 

Vermögenshaushalt

4.157,0 TEUR

3,6%

Zuweisungen u. Zuschüsse

15.273,6 TEUR

13,0%

Leistungen KdU

7.199,0 TEUR

6,2%

Sächl. Verwaltungs- u. 

Betriebsaufwand

18.839,6 TEUR

16,1%Personalausgaben

29.351,6 TEUR

25,1%

Leistungen der Sozialhilfe

41.651,5 TEUR

35,6%

 
 

 

Diagramm 10 b Planjahr 2 



 

 

36 

Gem. § 17 ThürGemHV sind Einnahmen des Verwaltungs- und Vermögenshaushaltes auf die Verwendung bestimmter Ausga-

ben zu beschränken, wenn sich dies aus einer rechtlichen Verpflichtung ergibt. 

 

Die Zweckbindung von Einnahmen, die Ausgabehaushaltsstellen direkt zugeordnet werden konnten, wurde per Zweckbin-

dungsvermerk bei dem entsprechenden Unterabschnitt ausgewiesen.  

 

Bei Haushaltsstellen, bei denen die Zweckbindung von Einnahmen bei der Erstellung des Haushaltsplanes noch keiner Ausga-

behaushaltsstelle konkret zugeordnet werden konnte, wird ebenfalls ein Zweckbindungsvermerk ausgesprochen. 

 

4.2.4 Personalhaushalt 

Im Haushaltsplan 2022/23 werden in der Gruppierung 4 als Bruttopersonalausgaben insgesamt 27.971,7 TEUR /29.351,6 TEUR 

ausgewiesen, die zur ordnungsgemäßen Gewährleistung der Geschäfte des eigenen und übertragenen Wirkungskreises ver-

anschlagt werden (vgl. § 111 ThürKO). In den Bruttopersonalausgaben sind enthalten: 

 2022  2023     

 

Personalkosten (SNW) 27.382,3 TEUR 28.729,2 TEUR 

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeiten:  323,2 TEUR 323,2 TEUR 

Honorare 238,8 TEUR 266,8 TEUR 

Personalnebenausgaben (Trennungsgeld usw.)        27,4 TEUR 32,4 TEUR 

Gesamtsumme 27.971,7 TEUR 29.351,6 TEUR 

 

 

Gegenüber dem Vorjahr (Nachtragshaushalt 2021) ergibt sich bei diesen Positionen zum Planjahr nachfolgender Mehrbedarf: 

 

Personalmehrausgaben gesamt (Gruppe 4): 2.116,0 TEUR 1.379,9 TEUR 

davon: 

Personalkosten SNW 2.156,1 TEUR 1.346,9 TEUR 

Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit -43,8 TEUR 0,0 TEUR 

Honorare  -1,3 TEUR 28,0 TEUR 

Personalnebenausgaben     5,0 TEUR 5,0 TEUR 



 

 

37 

 

Der haushaltswirksame Mehrbedarf resultiert schwerpunktmäßig aus einem Kostenzuwachs bei den Personalausgaben im 

Sammelnachweis infolge Tariferhöhung aus der Tarifrunde 2020 sowie einer Tariferhöhung von 1,82% ganzjährig in Höhe von 

389,6 TEUR sowie zusätzlichen Stellen infolge Fachpersonalzugang (Gesetzesänderung/Fallzahlerhöhung) in Höhe von 744,4 

TEUR und der Absenkung der Sollarbeitszeit von 40 h auf 39,5 h in Höhe von 253,8 TEUR für das Haushaltsjahr 2022. Der Kosten-

zuwachs bei den Personalkosten im Haushaltsjahr 2023 resultiert ebenfalls aus der Tarifrunde 2020 und der Tariferhöhung ab 

01.04.2022 in Höhe von 375,90 TEUR sowie einer weiteren Absenkung der Sollarbeitszeit von 39,5 h auf 39,0 h in Höhe von 296,1 

TEUR.  

 

An dieser Stelle sei auf die wesentlichsten Faktoren aus gesetzlichen und tariflichen Veränderungen hingewiesen, welche den 

Mehrbedarf im Sammelnachweis für Personalausgaben begründen: 

 

 2022 2023 Erläuterung 

Beamte +40,4 TEUR +60,9 TEUR  

davon  ./.139,9 TEUR ./.47,7 TEUR Einsparung durch Eintritt in Ruhestand 

 +134,9 TEUR + 52,9 TEUR Erhöhung der Beiträge zur Versorgungskasse in 2022/2023 von 

34 % auf 35 % und von 35% auf 36% auf der Basis der Endstufen 

der Besoldungstabellen 2021 lt. Satzungsänderung vom 

26.06.2019 mit geänderter Umlageberechnung für Versor-

gungsempfänger 

 + 46,3 TEUR + 54,1 TEUR Beitragserhöhung für die Beihilfeversicherung in 2022/2023  

 ./.  0,9 TEUR             +  1,6 TEUR weniger Dienstjubiläen 2022; mehr Dienstjubiläen 2023 

Beschäftigte +2.115,7 TEUR +1.286,0 TEUR  

davon + 389,6 TEUR + 375,9 TEUR Tariferhöhung 2022 von 1,82 % über alle Tarifstufen aus der Tarif-

runde vom 25. Oktober 2020 

(17.172,1 TEUR x (1,35% Tarif + 0,47% JSZ = 1,82 %) = 312,5 TEUR 

Brutto) 

(312,5 TEUR x 20,775 % =   64,9 TEUR SV-AG) 



 

 

38 

 2022 2023 Erläuterung 

(312,5TEUR x 3,9 %     =      12,2 TEUR ZVK-AG) 

 

 

 

Tariferhöhung 2023 von 1,5% über alle Tarifstufen aus der Tarif- 

runde vom 25. Oktober 2020 

(18.790,7 TEUR x (1,50% Tarif + 0,1% JSZ = 1,6%) = 300,6 TEUR Brut-

to) 

(300,6 TEUR x 21,0%) =       63,1 TEUR SV-AG) 

(300,6 TEUR x   4,05%)   =   12,2 TEUR ZVK-AG) 

 + 101,7 TEUR + 113,6 TEUR Erhöhung Zusatzversorgungsumlage 2022 von 3,55 % auf 3,9 % 

und 2023 von 3,9% auf 4,05 % 

            + 318,6 TEUR          + 198,1 TEUR Erhöhung der SV-Beiträge 2022  von 20,475 % auf 20,775% und 

2023 von 20,775% auf 21,00% 

 + 53,9 TEUR 0,00 TEUR Tarifgerechte Eingruppierung 2022 

 + 56,6 TEUR + 63,6 TEUR Nachwuchskräfte 

 + 744,4 TEUR  + 60,8 TEUR Fachpersonalzugang in 2022 und Fachpersonalzugang 2023 

 + 197,1 TEUR + 177,9 TEUR Stufensteigerungen  und arbeitnehmerseitige Teilzeiterhöhun-

gen 

 + 253,8 TEUR + 296,1 TEUR Erhöhung der Entgelte der Teilzeitarbeitnehmer infolge Absen-

kung der Sollarbeitszeit 2022 von 40 h auf 39,5 h und 2023 von 

39,5 h auf 39,0 h.  

Gesamt + 2.156,1 TEUR + 1.346,9 TEUR  

 

Tabelle 5 

 



 

 

39 

Gegenüber dem Haushaltsjahr 2021 Nachtrag ergibt sich eine Stellenmehrung von insgesamt 15,73 VZÄ, auf nunmehr insge-

samt 458,74 VZÄ. Diese Stellenmehrung ergibt sich aufgrund Fachpersonalzugang (15,76 VZÄ) sowie Teilzeitzugängen von 2,09 

VZÄ. Dem gegenüber stehen Stellenminderungen im Umgang von 2,12 VZÄ durch einen Stellenabgang und 1,12 VZÄ Teilzeit-

abgänge. Im Kalenderjahr 2023 ergibt sich gegenüber dem Jahr 2022 eine Stellenmehrung um 0,41 VZÄ, auf insgesamt 459,15 

VZÄ. Die Stellenmehrung ergibt sich aufgrund Teilzeitzugängen infolge der Arbeitszeitanpassung. 

 

Der Personalhaushalt nimmt im Jahr 2022 gemessen an den Bruttopersonalausgaben rund 23,9 % (VJ: 24,7 %) der Gesamt-

ausgaben im Verwaltungshaushalt ein, womit sich der Saale-Holzland-Kreis damit etwa im Durchschnitt aller Landkreise in Thü-

ringen (vgl. Diagramm auf Seite 40) einordnet. Gemessen an der Kassenstatistik des abgeschlossenen Haushaltsjahres 2020 

kommen auf einen Einwohner im Saale-Holzland-Kreis Personalausgaben der Landkreisverwaltung in Höhe von rund 280,5 

EUR. Damit liegt der Saale-Holzland-Kreis deutlich unter dem Durchschnitt aller Thüringer Landkreise (317,43 EUR). Mit diesem 

Ergebnis belegt er im Vergleich zu den anderen Kreisen auf Platz 3. 



 

 

40 

Kassenmäßige Personalausgaben der Landkreise in Thüringen je Einwohner 

 

380,3

359,7

349,6

346,0

332,0

331,5

329,0

319,5

316,6

316,5

314,7

306,8

304,3

293,7

280,5

274,2

241,4

150,0 200,0 250,0 300,0 350,0 400,0

UHK

GRZ

EIC

KYF

ABG

SOK

SÖM

SON

HBN

WE

SLF

NDH

WAK

IK

SHK

SM

GTH

Durchschnitt:
317,43

 
Diagramm 11 (Werte in EUR) 

Quelle: Landesamt für Statistik, Kassenmäßige Brutto und Nettoausgaben der Landkreise (Landkreisverwaltungen) im Jahr 2020 



 

 

41 

 

 

4.2.5 Einzelplan 0 (Allgemeine Verwaltung) 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   1.334.600,00 1.743.400,00 2.134.600,00 -391.200,00 -408.800,00 

Ausgaben   14.621.900,00 14.480.000,00 13.089.900,00 1.390.100,00 141.900,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) -13.287.300,00 -12.736.600,00 -10.955.300,00 -1.781.300,00 -550.700,00 

 

Der Zuschussbedarf des Einzelplanes 0 wird sich gegenüber dem Vorjahr um 1.781,3 TEUR erhöhen. Dabei verringern sich die 

Einnahmen um rund 391,2 TEUR, während sich die Ausgaben um 1.390,1 TEUR erhöhen. Im Planjahr 2023 steigt der Zuschuss-

bedarf nochmals um 550,7 TEUR. 

 

Die Einnahmestruktur ist im Wesentlichen geprägt durch Verwaltungsgebühren und Kostenerstattungen vom Bund oder Land.  

Hinsichtlich der Gebühreneinnahmen sind die Erwartungen bei den Prüfgebühren des Rechnungsprüfungsamtes wie im Jahr 

2021 einzuschätzen. In den vergangenen Jahren wurden die Prüfrückstände weitestgehend abgearbeitet. Der Prüfungsum-

fang hat zwischenzeitlich ein planbares Niveau angenommen, das für die Berechnung des Gebührenaufkommens zu Grunde 

gelegt wurde.  

 

In den Jahren 2022 und 2023 stehen keine Wahlen an. Insofern sind hierfür auch keine Erstattungen geplant. 

 

Da der Zensus coronabedingt in das Jahr 2022 verlegt wurde, sind für das Jahr Planzahlen einzustellen. Um diesen Prozess 

sachgerecht durchführen zu können, ist gemäß ThürZensVO 2022 bereits im Herbst 2021 eine Erhebungsstelle einzurichten und 

die (Vor-)Arbeit aufzunehmen. Die Kostenerstattung soll vollumfänglich durch das Land Thüringen geschehen. In der Folge 

wurde daher eine in Einnahmen und Ausgaben ausgeglichene Veranschlagung mit einem Volumen von 350,2 TEUR in den 

Etat aufgenommen.Personalbedingt steigen die Ausgaben um rund 1.303,1 TEUR bzw. 327,8 TEUR.  

 

Die Steigerungen im sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand (102,8 TEUR bzw. 83,3 TEUR) werden u.a. durch Kostenstei-

gerungen bei der IT-Ausstattung im Rahmen der Vorbereitung und Umsetzung verpflichtender E-Government-Projekte und für 



 

 

42 

die Anmietung zusätzlicher Verwaltungsräume für neue oder erweiterte Aufgaben (z.B. Zensus) in den kommenden beiden 

Jahren verursacht. 

 

4.2.6 Einzelplan 1 (Öffentliche Sicherheit und Ordnung) 

 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   2.400.400,00 2.435.100,00 2.207.500,00 227.600,00 -34.700,00 

Ausgaben   5.432.800,00 5.271.300,00 4.966.100,00 305.200,00 161.500,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) -3.032.400,00 -2.836.200,00 -2.758.600,00 -77.600,00 -196.200,00 

 

Der Mehrbedarf im Einzelplan 1 erhöht sich gegenüber dem Haushaltsjahr 2021 zunächst um 77,6 TEUR (2022) und im Folgejahr 

2023 zu einem Mehrbedarf in Höhe von 196,2 TEUR. Im Jahr 2022 sind mit Mehreinnahmen i. H. v. 227,6 TEUR und im Jahr 2023 

mit Mindereinnahmen i. H. v. 34,7 TEUR zu rechnen.  

Diese Steigerung ist im Wesentlichen auf höhere Erstattungsleistungen der Krankenkassen für die Leitstellenkosten zurückzufüh-

ren. Hier wird sich der Kostenerstattungssatz wahrscheinlich auf voraussichtlich 30,00 Euro in 2022 und 34,10 EUR in 2023 erhö-

hen. Allerdings wirken sich die gesetzlichen Veränderungen auch ausgabeseitig (z.B. HHST 1600.7620) aus.  

Im Brandschutz (1300) liegt der Schwerpunkt auf der Bewirtschaftung von Fahrzeug und Gerät, der Kreisausbildung sowie För-

dermaßnahmen, welche oftmals seitens des Freistaates zunächst an die Landkreise und fortführend an die Gemeinden weiter 

ausgereicht werden. Signifikante Änderungen gibt es im Bereich der Förderung der Führerscheinerweiterung und der Beklei-

dung, da hier geänderte Fördersummen bzw. zusätzliche Förderprogramme des Freistaates zum Tragen kommen. 

Im Katastrophenschutz (1400) liegt der Fokus ebenfalls auf der Bewirtschaftung von Fahrzeug und Gerät sowie Bekleidung, 

hier auch auf Grund des zusätzlichen Förderprogramms.  

Im Rettungsdienst (1600) liegt das Hauptaugenmerk auf den Ein- und Ausgaben hinsichtlich der Zentralen Leitstelle Jena, den 

Vorhaltekosten für Funktionen im Rettungsdienst sowie notwendige Wartungskosten. Signifikante Änderungen ergeben sich im 

Bereich Wartung durch die anvisierte Einführung der Elektronischen Einsatzdokumentation sowie im Bereich der Leitstelle, auf 

Grund des gestiegenen Leitstellenentgeltes.  

Die Personalausgaben in diesem Einzelplan erhöhen sich gegenüber dem Vorjahr um ca. 138,0 TEUR bzw. 129,4 TEUR. 



 

 

43 

4.2.7 Einzelplan 2 (Schulen) 

 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   5.676.600,00 5.894.600,00 5.623.600,00 271.000,00 -218.000,00 

Ausgaben   12.960.500,00 12.808.400,00 12.276.000,00 532.400,00 152.100,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) -7.283.900,00 -6.913.800,00 -6.652.400,00 -261.400,00 -370.100,00 

 

Die Gesamteinnahmen im Bereich des Einzelplans 2 werden sich um 271,0 TEUR (2022) erhöhen bzw. um 218,0 TEUR (2023) ver-

ringern.  

 

Wesentliche Einnahmesteigerungen (185,5 TEUR) ergeben sich aus projektbezogenen Zuweisungen zur Qualitätssteigerung 

Schulverpflegung, welche sich vollständig auch ausgabenseitig niederschlagen. Hinsichtlich des Schullastenausgleiches wird 

von minimal höheren Zahlungen des Landes ausgegangen. 

 

Mit zusätzlichen Ausgaben im Einzelplan 2 (532,4 TEUR bzw. 152,1 TEUR) sind zu rechnen. 

 

Bei der Schülerbeförderung (UA 2900) ist aufgrund höherer Schülerzahlen und unter Berücksichtigung von Tariferhöhungen im 

ÖPNV sowie im freigestellten Schülerverkehr von einem Mehrbedarf in Höhe von 127,0 TEUR im Jahr 2022 sowie in Höhe von 

211,0 TEUR im Jahr 2023 auszugehen. 

 

Im Ergebnis wird sich der Zuschussbedarf in diesem Haushaltsteil einschließlich der personalbedingten Veränderungen um 

261,4 TEUR (2022) bzw. 370,1 TEUR (2023) erhöhen.  
 

 

 



 

 

44 

4.2.8 Einzelplan 3 (Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege) 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   492.200,00 497.200,00 466.700,00 30.500,00 -5.000,00 

Ausgaben   2.787.800,00 2.642.900,00 2.508.600,00 134.300,00 144.900,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) -2.295.600,00 -2.145.700,00 -2.041.900,00 -103.800,00 -149.900,00 

 

Der Zuschussbedarf des Einzelplans 3 erhöht sich im Haushaltsjahr 2022 um 103,8 TEUR im Vergleich zu 2021 und im Haushalts-

jahr 2023 um 149,9 TEUR im Vergleich zum Planhaushaltsjahr 2022. 

 

Die Veränderungen im Einzelplan 3 sind auf Seiten der Einnahmen mit 30,5 TEUR (2022) mehr und 5,0 TEUR (2023) weniger be-

plant. Der Zuschussbedarf auf Seiten der Ausgaben steigt um 134,3 TEUR (2022) und 144,9 TEUR (2023), die sich erheblich in 

den tarifbedingten Personalmehrausgaben niederschlagen. 

 

Der Zuschussbedarf für die Kreisvolkshochschule steigt um 5,6 TEUR bzw. 5,8 TEUR jeweils zum Vorjahr. Diese Erhöhungen wer-

den zur Erfüllung der Pflichtaufgaben eingeplant. Der Zuschussbedarf für die Kreismusikschule steigt um (19,9 TEUR in 2022 und 

88,7 TEUR in2023). 

 

4.2.9 Einzelplan 4 (Soziale Sicherung) 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   18.087.900,00 17.707.000,00 15.677.900,00 2.029.100,00 380.900,00 

Ausgaben   61.842.400,00 60.508.400,00 55.667.500,00 4.840.900,00 1.334.000,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) -43.754.500,00 -42.801.400,00 -39.989.600,00 -2.811.800,00 -953.100,00 

 

Der Haushalt des Landkreises wird überwiegend durch das vielfältige Aufgabenspektrum der sozialen Sicherung, das sich fi-

nanziell im Einzelplan 4 niederschlägt, geprägt. Der Zuschussbedarf im Haushaltsjahr 2022 steigt um rund 2,8 Mio. EUR auf 

dann 42.801,4 TEUR. Die Ausgaben steigen erheblich mit 4.840,9 TEUR gegenüber dem Jahr 2021. Mit Mehreinnahmen von 

2.029,1 TEUR sind zu rechnen. Im Jahr 2023 erhöht sich der Zuschussbedarf nochmals um rund 953,1 TEUR auf 43.754,5 TEUR. 

Dabei steigen die Ausgaben gegenüber dem Jahr 2022 um rund 1.334,0 TEUR und die Einnahmen um weitere 380,9 TEUR. 

 



 

 

45 

Der Einzelplan 4 nimmt im Haushaltsjahr 2022 ausgabeseitig rund 52,7 % des Verwaltungshaushaltes ein und bewegt sich da-

mit über dem geplanten Niveau des laufenden Jahres. Im darauf folgenden Jahr steigt der Anteil auf 52,8 %. Der Bereich der 

sozialen Sicherung unterliegt zahlreichen Schwankungen innerhalb der einzelnen Haushaltsstellen. Dies ist zwangsläufig auf 

die Fülle des Aufgabenkatalogs und der damit verbundenen vielfältigen Einflussfaktoren zurückzuführen.  

 

Im Folgenden werden die wesentlichen Veränderungen in diesem Einzelplan näher erläutert. Vorangestellt wird der Hinweis, 

dass sich die haushaltssystematische Zuordnung von leistungsbezogenen Haushaltsansätzen z. T. wesentlich verändert hat. 

Dies ist der jüngsten Änderung der Verwaltungsvorschriften für die Haushaltssystematik geschuldet, die der Landkreis bei der 

Abbildung seiner Haushaltsansätze zu beachten hat. Im Wesentlichen betrifft dies die Umschichtung der Leistungen der Ein-

gliederungshilfe (bisher UA 412) in den Unterabschnitt 488 im Zuge der Umsetzung des Bundesteilhabegesetzes. 
 

 Abschnitt 41 – Sozialhilfe nach dem SGB XII 

 

Die Höhe der Einnahmen und Ausgaben im Abschnitt 41 wird sich aufgrund der Neuzuordnung der Eingliederungshilfe in den 

Abschnitt 48 deutlich reduzieren. Der Zuschussbedarf für die Aufgaben der Sozialhilfe nach dem SGB XII wird daher nur noch 

bei 3.033,9 TEUR bzw. 3.139,4 TEUR liegen (2019: 16.333,5 TEUR).  

Die Sozialhilfe nach SGB XII umfasst folgende Leistungen: 

 

- Hilfe zum Lebensunterhalt (HLU) nach dem 3. Kapitel SGB XII (UA 410) 

- Hilfe zur Pflege nach dem 7. Kapitel SGB XII (UA 411) 

- Eingliederungshilfe für behinderte Menschen nach dem 6. Kapitel SGB XII (UA 412)  

- Hilfen zur Gesundheit nach dem 5. Kapitel SGB XII (UA 413)  

- Hilfen nach dem 8. Kapitel (Überwindung besonderer sozialer Schwierigkeiten) und 9. Kapitel (Hilfe in anderen Lebensla-

gen) 

- Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach SGB XII (UA 415) 

 

Die Leistungen der Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach SGB XII werden seit 2014 vollständig vom Bund 

refinanziert, so dass die hier in den kommenden beiden Haushaltsjahren erwarteten Mehrausgaben (2022 125,2 TEUR und 

2023 180,4 TEUR) durch entsprechende Mehreinnahmen kompensiert werden und sich dieser Unterabschnitt insofern haus-

haltsneutral gestaltet.  

 

 



 

 

46 

 Abschnitt 42 – Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes 

 

Die Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz hatten sich im laufenden Haushaltsjahr 2021 auf ein niedriges Niveau 

stabilisiert. In den kommenden Jahren wird für die Planung der Ausgaben eine durchschnittliche Fallzahl von 156 bzw. 13 neue 

Zuweisungen von Asylsuchenden in Einzelunterbringung zu Grunde gelegt. Insgesamt werden für Leistungen nach dem 

AsylbLG im Jahr 2022, 925,9 TEUR und im Jahr 2023, 1.245,9 TEUR (Vorjahr: 117,9 TEUR) im Kreishaushalt für die jeweiligen Haus-

haltsjahre veranschlagt. 

 

Dem Landkreis werden die ihm entstehenden Kosten im Rahmen der Unterbringung und Betreuung von Flüchtlingen entste-

henden Kosten nach der Thüringer Verordnung über die Kostenerstattung nach dem Thüringer Flüchtlingsaufnahmegesetz 

(ThürFlüKEVO) entsprechend erstattet. Es wird angenommen, dass die jeweiligen Pauschalen nahezu auskömmlich sind.  

 

 Abschnitt 43 – Soziale Einrichtungen (ohne Einrichtungen der Jugendhilfe) 

 

In diesem Haushaltsteil, speziell in den Unterabschnitten 43610 und 43611, werden die Ausgaben für die Unterbringung von 

Asylbewerbern und Spätaussiedler geplant und verbucht, ebenso aufgrund der Sonderverteilung von Flüchtlingen. Insgesamt 

werden hierfür für die kommenden beiden Haushaltsjahre jeweils rund 660,0 TEUR veranschlagt, mit denen auf Basis einer 

durchschnittlichen Fallzahl von 156 Asylsuchenden in Einzelunterbringung entsprechende Unterkünfte angemietet und unter-

halten werden. Auch diese Ausgaben werden zum großen Teil über die ThürFlüKEVO durch das Land erstattet. Auf dieser 

Grundlage wurden die einschlägigen Einnahmehaushaltsstellen beplant. 

 

Der im Unterabschnitt 439 geplante Zuschuss an die Träger von Frauennotwohnungen bleibt mit jeweils 33,4 TEUR konstant. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

47 

 Abschnitt 45 – Jugendhilfe nach dem SGB VIII 

 

In diesem Abschnitt ist insgesamt mit einer Ausgabenerhöhung von 1.453,0 TEUR (2022) bzw. 1.366,5 TEUR (2023) zu rechnen. 

Demgegenüber stehen allerdings verglichen mit den Planansätzen des laufenden Jahres Mindereinnahmen im Umfang von 

141,7 TEUR bzw. 226,6 TEUR. Insgesamt ergibt sich dadurch eine zusätzliche Haushaltsbelastung von rund 1.594,7 TEUR bzw. 

1.593,1 TEUR. Die Jugendhilfe nach SGB XIII umfasst folgende Leistungen: 

-  Die Jugendarbeit im (UA 451) umfasst verschiedene geforderte Projekte z.B. das Bundesprogramm „Demokratie leben!“. 

- Im Rahmen der Aufgabe „Jugendsozialarbeit, Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz nach den §§ 13 und 14 SGB XIII“  

(UA 452) kommt es zu Aufwüchsen aufgrund von Aufwendungen im Rahmen der Schulsozialarbeit. 

- Im Unterabschnitt 453 (Förderung der Erziehung in der Familie nach den §§ 16-21 SGB XIII) werden sich die Ausgaben um 

88,3 TEUR (2022) bzw. 129,0 TEUR (2023) erhöhen. Dies begründet sich insbesondere in höheren Heimkosten aufgrund von 

Fallzahlsteigerungen (HHSt. 4534.77130). Einnahmeseitig sind hingegen kaum Veränderungen absehbar. 

- Im Haushaltsjahr 2022 steigen die Ausgaben für die Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen und Tagespflege nach 

den §§ 22, 22a, 23 und 25 SGB XIII (UA 454) bei einem Gesamtausgabebedarf von ca. 767,2 TEUR voraussichtlich um rund 

200,8 TEUR, wobei der Schwerpunkt insbesondere bei den Hilfen in Kindertagesstätten nach § 22 SGB VIII liegt.  

 

- Der saldierte Zuschussbedarf für die Aufgaben im Rahmen der Hilfe zur Erziehung/Eingliederungshilfe (UA 455) steigt um 

1.277,5 TEUR im Jahr 2022 und um 1.362,1 TEUR im Jahr 2023. 

Dabei werden sich insbesondere die Kosten der Heimerziehung im UA 4557 nochmals um 900,0 TEUR (2022) bzw.  

940,9 TEUR (2023) erhöhen. Diese Entwicklung steht in unmittelbaren Zusammenhang mit gestiegenen Fallzahlen, was sich 

bereits im laufenden Haushaltsjahr 2021 abzeichnet. Aufgrund von Zuständigkeitswechseln und sonstigen Veränderungen 

können die Fallzahlen unterjährig aber schwanken. Für die Planung wird daher eine durchschnittliche Fallzahl von 87 an-

genommen. Weiterhin ist mit Entgelterhöhungen für die Heimunterbringung zu rechnen.  

Auch die übrigen Unterabschnitte in diesem Bereich sind aufgrund von Fallzahlsteigerungen und Kostensatzsteigerungen 

von Ausgabesteigerungen betroffen. 



 

 

48 

Der Ausgabebedarf für die Betreuung unbegleiteter, minderjähriger Ausländer (umA) wird für die Jahre 2022 und 2023 auf  

nur noch 456,0 TEUR (- 142,0 TEUR) liegen. Der Planung liegen 5 zu betreuende Fälle zu Grunde. Die Ausgaben werden 

durch den Freistaat Thüringen vollständig getragen (s. HHSt. 45571.1610), so dass sie den Haushalt nicht weiter belasten. 

- Für die Hilfeleistungen im Unterabschnitt 456 erhöht sich der saldierte Zuschussbedarf im Planjahr um rund 113,0 TEUR bzw. 

70,0 TEUR.  

- Im UA 4561 (Hilfe für junge Volljährige) ist im Jahr 2022 mit Mehrausgaben (- 201,8 TEUR) und 2023 (- 240,6 TEUR) zu rechnen.  

- Im Unterabschnitt 457 erhöhen sich die Zuschüsse im Rahmen der örtlichen Jugendförderung für die Mitwirkung in Verfah-

ren nach dem Jugendgerichtsgesetz (JGG) von 100,0 TEUR auf 190,0 TEUR im Jahr 2022. 

 

 Abschnitt 46 – Einrichtungen der Jugendhilfe 

 

Der Kreisanteil für die Erziehungsberatungsstelle für Kinder, Jugendliche und Eltern erhöht sich um 37,0 TEUR auf 408,5 TEUR in 

den Jahren 2022 und 2023. Dieser Anstieg ist durch zusätzliche Personalausgaben seitens des Trägers begründet. 

 

 Abschnitt 47 – Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege sowie sonstiger Dritter 

 

In diesem Abschnitt werden die Einnahmen und Ausgaben zur Förderung des Landesprogramms „Solidarisches Zusammenle-

ben der Generationen“ (LSZ) geplant.  

 

Das LSZ (Bewirtschaftungsstelle 540) soll die Landkreise und kreisfreien Städte bei der Sicherung und Entwicklung einer be-

darfsgerechten, öffentlichen Infrastruktur für Familien zur Stärkung des Zusammenlebens der Generationen fördern. 

Die Förderung setzt sich aus einem Eigenanteil des Landkreises i. H. v. 30 % und einem Teil aus Landesmitteln i. H. v. 70% zu-

sammen. Momentan ist uns noch nicht bekannt mit welcher Fördersumme wir rechnen können, da sie sich aus den zur Verfü-

gung stehenden Haushaltsmitteln des Landes und bestimmter Kriterien die in der Richtlinie zum LSZ festgelegt wurden, bemisst. 

Gemäß Thüringer Familienfördergesetz gibt es eine Gesamtfördersumme von 595,0 TEUR, die uns zum jetzigen Zeitpunkt zu-

steht.  

 

 

 



 

 

49 

 Abschnitt 48 – Weitere soziale Bereiche 

 

- Eingliederungshilfe nach dem SGB IX (UA 488) 

 

Aufgrund der übersichtlicheren Darstellung der unterschiedlichen Leistungsgesetze (SGB VIII – SGB IX) für Planung und Voll-

zug erfolgte die Aufgliederung urspünglichen Bewirtschaftungsstelle 510 – Jugendamt. 

Es wurde eine neue Bewirtschaftungsstelle 550 Jugendamt/ Eingliederungshilfe SGB IX eingerichtet. Die Planung und Bewirt-

schaftung verbleibt im Jugendamt. 

 

• Zusammenfassung der Ansätze  

– Einnahmen:         54.000,00 EUR 

– Ausgaben:    2.712.500,00 EUR 

– Zuschuss:  - 2.658.500,00 EUR 

 

• Leistungsschwerpunkte 

– Hilfe zur Schulbildung (Schulbegleiter und Integrationshelfer) 

– Heilpädagogische Leistungen für Kinder und Jugendliche 

• ambulant-mobile Frühförderung  

• Heilpädagogische Zusatzbetreuung in Regel-Kindertageseinrichtungen 

• Betreuung in integrativen Kindertageseinrichtungen 

– Leistungen zur Förderung der Verständigung 

– Leistungen in einer betreuten Wohnform für Kinder und Jugendliche 

 

Die Aufwendungen der Eingliederungshilfe im Bereich des Sozialamtes steigen auf Grund neuer Vergütungsvereinbarun-

gen, Verhandlungen auf Landesebene laufen aktuell, im Vorjahr Erhöhung um durchschnittlich 6%. Die Fallzahlen sind kon-

stant. Einzelfälle mit hohen monatlichen Kosten (z. B. geschlossene Unterbringung) machen die Planung schwierig. Ein-

nahmen in diesem Bereich sind durch das Bundesteilhabegesetz komplett weggefallen. 

 

Der Ausgabebedarf für diese Leistungen wird dabei mit 16.774,8 TEUR bzw. 17.074,8 TEUR beziffert. Die unmittelbaren auf-

gabenbezogenen Einnahmen betragen dabei lediglich 480,4 TEUR. Die Ausgaben dieser Aufgabe sind somit zu rund 97 % 

aus allgemeinen Deckungsmitteln des Gesamthaushaltes (insb. Schlüsselzuweisung und Kreisumlage) zu finanzieren. 



 

 

50 

 

- Grundsicherung nach dem SGB II (UA 482) 

 

Neben der Eingliederungshilfe (s. o. UA 488) und der Jugendhilfe (s.o. Abschnitt 45) bilden die Ausgaben für die Grundsi-

cherung für Arbeitssuchende nach SGB II (UA 4820) einen weiteren Schwerpunkt im Einzelplan 4. Die Fallzahlen – d. h. die 

Zahl der Bedarfsgemeinschaften – sinkt leicht (siehe Diagramm 3). Die Beteiligung des Bundes an den Aufwendungen für 

Unterkunft und Heizung nach SGB II beträgt ab 2022 62,8 % insgesamt.  

 

-   Unterhaltsvorschussgesetz (UA 481) 

 

Mit der Novelle des UVG zum 01.07.2017 und der damit verbundenen Erweiterung des Berechtigtenkreises haben sich die 

Ausgaben für entsprechende Leistungen in den letzten beiden Jahren deutlich erhöht. Für die kommenden Jahre wird je-

doch von einem stabilen Fall- und Ausgabeniveau ausgegangen. Entsprechend dem Beteiligungsschlüssel werden diese 

Mehrausgaben durch den Bund und das Land zu 70% gegenfinanziert. Der Zuschussbedarf für diese Aufgabe wird im Jahr 

2022 voraussichtlich bei 470,5 TEUR und im Jahr 2023 bei 520,5 TEUR liegen.  
 

4.2.10 Einzelplan 5 (Gesundheit, Sport, Erholung) 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   578.200,00 446.900,00 305.900,00 141.000,00 131.300,00 

Ausgaben   3.979.300,00 3.897.900,00 3.703.700,00 194.200,00 81.400,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) -3.401.100,00 -3.451.000,00 -3.397.800,00 -53.200,00 49.900,00 

 

In diesem Haushaltsteil wird sich der Saldo aus Einnahmen und Ausgaben gegenüber dem Vorjahr um 53,2 TEUR verschlech-

tern bzw. im Jahr 2023 um 49,9 TEUR verbessern. Das Einnahmeniveau erhöht sich um 141,0 TEUR (2022) und 131,3 TEUR (2023), 

die Ausgaben steigen um 194,2 TEUR bzw. 81,4 TEUR.  

 

Leichte Steigerungen bei den Verwaltungsgebühren im Gesundheitsamt werden erwartet.  

 

Auf Seiten der Ausgaben wird die Höhe der einwohnerbasierten Krankenhausumlage aufgrund der vorliegenden Einwohner-

zahl zum 31.12.2020 nahezu konstant bleiben. 

 



 

 

51 

Hinsichtlich des Umlagebedarfs an den Zweckverband „Veterinär- und Lebensmittelüberwachungsamt Jena- Saale-Holzland“ 

wird aufgrund des vorläufigen Planentwurfs des Verbandes eine Erhöhung der Umlage um 5,0 TEUR für beide Planjahre be-

rücksichtigt. 

 

Die Ausgaben für die Psychosoziale Beratungsstelle werden für die Jahre 2022 und 2023 um 12,0 TEUR höher ausfallen und so-

mit insgesamt 222,0 TEUR betragen. 

 

4.2.11 Einzelplan 6 (Bau- und Wohnungswesen, Verkehr) 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   1.395.000,00 1.545.000,00 1.805.000,00 -260.000,00 -150.000,00 

Ausgaben   4.675.100,00 4.504.800,00 4.419.100,00 85.700,00 170.300,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) -3.280.100,00 -2.959.800,00 -2.614.100,00 -345.700,00 -320.300,00 

 

Der Zuschussbedarf des Einzelplanes 6 wird sich im Haushaltsjahr 2022 gegenüber dem Vorjahr um 345,7 TEUR erhöhen. Dabei 

steigen die Ausgaben um rund 85,7 TEUR, während die Einnahmen um 260,0 TEUR sinken. Im zweiten Planjahr erhöht sich der 

Zuschussbedarf gegenüber dem Vorjahr um 320,3 TEUR. Hier verringern sich die Einnahmen um 150,0 TEUR zum Vorjahr und die 

Ausgaben erhöhen sich um 170,3 TEUR. 

 

Der ausgabenseitige Minderbedarf begründet sich in der Hauptgruppe 5/6 durch eine Verringerung des Ansatzes der Gebüh-

ren für Prüfstatiker im Rahmen von bauordnungsrechtlichen Verfahren um 250,0 TEUR. Dieser Kürzung stehen entsprechende 

Einnahmen in gleicher Höhe gegenüber. Der gesunkene Bedarf an Statikgutachten steht im Zusammenhang mit einem nied-

rigen Niveau an Baugenehmigungsverfahren. Auf dieser Grundlage wurde auch der Ansatz für Verwaltungsgebühren um 

250,0 TEUR verringert. 

 

Der Zuschuss an den Dienstleistungsbetrieb des Saale-Holzland-Kreises wird gemäß dem, durch den Werkausschuss beschlos-

senen Wirtschaftsplan für das Jahr 2022 auf 2.191,2 TEUR und für das Jahr 2023 auf 2.289,7 TEUR festgesetzt und erhöht sich 

damit um 230,2 TEUR bzw. 328,7 TEUR. Neben tarifbedingten Personalkostensteigerungen wurden im Wirtschaftsplan auch 

notwendige Sachkostensteigerungen berücksichtigt. An dieser Stelle wird auf den als Anlage beigefügten Wirtschaftsplan des 

Dienstleistungsbetriebes verwiesen. 

 



 

 

52 

 

4.2.12 Einzelplan 7 (Öffentliche Einrichtungen) 

 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   723.000,00 738.000,00 797.800,00 -59.800,00 -15.000,00 

Ausgaben   6.016.100,00 6.003.700,00 5.740.200,00 263.500,00 12.400,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) -5.293.100,00 -5.265.700,00 -4.942.400,00 -323.300,00 -27.400,00 

 

Das Ergebnis des Einzelplanes 7 wird sich voraussichtlich um 323,3 TEUR (2022) bzw. 27,4 TEEUR (2023) verschlechtern.  

 

Während in den zurückliegenden Jahren die Ausgleichsleistungen für den ÖPNV nahezu konstant gehalten werden konnten, 

bedarf es künftig eines deutlich höheren Ausgleichsbetrages. Die Rahmenbedingungen für die Sicherstellung des Schülerver-

kehrs sowie des sonstigen Linienverkehrs in der gebotenen Qualität macht erhebliche Investitionen in Fahrpersonal, Fahrzeuge 

und Verkehrsleittechnik erforderlich. Ohne zusätzliche Landesförderung sind diese Kosten mittelbar durch den Landkreis als 

Aufgabenträger zu tragen. So ist mit einer Steigerung der Ausgleichsleistungen an die kreiseigene Verkehrsgesellschaft um 

420,0 TEUR für beide Planjahre zu rechnen. 

 

Hinsichtlich der Erstattungen an den Zweckverband Tierkörperbeseitigung Thüringen wird mit einem Anstieg der Ausgaben in 

2022 von 18,0 TEUR und in 2023 von 20,0 TEUR gerechnet. Der Ansatz für den Zuschuss an die Verkehrslandeplatz Jena-

Schöngleina GmbH bleibt für 2022 und 2023 auf dem Niveau von 62,5 TEUR vom Jahr 2021 und entspricht damit dem aus dem 

Gesellschaftsvertrag maximal zu leistenden Betrag. 

 

Im Jahr 2021 wurden 60,0 TEUR für die Fortschreibung des Radverkehrskonzeptes entsprechend des Kreistagsbeschlusses vom 

20.09.2017 (K 347-20/17) eingeordnet, die ebenfalls durch den Freistaat Thüringen mit 75 % gefördert werden. Im Jahr 2022 

sind 20,0 TEUR für die Fortschreibung des Radverkehrskonzeptes eingeplant. 

 

 
 



 

 

53 

4.2.13 Einzelplan 8 (Wirtschaftliche Unternehmen) 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   27.500,00 27.500,00 26.600,00 900,00 0,00 

Ausgaben   4.400,00 4.400,00 7.500,00 -3.100,00 0,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) 23.100,00 23.100,00 19.100,00 4.000,00 0,00 

 

Im Einzelplan 8 sind keine nennenswerten Veränderungen gegenüber dem Vorjahr enthalten. Personalausgaben fallen in die-

sem Bereich nicht an. Hier werden insbesondere die Einspeiseerlöse aus den Photovoltaikanlagen der Grundschulen Schlö-

ben und Golmsdorf geplant. Dem stehen entsprechende Positionen für zu zahlende Vorsteuer bzw. abzuführende Umsatz-

steuer gegenüber. 
 

4.2.14 Einzelplan 9 (Allgemeine Finanzwirtschaft) 

- in TEUR -   Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Veränderung 2022 ggü. 2021 Veränderung 2023 ggü. 2022 

Einnahmen   86.323.900,00 83.676.100,00 78.848.400,00 4.827.700,00 2.647.800,00 

Ausgaben   4.719.000,00 4.589.000,00 5.515.400,00 -926.400,00 130.000,00 

Überschuss(+)/Zuschuss(-) 81.604.900,00 79.087.100,00 73.333.000,00 5.754.100,00 2.517.800,00 

 

Dem Kreishaushalt fließt im Einzelplan 9 naturgemäß der Großteil der Einnahmen zu. Insgesamt sind dabei rund 83,7 Mio. EUR 

(2022) bzw. 86,3 Mio. EUR (2023) planmäßig eingeordnet, was einem Anteil von ca. 72,9 % bzw. 73,7 % der Gesamteinnahmen 

entspricht. Der Landkreis ist dabei im Wesentlichen auf die Einnahmen aus dem Kommunalen Finanzausgleich sowie den Um-

lagen der kreisangehörigen Städte und Gemeinden angewiesen. Spezielle Einnahmen aus Steuern stehen ihm mangels ent-

sprechender gesetzlicher Ermächtigungen nicht zu. 

 

Die positive Entwicklung der Umlagegrundlagen wird sich auch im Hinblick auf das Jahr 2022 fortsetzen. Sie bilden die Basis für 

die Berechnung der Schlüsselzuweisungen sowie der Kreis- und Schulumlage. Gegenüber dem laufenden Haushaltsjahr 2021 

steigen diese insgesamt um rund 6.231,2 TEUR auf 85.837,6 TEUR. Die Ursachen hierfür liegen in den zurückliegend deutlich hö-

heren Steuereinnahmen aufgrund der guten Konjunkturlage.  



 

 

54 

Entwicklung der Umlagegrundlagen (10-Jahreszeitraum) 

 

 
Diagramm 12 Quelle: TLS, eigene Erhebung 



 

 

55 

Auf die Höhe der Schlüsselzuweisungen hat des Weiteren die Entwicklung der Einwohner sowie der Bedarfsgemeinschaften 

nach SGB II und der Hilfeempfänger von Eingliederungshilfe für behinderte Menschen nach SGB XII Einfluss. 

 

Mit Schreiben vom 13.09.2021 hat das Thüringer Innenministerium die Orientierungsdaten für den Kommunalen Finanzaus-

gleich im Jahr 2022 bekannt gegeben. Demnach kann der Saale-Holzland-Kreis hinsichtlich der Schlüsselzuweisung mit Ein-

nahmen in Höhe von rund 28.146.256 TEUR rechnen. Das bedeutet für das Haushaltsjahr 2022 eine massive Kürzung der Schlüs-

selzuweisung um ca. 3,24 Mio. EUR. Aufgrund der aktuellen Haushaltsdebatte im Landtag und der politischen Forderungen 

die weitere Entwicklung der Schlüsselzuweisungen noch nicht abschätzbar. Grundsätzlich ist eine Erhöhung der FAG-Masse 

dringend notwendig, da durch die Corona-Pandemie, Asylnachfrage und Inflation mit weiteren Ausgabesteigerungen zu 

rechnen ist. 

Angesichts der zunehmenden Steigerungen im Personal-, Sachkosten- und Sozialleistungsbereich, denen sich der Landkreis 

aufgrund seiner Fülle von Pflichtaufgaben nicht entziehen kann, muss die finanzielle Ausstattung der Kommunen seitens des 

Landes deutlich verbessert werden. Nur mit einer deutlichen Anhebung der Schlüsselzuweisungen kann ein Haushaltsaus-

gleich in den kommenden Jahren erreicht werden. 

 

Hinsichtlich der Erstattungen für Mehrbelastungen, die dem Landkreis für die Wahrnehmung übertragener staatlicher Aufga-

ben nach Artikel 93 Abs. 1 Satz 2 i. V. m. Artikel 91 Abs. 3 der Verfassung des Freistaats Thüringen entstehen (sog. Mehrbelas-

tungsausgleich) wird der Pauschalsatz nach den Informationen des TMIK um 7 EUR auf dann 108 EUR je Einwohner angeho-

ben. Bei einer zugrunde zu legenden Einwohnerzahl von 82.816 – die damit um 134 im Vergleich zum Vorjahr sinkt - ergeben 

sich somit Einnahmen i. H. v. 8,95 Mio. EUR (Jahr 2021 8,38 Mio. EUR). Fraglich ist, ob diese Erhöhungen ausreichen, um die tarif- 

und besoldungsbedingten Personalmehrausgaben, die den Aufgaben im übertragenen Wirkungskreis zuzuordnen sind, aus-

zugleichen. Zumindest in den vergangenen Jahren war dies nicht der Fall. 

 

Nur mit einer deutlichen Anhebung der Schlüsselzuweisungen kann ein Haushaltsausgleich in den kommenden Haushaltsjah-

ren erreicht werden. Der Saale-Holzland-Kreis hat vor dem Hintergrund der gegenläufigen Entwicklungen der Landeszuwei-

sungen zu seinem tatsächlichen Finanzbedarf gegen die Festsetzung der Schlüsselzuweisung und des Mehrbelastungsausglei-

ches der Jahre 2017,  2018. 2019 und 2020 Klage eingereicht. 



 

 

56 

Entwicklung der Schlüsselzuweisungen 

(systembereinigt wg. KFA-Umstellung 2013, inkl. Hilfspakete) 

28.963 29.485
28.285

25.690 25.788
26.722 26.070

28.420

31.384
33.112 33.607

0

5.000

10.000

15.000

20.000

25.000

30.000

35.000

40.000

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
NT

2022
Plan

2023
Plan

 
 

 

Diagramm 13 

Quellen: Thüringer Landesamt für Statistik bzw. Planungsdaten SHK 



 

 

57 

Umlagen von den kreisangehörigen Städten und Gemeinden 

 

Die gemäß § 28 ThürFAG zu erhebende Schulumlage (HHSt. 9000.0721) für das Jahr 2022 wird in der absoluten Höhe um 66,1 

TEUR auf 1.897,2 TEUR sinken. Dabei reduziert sich der Umlagesatz auf 2,23 % und damit um 0,27 Prozentpunkte gegenüber 

dem Vorjahr. Die Berechnung des Schulumlagesatzes beruht auf den Vorgaben des ThürFAG und ist an verschiedene Rah-

menbedingungen, etwa den Kosten der Schülerbeförderung, den Schülerzahlen und der Investitionstätigkeit geknüpft. Durch 

Veränderung dieser Parameter ergibt sich naturgemäß ein jährlicher Anpassungsbedarf am Schulumlagesoll bzw. dem ent-

sprechenden Hebesatz. Die Schulumlage errechnet sich im Einzelnen wie folgt: 

 

1. ungedeckter Finanzbedarf Grundschulen 1.104.685,02 EUR 

a. Zuschussbedarf Abschnittes 21 (Grundschulen): 755.100,00 EUR 

b. anteiliger Zuschussbedarf Schulverbünde/Gemeinschaftsschulen 

GS/RS Crossen 118.272,00 EUR 

 GS/RS Schkölen 96.869,51 EUR 

 TGS Bürgel 104.413,31 EUR 

c. anteiliger Zuschussbedarf Schulverwaltung 185.690,20 EUR 

d. abzügl. Schullastenausgleich Grundschüler Schulverbünde/Gemeinschaftsschulen ./. 155.660,00 EUR 

 

2. ungedeckter Finanzbedarf Schülerbeförderung 878.681,19 EUR  

3. grundschulbezogener Anteil an der Schulunfall-/Haftpflichtversicherung 166.804,80 EUR 

4. anteiliger Kapitaldienst aus Investitionen für Grundschulen 221.368,01 EUR 

5. umlagefähiger, ungedeckter Finanzbedarf Grundschulen gesamt (Nr. 1-5): 2.371.539,02 EUR 

6. Schulumlagesoll (= 80 v.H. des Finanzbedarfes nach Nr. 5) 1.897.231,21 EUR 

 

7. Umlagekraft aller kreisangehörigen Gemeinden die nicht Träger von Grundschulen sind: 84.903.767,72 EUR 

8. Schulumlagesatz (= Schulumlagesoll nach Nr. 6 x 100 / Umlagekraft nach Nr. 7): 2,23 % 

 

 

Für das Haushaltsjahr 2023 wird von einem Umlagesoll i. H. v. 1.950,0 TEUR ausgegangen, das im Zuge einer Nachtragshaus-

haltssatzung für das Jahr 2023 noch zu konkretisieren ist. 



 

 

58 

Gemäß § 25 Absatz 1 Satz 1 Thüringer Finanzausgleichsgesetz (ThürFAG) hat der Saale-Holzland-Kreis den durch die sonstigen 

Einnahmen, die sonstigen Erträge oder Einzahlungen bei sparsamer und wirtschaftlicher Haushaltsführung nicht gedeckten 

Finanzbedarf auf die kreisangehörigen Gemeinden umzulegen (Kreisumlage). Die Kreisverwaltung des Saale-Holzland-Kreises 

hat unter Beachtung der Haushaltsgrundsätze der Wirtschaftlichkeit und Sparsamkeit den Entwurf der Haushaltssatzung und 

des Haushaltsplans für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 aufgestellt. Im Ergebnis der Haushaltsplanung ist festzustellen, dass 

die Zuweisungen aus dem Kommunalen Finanzausgleich als auch die weiteren Einnahmen nicht ausreichen, um die dem 

Landkreis obliegenden Pflichtaufgaben und die vom Kreistag beschlossenen freiwilligen Leistungen zu finanzieren. 

 

Aufgrund einer sorgfältigen, auf Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit ausgerichteten Haushaltsplanung ist zum Erreichen dieses 

Betrages ein Umlagesatz in Höhe von 44,87 % festzusetzen. Der Kreisumlagesatz verändert sich nicht gegenüber dem Vorjahr.  
 

Umlage-

grundlagen 

2021                                           

in EUR

Umlagesatz

2021

in %

Umlagesoll 

2021

in EUR

Umlage-

grundlagen 

2022

in EUR

Umlagesatz

2022

in %

Umlagesoll 

2022

in EUR

Veränderung 

Umlagesatz

(Spalte 5 - Spalte 2)

in EUR

Veränderung 

Umlagesoll

(Spalte 6 - Spalte 3)

in EUR

Spalte 1 2 3 4 5 6 7 8

Kreisumlage 79.606.360 44,87 35.719.500 85.837.606 44,87 38.515.300 0,00 2.795.800

Schulumlage 78.669.605 2,50 1.963.300 84.903.768 2,23 1.897.200 -0,27 -66.100

Gesamtumlage 47,37 37.682.800 47,10 40.412.500 -0,27 2.729.700  
Tabelle 6 

 

Für das Haushaltsjahr 2023 basiert die Planung der Kreisumlage im Rahmen des Doppelhaushaltes zunächst ebenfalls auf ei-

nem Umlagesatz von 44,87 %. Bezüglich der Umlagegrundlagen wurde hier eine Steigerung angenommen, die dem Durch-

schnitt der vergangenen drei Jahre entspricht. Insgesamt wurde somit mit einer voraussichtlichen Umlagegrundlage i. H. v. 

90.817.300 EUR gerechnet. Hieraus resultierte ein vorläufiger Planansatz in Höhe von rund 40.749,7 TEUR, der jedoch ebenfalls 

nach Kenntnis der tatsächlichen Umlagegrundlagen für das Jahr 2023 zu überprüfen und ggf. im Rahmen einer Nachtrags-

haushaltssatzung anzupassen ist. 

 

Prüfung der verfassungsmäßigen Zulässigkeit der Umlagenfestsetzung 

 

1. Rechtliche Grundlagen 

 

Aufgrund der jüngeren Rechtsprechung wird ein hoher Maßstab an die verfassungsmäßige Ausgestaltung der von den kreis-

angehörigen Städten und Gemeinden erhobenen Umlagen gesetzt. Zunächst wurde mit dem Urteil des Bundesverwaltungs-

gerichts vom 30. Januar 2013 (BVerwG 8 C 1.12 OVG 2 A 11423/10) wichtige Rechtsgrundsätze für die Festsetzung der 



 

 

59 

Kreisumlage herausgearbeitet. In der Folge sind diese u. a. durch Urteile des Oberverwaltungsgerichtes Rheinland-Pfalz sowie 

des Thüringer Oberverwaltungsgerichtes im Hinblick auf die Voraussetzungen für eine verfassungsgemäße Festsetzung der 

Umlagen konkretisiert worden. 

 

Das Bundesverwaltungsgericht bekräftigte in seiner Entscheidung vom 26. Mai 2020 (BVerwG 8 C 20.19), dass das Selbstver-

waltungsrecht der Kommunen verletzt wird, wenn der Landkreis bei der Erhebung einer Kreisumlage seine eigenen finanziel-

len Belange gegenüber den finanziellen Belangen der kreisangehörigen Gemeinden einseitig und rücksichtslos bevorzugt. 

Dies steht mit dem Grundsatz des Gleichrangs der finanziellen Interessen der kommunalen Gebietskörperschaften nicht im 

Einklang. Dieser verpflichtet den Landkreis, bei der Erhebung einer Kreisumlage nicht nur seinen eigenen Finanzbedarf, son-

dern auch denjenigen der umlagepflichtigen Gemeinden zu ermitteln und seine Entscheidungen in geeigneter Form offenzu-

legen, um eine - gegebenenfalls gerichtliche - Überprüfung zu ermöglichen (siehe auch BVerwG, Urteil vom 29. Mai 2019 - 10 

C 6.18). 

  

In seiner Entscheidung vom 07.10.2016 (ThürOVG 3 KO 94/12) hatte das Thüringer Oberverwaltungsgericht ein zweistufiges 

Verfahren zur Beteiligung der kreisangehörigen Städte und Gemeinden im Festsetzungs- und Erhebungsprozess hinsichtlich 

der Kreis- und Schulumlage gefordert: 

 

a) Vor dem Erlass der Haushaltssatzung des Landkreises ist der Finanzbedarf der kreisangehörigen Gemeinden zu ermitteln. 

Der Kreis ist danach verpflichtet, in einer ersten Stufe nicht nur den eigenen Finanzbedarf, sondern auch denjenigen der 

umlagepflichtigen Gemeinden zu ermitteln, gegeneinander abzuwägen und seine Entscheidungen in geeigneter Form 

offenzulegen. 

b) Der Kreis hat sicherzustellen, dass auch die konkrete Festsetzung der Kreisumlage gegenüber der einzelnen Gemeinde 

den verfassungsrechtlichen Anforderungen genügt. Auf einer zweiten Stufe des Umlageverfahrens muss somit gegebe-

nenfalls die Höhe der konkreten Umlageforderung im Einzelfall korrigiert werden. 

 

Der Freistaat Thüringen hatte mit der Änderung des Thüringer Finanzausgleichsgesetzes durch Artikel 1 des Gesetzes vom 12. 

Februar 2018 (GVBl. S. 5) auf die Rechtsprechung des ThürOVG reagiert und in § 25 Abs. 3 ThürFAG eine künftige Beteiligung 

der kreisangehörigen Gemeinden im Kreisgebiet vor Zuleitung des Entwurfs der Haushaltssatzung einschließlich deren Anlagen 

an den Kreistag einfachgesetzlich geregelt. Damit soll das Ziel verfolgt werden, dass der Kreis einen Überblick über den Fi-

nanzbedarf der kreisangehörigen Gemeinden erhält. Im Anschluss hat der Landkreis seinen Finanzbedarf und die Finanzbe-

darfe der kreisangehörigen Gemeinden hinsichtlich der Höhe des Umlagesolls und des Umlagesatzes gegeneinander abzu-



 

 

60 

wägen; die Abwägungsgründe sind gegenüber dem Kreistag zu dokumentieren (siehe BVerwG, Urteil vom 27. September 

2021). 

 

Bereits mit Rundschreiben R 33 2/2017 vom 09.08.2017 hat das Thüringer Ministerium für Inneres und Kommunales (TMIK) den 

Thüringer Landkreisen Handlungsempfehlungen zur Umsetzung der Grundsätze aus dem o.g. Urteil, insbesondere zum Umla-

geverfahren gegeben. Das Thüringer Landesverwaltungsamt hat den Landkreisen in diesem Zusammenhang die Beachtung 

der Hinweise des TMIK aus Gründen der Rechtssicherheit ausdrücklich angeraten (Schreiben des TLVwA vom 03.12.2018).  

 

Unter Beachtung dieser Hinweise hat der Saale-Holzland-Kreis die kreisangehörigen Städte und Gemeinden in das Festset-

zungsverfahren zur Kreis- und Schulumlage einbezogen. 

 

2. Durchführung des Beteiligungsverfahrens nach § 25 Abs. 3 ThürFAG 

 

Bereits bei der Erstellung des Verwaltungsentwurfs wurden die finanziellen Belange der kreisangehörigen Gemeinden auf 

Grundlage vorwiegend statistischer Daten geprüft und haben Eingang in die Abwägung zur Festlegung des Kreisumlagehe-

besatzes gefunden. Schon in dieser Phase fand eine erste Beurteilung beiderseitiger Interessen auf Gemeinde- und Kreisebe-

ne statt, die somit eine rechtmäßige Ausgangsbasis für das Satzungsverfahren bildet. 

 

Zur weiteren Bewertung der Auswirkungen des geplanten Kreisumlagesolls auf die dauernde Leistungsfähigkeit der Gemein-

den hat die Kreisverwaltung mit Schreiben vom 29.09.2021 ein gemeindliches Beteiligungsverfahren gemäß § 25 Abs. 3 

ThürFAG eingeleitet.  

Mitgeteilt wurden 

 

 die Höhe der Umlagegrundlagen, 

 das voraussichtliche Kreis- und Schulumlagesoll, 

 der jeweilige errechnete Umlagesatz sowie 

 die sich hieraus voraussichtlich ergebenden Umlagebeträge. 

 

Als Frist wurden dabei ausreichende vier Wochen bestimmt. 

 



 

 

61 

Der Landkreis ist verpflichtet, in einer Querschnittsbetrachtung den Finanzbedarf aller kreisangehörigen Gemeinden in die der 

Kreisumlagefestsetzung vorausgehenden Erwägungen aufzunehmen. Dabei hat der Kreis die Belastungsgrenze der kreisan-

gehörigen Gemeinden bei der Planung des eigenen Finanzbedarfs und die sich insoweit ergebende Kreisumlage zu berück-

sichtigen. 

 

Im Ergebnis haben 69 Gemeinden eine Stellungnahme abgegeben und die entsprechenden Formblätter an das Landrats-

amt übersandt. Dies entspricht einer Rücklaufquote von 75,8 % (Vorjahr: 100 %). Für die durch die Gemeinden übermittelten 

Daten der zurückliegenden Jahre (2016 - 2020) liegen die Ergebnisse der Jahresrechnungen zugrunde. Die Angaben zu den 

Jahren 2021 ff. stammen weit überwiegend aus den Planansätzen des Haushaltsjahres 2021. Die Gemeinden Rauda, Möckern 

und die Stadt Kahla teilten mit, hierfür Ansätze aus einem belastbaren Haushaltsentwurf 2022 übermittelt zu haben 2. 

 

Für eine möglichst vollständige Ermittlung der Finanzsituation der kreisangehörigen Gemeinden wurden die fehlenden Daten 

der Gemeinden der VG Hügelland/Täler, die keine Stellungnahme abgegeben haben, durch die Plandaten für die Jahre 

2019 bis 2022 aus den Datenblättern des Vorjahres übernommen. Daten, die nicht aus der HWK-Datenbank ergänzt werden 

konnten, aber relevant für die Beurteilung der Finanzsituation der Gemeinden sind, wurden letztlich durch Einsichtnahme in 

die Haushaltsunterlagen bei der Kommunalaufsicht ergänzt. 

 

Aufgrund der doppischen Haushaltsführung der Stadt Eisenberg können nicht alle Finanzwerte zusammen betrachtet werden. 

Jedoch sind die für die Prüfung der folgenden Eckpunkte notwendigen Daten weitestgehend vorhanden. Insbesondere be-

trifft das die Angaben zu den Steuereinnahmen, zur dauernden Leistungsfähigkeit, zu den freiwilligen Ausgaben und zu den 

Schulden. 

 

Im Folgenden liegt der Fokus zunächst auf dem Haushaltsjahr 2022, jedoch werden auch die Finanzdaten der Jahre 2023 bis 

2024 betrachtet. Für die Finanzplanungsjahre 2025 und 2026 liegen seitens der Gemeinden allerdings keine ausreichenden 

Daten vor, so dass diese in die Auswertung nicht mit einfließen können. 

 

Der weit überwiegende Teil der Gemeinden hat die Daten zur künftigen Entwicklung der Haushaltswirtschaft aus dem Finanz-

plan des bestehenden Haushaltsplanes 2021 entnommen. Somit basieren die Einschätzungen für das Jahr 2022 ff. in der Regel 

auf dem Planungsstand 2021. 

 

                                                        
2 vgl. Anlage 1, Auswertung des Formblattes 1 zur Anhörung vom 11.11.2021 



 

 

62 

Auf Basis der Stellungnahmen und Finanzdaten der kreisangehörigen Städte und Gemeinden hat der Landkreis die Auswir-

kungen einer Erhöhung der Kreisumlage mit folgendem Ergebnis geprüft und seinem eigenen Finanzbedarf gegenüberge-

stellt. 

 

3. Eigener Finanzbedarf des Saale-Holzland-Kreises in den Haushaltsjahren 2022 

 

Nach der Thüringer Kommunalordnung erfüllen die Landkreise die auf das Kreisgebiet beschränkten öffentlichen Aufgaben, 

soweit nicht die Gemeinden zuständig sind oder Gesetze etwas anderes bestimmen (§ 86 Abs. 2 ThürKO). Die Aufgaben der 

Landkreise gliedern sich in eigene und übertragene Aufgaben. Dabei können den Landkreisen durch Gesetz Pflichtaufgaben 

im eigenen Wirkungskreis zugewiesen werden (§ 82 Abs. 2 ThürKO). Sie sind dabei insbesondere verpflichtet, die erforderlichen 

Maßnahmen auf dem Gebiet des überörtlichen öffentlichen Personennahverkehrs, des Gesundheitswesens, der Sozialhilfe 

und der Abfallentsorgung zu treffen.  

Die Landkreise können aber auch zur Erfüllung bestimmter öffentlicher Aufgaben des Staates oder anderer Körperschaften 

d.ö.R. durch Gesetz oder aufgrund eines Gesetzes verpflichtet werden (Aufgaben im übertragenen Wirkungskreis, § 88 Thür-

KO). Da die Aufwendungen hierfür grundsätzlich durch den Mehrbelastungsausgleich (§ 23 ThürFAG) abgegolten sein sollten 

und somit kein Gegenstand für die Kreis- und Schulumlage sind, wird im Weiteren diesbezüglich nicht näher eingegangen. 

 

Die Landkreise sind nach § 86 Abs. 3 Satz 1 ThürKO verpflichtet, im Rahmen ihrer Leistungsfähigkeit für eine ordnungsgemäße 

Verwaltung zu sorgen und die dafür erforderlichen Einrichtungen zu schaffen. Der Landkreis hat in diesem Zusammenhang 

nach § 111 Abs. 1 ThürKO das fachlich geeignete Personal anzustellen, das erforderlich ist, um den geordneten Gang der Ge-

schäfte zu gewährleisten. Für die ordnungsgemäße und rechtmäßige Aufgabenerfüllung haftet der Landkreis (§ 111 Abs. 1 

Satz 4 ThürKO). Der Landkreis hat seine Haushaltswirtschaft so zu planen und zu führen, dass die stetige Erfüllung seiner Aufga-

ben gesichert ist.  

Im Folgenden werden beispielhaft und nicht abschließend wesentliche Pflichtaufgaben des Landkreises im eigenen Wir-

kungskreis aufgelistet: 

 

 Sicherstellung des bodengebundenen Rettungsdienstes 

 Aufgaben des überörtlichen Brandschutzes und der Allgemeinen Hilfe 

 Wahrnehmung der Schulträgerschaft über 37 staatliche Schulen einschließlich Schülerbeförderung für ca. 7.200 Schüler 

 Gewährleistung einer Grundversorgung der Erwachsenenbildung 

 Sozialhilfe nach dem SGB XII 



 

 

63 

 Leistungserbringung nach dem SGB II für ca. 1.902 Bedarfsgemeinschaften (Stand: 10/2021) 

 Jugendhilfe nach dem SGB VIII 

 Bedarfsplanung für Kindertagesbetreuung in Tageseinrichtungen und in Tagespflege 

 Durchführung des Unterhaltsvorschussgesetzes  

 Straßenbaulastträger für ca. 273 km Kreisstraßen (Ausbau/Unterhaltung) 

 Aufgaben als Straßenbaubehörde (für Kreisstraßen) 

 Wahrnehmung der Beseitigungspflichten nach ThürTierNebG 

 Abfallbeseitigung im SHK 

 Aufbau und Sicherstellung des ÖPNV 

 sowie alle damit zusammenhängenden Querschnittsaufgaben, wie z.B.  

- Angelegenheiten des Kreistages, der Kreisausschüsse, anderer 

- Ausschüsse Personalverwaltung,  

- Finanzverwaltung,  

- Organisation und Controlling 

- Gebäude- und Liegenschaftsmanagement 

- TuI/Telekommunikation 

- Verwaltung der kreislichen Eigenbetriebe und Unternehmen 

 

Die vorgenannten Aufgaben unterliegen einer regelmäßigen Veränderung und Ausweitung aufgrund bundes- und landesge-

setzlicher Regelungen. Beispielhaft sind im Bereich der Sozialen Sicherung zuletzt das Bundesteilhabegesetz sowie die Novellie-

rung des Unterhaltsvorschussgesetzes zu nennen, deren Erfüllung zunehmend Personal- und Finanzressourcen beanspruchen. 

Aber auch die Gesetzesvorgaben und Projekte rund um das Thema Digitalisierung wirken sich auf die Aufgabenerfüllung aus 

und führen meist ebenfalls zu entsprechenden Mehrbedarfen. 

 

Neben den Pflichtaufgaben erfüllt der Saale-Holzland-Kreis in bescheidenem Umfang auch freiwillige Aufgaben. Als wohl be-

deutendste freiwillige Aufgabe ist hierbei die Betreibung der Kreismusikschule zu nennen. Daneben engagiert sich der Land-

kreis hauptsächlich im Bereich der Tourismus-, Kultur-, Sport- und Wirtschaftsförderung. Gemessen an den jährlichen Zuschuss-

bedarfen nimmt der Bereich der freiwilligen Aufgaben an den Gesamtaufgaben des Landkreises etwa 2,5 % ein. 

 

Der für die o.g. Aufgaben erforderliche Finanzbedarf wurde durch die Verwaltung des Landkreises im Zuge der Haushaltspla-

nung für die Jahre 2022 und 2023 ermittelt. Dieser spiegelt sich im vorliegenden Planentwurf in den jeweiligen Haushaltsstellen 



 

 

64 

(insgesamt ca. 3.400) wider. Der Saale-Holzland-Kreis setzt dabei seine Aufgaben und Interessen aus Sicht der Kreisverwaltung 

auch nicht einseitig und rücksichtslos gegenüber den Aufgaben und Interessen der kreisangehörigen Gemeinden durch. Der 

Haushalt des Saale-Holzland-Kreises für das Jahr 2022/2023 wurde wie in den vergangenen Jahren nach dem Haushalts-

grundsatz der Sparsamkeit und Wirtschaftlichkeit aufgestellt. Die Einhaltung dieses Grundsatzes hat das Thüringer Landesver-

waltungsamt in den bisherigen Genehmigungsbescheiden zu den Haushalten des Landkreises stets bestätigt und dem Land-

kreis insgesamt eine stabile und geordnete Haushaltswirtschaft bescheinigt.3 War zu Beginn der Planungen nach den ersten 

Budgetabfragen (Stand: 12.08.2021) noch ein ungedeckter Finanzbedarf in Höhe von ca. 8,0 Mio. EUR zu verzeichnen, konnte 

diese Deckungslücke bis auf 2,0 Mio. EUR geschlossen werden. 

 

Ausführliche Informationen zum Finanzbedarf für die jeweiligen Aufgaben erfolgen im Rahmen des Vorberichts zum Haushalt, 

so dass dieser auch durch die kreisangehörigen Städte und Gemeinden nachvollzogen werden kann. 

 

Die Zurückhaltung des Landkreises bei der Erfüllung seiner Aufgaben sollen an dieser Stelle anhand einiger ausgewählter, 

aber maßgeblichen Kennziffern verdeutlicht werden: 

 

 Personalausgaben:   280 EUR/EW (Mittelwert: 317,43 EUR/EW) 

 Freiwillige Ausgaben:     2,5 % des Verwaltungshaushaltes 

 Nettoausgaben Sozialhilfe 2019:   208,46 EUR/EW (Mittelwert: 242,28 EUR) 

 Freie Finanzspanne 2022:    0,7 % des Verwaltungshaushaltes 

 Allgemeine Rücklage zum 01.01.2022:  2.020 TEUR (Mindestrücklage 2.040 TEUR) 

 

Grundsätzlich bedürfte es zum Abbau des bestehenden Investitionsrückstandes einer wesentlich höheren freien Finanzspan-

ne, also der Zuführung von im Verwaltungshaushalt erwirtschafteten Eigenmitteln an den Vermögenshaushalt. Dies würde je-

doch den Druck auf die Kreisumlage weiter erhöhen. Um die gemeindliche Finanzausstattung nicht zusätzlich einzuschränken, 

wurde die Zuführung zum Vermögenshaushalt über die Pflichtrücklage hinaus zurückhaltend gestaltet. Dies hat zur Folge, dass 

der Landkreis zur Finanzierung seiner Investitionen wieder deutlich mehr Kredite benötigt als in den Vorjahren. Dies mag mit 

Blick auf die derzeit günstigen Zinskonditionen vertretbar erscheinen, belastet jedoch in der Zukunft den Verwaltungshaushalt 

durch die notwendige Erwirtschaftung der Tilgungsleistungen. Ein Rückgriff auf Rücklagemittel zur Finanzierung von Investitio-

nen ist künftig nicht möglich.  

 

                                                        
3 zuletzt mit Bescheid vom 05.05.2021 



 

 

65 

4. Finanzbedarf und Finanzierungsmittel der kreisangehörigen Städte und Gemeinden 

 

Die Ermittlung des Finanzbedarfs der Städte und Gemeinden erfolgt anhand der im Rahmen des Beteiligungsverfahrens 

von den jeweiligen Verwaltungen zur Verfügung gestellten Finanzdaten. Es erfolgt eine Querschnittsbetrachtung der Aus-

gaben der Verwaltungs- und Vermögenshaushalte sowie deren Finanzierung. 

 

 

4.1. Die Erhebung bzw. Erhöhung der Kreisumlage im Jahr 2022 führt aus Sicht des Landkreises nicht dazu, dass die verfassungs-

rechtliche Grundentscheidung für eine eigene gemeindliche Steuerhoheit entwertet wird (relative Grenze der Kreisumla-

generhebung). 

 

Nach Auffassung des Bundesverwaltungsgerichts4 darf der Landesgesetzgeber – oder der Kreis auf landesgesetzlicher 

Grundlage – den Gemeinden die Steuerkraft nicht wieder zur Gänze entziehen, soweit das Grundgesetz den Gemeinden 

selbst Steuerkraft zuerkennt. Das OVG Rheinland-Pfalz stellt dazu klar, dass der Bezugspunkt für die Ermittlung der Ab-

schöpfungswirkung der von den kreisangehörigen Gemeinden erhobenen Umlagen die Umlagegrundlage nach dem Fi-

nanzausgleichsgesetz ist.5 

Zur Beurteilung der Abschöpfungswirkung der Umlagen – und insbesondere der Kreisumlage – wurden die durch die Ge-

meinden übermittelten Steuereinnahmen der kreisangehörigen Städte und Gemeinden für den betrachteten Zeitraum 

herangezogen. 

 

Die überwiegenden Einnahmen aus Steuern fließen den Gemeinden aus den Grundsteuern A und B, der Gewerbesteuer 

sowie die Gemeindeanteilen an Einkommen- und Umsatzsteuer zu. Die Gemeinden haben derzeit folgende durchschnitt-

liche Hebesätze festgesetzt 6: 

 

 Grundsteuer A:      288 v.H. (Durchschnitt Thüringen: 299 v.H.)  7 

 Grundsteuer B:     402 v.H. (Durchschnitt Thüringen: 437 v.H.)  

 Gewerbesteuer:    393 v.H. (Durchschnitt Thüringen: 409 v.H.)  

                                                        
4 BVerwGE 145, 378 (382) 
5 OVG RhPf, DVBl. 2014, 589 (591 f.) 
6 Thüringer Landesamt für Statistik, Hebesätze der Gemeinden in Thüringen , Stand: 31.12.2020 
7 Thüringer Landesamt für Statistik, Stand: 31.12.2020, nur Thüringer Landkreise 



 

 

66 

 

Über die o. g. Steuerarten hinaus erheben die Gemeinden zum überwiegenden Teil weitere örtliche Steuern, wie etwa die 

Hundesteuer und die Verwaltungskostenordnung. Inwieweit hier noch Steuererhebungspotentiale bestehen, kann seitens 

des Landkreises nicht beurteilt werden. 

 

Den Steuereinnahmen wurden seitens des Landkreises von den Gemeinden erhobenen Umlagen (Kreis- und Schulumla-

ge) gegenübergestellt, wobei VG- und ZV-Umlagen nicht berücksichtigt werden, da diese nicht durch den Landkreis zu 

beeinflussen sind. Danach ergibt sich folgende Abschöpfungsquote I: 

 
in Euro 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Steuern und steuerähnl. Einnahmen 63.461.410 66.751.231 61.071.631 63.377.702 63.553.424 65.379.433 66.583.096

Kreisumlage 30.249.067 31.953.985 34.768.000 35.719.500 38.515.300 40.749.700 41.749.700

Schulumlage 2.073.661 1.979.467 1.927.200 1.963.300 1.897.200 1.950.000 1.950.000

Umlagen gesamt 32.322.728 33.933.452 36.695.200 37.682.800 40.412.500 42.699.700 43.699.700

Saldo Steuereinnahmen ./. Umlagen 31.138.682 32.817.779 24.376.431 25.694.902 23.140.924 22.679.733 22.883.396

Abschöpfungsquote 50,9% 50,8% 60,1% 59,5% 63,6% 65,3% 65,6%  
Tabelle 7 

 

Die Beträge der o.g. Steuern und steuerähnlichen Einnahmen sind den Meldungen der kreisangehörigen Städte und Ge-

meinden entnommen. Dabei basieren die Werte des Jahres 2020 auf den Jahresrechnungen. Bezüglich der Jahre 2021 ff. 

ist hingegen von den Planwerten auszugehen. Insgesamt werden demnach kontinuierlich steigende Steuereinnahmen 

erwartet. Entsprechend des Grundsatzes der vorsichtigen Haushaltsplanung ist zu vermuten, dass die Höhe der erwarteten 

Steuereinnahmen ab dem Jahr 2022 vorsichtig geplant wurde. 

 

Legt man die mit der letzten Steuerschätzung ermittelten Steigerungsraten für die Steuereinnahmen der kommenden Jah-

re zu Grunde, so ergibt sich basierend auf den Ist-Werten des Jahres 2020 folgende Steuerentwicklung bzw. alternative 

Abschöpfungsquote I: 

 



 

 

67 

in Euro 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Steuern und steuerähnl. Einnahmen 62.840.929 64.741.304 66.418.104 70.433.899 71.929.980 74.567.806 77.993.043

Steuerschätzung - geschätzte 

Veränderungsquote zum Vorjahr 2,59% 6,05% 2,12% 3,67% 4,59%

Kreisumlage 30.249.067 31.953.985 34.768.000 35.719.500 38.515.300 40.749.700 41.749.700

Schulumlage 2.073.661 1.979.467 1.927.200 1.963.300 1.897.200 1.950.000 1.950.000

Umlagen gesamt 32.322.728 33.933.452 36.695.200 37.682.800 40.412.500 42.699.700 43.699.700

Saldo Steuereinnahmen ./. Umlagen 30.518.201 30.807.852 29.722.904 32.751.099 31.517.480 31.868.106 34.293.343

Abschöpfungsquote 51,4% 52,4% 55,2% 53,5% 56,2% 57,3% 56,0%  
Tabelle 8 

 

Neben den Steuern und steuerähnlichen Einnahmen fließen den kreisangehörigen Städten und Gemeinden auch weitere 

Einnahmen zu, etwa die Schlüsselzuweisung des Landes. Aus beiden Einnahmesäulen werden nach § 25 Abs. 2 ThürFAG, 

ggf. unter Berücksichtigung der Finanzausgleichsumlage, die sog. Umlagegrundlagen gebildet, nach denen sich u. a. die 

Höhe der Kreisumlage bemisst. 

 

Der Abschöpfungsgrad der Umlagegrundlagen durch die Erhebung der o. g. Umlagen beträgt wie folgt (Abschöpfungs-

quote II): 

 
in Euro 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Umlagegrundlagen 70.898.582 76.666.712 79.606.360 85.837.606 90.817.300 90.817.300

Kreisumlage 31.953.985 34.768.000 35.719.500 38.515.300 40.749.700 41.749.700

Schulumlage 1.979.467 1.927.200 1.963.300 1.897.200 1.950.000 1.950.000

Umlagen gesamt 33.933.452 36.695.200 37.682.800 40.412.500 42.699.700 43.699.700

Saldo Steuereinnahmen ./. Umlagen 36.965.130 39.971.512 41.923.560 45.425.106 48.117.600 47.117.600

Abschöpfungsquote 47,9% 47,9% 47,3% 47,1% 47,0% 48,1%  
  Tabelle 9 

 

 

Zwischenfazit: Durch die Umlagen werden den kreisangehörigen Gemeinden weder die Steuerkraft noch die Umlage-

grundlagen in Gänze entzogen. 

 

Im Ergebnis der systematischen Erfassung der gemeindlichen Finanzsituation wurde festgestellt, dass der Haushaltsent-

wurf mit einem geplanten Kreisumlagehebesatz von 44,87 % im Einklang mit der finanziellen Lage der kreisangehörigen 

Kommunen des Saale-Holzland-Kreises steht. Mithin wurde in der Querschnittsbetrachtung eine Gefährdung der dauern-

den Leistungsfähigkeit der Gemeinden nicht gesehen. 



 

 

68 

 
 

 

 

 

 

4.2. Die Erhebung der Kreisumlage führt auch nicht dazu, dass das absolute Minimum der Finanzausstattung der kreisangehö-

rigen Gemeinden unterschritten wird. Das Bundesverwaltungsgericht weist in diesem Zusammenhang darauf hin, dass der 

Kernbereich der verfassungsrechtlichen Selbstverwaltungsgarantie nicht schon dadurch verletzt werde, wenn die Finanz-

ausstattung der Gemeinden nur in einem Jahr oder nur für einen vorübergehenden Zeitraum hinter dem verfassungsrecht-

lichen Minimum zurückbleibe. Der Kernbereich der Gemeinden ist erst dann verletzt, wenn die Gemeinden strukturell und 

auf Dauer außerstande sind, ihr Recht auf eigenverantwortliche Erfüllung auch freiwilliger Selbstverwaltungsaufgaben 

wahrzunehmen. 8 

 

Das Thüringer Oberverwaltungsgericht hebt in seiner Entscheidung vom 07.10.2016 9 in diesem Zusammenhang heraus, 

dass nicht der Finanzbedarf der bedürftigsten Mitgliedsgemeinde die Obergrenze der Festlegung des Umlagesatzes ziehe. 

Den Umlagesatz am Maßstab der wirtschaftlich am schlechtesten dastehenden Gemeinde zu bemessen, würde bedeu-

ten, den leistungsfähigen kreisangehörigen Gemeinden einen zu Lasten des Kreises gehenden Vorteil zu gewähren, denn 

der Umlagesatz dürfe nach der Regelung des § 28 Abs. 1 ThürFAG 10 in der Haushaltssatzung nur einheitlich festgesetzt 

werden. Dies würde das bestehende System der Finanzierung der Kreisaufgaben in einer nicht mit der auch zugunsten 

des Landkreises geltenden Garantie aus Art. 28 Abs. 2 GG zu vereinbarender Weise entwerten. 

 

Die finanzielle Mindestausstattung könnte im Falle eines strukturellen Defizits verletzt sein. Der Kernbereich der verfassungs-

rechtlichen Selbstverwaltungsgarantie ist nicht schon dann betroffen, wenn die Finanzausstattung einer Gemeinde nur in 

einem Jahr oder nur für einen vorübergehenden Zeitraum hinter dem verfassungsgebotenen Minimum zurückbleibt. Das 

ThürOVG macht jedoch keine Ausführungen, wie lang ein „mehrjähriger Zeitraum“ sei. Das TMIK empfiehlt auf der ersten 

Stufe zunächst einen Zeitraum von sechs Jahren zu betrachten und entsprechende Daten der kreisangehörigen Städte 

und Gemeinden abzufordern. Aufgrund der schwachen Datenbasis für die Jahre 2025 und 2026 werden im Folgenden die 

Jahre 2019 bis 2024 als Betrachtungszeitraum gewählt. 

 

                                                        
8   BVerwG, Urteil vom 31. Januar 2013 (a.a.O.) 
9 ThürOVG vom 07.10.2016 (a.a.O.) 
10 Das Gericht verweist hier auf die Regelung im ThürFAG aus dem Jahr 2007. Die inhaltsgleiche Regelung findet sich  in der derzeit geltenden Fassung in § 25 Abs. 1 ThürFAG wieder. 



 

 

69 

Um sich ein möglichst umfassendes Bild von der Finanzausstattung der kreisangehörigen Gemeinden bei der Beurteilung 

der absoluten Grenze der Umlagenfestsetzung zu machen, ist es hilfreich sich an einigen bedeutsamen Finanzkennziffern 

zu orientieren: 

 

a. Freie Finanzspanne 

 

Ein Indikator für eine etwaige strukturelle Unterfinanzierung (absolute Grenze der Kreisumlagenerhebung) sind die im 

Rahmen der Jahresrechnungen ausgewiesenen freien Finanzspannen der kreisangehörigen Gemeinden. Nach Auswer-

tung der Finanzdaten der Gemeinden ergibt sich für die erfassten zurückliegenden Jahresrechnungen der Gemeinden 

insgesamt folgendes Bild: 

 
in Euro 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Freie Finanzspanne 5.647.454 271.893 -2.191.566 -2.300.287 455.696 2.243.172

unter 1.000 EW 2.509.734 1.216.573 50.534 58.213 715.810 52.074

1.000 - 3.000 EW 166.514 -437.866 135.650 99.300 228.150 -1.528.461

3.000 - 5.000 EW 74.418 -791.305 -1.026.826 -593.898 -113.748 1.343.787

5.000 - 10.000 EW 2.724.953 393.565 -216.624 -1.863.902 -374.516 3.299.940

10.000 - 20.000 EW 171.835 -109.074 -1.134.300 0 0 0  
 Tabelle 10 

 

Hinsichtlich der ausgewiesenen bzw. geplanten freien Finanzspannen ist festzustellen, dass die Gemeinden im Haus-

haltsjahr 2022 in etwa mit der Höhe des Jahres 2021 rechnen. In den Finanzplanungsjahren liegt sie über den Ergebnis-

sen der Jahre 2020 und 2021. Für das Jahr 2022 haben immerhin 53 Gemeinden angegeben, über eine positive freie Fi-

nanzspanne zu verfügen.  

 

Im  Zeitraum von 2020 zu 2022 erhielten die kreisangehörigen Gemeinden 15,5 % mehr Schlüsselzuweisungen. Hingegen 

erhielt der Landkreis im selben Betrachtungszeitraum - 0,96 % Schlüsselzuweisung.  

2020 2021

Veränderung 

von 2020 zu 

2021 2022

Veränderung 

von 2020 zu 

2022

Landkreis SHK 28.418.136 31.383.500 10,43% 28.146.300 -0,96%

Kommunen gesamt 16.756.544 17.775.137 6,08% 19.356.793 15,52%  
Tabelle 11 

 



 

 

70 

Laut der vorläufigen Modellrechnung für den Kommunalen Finanzausgleich 2022 bekommen die kreisangehörigen 

Kommunen insgesamt 19.356, 8 TEUR Schlüsselzuweisungen. Im ersten Beteiligungsverfahren gaben die Gemeinden ins-

gesamt Schlüsselzuweisungen für das Jahr 2022 von rund 16.820,8 TEUR an. Somit planen die Gemeinden mit rund 2.536 

TEUR weniger Schlüsselzuweisungen als vom Thüringer Innenministerium angegeben. Die Belastungen durch die 

Kreisumlage wären durch die zusätzlichen Schlüsselzuweisungen in etwa kompensiert, so dass insgesamt eine positive 

Entwicklung hinsichtlich der freien Finanzspannen erwartet werden kann.  

 

Es ist auch davon auszugehen, dass die Städte und Gemeinden hinsichtlich ihrer Planung vorsichtig agierten. Während 

die Gemeinden für das Jahr 2019 ursprünglich noch mit einem negativen Saldo i. H. v. 384,1 TEUR11 planten, konnte 

letztlich ein deutlich besseres Ergebnis in Höhe von 5.647,4 TEUR erreicht werden. 

 

b) Rücklagen 

 

Aus den durch die Gemeinden übermittelten Daten lassen sich Aussagen zu den vorhandenen Rücklagen nur für die 

kameral buchenden Kommunen treffen. Für die einzige Stadt im Saale-Holzland-Kreis mit doppischer Buchführung (Ei-

senberg) liegen keine Angaben zu den Rücklagen vor.  

 

Die kreisangehörigen Gemeinden verfügen im Haushaltsjahr 2022 voraussichtlich noch über allgemeine Rücklagen in 

Höhe von rund 12,6 Mio. EUR. Dabei wird sich der Bestand der allgemeinen Rücklage seit 2021 um voraussichtlich 3,4 

Mio. EUR reduzieren. Ab 2024 werden sich die Bestände wieder leicht erhöhen: 

 
in Euro 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Rücklagen jeweils am 31.12. 16.910.273 18.286.462 16.004.428 12.629.914 11.775.050 14.009.862

unter 1.000 EW 11.889.143 12.202.060 9.535.945 8.710.615 8.701.909 446.796

1.000 - 3.000 EW 1.192.130 685.200 689.217 708.617 933.217 2.564.920

3.000 - 5.000 EW 2.574.968 2.239.613 1.776.007 592.615 249.415 3.121.588

5.000 - 10.000 EW 1.254.032 3.159.589 4.003.259 2.618.067 1.890.509 0

10.000 - 20.000 EW 0 0 0 0 0 0  
Tabelle 12 

 

 

 
                                                        
11 Vorbericht zum Kreishaushalt 2020/2021, Seite 80 



 

 

71 

c. Verschuldung 

 
in Euro 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Schulden aus Krediten (31.12.) 45.585.551 40.747.197 38.473.526 35.277.609 31.442.520 27.589.064

Schulden aus Kassenkrediten (31.12.) 2.259.163 1.919.286 582.803 328.336 204.077 201.888

unter 1.000 EW 6.883.438 5.746.013 5.482.673 5.295.439 4.841.713 6.597.527

1.000 - 3.000 EW 6.042.312 4.827.561 5.225.711 4.846.311 4.095.611 6.322.968

3.000 - 5.000 EW 5.911.153 4.551.611 4.101.073 3.884.791 3.642.992 22.077.117

5.000 - 10.000 EW 20.575.216 19.813.745 18.090.945 16.363.087 14.659.366 6.779.619

10.000 - 20.000 EW 6.173.432 5.808.268 5.573.124 4.887.981 4.202.838 0  
Tabelle 13 

 

Im Betrachtungszeitraum 2019 bis 2024 wird sich die Verschuldung der kreisangehörigen Gemeinden deutlich reduzie-

ren. So werden die Schulden aus Kreditaufnahmen von 45,6 Mio. EUR im Jahr 2019 auf 27,6 Mio. EUR im Jahr 2024 sinken. 

Im Jahr 2022 sind den Angaben zufolge voraussichtlich 39 Gemeinden (42,9 %) im Saale-Holzland-Kreis schuldenfrei 

(2021, 45). 

 

d. Freiwillige Ausgaben 

 

Für die Ermittlung des finanziellen Mindestbedarfs der kreisangehörigen Gemeinden wird u. a. die Theorie der „Unmög-

lichkeit der Wahrnehmung freiwilliger Selbstverwaltungsaufgaben“ vertreten, welche der durch das OVG Lüneburg an-

gewandten und für die Haushaltskonsolidierung in Thüringen verpflichtende Methode zu Grunde liegt. In der Verwal-

tungsvorschrift des Thüringer Ministeriums für Inneres und Kommunales zur Aufstellung eines Haushaltssicherungskonzep-

tes nach § 53a der Thüringer Kommunalordnung (ThürKO) heißt es dazu: 

 

„Für den Zeitraum der Haushaltskonsolidierung soll der Gemeinde dem Grunde nach jedoch zugebilligt werden, anteili-

ge Ausgaben auch für freiwillige Leistungen zu leisten, so dass neben der Erfüllung von Pflichtaufgaben auch freiwillige 

Selbstverwaltungsaufgaben wahrgenommen werden können, da andernfalls von einer kommunalen Selbstverwaltung 

im eigentlichen Sinne nicht mehr gesprochen werden kann. Nach einer Entscheidung des OVG Lüneburg zu der Frage 

der freiwilligen Leistungen als Gestaltungsmöglichkeit und Ausdruck kommunaler Selbstverwaltungsspielräume wurde 

jedenfalls ein Prozentsatz in Höhe von rund 2 v. H. bezogen auf die Gesamtausgaben des VerwH noch als auskömmlich 

angesehen.“ 

 



 

 

72 

Aus den Angaben zu den freiwilligen Ausgaben ist ersichtlich, dass die Gemeinden freiwillige Selbstverwaltungsaufga-

ben in einem bescheidenen Umfang wahrnehmen und in der Summe die o. g. Grundsätze erfüllen. Im Jahr 2022 liegt 

der Ausgabebedarf insgesamt bei voraussichtlich 6,5 Mio. EUR. Gemessen am Anteil der Gesamtausgaben der Verwal-

tungshaushalte beträgt der Anteil der freiwilligen Ausgaben am Verwaltungshaushalt rund 4,07 %. Insgesamt erreichen 

dabei 36 Gemeinden (39,6 %) eine Quote von mehr als 2 %. Der Höchstwert liegt dabei bei 13,62 % (Bad Klosterlausnitz). 

Bei 55 Gemeinden liegt die Quote der freiwilligen Ausgaben unter 2 %. Teilweise wurde angeführt, dass sich die Ge-

meinde in der Haushaltssicherung befinde oder dass die Schlüsselzuweisungen deutlich zurückgingen. Moniert wurde in 

diesem Zusammenhang auch die steigende Belastung durch die Kreisumlage. Ein Großteil der Gemeinden äußerte sich 

hinsichtlich ihrer freiwilligen Leistungen nicht, so dass die Ursachen der niedrigen Quoten nicht bekannt sind. Allein diese 

auf die Kreisumlage zurückzuführen liegt damit im Bereich der Spekulation. 

 

Tendenziell ist festzustellen, dass die Anteile der freiwilligen Ausgaben an den Ausgaben der Verwaltungshaushalte ins-

besondere bei Gemeinden ab 3.000 Einwohnern deutlich über 2 % liegen. Der Anteil liegt in der Kategorie 3.000 – 5.000 

Einwohner bei etwa 13,45 %, in der Kategorie 5.000 - 10.000 Einwohner bei etwa 6,74 % und bei der Stadt Eisenberg (> 

10.000 Einwohner) bei ca. 5,4 %. In den kleineren Gemeinden bis 1.000 Einwohner kann ein Anteil von durchschnittlich 

2,03 % festgestellt werden. 

 

In den Folgejahren werden ebenfalls Quoten von knapp über 4 % erwartet. 

   

 

in Euro 2019 2020 2021 2022 2023 2024

freiwillige Ausgaben 5.938.798 5.992.118 6.867.777 6.547.878 6.082.273 5.956.561

Einnahmen aus freiw. Leistungen 2.413.483 2.281.602 2.804.179 2.596.580 2.342.320 2.340.301

Zuschussbedarf freiw. Leistungen 3.149.277 3.491.634 3.757.789 3.657.358 3.446.103 3.342.015

Anteil an den Gesamtausgaben des 

Haushalts in %
3,51% 3,13% 4,07% 4,07% 3,35% 4,02%

Anteil an den Ausgaben des 

Verwaltungshaushalts in %
4,76% 4,16% 5,27% 5,10% 3,88% 4,65%

unter 1.000 EW 2,62% 1,37% 1,91% 2,03% 2,24% 1,92%

1.000 - 3.000 EW 1,40% 1,61% 1,84% 1,92% 0,63% 7,82%

3.000 - 5.000 EW 7,87% 9,80% 13,38% 13,45% 12,39% 6,66%

5.000 - 10.000 EW 7,16% 7,04% 7,60% 6,74% 6,00% 5,55%

10.000 - 20.000 EW 5,60% 5,34% 5,59% 5,44% 5,63% 0,00%  
 Tabelle 14 

 

  



 

 

73 

e) Haushaltssicherung 

 

Nach den vorliegenden Informationen haben insgesamt 26 Gemeinden (Vorjahr: 34) angegeben, zur Aufstellung eines 

Haushaltssicherungskonzeptes verpflichtet zu sein. Hiervon verfügen den Auskünften zufolge 14 Gemeinden über ein 

genehmigtes Haushaltssicherungskonzept. Aus der Tatsache, dass eine Gemeinde haushaltssicherungspflichtig ist kann 

jedoch noch nicht abgeleitet werden, dass eine strukturelle verfassungswidrige Unterfinanzierung auf Dauer vorliegt. 

Ziel der Haushaltskonsolidierung ist, den Gemeindehaushalt in einem bestimmten Zeitraum wieder zu konsolidieren. 

Auch lässt sich aus der Pflicht zur Erstellung eines Haushaltssicherungskonzeptes zunächst einmal nicht herleiten, dass 

die Kreis- und Schulumlage ursächlich für die Haushaltslage der Gemeinde ist. Diese Frage wäre im Rahmen der Anhö-

rung vor Festsetzung der Umlagebescheide zu prüfen. 

 

Das Bundesverwaltungsgericht stellt weiterhin klar, dass die Kommunen über so große Finanzmittel verfügen müssen, dass 

sie ihre pflichtigen (Fremd- wie Selbstverwaltungs-)Aufgaben ohne (nicht nur vorübergehende) Kreditaufnahme erfüllen 

können und darüber hinaus noch in der Lage sind, zusätzliche freiwillige Selbstverwaltungsaufgaben in einem bescheide-

nen, aber doch merklichen Umfang wahrzunehmen. Das Land ist insoweit in der Pflicht, den Finanzausgleich so auszuge-

stalten, dass in der Verteilung der Finanzen sowohl der Kernbereich des Selbstverwaltungsrechts der Kreise als auch der 

kreisangehörigen Gemeinden gewahrt ist.  

 

Dafür sind die Kommunen dauerhaft mit ausreichenden Schlüsselzuweisungen auszustatten, die ihnen auch eine verläss-

liche Planung ihrer Investitionen ermöglichen. Auch beim Mehrbelastungsausgleich ist, trotz zuletzt deutlicher Verbesse-

rungen, noch immer nicht von einer vollständigen Finanzierung der übertragenen Aufgaben auszugehen. 

 

Festzuhalten ist, dass bestehende kommunale lnvestitionsbedarfe, die im Übrigen beim Landkreis insbesondere im Stra-

ßen- und Schulbau ebenso vorzufinden sind, nicht kurzfristig abgebaut werden können. Allein die Kreisumlage vermag es 

nicht, dieses auf beiden kommunalen Ebenen auftretende Finanzierungsproblem zu lösen. An dieser Stelle ist allerdings 

der Finanzausgleichsgesetzgeber in der Pflicht, die vorhandenen investiven Bedarfe durch eine angemessene Finanzaus-

stattung der Kommunen abzubilden. 

 

Um die erforderliche, angemessene Finanzausstattung durch den Freistaat Thüringen sicherzustellen bzw. darauf hinzu-

wirken, hat der Saale-Holzland-Kreis alle ihm - und damit auch für den kreisangehörigen Raum - zur Verfügung stehenden 

Mittel im Hinblick auf die seit 2017 laufenden Klageverfahren ausgeschöpft. 



 

 

74 

 

Betrug der Anteil des Kommunalen Finanzausgleichs (Schlüsselzuweisung und Mehrbelastungsausgleich) im Jahr 2013 an 

den Gesamteinnahmen des Verwaltungshaushaltes noch rund 44 %, so sinkt dieser im Jahr 2022 auf nur noch 38 %. Trotz 

der Anstrengungen des Landkreises, sämtliche Einspar- und Einnahmepotenziale zu nutzen, ist es nicht möglich gewesen, 

den Rückgang der Schlüsselzuweisung auf der einen Seite und die Tarif- bzw. Besoldungsanpassung, die allgemeinen 

Preissteigerungen sowie die zunehmenden Lasten der Aufgabe der sozialen Sicherung auf der anderen Seite zu kompen-

sieren, so dass die Kreisumlage stetig erhöht werden musste und muss. Nach den derzeitigen Planungen wird sich der An-

teil der Kreis- und Schulumlage an den Gesamteinnahmen des Verwaltungshaushaltes von 30 Prozent (2013) auf 35 Pro-

zent im Jahr 2022 erhöhen. 



 

 

75 

Entwicklung der Einnahmen aus dem Kommunalen Finanzausgleich und der Kreis- und Schulumlage im Zeitraum 2013 bis 

2022: 

 

 
Diagramm 14 (Angaben in TEUR) 

* Schlüsselzuweisungen systembereinigt (KFA-Novellierung 2013) 

Quellen: Jahresrechnungen und Haushaltspläne des Saale-Holzland-Kreises 

 

 

4.4 Gesamtabwägung und Ausblick auf die zweite Stufe des Beteiligungsverfahrens 

 

Das Thüringer Finanzausgleichsgesetz verpflichtet die Landkreise, ihren im Rahmen ihrer Aufgabenerfüllung entstehenden, 

ungedeckten Finanzbedarf auf die umlagepflichtigen Städte und Gemeinden umzulegen. Der Aufgabenkatalog des Saale-

Holzland-Kreises ist zu rund 97 % durch Pflichtaufgaben im eigenen und übertragenen Wirkungskreis geprägt. Lediglich etwa 



 

 

76 

2,5 % entfallen auf den freiwilligen Bereich. Die Aufgabenerfüllung erfolgt dabei nachweislich gemäß den Prinzipien der Spar-

samkeit und Wirtschaftlichkeit (s.o. 3.). 

Der Saale-Holzland-Kreis hat sich aus den von den umlagepflichtigen Gemeinden zur Verfügung gestellten Daten ein umfas-

sendes Bild ihres Finanzbedarfs sowie deren finanzieller Ausstattung verschafft. Im Ergebnis ist festzustellen, dass durch die be-

absichtigte Festsetzung der Kreis- und Schulumlage weder das relative, noch das absolute Minimum der finanziellen Mindest-

ausstattung verletzt wird (s. o. Nrn. 4.1 und 4.2.). Insbesondere verfügen die Gemeinden insgesamt (noch) über so viele Mittel, 

dass ihnen in der Gesamtbetrachtung die Wahrnehmung freiwilliger Aufgaben möglich ist (4.2 Buchst. d). Im mehrjährigen 

Betrachtungszeitraum sind überwiegend positive Salden bei der freien Finanzspanne festzustellen (4.2 Buchst. a). 

 

Im Zuge des Anhörungsverfahrens auf zweiter Stufe vor Erlass des endgültigen Kreisumlagebescheides für das Jahr 2021 

konnte für keine Gemeinde ein mehrjähriges, strukturelles Defizit festgestellt werden. In der Gesamtabwägung ist die Umlage 

des ungedeckten Finanzbedarfes nach § 25 Abs. 1 ThürKO in der geplanten Höhe auf die kreisangehörigen Gemeinden so-

mit zumutbar und beeinträchtigt nicht deren verfassungsmäßige Selbstverwaltungsgarantie. 

 

Insgesamt ist festzustellen, dass die finanzielle Ausstattung sowohl des Landkreises als auch der kreisangehörigen Städte und 

Gemeinden ohne eine nachhaltige Änderung des Kommunalen Finanzausgleiches in Thüringen perspektivisch nicht ausrei-

chen wird, um die, den Kommunen obliegenden Aufgaben weiterhin angemessen zu erfüllen. Der Adressat dieser Erkenntnis 

ist jedoch vorrangig der Freistaat Thüringen. 

Zudem kann im Haushaltsvollzug 2022/2023 nicht ausgeschlossen werden, dass es im Einzelfall zu einer Einschränkung dieser 

Selbstverwaltungsgarantie durch die Erhebung der Umlagen kommen kann. In diesen Fällen muss vor Erlass des Umlagebe-

scheides geprüft werden, ob die Festsetzung der Kreisumlage ganz oder teilweise bedingt festgesetzt werden muss. Dabei 

hat der Landkreis zu prüfen, ob bei der betroffenen Gemeinde ein auf Dauer angelegtes, strukturelles Defizit anzunehmen ist. 

Hierzu hat das TMIK in seinem Rundschreiben vom 09.08.2017 entsprechende Kriterien definiert, an denen sich die Landkreise 

orientieren können. Demnach muss  

 

• die Gemeinde in der überwiegenden Anzahl der vorangegangen Haushaltsjahre zur Aufstellung bzw. Fortschreibung eines 

HSK verpflichtet gewesen sein, 

• der Konsolidierungszeitraum im gesamten Finanzplanungszeitraum bzw. im Zeitraum der mittelfristigen Ergebnis- und Fi-

nanzplanung andauern, 

• ein genehmigtes bzw. fortgeschriebenes HSK gemäß § 53a ThürKO bzw. § 4 ThürKDG vorliegen, 



 

 

77 

• im Haushaltsjahr, für das die Umlage erhoben werden soll, sowie mindestens einem der drei Folgejahre ein Haushaltsaus-

gleich ohne die Einstellung einer Bedarfszuweisung nicht möglich sein und 

•   unter der Berücksichtigung der Zahlung der festzusetzenden Kreis- und Schulumlage und ohne Berücksichtigung einer Be-

darfszuweisung gemäß der gemeindlichen Liquiditätsplanung zum 31.12. des Haushaltsjahres der genehmigte oder der ge-

nehmigungsfreie mögliche Kassenkredithöchstbetrag (bzw. Höchstbetrag der Kredite zur Liquiditätssicherung) überschritten 

werden. 

 

Im Rahmen ihrer Stellungnahmen haben 26 Gemeinden angezeigt, ein HSK erstellen zu müssen, 14 Gemeinden gaben an, 

bereits ein genehmigtes Konzept zu besitzen. Von den 26 Gemeinden, die sich bereits in der Haushaltssicherung befinden o-

der bei denen eine solche droht, werden den Angaben zufolge nur fünf Gemeinden im Jahr 2022 und in mindestens einem 

Finanzplanungsjahr Bedarfszuweisungen benötigen (4. Kriterium). In diesen Fällen könnten möglicherweise die Voraussetzun-

gen einer bedingt festzusetzenden Kreisumlage vorliegen. Soweit jedoch entsprechende Bedarfszuweisungen seitens des 

Landes gewährt werden, erfolgt auch hier die vollständige Erhebung der Umlage. 

 

 

Anlagen:  Zusammenfassung der Angaben der Gemeinden gemäß Formblatt 1 

  Zusammenfassung der Finanzdaten der Gemeinden (Formblatt 2) 
 

 



 

 

78 

wenn ja:

b
e

sc
h

lo
ss

e
n

R
A

B

b
e

k
a

n
n

t 

so
n

st
ig

e
s

b
e

sc
h

lo
ss

e
n

R
A

B

b
e

k
a

n
n

t 

so
n

st
ig

e
s

Ja N
e

in

V
e

rp
fl

ic
h

tu
n

g
 s

e
it

ja N
e

in

Z
e

it
ra

u
m

b
e

sc
h

l.
 H

H

b
e

la
st

b
. 

H
H

F
in

a
n

zp
la

n
d

Ja Nein Ja Nein Ja Nein F
e

u
e

rw
e

h
rg

e
b

.

F
ri

e
d

h
o

fs
g

e
b

.

K
it

a
g

e
b

.

M
a

rk
tg

e
b

.

S
o

n
d

e
rn

u
tz

.

H
e

b
e

sa
tz

-S
te

u
e

rS
.

H
u

n
d

e
st

e
u

e
r

V
w

.K
o

st
.O

V
e

rg
n

ü
g

u
n

g
ss

t.

A
rc

h
iv

k
o

st
O

.

S
o

n
st

ig
e

Ja Nein

43 42 63 4 0 0 0 69 26 43 25 14 12 24 0 3 66 22 47 53 16 68 1 43 38 19 6 17 2 64 63 9 18 37 2 67

Albersdorf l l l l l 2019 l 2026 l l l l l l l l

Altenberga l l l l l l l l l l l l l l

Bad Klosterlausnitz l l l l l l l l l l l l l l l l l l

Bibra  l l l l l l l l l l l

Bobeck l l l l l 2017 l 2027 l l l l l l l l l l l

Bremsnitz

Bucha l l l l l l l l l l l l l l

Bürgel l l l 2015 l 2025 l l l l l l l l l

Crossen l l l l l l l l l l l l l l l l

Dornburg-Camburg l l l l l 2012 l 2023 l l l l l l l l l l l l l l

Eichenberg l l l l l l l l l l l l l l

Eineborn l

Eisenberg l l l l l l l l l l l l l l l l l l

Frauenprießnitz l l l l l l l l l l l l l l l l

Freienorla l l l l l l l l l l l l Befreiung von der HSK-Pflicht l iegt vor

Geisenhain

Gneus

Golmsdorf l l l l l l l l l l l l l l l l l

Gösen l l l l l l l l l l l l l l

Graitschen l l l 2018 l 2025 l l l l l l l l

Großbockedra

Großeutersdorf l l l 2014 l 2024 l l l l l l l l l l

Großlöbichau l l l l l l l l l l l l l l l l

Großpürschütz l l l 2016 l 2023 l l l l l l l l l l

Gumperda l l l l l l l l l l l l l

Hainichen l l l l l 2017 l 2025 l l l l l l l l l l l l

Hainspitz l l l l l l l l l l l l l l

Hartmannsdorf l l l l l l l l l l l l l l

Heideland l l l l l 2022 l 2022 l l l l l l l l l l

Hermsdorf l l l l l l l l l l l

Hummelshain l l l l l l l l l l l l

Jenalöbnitz l l l l l l l l l l l l l l l

Karlsdorf

Kleinbockedra

Kleinebersdorf

Kleineutersdorf l l l 2014 l 2028 l l l l l l l l l l

Laasdorf l l l l l l l l l l l l l

Lehesten l l l l 2016 l 2023 l l l l l l l l l l l l

Lindig l l l l l l l l l l l l

Lippersdorf-E.

Löberschütz l l l l l l l l l l l l l l l

5. Weitere 

Angaben?

weitere Satzungen

4. Beitragssatzungen/ Steuersatzungen

genehmigtes

HSK?

sonstige
Gemeinde

2021 2022 Verpflichtung? Daten in Spalte HH-

Plan 2022?

1. Stand HH-Planung 2. HH-Sicherung 3. Entwicklung 

Erschließung Straßenausbau

 



 

 

79 

Mertendorf l l l l l l l l l l l l l

Meusebach

Milda l l l l l l l l l l l l l l l

Möckern l l l 2021 l 2024? l l l l l l l l

Mörsdorf l l l 2020 l 2030 l l l l l l

Nausnitz l l l l l l l l l l l

Neuengönna l l l l l l l l l l l l l l l l l

Oberbodnitz

Orlamünde l l l 2016 l 2024 l l l l l l l l l l

Ottendorf

Petersberg l l l l l l l l l l l l l l

Poxdorf l l l 2018 l 2025 l l l l l l l l

Rattelsdorf

Rauda l l l l l 2015 l 2024 l l l l l l l l l

Rauschwitz l l l l l l l l l l l l l

Rausdorf

Reichenbach l l l l l l l l l l

Reinstädt l l l 2018 l 2023 l l l l l l l l

Renthendorf

Rothenstein l l l l l l l l l l l l l l

Ruttersdorf-Lotschen l l l l l l l l l l l l l l

Scheiditz l l l l l 2018 l 2023 l l l l l l l l l

Schkölen l l l l l l l l l l l l l l l l l

Schleifreisen l l l l l l l l l l l

Schlöben l l l l l l l l l l l l l

Schöngleina l l l l l 2020 l 2024 l l l l l l l l l l

Schöps l l l l l l l l l l l l l Befreiung von der HSK-Pflicht l iegt vor

Seitenroda l l l l l l l l l l l

Serba l l l l l l l l l l l l l l

Silbitz l l l l l l l l l l l l l l l

St. Gangloff l l l l l 2019 l 2028 l l l l l l

Stadt Kahla l l l 2010 l 2024 l l l l l l l

Stadtroda l l l l l 2015 l 2026 l l l l l l l l l l l l l

Sulza l l l l l l l l l l l l l

Tautenburg l l l l l l l l l l l l l l l

Tautendorf

Tautenhain l l l l l l l l l l l l l l

Thierschneck l l l l l 2021 l l l l l l l l l l

Tissa

Tröbnitz

Trockenborn-W.

Unterbodnitz

Waldeck l l l l l l l l l l l l l l

Walpernhain l l l l l 2017 l 2024 l l l l l l l l

Waltersdorf

Weißbach

Weißenborn l l l l l 2020 l 2025 l l l l l l l l l l

Wichmar l l l l l l l l l l l l l l l

Zimmern l l l l l l l l l l l l l l l l

Zöllnitz l l l l l l l l l l l l l  
Tabelle 15 

 



 

 

80 
 

2019 2020 2021 2022 2023 2024

3.1

Summe Einnahmen des Verwaltungshaushaltes*       126.042.234,58 €       142.843.393,26 €       129.594.510,46 €       127.397.701,00 €       157.475.518,00 €       129.274.390,00 € 

davon

Grundsteuern A und B*            8.924.197,80 €            8.624.126,13 €            8.656.318,90 €            8.669.323,00 €            8.700.640,00 €            8.576.600,00 € 

Gewerbesteuern*          26.250.674,75 €          22.061.151,69 €          24.998.581,02 €          25.438.772,00 €          25.945.470,00 €          26.137.780,00 € 

Gemeindeanteil an Einkommen- und Umsatzsteuer*          30.951.235,62 €          29.860.838,32 €          29.155.370,48 €          28.896.592,90 €          30.184.514,50 €          31.300.607,90 € 

andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen*               625.123,17 €               525.514,69 €               567.431,11 €               548.736,17 €               548.808,17 €               568.108,17 € 

Schlüsselzuweisungen*          16.771.227,34 €          38.093.139,62 €          15.849.308,69 €          16.820.801,00 €          17.667.703,00 €          17.748.103,00 € 

Bedarfszuweisungen als Zuschuss           1.016.368,59 €               895.541,12 €           1.125.429,00 €           1.501.300,00 €               888.500,00 €               846.913,00 € 

rückzahlbare Bedarfszuweisungen               132.054,21 €               200.000,00 €                                -   €               130.800,00 €                 50.000,00 €               100.000,00 € 

Bedarfszuweisung Gesamt            1.148.422,80 €            1.095.541,12 €            1.125.429,00 €            1.632.100,00 €               938.500,00 €               946.913,00 € 

Zuführung vom Vermögenshaushalt*            1.091.206,84 €            1.497.954,21 €               375.525,95 €            1.702.381,00 €               983.486,00 €               333.807,00 € 

Summe Einnahmen des Vermögenshaushalts*          44.320.044,42 €          47.421.107,85 €          37.673.668,30 €          30.876.547,00 €          23.048.188,00 €          17.873.199,00 € 

davon

Zuführung vom Verwaltungshaushalt*          10.673.959,49 €            8.872.072,40 €            4.632.361,61 €            4.144.569,00 €            5.037.248,00 €            5.869.182,00 € 

Entnahme aus der allgemeinen Rücklagen*                    1.300,00 €                    1.300,00 €                    1.300,00 €                    1.300,00 €                    1.300,00 €                    1.300,00 € 

Kreditaufnahme ohne Umschuldung*                                 -   €                                 -   €                                 -   €                                 -   €                                 -   €                                 -   € 

Kreditaufnahme für Umschuldung*                                 -   €                                 -   €                                 -   €                                 -   €                                 -   €                                 -   € 

Summe Einnahmen      170.362.279,00 €      190.264.501,11 €      167.268.178,76 €      158.274.248,00 €      180.523.706,00 €      147.147.589,00 € 

Summe Ausgaben des Verwaltungshaushalts*       124.685.866,74 €       143.954.779,42 €       130.409.010,46 €       128.460.401,00 €       156.861.618,00 €       128.230.290,00 € 

davon

Personalausgaben*          26.602.108,13 €          27.031.686,68 €          27.849.064,23 €          28.302.696,00 €          28.611.475,00 €          28.714.735,00 € 

Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand*          19.418.529,34 €          17.890.693,47 €          19.873.625,23 €          18.465.170,00 €          17.826.109,00 €          17.471.349,00 € 

Zinsen*            2.332.534,88 €            2.326.710,27 €            2.409.473,67 €            2.362.343,00 €            1.958.395,00 €            2.013.424,00 € 

Kreisumlage*          31.869.319,60 €          32.774.928,44 €          33.076.358,42 €          34.041.013,92 €          34.398.401,54 €          33.255.802,40 € 

Schulumlage*            2.127.284,59 €            1.852.813,52 €            1.847.141,58 €            1.917.669,65 €            1.987.444,86 €            1.931.894,41 € 

Umlage an Verwaltungsgemeinschaften*            6.792.791,38 €            6.522.288,47 €            6.605.804,38 €            7.055.111,00 €            7.154.911,00 €            7.017.576,00 € 

Umlagen an Zweckverbände            2.099.785,33 €            2.288.422,36 €            2.244.900,00 €            2.257.000,00 €            2.221.400,00 €            2.177.600,00 € 

Summe Ausgaben des Vermögenshaushalts*          44.594.345,53 €          47.720.769,69 €          38.439.968,30 €          32.561.447,00 €          24.875.247,00 €          20.014.840,00 € 

davon

Zuführung an die allgemeine Rücklagen*            5.379.090,70 €            5.212.066,19 €            2.248.513,69 €            1.107.388,00 €            1.313.583,00 €            3.588.802,84 € 

Ausgaben für Investitionen und Investitionsfördermaßnahmen*          28.656.846,60 €          18.027.495,02 €          31.366.702,75 €          21.026.031,00 €          13.909.300,00 €            8.151.100,00 € 

ordentliche Tilgung*            3.653.783,97 €            3.341.169,36 €            3.584.051,97 €            3.263.749,00 €            3.184.863,00 €            2.960.028,00 € 

außerordentliche Tilgung*               686.756,51 €               632.194,07 €                  17.000,00 €                                 -   €                                 -   €                                 -   € 

Tilgung für Umschuldung*            1.846.939,85 €            1.384.937,82 €               107.500,00 €               537.109,00 €               991.400,00 €               457.000,00 € 

Deckung von Sollfehlbeträgen            2.199.300,13 €               233.051,86 €               375.500,96 €               292.261,00 €               211.997,00 €               583.834,29 € 

Summe Ausgaben      169.280.212,27 €      191.675.549,11 €      168.848.978,76 €      161.021.848,00 €      181.736.865,00 €      148.245.130,00 € 

GESAMT

Angaben zum Haushaltsausgleich



 

 

81 

3.2
freiwill ige Ausgaben in €            5.938.797,61 €            5.992.117,94 €            6.867.777,31 €            6.547.878,42 €            6.082.273,33 €            5.956.561,30 € 

Einnahmen aus freiwill igen Leistungen in €            2.413.482,69 €            2.281.601,91 €            2.804.178,67 €            2.596.580,00 €            2.342.320,00 €            2.340.301,00 € 

Zuschussbedarf freiwill ige Leistungen in €            3.149.276,75 €            3.491.634,42 €            3.757.788,64 €            3.657.358,42 €            3.446.103,33 €            3.342.015,30 € 

    Anteil an den Ausgaben des Verwaltungshaushalts in % 4,76% 4,16% 5,27% 5,10% 3,88% 4,65%

    Anteil an den Gesamtausgaben des Haushalts in % 3,51% 3,13% 4,07% 4,07% 3,35% 4,02%

3.3 5.647.454,04 €          271.893,04 €              2.191.565,67 €-          2.300.287,00 €-          455.696,00 €              2.243.172,00 €          

3.4
Grundsteuer A 277% 279% 281% 281% 281% 281%

Grundsteuer B 390% 391% 391% 391% 391% 391%

Gewerbesteuer 370% 373% 383% 383% 383% 383%

3.5
Rücklagenstand jeweils am 31.12.* 16.910.272,57 €        18.286.461,71 €        16.004.428,43 €        12.629.914,04 €        11.775.050,04 €        14.009.862,04 €        

Mindestbestand der allg. Rücklage nach § 20 Abs. 2 ThürGemHV* 1.990.449,54 €          1.992.081,42 €          2.016.147,28 €          2.009.687,11 €          1.634.113,79 €          1.614.320,66 €          

Sonderrücklagenstand jeweils am 31.12. 3.890,00 €                  381,00 €                      229.884,23 €              6.000,00 €                  12.000,00 €                -  €                            

3.6
Schuldenstand jeweils am 31.12. aus Kreditaufnahmen* 45.585.551,16 €        40.747.197,27 €        38.473.526,41 €        35.277.609,30 €        31.442.520,03 €        27.589.064,17 €        

Schuldenstand jeweils am 31.12. aus Altschulden 867.214,04 €              726.429,97 €              589.003,68 €              451.275,37 €              313.241,98 €              200.695,39 €              

Verbindlichkeiten aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen wirtschaft-

lich gleich kommen jeweils am 31.12. 3.816.710,11 €          3.214.240,79 €          2.896.185,68 €          2.456.492,24 €          2.009.843,42 €          1.592.276,68 €          

Schuldenstand jeweils am 31.12. aus Kassenkrediten 2.259.163,49 €          1.919.286,46 €          582.803,20 €              328.335,89 €              204.076,84 €              201.887,84 €              

festgesetzter / genehmigter Höchstbetrag der Kassenkredite im Jahr 21.682.676,20 €        36.964.869,00 €        21.708.499,00 €        15.715.933,00 €        14.259.516,00 €        14.338.582,00 €        

3.7
einheitlicher Sollfehlbetrag gemäß § 23 ThürGemHV im Jahr 280.795,64 €              781.130,16 €              168.316,32 €              910.500,00 €              342.700,00 €              62.500,00 €                

kummulierter Sollfehlbetrag 1.123.982,31 €          1.195.557,51 €          1.029.664,40 €          869.188,57 €              793.691,57 €              347.729,41 €              

3.8
398.924,00 €              604.097,80 €              250.000,00 €              250.000,00 €              250.000,00 €              250.000,00 €              

Zuschüsse an Eigenbetriebe oder kommunale Unternehmen in 

Privatrechtsform

Freiwillige Ausgaben*

dauernde Leistungsfähigkeit* (freie Finanzspitze (+) / Fehlbetrag (-))

Realsteuerhebesätze (Mittelwerte)

Rücklagen / Sonderrücklagen

Schuldenstand

Einheitlicher Soll-Fehlbetrag

 
Tabelle 16 

 

 



 

 

82 

4.3  Vermögenshaushalt 

4. 3. 1 Allgemeines 

Der Vermögenshaushalt beinhaltet die durch die Fachämter angemeldeten und vorabgestimmten Investitionsmaßnahmen 

für die Haushaltsjahre 2022 und 2023 sowie die Finanzplanungsjahre 2024 - 2026. Im Vermögenshaushalt sind Einnahmen und 

Ausgaben jeweils in Höhe von 21.622,8 TEUR (2022) sowie 18.121,0  TEUR (2023) geplant. 

  

Das Investitionsvolumen im Haushaltsjahr 2022 wird um ca. 4,6 Mio. EUR angehoben und damit gegenüber dem Jahr 2021 

deutlich steigen. Im zweiten Planjahr 2023 entspricht die Höhe der Investitionen in etwa dem laufenden Haushalts-

jahr.  Insgesamt sind dabei Ausgaben für Baumaßnahmen (Gr. 94) in Höhe von 13.675,7 TEUR (2022) bzw. 11.586,5 TEUR (2023) 

berücksichtigt. Allein im Bereich Schulen werden im Doppelhaushalt insgesamt rund 18,4 Mio. EUR verbaut (2022: 10.298,7 

TEUR, 2023: 8.091,5 TEUR). Als finanziell bedeutende Maßnahmen sind zu nennen: 

  

 Umsetzung Digitalpakt Schule (4.200,0 TEUR) 

 Sanierung GS „Friedensschule“ Kahla,  Förderprogramm Ganztagsbetreuung (1.600,0 TEUR) 

 Sanierung Turnhalle GS „Talblick“ Stiebritz  (2.290,5 TEUR) 

 Sanierung GS „Heinrich Heine“ Königshofen  (1.958,7 TEUR) 

 Neubau GS „Saaletalblick“ Orlamünde (5.066,0 TEUR) 

 

  

Im Bereich der Straßen sollen in den kommenden beiden Haushaltsjahren insgesamt rund 6,2 Mio. EUR in entsprechende 

Baumaßnahmen fließen. Teilweise werden diese Maßnahmen durch das Land gefördert. 

  

Für den Vermögenserwerb (Gr. 93) werden 4.716,6 TEUR im Jahr 2022 und 3.469,0 TEUR im Jahr 2023 eingeplant. Hierunter fällt 

u. a. die Ausstattung in den Schulen und der Verwaltung (1.374,2 TEUR/1.198,9 TEUR). Für notwendige IT-Technik werden 

1.030,6 TEUR bzw. 1.130,0T EUR benötigt. Im Bereich des Brand- und Katastrophenschutzes sollen im Jahr 2022 619,8 TEUR in 

neue Ausstattung investiert werden. Im Folgejahr ist mit einem Ausgabebedarf i. H. v. 1.087,0 TEUR zu rechnen. Hier schlägt 

insbesondere der geplante Erwerb mehrerer Fahrzeuge (HLF10, HLF20, TLF) zu Buche. Der Landkreis hat diesbezüglich bereits 

Fördermittelanträge beim Freistaat Thüringen beantragt. 

  



 

 

83 

Im Jahr 2021 endeten die Leasingzahlungen für das Gymnasium Eisenberg. Für die Finanzierung der Gemeinschaftsschule 

Bürgel werden jährlich 457,0 TEUR fällig. 

  

Finanziert werden die Ausgaben nach dem derzeitigen Planungsstand zunächst durch Zuweisungen und Zuschüsse in Höhe 

von rund 11,79 Mio. EUR (2022) und 9,94 Mio. EUR (2023) sowie durch die Zuführung aus dem Verwaltungshaushalt (3.957,0 

TEUR/4.157,0 TEUR). Entnahmen aus der allgemeinen Rücklage sind nicht vorgesehen. Letztlich werden zur vollständigen Fi-

nanzierung der Maßnahmen Kredite in Höhe von insgesamt 7,36 Mio. EUR (2022: 3,8 Mio. EUR; 2023: 3,7 Mio. EUR) benötigt.  

 

Im Folgenden wird ein Überblick zur Entwicklung des Vermögenshaushaltes in den letzten Jahren gegeben.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

84 

 

Übersicht zur Entwicklung der Einzelpläne des Vermögenshaushaltes 

 

- in TEUR - Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021 Ergebnis 2020 Ergebnis 2019 Ergebnis 2018 Ergebnis 2017

Einzelplan 0 E 0,00 1.500.000,00 0,00 80.777,14 437.890,44 31.551,69 20.800,00

Allgemeine Verwaltung A 537.100,00 2.726.600,00 908.400,00 539.205,77 1.714.330,81 650.479,50 410.407,23

Z -537.100,00 -1.226.600,00 -908.400,00 -458.428,63 -1.276.440,37 -618.927,81 -389.607,23

Einzelplan 1 E 228.500,00 348.800,00 1.500,00 28.600,00 503.722,78 25.496,91 0,00

Öffentliche Sicherheit und Ordnung A 1.097.000,00 629.800,00 1.178.000,00 589.173,10 788.286,78 774.735,32 325.000,00

Z -868.500,00 -281.000,00 -1.176.500,00 -560.573,10 -284.564,00 -749.238,41 -325.000,00

Einzelplan 2 E 6.563.200,00 9.411.200,00 4.296.400,00 2.970.924,77 1.661.000,00 1.662.485,03 1.591.299,70

Schulen A 9.707.400,00 12.409.900,00 10.209.400,00 6.278.447,25 2.770.302,37 4.241.627,37 4.473.431,85

Z 16.270.600,00 21.821.100,00 14.505.800,00 9.249.372,02 4.431.302,37 5.904.112,40 -2.882.132,15

Einzelplan 3 E 0,00 0,00 160.000,00 49.032,03 17.047,95 175.000,00 0,00

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege A 43.000,00 63.000,00 223.000,00 131.932,03 265.047,95 207.829,58 34.473,36

Z -43.000,00 -63.000,00 -63.000,00 -82.900,00 -248.000,00 -32.829,58 -34.473,36

Einzelplan 4 E 110.000,00 110.000,00 10.000,00 0,00 0,00 6.800,65 0,00

Soziale Sicherung A 256.000,00 226.000,00 20.000,00 10.000,00 1.698,81 -15.532,95 17.000,00

Z -146.000,00 -116.000,00 -10.000,00 -10.000,00 -1.698,81 22.333,60 -17.000,00

Einzelplan 5 E 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Gesundheit, Sport, Erholung A 30.000,00 30.000,00 30.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00 27.400,00

Z -30.000,00 -30.000,00 -30.000,00 -30.000,00 -20.000,00 -20.000,00 -27.400,00

Einzelplan 6 E 1.780.000,00 930.000,00 650.000,00 909.872,18 1.360.542,91 130.782,33 421.606,94

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr A 3.550.500,00 2.822.500,00 1.828.400,00 3.265.500,00 2.733.904,87 480.951,46 1.185.933,45

Z -1.770.500,00 -1.892.500,00 -1.178.400,00 -2.355.627,82 -1.373.361,96 -350.169,13 -764.326,51

Einzelplan 7 E 0,00 0,00 0,00 -2.111,43 5.250,00 0,00 33.440,99

Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungA 0,00 15.000,00 0,00 450.000,00 340.500,00 0,00 60.000,00

Z 0,00 -15.000,00 0,00 -452.111,43 -335.250,00 0,00 -26.559,01

Einzelplan 8 E 0,00 0,00 0,00 -1.961.715,00 0,00 0,00 0,00

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- undA 0,00 0,00 0,00 -1.669.716,00 0,00 0,00 0,00

Z 0,00 0,00 0,00 -291.999,00 0,00 0,00 0,00

Einzelplan 9 E 9.439.300,00 9.322.800,00 11.829.300,00 10.907.874,39 8.095.241,30 8.813.667,97 6.973.652,97

Allgemeine Finanzwirtschaft A 2.900.000,00 2.700.000,00 2.550.000,00 3.358.711,93 3.446.623,79 4.485.694,30 2.507.154,71

Z 6.539.300,00 6.622.800,00 9.279.300,00 7.549.162,46 4.648.617,51 4.327.973,67 4.466.498,26

Gesamtsumme E 18.121.000,00 21.622.800,00 16.947.200,00 12.983.254,08 12.080.695,38 10.845.784,58 9.040.800,60

A 18.121.000,00 21.622.800,00 16.947.200,00 12.983.254,08 12.080.695,38 10.845.784,58 9.040.800,60

Tabelle 17 (E=Einnahmen, A=Ausgabe, Z=Zuschussbedarf) 



 

 

85 

Entwicklung der Einnahmen im Vermögenshaushalt nach Einzelplänen 

Epl. 0 Epl. 1 Epl. 2 Epl. 3 Epl. 4 Epl. 5 Epl. 6 Epl. 7 Epl. 8 Epl. 9

Ergebnis 2020 80,8 28,6 2.970,9 49,0 0,0 0,0 909,9 -2,1 -1.961,7 10.907,9

Plan 2021 0,0 1,5 4.296,4 160,0 10,0 0,0 650,0 0,0 0,0 11.829,3

Plan 2022 1.500,0 348,8 9.411,2 0,0 110,0 0,0 930,0 0,0 0,0 9.322,8

Plan 2023 0,0 228,5 6.563,2 0,0 110,0 0,0 1.780,0 0,0 0,0 9.439,3

0,0

2.000,0

4.000,0

6.000,0

8.000,0

10.000,0

12.000,0

14.000,0

16.000,0

 
Diagramm 15 (Angaben in TEUR) 



 

 

86 

Entwicklung der Ausgaben im Vermögenshaushalt nach Einzelplänen 

Epl. 0 Epl. 1 Epl. 2 Epl. 3 Epl. 4 Epl. 5 Epl. 6 Epl. 7 Epl. 8 Epl. 9

Ergebnis 2020 539,2 589,2 6.278,4 131,9 10,0 30,0 3.265,5 450,0 -1.669,7 3.358,7

Plan 2021 908,4 1.178,0 10.209,4 223,0 20,0 30,0 1.828,4 0,0 0,0 2.550,0

Plan 2022 2.726,6 629,8 12.409,9 63,0 226,0 30,0 2.822,5 15,0 0,0 2.700,0

Plan 2023 537,1 1.097,0 9.707,4 43,0 256,0 30,0 3.550,5 0,0 0,0 2.900,0

0,0

3.000,0

6.000,0

9.000,0

12.000,0

15.000,0

 
Diagramm 16 (Angaben in TEUR) 



 

 

87 

Entwicklung der Einnahmen und Ausgaben im Vermögenshaushalt nach Gruppierungen 

 

 

Einnahmen (in TEUR) Grupp. 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Nr. PLAN PLAN PLAN ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS

Zuführung v om Verwaltungshaushalt 30 4.157,0 3.957,0 4.783,4 5.393,8 3.857,9 4.496,3 4.658,3 3.934,1

Entnahme aus Rücklagen 31 0,0 0,0 1.335,2 0,0 329,2 0,0 0,0 0,0

Veräußerung v on Anlagev ermögen 34 15,0 1.510,0 1,5 54,0 15,0 96,3 192,5 46,1

Beiträge u. ä. Entgelte 35 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Zuweisungen und Zuschüsse 36 10.216,4 12.339,7 6.666,1 4.801,4 5.128,7 3.421,4 17.659,6 1.519,8

Einnahme aus Krediten (o. Umschuldung) 37 3.732,6 3.816,1 4.161,0 2.734,1 2.750,0 2.831,8 1.946,4 8.054,3

Buchung v . Soll-Fehlbeträgen 39 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Gesamtsumme 18.121,0 21.622,8 16.947,2 12.983,3 12.080,7 10.845,8 24.456,9 13.554,3
 

Tabelle 18 
 

 

Ausgaben (in TEUR) Grupp. 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016

Nr. PLAN PLAN PLAN ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS ERGEBNIS

Zuführung z. Verwaltungshh. 90 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Zuführung an Rücklagen 91 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 83,8 631,7 30,6

Vermögenserwerb 93 3.469,0 4.761,6 5.174,0 2.752,8 2.635,1 1.944,0 1.430,1 1.449,1

Baumaßnahmen 94-96 11.586,5 13.675,7 6.300,4 6.810,9 5.643,5 4.423,3 19.504,8 4.725,9

Tilgung v on Krediten (o. Umschuldung) 97 2.900,0 2.700,0 2.600,0 3.358,7 3.446,6 4.401,9 2.732,2 7.206,1

Zuweisungen und Zuschüsse 98 165,5 485,5 487,5 60,8 355,4 -7,2 158,0 142,4

Sonstiges 99 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2

Gesamtsumme 18.121,0 21.622,8 14.561,9 12.983,3 12.080,7 10.845,8 24.456,9 13.554,3
 

Tabelle 19 



 

 

88 

Verteilung der Einnahmen des Vermögenshaushaltes im Haushaltsjahr 2022 

Zuweisungen und Zuschüsse

12.339,7 TEUR

57,1%

Zuführung vom 

Verwaltungshaushalt

3.957,0 TEUR

18,3%

Einnahme aus Krediten (o. 

Umschuldung)

3.816,1 TEUR

17,6%

Veräußerung von 

Anlagevermögen

1.510,0 TEUR

7,0%

 
 

Diagramm 17a Einnahme Planjahr 1 



 

 

89 

Verteilung der Einnahmen des Vermögenshaushaltes im Haushaltsjahr 2023 

Zuweisungen und Zuschüsse

10.216,4 TEUR

56,4%
Zuführung vom 

Verwaltungshaushalt

4.157,0 TEUR

22,9%

Einnahme aus Krediten (o. 

Umschuldung)

3.732,6 TEUR

20,6%

Veräußerung von 

Anlagevermögen

15,0 TEUR

0,1%

Diagramm 17b Einnahme Planjahr 2 

 



 

 

90 

Verteilung der Ausgaben des Vermögenshaushaltes im Haushaltsjahr 2022 

Baumaßnahmen

13.675,7 TEUR

63,2%

Vermögenserwerb

4.761,6 TEUR

22,0%

Tilgung von Krediten (o. 

Umschuldung)

2.700,0 TEUR

12,5%

Zuweisungen und Zuschüsse

485,5 TEUR

2,2%

 
 

 

Diagramm 18a Ausgaben Planjahr 1 



 

 

91 

Verteilung der Ausgaben des Vermögenshaushaltes im Haushaltsjahr 2023 

Baumaßnahmen

11.586,5 TEUR

63,9%

Vermögenserwerb

3.469,0 TEUR

19,1%

Tilgung von Krediten 

(o. Umschuldung)

2.900,0 TEUR

16,0%

Zuweisungen und Zuschüsse

165,5 TEUR

0,9%

 
 

Diagramm 18b Ausgaben Planjahr 2 



 

 

92 

5      KREDITWIRTSCHAFT UND RÜCKLAGENENTWICKLUNG 

5.1 Kreditwirtschaft und Schuldenentwicklung 

In den kommenden beiden Haushaltsjahren 2022 und 2023 stehen neben den im vorhergehenden Kapitel genannten Investi-

tionszuschüssen vom Land und den Mitteln aus der Zuführung vom Verwaltungshaushalt keine weiteren signifikanten Einnah-

men zur Finanzierung der Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen im Vermögenshaushalt zur Verfügung. Die 

durch den Landkreis zu tragenden Eigenanteile für diese Maßnahmen sind daher im Wesentlichen auch über Kredite zu finan-

zieren. 

 

Insgesamt ist in den Planjahren die Aufnahme neuer Kredite im Umfang von insgesamt 7.548,7 TEUR vorgesehen, davon 

3.816,1 TEUR im Jahr 2022 und 3.732,6 TEUR im Jahr 2023. Durch diesen Gesamtkreditbedarf wird sich die Verschuldung des 

Landkreises am Ende des zweijährigen Planungszeitraums um 1.948,7 TEUR erhöhen, da gleichzeitig auch ein Betrag von 

5.600,0 TEUR getilgt wird. Somit ergibt sich eine voraussichtliche Schuldenentwicklung in den kommenden Haushaltsjahren  

wie folgt (gerundet): 

 
 2022 2023 

Stand zu Beginn des Planjahres 26.915 TEUR 28.031 TEUR 

Geplante Neukreditaufnahme 3.816 TEUR 3.733 TEUR 

Geplante Tilgung -2.700 TEUR - 2.900 TEUR 

Stand am Ende des Planjahres 28.031 TEUR 28.864 TEUR 

 

Der Gesamtbetrag der vorgesehenen Kreditaufnahmen bedarf gemäß § 63 Abs. 2 ThürKO der Genehmigung durch die 

Rechtsaufsichtsbehörde. Dieser Betrag erfüllt die Kriterien, die einer Prüfung der Genehmigungsfähigkeit von Krediten im 

kommenden Jahr gemäß der sog. Bekanntmachungsverordnung für das Kreditwesen der Gemeinden und Städte zu Grunde 

liegen. Demnach ist zunächst der theoretisch mögliche Gesamtkreditrahmen gemäß § 63 Abs. 1 ThürKO i. V. m. § 54 Abs. 2 

und 3 ThürKO zu prüfen. Sofern die im Haushalt geplanten Krediteinnahmen diesen Rahmen einhalten, ist zudem sicherzustel-

len, dass der daraus erwachsende zusätzliche Schuldendienst mit der dauernden Leistungsfähigkeit des Landkreises in Ein-

klang steht.  



 

 

93 

Anhand der nachfolgenden Tabellen können beide Nachweise erbracht werden. Die Grundsätze der Einnahmebeschaffung 

gemäß § 54 Abs. 3 ThürKO werden eingehalten, da zu Beginn des Haushaltsjahres bereits keine freien Mittel, die über der Min-

destrücklage liegen, zur Deckung von Investitionsmaßnahmen bereitstehen.  

 

Nachweis des theoretisch möglichen Gesamtkreditrahmens gemäß § 63 Abs. 1 ThürKO i. V. m. § 54 Abs. 2 und 3 ThürKO: 
 

Prüfung der Kreditgenehmigungsfähigkeit      ( Angaben in EUR) 2022 2023 

1. Ausgabebedarf für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  
(Gr.92,93,94-96,98,99) 18.922.800 15.221.000 

bereinigt um Sollfehlbetragsdeckung (UGr. 992) 0 0 

Ergebnis 1 18.922.800 15.221.000 

2. Einnahmen des Vermögenshaushaltes im Sinne §1 Abs. 1 Nm.1-4 ThürGemHV 
(Gr. 30,31,32-34,35,36,379) 17.806.700 14.388.400 

bereinigt um Entnahmen aus Sonderrücklage (UGr.311) 0 0 

Ergebnis 2 17.806.700 14.388.400 

3. Ausgaben für     

 - ordentliche Tilgung (UGr.970-978) 2.700.000 2.900.000 

 - Rückzahlung innerer Darlehen (UGr.979) 0 0 

 - Kreditbeschaffungskosten (UGr. 990) 0 0 

Ergebnis 3 2.700.000 2.900.000 

4. Ergebnis 4 ( Ergebnis 2./. Ergebnis 3) 15.106.700 11.488.400 

      

Theoretisch möglicher Gesamtkreditrahmen (Ergebnis 1 ./. Ergebnis 4) 3.816.100 3.732.600 

Tatsächlich geplante Einnahme aus Krediten (Gr. 37) 3.816.100 3.732.600 

Überschreitung des theoretisch möglichen Kreditrahmens 0 0 

Tabelle 20 
 

Die tatsächlich geplante Höhe der in der Haushaltssatzung festgelegten Kredite bewegt sich damit innerhalb des nach  

§ 63 Abs. 1 i. V. m. § 54 Abs. 2 und 3 ThürKO zulässigen Gesamtkreditrahmens. 

 



 

 

94 

Nachweis der Vereinbarkeit der geplanten Kreditaufnahme mit der dauernden Leistungsfähigkeit nach Nr. 3.2 der Bekannt-

machung über das Kreditwesen der Gemeinden und Landkreise (Kreditbekanntmachung) 

 

Genehmigungsfähigkeit der Kredite im Planjahr und VE in Folgejahren Haushaltsjahr 2022 Haushaltsjahr 2023 

                                                                                                                    Angaben in EUR   
Überschuss/Fehlbetrag 

in EUR   
Überschuss/Fehlbetrag 

in EUR 

Ansatz des lfd. Haushaltsjahres (nachrichtlich) 2021 500.000 2022 800.000 

Ansätze im kommenden Haushaltsjahr 2022 800.000 2023 800.000 

1. Haushaltsfolgejahr 2023 800.000 2024 800.000 

2. Haushaltsfolgejahr 2024 800.000 2025 800.000 

3. Haushaltsfolgejahr 2025 800.000 2026 800.000 

Durchschnitt kommendes HH-Jahr und Folgejahre 
2022-
2025 800.000 

2023-
2026 800.000 

Hiervon 50% (Sicherheitsreserve)   400.000   400.000 

Möglicher Kapitaldienst bei einer Annuität von p. a.  4,12% 400.000 4,12% 400.000 

Möglicher Gesamtbetrag im lfd. HH-Jahr   9.708.738   9.708.738 

Tatsächlich geplante Einnahmen aus Krediten im Planjahr   3.816.100   3.732.600 

zusätzlich: geplante Verpflichtungsermächtigungen im Planjahr    2.090.000   3.100.000 

Überschreitung des möglichen Gesamtbetrags   0   0 

Tabelle 21 
  

Die vorstehende Berechnung erfolgt auf Basis der Annahme aus der Kreditbekanntmachung, dass für die aufzunehmenden 

Kredit- oder kreditähnlichen Verpflichtungen eine Annuität von 4,12 % zu leisten ist. 

 



 

 

95 

Entwicklung der Kreditschulden (Kernverwaltung) 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Verschuldung in TEUR 28.488 28.259 28.383 27.579 26.859 27.515 25.822 25.794 25.304 26.915 28.031 28.864

Veränderung zum 31.12. d. VJ -1.342 -229 124 -804 -720 656 -1.693 -28 -490 1.611 1.116 833

20.000

22.500

25.000

27.500

30.000

 
Diagramm 19 



 

 

96 

Entwicklung des Schuldendienstes (10-Jahreszeitraum) 
 

 

  
 

 

Diagramm 20



 

 

97 

5.2     Entwicklung der Rücklagen  
 

Die Landkreise sind gesetzlich verpflichtet, zur Absicherung der rechtzeitigen Leistung von Ausgaben sowie zur Deckung des 

Ausgabenbedarfs im Vermögenshaushalt eine allgemeine Rücklage in einer bestimmten Höhe vorzuhalten (§ 20 Thür-

GemHV). Dieser Mindestbestand orientiert sich am Volumen des Verwaltungshaushaltes der drei dem Haushaltsjahr vorange-

gangenen Jahre. 

 

Basierend auf dem Jahresabschluss 2020 betrug der tatsächliche Rücklagenbestand zu Beginn des abgelaufenen Haushalts-

jahres 2020 rund 3.355 TEUR (einschl. Sparkassenbrief). Im Jahr 2021 erfolgte eine Entnahme i. H. v. 1.335,0 TEUR zur Finanzie-

rung des Rückkaufs des Altbaus des Gymnasiums Eisenberg. Im Rahmen der Sanierung des Gymnasiums Eisenberg hat die BIL 

Leasing-Fonds GmbH hat dem Landkreis im Jahr 1998 einen Kaufpreis in Höhe von 4.650,0 TDM (2.377,6 TEUR) für die Altsub-

stanz des Altbaus des Gymnasiums Eisenberg gezahlt, welcher auf ein Depositkonto mit 4,23 % Verzinsung eingezahlt wurde. 

Bis zum 31.12.2008 wurden von diesem Konto die monatlichen Mietzahlungen an die BIL Leasing-Fonds GmbH subventioniert. 

Per 01.01.2009 wurde vom Landkreis ein Sparkassenbrief in Höhe von 1.335,0 TEUR zu 4,75 % Zinsen mit einer Laufzeit bis 

30.06.2021 erworben. 

 

Der Gesamtbestand der allgemeinen Rücklage im abgelaufenen Haushaltsjahr 2020 stellt sich demnach wie folgt dar: 

 

Stand zu Beginn des Haushaltsjahres 2020: 3.355 TEUR 

+ Zuführung: 0 TEUR 

./. Entnahme im Haushalt 2020: 0 TEUR 

Stand zum 31.12.2020: 3.355 TEUR 

davon gebundene Rücklage (Depositkonto): 1.335 TEUR 

verfügbarer Betrag am Ende des Haushaltsjahres 2020: 2.020 TEUR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

98 

In den Haushaltsjahren 2022 und 2023 entwickelt sich die allgemeine Rücklage wie folgt: 

 

 2022 2023 

Stand zu Beginn des Planjahres 2.020 TEUR 2.020 TEUR 

Geplante Zuführung 0 TEUR 0 TEUR 

Geplante Entnahme 0 TEUR 0 TEUR 

Stand am Ende des Planjahres 2.020 TEUR 2.020 TEUR 

 

Der voraussichtlich am Ende des Haushaltsjahres 2022 verfügbare planmäßige Rücklagenbestand unterschreitet geringfügig 

die vorzuhaltende Mindestrücklage von 2.040 TEUR. Im Jahr 2023 steigt die Mindestrücklage auf 2.166 TEUR, so dass diese mit 

dem geplanten Bestand am Ende des Haushaltsjahres um 166 TEUR unterschritten wird. Eine Erhöhung des Rücklagenbestan-

des auf Niveau der Mindestrücklage wird in den nächsten Jahren angestrebt.   

 

Die langfristige Entwicklung der allgemeinen Rücklage wird im nachfolgenden Diagramm dargestellt. Bis zum Jahr 2020  ist 

der unter Berücksichtigung der gebundenen Rücklage (1.335 TEUR) tatsächlich frei verfügbare Betrag gemäß der Jahres-

rechnung dargestellt. Die Jahre 2021 bis 2023 stellen den geplanten Rücklagenbestand der jeweiligen Haushaltspläne dar. Im 

gesamten Betrachtungszeitraum wurde die Mindestrücklage weitestgehend vorgehalten.  



 

 

99 

  

Entwicklung der Allgemeinen Rücklage (10-Jahreszeitraum) 

(Stand jeweils zum 31.12.) 

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

verfügbare Rücklage in TEUR 2.380 2.322 1.600 1.602 1.633 2.265 2.349 1.978 2.020 2.020 2.020 2.020

Veränderung zum 31.12. d. VJ -825 -58 -722 2 31 632 84 -371 42 0 0 0

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

 
Diagramm 21 



 

 

100 

6      FINANZPLAN (AUSBLICK) 

Der Landkreis hat gem. § 114 i. V. m. § 62 ThürKO seiner Haushaltswirtschaft eine fünfjährige Finanzplanung zugrunde zu legen. 

Der Finanzplanungszeitrum umfasst aufgrund des Doppelhaushaltes davon abweichend die Jahre bis 2026. Der Finanzplan ist 

jährlich der Entwicklung anzupassen und fortzuschreiben. 

 

Die Haushaltswirtschaft des Landkreises steht vor der Herausforderung, mit den zur Verfügung stehenden Einnahmen die steti-

gen Ausgabensteigerungen zu schultern. Bei den Personalkosten wird pauschal mit einer durchschnittlichen Tarifsteigerung 

von 1,5 % gerechnet. Angesichts der letzten Tarifrunden bleibt jedoch abzuwarten, ob diese Steigerungsrate realistisch ist. 

Beim sächlichen Verwaltungs- und Betriebsaufwand wird perspektivisch eine Steigerungsrate von 1-2 % unterstellt. Es ist aller-

dings weiterhin mit allgemeinen Preissteigerungen bei der Bewirtschaftung der Gebäude und Liegenschaften sowie zusätzli-

chen Kosten im Rahmen der Digitalisierung der Verwaltung (E-Government) zu rechnen. 

 

Die Verwaltung arbeitet bereits schon jetzt stetig an weiteren Entlastungspotentialen, etwa im Bereich des Energiemanage-

ments oder der Optimierung von Arbeitsabläufen. Aufgrund von Aufgabenerweiterungen bzw. Änderungen gesetzlicher 

Vorgaben ist dies ein laufender Vorgang und bedarf einer stetigen Beobachtung und konsequenten Steuerung. 

 

Im Bereich der Sozialleistungen wird in den Finanzplanungsjahren gemäß des anhaltenden Trends von weiteren Ausgabestei-

gerungen ausgegangen. Eine sichere Prognose der Ausgaben ist jedoch nicht möglich, da diese durch zahlreiche Faktoren, 

wie z. B. den Auswirkungen der Corona-Pandemie, beeinflusst werden und ständigen Schwankungen unterliegen. Die Aufga-

be in den kommenden Jahren muss sein, auch in dieser Ausgabegruppe regelmäßig nach Entlastungspotentialen zu suchen 

und diese auszuschöpfen. Neben dem Schwerpunkten SGB XII ist dabei vor allem ein Augenmerk auf den Bereich der Ju-

gendhilfe zu legen, der zuletzt den Haushalt zunehmend belastete. Aber auch die Entwicklung bei der Grundsicherung nach 

SGB II ist kritisch zu beobachten, da sich die Zahl der Bedarfsgemeinschaften und damit die Kostenbelastung bei einer kon-

junkturellen Änderung wieder erhöhen kann. Die Hilfen zur Pflege werden aufgrund der demografischen Entwicklung und der 

ständigen Kostensteigerungen in diesem Bereich weiterhin einen Schwerpunkt bilden. 

 

Mit Blick auf die Entwicklung des Kommunalen Finanzausgleichs muss die Einnahmesituation in den kommenden Jahren wei-

ter kritisch betrachtet werden. Es ist zu hoffen, dass die Landesregierung die Schlüsselzuweisungen deutlich erhöht und den 

Mehrbelastungsausgleich auskömmlich gestaltet. Die Kreisumlage wird unter der Annahme steigender Landeszuweisungen 

und der positiven Entwicklung der Umlagegrundlagen entsprechend dem voraussichtlich ungedeckten Finanzbedarf in den 



 

 

101 

Finanzplanungsjahren fortgeschrieben. Dabei gehen weitere Einschnitte seitens des Landes, die nicht durch Entlastungen auf 

der Ausgabenseite kompensiert werden können, auch künftig zwangsläufig zu Lasten der Kreisumlage und damit zu Lasten 

der kreisangehörigen Städte und Gemeinden. Das System der Kreisumlage wird auf breiter Basis als reformbedürftig erachtet, 

da der konflikthafte Ausgleich über die oft schwachen Haushalte der kreisangehörigen Städte und Gemeinden ein wirkungs-

volles Zusammenwirken der kommunalen Ebene stark belastet. Dieses ist aber dringend erforderlich, um die großen Heraus-

forderungen bezüglich Infrastruktur, digitalen Fortschritt und soziale Sicherung zum Wohle der Menschen zu lösen. 

 

Weitere Maßnahmen, mit dem Ziel eigene Einnahmen zu erzielen, werden ständig geprüft und zu gegebener Zeit dem Kreis-

tag zur Entscheidung vorgelegt, so dass sie rechtzeitig ihre Wirkung entfalten können. 

 

Ein strategisches Ziel muss es sein, in den Finanzplanungsjahren weiterhin eine ausreichend hohe Zuführung zum Vermögens-

haushalt zu ermöglichen, um dort die erforderlichen Spielräume für dringend durchzuführende Investitionsmaßnahmen zu 

schaffen. Der weiter bestehende Fremdmittelbedarf zur Umsetzung der erforderlichen Investitionen ist aufgrund des weiterhin 

sehr attraktiven Kapitalmarktes darstellbar. Allerdings ist die Nettoneuverschuldung auch in den Jahren 2022 und 2023 kritisch 

zu sehen und der Schuldenabbau sollte in Verantwortung für kommende Generationen in Fokus genommen werden. Fraglich 

ist dabei, welche investiven Zuwendungen künftig durch den Bund und das Land erwartet werden dürfen. Die vor allem im 

Corona-Jahr 2020 zusätzlich durch das Land gewährten Investitionspauschalen haben die Möglichkeiten, in die Substanz des 

Landkreises zu investieren, spürbar erhöht. Es bleibt zu wünschen, dass diese finanzielle Unterstützung in den Finanzplanungs-

jahren wieder aufgegriffen wird. Problematisch bleibt dabei die nur punktuelle und teilweise sehr kurzfristige Zuwendung über 

Förderprogramme. Vielzahl der Förderprogramme und Reglungsvielfalt in den dazugehörigen Förderrichtlinien erfordern per-

sonelle Ressourcen, welche so weder bei den Landkreisen noch bei den kreisangehörigen Städte und Gemeinden vorhan-

den sind. Vorausschauendes und gar langfristiges Planen ist mit dieser Fördermittelpraxis nicht möglich, weswegen eine Zu-

wendung dieser Mittel über die regulären Mechanismen des Kommunalen Finanzausgleichs erfolgen sollte.  
 

 



 

 

102 

7      BETEILIGUNGEN 

Für die Unternehmen, an denen der Landkreis unmittelbar mit mehr als 50 % beteiligt ist, sind die Wirtschaftspläne gemäß 

§ 2 Abs. 2 Nr. 4 ThürGemHV im Anhang beigefügt. Dies betrifft insbesondere den Wirtschaftsplan der JES Verkehrsgesell-

schaft mbH (JES) und den der Waldkliniken Eisenberg GmbH (WKE). Die Technologie- und Innovationspark Jena GmbH 

(TIP) beabsichtigt im Jahr 2023 im Zusammenhang mit dem Projekt Neubau Technikum Lessingstr. in Jena aufgrund der 

Höhe des Investitionsvolumens einen Teil der Bausumme durch Darlehen zu finanzieren. Gemäß § 74 (1) ThürKO ist der 

Wirtschaftsplan des Unternehmens in dem die Kreditaufnahme vorgesehen ist, dem Haushaltsplan des Landkreises beizu-

fügen. 

In den kommenden Jahren wird für die JES Verkehrsgesellschaft mbH weiterhin die Herausforderung darin bestehen, ins-

besondere auch im Hinblick auf die Förderpolitik des Freistaates Thüringen durch Neuinvestitionen den Fuhrpark zu stär-

ken als auch mittels planbarer Sanierungen und Instandhaltungen den Fahrzeugaltbestand zu erhalten. Das Durch-

schnittsalter der Busse soll nachhaltig gesenkt werden. Die begonnene und dringend notwendige Erneuerung der Fahr-

zeugflotte wird auch künftig zu hohen Kreditbelastungen und Abschreibungswerten führen. Der Investitionsplan sieht für 

das Jahr 2022 u.a. die Anschaffung von sechs Omnibussen vor. Die dafür erforderlichen Finanzmittel setzen sich aus der 

Förderung des Freistaates Thüringen (70 TEUR/Bus) sowie Krediten in Höhe von 1.587.100 EUR zusammen. 

Für die strategische Weiterentwicklung des ÖPNV im Saale-Holzland-Kreis und der Stadt Jena arbeiten die JES Verkehrs-

gesellschaft mbH und die Jenaer Nahverkehr GmbH an einer vertiefenden gesellschaftsrechtlichen Kooperation beider 

Unternehmen. Ein zwischen dem Landkreis und der Stadt Jena abgestimmtes, nachhaltiges und attraktives Nahverkehrs-

angebot im Sinne der Fahrgäste steht dabei genauso im Mittelpunkt der Betrachtung wie die Möglichkeit durch die in-

tensivierte Zusammenarbeit flexibel auf sich ändernde Marktbedingungen unter Berücksichtigung wirtschaftlicher Aspek-

te reagieren zu können. 

Die zunächst angestrebte Fusion musste im Laufe des Geschäftsjahres 2020 aufgrund verschiedener Rahmenbedingun-

gen verworfen werden, bleibt jedoch erklärtes langfristiges Ziel der Entscheidungsträger. Im Jahr 2021 wurde intensiv an 

der Vorbereitung der Umsetzung des Mutter-Tochter-Modells gearbeitet. Eine Aufnahme des Betriebs der neuen Gesell-

schaftsstruktur ist für den 01. Januar 2022 vorgesehen. 

 



 

 

103 

Mit dem Bezug des neuen Bettenhauses erfüllte sich ein großer Teil der von den Waldkliniken Eisenberg (WKE) entwickel-

ten Visionen und Ideen. Über die ausgezeichnete pflegerische und ärztliche Versorgung hinaus sollen die Patienten, als 

Gäste, eine sich von anderen Häusern positiv unterscheidende Erfahrung machen. Ein wesentlicher Baustein stellt dabei 

die zukünftige Wahlleistungsstation dar. 

Ziel ist es, Patienten aus immer weiterer Entfernung nach Eisenberg zu akquirieren. Zusätzlich zur geografischen Auswei-

tung des Patienten-Stammes geht es um die Gewinnung spezifischer Zielgruppen.  

Der Bau der neuen Rehabilitationseinrichtung am Standtort Eisenberg bleibt im kommenden Jahr mit ca. 12 Mio. EUR In-

vestitionsvolumen eine bestimmende Größe im Wirtschaftsplan. Die bereits abgeschlossenen sowie in 2021 begonnenen 

Vorhaben bilden den Grundstein für die langfristige Absicherung der Gesundheitsversorgung im Saale-Holzland-Kreis. 

Die Technologie- und Innovationspark Jena GmbH fördert Innovationen und Technologietransfers in Ostthüringen und 

leistet damit einen wichtigen Beitrag zur Stärkung der Innovationskraft der regionalen Wirtschaft. Die Schaffung von An-

siedlungsmöglichkeiten in der Region Jena-Saale-Holzland ist ein Ziel des Unternehmens. Die Nachfrage nach kleinteilig 

strukturierten Flächen ist nach wie vor groß, so dass sich die Geschäftsleitung entschlossen hat, mit der Unterstützung des 

Freistaates Thüringen ein neues Technikum am Standort Jena zu errichten. Die Investitionssumme beläuft sich auf ca. 25 

Mio. EUR bei einer Förderquote von 85 %. Der verbleibende Betrag wird über Fremd- bzw. Eigenmittel finanziert. Der Inves-

titionsplan weist für das Jahr 2023 eine Darlehensaufnahme in Höhe von 1 Mio. EUR aus. 

Hinsichtlich der Wirtschaftslage der Beteiligungsunternehmen wird auf den aktuellen Beteiligungsbericht gemäß § 75a 

ThürKO verwiesen. 

 

 



 

 

104 

JES Verkehrsgesell-

schaft mbH 

 

 

100,0 % 

Waldkliniken Eisenberg 

GmbH 

 

 

73,3 % 

Verkehrslandeplatz 

Jena-Schöngleina 

GmbH 

 

50,0 % 

Rehabilitations-Zentrum 

Stadtroda gGmbH 

 

 

25,0 % 

Technologie- und Inno-

vationspark Jena 

GmbH 

 

23,5 % 

Bioenergiedorf Schö-

ben eG 

 

 

(8 Anteile à 500 EUR) 

Dienstleistungsbetrieb 

Saale-Holzland-Kreis 

(Eigenbetrieb) 

 

Saale-Holzland-Kreis 

RE Ostthüringer  

Polikliniken GmbH 

 

 

100,0 % 

Rudolf Elle Service 

GmbH 

 

 

51,0 % 

G.M.E. Gesellschaft zur  

Bewirtschaftung medizinischer 

Einrichtungen mbH 

 

94,8 % 

unmittelbare Beteiligung 

mittelbare Beteiligung 

Sondervermögen 

(i.S.v. § 76 Abs. 1 ThürKO) 

Legende: 

Wald-Reha Eisenberg 

GmbH 
 

 

100,0 % 

Verkehrsgemeinschaft 

Mittelthüringen GmbH 

 

 

11,1 % 

Beteiligungsstruktur des Saale-Holzland-Kreises  
(Stand zum 01.01.2021) 

 

 

  

  

  



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

Verwaltungshaushalt

Ansatz Ansatz Ansatz RE

 2023  2022  2021  2020

EP Bezeichnung

EUR EUR EUR EUR

 11.690.843,95

 1.272.414,61 2.134.600

 13.089.900 14.480.000

 1.743.400Allgemeine Verwaltung0 Einnahmen

Ausgaben

 1.334.600

 14.621.900

 4.686.906,85

 2.084.259,26 2.207.500

 4.966.100 5.271.300

 2.435.100Öffentliche Sicherheit und Ordnung1 Einnahmen

Ausgaben

 2.400.400

 5.432.800

 11.408.070,89

 5.552.420,01 5.623.600

 12.276.000 12.808.400

 5.894.600Schulen2 Einnahmen

Ausgaben

 5.676.600

 12.960.500

 2.421.786,14

 362.483,21 466.700

 2.508.600 2.642.900

 497.200Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege3 Einnahmen

Ausgaben

 492.200

 2.787.800

 52.524.760,58

 14.686.087,68 15.677.900

 55.667.500 60.508.400

 17.707.000Soziale Sicherung4 Einnahmen

Ausgaben

 18.087.900

 61.842.400

 3.646.914,46

 124.870,63 305.900

 3.703.700 3.897.900

 446.900Gesundheit, Sport, Erholung5 Einnahmen

Ausgaben

 578.200

 3.979.300

 4.595.351,47

 2.476.506,52 1.805.000

 4.419.100 4.504.800

 1.545.000Bau- und Wohnungswesen, Verkehr6 Einnahmen

Ausgaben

 1.395.000

 4.675.100

 5.281.731,75

 900.722,32 797.800

 5.740.200 6.003.700

 738.000Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung7 Einnahmen

Ausgaben

 723.000

 6.016.100

 4.568,51

 29.813,35 26.600

 7.500 4.400

 27.500Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen8 Einnahmen

Ausgaben

 27.500

 4.400

 6.010.672,50

 74.782.029,51 78.848.400

 5.515.400 4.589.000

 83.676.100Allgemeine Finanzwirtschaft9 Einnahmen

Ausgaben

 86.323.900

 4.719.000

Zusammen0-9  102.271.607,10

 102.271.607,10

 107.894.000

 107.894.000

 114.710.800

 114.710.800Ausgaben

Einnahmen

 117.039.300

 117.039.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

Vermögenshaushalt

VEAnsatz Ansatz AnsatzVE RE

 2023  2022  2021  2020

EP Bezeichnung

EUR EUR EUR EUR

 539.205,77

 80.777,14 0

 908.400 2.726.600

 1.500.000Allgemeine Verwaltung0

 0

Einnahmen

Ausgaben

 0

 537.100  0

 589.173,10

 28.600,00 1.500

 1.178.000 629.800

 348.800Öffentliche Sicherheit und Ordnung1

 1.010.000

Einnahmen

Ausgaben

 228.500

 1.097.000  1.400.000

 6.278.447,25

 2.970.924,77 4.296.400

 10.209.400 12.409.900

 9.411.200Schulen2

 1.080.000

Einnahmen

Ausgaben

 6.563.200

 9.707.400  1.700.000

 131.932,03

 49.032,03 160.000

 223.000 63.000

 0Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege3

 0

Einnahmen

Ausgaben

 0

 43.000  0

 10.000,00

 0,00 10.000

 20.000 226.000

 110.000Soziale Sicherung4

 0

Einnahmen

Ausgaben

 110.000

 256.000  0

 30.000,00

 0,00 0

 30.000 30.000

 0Gesundheit, Sport, Erholung5

 0

Einnahmen

Ausgaben

 0

 30.000  0

 3.265.500,00

 909.872,18 650.000

 1.828.400 2.822.500

 930.000Bau- und Wohnungswesen, Verkehr6

 0

Einnahmen

Ausgaben

 1.780.000

 3.550.500  0

 450.000,00

-2.111,43 0

 0 15.000

 0Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung7

 0

Einnahmen

Ausgaben

 0

 0  0

-1.669.716,00

-1.961.715,00 0

 0 0

 0Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und Sondervermögen8

 0

Einnahmen

Ausgaben

 0

 0  0

 3.358.711,93

 10.907.874,39 11.829.300

 2.550.000 2.700.000

 9.322.800Allgemeine Finanzwirtschaft9

 0

Einnahmen

Ausgaben

 9.439.300

 2.900.000  0

Zusammen0-9  12.983.254,08

 12.983.254,08

 16.947.200

 16.947.200

 21.622.800

 21.622.800  2.090.000Ausgaben

Einnahmen

 18.121.000

 18.121.000

 3.100.000

 136.333.600

 136.333.600

 124.841.200

 124.841.200

 115.254.861,18

 115.254.861,18Gesamt

 2.090.000Ausgaben

Einnahmen  135.160.300

 135.160.300  3.100.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 2



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Gemeinde-, Kreisorgane00 1.076.600 0 -1.093.600 0 0 0 017.0000 0

0,00 0,00 12,97 0,20 0,00 -13,18 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.052.600 0 -1.069.600 0 0 0 017.0000 0

0,00 0,00 12,71 0,21 0,00 -12,92 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.013.800 0 -1.030.800 0 0 0 017.0000 0

0,00 0,00 12,22 0,20 0,00 -12,43 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

939.411,42 0,00 -954.962,61 0,00 0,00 0,00 0,0015.551,190,00 0,00

0,00 0,00 11,31 0,19 0,00 -11,50 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Rechnungsprüfung01 776.400 0 -476.400 0 0 0 00300.000 0

3,61 0,00 9,35 0,00 0,00 -5,74 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

731.300 0 -431.300 0 0 0 00300.000 0

3,62 0,00 8,83 0,00 0,00 -5,21 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

701.700 0 -401.700 0 0 0 00300.000 0

3,62 0,00 8,46 0,00 0,00 -4,84 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

577.580,75 0,00 -355.300,60 0,00 0,00 0,00 0,000,00222.280,15 0,00

2,68 0,00 6,95 0,00 0,00 -4,28 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Hauptverwaltung02 4.239.100 26.300 -8.016.300 0 7.500 522.100 04.543.500792.600 0

9,55 0,00 51,07 54,74 0,32 -96,58 0,00 0,09 6,29 0,00je Einwohner 

4.022.800 26.100 -7.754.800 0 97.500 621.600 04.550.800844.900 0

10,20 0,00 48,58 54,95 0,32 -93,64 0,00 1,18 7,51 0,00je Einwohner 

3.106.900 41.900 -6.406.600 0 302.500 398.400 03.867.700609.900 0

7,35 0,00 37,46 46,63 0,51 -77,23 0,00 3,65 4,80 0,00je Einwohner 

3.374.921,29 37.050,00 -6.115.112,86 15.729,14 40.500,00 434.610,16 0,003.468.758,49765.616,92 0,00

9,22 0,00 40,64 41,77 0,45 -73,63 0,19 0,49 5,23 0,00je Einwohner 

Finanzverwaltung03 3.544.900 30.000 -3.601.800 0 7.500 0 0268.900143.400 98.600

1,73 1,19 42,71 3,24 0,36 -43,40 0,00 0,09 0,00 0,00je Einwohner 

3.338.900 30.000 -3.384.600 1.500.000 507.500 1.500.000 0264.000149.700 98.600

1,81 1,19 40,32 3,19 0,36 -40,87 18,11 6,13 18,11 0,00je Einwohner 

2.971.300 30.000 -3.021.100 0 207.500 0 0253.800142.900 91.100

1,72 1,10 35,82 3,06 0,36 -36,42 0,00 2,50 0,00 0,00je Einwohner 

2.917.956,25 30.622,50 -2.894.900,37 2.548,00 7.500,00 -5.904,39 0,00197.176,03149.989,55 100.864,86

1,81 1,21 35,13 2,37 0,37 -34,86 0,03 0,09 -0,07 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 2



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Besondere Dienststellen der 
allgemeinen Verwaltung

05 0 0 0 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

166.500 0 0 0 0 0 0183.700350.200 0

4,23 0,00 2,01 2,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

216.500 0 0 0 0 0 0774.200990.700 0

11,94 0,00 2,61 9,33 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 0,00 0,01 62.500,00 0,00 62.500,00 0,0033.663,1233.663,13 0,00

0,41 0,00 0,00 0,41 0,00 0,00 0,75 0,00 0,75 0,00je Einwohner 

Einrichtungen und 
Maßnahmen für 
Verwaltungsangehörige

08 91.200 0 -99.200 0 0 0 08.0000 0

0,00 0,00 1,10 0,10 0,00 -1,20 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

88.300 0 -96.300 0 0 0 08.0000 0

0,00 0,00 1,07 0,10 0,00 -1,16 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

87.100 0 -95.100 0 0 0 08.0000 0

0,00 0,00 1,05 0,10 0,00 -1,15 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

96.212,73 0,00 -98.152,91 0,00 0,00 0,00 0,001.940,180,00 0,00

0,00 0,00 1,16 0,02 0,00 -1,18 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 3



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Summe Einzelplan 00 9.728.200 56.300 -13.287.300 0 15.000 522.100 04.837.4001.236.000 98.600

14,89 1,19 117,21 58,28 0,68 -160,09 0,00 0,18 6,29 0,00je Einwohner 

9.400.400 56.100 -12.736.600 1.500.000 605.000 2.121.600 05.023.5001.644.800 98.600

19,86 1,19 113,51 60,66 0,68 -153,79 18,11 7,31 25,62 0,00je Einwohner 

8.097.300 71.900 -10.955.300 0 510.000 398.400 04.920.7002.043.500 91.100

24,64 1,10 97,62 59,32 0,87 -132,07 0,00 6,15 4,80 0,00je Einwohner 

7.906.082,44 67.672,50 -10.418.429,34 80.777,14 48.000,00 491.205,77 0,003.717.089,011.171.549,75 100.864,86

14,11 1,21 95,20 44,76 0,81 -125,45 0,97 0,58 5,91 0,00je Einwohner 

Öffentliche Ordnung11 1.959.100 0 -1.106.200 0 0 0 0449.8001.281.200 21.500

15,44 0,26 23,60 5,42 0,00 -13,33 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.867.700 0 -1.015.800 0 0 0 0459.8001.290.200 21.500

15,58 0,26 22,55 5,55 0,00 -12,27 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.807.500 0 -955.800 0 0 0 0455.0001.287.200 19.500

15,52 0,24 21,79 5,49 0,00 -11,52 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.776.370,23 0,00 -1.034.753,80 0,00 0,00 0,00 0,00393.351,711.115.255,89 19.712,25

13,43 0,24 21,39 4,74 0,00 -12,46 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 4



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Umweltschutz12 1.178.300 69.100 -1.071.300 0 0 0 062.900225.000 14.000

2,71 0,17 14,20 0,76 0,83 -12,91 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.152.300 47.200 -928.600 0 0 0 065.200322.100 14.000

3,89 0,17 13,91 0,79 0,57 -11,21 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.134.200 0 -939.800 0 0 0 062.900243.300 14.000

2,93 0,17 13,67 0,76 0,00 -11,33 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.144.473,25 0,00 -963.557,98 0,00 0,00 0,00 0,0048.917,83222.510,42 7.322,68

2,68 0,09 13,78 0,59 0,00 -11,60 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Brandschutz13 319.400 39.800 -366.100 111.000 0 695.000 800.00052.70045.800 0

0,55 0,00 3,85 0,63 0,48 -4,41 1,34 0,00 8,37 9,64je Einwohner 

311.100 46.200 -362.600 192.000 0 225.000 670.00064.70059.400 0

0,72 0,00 3,76 0,78 0,56 -4,38 2,32 0,00 2,72 8,09je Einwohner 

266.300 41.400 -313.500 1.000 0 1.029.000 150.00053.20047.400 0

0,57 0,00 3,21 0,64 0,50 -3,78 0,01 0,00 12,41 1,81je Einwohner 

235.295,87 28.377,00 -277.825,20 17.400,00 0,00 50.000,00 302.500,0048.571,2934.418,96 0,00

0,41 0,00 2,83 0,58 0,34 -3,35 0,21 0,00 0,60 3,64je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 5



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Katastrophenschutz14 211.900 0 -285.100 117.500 0 392.000 600.000103.60030.400 0

0,37 0,00 2,55 1,25 0,00 -3,43 1,42 0,00 4,72 7,23je Einwohner 

208.900 0 -279.200 156.800 0 394.800 340.000100.70030.400 0

0,37 0,00 2,52 1,22 0,00 -3,37 1,89 0,00 4,77 4,11je Einwohner 

205.400 0 -288.800 500 0 149.000 300.000109.00025.600 0

0,31 0,00 2,48 1,31 0,00 -3,48 0,01 0,00 1,80 3,62je Einwohner 

200.796,18 10.673,83 -261.527,24 11.200,00 0,00 294.173,10 225.000,0074.891,2924.834,06 0,00

0,30 0,00 2,42 0,90 0,13 -3,15 0,13 0,00 3,54 2,71je Einwohner 

Rettungsdienst16 136.800 0 -203.700 0 0 10.000 0849.400782.500 0

9,43 0,00 1,65 10,23 0,00 -2,45 0,00 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

136.100 0 -250.000 0 0 10.000 0811.400697.500 0

8,42 0,00 1,64 9,80 0,00 -3,02 0,00 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

124.700 0 -260.700 0 0 0 0706.500570.500 0

6,88 0,00 1,50 8,52 0,00 -3,14 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

123.268,37 0,00 -64.983,37 0,00 0,00 245.000,00 0,00601.920,00660.205,00 0,00

7,95 0,00 1,48 7,25 0,00 -0,78 0,00 0,00 2,95 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 6



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Summe Einzelplan 11 3.805.500 108.900 -3.032.400 228.500 0 1.097.000 1.400.0001.518.4002.364.900 35.500

28,49 0,43 45,85 18,29 1,31 -36,53 2,75 0,00 13,22 16,87je Einwohner 

3.676.100 93.400 -2.836.200 348.800 0 629.800 1.010.0001.501.8002.399.600 35.500

28,98 0,43 44,39 18,13 1,13 -34,25 4,21 0,00 7,60 12,20je Einwohner 

3.538.100 41.400 -2.758.600 1.500 0 1.178.000 450.0001.386.6002.174.000 33.500

26,21 0,40 42,65 16,72 0,50 -33,26 0,02 0,00 14,20 5,42je Einwohner 

3.480.203,90 39.050,83 -2.602.647,59 28.600,00 0,00 589.173,10 527.500,001.167.652,122.057.224,33 27.034,93

24,77 0,33 41,90 14,06 0,47 -31,34 0,34 0,00 7,09 6,35je Einwohner 

Schulverwaltung20 519.400 0 -498.000 0 0 10.000 080020.200 2.000

0,24 0,02 6,26 0,01 0,00 -6,00 0,00 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

497.100 0 -475.700 0 0 0 080020.200 2.000

0,24 0,02 6,00 0,01 0,00 -5,74 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

414.200 0 -393.100 0 0 102.000 080019.900 2.000

0,24 0,02 4,99 0,01 0,00 -4,74 0,00 0,00 1,23 0,00je Einwohner 

467.877,98 0,00 -328.507,14 0,00 0,00 70.853,14 0,00527,53139.202,71 695,66

1,68 0,01 5,63 0,01 0,00 -3,96 0,00 0,00 0,85 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 7



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Grundschulen21 1.109.400 839.000 -835.500 5.147.300 6.706.500 250.000 1.200.0001.322.6002.435.500 0

29,34 0,00 13,37 15,93 10,11 -10,07 62,02 80,80 3,01 14,46je Einwohner 

1.060.100 839.000 -755.100 5.430.000 6.938.700 155.000 600.0001.280.6002.424.600 0

29,28 0,00 12,80 15,46 10,13 -9,12 65,57 83,78 1,87 7,24je Einwohner 

1.055.400 831.600 -820.600 450.000 2.398.200 55.000 1.064.5001.302.5002.368.900 0

28,56 0,00 12,72 15,70 10,03 -9,89 5,42 28,91 0,66 12,83je Einwohner 

1.022.239,64 568.262,59 -968.255,50 454.000,00 1.417.281,23 133.870,92 0,001.352.016,891.974.263,62 0,00

23,77 0,00 12,31 16,28 6,84 -11,66 5,47 17,07 1,61 0,00je Einwohner 

Regelschulen und 
Schulverbund 
Grund-/Regelschulen

22 670.800 179.600 -2.022.800 1.415.900 1.385.000 898.900 500.0002.269.4001.097.000 0

13,22 0,00 8,08 27,34 2,16 -24,37 17,06 16,69 10,83 6,02je Einwohner 

649.700 179.600 -1.927.700 2.716.200 1.865.000 1.469.200 480.0002.365.1001.266.700 0

15,30 0,00 7,85 28,56 2,17 -23,28 32,80 22,52 17,74 5,80je Einwohner 

648.300 180.200 -1.681.100 2.639.400 2.609.500 313.100 02.090.5001.237.900 0

14,92 0,00 7,82 25,20 2,17 -20,27 31,82 31,46 3,77 0,00je Einwohner 

601.478,26 145.192,99 -903.724,51 1.916.924,77 2.138.981,16 86.234,22 750.000,001.653.027,141.495.973,88 0,00

18,01 0,00 7,24 19,90 1,75 -10,88 23,08 25,76 1,04 9,03je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 8



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Gymnasien, Kollegs (ohne 
berufliche Gymnasien)

23 527.100 61.100 -790.100 0 0 0 0922.300720.400 0

8,68 0,00 6,35 11,11 0,74 -9,52 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

507.200 132.500 -750.300 725.000 945.000 0 0896.000785.400 0

9,48 0,00 6,12 10,82 1,60 -9,06 8,75 11,41 0,00 0,00je Einwohner 

515.500 21.300 -839.400 200.000 275.000 2.636.600 0940.500637.900 0

7,69 0,00 6,21 11,34 0,26 -10,12 2,41 3,32 31,79 0,00je Einwohner 

450.249,75 0,00 -842.178,13 0,00 333.659,13 422.363,09 0,001.031.885,45639.957,07 0,00

7,71 0,00 5,42 12,42 0,00 -10,14 0,00 4,02 5,09 0,00je Einwohner 

Berufliche Schulen24 158.900 93.700 -365.300 0 0 0 0398.900286.200 0

3,45 0,00 1,91 4,81 1,13 -4,40 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

153.100 92.700 -355.900 150.000 150.000 0 0394.400284.300 0

3,43 0,00 1,85 4,76 1,12 -4,30 1,81 1,81 0,00 0,00je Einwohner 

155.000 99.400 -365.500 50.000 50.000 0 0403.900292.800 0

3,53 0,00 1,87 4,87 1,20 -4,41 0,60 0,60 0,00 0,00je Einwohner 

150.069,29 107.930,00 -334.353,83 0,00 0,00 0,00 0,00371.247,23294.892,69 0,00

3,55 0,00 1,81 4,47 1,30 -4,03 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 9



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Gemeinschaftsschulen26 120.700 0 -86.500 0 0 457.000 0182.300216.500 0

2,61 0,00 1,45 2,20 0,00 -1,04 0,00 0,00 5,51 0,00je Einwohner 

96.600 0 -64.400 0 0 457.000 0182.400214.600 0

2,59 0,00 1,17 2,20 0,00 -0,78 0,00 0,00 5,52 0,00je Einwohner 

93.600 0 -55.200 957.000 1.038.000 657.000 0170.100208.500 0

2,51 0,00 1,13 2,05 0,00 -0,67 11,54 12,51 7,92 0,00je Einwohner 

101.250,99 0,00 -64.107,62 600.000,00 1.024.284,68 457.748,68 1.038.000,00177.091,92214.235,29 0,00

2,58 0,00 1,22 2,13 0,00 -0,77 7,22 12,33 5,51 12,50je Einwohner 

Förderschulen27 206.900 0 -232.200 0 0 0 0291.600266.300 0

3,21 0,00 2,49 3,51 0,00 -2,80 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

208.800 0 -220.200 390.000 400.000 0 0275.700264.300 0

3,19 0,00 2,52 3,33 0,00 -2,66 4,71 4,83 0,00 0,00je Einwohner 

224.100 0 -242.400 0 0 0 0262.100243.800 0

2,94 0,00 2,70 3,16 0,00 -2,92 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

213.389,33 0,00 -272.289,35 0,00 172.911,00 11.586,00 0,00271.727,53212.827,51 0,00

2,56 0,00 2,57 3,27 0,00 -3,28 0,00 2,08 0,14 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 10



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Übrige schulische Aufgaben29 137.400 7.000 -2.453.500 0 0 0 02.941.600632.500 0

7,62 0,00 1,66 35,44 0,08 -29,56 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

133.900 7.000 -2.364.500 0 0 30.000 02.856.100632.500 0

7,64 0,00 1,62 34,49 0,08 -28,55 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

132.000 6.000 -2.255.100 0 75.000 0 02.729.000611.900 0

7,38 0,00 1,59 32,90 0,07 -27,19 0,00 0,90 0,00 0,00je Einwohner 

144.833,73 5.937,65 -2.142.234,80 0,00 8.674,00 0,00 0,002.571.835,00580.371,58 0,00

6,99 0,00 1,74 30,97 0,07 -25,79 0,00 0,10 0,00 0,00je Einwohner 

Summe Einzelplan 22 3.450.600 1.180.400 -7.283.900 6.563.200 8.091.500 1.615.900 1.700.0008.329.5005.674.600 2.000

68,37 0,02 41,57 100,36 14,22 -87,76 79,07 97,49 19,47 20,48je Einwohner 

3.306.500 1.250.800 -6.913.800 9.411.200 10.298.700 2.111.200 1.080.0008.251.1005.892.600 2.000

71,15 0,02 39,93 99,63 15,10 -83,48 113,64 124,36 25,49 13,04je Einwohner 

3.238.100 1.138.500 -6.652.400 4.296.400 6.445.700 3.763.700 1.064.5007.899.4005.621.600 2.000

67,77 0,02 39,04 95,23 13,73 -80,20 51,80 77,71 45,37 12,83je Einwohner 

3.151.388,97 827.323,23 -5.855.650,88 2.970.924,77 5.095.791,20 1.182.656,05 1.788.000,007.429.358,695.551.724,35 695,66

66,85 0,01 37,95 89,46 9,96 -70,51 35,77 61,36 14,24 21,53je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 11



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Verwaltung kultureller 
Angelegenheiten

30 60.000 50.000 -120.500 0 0 0 010.5000 0

0,00 0,00 0,72 0,13 0,60 -1,45 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

57.700 50.000 -118.200 0 0 0 010.5000 0

0,00 0,00 0,70 0,13 0,60 -1,43 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

34.900 55.000 -103.600 0 0 0 013.7000 0

0,00 0,00 0,42 0,17 0,66 -1,25 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

52.690,51 50.010,00 -107.110,22 0,00 0,00 0,00 0,004.409,710,00 0,00

0,00 0,00 0,63 0,05 0,60 -1,29 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Museen, Sammlungen, 
Ausstellungen

32 0 60.000 -63.600 0 0 35.000 03.6000 0

0,00 0,00 0,00 0,04 0,72 -0,77 0,00 0,00 0,42 0,00je Einwohner 

0 60.000 -63.600 0 0 35.000 03.6000 0

0,00 0,00 0,00 0,04 0,72 -0,77 0,00 0,00 0,42 0,00je Einwohner 

0 60.000 -63.600 0 0 35.000 03.6000 0

0,00 0,00 0,00 0,04 0,72 -0,77 0,00 0,00 0,42 0,00je Einwohner 

0,00 53.500,00 -56.645,86 0,00 0,00 25.000,00 0,003.145,860,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,04 0,64 -0,68 0,00 0,00 0,30 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 12



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Theater und Musikpflege33 997.900 16.700 -1.019.600 0 0 8.000 0392.500387.500 0

4,67 0,00 12,02 4,73 0,20 -12,28 0,00 0,00 0,10 0,00je Einwohner 

940.400 16.700 -949.900 0 20.000 8.000 0380.300387.500 0

4,68 0,00 11,36 4,59 0,20 -11,47 0,00 0,24 0,10 0,00je Einwohner 

924.500 16.700 -930.900 160.000 20.000 168.000 0377.200387.500 0

4,67 0,00 11,15 4,55 0,20 -11,22 1,93 0,24 2,03 0,00je Einwohner 

929.060,09 0,00 -962.829,03 49.032,03 49.900,00 57.032,03 0,00360.040,89326.271,95 0,00

3,93 0,00 11,19 4,34 0,00 -11,59 0,59 0,60 0,69 0,00je Einwohner 

Heimat- und sonstige 
Kulturpflege

34 0 0 -2.400 0 0 0 02.4000 0

0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 -0,03 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 -2.400 0 0 0 02.4000 0

0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 -0,03 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 -2.400 0 0 0 02.4000 0

0,00 0,00 0,00 0,03 0,00 -0,03 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 0,00 -1.400,00 0,00 0,00 0,00 0,001.400,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 -0,02 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 13



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Volksbildung35 0 171.900 -171.900 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 2,07 -2,07 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 166.100 -166.100 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 2,01 -2,01 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 160.500 -160.500 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 1,93 -1,93 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 159.286,41 -159.286,41 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 1,92 -1,92 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Naturschutz, 
Denkmalschutz und -pflege

36 720.000 43.100 -917.600 0 0 0 0259.20097.200 7.500

1,17 0,09 8,67 3,12 0,52 -11,06 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

665.100 43.100 -845.500 0 0 0 0247.000102.200 7.500

1,23 0,09 8,03 2,98 0,52 -10,21 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

603.500 43.100 -780.900 0 0 0 0213.50072.200 7.000

0,87 0,08 7,28 2,57 0,52 -9,41 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

604.473,16 42.999,09 -772.031,41 0,00 0,00 0,00 0,00160.770,4236.211,26 0,00

0,44 0,00 7,28 1,94 0,52 -9,30 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 14



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Summe Einzelplan 33 1.777.900 341.700 -2.295.600 0 0 43.000 0668.200484.700 7.500

5,84 0,09 21,42 8,05 4,12 -27,66 0,00 0,00 0,52 0,00je Einwohner 

1.663.200 335.900 -2.145.700 0 20.000 43.000 0643.800489.700 7.500

5,91 0,09 20,08 7,77 4,06 -25,91 0,00 0,24 0,52 0,00je Einwohner 

1.562.900 335.300 -2.041.900 160.000 20.000 203.000 0610.400459.700 7.000

5,54 0,08 18,84 7,36 4,04 -24,62 1,93 0,24 2,45 0,00je Einwohner 

1.586.223,76 305.795,50 -2.059.302,93 49.032,03 49.900,00 82.032,03 0,00529.766,88362.483,21 0,00

4,36 0,00 19,10 6,38 3,68 -24,80 0,59 0,60 0,99 0,00je Einwohner 

Allgemeine 
Sozialverwaltung

40 7.551.600 49.400 -6.598.100 0 0 0 01.151.9002.130.800 24.000

25,67 0,29 90,98 13,88 0,60 -79,50 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

7.066.800 49.400 -6.173.900 0 0 0 01.131.9002.050.200 24.000

24,76 0,29 85,33 13,67 0,60 -74,55 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

6.570.900 0 -5.576.500 0 0 0 01.065.0002.030.400 29.000

24,48 0,35 79,22 12,84 0,00 -67,23 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

6.420.040,42 35.501,61 -5.614.900,58 0,00 0,00 0,00 0,001.003.047,661.828.820,20 14.868,91

22,02 0,18 77,30 12,08 0,43 -67,61 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 15



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Hilfe zum Lebensunterhalt41 0 6.645.300 -3.139.400 0 0 0 070.0003.326.900 249.000

40,08 3,00 0,00 0,84 80,06 -37,82 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 6.514.600 -3.033.900 0 0 0 070.0003.301.700 249.000

39,87 3,01 0,00 0,85 78,66 -36,63 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 6.050.700 -2.724.100 0 0 0 070.0003.175.500 221.100

38,28 2,67 0,00 0,84 72,94 -32,84 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 5.681.054,20 -2.307.640,88 0,00 0,00 0,00 0,0061.295,033.199.987,15 234.721,20

38,53 2,83 0,00 0,74 68,40 -27,79 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Durchführung des 
Asylbewerberleistungsgeset
zes

42 0 1.245.900 -5.000 0 0 0 001.239.400 1.500

14,93 0,02 0,00 0,00 15,01 -0,06 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 925.900 -5.000 0 0 0 00919.400 1.500

11,10 0,02 0,00 0,00 11,18 -0,06 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 117.900 -3.000 0 0 0 00113.900 1.000

1,37 0,01 0,00 0,00 1,42 -0,04 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 68.958,38 -12.970,80 0,00 0,00 0,00 0,000,0054.138,09 1.849,49

0,65 0,02 0,00 0,00 0,83 -0,16 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 16



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Soziale Einrichtungen43 0 33.400 -186.000 110.000 0 246.000 0656.800504.200 0

6,07 0,00 0,00 7,91 0,40 -2,24 1,33 0,00 2,96 0,00je Einwohner 

0 33.400 -151.000 110.000 0 216.000 0641.800524.200 0

6,33 0,00 0,00 7,75 0,40 -1,82 1,33 0,00 2,61 0,00je Einwohner 

0 33.400 -41.300 10.000 0 10.000 0123.100115.200 0

1,39 0,00 0,00 1,48 0,40 -0,50 0,12 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

0,00 33.305,00 -56.229,46 0,00 0,00 0,00 0,00125.125,12102.200,66 0,00

1,23 0,00 0,00 1,51 0,40 -0,68 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Jugendarbeit45 0 13.226.800 -11.184.200 0 0 0 0138.0001.572.500 608.100

18,95 7,33 0,00 1,66 159,36 -134,75 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 13.303.300 -11.185.800 0 0 0 0148.0001.649.800 615.700

19,92 7,43 0,00 1,79 160,64 -135,07 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 11.890.600 -9.591.100 0 0 0 0107.7001.854.600 552.600

22,36 6,66 0,00 1,30 143,35 -115,63 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 10.791.861,08 -8.598.897,08 0,00 0,00 0,00 0,0045.877,911.539.923,13 698.918,78

18,54 8,42 0,00 0,55 129,94 -103,54 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 17



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Einrichtungen der 
Jugendarbeit

46 0 408.500 -122.600 0 0 10.000 00285.900 0

3,44 0,00 0,00 0,00 4,92 -1,48 0,00 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

0 408.500 -122.600 0 0 10.000 00285.900 0

3,45 0,00 0,00 0,00 4,93 -1,48 0,00 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

0 371.500 -298.500 0 0 10.000 0073.000 0

0,88 0,00 0,00 0,00 4,48 -3,60 0,00 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

0,00 354.218,64 -281.642,64 0,00 0,00 10.000,00 0,000,0072.576,00 0,00

0,87 0,00 0,00 0,00 4,27 -3,39 0,00 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

Förderung der 
Wohlfahrtspflege

47 5.000 286.000 -96.300 0 0 0 00194.700 0

2,35 0,00 0,06 0,00 3,45 -1,16 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

5.000 286.000 -96.300 0 0 0 00194.700 0

2,35 0,00 0,06 0,00 3,45 -1,16 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

5.000 18.600 -17.800 0 0 0 005.800 0

0,07 0,00 0,06 0,00 0,22 -0,21 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 18.309,89 -12.610,00 0,00 0,00 0,00 0,000,005.699,89 0,00

0,07 0,00 0,00 0,00 0,22 -0,15 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 18



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Weitere soziale Bereiche48 0 22.310.800 -22.229.000 0 0 0 07.350.0006.542.900 888.900

78,83 10,71 0,00 88,55 268,80 -267,82 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 21.960.800 -21.839.000 0 0 0 07.250.0006.482.900 888.900

78,28 10,73 0,00 87,54 265,18 -263,71 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 21.013.300 -21.589.100 0 0 0 07.564.5006.100.300 888.400

73,54 10,71 0,00 91,19 253,32 -260,27 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 19.800.682,54 -20.792.604,50 0,00 0,00 0,00 0,007.463.129,395.720.239,40 750.968,03

68,88 9,04 0,00 89,86 238,42 -250,36 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Sonstige soziale 
Angelegenheiten

49 0 713.000 -193.900 0 0 0 00508.000 11.100

6,12 0,13 0,00 0,00 8,59 -2,34 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 713.000 -193.900 0 0 0 00508.000 11.100

6,13 0,13 0,00 0,00 8,61 -2,34 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 665.300 -148.200 0 0 0 00506.000 11.100

6,10 0,13 0,00 0,00 8,02 -1,79 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 622.353,71 -161.176,96 0,00 0,00 0,00 0,000,00446.750,94 14.425,81

5,38 0,17 0,00 0,00 7,49 -1,94 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 19



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Summe Einzelplan 44 7.556.600 44.919.100 -43.754.500 110.000 0 256.000 09.366.70016.305.300 1.782.600

196,45 21,48 91,04 112,85 541,19 -527,16 1,33 0,00 3,08 0,00je Einwohner 

7.071.800 44.194.900 -42.801.400 110.000 0 226.000 09.241.70015.916.800 1.790.200

192,19 21,62 85,39 111,59 533,65 -516,83 1,33 0,00 2,73 0,00je Einwohner 

6.575.900 40.161.300 -39.989.600 10.000 0 20.000 08.930.30013.974.700 1.703.200

168,47 20,53 79,28 107,66 484,16 -482,09 0,12 0,00 0,24 0,00je Einwohner 

6.420.040,42 37.406.245,05 -37.838.672,90 0,00 0,00 10.000,00 0,008.698.475,1112.970.335,46 1.715.752,22

156,17 20,66 77,30 104,74 450,40 -455,61 0,00 0,00 0,12 0,00je Einwohner 

Gesundheitsverwaltung50 1.614.600 1.200.000 -2.294.100 0 0 0 047.700548.200 20.000

6,60 0,24 19,45 0,57 14,46 -27,64 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.534.700 1.200.000 -2.346.000 0 0 0 048.200416.900 20.000

5,03 0,24 18,53 0,58 14,49 -28,33 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.364.300 1.195.000 -2.301.200 0 0 0 042.800290.900 10.000

3,51 0,12 16,45 0,52 14,41 -27,74 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.332.986,58 1.192.565,00 -2.448.835,60 0,00 0,00 0,00 0,0044.806,00105.132,98 16.389,00

1,27 0,20 16,05 0,54 14,36 -29,49 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 20



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Krankenhäuser51 0 850.000 -850.000 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 10,24 -10,24 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 848.000 -848.000 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 10,24 -10,24 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 848.600 -848.600 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 10,23 -10,23 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 849.611,73 -849.611,73 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 10,23 -10,23 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Sonstige Einrichtungen und 
Maßnahmen der 
Gesundheitspflege

54 0 228.000 -228.000 0 0 0 010.00010.000 0

0,12 0,00 0,00 0,12 2,75 -2,75 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 228.000 -228.000 0 0 0 010.00010.000 0

0,12 0,00 0,00 0,12 2,75 -2,75 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 216.000 -216.000 0 0 0 05.0005.000 0

0,06 0,00 0,00 0,06 2,60 -2,60 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 200.000,00 -200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,003.348,653.348,65 0,00

0,04 0,00 0,00 0,04 2,41 -2,41 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 21



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Förderung des Sports55 0 29.000 -29.000 0 0 30.000 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,35 -0,35 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

0 29.000 -29.000 0 0 30.000 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,35 -0,35 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

0 32.000 -32.000 0 0 30.000 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,39 -0,39 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

0,00 23.596,50 -23.596,50 0,00 0,00 30.000,00 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,28 -0,28 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

Summe Einzelplan 55 1.614.600 2.307.000 -3.401.100 0 0 30.000 057.700558.200 20.000

6,73 0,24 19,45 0,70 27,80 -40,98 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

1.534.700 2.305.000 -3.451.000 0 0 30.000 058.200426.900 20.000

5,15 0,24 18,53 0,70 27,83 -41,67 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

1.364.300 2.291.600 -3.397.800 0 0 30.000 047.800295.900 10.000

3,57 0,12 16,45 0,58 27,63 -40,96 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

1.332.986,58 2.265.773,23 -3.522.043,83 0,00 0,00 30.000,00 0,0048.154,65108.481,63 16.389,00

1,31 0,20 16,05 0,58 27,28 -42,41 0,00 0,00 0,36 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 22



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Bauverwaltung60 0 0 -300 0 0 0 03000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 -300 0 0 0 03000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 -300 0 0 0 03000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Städtebauplanung, 
Vermessung, Bauordnung

61 1.151.400 0 -622.900 0 0 0 0866.5001.350.000 45.000

16,27 0,54 13,87 10,44 0,00 -7,50 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.059.000 0 -380.500 0 0 0 0866.5001.500.000 45.000

18,11 0,54 12,79 10,46 0,00 -4,59 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

1.041.300 0 -352.800 0 0 0 01.116.5001.750.000 55.000

21,10 0,66 12,55 13,46 0,00 -4,25 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

917.196,47 0,00 100.246,50 0,00 0,00 0,00 0,001.458.598,092.403.488,06 72.553,00

28,94 0,87 11,04 17,56 0,00 1,21 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 23



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Wohnungsbauförderung62 56.800 0 -56.800 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,68 0,00 0,00 -0,68 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

55.800 0 -55.800 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,67 0,00 0,00 -0,67 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

68.500 0 -68.500 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,83 0,00 0,00 -0,83 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

65.341,10 0,00 -65.341,10 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,79 0,00 0,00 -0,79 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Kreisstraßen65 102.900 2.289.700 -2.600.100 1.780.000 3.480.000 70.500 0207.5000 0

0,00 0,00 1,24 2,50 27,59 -31,33 21,45 41,93 0,85 0,00je Einwohner 

99.500 2.191.200 -2.523.200 930.000 2.752.000 70.500 0232.5000 0

0,00 0,00 1,20 2,81 26,46 -30,47 11,23 33,23 0,85 0,00je Einwohner 

87.000 1.961.000 -2.192.500 650.000 1.772.900 55.500 0144.5000 0

0,00 0,00 1,05 1,74 23,64 -26,43 7,84 21,37 0,67 0,00je Einwohner 

109.736,78 1.929.300,00 -2.153.750,35 909.872,18 3.286.930,05 -21.430,05 0,00115.179,03465,46 0,00

0,01 0,00 1,32 1,39 23,23 -25,93 10,96 39,58 -0,26 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 24



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Summe Einzelplan 66 1.311.100 2.289.700 -3.280.100 1.780.000 3.480.000 70.500 01.074.3001.350.000 45.000

16,27 0,54 15,80 12,94 27,59 -39,52 21,45 41,93 0,85 0,00je Einwohner 

1.214.300 2.191.200 -2.959.800 930.000 2.752.000 70.500 01.099.3001.500.000 45.000

18,11 0,54 14,66 13,27 26,46 -35,74 11,23 33,23 0,85 0,00je Einwohner 

1.196.800 1.961.000 -2.614.100 650.000 1.772.900 55.500 01.261.3001.750.000 55.000

21,10 0,66 14,43 15,21 23,64 -31,51 7,84 21,37 0,67 0,00je Einwohner 

1.092.274,35 1.929.300,00 -2.118.844,95 909.872,18 3.286.930,05 -21.430,05 0,001.573.777,122.403.953,52 72.553,00

28,95 0,87 13,15 18,95 23,23 -25,51 10,96 39,58 -0,26 0,00je Einwohner 

Abfallbeseitigung72 0 0 -140.000 0 0 0 0140.0000 0

0,00 0,00 0,00 1,69 0,00 -1,69 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 -120.000 0 0 0 0120.0000 0

0,00 0,00 0,00 1,45 0,00 -1,45 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 -140.000 0 0 0 0140.0000 0

0,00 0,00 0,00 1,69 0,00 -1,69 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 0,00 -127.210,24 0,00 0,00 0,00 0,00127.210,240,00 0,00

0,00 0,00 0,00 1,53 0,00 -1,53 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 25



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Sonstige öffentliche 
Einrichtungen

76 0 0 0 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 0 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 0 0 0 0 000 0

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 0,00 0,00 -2.111,43 0,00 0,00 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -0,03 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

Fremdenverkehr79 107.100 5.722.000 -5.153.100 0 0 0 047.000722.800 200

8,71 0,00 1,29 0,57 68,94 -62,09 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

104.700 5.712.000 -5.145.700 0 0 15.000 067.000737.800 200

8,91 0,00 1,26 0,81 68,97 -62,13 0,00 0,00 0,18 0,00je Einwohner 

209.700 5.283.500 -4.802.400 0 0 0 0107.000797.800 0

9,62 0,00 2,53 1,29 63,69 -57,90 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

136.267,85 4.909.738,21 -4.253.799,19 0,00 0,00 450.000,00 0,00108.515,45897.622,32 3.100,00

10,81 0,04 1,64 1,31 59,12 -51,22 0,00 0,00 5,42 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 26



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Summe Einzelplan 77 107.100 5.722.000 -5.293.100 0 0 0 0187.000722.800 200

8,71 0,00 1,29 2,25 68,94 -63,77 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

104.700 5.712.000 -5.265.700 0 0 15.000 0187.000737.800 200

8,91 0,00 1,26 2,26 68,97 -63,58 0,00 0,00 0,18 0,00je Einwohner 

209.700 5.283.500 -4.942.400 0 0 0 0247.000797.800 0

9,62 0,00 2,53 2,98 63,69 -59,58 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

136.267,85 4.909.738,21 -4.381.009,43 -2.111,43 0,00 450.000,00 0,00235.725,69897.622,32 3.100,00

10,81 0,04 1,64 2,84 59,12 -52,75 -0,03 0,00 5,42 0,00je Einwohner 

Förderung der Land- und 
Forstwirtschaft

81 0 0 23.100 0 0 0 04.40027.500 0

0,33 0,00 0,00 0,05 0,00 0,28 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 23.100 0 0 0 04.40027.500 0

0,33 0,00 0,00 0,05 0,00 0,28 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 19.100 0 0 0 07.50026.600 0

0,32 0,00 0,00 0,09 0,00 0,23 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 0,00 25.244,84 -1.961.715,00 -1.669.716,00 0,00 0,004.568,5129.813,35 0,00

0,36 0,00 0,00 0,06 0,00 0,30 -23,62 -20,10 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 27



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 

83.051

82.950

82.816
83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

A: Einzelpläne 0-8

ermächtigungen

Verpflichtungs-

92-93, 98-991

ausgaben

Investitions-

Sonstige

94-96

nahmen

Baumaß-

32-36

haushalts

des Vermögens-

Einnahmen

Objektbezogene

-

./. 5 bis 7)

(Sp. 3+4

Überschuss

oder

Zuschussbedarf

71-79

Zuschüsse

und

Zuweisungen

50-69, 84, 86

ausgaben

weitere Finanz-

Verwaltungs- und
Betriebsaufwand,

Sächlicher

40-46

ausgaben

Personal-

20-22, 24-26, 28

einnahmen

Finanz-

Sonstige

10-19

Betrieb

und

Verwaltung

aus

Einnahmen

Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Nr.

Gldg.-

2 12111098765431 2023
2022

2021
2020

Summe Einzelplan 88 0 0 23.100 0 0 0 04.40027.500 0

0,33 0,00 0,00 0,05 0,00 0,28 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 23.100 0 0 0 04.40027.500 0

0,33 0,00 0,00 0,05 0,00 0,28 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0 0 19.100 0 0 0 07.50026.600 0

0,32 0,00 0,00 0,09 0,00 0,23 0,00 0,00 0,00 0,00je Einwohner 

0,00 0,00 25.244,84 -1.961.715,00 -1.669.716,00 0,00 0,004.568,5129.813,35 0,00

0,36 0,00 0,00 0,06 0,00 0,30 -23,62 -20,10 0,00 0,00je Einwohner 

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 28



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 2022

83.051

82.950

82.816

83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

B: Einzelplan 9

Sonstige
Ausgaben

des Vermögens-

haushalts

90,91,97,990-992,99
7

Sonstige

Einnahmen des

Vermögens-

haushalts

30, 31,36, 37

Zuschuss-

bedarf oder

Überschuss

(Sp. 3+4

./. 5 bis 6)

-

Sonstige

Finanzaus-

gaben

80-84, 86

Deckungs-

reserve

47, 85

Einnahmen aus
Verw. und Betrieb

sonstige

Finanz-

einnahmen

158,20,21,23,26-28

allgemeine

Zuweisungen

00-09

Steuern und
Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Gldg.

Nr.

1 2 3 4 5 6 7 8 92023

2022

2021
2020

90 0 86.261.400 1.549.700 00Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine 
Umlagen

86.261.400 0

0,00 0,0018,671.039,290,00je Einwohner 1.039,29 0,00

0 83.613.500 1.549.700 0083.613.500 0

0,00 0,0018,711.009,630,00je Einwohner 1.009,63 0,00

0 77.744.600 1.549.700 0077.744.600 0

0,00 0,0018,68937,250,00je Einwohner 937,25 0,00

0,00 74.719.255,00 2.780.000,00 0,000,0074.719.255,00 0,00

0,00 0,0033,47899,680,00je Einwohner 899,68 0,00

91 0 -4.656.500 7.889.600 2.900.0004.719.000Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft 0 62.500

0,00 34,9495,06-56,1056,86je Einwohner 0,00 0,75

0 -4.526.400 7.773.100 2.700.0004.589.0000 62.600

0,00 32,6093,86-54,6655,41je Einwohner 0,00 0,76

0 -4.411.600 10.279.600 2.550.0005.515.4000 1.103.800

0,00 30,74123,93-53,1866,49je Einwohner 0,00 13,31

0,00 -5.947.897,99 8.127.874,39 3.358.711,936.010.672,500,00 62.774,51

0,00 40,4497,87-71,6272,37je Einwohner 0,00 0,76

Seite 29Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis



LRA Saale-Holzland-Kreis

in EUR

2. Haushaltsquerschnitt

Gesamtplan 2022

83.051

82.950

82.816

83.000Einwohner 2023

Einwohner 2022

Einwohner 2021

Einwohner 2020

B: Einzelplan 9

Sonstige
Ausgaben

des Vermögens-

haushalts

90,91,97,990-992,99
7

Sonstige

Einnahmen des

Vermögens-

haushalts

30, 31,36, 37

Zuschuss-

bedarf oder

Überschuss

(Sp. 3+4

./. 5 bis 6)

-

Sonstige

Finanzaus-

gaben

80-84, 86

Deckungs-

reserve

47, 85

Einnahmen aus
Verw. und Betrieb

sonstige

Finanz-

einnahmen

158,20,21,23,26-28

allgemeine

Zuweisungen

00-09

Steuern und
Aufgabenbereiche

Gruppierungs-Nr.

Gldg.

Nr.

1 2 3 4 5 6 7 8 92023

2022

2021
2020

9 0 81.604.900 9.439.300 2.900.0004.719.000Summe Einzelplan 9 86.261.400 62.500

0,00 34,94113,73983,1956,86je Einwohner 1.039,29 0,75

0 79.087.100 9.322.800 2.700.0004.589.00083.613.500 62.600

0,00 32,60112,57954,9755,41je Einwohner 1.009,63 0,76

0 73.333.000 11.829.300 2.550.0005.515.40077.744.600 1.103.800

0,00 30,74142,61884,0666,49je Einwohner 937,25 13,31

0,00 68.771.357,01 10.907.874,39 3.358.711,936.010.672,5074.719.255,00 62.774,51

0,00 40,44131,34828,0672,37je Einwohner 899,68 0,76

Seite 30Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

E I N N A H M E N  0

 0

0 Steuern, allgemeine Zuweisungen  0

00 Realsteuern  0

000 Grundsteuer A  0  0  0,00 0

001 Grundsteuer B  0  0  0,00 0

003 Gewerbesteuer  0  0  0,00 0

Summe Steuern, allgemeine Zuweisungen  0  0  0,00 0

 0

01 Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern  0

010 Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer  0  0  0,00 0

012 Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  0  0  0,00 0

Summe Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern  0  0  0,00 0

 0

02,03 Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen  0  0  0,00 0

 0

04 Schlüsselzuweisungen  0

041 vom Land  33.111.800  31.383.500  28.418.135,88 33.606.700

 0

05 Bedarfszuweisungen  0

051 vom Land  0  0  0,00 0

 0

06 Sonstige allgemeine Zuweisungen  0

060 vom Bund  0  0  0,00 0

061 vom Land  8.949.200  8.389.800  9.324.636,92 8.955.000

062 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0  0  0,00 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

Summe sonstige allgemeine Zuweisungen  8.949.200  8.389.800  9.324.636,92 8.955.000

 0

07 Allgemeine Umlagen  0

071 Finanzausgleichsumlage an Landkreise  1.140.000  288.500  284.658,65 1.000.000

072 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  40.412.500  37.682.800  36.691.823,55 42.699.700

Summe allgemeine Umlagen  41.552.500  37.971.300  36.976.482,20 43.699.700

 0

09 Ausgleichsleistungen  0  0  0,00 0

 0

Hauptgruppe 0 zusammen  83.613.500  77.744.600  74.719.255,00 86.261.400

 0

1 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb  0

 0

10, 11, 12 Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene Abgaben  5.650.100  5.729.100  5.576.953,78 5.540.600

13, 14 Einnahmen aus Verkauf, Mieten und Pachten  471.800  466.900  433.459,48 471.800

15 sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  114.400  165.100  248.855,02 114.400

 0

16 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes  0

160 vom Bund  18.000  18.000  16.991,37 18.000

161 vom Land  4.524.500  4.103.900  2.823.354,46 4.474.300

162 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  72.100  74.900  80.046,99 72.100

163 von Zweckverbänden und dergleichen  0  0  0,00 0

164 von gesetzlicher Sozialversicherung  1.151.200  1.225.500  1.259.907,87 1.182.800

165 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  11.000  11.000  27.570,10 11.000

166 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

167 von privaten Unternehmen  10.000  10.000  0,00 10.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 2



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

168 von übrigen Bereichen  55.600  48.000  45.904,10 51.600

169 Innere Verrechnungen  339.600  341.000  333.747,61 351.800

Summe Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes  6.182.000  5.832.300  4.587.522,50 6.171.600

 0

17 Zuweisungen und Zuschüsse für laufende Zwecke  0

170 vom Bund  592.000  464.800  295.260,98 587.500

171 vom Land  11.177.300  10.035.600  10.247.797,48 10.966.000

172 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5.000  5.000  5.000,00 5.000

173 von Zweckverbänden und dergleichen  0  0  0,00 0

174 von gesetzlicher Sozialversicherung  10.000  0  0,00 10.000

175 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  56.000  0  2.940,21 20.000

176 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  45.000  50.000  64.658,71 45.000

177 von privaten Unternehmen  2.000  2.000  675,00 2.000

178 von übrigen Bereichen  20.200  20.200  27.989,41 20.200

 0

Summe Zuweisungen und Zuschüsse  11.907.500  10.577.600  10.644.321,79 11.655.700

 0

19 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen nach SGB II  0

191 bei Leistungen für Unterkunft und Heizung an Arbeitssuchende  4.709.900  4.372.800  4.062.075,35 4.769.900

192 beim Arbeitslosengeld II nach § 19 ff. Abs. 1, Abs. 2 Satz 2 Nr. 5 und 6, Abs. 3 und Abs. 4 SGB II  0  0  0,00 0

193 bei Eingliederung von Arbeitssuchenden nach § 16 Abs. 1, Abs. 2 Satz 2 Nr. 5 und 6, Abs. 3 und Abs. 4 SGB 

II

 0  0  0,00 0

 0

Summe Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen nach SGB II  4.709.900  4.372.800  4.062.075,35 4.769.900

 0

Hauptgruppe 1 zusammen  29.035.700  27.143.800  25.553.187,92 28.724.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 3



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

 0

2 Sonstige Finanzeinnahmen  0

20 Zinseinnahmen  0

200 von Bund  0  0  0,00 0

201 vom Land  0  0  0,00 0

202 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0  0  0,00 0

203 von Zweckverbänden und dergleichen  0  0  0,00 0

204 von gesetzlicher Sozialversicherung  0  0  0,00 0

205 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  1.300  0  1.419,49 1.200

206 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

207 von Kreditinstituten  61.300  1.103.800  61.355,02 61.300

208 von sonstigen Bereichen  0

2081 sonstiger inländischer Bereich  0  0  0,00 0

2082 sonstiger ausländischer Bereich  0  0  0,00 0

209 aus inneren Darlehen  0  0  0,00 0

 0

Summe Zinseinnahmen  62.600  1.103.800  62.774,51 62.500

 0

21, 22 Gewínnanteile von wirtschaftlichen Unternehmen und aus Beteiligungen, Konzessionsabgaben  0  0  0,00 0

 0

23 Schuldendiensthilfen  0

230 vom Bund  0  0  0,00 0

231 vom Land  0  0  0,00 0

232 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0  0  0,00 0

233 von Zweckverbänden und dergleichen  0  0  0,00 0

234 von gesetzlicher Sozialversicherung  0  0  0,00 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 4



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

235 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0  0  0,00 0

236 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

237 von privaten Unternehmen  0  0  0,00 0

238 von übrigen Bereichen  0  0  0,00 0

 0

Summe von Schuldendiensthilfen  0  0  0,00 0

 0

24, 25 Ersatz von sozialen Leistungen außerhalb und in  Einrichtungen  1.758.700  1.666.700  1.684.977,57 1.751.100

26 Weitere Finanzeinnahmen  240.300  235.100  251.412,10 240.300

 0

27 Kalkulatorische Einnahmen  0

270 Abschreibungen  0  0  0,00 0

275 Verzinsungen des Anlagekapitals  0  0  0,00 0

 0

Summe kalkulatorische Einnahmen  0  0  0,00 0

 0

28 Zuführungen vom Vermögenshaushalt  0

280 Zuführung vom Vermögenshaushalt  0  0  0,00 0

281 Zuführungen vom Vermögenshaushalt aus Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklagen)  0  0  0,00 0

285 Zuführungen vom Vermögenshaushalt aus Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  0  0  0,00 0

 0

Summe Zuführungen vom Vermögenshaushalt  0  0  0,00 0

 0

Hauptgruppe 2 zusammen  2.061.600  3.005.600  1.999.164,18 2.053.900

 0

0-2 Einnahmen des Verwaltungshaushaltes  114.710.800  107.894.000  102.271.607,10 117.039.300

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 5



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

3 Einnahmen des Vermögenshaushaltes  0

 0

30 Zuführungen vom Verwaltungshaushalt  0

300 Zuführung vom Verwaltungshaushalt  3.957.000  4.783.400  5.393.784,47 4.157.000

301 Zuführung vom Verwaltungshaushalt zur Bildung von Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklage)  0  0  0,00 0

305 Zuführung vom Verwaltungshaushalt zur Bildung von Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  0  0  0,00 0

 0

Summe Zuführungen vom Verwaltungshaushalt  3.957.000  4.783.400  5.393.784,47 4.157.000

 0

31 Entnahme aus Rücklagen  0

310 Entnahme aus der allgemeinen Rücklage  0  1.335.200  0,00 0

311 Entnahme aus Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklage)  0  0  0,00 0

315 Entnahme aus Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  0  0  0,00 0

 0

Summe Entnahme aus Rücklagen  0  1.335.200  0,00 0

 0

32 Rückflüsse von Darlehen  0

320 vom Bund  0  0  0,00 0

321 vom Land  0  0  0,00 0

322 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0  0  0,00 0

323 von Zweckverbänden und dergleichen  0  0  0,00 0

324 von gesetzlicher Sozialversicherung  0  0  0,00 0

325 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0  0  0,00 0

326 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

327 von Kreditinstituten  0  0  0,00 0

328 von sonstigen Bereichen  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 6



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

3281 sonstiger inländischer Bereich  0  0  0,00 0

3282 sonstiger ausländischer Bereich  0  0  0,00 0

 0

Summe Rückflüsse von Darlehen  0  0  0,00 0

 0

33 Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und Rückflüsse von Kapitaleinlagen  0

331 Wertpapiere ohne Anteilsrechte  0  0  0,00 0

332 Anteilsrechte  0  0  0,00 0

333 Investmentzertifikate  0  0  0,00 0

334 Veräußerung von Finanzderivaten  0  0  0,00 0

339 Sonstige Einnahmen  0  0  0,00 0

 0

Summe Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und Rückflüsse von Kapitaleinlagen  0  0  0,00 0

 0

34 Einnahmen aus der Veräußerung von Sachen des Anlagevermögens und Abwicklung Baumaßnahmen  1.510.000  1.500  54.005,06 15.000

35 Beiträge und ähnliche Entgelte  0  0  0,00 0

 0

36 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  0

360 vom Bund  180.000  120.000 -2.399,23 0

361 vom Land  12.159.700  6.546.100  5.731.873,86 10.216.400

362 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0  0 -928.100,00 0

363 von Zweckverbänden und dergleichen  0  0  0,00 0

364 von gesetzlicher Sozialversicherung  0  0  0,00 0

365 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0  0  0,00 0

366 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

367 von privaten Unternehmen  0  0  0,00 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 7



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

368 von übrigen Bereichen  0  0  0,00 0

 0

Summe Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen  12.339.700  6.666.100  4.801.374,63 10.216.400

 0

37 Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen  0

370 vom Bund  0  0  0,00 0

371 vom Land  0  0  0,00 0

372 von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0  0  0,00 0

373 von Zweckverbänden und dergleichen  0  0  0,00 0

374 von gesetzlicher Sozialversicherung  0  0  0,00 0

375 von verbundenen Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0  0  0,00 0

376 von sonstigen öffentlichen Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

377 von Kreditinstituten  3.816.100  4.161.000  2.734.089,92 3.732.600

378 von sonstigen Bereichen  0

3781 sonstiger inländischer Bereich  0  0  0,00 0

3782 sonstiger ausländischer Bereich  0  0  0,00 0

379 Innere Darlehen  0  0  0,00 0

 0

Summe Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen  3.816.100  4.161.000  2.734.089,92 3.732.600

 0

Hauptgruppe 3 zusammen  21.622.800  16.947.200  12.983.254,08 18.121.000

 0

Gesamteinnahmen  136.333.600  124.841.200  115.254.861,18 135.160.300

 0

 0

A U S G A B E N  0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 8



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

4 Personalausgaben  0

 0

40 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  323.200  319.400  287.858,40 323.200

41 Dienstbezüge und dergleichen  21.562.800  20.061.800  19.505.267,11 22.444.600

42 Versorgungsbezüge und dergleichen  0  0  0,00 0

43 Beiträge zu Versorgungskassen  1.883.600  1.634.500  1.836.121,09 2.061.700

44 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung  3.744.500  3.361.100  3.122.614,20 4.005.400

45 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  442.600  396.300  347.273,26 496.700

46 Personal-Nebenausgaben  15.000  10.000  6.334,21 20.000

47 Deckungsreserve für Personalausgaben  0  0  0,00 0

 0

Hauptgruppe 4 zusammen  27.971.700  25.783.100  25.105.468,27 29.351.600

 0

5/6 Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand  0

 0

50, 51 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen und des sonstigen unbeweglichen Vermögens  873.000  858.400  763.515,08 893.000

52 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.524.100  1.122.200  1.223.248,94 1.510.100

53 Mieten und Pachten  1.745.400  1.066.200  968.815,49 1.630.900

54 Bewirtschaftung der Grundstücke, baulichen Anlagen usw.  3.843.200  3.860.200  3.536.367,92 3.989.200

55 Haltung von Fahrzeugen  217.500  210.500  184.022,59 218.500

56, 57-63 Besondere Aufwendungen für Bedienstete, weitere Verwaltungs- und Betriebsaufgaben  4.924.700  5.161.100  3.639.195,27 4.813.700

64, 65, 66 Steuern, Geschäftsausgaben, u. a.  3.042.500  3.058.300  3.371.397,35 2.967.600

 0

67 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes  0

670 an Bund  47.500  44.000  36.129,24 47.500

671 an Land  206.500  197.500  178.623,40 196.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 9



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

672 an Gemeinden und Gemeindeverbände  919.500  830.700  735.204,80 957.500

673 an Zweckverbände und dergleichen  120.000  140.000  127.210,24 140.000

674 an gesetzliche Sozialversicherung  1.013.500  956.500  938.068,99 1.033.500

675 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  86.800  45.900  45.806,00 86.800

676 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

677 an private Unternehmen  0  0  0,00 0

678 an übrige Bereiche  3.000  3.000  1.780,00 3.000

679 Innere Verrechnungen  339.600  341.000  333.747,61 351.800

 0

Summe Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes  2.736.400  2.558.600  2.396.570,28 2.816.600

 0

68 Kalkulatorische Kosten  0

680 Abschreibungen  0  0  0,00 0

685 Verzinsung des Anlagekapitals  0  0  0,00 0

 0

Summe Kalkulatorische Kosten  0  0  0,00 0

 0

69 Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen nach SGB II  0

691 an Arbeitsgemeinschaften bei Leistungen für Unterkunft und Heizung an Arbeitssuchende  6.724.000  7.039.000  7.048.469,74 6.824.000

692 an Arbeitsgemeinschaften bei Leistungen zur Eingliederung von Arbeitssuchenden  0  0  0,00 0

693 an Arbeitsgemeinschaften bei einmaligen Leistungen an Arbeitssuchende  70.000  70.000  48.226,50 70.000

694 beim Arbeitslosengeld II nach §§ 19 ff. SGB II  0  0  0,00 0

695 bei der Eingliederung von Arbeitssuchenden nach § 16 Abs. 1, Abs. 2 Satz 2Nr. 5 und 6, Abs. 3 und Abs. 4 

SGB II

 0  0  0,00 0

696 Leistungen für Bildung und Teilhabe nach § 28 SGB II im Rahmen einer Arbeitsgemeinschaft  305.000  301.500  219.708,79 305.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 10



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

Summe Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligungen nach SGB II  7.099.000  7.410.500  7.316.405,03 7.199.000

 0

Hauptgruppe 5/6 zusammen  26.005.800  25.306.000  23.399.537,95 26.038.600

 0

7 Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für Investitionen)  0

 0

71 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke  0

710 an Bund  0  0  365,03 0

711 an Land  1.633.700  1.626.900  1.434.392,38 1.635.700

712 an Gemeinden und Gemeindeverbände  391.100  345.400  316.333,47 407.600

713 an Zweckverbände und dergleichen  1.229.500  1.224.500  1.221.965,00 1.229.500

714 an gesetzliche Sozialversicherung  0  0  0,00 0

715 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  7.211.200  6.561.000  6.156.018,00 7.309.700

716 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  144.500  144.500  142.811,71 144.500

717 an private Unternehmen  350.000  342.000  347.509,00 360.000

718 an übrige Bereiche  4.369.600  3.460.600  3.129.848,46 4.186.600

 0

Summe Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke  15.329.600  13.704.900  12.749.243,05 15.273.600

 0

72 Schuldendiensthilfen  0

722 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0  0  0,00 0

723 an Zweckverbände und dergleichen  0  0  0,00 0

724 an gesetzliche Sozialversicherung  0  0  0,00 0

725 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0  0  0,00 0

726 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

727 an private Unternehmen  0  0  0,00 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 11



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

728 an übrige Bereiche  0  0  0,00 0

 0

Summe Schuldendiensthilfen  0  0  0,00 0

 0

73-78 Soziale Leistungen  39.883.800  37.461.700  34.932.697,12 40.405.600

79 Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz  925.900  117.900  68.958,38 1.245.900

 0

Hauptgruppe 7 zusammen  56.139.300  51.284.500  47.750.898,55 56.925.100

 0

8 Sonstige Finanzausgaben  0

 0

80 Zinsausgaben  0

800 an Bund  0  0  0,00 0

801 an Land  0  0  0,00 0

802 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0  0  0,00 0

803 an Zweckverbände und dergleichen  0  0  0,00 0

804 an gesetzliche Sozialversicherung  0  0  0,00 0

805 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0  0  0,00 0

806 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

807 an Kreditinstitute  632.000  732.000  616.777,05 562.000

 0

808 an sonstige Bereiche  0

8081 sonstiger inländischer Bereich  0  0  0,00 0

8082 sonstiger ausländischer Bereich  0  0  0,00 0

809 Innere Verrechnungen  0  0  0,00 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 12



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

Summe Zinsausgaben  632.000  732.000  616.777,05 562.000

 0

81 Steuerbeteiligungen  0

810 Gewerbesteuerumlage  0  0  0,00 0

 0

82 Allgemeine Zuweisungen  0

821 an Land  0  0  0,00 0

822 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0  0  0,00 0

 0

Summe Allgemeine Zuweisungen  0  0  0,00 0

 0

83 Allgemeine Umlagen  0

831 an Land  0  0  0,00 0

832 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0  0  0,00 0

833 an Zweckverbände und dergleichen  0  0  0,00 0

 0

Summe Allgemeine Umlagen  0  0  0,00 0

 0

84 Weitere Finanzausgaben  5.000  5.000  5.140,81 5.000

85 Deckungsreserve  0  0  0,00 0

 0

86 Zuführungen zum Vermögenshaushalt  0

860 Zuführung zum Vermögenshaushalt  3.957.000  4.783.400  5.393.784,47 4.157.000

861 Zuführungen zum Vermögenshaushalt zur Bildung von Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklage)  0  0  0,00 0

865 Zuführungen zum Vermögenshaushalt zur Bildung von Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  0  0  0,00 0

 0

Summe Zuführungen zum Vermögenshaushalt  3.957.000  4.783.400  5.393.784,47 4.157.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 13



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

 0

Hauptgruppe 8 zusammen  4.594.000  5.520.400  6.015.702,33 4.724.000

 0

4-8 Ausgaben des Verwaltungshaushaltes  114.710.800  107.894.000  102.271.607,10 117.039.300

 0

9 Ausgaben des Vermögenshaushaltes  0

 0

90 Zuführung zum Verwaltungshaushalt  0

900 Zuführungen zum Verwaltungshaushalt  0  0  0,00 0

901 aus Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklage)  0  0  0,00 0

905 aus Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  0  0  0,00 0

 0

Summe Zuführung zum Verwaltungshaushalt  0  0  0,00 0

 0

91 Zuführungen an Rücklagen  0

910 an allgemeine Rücklage  0  0  0,00 0

911 an Sonderrücklagen (Gebührenausgleichsrücklagen)  0  0  0,00 0

915 an Sonderrücklagen (für später entstehende Kosten)  0  0  0,00 0

 0

Summe Zuführungen an Rücklagen  0  0  0,00 0

 0

92 Gewährung von Darlehen  0

920 an Bund  0  0  0,00 0

921 an Land  0  0  0,00 0

922 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0  0  0,00 0

923 an Zweckverbände und dergleichen  0  0  0,00 0

924 an gesetzliche Sozialversicherung  0  0  0,00 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 14



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

925 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0  0  0,00 0

926 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

927 an Kreditinstitute  0  0  0,00 0

928 an übrige Bereiche  0

9281 sonstige inländische Bereiche  0  0  0,00 0

9282 sonstige ausländische Bereiche  0  0  0,00 0

 0

Summe Gewährung von Darlehen  0  0  0,00 0

 0

93 Ausgaben für den Erwerb von Sachen des Anlagevermögens (ohne Baumaßnahmen)  0

931 Wertpapiere ohne Anteilsrechte  0  0  0,00 0

932 Erwerb von Grundstücken  2.142.000  3.073.600  828.162,52 477.000

934 Ausgaben für den Erwerb von immateriellen Vermögensgegenständen des Anlagevermögens  25.000  77.900  137.884,59 25.000

935 Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens  2.579.600  1.979.100  1.336.751,13 2.967.000

936 Anteilsrechte  15.000  0  0,00 0

937 Investmentzertifikate  0  0  0,00 0

938 Kauf von Finanzderivaten  0  0  0,00 0

939 sonstige Ausgaben  0  0  450.000,00 0

 0

Summe Ausgaben für den Erwerb von Sachen des Anlagevermögens (ohne Baumaßnahmen)  4.761.600  5.130.600  2.752.798,24 3.469.000

 0

94, 95, 96 Baumaßnahmen  13.675.700  8.748.600  6.810.905,25 11.586.500

 0

97 Tilgung von Krediten, Rückzahlungen von inneren Darlehen  0

970 an Bund  0  0  0,00 0

971 an Land  0  0  0,00 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 15



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

972 an Gemeinden und Gemeindeverbände  0  0  0,00 0

973 an Zweckverbände und dergleichen  0  0  0,00 0

974 an gesetzliche Sozialversicherung  0  0  0,00 0

975 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  0  0  0,00 0

976 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

977 an Kreditinstitute  2.700.000  2.550.000  3.358.711,93 2.900.000

978 an sonstige Bereiche  0

9781 sonstige inländische Bereiche  0  0  0,00 0

9782 sonstige ausländische Bereiche  0  0  0,00 0

979 Innere Verrechnungen  0  0  0,00 0

Summe Tilgung von Krediten, Rückzahlung von inneren Darlehen  2.700.000  2.550.000  3.358.711,93 2.900.000

 0

98 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  0

980 an Bund  0  0  0,00 0

981 an Land  0  0  0,00 0

982 an Gemeinden und Gemeindeverbände  410.000  442.500  14.069,95 90.000

983 an Zweckverbände und dergleichen  0  0 -5.904,39 0

984 an gesetzliche Sozialversicherung  0  0  0,00 0

985 an verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  500  500  0,00 500

986 an sonstige öffentliche Sonderrechnungen  0  0  0,00 0

987 an private Unternehmen  0  0  0,00 0

988 an übrige Bereiche  75.000  75.000  52.673,10 75.000

 0

Summe Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen  485.500  518.000  60.838,66 165.500

 0

99 Sonstiges  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 16



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

3. Gruppierungsübersicht

Gruppierungs-

nummer

Bezeichnung

 2022

Ergebnis der 

Jahresrechnung

 2021  2020

EUR EUR EUR

Ansatz Haushaltsjahr

EUR

 2023

990 Kreditbeschaffungskosten  0  0  0,00 0

991 Ablösung von Dauerlasten  0  0  0,00 0

992 Deckung von Fehlbeträgen (Sollfehlbeträgen)  0  0  0,00 0

996 Rückzahlung von Beiträgen im Vollzug des § 21 a ThürKAG  0  0  0,00 0

 0

Summe Sonstige  0  0  0,00 0

 0

Hauptgruppe 9 zusammen  21.622.800  16.947.200  12.983.254,08 18.121.000

 0

Gesamtausgaben  136.333.600  124.841.200  115.254.861,18 135.160.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 17



29.11.2021LRA Saale-Holzland-Kreis

Beurteilung der dauernden Leistungfähigkeit

Gesamtausgaben des Verwaltungshaushalts (Hgr. 4-8)III.  102.271.607,10  107.894.000  114.710.800  117.039.300  119.350.300  120.261.900

Laufende EinnahmenII.  102.271.607,10  107.894.000  114.710.800  117.039.300  119.350.300  120.261.900

b)  0,00  0  0  0  0  0

Zuführungen vom Vermögenshaushalt (Gr. 280)a)  0,00  0  0  0  0  0

b)  0 0 0 0 0 0,00

Rückflüsse von Darlehen (Gr. 32)a)  0,00  0

Spalte 1 Spalte 2 Spalte 3 Spalte 4 Spalte 5 Spalte 6

 2022 2020  2021  2023  2024  2025

 114.710.800  117.039.300  119.350.300  120.261.900 102.271.607,10  107.894.000

 0  0  0  0

Jahresrechnung

Ansätze in den Folgejahren

a) ordentliche Tilgung von Krediten und Rückzahlung innerer

Darlehen (aus Gr. 97 zu ermitteln)

 2.252.618,59  2.550.000   2.390.000   2.450.000  1.750.000  1.480.000

Zuweisungen für Tilgungen (aus Gr. 36 zu ermitteln)

(Berechnung der sog. freien Finanzspitze) - in EUR -

Rechnungs-

ergebnis des

vorvergan-

genen

Jahres

Ansätze im lfd. 

Jahr bzw.

Rechnungs- 

ergebnis des 

Vorjahres

Ansätze im

kommenden

Jahr

abzüglich

Bedarfszuweisungen (UGr. 051)

Gesamteinnahmen des Verwaltungshaushalts (Hgr. 0-2)

zuzüglich

I.

Haushaltsplan Finanzplan

zuzüglich

ordentliche Tilgung von geplanten aber noch nicht

genehmigten Krediten (Gr. 97)

b) 

Einmalige Ausgaben

Spalte 1:

Spalte 2:

Spalte 3:

Spalte 4 bis 6:

Ergebnisse der letzten Jahresrechnung (vorvergangenes Jahr).

Haushaltsansätze für das dem unter Spalte 3 genannten Jahr vorausgegangene Haushaltsjahr, sofern dafür noch nicht die Rechnungsergebnisse angegeben werden können.

Haushaltsansätze für das Haushaltsjahr, auf das sich die vorgelegte Haushaltssatzung bzw. Nachtragshaushaltssatzung bezieht, im Übrigen für das laufende Jahr.

Ansätze aus dem Finanzplan für die darauf folgenden Haushaltsjahre.

Kreditbeschaffungskosten (Ugr. 990)

Fehlbetrag (F) der laufenden Rechnung

Zuführung zum Vermögenshaushalt(Gr. 860)  5.393.784,47  4.783.400  3.957.000  4.157.000  4.007.000  4.857.000

abzüglich

c)  0,00  0  0  0  0  0

d)  0,00  0  0  0  0  0Zuweisungen für Tilgungen (aus Gr. 98 zu ermitteln)

e) laufende Verpflichtungen aus kreditähnlichen Rechts- 

geschäften (soweit im Vermögenshaushalt aus Gr. 92-96)

 823.162,52  1.733.400  457.000  457.000  857.000  1.757.000

(nachrichtlich:Abschreibungen)  0,00  0  0  0  0  0

IV. Laufende Ausgaben  99.953.603,74  107.394.000  113.910.800  116.239.300  118.550.300  119.461.900

GesamtzusammenstellungV.

Laufende Einnahmen (II)  102.271.607,10  107.894.000  114.710.800  117.039.300  119.350.300  120.261.900

Laufende Ausgaben (IV)  99.953.603,74  107.394.000  113.910.800  116.239.300  118.550.300  119.461.900

Überschuss (Ü) (freie Finanzspitze)  2.318.003,36          500.000  800.000  800.000  800.000     800.000

            0  0  0  0  0

Ergänzende Angaben:  In II. und IV. sind enthalten:

Einmalige Einnahmen

 2026

Spalte 7

    121.581.300

 0

 121.581.300 

 121.581.300

 0

 0

  1.757.000

 4.907.000

 0

  120.781.300

 121.581.300

 120.781.300

      800.000

 0

 0

 0

 1.385.000

 0

Seite 1Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis

   310.000  450.000 
       

 600.000          820.000    965.000



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

4. Finanzierungsübersicht

Ergebnis JahresrechnungHaushaltsansatz

 2021  2020 2022

Bezeichnung

EUR EUR EUR

 2023

EUR

A. Finanzierungssaldo

1. Gesamteinnahmen  115.254.861,18 124.841.200 136.333.600 135.160.300

2. Einnahmen aus besonderen Finanzierungsvorgängen (Nrn. 9.1, 10.1, 11.1)  2.734.089,92 5.496.200 3.816.100 3.732.600

3. Differenz  112.520.771,26 119.345.000 132.517.500 131.427.700

4. Gesamtausgaben  115.254.861,18 124.841.200 136.333.600 135.160.300

5. Ausgaben aus besonderen Finanzvorgängen (Nrn. 8, 9.2, 10.2, 11.2)  3.358.711,93 2.550.000 2.700.000 2.900.000

6. Differenz  111.896.149,25 122.291.200 133.633.600 132.260.300

Saldo (Nr.3 ./. 6)  624.622,01-2.946.200-1.116.100-832.600

B. Besondere Finanzierungsvorgänge

8. Ausgaben zur Deckung von Fehlbeträgen  0,00 0 0 0

9.1 Entnahmen aus Rücklagen  0,00 1.335.200 0 0

9.2 Zuführungen zu Rücklagen  0,00 0 0 0

9.3 Differenz  0,00 1.335.200 0 0

10.1 Einnahme aus Krediten  2.734.089,92 4.161.000 3.816.100 3.732.600

10.2 Tilgung von Krediten  3.358.711,93 2.550.000 2.700.000 2.900.000

10.3 Differenz -624.622,01 1.611.000 1.116.100 832.600

11.1 Einnahmen aus inneren Darlehen  0,00 0 0 0

11.2 Rückzahlung von inneren Darlehen  0,00 0 0 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

Gesamtplan

4. Finanzierungsübersicht

Ergebnis JahresrechnungHaushaltsansatz

 2021  2020 2022

Bezeichnung

EUR EUR EUR

 2023

EUR

11.3 Differenz  0,00 0 0 0

12. Saldo besondere Finanzierungsvorgänge (Nrn. 8, 9.3, 10.3, 11.3) -624.622,01 2.946.200 1.116.100 832.600

C. Nachrichtlich

Kredite vom Kreditmarkt (in B. Nrn 10.1 und 10.2 enthalten)

13.1 Einnahmen  2.734.089,92 4.161.000 3.816.100 3.732.600

13.2 Tilgung  3.358.711,93 2.550.000 2.700.000 2.900.000

13.3 Saldo -624.622,01 1.611.000 1.116.100 832.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 2



    Seite 1 

Verzeichnis der mittelbewirtschaftenden Dienststellen 

001 
002 
003 
014 
015 
051 
100 
101 
102 
104 
110 
111 
112 
200 
201 
202 
203 
230 
232 
233 
321 
322 
323 
400 
410 
500 
510 
520 
530 
540 
550 

Landrat, Kreisorgane und Öffentlichkeitsarbeit 
Beauftragte  
Brand-/Zivil- und Katastrophenschutz, Rettungsdienst, KBI 
Rechnungsprüfungsamt  
Kommunalaufsicht 
Zensus 
Wahlen 
IT-Service Verwaltung 
IT-Service Schulen 
Organisation 
Personalangelegenheiten/Sammelnachweis 
Personalangelegenheiten/sonstige Personalausgaben  
Rechtsangelegenheiten  
Finanzen/Haushalt  
Finanzen/Mahnung 
Finanzen/Kreiskasse und Vollstreckung 
Finanzen/Beteiligungsmanagement  
Zentrale Dienste/Kaufmännisches-technisches Gebäudemanagement Zentrale 
Dienste/Innerer Service 
Straßenbau  
Sicherheit und Ordnung  
Straßenverkehr und Gewerbe  
Fahrerlaubnis und Zulassung   
Schulverwaltung und BAföG  
Musikschule und Schullandheim 
Sozialamt  
Jugendamt  
Bildung und Teilhabe 
Gesundheitsamt  
Landesprogramm "Solidarisches Zusammenleben der Generationen" (LSZ)  
Jugendamt/Eingliederungshilfe SGB IX 
Denkmalschutz und Wohnen, Bauordnung  630 



    Seite 2 

Naturschutz und Landschaftspflege, Abfallordnung 670 
Wasserwirtschaft  671 



Deckungsvermerke
(§§ 17,18 ThürGemHV)

Deckungskreis Bezeichnung

Verwaltungshaushalt

1 Personalausgaben/Sammelnachweis

3 Büro Kreisorgane

11 Ordnungsamt/Fischerei- und Jagdbehörde

14 Mieten und Pachten

15 Bewirtschaftungskosten Verw.Gebäude u. Liegenschaften

16 Zentrale Verwaltung/Fahrzeuge

19 Versicherungen

20 Organisation

21 IT/Ausrüstung, Wartung, Leasing

22 IT/Mehrkopien, Reparaturen, TK-Anlage

23 Zentrale Verwaltung/Gr.63 und 65

24 Sponsoring Sparkasse

35 Instandhaltungspauschale Schloß Stadtroda

36 Ehrenamt

50 Zensus/Sachkosten für Durchführung

51 Zensus/Sachkosten für Einrichtung und Betrieb

52 Wahlen

55 Gerichtskosten Kommunalisierung

56 Arbeitsschutzbekleidung Verwaltung

57 IT/Digitale Lehrmittel

60 IT/Administration Fördermittel Digitalpakt

61 IT/Fördermittel Digitalpakt Endgeräte Schule

62 IT/Digitalpakt III - VWH

64 IT/Technische Modernisierung Gesundheitsamt

65 IT/Leihgeräte Lehrkräfte Digitalpakt VI

Seite 1 von 7



Deckungskreis Bezeichnung

66 IT/Ausstattung ÖGD

104 Öffentlichkeitsarbeit

110 Dienstreisen

111 Jobcenter

112 Ersatzvornahmen Gewerbeangelegenheiten

113 Leistungen Aufenthaltsbeendigungen

120 Sachverständigenkosten untere Abfallbeh./Imm.schutzbeh./Wasserrecht

121 Wasserrechtliche Genehmigungen

122 Ersatzvornahmen Untere Immissionsschutzbehörde

123 Ersatzvornahmen Untere Abfallbehörde

124 Ersatzvornahmen Wasserrecht

125 Förderrichtlinie Altlasten

130 Förderung Jugendfeuerwehr

131 Fahrzeuge Brandschutz

132 Führerscheinerweiterung

133 Jagdbergtunnel

134 Brandschutzerziehung

140 Fahrzeuge Katastrophenschutz

142 Bundesmittel Katastrophenschutz

160 Leitstelle

200 Bewirtschaftungskosten Schulen

201 Schulverwaltung/Gr.65

202 Baumpflege

203 Reinigungskosten Schulen Gr. 5420 

204 sonstige Bewirtschaftungskosten Schulen Gr. 5440 

205 Inklusion

208 Schulverwaltung/Hortkostenbeteiligung Land

209 Schülerbeförderung

210 Schülerbeförderung/Gastschulbeiträge

241 Berufsschulverbund/Schullastenausgleich

254 Jugend trainiert für Olympia

Seite 2 von 7



Deckungskreis Bezeichnung

255 Unterhaltung Grundstücke Schulen Gr.5000

256 Geräte, Ausstattungsgegenstände Schulen Gr.5200

257 Geräte, Ausstattungsgegenstände Hausmeister Schulen Gr.5201

258 Wartung Geräte, Ausstattungsgegenstände Gr.5220

259 Wartung Grundstücke und bauliche Anlagen Schulen Gr.5010

260 Geräte, Ausstattungsgegenstände Verwaltungsgebäude

262 Schulobstprogramm/tägliche Versorgung

263 Qualitätssteigerung Schulverpflegung GS "Novalis" Schlöben

264 Pflegepauschale für Schüler GS "Talblick" Stiebritz

265 Pflegepauschale für Schüler GS "Im Gleistal" Golmsdorf

266 Pflegepauschale für Schüler FöZ "Siegfried Schaffner" Kahla

267 Pflegepauschale für Schüler GS "Kleine Europäer" Milda

268 Telefongebühren Schulen

269 Pflegepauschale für Schüler GS "Waldsiedlung" Hermsdorf

270 Pflegepauschale für Schüler GS "Im Saaletal" Camburg

271 Pflegepauschale für Schüler GS "Heinrich Heine" Königshofen

272 Pflegepauschale für Schüler GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

273 Pflegepauschale für Schüler GS/RS "Elstertal" Crossen

274 Pflegepauschale für Schüler FöZ (G) "Christopherus" Hermsdorf

275 Pflegepauschale für Schüler RS "Hermsdorfer Kreuz" Hermsdorf

276 Pflegepauschale für Schüler Gymnasium "Friedrich-Schiller" Eisenberg

277 Pflegepauschale für Schüler FöZ Hainspitz

278 Pflegepauschale für Schüler RS "J. W. Heimbürge" Kahla

279 Pflegepauschale für Schüler RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

280 Pflegepauschale für Schüler GS "Herzog Christian" Eisenberg

281 Pflegepauschale für Schüler GS "Martin-Luther" Eisenberg

282 Pflegepauschale für Schüler GS "Hügelland" Tröbnitz

283 Pflegepauschale für Schüler RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

284 Pflegepauschale für Schüler GS "Altstadtschule" Kahla

285 Pflegepauschale für Schüler GS "Friedensschule" Hermsdorf

286 Pflegepauschale für Schüler Gemeinschaftsschule Bürgel

Seite 3 von 7



Deckungskreis Bezeichnung

287 Pflegepauschale für Schüler GS "Novalis" Schlöben

288 Pflegepauschale für Schüler GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

289 Pflegepauschale für Schüler GS "Milo Barus" Stadtroda

290 Pflegepauschale für Schüler GS "Friedensschule" Kahlaüler GS "Friedensschule" Kahla

291 Qualitätssteigerung Schulverpflegung Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

292 Pflegepauschale für Schüler GS "Saaletalblick" Orlamünde

293 Pflegepauschale für Schüler RS "Karl Christian Friedrich Krause" Eisenberg

294 Pflegepauschale für Schüler Holzland-Gymnasium Hermsdorf

295 Brehm-Schullandheim

300 Kulturmarketing/Ausstellungen

301 Förderung Museen/kulturelle Projekte

331 Musikschule/Gr.65

332 Musikschule Kopiereinnahmen

334 Regionalwettbewerb "Jugend musiziert"

337 Bläserprobenlager

360 Ersatzmaßnahmen Naturschutz

361 Ersatzvornahmen Naturschutz

362 Pflege von Defizitflächen des Naturschutzgroßprojektes im SHK

363 Aufwendungen im Rahmen des Naturschutzes

364 Aufwendungen im Rahmen der Eingriffsregelung

365 Ersatzvornahmen Denkmalschutz

400 Hilfen nach dem SGB XII

401 Sozialbetreuungsrichtlinie/Asyl

402 Landesprogramm solidarisches Zusammenleben (LSZ) - Sachkosten

412 Sozialamt/Einm. Leistungen, Rückzahlbare Hilfen

413 Blindengeld/Schwerbehindertenfeststellungsverfahren

415 Grusi im Alter und bei Erwerbsminderung

421 Sozialamt/AsylbLG

436 Unterkünfte für Asylbewerber - VWH

438 Unterkünfte Asylbewerber (Sonderverteilung) - VWH

450 Schulsozialarbeit

Seite 4 von 7



Deckungskreis Bezeichnung

451 Förderung Thüringer Eltern-Kind-Zentren

453 Fachberatung Kindertagesstätten und Kinder mit besonderem Förderbedarf

454 Jugendamt/örtliche Jugendförderung

455 Jugendamt/HzE vollstationär

456 Jugendhilfe für unbegl. Minderjährige

457 Darlehen Kindertagesstätte

458 Jugendamt/Intensive sozial-pädagogische Einzelbetreuung (ISPE)

459 Landesprogramm "Demokratie, Toleranz und Weltoffenheit"

460 Integrationsdienst Jugendamt

461 Förderung Erziehungsberatungsstelle (LSZ)

462 Bundesinitiative  "Frühe Hilfen und Familienhebammen"

463 Landesprogramm "Kinderschutz"

464 ESF-Programm "JUGEND STÄRKEN im Quartier"

465 Bundesprogramm "Partnerschaften für Demokratie"

466 Jugendhilfe/Eingliederungshilfe SGB VIII stationär

467 Jugendhilfe  ambulant 

468 Jugendhilfe/Eingliederungshilfe SGB VIII ambulant

469 Jugendhilfe  Inobhutnahme

470 Ehrenamtliche Seniorenarbeit

472 Landesprogramm solidarisches Zusammenleben (LSZ)

481 Unterhaltsvorschuss

482 Leistungen zur Eingliederung zur Arbeit

483 Bildungs- und Teilhabepaket (Leistungen)

484 Bildungs- und Teilhabepaket (Sonstiges)

488 Sozialamt/Eingliederungshilferecht

495 Sozialamt/Ausgl.Lstg.Rehagesetz

500 Gesundheitsamt

501 Gesundheitsamt/Laboruntersuchungen

502 Leistungen von Dritten/Gesundheitsvorsorge

541 Selbsthilfekontaktstelle Gesundheitsamt

542 Selbsthilfegruppen Gesundheitsamt

Seite 5 von 7



Deckungskreis Bezeichnung

613 Statikprüfungen

614 Ersatzvornahme zur Gefahrenabwehr

650 Kreisstraßen

655 Gerichtskosten

791 Verkehrsfördg./Fördg. landesbedeutsamer Buslinien

792 Verkehrsfördg./Finanzhilfe des Landes für den StPNV

793 Verkehrsfördg./Zuschuss des Landkreises für den  StPNV

794 Corona-Finanzhilfen

801 Photovoltaikanlage GS Golmsdorf

802 Photovoltaikanlage GS Schlöben

803 Photovoltaikanlage Gemeinschaftsschule Bürgel

817 BHKW Bad Klosterlausnitz

910 Kämmerei/ Zinsen

913 Mehrbelastungsausgleich

914 Mitgliedsbeiträge

Vermögenshaushalt

58 IT/Neubeschaffung Schulen

59 IT/Ersatzbeschaffung Schulen

63 IT/Digitalpakt III - VMH

100 Vermögenserwerb Schulen

101 Baumaßnahmen Schulen

103 Förderprogramm Ganztagsbetreuung

105 Kommunalinvestitionsförderungsgesetz (KInvFG)

106 Errichtung Spielplätze

107 Investitionspauschale für kommunale Schulträger gem. ThürKommHG

108 Ausbaubeiträge

109 Digitalpakt Schule - VMH

117 Städtebaufördermittel Hermsdorf

Seite 6 von 7



Deckungskreis Bezeichnung

141 Einführung Digitalfunk

330 Musikschule Nachlass Koch

333 Qualitätssicherung- und -entwicklung in MS + JKS in Thüringen

435 Unterkünfte für Asylbewerber - VMH

437 Unterkünfte Asylbewerber (Sonderverteilung) - VMH

550 Sportförderung

651 Sanierung K 158 Poxdorf

652 Oberflächenbehandlung Straßen

911 Tilgungszuschuss

912 Umschuldung

Seite 7 von 7



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 00 Gemeinde-, Kreisorgane

Unterabschnitt 0000 Landrat

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  0,00 0 001 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  166.301,75 156.300 110 176.600  1 175.000

5810 Repräsentationen, Ehrungen  0,00 0 001 0  0 0

6600 Verfügungsfonds  15.150,99 16.500 001 16.500  0 16.500

Erläuterungen:

Gruppe 6600 gem. § 11 (1) Nummer 1 ThürGemHV soll der Verfügungsfonds 0,5 v. Tausend der Ausgaben des VWH nicht überschreiten

Summe des Unterabschnitts: 0000

-191.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 191.500

 0  0

 172.800

-172.800

 181.452,74

-181.452,74

 0,00 0

 193.100

-193.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 00 Gemeinde-, Kreisorgane

Unterabschnitt 0001 Büro Kreisorgane

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  291.684,80 311.700 110 366.800  1 335.700

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  171.159,00 177.500 001 177.500  3 177.500

4001 Verdienstausfall  620,00 2.000 001 2.000  3 2.000

4002 Reisekosten, Fahrgeldrückerstattungen  3.035,20 8.000 001 5.000  3 5.000

5810 Repräsentationen, Ehrungen  400,20 500 001 500  0 500

Erläuterungen:

Gruppe 40000  Aufwandsentschädigung und Sitzungsgeld für Kreistag und Ausschüsse

Summe des Unterabschnitts: 0001

-520.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 520.700

 0  0

 499.700

-499.700

 466.899,20

-466.899,20

 0,00 0

 551.800

-551.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 2



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 00 Gemeinde-, Kreisorgane

Unterabschnitt 0002 Abteilungen/Leiter und Sekretärinnen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  306.610,67 358.300 110 348.700  1 357.400

Summe des Unterabschnitts: 0002

-357.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 357.400

 0  0

 358.300

-358.300

 306.610,67

-306.610,67

 0,00 0

 348.700

-348.700

Summe des Abschnitts: 00 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-1.069.600

 1.069.600

-1.030.800

 1.030.800

 0  0,00

 954.962,61

-954.962,61-1.093.600

 0

 1.093.600

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 3



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 01 Rechnungsprüfung

Unterabschnitt 0100 Rechnungsprüfung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  222.280,15 300.000 014 300.000  0 300.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  577.580,75 701.700 110 776.400  1 731.300

Erläuterungen:

Gruppe 1000 Prüfgebühren laut 1. Änderungssatzung vom 30.06.2020 zur Erhebung von Gebühren zur Inanspruchnahme des Rechnungsprüfungsamtes -

                   Prüfungsgebührensatzung vom 25.07.2017

Summe des Unterabschnitts: 0100

-431.300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 731.300

 300.000  300.000

 701.700

-401.700

 577.580,75

-355.300,60

 222.280,15 300.000

 776.400

-476.400

Summe des Abschnitts: 01 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-431.300

 731.300

-401.700

 701.700

 300.000  222.280,15

 577.580,75

-355.300,60-476.400

 300.000

 776.400

 300.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 4



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  1.134,80 1.000 230 1.100  0 1.100

1300 Einnahmen aus Verkauf  270,00 300 232 300  0 300

1301 Verkaufserlöse  784,55 1.000 230 1.000  0 1.000

1400 Mieten und Pachten  208.500,88 209.700 230 212.400  14 212.400

1500 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  48.959,55 20.600 230 20.600  0 20.600

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  4.423,87 0 230 0  0 0

15010 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.254,12 0 232 0  0 0

15011 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr (Gerichtskosten u.ä.)  25,17 0 112 0  0 0

1502 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr (Versicherungen)  9.374,51 0 230 0  19 0

1504 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  6.133,16 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  1.841,20 0 230 0  0 0

1512 Versicherungen Schullandheim  0,00 0 230 0  0 0

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  0,00 0 112 0  55 0

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  11.866,56 9.000 230 9.000  19 9.000

1650 Erstatt.von Ausg.des VWH von verbundenen Unternehmen,Beteiligungen, Sonderrechn.  16.094,60 0 230 0  0 0

1690 Innere Verrechnungen Musikschule  79.800,00 79.800 230 79.800  0 79.800

1703 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Bund "Klimaschutzkonzept"  0,00 0 230 0  0 0

1711 Fahrzeughaltung Bildungsnetz  2.378,21 0 232 0  0 0

1753 Zuweisungen und Zuschüsse durch Dritte "Klimaschutzkonzept"  2.940,21 0 230 0  0 36.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  136.401,42 140.000 110 144.600  1 140.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 5



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  97.199,67 97.900 230 95.000  0 95.000

5003 Baumpflege  0,00 2.000 230 2.000  202 2.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  14.610,65 20.000 230 50.000  260 50.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  1.253,67 1.500 230 1.500  260 1.500

5202 Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände  26.147,49 33.000 232 0  0 0

5203 Geräte und Ausstattungsgegenstände für Mitarbeiter mit medizinischer Indikation  0,00 0 230 10.000  260 10.000

5220 Wartungsgeb. für Geräte, Ausst., Ausrüstungs- und sonst. Gebrauchsgegenstände  40.245,96 48.000 230 48.000  258 48.000

5221 Wartungsgeb. für Geräte, Ausst., Ausrüstungs- und sonst. Gebrauchsgegenstände  804,80 1.000 232 1.600  0 1.600

5242 Brandschutz- und Fluchtwegdokumentation Verwaltungsgebäude  0,00 1.000 230 1.000  0 1.000

5243 Leit- und Orientierungssystem  1.041,21 1.500 230 1.000  0 1.000

5300 Mieten und Pachten  266.154,17 290.000 230 380.000  14 380.000

5320 Leasing, Mieten für Anlagen und Gegenstände  1.062,11 2.400 230 2.400  0 2.400

5321 Leasing, Mieten für Anlagen und Ausrüstungsgegenstände  58.946,20 72.000 232 70.000  0 70.000

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  841,39 0 230 0  0 0

5405 Rückerstattung zuviel gezahlter Vorauszahlungen für Versicherungen an DLB  0,00 0 230 0  0 0

5410 Heizungskosten  70.456,17 92.000 230 95.000  15 93.000

5420 Reinigungskosten  107.832,16 113.900 230 123.400  203 123.400

5430 Energie  82.303,88 100.000 230 105.000  15 100.000

5431 Wasser/Abwasser  16.177,58 17.000 230 16.000  15 16.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  8.162,88 14.100 230 14.100  15 14.100

5450 Wach- und Hausmeisterdienste  10.144,64 20.800 230 20.800  0 20.800

5460 Gebäude- und Sachversicherung  156.136,02 169.200 230 210.800  19 190.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 6



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5500 Haltung von Fahrzeugen  21.241,88 36.000 232 37.000  16 37.000

5510 Instandsetzung von Fahrzeugen  14.794,17 18.000 232 20.000  16 20.000

5520 Kfz-Steuern  5.070,00 5.000 232 5.000  16 5.000

5530 Kfz-Versicherungen  66.988,83 67.000 230 72.000  19 71.000

5600 Arbeitsschutzbekleidung  3.532,15 4.000 230 1.500  56 1.500

5720 Arzneimittel, Verbandsstoffe, sonstiges Sanitätsverbrauchsmaterial  6.812,42 2.000 232 600  0 600

5730 Wäschereinigung  288,95 800 230 800  0 800

6300 Fachspezifische Aufwendungen  854,39 1.000 232 1.000  0 1.000

6301 Pandemiebedarf  0,00 0 232 2.000  0 2.000

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  0,00 400 232 400  23 400

6450 Versicherungen/Schadensfälle  41.070,87 56.200 230 65.900  19 65.900

6451 Umlagen Unfallversicherung  580.020,71 630.000 230 630.000  0 630.000

6500 Bürobedarf  96.178,62 80.000 232 80.000  23 80.000

6501 Formulare, Vordrucke  8.708,42 10.000 232 7.800  23 7.800

6510 Bücher und Zeitschriften  76.885,06 80.000 232 80.000  23 80.000

6522 Postgebühren  111.223,81 130.000 232 130.000  23 130.000

6524 GEZ-Gebühren  4.741,08 5.500 232 5.500  23 5.500

6530 Ausschreibungsdienst "Vergabe24"  2.959,42 10.000 232 15.000  0 15.000

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten Liegenschaften  32.679,80 5.000 230 10.000  0 10.000

6551 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten Verwaltungssteuerung  44.514,67 50.000 112 55.000  55 50.000

6552 Sachverständigenkosten Energiegewinn  25.796,51 30.000 230 30.000  0 30.000

6553 Erstellung Klimaschutzkonzept  0,00 0 230 0  0 60.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 7



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6554 Kosten Fachkraft für Arbeitsschutz  0,00 0 230 35.000  0 35.000

6580 Sonstige Geschäftsausgaben  12.234,02 10.000 232 10.000  23 10.000

6581 Transportkosten  5.075,35 10.000 230 10.000  0 10.000

6582 Transportkosten zentral  80.902,71 10.000 232 0  23 0

6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen  99.579,53 112.100 200 112.100  914 112.100

8481 Rückzahlung überzahlter Einnahmen aus Vorjahren  0,00 0 232 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe  1620 Rückforderung Kaskoprämien für Feuerwehr- und DRK-Fahrzeuge

             1690 Betriebskostenanteil Musikschule

                     darunter:

                     Betriebskosten Mozartstraße    20.200 €

                                           Stadtroda         16.700 €

                     Mietzinsanteil  Mozartstraße    28.200 €

                                           Stadtroda         14.700 €

             5300 Einmietung Jugendamt bei Dritten

             6300 Veranstaltungsdienst A 23

             6451 Feuerwehr-Unfallkasse und die Unfallkasse Thüringen

             6610 Mitgliedschaft in fachspezifischen Verbänden

Summe des Unterabschnitts: 0200

-2.471.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.831.300

 360.200  321.400

 2.600.300

-2.278.900

 2.438.075,44

-2.042.294,05

 395.781,39 324.200

 2.808.800

-2.484.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 8



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0210 Organisation/TuI

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

15020 Erstattung Telefongebühren  622,99 0 101 0  0 0

1510 Erstattung Basisabdeckung 115 Thüringen  3.688,00 4.000 101 3.200  0 3.200

1570 Vermischte Einnahmen  0,00 500 101 500  0 500

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  41.614,81 0 101 0  0 0

1672 Erstattungen von Ausgaben des VWH von privaten  Unternehmen  0,00 0 101 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 101 0  0 0

1711 Zuschüsse und Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Land Digitalpakt I-III  4.882,46 0 111 25.500  0 34.400

1712 Zuschüsse und Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Land Digitalpakt V  0,00 0 111 103.800  0 120.400

1713 Zuschüsse und Zuweisungen für lfd. Zwecke vom Land Thür. E-Government-Richtlinie  0,00 0 111 48.600  0 47.600

Ausgaben

40 Personalausgaben  1.033.574,14 928.000 110 1.339.900  1 1.290.400

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  78.519,12 38.500 101 51.800  21 69.700

5201 Mehrkopien und Reparaturen  3.697,75 5.000 101 5.000  22 5.000

5202 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Telekommunikation  5.999,03 7.500 101 29.500  22 29.500

5220 Wartungsgeb. für Geräte, Ausst., Ausrüstungs- und sonst. Gebrauchsgegenstände  323.023,89 396.600 101 581.300  21 462.800

5221 Wartung IRZ und betriebssystemnaher Software  91.497,82 147.200 101 158.700  21 260.200

5321 Leasing, Mieten für Kopiertechnik  25.145,56 39.700 101 37.600  0 37.600

5322 Leasing, Mieten TK-Anlage  211.913,49 246.200 101 244.700  0 244.700

6500 Bürobedarf-EDV-Material  431,91 1.000 101 1.000  0 1.000

6521 DVA-Leitungskosten  18.050,63 18.400 101 32.400  0 28.600

6522 Online-Recherche LRA  16.517,46 24.400 101 27.500  0 27.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 9



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0210 Organisation/TuI

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6523 Telefongebühren  49.755,70 59.900 101 77.200  0 77.000

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten Organisationsuntersuchungen  0,00 0 104 38.000  20 38.000

6551 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten Umsetzung E-Government  0,00 0 104 40.000  20 40.000

Erläuterungen:

Gruppe   6522  Online Recherche (z.B. Juris, Wolter-Kluwer etc.) und Zertifikate

Summe des Unterabschnitts: 0210

-2.405.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.611.800

 206.100  4.500

 1.912.400

-1.907.900

 1.858.126,50

-1.807.318,24

 50.808,26 181.600

 2.664.600

-2.483.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 10



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0220 Personalangelegenheiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1500 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  0,00 0 111 0  110 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  2.437,65 0 111 0  1 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  6.012,55 0 111 0  0 0

1611 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das land (Entsch. nach § 56 lfSG)  0,00 0 111 0  0 0

1640 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch die Agentur für Arbeit  0,00 0 111 0  0 0

1650 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch den Dienstleistungsbetrieb  11.475,50 11.000 111 11.000  0 11.000

1682 Erstattungen von Fortbildungskosten  7.165,50 1.000 111 5.600  0 9.100

1690 Innere Verrechnungen Musikschule  185.812,02 187.300 111 199.500  0 188.000

1691 Innere Verrechnungen Schullandheim  28.966,75 29.100 111 27.400  0 26.700

1711 Fördermittel IT-Schulungskosten  1.666,01 0 111 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  480.749,17 473.300 110 555.300  1 517.200

5620 Aus- und Fortbildung  45.614,45 100.000 111 150.000  110 130.000

5621 Aus- und Fortbildung TUI  39.791,16 73.600 111 108.400  0 114.300

5622 Aus- und Fortbildung IT-Schulen Digitalpakt V  0,00 0 111 19.800  0 19.800

6307 Aufwendungen im Rahmen der Gesundheitsvorsorge  32.754,62 45.000 111 45.000  0 45.000

6540 Dienstreisen  32.796,87 35.000 111 35.000  110 35.000

6552 Vergütung für Dienstleistungen an Dritte  0,00 0 111 0  0 0

8480 Säumniszuschläge für Nachversicherung  0,00 0 111 0  0 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 11



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0220 Personalangelegenheiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe  1690 Gemeinkostenanteil Kreismusikschule/siehe Hhst. 3330.6791

             1691 Gemeinkostenanteil Schullandheim/siehe Hhst. 2953.6791

             5621 Einführung neuer Software/EDV-Schulungen neuer Mitarbeiter

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 5621 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Summe des Unterabschnitts: 0220

-626.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 861.300

 234.800  228.400

 726.900

-498.500

 631.706,27

-388.170,29

 243.535,98 243.500

 913.500

-670.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 12



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0221 Personalangelegenheiten/Versorgungsempfänger

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  590.448,64 339.400 110 658.300  1 633.000

Summe des Unterabschnitts: 0221

-633.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 633.000

 0  0

 339.400

-339.400

 590.448,64

-590.448,64

 0,00 0

 658.300

-658.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 13



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0222 Personalangelegenheiten/Azubi's, Beamtenanwärter, Aufstiegsbeamte

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  167.434,51 246.900 110 380.000  1 316.300

4601 Trennungsgeld  6.334,21 10.000 111 20.000  0 15.000

5622 Aus-und Fortbildung  11.733,20 20.000 111 57.000  110 50.000

7180 Lernmittelzuschuss für Auszubildende  400,00 600 111 800  110 600

Summe des Unterabschnitts: 0222

-381.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 381.900

 0  0

 277.500

-277.500

 185.901,92

-185.901,92

 0,00 0

 457.800

-457.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 14



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0230 Rechtsangelegenheiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  231.212,19 234.900 110 304.300  1 295.000

Summe des Unterabschnitts: 0230

-295.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 295.000

 0  0

 234.900

-234.900

 231.212,19

-231.212,19

 0,00 0

 304.300

-304.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 15



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0240 Öffentlichkeitsarbeit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1300 Einnahmen aus Verkauf  54,00 300 001 300  0 300

1500 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  18.463,46 20.000 001 20.000  0 20.000

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  188,00 0 001 0  0 0

1600 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch den Bund  0,00 0 001 0  0 0

1762 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von sonst. öffentl. Sonderrechnungen  30.358,10 15.000 001 15.000  24 15.000

1770 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten Unternehmen  500,00 0 001 0  0 0

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  2.607,60 0 001 0  0 0

1783 Landesförderung für Solidarisches Zusammenleben (LSZ)  0,00 0 500 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  90.439,42 91.800 110 101.900  1 98.700

5750 Ausstellungen und Veranstaltungen  0,00 1.000 001 1.000  0 1.000

5753 Einsatz von Sponsorenmitteln  30.358,10 15.000 001 15.000  24 15.000

5810 Repräsentationen, Ehrungen  0,00 0 001 0  0 0

6530 Öffentliche Bekanntmachungen  124.969,39 100.000 001 100.000  104 100.000

6531 Delegationsbetreuung  287,59 3.000 001 3.000  104 3.000

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige  Bereiche  20.590,00 24.000 001 24.000  0 24.000

7183 Förderung der Öffentlichkeitsarbeit im Rahmen LSZ  0,00 0 500 0  0 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 16



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0240 Öffentlichkeitsarbeit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppen 1600/5810  z.B. Ehrenpatenschaften durch den Bundespräsidenten für das 7. Kind

Gruppe   5750          Zentrale Präsentationen des SHK thüringen- und deutschlandweit,

                              Teilnahme an Veranstaltungen und Ausstellungen

              7182          kulturelle, sportliche und soziale Vereinsförderung, Förderung der freiwilligen Feuerwehr

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1762 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5753 einzusetzen.

Sperrvermerk:

Gruppierung 5753 hier werden 15.000 € in Abhängigkeit der Einnahme aus Gruppierung 1762 gesperrt!

Summe des Unterabschnitts: 0240

-206.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 241.700

 35.300  35.300

 234.800

-199.500

 266.644,50

-214.473,34

 52.171,16 35.300

 244.900

-209.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 17



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0270 Beauftragte

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 002 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  12.701,00 10.800 002 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  74.209,62 125.100 110 140.300  1 130.600

4160 Honorare  0,00 300 002 300  0 300

6300 Fachspezifische Aufwendungen  16,34 400 002 400  0 400

7110 Rückzahlung nicht verbrauchter Fördermittel vom Land  0,00 0 002 0  0 0

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige  Bereiche  260,00 900 002 900  0 900

7183 Zuschüsse für lfd. Zwecke an Begegnungsstätten  15.800,00 15.800 002 0  0 0

7184 Förderung der Ausländerarbeit  0,00 600 002 600  0 600

Erläuterungen:

Gruppe 1710 Landeszuweisung für Frauen- und Familienzentrum Eisenberg, ab 2022 in Hhst. 4702.1710 enthalten

            4160 Honorare für Referenten für thematische Veranstaltungen und Kurse einschließlich

                    Honorare für Veranstaltungen des Datenschutzbereiches

            6300 Ausgaben für die Ausgestaltung von Gesprächsrunden, Partnerschaftspflege,

                    Ausstellungen,Repräsentationen und Ehrungen, Informationsbörse von Projekttagen

                    im Rahmen der Gleichstellungstelle

            7183 Zuschüsse für die Frauenbegegnungsstätte, ab 2022 in Hhst. 4702.7187 enthalten

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 18



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0270 Beauftragte

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 0270

-132.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 132.800

 0  10.800

 143.100

-132.300

 90.285,96

-77.584,96

 12.701,00 0

 142.500

-142.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 19



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0281 LRA als untere staatliche Kommunalaufsichtsbehörde

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren für Widerspruchsbescheide  3.071,91 3.500 015 2.000  0 2.500

1004 Erstattung der Aufwendungen durch Pflichtige  7.547,22 5.000 015 5.000  0 5.000

1610 Erstattung von Sachverständigen-, Gerichts- und ähnlichen Kosten  0,00 0 015 0  0 0

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 1.000 015 1.000  0 1.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  564.117,97 517.200 110 594.200  1 585.900

5795 Ersatzvornahmen  0,00 5.000 015 5.000  0 5.000

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  24.210,39 25.000 015 15.000  0 20.000

Summe des Unterabschnitts: 0281

-602.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 610.900

 8.500  9.500

 547.200

-537.700

 588.328,36

-577.709,23

 10.619,13 8.000

 614.200

-606.200

Summe des Abschnitts: 02 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-7.754.800

 8.599.700

-6.406.600

 7.016.500

 609.900  765.616,92

 6.880.729,78

-6.115.112,86-8.016.300

 844.900

 8.808.900

 792.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 20



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0300 Kämmerei

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  476.070,06 495.800 110 640.300  1 604.400

Summe des Unterabschnitts: 0300

-604.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 604.400

 0  0

 495.800

-495.800

 476.070,06

-476.070,06

 0,00 0

 640.300

-640.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 21



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0330 Kreiskasse/Vollstreckung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1570 Vermischte Einnahmen  8,71 100 202 100  0 100

1682 Kostenbeiträge für Amtshilfeersuchen  35.767,75 35.000 202 36.000  0 36.500

2602 Zwangsgelder  0,00 100 202 100  0 100

2610 Säumniszuschläge und dergleichen  39.721,28 35.000 201 36.500  0 36.500

2612 Erstattungen von Vollstreckungskosten  61.143,58 56.000 202 62.000  0 62.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  509.326,14 532.700 110 565.900  1 523.000

6413 Kapitalertragssteuer  9.709,43 9.800 202 9.800  0 9.800

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche  Kosten  8.355,59 13.000 202 10.000  0 9.200

6580 Kontoführungsgebühren  25.168,47 13.000 202 31.000  0 27.500

6581 Befüllung/Abrechnung Kassenautomat  4.426,26 6.000 202 6.000  0 5.500

6582 Kontoführungsgebühren BuT-Schulen  1.666,36 2.000 202 2.100  484 2.000

6620 Vermischte Ausgaben  0,00 200 202 200  0 200

Summe des Unterabschnitts: 0330

-442.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 577.200

 135.200  126.200

 576.700

-450.500

 558.652,25

-422.010,93

 136.641,32 134.700

 625.000

-490.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 22



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0350 Liegenschaftsverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren (Grundstücksverkehrs-VO)  0,00 0 230 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  76.171,44 76.500 230 76.000  14 76.000

1401 Instandhaltungspauschale Schloss Stadtroda  1.300,00 1.300 230 1.300  35 1.300

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  720,50 0 230 0  0 0

1504 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  5.398,75 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 111 0  0 5.800

Ausgaben

40 Personalausgaben  1.932.560,05 1.942.800 110 2.338.700  1 2.211.500

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  29.598,69 55.000 230 55.000  0 55.000

5001 Unterhalt der Grundstücke und baulichen Anlagen Schloss Stadtroda  5.000,00 5.000 230 5.000  35 5.000

5003 Baumpflege  0,00 3.000 230 3.000  202 3.000

5220 Wartungsgeb. für Geräte, Ausst., Ausrüstungs- und sonst. Gebrauchsgegenstände  13.670,83 19.000 230 19.000  258 19.000

5242 Brandschutz- und Fluchtwegdokumentation Liegenschaftsobjekte  61,39 1.000 230 1.000  0 1.000

5320 Leasing, Mieten für Anlagen und Gegenstände  0,00 1.500 230 1.500  0 1.500

5400 Grundsteuern  409,62 400 230 400  15 400

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  2.559,22 0 230 0  0 0

5410 Heizungskosten  59.130,79 70.000 230 70.000  15 70.000

5430 Energie  23.586,36 27.000 230 27.000  15 27.000

5431 Wasser/Abwasser  7.438,13 8.600 230 8.600  15 8.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 23



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0350 Liegenschaftsverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  536,19 1.000 230 1.000  15 1.000

5450 Wach-und Hausmeisterdienste  5.858,70 16.300 230 16.300  0 16.300

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  0,00 2.000 230 2.000  0 2.000

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1401 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5001 einzusetzen.

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 5001 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Summe des Unterabschnitts: 0350

-2.338.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.421.300

 83.100  77.800

 2.152.600

-2.074.800

 2.080.409,97

-1.996.819,28

 83.590,69 77.300

 2.548.500

-2.471.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 24



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0360 Ehrenamt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1760 Zuwendung aus Mitteln der Thür. Ehrenamtsstiftung  30.622,40 30.000 001 30.000  36 30.000

Ausgaben

7160 Rückzahlung nicht verbrauchter Fördermittel der Thüringer Ehrenamtsstiftung  42,50 0 001 0  36 0

7180 Förderung Ehrenamt  30.580,00 30.000 001 30.000  36 30.000

Erläuterungen:

Gruppe 1760  Die Zuwendung ist jährlich unterschiedlich

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1760 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 7160 und 7180 einzusetzen.

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabenansatz der Gruppierung 7180  wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Sperrvermerk:

Die Ausgaben der Gruppierung 7180 bleiben in Abhängigkeit der Einnahmen gesperrt!

Summe des Unterabschnitts: 0360

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 30.000

 30.000  30.000

 30.000

 0

 30.622,50

-0,10

 30.622,40 30.000

 30.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 25



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0360 Ehrenamt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Abschnitts: 03 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-3.384.600

 3.632.900

-3.021.100

 3.255.100

 234.000  250.854,41

 3.145.754,78

-2.894.900,37-3.601.800

 248.300

 3.843.800

 242.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 26



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Unterabschnitt 0510 Volkszählung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land (Personalkosten)  0,00 216.500 111 0  0 166.500

1611 Erstattungen von Ausgaben des VWH vom Land (Sachkosten für Einricht. u. Betrieb)  0,00 34.200 051 0  51 96.500

1612 Erstattungen von Ausgaben des VWH vom Land (Sachkosten für Durchführung)  0,00 192.000 051 0  50 87.200

Ausgaben

40 Personalausgaben  0,00 216.500 110 0  1 166.500

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  0,00 3.000 101 0  51 4.000

5620 Aus- und Fortbildung  0,00 0 111 0  50 0

6300 Aufwendungen im Rahmen des Zensus (Sachkosten f. Einricht. u. Betrieb)  0,00 31.200 230 0  51 5.000

6301 Aufwendungen im Rahmen des Zensus (Sachkosten für Durchführung)  0,00 192.000 051 0  50 165.700

6500 Bürobedarf  0,00 0 232 0  51 8.000

6540 Dienstreisen  0,00 0 111 0  50 1.000

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1610 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Personalkosten einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1611 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 5200, 6300 und 6500 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1612 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 5620, 6301 und 6540 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 0510

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 350.200

 350.200  442.700

 442.700

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 27



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Unterabschnitt 0520 Wahlen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Erstattung Kosten Bundestagswahl  0,00 450.000 100 0  52 0

1612 Erstattung Kosten Landtagswahl  33.663,13 98.000 100 0  52 0

1613 Erstattung Kosten Europawahl  0,00 0 100 0  52 0

Ausgaben

5830 Kosten Bundestagswahl  0,00 450.000 100 0  52 0

5831 Kosten Kommunalwahl  0,00 0 100 0  52 0

5832 Kosten Landtagswahl  33.663,12 98.000 100 0  52 0

5833 Kosten Europawahl  0,00 0 100 0  52 0

Übertragungsvermerk:

Die Ausgabenansätze der Gruppierungen 5830, 5831, 5832 und 5833 werden gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Summe des Unterabschnitts: 0520

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  548.000

 548.000

 0

 33.663,12

 0,01

 33.663,13 0

 0

 0

Summe des Abschnitts: 05 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 350.200

 0

 990.700

 990.700  33.663,13

 33.663,12

 0,01 0

 350.200

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 28



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 08 Einrichtungen und Maßnahmen für Verwaltungsangehörige

Unterabschnitt 0800 Personalrat

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  96.212,73 87.100 110 91.200  1 88.300

5620 Aus- und Fortbildung  1.358,32 5.000 111 5.000  0 5.000

6510 Bücher und Zeitschriften  372,51 2.000 232 2.000  23 2.000

6540 Dienstreisen  209,35 1.000 111 1.000  0 1.000

Summe des Unterabschnitts: 0800

-96.300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 96.300

 0  0

 95.100

-95.100

 98.152,91

-98.152,91

 0,00 0

 99.200

-99.200

Summe des Abschnitts: 08 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-96.300

 96.300

-95.100

 95.100

 0  0,00

 98.152,91

-98.152,91-99.200

 0

 99.200

 0

Summe des Einzelplans: 0 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  1.743.400

 14.480.000

-12.736.600 -10.955.300

 13.089.900

 2.134.600  1.272.414,61

-10.418.429,34

 11.690.843,95

 1.334.600

 14.621.900

-13.287.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 29



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 11 Öffentliche Ordnung

Unterabschnitt 1101 Sicherheit und Ordnung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren/Bußgeldstelle  252,00 200 112 200  0 200

1005 Verwaltungsgebühren/Allgemeine Ordnungsbehörde  200,00 500 321 500  0 500

1006 Erstattung der Aufwendungen durch Pflichtige  0,00 0 321 0  0 0

2600 Buß- und Verwarngelder  2.403,00 3.000 112 3.000  0 3.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  286.813,93 328.400 110 262.300  1 256.300

5600 Arbeitsschutzbekleidung  432,30 500 230 300  56 300

6300 Fachspezifische Aufwendungen  0,00 0 321 0  0 0

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  0,00 0 321 0  655 0

Summe des Unterabschnitts: 1101

-252.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 256.600

 3.700  3.700

 328.900

-325.200

 287.246,23

-284.391,23

 2.855,00 3.700

 262.600

-258.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 30



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 11 Öffentliche Ordnung

Unterabschnitt 1102 Gewerbeangelegenheiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  27.167,88 35.000 322 30.000  0 30.000

1003 Auskünfte aus dem Gewerberegister  1.924,00 3.000 322 2.000  0 2.000

1500 Erstattung der Aufwendungen durch Pflichtige  234,83 500 322 500  112 500

2600 Buß- und Verwarngelder  10.964,25 9.000 112 10.000  0 10.000

2602 Zwangsgelder  0,00 500 322 500  0 500

Ausgaben

40 Personalausgaben  177.276,94 169.900 110 174.700  1 169.700

5795 Ersatzvornahmen  234,83 500 322 500  112 500

6501 Formulare, Vordrucke  0,00 400 232 400  23 400

6700 Gebührenabführung für Auskünfte aus dem Gewerbezentralregister  1.234,24 2.000 322 1.500  0 1.500

Erläuterungen:

Gruppe 1500  Kostenerstattungen zu Gruppe 5795

            5795  z. B. Zwangskehrungen

Summe des Unterabschnitts: 1102

-129.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 172.100

 43.000  48.000

 172.800

-124.800

 178.746,01

-138.455,05

 40.290,96 43.000

 177.100

-134.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 31



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 11 Öffentliche Ordnung

Unterabschnitt 1103 Jagd- / Waffen- und Fischereibehörde

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren/Jagd- und Fischereibehörde  22.789,90 27.000 321 30.000  11 39.000

1004 Verwaltungsgebühren/Waffenbehörde  22.122,24 43.000 321 25.000  0 25.000

1006 Prüfungsgebühren/Jagd- und Fischereibehörde  6.420,00 6.500 321 6.500  11 6.500

2600 Buß- und Verwarngelder  4.496,50 5.000 112 5.000  0 5.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  175.060,36 162.800 110 189.500  1 182.500

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  1.514,40 1.800 321 1.800  0 1.800

6300 Fachspezifische Aufwendungen  3.295,46 2.100 321 2.100  11 2.100

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  0,00 500 321 500  655 500

6710 Jagdabgabe  8.797,00 17.000 321 17.000  11 27.000

Erläuterungen:

Gruppe 6300  Aufwendungen für Fischerei- und Jagdprüfung sowie im Rahmen der Jagdverordnung

Summe des Unterabschnitts: 1103

-138.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 213.900

 75.500  81.500

 184.200

-102.700

 188.667,22

-132.838,58

 55.828,64 66.500

 210.900

-144.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 32



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 11 Öffentliche Ordnung

Unterabschnitt 1110 Fahrerlaubnis und Zulassung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren /Zulassung  683.188,61 770.000 323 740.000  0 740.000

1008 Verwaltungsgebühren /Fahrerlaubnis  169.140,47 185.000 323 240.000  0 240.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  672.349,07 684.800 110 760.900  1 759.500

5801 Vergütungen an Dritte  284.747,51 307.200 101 307.200  0 307.200

6501 Formulare, Vordrucke  28.168,82 45.000 232 30.000  23 30.000

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  1.118,89 500 323 500  655 500

6701 Abführungen an das Kraftfahrt-Bundesamt Flensburg /Zulassung  23.108,50 26.000 323 26.000  0 26.000

6702 Abführungen an das Kraftfahrt-Bundesamt Flensburg /Fahrerlaubnis  11.786,50 16.000 323 20.000  0 20.000

Erläuterungen:

Gruppe 5801 Datenverarbeitungsleistungen für die Kfz-Zulassung sowie die Fahrerlaubnisbehörde

Summe des Unterabschnitts: 1110

-163.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.143.200

 980.000  955.000

 1.079.500

-124.500

 1.021.279,29

-168.950,21

 852.329,08 980.000

 1.144.600

-164.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 33



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 11 Öffentliche Ordnung

Unterabschnitt 1130 Ausländer- und Personenstandswesen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren/Ausländerbehörde  20.402,50 18.000 321 18.000  0 18.000

1001 Verwaltungsgebühren/Personenstandswesen  4.264,61 7.500 321 7.500  0 7.500

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  0,00 1.000 321 1.000  113 1.000

2600 Buß- und Verwarngelder -1.053,50 500 112 1.500  0 1.500

Ausgaben

40 Personalausgaben  177.316,68 167.100 110 217.500  1 194.000

6300 Fachspezifische Aufwendungen  0,00 1.500 321 1.500  113 1.500

6501 Formulare, Vordrucke  11.574,01 10.000 232 11.500  23 11.500

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  2.031,58 2.000 321 2.000  655 2.000

Erläuterungen:

Gruppe 6300  Dolmetscherleistungen, Leistungen für Aufenthaltsbeendigung

Summe des Unterabschnitts: 1130

-181.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 209.000

 28.000  27.000

 180.600

-153.600

 190.922,27

-167.308,66

 23.613,61 28.000

 232.500

-204.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 34



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 11 Öffentliche Ordnung

Unterabschnitt 1140 Verkehrsangelegenheiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1008 Verwaltungsgebühren/Fahrerlaubnisbehörde -281,47 0 323 0  0 0

1009 Verwaltungsgebühren/Straßenverkehrsbehörde  157.430,32 190.000 322 180.000  0 180.000

2600 Buß- und Verwarngelder  2.902,00 1.500 112 1.500  0 1.500

Ausgaben

40 Personalausgaben  286.038,85 292.700 110 352.400  1 303.900

6501 Formulare, Vordrucke  16.822,07 23.800 232 28.800  23 28.800

Erläuterungen:

Gruppe 1008  Planung ab 2018 im Unterabschnitt 1110

Summe des Unterabschnitts: 1140

-151.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 332.700

 181.500  191.500

 316.500

-125.000

 302.860,92

-142.810,07

 160.050,85 181.500

 381.200

-199.700

Summe des Abschnitts: 11 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-1.015.800

 2.327.500

-955.800

 2.262.500

 1.306.700  1.134.968,14

 2.169.721,94

-1.034.753,80-1.106.200

 1.311.700

 2.408.900

 1.302.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 35



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 12 Umweltschutz

Unterabschnitt 1210 Ordnungsaufgaben des Wasserrechts

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  54.415,00 60.000 671 60.000  0 60.000

1001 Verwaltungsgebühren Bodenschutz/Altlasten  4.410,50 3.000 671 3.000  0 3.000

1003 Verwaltungsgebühren für wasserrechtliche Genehmigungen  260,00 2.000 671 2.000  121 2.000

1004 Erstattung der Aufwendungen durch Pflichtige  0,00 5.000 671 5.000  124 5.000

1711 Erstattung vom Freistaat Thüringen nach der Förderrichtlinie Altlasten  25.887,48 0 671 0  125 0

2600 Buß- und Verwarngelder  1.768,00 3.000 112 3.000  0 3.000

2602 Zwangsgelder -1.308,32 4.000 671 4.000  0 4.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  729.509,62 707.800 110 744.100  1 720.500

5795 Ersatzvornahmen  0,00 5.000 671 5.000  124 5.000

6300 Fachspezifische Aufwendungen  16.324,25 20.000 671 20.000  0 20.000

6301 Ausgaben für Vorhaben nach der Förderrichtlinie Altlasten  25.887,48 0 671 0  125 0

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  0,00 200 671 200  0 200

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  0,00 8.000 671 8.000  120 8.000

6553 Sachverständigen- und ähnliche Kosten im Rahmen des Wasserrechts  409,50 2.000 671 2.000  121 2.000

6780 Rückzahlungen aus Vorjahren  0,00 0 671 0  0 0

7110 Rückzahlung nicht verbrauchter Fördermittel vom Land  0,00 0 671 0  125 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 36



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 12 Umweltschutz

Unterabschnitt 1210 Ordnungsaufgaben des Wasserrechts

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe 6300 Aufwendungen im Rahmen Wasserrecht/Bodenschutz/Altlasten

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1711 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 6301 und 7111 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 1210

-678.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 755.700

 77.000  77.000

 743.000

-666.000

 772.130,85

-686.698,19

 85.432,66 77.000

 779.300

-702.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 37



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 12 Umweltschutz

Unterabschnitt 1220 Untere Immissionsschutzbehörde

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  100.797,39 125.000 670 100.000  0 135.000

1004 Erstattung der Aufwendungen durch Pflichtige  0,00 5.000 670 5.000  122 5.000

2600 Buß- und Verwarngelder  50,00 2.000 112 2.000  0 2.000

2602 Zwangsgelder -250,00 1.000 670 1.000  0 1.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  241.565,04 243.500 110 229.700  1 244.100

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  0,00 200 670 200  0 200

5795 Ersatzvornahmen  0,00 5.000 670 5.000  122 5.000

6300 Fachspezifische Aufwendungen  355,41 8.000 670 8.000  0 8.000

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  0,00 1.000 670 1.000  120 1.000

8481 Rückzahlung überzahlter Einnahmen aus Vorjahren  0,00 0 670 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe  6300 Aufwendungen im Rahmen des Immissionsschutzes

Summe des Unterabschnitts: 1220

-115.300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 258.300

 143.000  133.000

 257.700

-124.700

 241.920,45

-141.323,06

 100.597,39 108.000

 243.900

-135.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 38



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 12 Umweltschutz

Unterabschnitt 1230 Untere Abfallbehörde

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  3.441,55 3.000 670 3.000  0 3.000

1004 Erstattung der Aufwendungen durch Pflichtige  0,00 5.000 670 5.000  123 5.000

1682 Erstattungen von Ausgaben des VWH von übrigen Bereichen -59,50 2.000 670 2.000  0 2.000

2600 Buß- und Verwarngelder  2.063,00 3.000 112 3.000  0 3.000

2602 Zwangsgelder  5.000,00 1.000 670 1.000  0 1.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  111.509,31 121.800 110 131.800  1 122.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  0,00 200 670 200  0 200

5763 Unerlaubte Ablagerungen  0,00 0 670 0  0 0

5795 Ersatzvornahmen  0,00 5.000 670 5.000  123 5.000

6300 Fachspezifische Aufwendungen  0,00 200 670 200  0 200

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  957,00 1.000 670 1.000  120 1.000

Erläuterungen:

Gruppe 1682 Beräumung unerlaubter Ablagerungen/Ersatzvornahmen

Summe des Unterabschnitts: 1230

-114.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 128.400

 14.000  14.000

 128.200

-114.200

 112.466,31

-102.021,26

 10.445,05 14.000

 138.200

-124.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 39



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 12 Umweltschutz

Unterabschnitt 1240 Klimaschutz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1700 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Bund (Sachausgaben)  3.978,00 0 230 40.000  0 50.000

1701 Bundesförderung für Klimaschutzmanagement  29.380,00 33.300 111 0  0 52.100

Ausgaben

40 Personalausgaben  61.889,28 61.100 110 72.700  1 65.700

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  548,60 200 230 200  0 200

6314 Sachausgaben im Rahmen des Klimaschutzmanagers  4.435,59 6.900 230 6.900  0 9.200

7120 Zuweisungen und Zuschüsse an Stadt Jena  0,00 0 230 69.100  0 47.200

Erläuterungen:

Gruppe 7120 anteilige Zuwendung IRRMa Projekt in den Jahren 2022 bis 2021

Summe des Unterabschnitts: 1240

-20.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 122.300

 102.100  33.300

 68.200

-34.900

 66.873,47

-33.515,47

 33.358,00 40.000

 148.900

-108.900

Summe des Abschnitts: 12 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-928.600

 1.264.700

-939.800

 1.197.100

 257.300  229.833,10

 1.193.391,08

-963.557,98-1.071.300

 336.100

 1.310.300

 239.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 40



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 13 Brandschutz

Unterabschnitt 1300 Brandschutz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 003 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  6.041,96 6.000 003 6.000  131 6.000

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land für Jugendfeuerwehren  13.225,00 13.500 003 13.500  130 13.500

1711 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land/Führerscheinerweiterung  12.800,00 25.600 003 24.000  132 30.400

1712 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  2.352,00 2.300 003 2.300  133 9.500

1713 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land/Brandschutzerziehung  0,00 0 003 0  134 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  188.737,87 208.300 110 261.400  1 253.100

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  46.558,00 58.000 003 58.000  0 58.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  10.142,76 15.000 003 15.000  0 15.000

5210 Geräte, Ausstattungens- und Ausrüstungsgegenstände/Brandschutzerziehung  0,00 0 003 5.000  134 5.000

5300 Mieten und Pachten  1.619,26 1.700 003 1.700  0 1.700

5500 Haltung von Fahrzeugen  21.958,67 25.000 003 25.000  131 25.000

5600 Arbeitsschutzbekleidung  14.280,00 10.500 003 5.000  0 17.000

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  294,45 500 003 500  0 500

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  276,15 500 003 500  0 500

7101 Rückerstattung zuviel gezahlter Beträge aus Vorjahr an TLVwA  0,00 0 003 0  0 0

7111 Rückerstattung zuviel gezahlter Beträge aus Vorjahr an TLVwA  0,00 0 003 0  132 0

7120 Zuweisungen und Zuschüsse an Gemeinden/Gemeindeverbänden für Jugendfeuerwehren  13.225,00 13.500 003 13.500  130 13.500

7121 Zuweisungen u.sonst.Zuschüsse für lfd. Zwecke an Gem./Gem.verb./Führerscheinerw.  12.800,00 25.600 003 24.000  132 30.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 41



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 13 Brandschutz

Unterabschnitt 1300 Brandschutz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7122 Zuweisungen u. sonstige Zuschüsse für lfd. Zwecke an Gemeinden/Gemeindeverbänden  2.352,00 2.300 003 2.300  133 2.300

Erläuterungen:

Gruppe 40000  Aufwandsentschädigung lt. Satzung vom 10.05.2004 für Bürger, die für den Landkreis auf dem Gebiet des Brandschutzes

                      tätig sind

Summe des Unterabschnitts: 1300

-362.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 422.000

 59.400  47.400

 360.900

-313.500

 312.244,16

-277.825,20

 34.418,96 45.800

 411.900

-366.100

Summe des Abschnitts: 13 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-362.600

 422.000

-313.500

 360.900

 47.400  34.418,96

 312.244,16

-277.825,20-366.100

 59.400

 411.900

 45.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 42



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 14 Katastrophenschutz

Unterabschnitt 1400 Katastrophenschutz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1500 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  0,00 100 003 100  0 100

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1600 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch den Bund  16.991,37 18.000 003 18.000  142 18.000

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  0,00 0 003 0  0 0

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  7.842,69 7.500 003 7.500  140 7.500

1712 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 003 4.800  0 4.800

Ausgaben

40 Personalausgaben  196.336,18 199.900 110 206.500  1 203.500

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  4.460,00 5.500 003 5.400  0 5.400

40002 Entschädigung für ehrenamtliche Tätigkeit im Katastrophenschutzeinsatz  0,00 0 003 0  0 0

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  7.610,60 10.000 003 10.000  0 10.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände des Bundes  3.605,61 1.000 003 1.000  142 1.000

5202 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für Katastrophenschutzeinsatz  0,00 0 003 0  0 0

5220 Wartungsgeb. für Geräte, Ausst., Ausrüstungs- und sonst. Gebrauchsgegenstände  5.683,44 0 003 5.500  0 1.600

5300 Mieten und Pachten Garagen, Unterkünfte Katastrophenschutz  1.821,02 6.000 003 1.600  0 1.600

5320 Leasing, Mieten für Anlagen und Gegenstände  2.807,88 2.900 003 2.900  0 2.900

5500 Haltung von Fahrzeugen  41.084,67 46.000 003 46.000  140 46.000

5501 Haltung von Fahrzeugen des Bundes  9.443,97 8.000 003 8.000  142 8.000

5502 Haltung von Fahrzeugen im Katastrophenschutzeinsatz  0,00 0 003 0  0 0

5600 Arbeitsschutzbekleidung  0,00 1.000 003 1.000  0 2.000

5620 Aus- und Fortbildung  0,00 10.000 003 9.500  0 9.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 43



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 14 Katastrophenschutz

Unterabschnitt 1400 Katastrophenschutz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5621 Aus- und Fortbildung des Bundes  0,00 7.800 003 7.800  142 7.800

5720 Arzneimittel, Verbandsstoffe, sonstiges Sanitätsverbrauchsmaterial  93,43 500 003 500  0 500

6302 sonstiges Verbrauchsmaterial im Katastrophenschutzeinsatz  0,00 0 003 0  0 0

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  456,11 500 003 500  0 500

6308 Übungen  157,67 12.000 003 6.000  0 6.000

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  0,00 500 003 500  0 500

6520 Post- und Fernmeldegebühren  2.126,89 2.800 003 2.800  0 2.800

7120 Zuweisungen u. sonstige Zuschüsse für lfd. Zwecke an Gemeinden/Gemeindeverbänden  10.673,83 0 003 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe 40000  Aufwandsentschädigung lt. Satzung vom 10.05.2004 für Bürger, die für den Landkreis auf dem Gebiet des

                      Katastrophenschutzes tätig sind

            5620   Anteilsfinanzierung Führerscheinerweiterung, Planung bis 2020 bei Gruppe 7120

            7120   Planung ab 2021 bei  Gruppe 5620

Summe des Unterabschnitts: 1400

-279.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 309.600

 30.400  25.600

 314.400

-288.800

 286.361,30

-261.527,24

 24.834,06 30.400

 315.500

-285.100

Summe des Abschnitts: 14 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-279.200

 309.600

-288.800

 314.400

 25.600  24.834,06

 286.361,30

-261.527,24-285.100

 30.400

 315.500

 30.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 44



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 16 Rettungsdienst

Unterabschnitt 1600 Rettungsdienst

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1150 Leitstellenentgelt  349.568,71 405.000 003 604.000  160 519.000

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 003 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5.450,00 5.500 003 5.500  0 5.500

1640 Erstattung Krankenkassen Träger Rettungsdienst  305.186,29 160.000 003 173.000  0 173.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  64.016,07 64.600 110 69.800  1 69.100

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  59.252,30 60.100 003 67.000  0 67.000

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  0,00 2.000 003 2.000  0 2.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  7.580,30 5.000 003 7.500  0 7.500

5220 Wartungsgeb. für Geräte, Ausst., Ausrüstungs- und sonst. Gebrauchsgegenstände  27.005,33 50.000 003 50.000  0 50.000

5300 Mieten und Pachten  1.679,12 1.900 003 1.900  0 1.900

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  0,00 0 003 500  0 500

6500 Bürobedarf  198,52 200 003 200  0 200

6580 Sonstige Geschäftsausgaben  0,00 0 003 0  0 0

6720 Erstattungen von Ausgaben des VWH an Gemeinden u. Gemeindeverbänden  518.150,73 600.000 003 739.000  160 701.000

6750 Erstattungen von Ausgaben des VWH an Krankenhäuser  45.806,00 45.900 003 46.800  0 46.800

6780 Erstattungen von Ausgaben des VWH an übrige Bereiche  1.500,00 1.500 003 1.500  0 1.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 45



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 16 Rettungsdienst

Unterabschnitt 1600 Rettungsdienst

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe 1150 Erstattungen der Kostenträger für die Zentrale Leitstelle

            6720 Anteilige Kostenerstattung an die Stadt Jena für die Zentrale Leitstelle

Summe des Unterabschnitts: 1600

-250.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 947.500

 697.500  570.500

 831.200

-260.700

 725.188,37

-64.983,37

 660.205,00 782.500

 986.200

-203.700

Summe des Abschnitts: 16 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-250.000

 947.500

-260.700

 831.200

 570.500  660.205,00

 725.188,37

-64.983,37-203.700

 697.500

 986.200

 782.500

Summe des Einzelplans: 1 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  2.435.100

 5.271.300

-2.836.200 -2.758.600

 4.966.100

 2.207.500  2.084.259,26

-2.602.647,59

 4.686.906,85

 2.400.400

 5.432.800

-3.032.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 46



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 20 Schulverwaltung

Unterabschnitt 2000 Schulverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  36,99 0 400 0  0 0

1110 Hortgebühren Betriebskosten  9.732,88 0 400 0  0 0

1610 Ausgleich Einnahmeverlust-Hortgebühren Betriebskosten §12aThürSchFG  115.164,00 0 400 0  0 0

1611 Ausgleich Einnahmeverlust-Einbehalt Personalkosten Hort §12aThürSchFG  0,00 0 400 0  0 0

1690 Einbehalt Personalkosten § 6 ThürHortkBVO  14.268,84 19.900 111 20.200  0 20.200

2600 Buß- und Verwarngelder -1.154,34 2.000 112 2.000  0 2.000

2602 Zwangsgelder  1.850,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  467.877,98 414.200 110 519.400  1 497.100

4160 Honorare  0,00 0 400 0  0 0

6501 Formulare, Vordrucke  527,53 800 232 800  23 800

Erläuterungen:

Gruppe 1690 Einbehalt von 2,5 % der Einnahmen der Personalkostenbeteiligung

                    gemäß § 6 ThürHortkBVO, die Ausgabe wird unter Hhst. 21100.6790 verbucht

Summe des Unterabschnitts: 2000

-475.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 497.900

 22.200  21.900

 415.000

-393.100

 468.405,51

-328.507,14

 139.898,37 22.200

 520.200

-498.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 47



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 20 Schulverwaltung

Unterabschnitt 2000 Schulverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Abschnitts: 20 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-475.700

 497.900

-393.100

 415.000

 21.900  139.898,37

 468.405,51

-328.507,14-498.000

 22.200

 520.200

 22.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 48



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21100 Hortkostenbeteiligung Land

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Personalkosten  573.459,25 798.200 400 805.900  208 805.900

Ausgaben

6790 Einbehalt Personalkosten § 6 ThürHortkBVO  14.268,84 19.900 400 20.200  208 20.200

7110 Abführung Personalkostenbeteiligung an das Land  556.484,59 778.300 400 785.700  208 785.700

Erläuterung:

Gruppe 6790  Einbehalt von 2,5 % der Einnahmen der Personalkostenbeteiligung

                     gemäß § 6 ThürHortkBVO, die Einnahme wird unter Hhst. 2000.1690 verbucht

Summe des Unterabschnitts: 21100

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 805.900

 805.900  798.200

 798.200

 0

 570.753,43

 2.705,82

 573.459,25 805.900

 805.900

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 49



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  17.447,85 25.700 400 26.400  0 26.400

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  416,00 0 230 100  14 100

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.164,81 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  303,00 0 400 600  288 600

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  186,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  65.096,96 62.600 110 71.100  1 67.600

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  4.586,52 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  8.760,71 10.000 230 10.000  259 10.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.149,54 800 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  2.243,04 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  11.792,00 13.500 230 14.000  200 13.500

5420 Reinigungskosten  29.060,91 33.400 230 35.300  203 34.000

5430 Energie  4.084,25 5.000 230 5.000  200 5.000

5431 Wasser/Abwasser  2.421,66 2.400 230 2.400  200 2.400

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  437,47 500 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  151,90 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  303,00 0 400 600  288 600

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  284,59 500 400 500  0 500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 50



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  821,78 600 400 900  0 900

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.573,37 1.600 400 1.900  0 1.900

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  499,66 600 400 600  0 600

6500 Bürobedarf  99,79 100 400 100  201 100

6520 Postgebühren  98,10 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  684,08 700 101 1.200  268 1.200

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21101

-113.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 140.600

 27.100  25.700

 133.300

-107.600

 134.149,33

-114.631,67

 19.517,66 27.100

 145.900

-118.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 51



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21102 GS "Friedensschule" Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  28.030,25 38.600 400 39.100  0 39.100

1400 Mieten und Pachten  3.960,00 3.900 230 3.900  14 3.900

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  517,50 0 230 500  14 500

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  744,38 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  3.067,02 0 230 0  0 0

1690 Innere Verrechnungen Musikschule  15.300,00 15.300 230 15.300  0 15.300

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  583,30 1.200 400 1.200  285 1.200

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  51.358,52 76.200 110 69.200  1 65.000

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  19.820,42 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  1.390,91 900 230 900  259 900

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.334,10 1.200 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  252,07 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  47,70 100 230 100  14 100

5410 Heizungskosten  20.295,00 22.000 230 23.000  200 22.000

5420 Reinigungskosten  30.209,56 35.900 230 41.000  203 40.000

5430 Energie  10.267,40 10.000 230 9.500  200 9.500

5431 Wasser/Abwasser  5.514,22 5.500 230 6.000  200 6.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.135,62 800 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  99,00 100 102 100  57 100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 52



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21102 GS "Friedensschule" Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5800 Betreuungskosten  583,30 1.200 400 1.200  285 1.200

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  692,35 700 400 700  0 700

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  771,79 800 400 1.100  0 1.100

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.682,07 2.700 400 2.900  0 2.900

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  671,42 900 400 900  0 900

6500 Bürobedarf  190,06 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  56,90 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  764,19 800 101 1.200  268 1.200

Erläuterungen:

Gruppe 1690 Außenstelle Musikschule

                   darunter:

                   Betriebskosten  5.400 €

                   Mietzins            9.900 €

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21102

-94.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 154.000

 60.000  59.000

 160.900

-101.900

 148.136,60

-95.934,15

 52.202,45 60.000

 160.200

-100.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 53



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  13.407,85 19.600 400 19.900  0 19.900

1400 Mieten und Pachten  0,00 1.200 230 300  14 300

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  57.057,20 56.000 110 63.500  1 60.900

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  4.679,15 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  351,05 400 230 400  259 400

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.704,62 1.000 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  166,53 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  13.272,07 18.000 230 20.000  200 19.000

5420 Reinigungskosten  33.063,82 37.200 230 37.100  203 36.000

5430 Energie  6.530,41 7.000 230 7.000  200 7.000

5431 Wasser/Abwasser  4.049,77 3.400 230 3.000  200 3.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.174,69 800 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  270,00 400 400 400  0 400

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  495,87 500 400 700  0 700

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.423,37 1.400 400 1.500  0 1.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 54



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  367,69 500 400 500  0 500

6500 Bürobedarf  146,96 100 400 100  201 100

6520 Postgebühren  90,10 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  649,54 700 101 1.100  268 1.100

Erläuterungen:

Gruppe 1401 Rückgang durch geringere Nutzung von Sportvereinen

Summe des Unterabschnitts: 21103

-112.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 132.900

 20.200  20.800

 128.400

-107.600

 126.492,84

-113.084,99

 13.407,85 20.200

 137.600

-117.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 55



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21104 GS "Milo Barus" Stadtroda

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  0,00 0 400 0  0 0

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  323,50 300 230 300  14 300

1110 Hortgebühren Betriebskosten  23.327,76 31.900 400 32.000  0 32.000

1400 Mieten und Pachten  0,00 100 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  1.089,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  11,58 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  1.613,84 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  890,15 0 400 1.800  289 1.800

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  100.485,62 85.800 110 90.400  1 87.100

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  10.040,87 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  0,00 300 230 300  259 300

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.339,30 900 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  199,90 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  4.989,96 5.000 230 5.000  14 5.000

5410 Heizungskosten  43.876,20 37.000 230 37.000  200 36.000

5420 Reinigungskosten  24.515,15 29.500 230 26.700  203 25.000

5430 Energie  4.162,16 4.300 230 4.300  200 4.300

5431 Wasser/Abwasser  2.032,95 2.100 230 2.100  200 2.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 56



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21104 GS "Milo Barus" Stadtroda

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.091,81 1.200 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  234,90 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  890,15 0 400 1.800  289 1.800

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  238,88 700 400 700  0 700

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.303,84 800 400 1.100  0 1.100

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.536,79 2.600 400 2.600  0 2.600

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  709,55 900 400 900  0 900

6500 Bürobedarf  195,57 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  115,24 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  741,22 800 101 1.300  268 1.300

Erläuterungen:

Gruppe 5300 befristeter Mietvertrag Nutzung Mensa Stadtroda

            40    1 x Ende ATZ RP zum 31.07.2020

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21104

-136.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 170.700

 34.100  32.300

 173.100

-140.800

 199.700,06

-172.444,23

 27.255,83 34.100

 176.700

-142.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 57



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21105 GS "Martin Luther" Eisenberg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  15.391,14 24.000 400 24.000  0 24.000

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  2.085,03 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  189,51 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 1.200 400 0  281 0

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  35.561,28 35.600 110 43.700  1 42.300

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  2.752,72 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  1.676,39 1.200 230 1.200  259 1.200

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.708,66 1.200 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  254,71 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  2.210,64 2.400 230 2.300  14 2.300

5410 Heizungskosten  21.398,20 21.500 230 21.000  200 21.000

5420 Reinigungskosten  18.374,77 19.900 230 25.500  203 25.000

5430 Energie  5.554,52 6.000 230 6.000  200 6.000

5431 Wasser/Abwasser  4.225,01 3.900 230 3.900  200 3.900

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  606,20 600 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  298,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  0,00 1.200 400 0  281 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 58



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21105 GS "Martin Luther" Eisenberg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  56,65 800 400 700  0 700

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  465,90 900 400 1.000  0 1.000

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.459,52 2.500 400 2.400  0 2.400

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  847,07 1.000 400 800  0 800

6500 Bürobedarf  177,91 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  97,25 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  525,60 600 101 600  268 600

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21105

-85.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 109.700

 24.000  25.200

 100.500

-75.300

 100.251,00

-82.585,32

 17.665,68 24.000

 111.600

-87.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 59



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  9.953,63 14.600 400 14.800  0 14.800

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.810,30 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  397,19 600 400 0  269 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  50.591,12 52.600 110 50.300  1 49.200

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  13.578,16 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  444,07 500 230 500  259 500

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.078,87 900 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  365,43 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  7.860,00 7.900 230 7.900  14 7.900

5410 Heizungskosten  24.136,13 24.000 230 22.000  200 21.500

5420 Reinigungskosten  20.321,48 22.600 230 25.800  203 25.000

5430 Energie  3.179,00 5.000 230 5.500  200 5.500

5431 Wasser/Abwasser  2.958,05 3.100 230 3.100  200 3.100

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.307,54 700 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  42,90 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  397,19 600 400 0  269 0

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  470,26 500 400 600  0 600

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  534,95 600 400 1.000  0 1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 60



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.814,29 1.800 400 1.700  0 1.700

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  709,29 700 400 700  0 700

6500 Bürobedarf  77,58 100 400 200  201 200

6520 Postgebühren  171,20 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  693,18 700 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21107

-105.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 120.300

 14.800  15.200

 123.300

-108.100

 130.730,69

-118.569,57

 12.161,12 14.800

 122.700

-107.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 61



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  12.164,38 18.900 400 19.100  0 19.100

1400 Mieten und Pachten  113,52 100 230 100  14 100

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.834,65 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  119,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  288,93 600 400 2.300  280 2.300

Ausgaben

40 Personalausgaben  50.681,95 51.300 110 49.400  1 48.600

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  9.370,89 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  1.644,55 1.500 230 1.500  259 1.500

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.567,65 1.000 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  202,27 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  600,00 600 230 600  14 600

5410 Heizungskosten  8.019,00 10.000 230 11.000  200 10.000

5420 Reinigungskosten  21.305,88 23.200 230 28.700  203 28.000

5430 Energie  6.226,48 7.000 230 7.000  200 7.000

5431 Wasser/Abwasser  3.502,62 3.800 230 3.800  200 3.800

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  786,98 800 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  288,93 600 400 2.300  280 2.300

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  588,21 600 400 600  0 600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 62



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  703,05 700 400 1.000  0 1.000

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.068,29 2.400 400 1.800  0 1.800

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  764,46 800 400 800  0 800

6500 Bürobedarf  150,91 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  305,34 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  1.569,24 1.700 101 2.000  268 2.000

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21108

-89.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 110.500

 21.500  19.600

 107.200

-87.600

 110.346,70

-95.826,22

 14.520,48 21.500

 113.000

-91.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 63



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21109 GS "Im Saaletal" Camburg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  0,00 0 230 0  0 0

1110 Hortgebühren Betriebskosten  18.475,05 26.000 400 26.600  0 26.600

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  510,00 0 230 800  14 800

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  15,40 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  363,98 2.400 400 2.500  270 2.500

Ausgaben

40 Personalausgaben  54.336,77 55.800 110 59.700  1 57.600

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  3.884,75 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  1.398,97 2.000 230 2.000  259 2.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.029,44 800 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  399,10 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  19.996,42 21.000 230 20.000  200 20.000

5420 Reinigungskosten  34.174,58 33.000 230 35.400  203 34.000

5430 Energie  6.828,44 7.000 230 7.500  200 7.500

5431 Wasser/Abwasser  4.410,52 4.300 230 4.300  200 4.300

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.784,50 1.000 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  27,50 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  363,98 2.400 400 2.500  270 2.500

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  214,16 600 400 600  0 600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 64



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21109 GS "Im Saaletal" Camburg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  973,13 700 400 1.000  0 1.000

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.098,32 2.100 400 2.000  0 2.000

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  323,32 700 400 800  0 800

6500 Bürobedarf  58,05 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  100,10 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  822,41 900 101 1.400  268 1.400

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21109

-106.300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 136.200

 29.900  28.400

 133.500

-105.100

 133.224,46

-113.860,03

 19.364,43 29.900

 139.700

-109.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 65



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21111 GS "Friedensschule" Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  20.869,85 30.600 400 30.900  0 30.900

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  302,99 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  160,57 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  575,70 0 400 1.100  290 1.100

Ausgaben

40 Personalausgaben  59.170,17 60.100 110 64.000  1 61.300

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  28.463,55 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  1.137,85 1.800 230 1.800  259 1.800

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.333,71 1.200 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  714,87 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  4.796,00 5.300 230 6.000  200 5.500

5420 Reinigungskosten  22.209,33 25.300 230 24.000  203 23.000

5430 Energie  5.321,72 6.000 230 6.000  200 6.000

5431 Wasser/Abwasser  3.016,51 3.000 230 2.300  200 2.300

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.361,55 900 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 1.100  290 1.100

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  442,65 600 400 600  0 600

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  699,22 700 400 1.000  0 1.000

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.217,02 2.300 400 2.600  0 2.600

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  511,91 800 400 800  0 800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 66



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21111 GS "Friedensschule" Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6500 Bürobedarf  156,11 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  133,20 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  664,85 700 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21111

-77.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 109.600

 32.000  30.600

 109.900

-79.300

 133.350,22

-111.441,11

 21.909,11 32.000

 113.800

-81.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 67



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21112 GS "Talblick" Stiebritz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  0,00 0 400 0  0 0

1110 Hortgebühren Betriebskosten  16.021,65 22.100 400 21.700  0 21.700

1400 Mieten und Pachten  9.975,89 10.000 230 10.200  14 10.200

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  245,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  35,42 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  264 0

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

1714 Zuweisung vom Land für begleitende pädag.Maßn. zum Schulobstprogramm  747,98 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  45.295,44 46.800 110 49.800  1 48.200

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  5.562,35 600 230 600  255 600

5004 Begleitende pädagogische Maßnahmen zum Schulobstprogramm  729,13 0 400 0  0 0

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  4.211,27 4.000 230 4.000  259 4.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  259,68 800 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  165,54 200 230 200  257 200

5400 Grundsteuern  0,00 100 230 100  0 100

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  0,00 0 230 0  0 0

5410 Heizungskosten  5.211,84 11.000 230 10.000  200 9.000

5420 Reinigungskosten  27.772,70 28.200 230 31.800  203 31.000

5430 Energie  8.554,31 8.500 230 8.500  200 8.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 68



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21112 GS "Talblick" Stiebritz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5431 Wasser/Abwasser  5.842,49 6.000 230 5.600  200 5.600

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  828,92 1.000 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 0  264 0

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  112,60 500 400 500  0 500

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  547,45 600 400 900  0 900

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.889,22 1.900 400 1.800  0 1.800

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  543,67 600 400 600  0 600

6500 Bürobedarf  158,67 100 400 100  201 100

6520 Postgebühren  66,25 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  740,57 800 101 1.200  268 1.200

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21112

-81.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 113.800

 31.900  32.100

 111.900

-79.800

 108.492,10

-81.466,16

 27.025,94 31.900

 117.200

-85.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 69



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21113 GS "Novalis" Schlöben

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  29.925,65 43.400 400 43.900  0 43.900

1300 Einnahmen aus Einsatz Photovoltaikanlage  0,00 0 230 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  0,00 200 230 300  14 300

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  240,00 200 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.163,46 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  288,43 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  71,79 0 400 1.800  287 1.800

1712 Projektbezogene Zuweisungen zur Qualitätssteigerung Schulverpflegung  11.778,00 53.300 400 53.300  263 53.300

Ausgaben

40 Personalausgaben  75.969,61 78.000 110 80.000  1 77.400

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  11.710,15 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  620,22 600 230 600  259 600

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  955,49 800 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  196,49 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  7.030,72 9.500 230 9.500  200 9.000

5420 Reinigungskosten  26.829,17 30.500 230 27.400  203 26.000

5430 Energie  5.566,00 6.000 230 6.000  200 6.000

5431 Wasser/Abwasser  3.236,00 4.500 230 4.000  200 4.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.278,34 1.000 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  79,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  71,79 0 400 1.800  287 1.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 70



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21113 GS "Novalis" Schlöben

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  200,00 700 400 700  0 700

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  810,13 800 400 1.100  0 1.100

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.182,88 2.500 400 3.000  0 3.000

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  730,79 900 400 900  0 900

6500 Bürobedarf  79,68 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  25,30 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  770,85 800 101 900  268 900

7112 Rückzahlung überzahlter Fördermittel aus Vorjahr  0,00 0 400 0  263 0

7180 Schulverpflegung/Mittagessen tägliche Versorgung  11.778,00 53.300 400 53.300  263 53.300

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1712 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 7112 und 7180 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21113

-87.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 187.200

 99.300  97.100

 191.100

-94.000

 150.120,61

-106.653,28

 43.467,33 99.300

 191.700

-92.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 71



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21114 GS "Kleine Europäer" Milda

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  10.950,05 14.900 400 15.400  0 15.400

1400 Mieten und Pachten  0,00 300 230 300  14 300

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  133,52 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  267 0

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  48.508,86 51.000 110 52.600  1 50.400

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  8.361,47 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  0,00 300 230 300  259 300

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  629,89 800 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  120,36 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  45.400,00 45.400 230 45.400  14 45.400

5410 Heizungskosten  13.800,00 14.200 230 14.200  200 14.000

5420 Reinigungskosten  19.617,99 22.300 230 17.100  203 17.000

5430 Energie  1.826,00 2.500 230 2.500  200 2.500

5431 Wasser/Abwasser  1.938,88 2.100 230 2.100  200 2.100

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  171,49 300 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  62,50 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 0  267 0

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  120,00 300 400 300  0 300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 72



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21114 GS "Kleine Europäer" Milda

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  678,87 500 400 700  0 700

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.175,15 1.200 400 1.200  0 1.200

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  422,03 400 400 400  0 400

6500 Bürobedarf  96,41 100 400 100  201 100

6520 Postgebühren  96,45 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  1.017,48 1.100 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21114

-122.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 137.800

 15.700  15.200

 143.500

-128.300

 144.043,83

-132.960,26

 11.083,57 15.700

 140.300

-124.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 73



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21115 GS "Hügelland" Tröbnitz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  26,00 0 230 0  0 0

1110 Hortgebühren Betriebskosten  20.089,10 28.400 400 29.000  0 29.000

1400 Mieten und Pachten  25,00 100 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  150,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.189,43 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  275,37 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  282 0

1714 Zuweisung vom Land für begleitende pädag.Maßn. zum Schulobstprogramm  630,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  72.390,69 76.400 110 78.200  1 75.600

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  2.474,77 600 230 600  255 600

5004 Begleitende pädagogische Maßnahmen zum Schulobstprogramm  627,48 0 400 0  0 0

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  4.434,49 4.100 230 4.100  259 4.100

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.004,04 800 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  329,47 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  13.281,58 20.000 230 19.500  200 19.000

5420 Reinigungskosten  35.498,35 40.200 230 38.000  203 38.000

5430 Energie  6.941,00 8.000 230 8.500  200 8.000

5431 Wasser/Abwasser  2.240,00 2.400 230 2.400  200 2.400

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.254,85 1.300 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 74



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21115 GS "Hügelland" Tröbnitz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 0  282 0

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  85,00 600 400 600  0 600

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  445,66 700 400 900  0 900

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.355,54 2.400 400 2.200  0 2.200

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  549,46 700 400 700  0 700

6500 Bürobedarf  83,25 200 400 100  201 100

6520 Postgebühren  92,80 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  706,05 800 101 1.200  268 1.200

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21115

-126.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 155.100

 29.000  28.500

 159.600

-131.100

 144.794,48

-122.409,58

 22.384,90 29.000

 158.700

-129.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 75



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  16.343,50 22.100 400 21.600  0 21.600

1300 Einnahmen aus Einsatz Photovoltaikanlage  0,00 0 230 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  1.190,00 1.400 230 1.500  14 1.500

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  521,09 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  265 0

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  500,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  46.100,24 48.300 110 51.400  1 49.900

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  3.580,33 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  1.056,27 1.600 230 1.600  259 1.600

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.089,50 1.000 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  197,93 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  14.476,00 16.000 230 17.000  200 15.500

5420 Reinigungskosten  27.956,20 28.800 230 32.000  203 32.000

5430 Energie  5.188,24 6.500 230 6.500  200 6.000

5431 Wasser/Abwasser  5.793,67 4.400 230 4.400  200 4.400

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  241,77 300 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  20,48 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 0  265 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 76



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  500,00 600 400 500  0 500

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  596,72 600 400 900  0 900

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.416,99 1.700 400 1.700  0 1.700

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  349,67 700 400 600  0 600

6500 Bürobedarf  98,67 100 400 100  201 100

6520 Postgebühren  123,65 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  556,07 700 101 900  268 900

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21117

-93.300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 116.400

 23.100  23.500

 112.300

-88.800

 110.342,40

-91.787,81

 18.554,59 23.100

 119.900

-96.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 77



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  11.091,90 15.400 400 15.500  0 15.500

1400 Mieten und Pachten  288,00 200 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  250,00 0 230 200  14 200

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.614,25 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  48.509,66 51.000 110 52.600  1 50.400

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  11.029,31 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  150,68 300 230 300  259 300

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  616,21 700 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  394,73 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  151,34 200 230 200  14 200

5410 Heizungskosten  10.527,00 14.000 230 15.000  200 13.000

5420 Reinigungskosten  29.681,02 34.400 230 27.000  203 27.000

5430 Energie  5.430,19 6.000 230 6.000  200 6.000

5431 Wasser/Abwasser  3.563,95 3.600 230 3.600  200 3.600

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  328,00 300 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  268,59 400 400 400  0 400

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  519,54 500 400 700  0 700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 78



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.013,87 1.200 400 1.200  0 1.200

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  361,40 500 400 400  0 400

6500 Bürobedarf  99,96 100 400 100  201 100

6520 Postgebühren  103,25 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  1.082,73 1.200 101 1.200  268 1.200

Summe des Unterabschnitts: 21118

-91.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 106.800

 15.700  15.600

 115.400

-99.800

 113.831,43

-100.587,28

 13.244,15 15.700

 111.000

-95.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 79



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21119 GS "Heinrich Heine" Königshofen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  12.725,30 19.000 400 19.200  0 19.200

1400 Mieten und Pachten  68,00 200 230 300  14 300

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  220,00 0 230 500  14 500

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  268,78 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  54,05 1.500 400 2.200  271 2.200

Ausgaben

40 Personalausgaben  61.748,64 68.200 110 71.400  1 66.800

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  8.343,75 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  284,08 400 230 10.400  259 400

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  778,66 800 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  1.692,36 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  9.597,06 12.500 230 12.500  200 11.500

5420 Reinigungskosten  28.764,77 28.200 230 30.600  203 30.000

5430 Energie  5.804,76 6.500 230 6.500  200 6.500

5431 Wasser/Abwasser  4.618,25 4.000 230 4.000  200 4.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.990,72 700 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  145,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  54,05 1.500 400 2.200  271 2.200

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  316,20 400 400 500  0 500

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  665,56 500 400 900  0 900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 80



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21119 GS "Heinrich Heine" Königshofen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.384,14 1.400 400 1.500  0 1.500

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  449,48 400 400 600  0 600

6500 Bürobedarf  99,38 100 400 100  201 100

6520 Postgebühren  100,00 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  603,05 700 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21119

-106.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 128.400

 22.200  20.700

 127.300

-106.600

 127.439,91

-114.103,78

 13.336,13 22.200

 144.600

-122.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 81



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21122 Schullastenausgleich GS

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Gastschulbeiträge vom Land  0,00 0 400 0  0 0

1712 Schullastenausgleich GS  1.031.695,00 1.051.700 400 1.100.100  0 1.089.200

Summe des Unterabschnitts: 21122

 1.089.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 1.089.200  1.051.700

 0

 1.051.700

 0,00

 1.031.695,00

 1.031.695,00 1.100.100

 0

 1.100.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 82



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21123 GS "Altstadtschule"  Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  14.175,60 18.900 400 18.800  0 18.800

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  2,10 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  376,30 600 400 600  284 600

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  45.532,02 43.500 110 46.500  1 44.600

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  7.087,45 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  567,63 300 230 300  259 300

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  704,51 600 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  1.911,84 200 230 200  257 200

5410 Heizungskosten  6.574,74 7.000 230 7.000  200 6.500

5420 Reinigungskosten  16.753,53 20.400 230 17.700  203 16.000

5430 Energie  3.201,00 4.000 230 4.500  200 4.000

5431 Wasser/Abwasser  1.599,24 1.500 230 1.400  200 1.400

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.407,76 700 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  78,48 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  376,30 600 400 600  284 600

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  227,25 600 400 500  0 500

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  520,09 700 400 800  0 800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 83



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21123 GS "Altstadtschule"  Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.781,60 1.800 400 1.700  0 1.700

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  744,15 700 400 600  0 600

6500 Bürobedarf  58,44 200 400 100  201 100

6520 Postgebühren  85,65 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  669,26 700 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21123

-61.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 80.500

 19.400  19.500

 84.300

-64.800

 89.880,94

-75.326,94

 14.554,00 19.400

 85.100

-65.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 84



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21124 GS  "Saaletalblick" Orlamünde

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1110 Hortgebühren Betriebskosten  6.796,20 9.800 400 9.500  0 9.500

1400 Mieten und Pachten  143,00 200 230 100  14 100

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  514,95 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  292 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  53.844,89 56.200 110 65.600  1 57.200

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  1.559,14 600 230 600  255 600

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  889,88 400 230 400  259 400

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.152,75 700 230 800  256 800

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  104,28 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  48.000,00 48.000 230 48.000  14 48.000

5410 Heizungskosten  17.996,00 20.000 230 20.500  200 18.000

5420 Reinigungskosten  32.014,65 37.400 230 26.700  203 26.000

5430 Energie  4.070,18 4.500 230 4.500  200 4.000

5431 Wasser/Abwasser  3.560,60 4.000 230 4.000  200 4.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  246,62 500 230 500  204 500

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 0  292 0

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  279,81 400 400 300  0 300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 85



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21124 GS  "Saaletalblick" Orlamünde

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  479,86 500 400 700  0 700

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  900,17 900 400 800  0 800

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  416,24 500 400 400  0 400

6500 Bürobedarf  181,64 100 400 100  201 100

6520 Postgebühren  113,25 100 400 100  201 100

6523 Telefongebühren  628,13 700 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 21124

-153.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 163.300

 9.600  10.000

 175.800

-165.800

 166.438,09

-158.983,94

 7.454,15 9.600

 175.400

-165.800

Summe des Abschnitts: 21 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-755.100

 3.179.700

-820.600

 3.189.500

 2.368.900  1.974.263,62

 2.942.519,12

-968.255,50-835.500

 2.424.600

 3.271.000

 2.435.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 86



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22501 Schullastenausgleich RS

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1712 Schullastenausgleich RS  663.249,00 677.300 400 716.500  0 709.500

Summe des Unterabschnitts: 22501

 709.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 709.500  677.300

 0

 677.300

 0,00

 663.249,00

 663.249,00 716.500

 0

 716.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 87



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2251 RS "J. W. Heimbürge" Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  0,00 0 400 0  0 0

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  0,00 300 230 300  0 300

1400 Mieten und Pachten  0,00 500 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  280,50 0 230 500  14 500

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.341,20 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  148,75 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  553,18 1.300 400 2.000  278 2.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  73.739,25 87.600 110 87.000  1 84.100

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  16.776,41 1.000 230 1.000  255 1.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  8.862,14 7.500 230 7.500  259 7.500

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.238,39 2.100 230 1.500  256 1.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  1.407,16 900 230 900  257 900

5410 Heizungskosten  13.585,17 12.000 230 13.000  200 12.500

5420 Reinigungskosten  45.708,30 51.400 230 41.300  203 40.000

5430 Energie  20.444,42 19.000 230 21.000  200 20.000

5431 Wasser/Abwasser  6.228,00 4.000 230 7.500  200 7.500

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.140,26 1.200 230 1.000  204 1.000

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 200 102 200  57 200

5800 Betreuungskosten  553,18 1.300 400 2.000  278 2.000

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  289,17 1.100 400 1.100  0 1.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 88



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2251 RS "J. W. Heimbürge" Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.341,84 1.600 400 2.100  0 2.100

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  1.384,28 1.900 400 1.800  0 1.800

6500 Bürobedarf  183,50 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  141,50 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  1.069,82 1.100 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2251

-181.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 184.700

 2.800  2.100

 194.300

-192.200

 194.092,79

-191.769,16

 2.323,63 2.800

 190.400

-187.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 89



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  22,50 0 400 0  0 0

1110 Hortgebühren Betriebskosten  8.219,90 11.600 400 11.700  0 11.700

1400 Mieten und Pachten  4,50 0 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 200  14 200

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  5.775,76 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  227,53 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  399,36 1.500 400 1.500  272 1.500

1711 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  98.009,18 100.700 110 105.300  1 101.200

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  24.635,89 1.000 230 1.000  255 1.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  3.400,11 2.000 230 2.000  259 2.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.148,52 2.300 230 2.000  256 2.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  1.775,98 900 230 900  257 900

5410 Heizungskosten  44.870,38 49.000 230 50.000  200 48.000

5420 Reinigungskosten  47.860,04 49.700 230 54.200  203 54.000

5430 Energie  12.794,51 14.000 230 14.000  200 12.000

5431 Wasser/Abwasser  6.083,12 6.000 230 5.500  200 5.500

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  2.902,44 1.400 230 1.000  204 1.000

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 200 102 200  57 200

5800 Betreuungskosten  399,36 1.500 400 1.500  272 1.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 90



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  450,31 800 400 900  0 900

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.296,38 1.100 400 1.800  0 1.800

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.077,65 1.200 400 1.200  0 1.200

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  896,27 2.500 400 1.300  0 1.300

6500 Bürobedarf  107,78 300 400 300  201 300

6520 Postgebühren  102,00 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  974,39 1.000 101 1.100  268 1.100

Zweckverbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 22511

-222.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 236.100

 13.400  13.100

 235.800

-222.700

 249.784,31

-235.134,76

 14.649,55 13.400

 244.400

-231.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 91



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1500 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  0,00 0 400 0  0 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  13,78 0 101 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  5.865,30 5.000 400 7.000  254 7.000

1711 Fördermittel zur Wartung und Bewirtschaftung Bildungsnetz  57.950,20 107.000 102 107.000  60 107.000

1712 Zuweisungen vom Land für Schulobstprogramm tägliche Versorgung  25.395,19 54.900 400 48.500  262 51.900

1713 Fördermittel Sofortausstattung mobile Endgeräte Schulen  321.049,65 0 102 0  61 0

1714 Overhead-Kosten Förderung Jugendarbeit  6.267,50 0 230 0  0 0

1715 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  187.000,00 187.000 230 0  0 175.000

1716 Zuwendungen f.Management in Strukturen f.d.prof. Administration u.Wartung DPIII  0,00 3.000 102 3.000  62 3.000

1784 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  0,00 0 102 0  0 0

Ausgaben

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  190,27 435.000 230 435.000  255 435.000

5002 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen für gemeinsamen Unterricht  767,55 5.000 230 5.000  205 5.000

5003 Baumpflege  8.800,55 30.000 230 30.000  202 30.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  0,00 20.000 230 20.000  259 20.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.321,05 15.400 230 24.000  256 24.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  0,00 6.800 230 10.000  257 10.000

5202 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände für gemeinsamen Unterricht  5.156,09 5.000 230 5.000  205 5.000

5203 Mehrkopien und Reparaturen  4.113,76 4.000 101 4.000  0 4.000

5204 Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungsgegenstände/Neubeschaffung PC-Technik  19.706,55 20.000 102 30.000  0 30.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 92



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5205 Geräte, Ausstattungs-, Ausrüstungsgegenstände/Ersatzbeschaffung PC-Technik  19.759,61 20.000 102 30.000  0 30.000

5206 Ausgaben für Manangement gemeinsames Schulnetzwerk DPIII  0,00 3.000 102 3.000  62 3.000

5213 Digitale Endgeräte und Zubehör  321.049,65 0 102 0  61 0

5220 Wartungsgeb. für Geräte, Ausst., Ausrüstungs- und sonst. Gebrauchsgegenstände  899,80 2.000 230 2.000  0 2.000

5221 Wartung ortsfester Sportgeräte  7.054,52 16.000 230 16.000  0 16.000

5222 Reparatur/Wartung TK-Anlagen  2.392,33 4.000 101 4.000  0 4.000

5223 Wartung Software für Verwaltung der Schulen  10.422,30 13.700 101 26.700  0 26.700

5224 Wartung und Prüfung aller Schultafeln der Staatl.Schulen des SHK  0,00 9.000 230 10.000  0 10.000

5225 Wartung von Geräteraumtoren,Tribünen und Fenstern in allen Turnhallen im SHK  1.102,00 14.000 230 14.000  0 14.000

5226 Wartung Software Bildungsnetz  639,80 5.000 102 40.000  0 35.000

5240 Sicherheitsüberprüfungen an Geräten und Ausrüstungsgegenständen  35.925,65 35.000 230 40.000  0 38.000

5241 Sicherheitsüberprüfungen an elektrischen Anlagen  26.620,75 32.000 230 32.000  0 32.000

5242 Brandschutz- und Fluchtwegdokumentation Schulen  1.074,95 10.000 230 10.000  0 30.000

5243 Leit- und Orientierungssystem  243,60 5.000 230 5.000  0 5.000

5322 Vollservicepauschale Kopier- und Drucktechnik Verwaltungskopierer  18.353,70 19.000 101 28.600  0 28.600

5323 Vollservicepauschale Kopier- und Drucktechnik Schulkopierer  0,00 0 101 0  0 0

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.634,18 27.500 230 39.000  204 36.000

5450 Hausmeisterdienste  66.448,09 104.000 230 104.000  0 104.000

5600 Arbeitsschutzbekleidung  2.488,36 3.000 230 3.000  0 3.000

5620 Aus- und Fortbildung Schulsekretärinnnen/Schulhausmeister  26,52 3.000 111 3.000  110 3.000

5712 Schulobstprogramm tägliche Versorgung  28.157,69 54.900 400 48.500  262 51.900

5801 Vergütungen an Dritte  57.284,94 60.000 102 0  0 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 93



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5811 Dienstleistungsverträge zur Wartung und Pflege Bildungsnetz  50.444,20 99.400 102 100.000  60 100.000

6300 Fachspezifische Aufwendungen  32.466,77 56.000 400 59.000  0 59.000

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  6.322,71 32.000 400 33.300  254 32.300

6303 Schulveranstaltungen/Schülerwettbewerbe  0,00 500 400 500  0 500

6304 Lehr- und Unterrichtsmittel für den gemeinsamen Unterricht  789,63 3.000 400 3.000  0 3.000

6510 Bücher und Zeitschriften  76,91 1.800 400 1.800  0 1.800

6540 Dienstreisen/Schulsekretärinnen  3.275,71 3.500 111 3.500  110 3.500

6541 Dienstreisen/Hausmeister  4.681,34 3.500 111 4.000  110 4.000

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  0,00 500 400 500  0 500

6551 Baumkontrollen durch Dritte  0,00 0 230 7.500  0 7.500

6580 Sonstige Geschäftsausgaben  1.441,22 1.100 400 1.100  0 1.100

6581 Transportkosten  3.120,53 20.000 230 20.000  0 20.000

7120 Zuweisungen u. sonstige Zuschüsse für lfd. Zwecke an Gemeinden/Gemeindeverbänden  136.086,99 171.000 230 171.000  0 171.000

7121 Weiterleitung Fördermittel Bildungsnetz  7.506,00 7.600 102 7.000  60 7.000

7180 Zuschuss Kreisverkehrswacht  600,00 600 400 600  0 600

7182 Förderpreis für Schulprojekte  1.000,00 1.000 400 1.000  0 1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 94



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe   5000  Ausgaben für außerplanmäßige Reparaturen für alle Einrichtungen (Havarien)

             5200  Möbel und Einrichtungsgegenstände für alle Einrichtungen

             5440  Zentrale Entsorgung von Chemiekalien in allen Einrichtungen

             5801  IT-Leistungen von Dritten

             6300  Schwimmlernunterricht

             6303  Durchführung von Unterrichts-Projekten z.B. im Museum Zinsspeicher Thalbürgel

Gruppen  1710/6302 Jugend trainiert für Olympia

              1715/7120 Sportförderung (kostenfreie Nutzung Vereine)

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1711 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 5811 und 7121 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1712 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5712 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1716 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5206 einzusetzen.

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabeansatz der Gruppe 5206 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Der Ausgabeansatz der Gruppe 5213 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Der Ausgabeansatz der Gruppe 5712 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Der Ausgabeansatz der Gruppe 5811 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Der Ausgabeansatz der Gruppe 7121 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Summe des Unterabschnitts: 22512

-1.104.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.448.000

 343.900  356.900

 1.382.800

-1.025.900

 889.446,27

-285.904,65

 603.541,62 165.500

 1.435.600

-1.270.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 95



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22513 Schullastenausgleich/Gastschulbeiträge GS/RS-Verbund

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Gastschulbeiträge vom Land  9.365,97 9.000 400 9.000  0 9.000

1712 Schullastenausgleich GS/RS-Verbund  172.467,00 158.600 400 165.800  0 164.100

Summe des Unterabschnitts: 22513

 173.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 173.100  167.600

 0

 167.600

 0,00

 181.832,97

 181.832,97 174.800

 0

 174.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 96



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22514 GS/RS "Elstertal" Crossen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  0,00 0 230 0  0 0

1110 Hortgebühren Betriebskosten  10.066,15 14.500 400 15.400  0 15.400

1400 Mieten und Pachten  1.215,00 1.100 230 1.100  14 1.100

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.326,14 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  3.771,11 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  1.197,97 0 400 0  273 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  92.411,48 84.400 110 94.500  1 89.300

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  17.196,70 1.000 230 1.000  255 1.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  2.092,82 2.700 230 2.700  259 2.700

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.977,08 2.500 230 2.000  256 2.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  824,60 900 230 900  257 900

5300 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

5410 Heizungskosten  14.256,79 40.000 230 41.000  200 40.000

5420 Reinigungskosten  64.195,76 59.600 230 65.600  203 65.000

5430 Energie  9.673,00 11.000 230 12.000  200 10.000

5431 Wasser/Abwasser  9.968,77 9.800 230 9.800  200 9.800

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.285,21 1.400 230 1.000  204 1.000

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  1.197,97 0 400 0  273 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 97



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22514 GS/RS "Elstertal" Crossen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  391,88 900 400 700  0 700

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.111,64 1.300 400 1.500  0 1.500

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  1.193,63 1.200 400 1.300  0 1.300

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  497,36 1.300 400 900  0 900

6500 Bürobedarf  189,71 300 400 300  201 300

6520 Postgebühren  197,60 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  964,79 1.000 101 1.000  268 1.000

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 22514

-211.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 227.700

 16.500  15.600

 219.600

-204.000

 219.626,79

-202.050,42

 17.576,37 16.500

 236.500

-220.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 98



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22516 IT-Lehrkräfte

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1710 Fördermittel Leihgeräte für Lehrkräfte Digitalpakt VI  0,00 0 102 0  65 0

Ausgaben

5210 Leihgeräte für Lehrkräfte Digitalpakt VI  0,00 0 102 0  65 0

Summe des Unterabschnitts: 22516

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 99



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2255 RS "Am Hermsdorfer Kreuz" Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  2,50 0 400 0  0 0

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  61,50 100 230 100  0 100

1400 Mieten und Pachten  1.430,00 1.100 230 1.100  14 1.100

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  159,42 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  628,10 1.100 400 2.200  275 2.200

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  500,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  73.761,28 103.500 110 105.900  1 102.000

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  3.743,99 1.000 230 1.000  255 1.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  9.337,85 8.800 230 8.800  259 8.800

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.923,75 3.200 230 1.500  256 1.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  812,55 900 230 900  257 900

5410 Heizungskosten  46.452,20 41.000 230 43.000  200 41.000

5420 Reinigungskosten  59.295,39 67.200 230 65.700  203 65.000

5430 Energie  12.102,85 10.000 230 10.000  200 10.000

5431 Wasser/Abwasser  3.982,90 4.200 230 4.200  200 4.200

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.111,84 1.200 230 1.000  204 1.000

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 300 102 300  57 300

5800 Betreuungskosten  628,10 1.100 400 2.200  275 2.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 100



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2255 RS "Am Hermsdorfer Kreuz" Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  1.419,47 1.500 400 1.600  0 1.600

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.660,42 2.100 400 3.100  0 3.100

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  1.405,75 2.500 400 2.800  0 2.800

6500 Bürobedarf  254,79 300 400 300  201 300

6520 Postgebühren  189,15 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  991,47 1.100 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2255

-243.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 247.000

 3.400  2.300

 250.100

-247.800

 220.073,75

-217.292,23

 2.781,52 3.400

 253.600

-250.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 101



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  0,00 0 400 0  0 0

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  0,00 0 230 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  2.371,04 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  598,18 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  115,93 0 400 1.100  283 1.100

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  141,19 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  90.224,41 92.100 110 95.100  1 92.300

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  6.925,47 1.000 230 1.000  255 1.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  15.966,07 19.000 230 19.000  259 19.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.908,89 2.100 230 1.500  256 1.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  918,78 900 230 900  257 900

5300 Mieten und Pachten  11.450,46 11.500 230 11.500  14 11.500

5410 Heizungskosten  41.331,40 35.000 230 30.000  200 30.000

5420 Reinigungskosten  47.255,47 50.900 230 53.400  203 53.000

5430 Energie  22.899,77 24.000 230 25.000  200 20.000

5431 Wasser/Abwasser  4.860,00 1.000 230 7.000  200 7.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.520,11 1.200 230 1.000  204 1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 102



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5770 Digitale Lehrmittel  214,80 200 102 200  57 200

5800 Betreuungskosten  115,93 0 400 1.100  283 1.100

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  1.210,30 1.100 400 1.300  0 1.300

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.528,30 1.500 400 2.600  0 2.600

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  1.943,31 1.800 400 2.300  0 2.300

6500 Bürobedarf  196,71 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  250,75 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  1.201,84 1.300 101 1.300  268 1.300

Erläuterungen:

Gruppe 5300 Nutzung Sportplatz und Sportlerheim Stadtroda für Schulsport, Nutzung Mensa für Schülerspeisung

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2256

-245.300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 246.400

 1.100  0

 245.000

-245.000

 252.922,77

-249.696,43

 3.226,34 1.100

 254.600

-253.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 103



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2258 RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  100,00 0 400 0  0 0

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  55,00 100 230 100  0 100

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  2.327,47 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1690 Innere Verrechnungen Musikschule  2.100,00 2.100 230 2.100  0 2.100

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  567,74 600 400 600  279 600

Ausgaben

40 Personalausgaben  86.460,28 90.400 110 94.400  1 90.800

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  3.118,19 1.000 230 1.000  255 1.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  4.377,38 4.100 230 14.100  259 4.100

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  3.704,69 2.100 230 1.500  256 1.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  784,61 900 230 900  257 900

5321 Miete Container  0,00 0 230 75.000  0 200.000

5410 Heizungskosten  8.690,00 8.000 230 14.000  200 12.000

5420 Reinigungskosten  49.258,27 51.000 230 55.100  203 54.000

5430 Energie  12.672,00 22.000 230 26.000  200 22.000

5431 Wasser/Abwasser  6.219,44 3.200 230 6.200  200 6.200

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.058,94 1.200 230 1.000  204 1.000

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 200 102 200  57 200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 104



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2258 RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5800 Betreuungskosten  567,74 600 400 600  279 600

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  805,53 1.000 400 1.000  0 1.000

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.323,12 1.500 400 1.900  0 1.900

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  912,93 1.700 400 1.600  0 1.600

6500 Bürobedarf  150,67 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  62,50 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  986,96 1.000 101 1.400  268 1.400

Erläuterungen:

Gruppe 1690 Außenstelle Musikschule

                   darunter:

                   Betriebskosten     900 €

                   Mietzins            1.200 €

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2258

-397.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 400.600

 2.800  2.800

 190.300

-187.500

 181.153,25

-176.003,04

 5.150,21 2.800

 296.300

-293.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 105



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2259 RS "Karl Christian Friedrich Krause" Eisenberg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  0,00 0 230 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  240,00 200 230 200  14 200

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.313,42 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  89,25 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  293 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  86.872,38 89.600 110 88.600  1 90.000

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  2.716,69 1.000 230 1.000  255 1.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  3.354,02 2.800 230 2.800  259 2.800

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.927,04 2.100 230 1.500  256 1.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  809,94 900 230 900  257 900

5410 Heizungskosten  35.513,56 35.500 230 35.200  200 35.200

5420 Reinigungskosten  37.416,35 50.400 230 49.900  203 49.000

5430 Energie  14.036,00 11.000 230 16.000  200 11.000

5431 Wasser/Abwasser  4.240,00 1.900 230 4.900  200 4.900

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.201,93 1.100 230 1.000  204 1.000

5770 Digitale Lehrmittel  103,04 200 102 200  57 200

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 0  293 0

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  591,03 900 400 1.100  0 1.100

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.388,21 1.300 400 2.100  0 2.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 106



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2259 RS "Karl Christian Friedrich Krause" Eisenberg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  1.478,93 1.500 400 1.800  0 1.800

6500 Bürobedarf  195,43 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  207,10 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  546,81 500 101 1.000  268 1.000

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2259

-203.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 203.900

 200  200

 201.100

-200.900

 192.598,46

-190.955,79

 1.642,67 200

 208.400

-208.200

Summe des Abschnitts: 22 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-1.927.700

 3.194.400

-1.681.100

 2.919.000

 1.237.900  1.495.973,88

 2.399.698,39

-903.724,51-2.022.800

 1.266.700

 3.119.800

 1.097.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 107



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2300 Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  223,00 100 230 100  0 100

1400 Mieten und Pachten  1.150,00 1.500 230 400  14 400

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  1.110,00 0 230 500  14 500

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  97,43 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  699,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  276 0

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  161.936,59 194.400 110 197.700  1 188.800

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  47.948,57 1.900 230 1.900  255 1.900

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  24.710,46 18.000 230 18.000  259 18.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  3.714,46 4.000 230 2.500  256 2.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  1.514,67 1.200 230 1.200  257 1.200

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  0,00 0 230 0  0 0

5410 Heizungskosten  89.026,85 90.000 230 90.000  200 90.000

5420 Reinigungskosten  108.256,03 131.500 230 138.900  203 138.900

5430 Energie  44.211,17 54.000 230 56.000  200 50.000

5431 Wasser/Abwasser  18.620,75 14.000 230 16.300  200 16.300

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  4.625,23 3.900 230 1.500  204 1.500

5770 Digitale Lehrmittel  201,54 400 102 400  57 400

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 0  276 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 108



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2300 Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  1.430,16 2.300 400 2.300  0 2.300

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  2.161,82 3.300 400 4.600  0 4.600

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  2.644,89 3.900 400 4.000  0 4.000

6500 Bürobedarf  151,15 300 400 300  201 300

6520 Postgebühren  193,43 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  1.175,76 1.100 101 1.300  268 1.300

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2300

-521.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 522.200

 1.000  1.600

 524.400

-522.800

 512.523,53

-509.244,10

 3.279,43 1.000

 537.100

-536.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 109



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2301 Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  95,00 0 400 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  828,00 5.000 230 1.700  14 1.700

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  1.014,00 0 230 500  14 500

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  58,58 0 230 0  0 0

1504 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  0,00 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  1.119,04 0 230 0  0 0

1690 Innere Verrechnungen Musikschule  7.500,00 7.500 230 7.500  0 7.500

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  92.763,20 93.300 110 100.500  1 96.000

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  32.792,57 1.900 230 1.900  255 1.900

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  12.487,42 10.000 230 10.000  259 10.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.220,69 2.800 230 2.500  256 2.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  1.114,13 1.200 230 1.200  257 1.200

5300 Mieten und Pachten  359,72 2.000 230 2.000  14 2.000

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  1.260,41 0 230 0  0 0

5410 Heizungskosten  29.289,99 40.000 230 43.000  200 40.000

5420 Reinigungskosten  60.988,10 69.700 230 59.300  203 58.000

5430 Energie  29.930,48 34.000 230 36.000  200 32.000

5431 Wasser/Abwasser  5.244,00 2.700 230 2.700  200 2.700

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  2.237,25 1.400 230 1.500  204 1.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 110



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2301 Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5770 Digitale Lehrmittel  56,78 300 102 300  57 300

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  1.429,26 1.400 400 1.400  0 1.400

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  2.082,31 2.100 400 2.800  0 2.800

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  1.764,05 2.400 400 2.300  0 2.300

6500 Bürobedarf  198,62 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  65,69 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  943,72 900 101 1.200  268 1.200

Erläuterungen:

Gruppe 1690 Außenstelle Musikschule

            darunter:

            Betriebskosten  3.300 €

            Mietzins            4.200 €

Summe des Unterabschnitts: 2301

-246.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 256.200

 9.700  12.500

 266.500

-254.000

 276.228,39

-265.613,77

 10.614,62 9.700

 269.000

-259.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 111



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2302 "Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1400 Mieten und Pachten  340,00 800 230 800  14 800

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  3.614,73 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  6.295,31 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  294 0

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  125.694,35 128.400 110 130.500  1 128.400

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  44.564,60 1.900 230 1.900  255 1.900

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  1.062,25 900 230 900  259 900

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.212,81 3.300 230 2.500  256 2.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  700,27 1.200 230 1.200  257 1.200

5300 Mieten und Pachten  56.242,08 57.000 230 57.000  14 57.000

5410 Heizungskosten  49.833,00 45.000 230 50.000  200 48.000

5420 Reinigungskosten  52.553,37 60.700 230 54.800  203 53.000

5430 Energie  12.870,00 10.500 230 13.500  200 10.500

5431 Wasser/Abwasser  4.892,00 2.400 230 2.400  200 2.400

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  843,33 1.400 230 1.500  204 1.500

5770 Digitale Lehrmittel  95,45 200 102 200  57 200

5800 Betreuungskosten  0,00 0 400 0  294 0

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  647,60 1.100 400 1.200  0 1.200

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.710,85 1.800 400 2.400  0 2.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 112



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2302 "Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  1.406,74 1.900 400 2.000  0 2.000

6500 Bürobedarf  194,15 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  87,65 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  975,10 1.000 101 1.100  268 1.100

Erläuterungen:

Gruppe 5300  Nutzungsvereinbarung Turnhalle mit der Stadtverwaltung Hermsdorf

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2302

-313.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 314.600

 800  800

 319.100

-318.300

 356.585,60

-346.335,56

 10.250,04 800

 323.500

-322.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 113



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2303 Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  88,05 0 400 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  14 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  140,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.062,00 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

1712 Projektbezogene Zuweisungen zur Qualitätssteigerung Schulverpflegung  0,00 21.300 400 61.100  291 132.500

Ausgaben

40 Personalausgaben  69.855,61 99.400 110 98.400  1 94.000

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  9.431,78 1.900 230 1.900  255 1.900

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  3.020,44 3.100 230 3.100  259 3.100

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  3.292,28 3.000 230 2.500  256 2.500

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  1.260,62 1.200 230 1.200  257 1.200

5300 Mieten und Pachten  675,00 700 230 700  14 700

5410 Heizungskosten  75.669,11 60.000 230 56.000  200 55.400

5420 Reinigungskosten  57.015,28 64.400 230 35.900  203 35.000

5430 Energie  13.247,43 11.300 230 15.000  200 11.300

5431 Wasser/Abwasser  8.636,10 5.500 230 7.500  200 7.500

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  705,17 1.100 230 1.500  204 1.500

5770 Digitale Lehrmittel  135,85 200 102 200  57 200

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  1.196,82 1.400 400 1.400  0 1.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 114



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2303 Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.698,47 2.100 400 2.800  0 2.800

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  2.064,09 2.300 400 2.300  0 2.300

6500 Bürobedarf  171,34 200 400 200  201 200

6520 Postgebühren  154,00 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  1.081,99 1.000 101 2.000  268 2.000

7112 Rückzahlung überzahlter Fördermittel aus Vorjahr  0,00 0 400 0  291 0

7180 Schulverpflegung Mittagessen tägliche Versorgung  0,00 21.300 400 61.100  291 132.500

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1712 sind gem. § 17 Thür GemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 7112 und 7180 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2303

-223.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 355.700

 132.500  21.300

 280.300

-259.000

 249.311,38

-248.021,33

 1.290,05 61.100

 293.900

-232.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 115



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2304 Schullastenausgleich/Gastschulbeiträge Gymnasien

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Gastschulbeiträge vom Land  1.064,55 1.000 400 1.000  0 1.000

1620 Gastschulbeiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden  13.868,38 13.000 400 13.000  0 13.000

1712 Schullastenausgleich Gymnasien  599.590,00 587.700 400 633.800  0 627.400

Ausgaben

6720 Gastschulbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbänden  87.486,30 87.000 400 87.000  210 87.000

Summe des Unterabschnitts: 2304

 554.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 87.000

 641.400  601.700

 87.000

 514.700

 87.486,30

 527.036,63

 614.522,93 647.800

 87.000

 560.800

Summe des Abschnitts: 23 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-750.300

 1.535.700

-839.400

 1.477.300

 637.900  639.957,07

 1.482.135,20

-842.178,13-790.100

 785.400

 1.510.500

 720.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 116



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 24 Berufliche Schulen

Unterabschnitt 2400 Berufsschulzentrum

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  35,97 0 400 0  0 0

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  165,98 100 230 100  0 100

1300 Einnahmen aus Verkauf  0,00 0 230 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  150,00 0 230 0  14 0

1401 Mieten Unterbringung Auszubildende  67.244,00 90.000 230 90.000  0 90.000

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  2.341,87 0 230 0  0 0

1504 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  2.529,98 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  561,20 0 230 0  0 0

1700 Zuweisungen und Zuschüsse vom Bund Einnahme  0,00 0 230 0  0 0

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  150.069,29 155.000 110 158.900  1 153.100

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  9.611,85 2.400 230 2.400  255 2.400

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  11.257,79 12.000 230 12.000  259 12.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  4.461,17 4.500 230 3.000  256 3.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  399,93 1.200 230 1.200  257 1.200

5300 Mieten und Pachten Wohnungen für Auszubildende  89.389,00 86.000 230 90.400  0 90.400

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  1.212,08 0 230 0  0 0

5410 Heizungskosten  27.335,00 29.000 230 29.000  200 28.000

5420 Reinigungskosten  57.461,07 72.200 230 74.500  203 73.000

5430 Energie  20.782,48 26.000 230 28.000  200 26.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 117



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 24 Berufliche Schulen

Unterabschnitt 2400 Berufsschulzentrum

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5431 Wasser/Abwasser  5.624,00 6.000 230 6.000  200 6.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.376,14 1.400 230 1.500  204 1.500

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 300 102 300  57 300

6301 Werkstättenbedarf  5.187,57 7.000 400 7.000  0 7.000

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  191,54 1.500 400 1.300  0 1.300

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  1.594,73 3.600 400 4.100  0 4.100

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  1.946,13 3.000 400 2.600  0 2.600

6500 Bürobedarf  106,48 300 400 300  201 300

6520 Postgebühren  581,05 700 400 700  201 700

6523 Telefongebühren  5.265,90 5.700 101 5.700  268 5.700

6524 GEZ-Gebühren Wohnungen Auszubildende  3.395,00 2.400 230 2.400  0 2.400

6530 Öffentliche Bekanntmachungen  152,18 1.500 400 1.500  0 1.500

Summe des Unterabschnitts: 2400

-332.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 422.500

 90.100  90.100

 421.700

-331.600

 397.400,38

-324.371,38

 73.029,00 90.100

 432.800

-342.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 118



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 24 Berufliche Schulen

Unterabschnitt 2411 Schullastenausgleich/Gastschulbeiträge Berufsschulen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  362,67 0 400 0  0 0

1610 Gastschulbeiträge vom Land  412,82 400 400 400  0 400

1620 Gastschulbeiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden  8.230,20 6.600 400 7.800  0 7.800

1712 Schullastenausgleich Berufsschulen  212.858,00 195.700 400 187.900  241 186.000

Ausgaben

6720 Gastschulbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbänden  123.916,14 137.200 400 125.000  210 125.000

7122 Weiterleitung v.Mitteln Schullastenausgleich für Staatl.Berufsschulen an den SOK  107.930,00 99.400 400 93.700  241 92.700

Summe des Unterabschnitts: 2411

-23.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 217.700

 194.200  202.700

 236.600

-33.900

 231.846,14

-9.982,45

 221.863,69 196.100

 218.700

-22.600

Summe des Abschnitts: 24 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-355.900

 640.200

-365.500

 658.300

 292.800  294.892,69

 629.246,52

-334.353,83-365.300

 284.300

 651.500

 286.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 119



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 26 Gemeinschaftsschulen

Unterabschnitt 2600 Gemeinschaftsschule Bürgel

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  13,50 0 400 0  0 0

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  186,50 100 230 100  0 100

1110 Hortgebühren Betriebskosten  20.550,30 30.100 400 30.400  0 30.400

1400 Mieten und Pachten  637,00 1.000 230 500  14 500

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  9.580,58 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  1.707,41 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 1.300 400 1.100  286 1.100

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  101.250,99 93.600 110 120.700  1 96.600

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  6.373,11 1.000 230 1.000  255 1.000

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke  26.581,60 25.400 230 31.400  259 31.400

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.150,92 2.700 230 2.000  256 2.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  155,51 1.000 230 1.000  257 1.000

5404 Betriebskostenabrechnung Turnhalle Schulteil Thalbürgel  0,00 0 230 0  0 0

5410 Heizungskosten  25.910,03 32.000 230 35.000  200 33.000

5420 Reinigungskosten  65.426,32 63.000 230 67.900  203 67.000

5430 Energie  32.045,39 23.000 230 20.000  200 23.000

5431 Wasser/Abwasser  11.866,53 9.800 230 9.800  200 9.800

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  2.152,09 1.700 230 1.000  204 1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 120



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 26 Gemeinschaftsschulen

Unterabschnitt 2600 Gemeinschaftsschule Bürgel

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 300 102 300  57 300

5800 Betreuungskosten  0,00 1.300 400 1.100  286 1.100

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  293,31 1.500 400 1.600  0 1.600

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  746,81 2.000 400 2.900  0 2.900

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  2.094,70 2.100 400 2.300  0 2.300

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  531,47 900 400 2.400  0 2.400

6500 Bürobedarf  40,22 400 400 400  201 400

6520 Postgebühren  55,50 300 400 300  201 300

6523 Telefongebühren  1.668,41 1.700 101 1.900  268 1.900

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2600

-246.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 279.000

 32.100  32.500

 263.700

-231.200

 278.342,91

-245.667,62

 32.675,29 32.100

 303.000

-270.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 121



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 26 Gemeinschaftsschulen

Unterabschnitt 2610 Schullastenausgleich Gemeinschaftsschulen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1712 Schullastenausgleich Gemeinschaftsschulen  181.560,00 176.000 400 184.400  0 182.500

Summe des Unterabschnitts: 2610

 182.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 182.500  176.000

 0

 176.000

 0,00

 181.560,00

 181.560,00 184.400

 0

 184.400

Summe des Abschnitts: 26 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-64.400

 279.000

-55.200

 263.700

 208.500  214.235,29

 278.342,91

-64.107,62-86.500

 214.600

 303.000

 216.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 122



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2700 Staatliches regionales Förderzentrum Hainspitz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  5,00 0 400 0  0 0

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  50,00 0 230 0  0 0

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  0,00 0 230 0  14 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  452,09 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  1.608,26 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  2.135,21 9.000 400 13.500  277 13.500

Ausgaben

40 Personalausgaben  81.735,18 83.900 110 81.200  1 80.300

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  4.836,43 1.500 230 1.500  255 1.500

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  5.070,13 5.100 230 5.100  259 5.100

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  3.022,50 1.100 230 1.000  256 1.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  461,11 400 230 400  257 400

5410 Heizungskosten  14.586,00 11.000 230 15.000  200 14.000

5420 Reinigungskosten  33.502,60 37.400 230 39.800  203 39.000

5430 Energie  9.226,31 7.000 230 10.000  200 7.000

5431 Wasser/Abwasser  4.093,96 1.000 230 3.500  200 3.500

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  945,74 1.000 230 800  204 800

5770 Digitale Lehrmittel  42,90 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  2.135,21 9.000 400 13.500  277 13.500

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  190,84 400 400 500  0 500

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  605,77 600 400 800  0 800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 123



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2700 Staatliches regionales Förderzentrum Hainspitz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  379,06 400 400 400  0 400

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  767,80 800 400 900  0 900

6500 Bürobedarf  299,74 300 400 300  201 300

6520 Postgebühren  199,30 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  928,96 1.000 101 1.400  268 1.400

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2700

-157.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 170.700

 13.500  9.000

 162.200

-153.200

 163.029,54

-158.778,98

 4.250,56 13.500

 176.400

-162.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 124



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2701 Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried Schaffner"  Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren -5,00 0 400 0  0 0

1120 Einnahmen aus Verpflegung  0,00 0 400 0  0 0

1400 Mieten und Pachten  240,00 200 230 200  14 200

1401 Einnahmen aus Nutzung Schulturnhalle  240,00 0 230 600  14 600

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  1.171,08 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  862,45 600 400 5.300  266 5.300

1714 Zuweisung vom Land für begleitende pädag.Maßn. zum Schulobstprogramm  0,00 0 400 0  0 0

1784 Zuweisung v. übrigen Bereichen für begleitende pädag.Maßn. zum Schulobstprogramm  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  80.243,42 86.600 110 74.200  1 75.800

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  14.077,13 1.500 230 1.500  255 1.500

5004 Begleitende pädagogische Maßnahmen zum Schulobstprogramm  0,00 0 400 0  0 0

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  4.168,51 4.600 230 4.600  259 4.600

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  655,09 900 230 1.000  256 1.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  294,36 400 230 400  257 400

5300 Mieten und Pachten  215,83 1.300 230 1.300  14 1.300

5410 Heizungskosten  13.013,00 12.000 230 14.000  200 13.000

5420 Reinigungskosten  44.346,46 45.900 230 33.200  203 33.000

5430 Energie  9.643,96 7.000 230 10.000  200 7.000

5431 Wasser/Abwasser  3.808,00 1.200 230 4.200  200 4.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 125



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2701 Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried Schaffner"  Kahla

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  1.955,66 1.000 230 800  204 800

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  862,45 600 400 5.300  266 5.300

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  276,65 300 400 300  0 300

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  468,63 500 400 600  0 600

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  389,70 400 400 400  0 400

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  500,21 600 400 600  0 600

6500 Bürobedarf  138,35 300 400 300  201 300

6520 Postgebühren  132,20 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  747,85 800 101 1.200  268 1.200

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2701

-145.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 151.600

 6.100  800

 166.200

-165.400

 175.937,46

-173.428,93

 2.508,53 6.100

 154.200

-148.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 126



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2711 Staatliches regionales Förderzentrum (G)  "Christophorus"  Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  269,33 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  2.116,13 35.000 400 37.800  274 37.800

1711 Projektbezogene Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  51.410,73 53.600 110 51.500  1 52.700

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  18.441,96 1.500 230 1.500  255 1.500

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  2.813,97 3.700 230 3.700  259 3.700

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.611,52 700 230 1.000  256 1.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  156,26 400 230 400  257 400

5300 Mieten und Pachten  7.500,00 7.500 230 7.500  14 2.000

5410 Heizungskosten  15.513,62 11.000 230 12.700  200 12.700

5420 Reinigungskosten  28.610,54 31.700 230 32.900  203 32.000

5430 Energie  4.939,00 2.500 230 5.500  200 5.000

5431 Wasser/Abwasser  3.370,42 300 230 3.000  200 3.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  2.668,12 900 230 800  204 800

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 100 102 100  57 100

5800 Betreuungskosten  2.116,13 35.000 400 37.800  274 37.800

6302 Schülerwettbewerbe und sonstige Schülerveranstaltungen  85,00 300 400 300  0 300

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  249,00 400 400 600  0 600

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  261,95 400 400 400  0 400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 127



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2711 Staatliches regionales Förderzentrum (G)  "Christophorus"  Hermsdorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  351,90 600 400 600  0 600

6500 Bürobedarf  227,11 300 400 300  201 300

6520 Postgebühren  186,45 200 400 200  201 200

6523 Telefongebühren  627,92 700 101 1.100  268 1.100

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 2711

-118.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 156.200

 37.800  35.000

 151.800

-116.800

 141.141,60

-138.756,14

 2.385,46 37.800

 161.900

-124.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 128



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2712 Schullastenausgleich/Gastschulbeiträge Förderschulen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1620 Gastschulbeiträge von Gemeinden und Gemeindeverbänden  11.698,96 15.000 400 11.000  0 11.000

1712 Schullastenausgleich Förderschulen  191.984,00 184.000 400 197.900  0 195.900

Ausgaben

6720 Gastschulbeiträge an Gemeinden und Gemeindeverbänden  5.008,26 6.000 400 6.000  210 6.000

Summe des Unterabschnitts: 2712

 200.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 6.000

 206.900  199.000

 6.000

 193.000

 5.008,26

 198.674,70

 203.682,96 208.900

 6.000

 202.900

Summe des Abschnitts: 27 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-220.200

 484.500

-242.400

 486.200

 243.800  212.827,51

 485.116,86

-272.289,35-232.200

 264.300

 498.500

 266.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 129



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben

Unterabschnitt 2900 Schülerbeförderung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1500 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  50.532,75 65.000 400 65.000  0 65.000

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 400 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  515.347,38 515.400 400 535.600  0 535.600

Ausgaben

6390 Schülerbeförderung  2.482.942,19 1.650.000 400 1.721.600  209 1.671.400

6391 Schülerbeförderung - Freigestellter Schülerverkehr  0,00 649.000 400 755.200  209 732.300

6392 Rückerstattung - Schülerbeförderungskosten  0,00 347.000 400 380.400  209 368.900

7120 Zuweisungen u. sonstige Zuschüsse für lfd. Zwecke an Gemeinde Weißenborn  5.937,65 6.000 400 7.000  0 7.000

Erläuterungen:

Gruppen 6391 und 6392 waren bis 2020 in Gruppierung 6390 enthalten

Gruppe   6391 Freigestellter Schülerverkehr

Summe des Unterabschnitts: 2900

-2.179.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.779.600

 600.600  580.400

 2.652.000

-2.071.600

 2.488.879,84

-1.922.999,71

 565.880,13 600.600

 2.864.200

-2.263.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 130



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben

Unterabschnitt 2951 Kreisbildstelle/Medienzentrum

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  172,87 200 230 200  256 200

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  0,00 100 230 100  257 100

5770 Digitale Lehrmittel  0,00 300 102 300  57 300

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  7.120,23 7.300 400 7.300  0 7.300

6500 Bürobedarf  64,88 200 400 200  201 200

6510 Bücher und Zeitschriften  43,80 100 400 100  0 100

6520 Postgebühren  0,00 100 400 100  201 100

Summe des Unterabschnitts: 2951

-8.300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 8.300

 0  0

 8.300

-8.300

 7.401,78

-7.401,78

 0,00 0

 8.300

-8.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 131



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben

Unterabschnitt 2953 Brehm-Schullandheim Renthendorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  9.003,50 25.000 410 25.400  0 25.400

1300 Einnahmen aus Verkauf  5.355,00 6.500 410 6.500  295 6.500

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  132,95 0 230 0  0 0

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 230 0  0 0

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  0,00 0 410 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  144.683,73 130.500 110 135.900  1 132.400

4160 Honorare  150,00 1.500 410 1.500  0 1.500

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  28.207,19 2.400 230 2.400  255 2.400

5010 Wartungsgebühren für Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  2.501,86 3.600 230 3.600  259 3.600

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  2.418,83 3.000 230 3.000  256 3.000

5201 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände/Hausmeisterbedarf  2.205,23 200 230 200  257 200

5300 Mieten und Pachten  1.250,00 1.300 230 1.300  14 1.300

5322 Vollservicepauschale Kopier- und Drucktechnik  513,24 600 101 600  0 600

5410 Heizungskosten  3.420,06 6.000 230 6.000  200 6.000

5420 Reinigungskosten  4.531,19 10.100 230 11.600  203 11.000

5430 Energie  1.628,00 2.500 230 2.500  200 2.500

5431 Wasser/Abwasser  897,26 1.500 230 1.500  200 1.500

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  532,25 1.000 230 1.000  204 1.000

5462 Gebäudeversicherung  842,67 900 230 1.000  0 900

5600 Arbeitsschutzbekleidung  0,00 300 230 300  56 300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 132



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben

Unterabschnitt 2953 Brehm-Schullandheim Renthendorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5730 Wäschereinigung  0,00 700 230 700  0 700

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  0,00 1.200 410 1.200  0 1.200

6304 Spiel- und Beschäftigungsmaterial  198,23 700 410 700  0 700

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  7,79 100 410 100  0 100

6310 Lebensmittel  2.730,48 6.500 410 6.500  295 6.500

6380 Freiwillige Schülerbeförderung  298,80 1.800 410 1.800  0 1.800

6452 Versicherungen/Schadensfälle  0,00 0 230 0  0 0

6500 Bürobedarf  0,00 100 232 100  0 100

6520 Postgebühren  0,00 200 232 200  0 200

6524 GEZ-Gebühren  0,00 300 232 300  0 300

6530 Öffentliche Bekanntmachungen  0,00 0 410 1.500  0 2.000

6582 Transportkosten Kurierpost  0,00 0 232 0  0 0

6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen  341,20 600 200 600  914 600

6791 Gemeinkostenzuschlag  28.966,75 29.100 410 27.400  0 26.700

Erläuterungen:

Gruppe 6791 siehe Hhst. 0220.1691

Summe des Unterabschnitts: 2953

-177.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 209.100

 31.900  31.500

 206.700

-175.200

 226.324,76

-211.833,31

 14.491,45 31.900

 213.500

-181.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 133



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben

Unterabschnitt 2953 Brehm-Schullandheim Renthendorf

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Abschnitts: 29 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-2.364.500

 2.997.000

-2.255.100

 2.867.000

 611.900  580.371,58

 2.722.606,38

-2.142.234,80-2.453.500

 632.500

 3.086.000

 632.500

Summe des Einzelplans: 2 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  5.894.600

 12.808.400

-6.913.800 -6.652.400

 12.276.000

 5.623.600  5.552.420,01

-5.855.650,88

 11.408.070,89

 5.676.600

 12.960.500

-7.283.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 134



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten

Unterabschnitt 3000 Kulturförderung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  0,00 0 001 0  0 0

1300 Einnahmen aus Verkauf  0,00 0 001 0  0 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 001 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 001 0  0 0

1782 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von übrigen  Bereichen  0,00 0 001 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  47.895,33 26.100 110 53.500  1 51.200

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  1.259,50 1.500 001 1.500  0 1.500

4160 Honorare  3.100,00 6.300 001 4.000  300 4.000

4480 Künstlersozialabgabe  435,68 1.000 001 1.000  300 1.000

5750 Ausstellungen und Veranstaltungen  1.431,85 5.000 001 2.500  300 2.500

5810 Repräsentationen, Ehrungen  0,00 2.000 001 1.300  300 1.300

6200 Förderpreis  500,00 500 001 500  0 500

6450 Versicherungen/Schadensfälle  40,16 200 230 200  19 200

6530 Kulturmarketing/Dokumentation  2.437,70 6.000 001 6.000  300 6.000

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für Förderung Museen lt. Museums-Förderrichtlinie  45.000,00 45.000 001 45.000  301 45.000

7183 Zuweisungen und Zuschüsse für Förderung kultureller Projekte  5.010,00 10.000 001 5.000  301 5.000

Erläuterungen:

Gruppe  5810 Ehrenveranstaltungen

            6200 Kultur- und Kunstpreis

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 135



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 30 Verwaltung kultureller Angelegenheiten

Unterabschnitt 3000 Kulturförderung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 3000

-118.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 118.200

 0  0

 103.600

-103.600

 107.110,22

-107.110,22

 0,00 0

 120.500

-120.500

Summe des Abschnitts: 30 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-118.200

 118.200

-103.600

 103.600

 0  0,00

 107.110,22

-107.110,22-120.500

 0

 120.500

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 136



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Unterabschnitt 3210 Kreisheimatmuseum

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6450 Versicherungen/Schadensfälle  3.145,86 3.600 230 3.600  19 3.600

7183 Zuschuss Kreisheimatmuseum  53.500,00 60.000 001 60.000  0 60.000

Summe des Unterabschnitts: 3210

-63.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 63.600

 0  0

 63.600

-63.600

 56.645,86

-56.645,86

 0,00 0

 63.600

-63.600

Summe des Abschnitts: 32 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-63.600

 63.600

-63.600

 63.600

 0  0,00

 56.645,86

-56.645,86-63.600

 0

 63.600

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 137



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte  294.703,73 350.000 410 350.000  0 350.000

1101 Leihgebühren für Instrumente  10.219,25 13.000 410 13.000  0 13.000

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  39,38 0 230 0  0 0

15010 Rückzahlungen aus Vorjahren  997,74 0 410 0  0 0

1504 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  0,00 0 230 0  0 0

1506 Kopierkostenerstattung  136,85 100 410 100  332 100

1511 Ersatzleistungen für Versicherungsschäden  0,00 0 410 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 410 0  334 0

1711 Zuschuss vom Land für Bläserprobenlager  0,00 2.200 410 2.200  337 2.200

1712 Zuweisungen und Zuschüsse für Qualitätssicherung und -entwicklung vom Land  20.000,00 0 410 0  0 0

1720 Zuweisungen und Zuschüsse von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 410 0  334 0

1772 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten Unternehmen  175,00 2.000 410 2.000  0 2.000

1781 Einnahmen von Privatpersonen für Bläserprobenlager  0,00 19.000 410 19.000  337 19.000

1782 Spenden aus Veranstaltungen/Konzerten der Kreismusikschule  0,00 1.200 410 1.200  0 1.200

1784 Spende aus Nachlassangelegenheit  0,00 0 230 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  676.325,83 713.100 110 733.500  1 704.000

4160 Honorare  244.996,30 200.000 410 253.000  0 225.000

4480 Künstlersozialabgabe  7.737,96 11.400 410 11.400  0 11.400

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  992,36 1.000 230 1.000  0 1.000

5201 Reparaturen, Verbrauchsmaterial  7.454,25 7.000 410 7.000  0 7.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 138



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5321 Leasing, Mieten für Kopiertechnik und TK-Anlage  539,18 600 101 600  0 600

5410 Heizungskosten  20.821,17 22.000 230 20.900  15 20.900

5420 Reinigungskosten  13.768,35 17.500 230 19.200  203 19.000

5430 Energie  3.430,25 4.300 230 4.300  15 4.300

5431 Wasser/Abwasser  1.724,24 1.800 230 1.800  15 1.800

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  324,04 500 230 500  15 500

5620 Aus- und Fortbildung  395,26 1.500 410 1.500  0 1.500

5750 Ausstellungen und Veranstaltungen  63,74 1.200 410 1.200  0 1.200

5800 Betreuungskosten  0,00 4.500 410 4.500  337 4.500

5810 Repräsentationen, Ehrungen  52,22 100 410 100  0 100

6300 Fachspezifische  Aufwendungen  0,00 0 410 0  334 0

6303 Lehr- und Unterrichtsmittel  3.148,94 6.000 410 6.000  0 6.000

6304 Aufwendungen im Rahmen der Nachlassangelegenheit  0,00 0 410 0  0 0

6450 Versicherungen/Schadensfälle  3.374,07 3.000 230 5.500  19 5.000

6500 Bürobedarf  1.386,81 1.500 410 1.500  332 1.500

6510 Bücher und Zeitschriften  56,00 100 410 100  331 100

6522 Postgebühren  0,00 2.500 232 2.500  0 2.500

6523 Telefongebühren  2.702,15 2.800 101 2.800  0 2.800

6524 GEZ-Gebühren  0,00 100 232 100  0 100

6530 Öffentliche Bekanntmachungen  5.045,73 500 410 500  331 500

6540 Dienstreisen  806,10 3.000 410 3.000  331 3.000

6581 Transportkosten  54,74 100 410 100  0 100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 139



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6610 Mitgliedsbeiträge an Verbände, Vereine und dergleichen  3.389,27 3.600 200 3.600  914 3.600

6790 Betriebskostenanteil/Mietzinsanteil  104.700,00 104.700 410 104.700  0 104.700

6791 Gemeinkostenzuschlag  185.812,02 187.300 410 199.500  0 188.000

7181 Zuschuss für Bläserprobenlager  0,00 16.700 410 16.700  337 16.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 140



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe  1100  Erhöhung aufgrund Satzung vom 12.06.2013

Gruppen 1784/5200 Nachlass Koch

Gruppe   5800  Betreuungskosten für Bläserprobenlager

              6300  Regionalwettbewerb "Jugend musiziert"

              6791  siehe Hhst. 0220.1690

Gruppe   6790  enthält:

                      Betriebskostenanteile

                      Mozartstraße                                  20.200 €

                      und Außenstellen

                      Stadtroda  Eigenheimweg  30         16.700 €

                      GS "Friedensschule" Hermsdorf        5.400 €

                      Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla    3.300 €

                      Regelschule Dorndorf                         900 €

                      Mietzinsanteile

                      Mozartstraße                                 28.200 €

                      und Außenstellen

                      Stadtroda Eigenheimweg  30          14.700 €

                      GS "Friedensschule" Hermsdorf        9.900 €

                      Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla    4.200 €

                      Regelschule Dorndorf                      1.200 €

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1784 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 5200 und 6304 einzusetzen.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 141



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 3330

-949.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.337.400

 387.500  387.500

 1.318.400

-930.900

 1.289.100,98

-962.829,03

 326.271,95 387.500

 1.407.100

-1.019.600

Summe des Abschnitts: 33 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-949.900

 1.337.400

-930.900

 1.318.400

 387.500  326.271,95

 1.289.100,98

-962.829,03-1.019.600

 387.500

 1.407.100

 387.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 142



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 34 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Unterabschnitt 3400 Gedenkstätte Leubengrund

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5100 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens  1.400,00 2.400 230 2.400  0 2.400

Erläuterungen:

Gruppe 5100 laut Pflegevertrag mit Gemeinde - grundhafte Sanierung

Summe des Unterabschnitts: 3400

-2.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.400

 0  0

 2.400

-2.400

 1.400,00

-1.400,00

 0,00 0

 2.400

-2.400

Summe des Abschnitts: 34 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-2.400

 2.400

-2.400

 2.400

 0  0,00

 1.400,00

-1.400,00-2.400

 0

 2.400

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 143



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 35 Volksbildung

Unterabschnitt 3503 Kreisvolkshochschule Saale-Holzland e.V.

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 400 0  0 0

Ausgaben

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  159.286,41 160.500 400 171.900  0 166.100

Summe des Unterabschnitts: 3503

-166.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 166.100

 0  0

 160.500

-160.500

 159.286,41

-159.286,41

 0,00 0

 171.900

-171.900

Summe des Abschnitts: 35 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-166.100

 166.100

-160.500

 160.500

 0  0,00

 159.286,41

-159.286,41-171.900

 0

 171.900

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 144



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Unterabschnitt 3600 Naturschutz und Landschaftspflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  8.753,71 5.000 670 5.000  0 10.000

1004 Erstattung der Aufwendungen durch Pflichtige  0,00 5.000 670 5.000  361 5.000

1400 Mieten und Pachten  184,87 200 230 200  14 200

1623 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 10.000 670 10.000  364 10.000

1673 Erstattungen von Ausgaben des VWH von privaten Unternehmen  0,00 10.000 670 10.000  364 10.000

1683 Erstattungen von Ausgaben des VWH von übrigen Bereichen  0,00 5.000 670 5.000  364 5.000

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  26.356,24 10.000 670 10.000  363 10.000

1711 Zuweisungen und Zuschüsse vom Land  0,00 0 670 0  0 0

1712 Projektförderung vom Land "Pflege Defizitflächen Naturschutzgroßprojekt SHK"  0,00 0 670 0  362 0

1770 Einnahmen entsprechend § 15 (6) BNatSchG  0,00 0 670 0  360 0

2600 Buß- und Verwarngelder  0,00 1.000 112 1.000  0 1.000

2602 Zwangsgelder  0,00 1.000 670 1.000  0 1.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  479.906,12 492.500 110 587.500  1 540.700

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  0,00 2.000 670 2.000  0 2.000

5300 Mieten und Pachten  943,13 1.000 230 1.000  14 1.000

5600 Arbeitsschutzbekleidung  2.261,25 2.000 230 500  56 500

5795 Ersatzvornahmen  0,00 5.000 670 5.000  361 5.000

6300 Fachspezifische Aufwendungen (NALAP)  69.795,66 60.000 670 75.000  363 70.000

6301 Fachspezifische Aufwendungen  8.284,78 10.000 670 10.000  0 10.000

6307 Ersatzmaßnahmen entsprechend § 15 (6) BNatSchG  0,00 0 670 0  360 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 145



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Unterabschnitt 3600 Naturschutz und Landschaftspflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6308 Bekämpfung invasiver Arten/Artenschutz  1.792,03 2.800 670 5.000  0 2.800

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  371,10 500 670 500  0 500

6312 Projekt "Pflege von Defizitflächen Naturschutzgroßprojekt SHK"  0,00 0 670 0  362 0

6313 Ersatzmaßnahmen entsprechend § 16 (2) BNatSchG  0,00 25.000 670 25.000  364 25.000

6501 Formulare, Vordrucke  0,00 400 232 400  23 400

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  6.824,07 8.000 670 8.000  0 8.000

6551 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten für Landschaftspläne  69.997,06 70.000 670 75.000  0 70.000

7130 Zuweisungen und sonst. Zuschüsse für lfd. Zwecke an Zweckverbände und dgl.  29.400,00 29.500 670 29.500  0 29.500

7182 Umweltpreis  1.600,00 1.600 670 1.600  0 1.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 146



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Unterabschnitt 3600 Naturschutz und Landschaftspflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe 6300  Erfüllung von Pflichtaufgaben im Rahmen des Naturschutzes (NALAP-Verträge),

           6301  Erfüllung von Aufgaben im Rahmen der Landschaftspflege, z.B. Pflegemaßnahmen im Rahmen der jährlichen Baumschau (Verkehrssicherungsgesetz)

           6550  Baumgutachten, einschließlich Baumschau, Gutachten für Schutzgebiete sowie Pflege- und Entwicklungspläne

           7130  Finanzanteil des SHK für den Zweckverband "Orchideenregion Jena-Muschelkalkhänge im mittleren Saaletal"

           1770/6307 Ausgleich/Ersatz im Rahmen der Eingriffsregelung (Kompensationsmaßnahmen)

           1623, 1673, 1683, 6313 Ausgleich/Ersatz im Rahmen der Eingriffsregelung (Flächenpool)

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6300 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1712 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6312 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1770 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6307 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierungen 1623, 1673 und 1683 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6313 einzusetzen.

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 6301 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 6312 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 6313 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Summe des Unterabschnitts: 3600

-714.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 767.000

 52.200  47.200

 710.300

-663.100

 671.175,20

-635.880,38

 35.294,82 47.200

 826.000

-778.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 147



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Unterabschnitt 3650 Denkmalpflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  916,44 2.000 630 2.000  0 2.000

1004 Erstattungen der Aufwendungen durch Pflichtige  0,00 25.000 630 50.000  365 50.000

2600 Buß- und Verwarngelder  0,00 0 112 500  0 500

2602 Zwangsgelder  0,00 5.000 630 5.000  0 5.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  124.567,04 111.000 110 132.500  1 124.400

5140 Aufwendungen im Rahmen der Denkmalpflege  501,34 500 630 500  0 500

5750 Ausstellungen und Veranstaltungen  0,00 800 630 800  0 800

5795 Ersatzvornahmen  0,00 25.000 630 50.000  365 50.000

6200 Förderpreis  0,00 500 630 500  0 500

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  11.999,09 12.000 630 12.000  0 12.000

Erläuterungen:

Gruppe 5795  Kosten für Notsicherung, denkmalpflegerische Auflagen bei Sanierungen und Kosten für Bodendenkmalpflege

                    nach § 7 ThürDSchG

Summe des Unterabschnitts: 3650

-130.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 188.200

 57.500  32.000

 149.800

-117.800

 137.067,47

-136.151,03

 916,44 57.500

 196.300

-138.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 148



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 36 Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege

Unterabschnitt 3650 Denkmalpflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Abschnitts: 36 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-845.500

 955.200

-780.900

 860.100

 79.200  36.211,26

 808.242,67

-772.031,41-917.600

 109.700

 1.022.300

 104.700

Summe des Einzelplans: 3 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  497.200

 2.642.900

-2.145.700 -2.041.900

 2.508.600

 466.700  362.483,21

-2.059.302,93

 2.421.786,14

 492.200

 2.787.800

-2.295.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 149



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4000 Sozialamt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1611 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  337,44 900 111 300  0 300

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  709,59 0 500 0  0 0

1710 Landesförderung für Planungskoordinator  0,00 0 111 0  0 0

1712 Einnahmen Kosten Arbeitsplatz Planungskoordinator  0,00 0 230 0  0 0

1714 Landesförderung für solidarisches Zusammenleben (LSZ)  34.629,33 43.000 111 69.800  0 62.900

1716 Einnahmen im Rahmen des Landesprogrammes LSZ  859,98 0 540 7.900  402 7.900

2600 Buß- und Verwarngelder  768,20 1.500 112 1.500  0 1.500

2602 Zwangsgelder  0,00 500 500 500  0 500

Ausgaben

40 Personalausgaben  1.939.167,34 2.070.900 110 2.365.400  1 2.208.700

5810 Repräsentationen, Ehrungen  0,00 100 500 100  0 100

6316 Ausgaben im Rahmen des Landesprogrammes LSZ  859,98 0 540 7.900  402 7.900

6501 Formulare, Vordrucke  0,00 1.100 232 1.100  23 1.100

6550 Gutachterkosten  35,05 1.300 500 1.300  400 1.300

6740 Erstattungen von Ausgaben des VWH an gesetzliche Sozialversicherungen  3.085,09 3.500 500 3.500  0 3.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 150



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4000 Sozialamt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe 1610  Planung ab 2019 bei Gruppe 1710

            1611  Erstattung gemäß § 8a ThürSinnbGG

            5810  Repräsentationen Sozialer Dienst für Ausgestaltung überregionale Arbeitskreise u.ä,

                     Planung erfolgte bis 2021 bei Hhst. 48800.5810

            6550  Gutachterkosten für Leistungen der Hilfe zur Pflege und der Eingliederungshilfe,

                     Planung erfolgte bis 2018 bei Hhst. 41100.6550

Gruppen 1620/6740  Verwaltungskostenpauschale gem. § 16 Abs. 3 SGB IX

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1716 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6316 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 4000

-2.149.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.222.600

 73.100  45.900

 2.076.900

-2.031.000

 1.943.147,46

-1.905.842,92

 37.304,54 80.000

 2.379.300

-2.299.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 151



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4001 Sozialamt - Asylbewerber

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  18.840,00 0 111 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 14.400 111 79.200  0 79.200

1711 Landesförderung für Integrationsmanagement  51.305,75 0 111 0  0 0

1712 Einnahmen Kosten Arbeitsplatz Integrationsmanager  3.879,96 0 230 0  0 0

1713 Einnahmen im Rahmen des Integrationsmanagers  1.512,62 0 500 0  0 0

1714 Landesförderung für Sozialbetreuungsrichtlinie/Asyl  33.320,26 0 002 49.400  401 49.400

1784 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahren Sozialbetreuungsrichtlinie/Asyl  2.181,35 0 002 0  401 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  66.672,05 0 110 88.200  1 84.800

6313 Sachausgaben im Rahmen des Integrationsmanagers  1.512,62 0 500 0  0 0

7114 Rückzahlung nicht verbrauchter Fördermittel Sozialbetreuungsrichtlinie/Asyl  7.419,80 0 002 0  401 0

7180 Zuwendungen im Rahmen der Sozialbetreuungsrichtlinie/Asyl  28.081,81 0 002 49.400  401 49.400

Erläuterungen:

Gruppe 1610  Planung ab 2021 bei Gruppe 1710

           1710  Planung bis 2020 bei Gruppe 1610

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1713 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6313 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1714 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7180 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1716 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6316 einzusetzen.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 152



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4001 Sozialamt - Asylbewerber

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 4001

-5.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 134.200

 128.600  14.400

 0

 14.400

 103.686,28

 7.353,66

 111.039,94 128.600

 137.600

-9.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 153



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 40010 Schwerbehindertenfeststellungsverfahren

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

13000 Einnahmen aus Verkauf von Wertmarken  24.080,00 30.000 500 32.000  413 32.000

Ausgaben

65510 Ärztliche Befunde  51.122,75 71.000 500 71.000  0 71.000

65520 Ärztliche Gutachten  42.542,37 64.000 500 64.000  0 64.000

6710 Abführung Eigenbeteiligung Wertmarken ans Land  23.800,00 29.500 500 31.500  413 31.500

67800 Erstattung der Eigenbeteiligung  280,00 500 500 500  413 500

Erläuterungen:

Gruppen 13000/6710 für Benutzung ÖPNV

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 13000 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 6710 und 67800 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 40010

-135.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 167.000

 32.000  30.000

 165.000

-135.000

 117.745,12

-93.665,12

 24.080,00 32.000

 167.000

-135.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 154



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4040 Verwaltungskosten für die Leistungen für Bildung und Teilhabe

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  91.855,95 92.900 110 99.800  1 90.600

Summe des Unterabschnitts: 4040

-90.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 90.600

 0  0

 92.900

-92.900

 91.855,95

-91.855,95

 0,00 0

 99.800

-99.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 155



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4050 Verwaltung der Grundsicherung für Arbeitssuchende nach SGB II

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  716,71 0 111 0  0 0

15010 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahren (Sachkosten Pkw)  2.212,19 0 232 0  0 0

1640 Erstattungen von Ausgaben des VWH vom Jobcenter  935.736,16 1.040.800 111 993.100  0 961.500

1641 Erstattungen von Ausgaben des VWH vom Jobcenter/sonstige Sachausgaben  6.000,00 5.500 232 5.500  0 5.500

1642 Erstattungen von Ausgaben des VWH vom Jobcenter/Qualif.Dienstreisen  88,92 1.200 111 1.200  111 1.200

Ausgaben

40 Personalausgaben  902.737,16 884.200 110 949.700  1 918.600

5500 Haltung von Fahrzeugen  3.440,40 5.500 232 5.500  0 5.500

5620 Aus- und Fortbildung Jobcenter  21,42 600 111 600  111 600

6540 Dienstreisen Jobcenter  67,50 600 111 600  111 600

6740 Jobcenter-Sachkosten  873.688,87 883.000 111 960.000  0 940.000

8481 Rückzahlung überzahlter Einnahmen aus Vorjahren  0,00 0 232 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe 1640 Umlage Personal-, Sach- und Betriebskosten

            6740 Beteiligung des Landkreises an dem Gesamtverwaltungsaufwand des Jobcenters lt. Vereinbarung i.H. von 15,2 % gem. SGB II

Summe des Unterabschnitts: 4050

-897.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.865.300

 968.200  1.047.500

 1.773.900

-726.400

 1.779.955,35

-835.201,37

 944.753,98 999.800

 1.916.400

-916.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 156



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4060 Betreuungsstelle

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  300,00 500 500 500  0 500

Ausgaben

5810 Repräsentationen, Ehrungen  0,00 100 500 100  0 100

Summe des Unterabschnitts: 4060

 400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 100

 500  500

 100

 400

 0,00

 300,00

 300,00 500

 100

 400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 157



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4070 Jugendamt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  0,00 0 510 0  0 0

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  62.136,80 72.800 111 27.000  0 27.000

1710 Zuweisungen für Bundesinitiative "Netzwerk Frühe Hilfen und Familienhebammen"  27.644,31 15.400 111 32.600  0 29.300

1711 Zuweisungen für Landesprogramm "Kinderschutz" (Personalkosten)  13.416,77 40.200 111 16.300  0 14.600

1712 Zuweisungen v. Land f. Schulsozialarbeiter Grund-u Regelschulen Personalkosten)  274.691,42 355.300 111 391.100  0 362.800

1713 Zuweis. Bundesinitiat."Netzwerk Frühe Hilfen, Familienhebammen" /"Kinderschutz"  0,00 0 230 0  0 0

1714 Zuweisung ESF-Programm "Jugend stärken im Quartier"  5.428,15 5.400 111 0  0 2.700

1715 Landeszuschuss Projekt "Kinder willkommen"  0,00 0 111 0  0 0

1716 Landesförderung nach Thüringer Kindertageseinrichtungsgesetz - Thür.KitaG  112.910,58 120.700 111 120.900  0 116.300

1718 Zuweisungen v.Land f.Schulsozialarbeiter Gymnasien/Förderzentren Personalkoste  215.881,91 284.300 111 304.000  0 297.100

2600 Buß- und Verwarngelder  14.426,41 25.000 112 20.000  0 20.000

2602 Zwangsgelder -325,70 2.000 510 2.000  0 2.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  3.419.607,92 3.522.900 110 4.048.500  1 3.764.100

5810 Repräsentationen, Ehrungen  0,00 1.000 510 1.000  0 1.000

6501 Formulare, Vordrucke  0,00 200 232 200  23 200

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  2.591,61 3.000 510 3.000  0 3.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 158



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 40 Verwaltung der sozialen Angelegenheiten

Unterabschnitt 4070 Jugendamt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe 1610 Erstattungen für unbegleitete Flüchtlingskinder. Der Planansatz beinhaltet die

                   Verwaltungskostenpauschale inklusive Personalkosten

           1710 Umsetzung der Bundesinitiative "Frühe Hilfen und Familienhebammen" - Personalkosten Netzwerkkoordinator

           1713 Umsetzung der Bundesinitiative "Frühe Hilfen und Familienhebammen" - Sachkosten Netzwerkkoordinator

           1716 Erstattungen für  pädagogischen Beratungsdienst

           5810 z.B Jubiläen von Pflegeeltern, Tagespflegeeltern etc.

Summe des Unterabschnitts: 4070

-2.896.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 3.768.300

 871.800  921.100

 3.527.100

-2.606.000

 3.422.199,53

-2.695.988,88

 726.210,65 913.900

 4.052.700

-3.138.800

Summe des Abschnitts: 40 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-6.173.900

 8.248.100

-5.576.500

 7.635.900

 2.059.400  1.843.689,11

 7.458.589,69

-5.614.900,58-6.598.100

 2.074.200

 8.752.900

 2.154.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 159



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41010 Hilfe zum Lebensunterhalt - Laufende Leistungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1710 Erstattung gemäß §§ 136 a SGB XII  44.935,52 8.000 500 10.500  0 10.500

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  2.209,42 2.300 500 2.300  0 2.300

2430 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete -2.723,19 0 500 0  0 0

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern  2.150,32 6.000 500 6.000  0 6.000

2470 Sonstige Ersatzleistungen  463,21 1.000 500 1.000  0 1.000

2490 Rückzahlung Darlehen a. v. E.  5.594,65 6.000 500 6.000  0 6.000

2590 Rückzahlung Darlehen i.v.E.  32,60 0 500 0  0 0

Ausgaben

7300 Hilfe zum Lebensunterhalt außerhalb von Einrichtungen  132.792,83 160.000 500 150.000  400 150.000

7302 Krankenversicherungsbeiträge außerhalb von Einrichtungen  30.827,69 42.600 500 42.600  400 42.600

7308 Rückzahlbare Hilfen (Darlehen § 35 SGB XII)  1.100,00 3.000 500 3.000  400 3.000

7309 Rückzahlbare Hilfen (Darlehen gem. §§ 37, 37a, 38, 91 SGB XII)  276,89 3.000 500 3.000  400 3.000

7311 Aufwendungen für Unterkunft und Heizung außerhalb von Einrichtungen  213.260,68 215.000 500 255.000  400 255.000

7371 Schul- und KiTa-Ausflüge/mehrtägige KiTa-Fahrten 3. Kapitel SGB XII a.v.E.  0,00 200 500 200  400 200

7372 Mehrtägige Klassenfahrten 3. Kapitel SGB XII a.v.E.  160,00 900 500 900  400 900

73729 Schulausflüge und Klassenfahrten 3. Kapitel SGB XII § 34 (2) i.E.  105,00 0 550 1.000  460 1.000

7373 Schulbedarf 3. Kapitel SGB XII a.v.E.  900,00 2.800 500 2.300  400 2.300

73739 Schulbedarf 3 Kapitel SGB XII § 34 (3) i.E.  150,00 0 550 1.000  460 1.000

7374 Schülerbeförderung 3. Kapitel SGB XII a.v.E.  0,00 0 500 0  400 0

7375 Lernförderung 3. Kapitel SGB XII a.v.E.  540,00 500 500 1.000  400 1.000

7376 Mittagsverpflegung 3. Kapitel SGB XII a.v.E  1.064,40 3.000 500 3.000  400 3.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 160



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41010 Hilfe zum Lebensunterhalt - Laufende Leistungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7377 Soziale und kulturelle Teilhabe 3. Kapitel SGB XII a.v.E.  360,00 500 500 500  400 500

7400 Laufende Leistungen der Sozialhilfe an Erwachsene in Einrichtungen  132.367,91 148.300 500 148.300  400 148.300

74009 Laufende Leistungen der Sozialhilfe an Kinder und Jugendliche i.E.  52.504,94 89.900 550 75.000  460 75.000

7402 Krankenversicherungsbeiträge in Einrichtungen  3.891,77 4.400 500 4.400  400 4.400

Erläuterungen:

Gruppe  2410   Kostenersatz nach §§ 102  ff. SGB XII, Aufwendungsersatz/Kostenbeitrag § 27 (3) SGB XII

                       Kostenerstattung gem. § 50 SGB X i.V.m. §§ 44 ff. SGB X

             2450   Erstattung von Wohngeld, Renten, Kindergeld gem. §§ 102 ff SGB X

             2490   Rückzahlung von Darlehen entsprechend der Gruppen 7308 und 7309

             7302   Übernahme von Kranken- und Pflegeversicherungsbeiträgen gem. § 32 SGB XII - außerhalb von Einrichtungen -

             7402   Übernahme von Kranken- und Pflegeversicherungsbeiträgen gem. § 32 SGB XII - in Einrichtungen -

             74009  Barbetrag, Bekleidungszuwendung

Summe des Unterabschnitts: 41010

-665.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 691.200

 25.800  23.300

 674.100

-650.800

 570.302,11

-517.639,58

 52.662,53 25.800

 691.200

-665.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 161



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41030 Einmalige Leistungen an Empfänger lfd. Leistungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7305 Einmalige Leistungen außerhalb von Einrichtungen  5.397,04 7.500 500 7.500  400 7.500

7405 Einmalige Leistungen in Einrichtungen  800,80 500 500 500  400 500

Erläuterungen:

Gruppen 7305/7405 Einmalige Bedarfe gem. § 31 SGB XII für Erstausstattung Wohnung einschließlich Haushaltsgeräten,

                              Erstausstattung für Bekleidung bei Schwangerschaft und Geburt, Leistungen für Anschaffungen und

                              Reparaturen orthopädischer Schuhe, Reparaturen von therapeutischen Geräten usw.

Summe des Unterabschnitts: 41030

-8.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 8.000

 0  0

 8.000

-8.000

 6.197,84

-6.197,84

 0,00 0

 8.000

-8.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 162



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41040 Einmalige Leistungen an sonstige Leistungsberechtigte

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen -8.225,02 15.000 500 15.000  412 15.000

Ausgaben

7305 Einmalige Leistungen außerhalb von Einrichtungen  0,00 100 500 100  400 100

7391 Rückzahlbare Hilfen nach § 36 SGB XII  0,00 15.000 500 15.000  412 15.000

Erläuterungen:

Gruppe 2490  Rückzahlung von Miet- und Energieschulden nach § 36 SGB XII entsprechend der Gruppe 7391

            7305  Einmalige Bedarfe gem. § 31 SGB XII für Erstausstattung Wohnung einschließlich Haushaltsgeräten,

                     Erstausstattung für Bekleidung bei Schwangerschaft und Geburt, Leistungen für Anschaffungen und

                     Reparaturen orthopädischer Schuhe, Reparaturen von therapeutischen Geräten usw.

Summe des Unterabschnitts: 41040

-100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 15.100

 15.000  15.000

 15.100

-100

 0,00

-8.225,02

-8.225,02 15.000

 15.100

-100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 163



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41100 Hilfe zur häuslichen Pflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2490 Rückzahlung von Darlehen für häusliche Pflege  0,00 0 500 0  0 0

Ausgaben

6720 Erstattungen von Ausgaben des VWH an Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 500 0  400 0

7321 Pflegegeld gem. § 64a SGB XII  4.659,20 15.000 500 15.000  400 15.000

7391 Darlehen für häusliche Pflege  0,00 0 500 0  400 0

Summe des Unterabschnitts: 41100

-15.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 15.000

 0  0

 15.000

-15.000

 4.659,20

-4.659,20

 0,00 0

 15.000

-15.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 164



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41112 Häusliche Pflege, Pflegegrad 2

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  0,00 0 500 300  0 300

2430 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 100 500 0  0 0

Ausgaben

7322 Häusliche Pflege § 64b SGB XII bei Pflegegrad 2  2.405,72 5.000 500 5.300  400 5.000

Summe des Unterabschnitts: 41112

-4.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 5.000

 300  100

 5.000

-4.900

 2.405,72

-2.405,72

 0,00 300

 5.300

-5.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 165



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41113 Häusliche Pflege, Pflegegrad 3

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  1.379,70 1.000 500 300  0 300

2430 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 100 500 0  0 0

Ausgaben

7322 Häusliche Pflege § 64b SGB XII bei Pflegegrad 3  34.770,36 37.000 500 44.100  400 42.000

Summe des Unterabschnitts: 41113

-41.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 42.000

 300  1.100

 37.000

-35.900

 34.770,36

-33.390,66

 1.379,70 300

 44.100

-43.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 166



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41114 Häusliche Pflege, Pflegegrad 4

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  0,00 0 500 300  0 300

2430 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 100 500 0  0 0

Ausgaben

7322 Häusliche Pflege § 64b SGB XII bei Pflegegrad 4  6.112,89 5.000 500 16.400  400 15.600

Summe des Unterabschnitts: 41114

-15.300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 15.600

 300  100

 5.000

-4.900

 6.112,89

-6.112,89

 0,00 300

 16.400

-16.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 167



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41115 Häusliche Pflege, Pflegegrad 5

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  1.678,07 0 500 300  0 300

2430 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 100 500 0  0 0

Ausgaben

7322 Häusliche Pflege § 64b SGB XII bei Pflegegrad 5  56.549,79 60.000 500 66.100  400 63.000

Summe des Unterabschnitts: 41115

-62.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 63.000

 300  100

 60.000

-59.900

 56.549,79

-54.871,72

 1.678,07 300

 66.100

-65.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 168



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41120 Verhinderungspflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7322 Verhinderungspflege gem. § 64c SGB XII  0,00 1.000 500 1.000  400 1.000

Summe des Unterabschnitts: 41120

-1.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.000

 0  0

 1.000

-1.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 1.000

-1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 169



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41130 Pflegehilfsmittel

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7322 Pflegehilfsmittel gem. § 64d SGB XII  0,00 5.000 500 5.000  400 5.000

Summe des Unterabschnitts: 41130

-5.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 5.000

 0  0

 5.000

-5.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 5.000

-5.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 170



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41140 Maßnahmen zur Verbesserung des Wohnumfeldes

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7322 Maßnahmen zur Verbesserung des Wohnumfeldes gem. § 64e SGB XII  0,00 6.000 500 6.000  400 6.000

Erläuterungen:

Gruppe  7322  Bisher Aufwendungen für Pflegedienste und sonstige Pflegepersonen,

                      Planung ab 2018 aufgeteilt unter nachfolgenden Hhst.:

                      41100.7321/41112.7322/41113.7322/41114.7322/41115.7322/

                      41120.7322/41130.7322/41160.7322/41170.7422 und 41180.7422

Summe des Unterabschnitts: 41140

-6.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 6.000

 0  0

 6.000

-6.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 6.000

-6.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 171



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41160 Entlastungsbetrag

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2590 Rückerstattung von Darlehen für stationäre Pflege  0,00 0 500 0  0 0

Ausgaben

7322 Entlastungsbetrag gem. §§ 64i, 66 SGB XII  329,17 2.500 500 2.500  400 2.500

Erläuterungen:

Gruppen 2510/2590 - Planung erfolgt ab 2018 in den Unterabschnitten

                                    41192/41193/41194/41195

Summe des Unterabschnitts: 41160

-2.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.500

 0  0

 2.500

-2.500

 329,17

-329,17

 0,00 0

 2.500

-2.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 172



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41169 Hilfe zur Pflege - vollstationär - ehemals überörtlicher Träger

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  0,00 0 500 0  0 0

Erläuterungen:

Fälle ab Renteneintrittsalter

Gruppe 2510  Kostenbeiträge der Ehepartner, Einnahmen von übersteigenden Vermögen, Kostenersatz durch Erben gem. § 102 SGB XII

Ab 2015 Planung im Unterabschnitt 41160

Summe des Unterabschnitts: 41169

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 173



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41170 Teilstationäre Pflege (Tages- und/oder Nachtpflege)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7422 Teilstationäre Pflege gem. § 64g SGB XII  6.950,55 13.000 500 13.000  400 13.000

Summe des Unterabschnitts: 41170

-13.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 13.000

 0  0

 13.000

-13.000

 6.950,55

-6.950,55

 0,00 0

 13.000

-13.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 174



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41180 Kurzzeitpflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7422 Kurzzeitpflege gem. § 64h SGB XII  288,14 7.000 500 7.000  400 7.000

Summe des Unterabschnitts: 41180

-7.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 7.000

 0  0

 7.000

-7.000

 288,14

-288,14

 0,00 0

 7.000

-7.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 175



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41192 Stationäre Pflege, Pflegegrad 2

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  0,00 3.000 500 3.000  0 3.000

2530 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bügerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 500 500 0  0 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  0,00 2.000 500 2.000  0 2.000

2551 Wohngeld  1.706,00 300 500 300  0 300

2570 Sonstige Ersatzleistungen  0,00 1.000 500 1.000  0 1.000

2590 Rückerstattung von Darlehen für stationäre Pflege  0,00 500 500 500  0 500

Ausgaben

7422 Laufende Leistungen der Sozialhilfe an natürliche Personen i.E. Pflegegrad 2  166.764,32 192.500 500 241.500  400 230.000

7491 Darlehen für stationäre Pflege, Pflegegrad 2  0,00 10.000 500 10.000  400 10.000

Summe des Unterabschnitts: 41192

-233.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 240.000

 6.800  7.300

 202.500

-195.200

 166.764,32

-165.058,32

 1.706,00 6.800

 251.500

-244.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 176



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41193 Stationäre Pflege, Pflegegrad 3

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  742,39 3.000 500 3.000  0 3.000

2530 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bügerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 1.500 500 0  0 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  0,00 2.000 500 2.000  0 2.000

2551 Wohngeld  0,00 0 500 0  0 0

2570 Sonstige Ersatzleistungen  0,00 1.500 500 1.500  0 1.500

2590 Rückerstattung von Darlehen für stationäre Pflege  0,00 500 500 500  0 500

Ausgaben

7422 Laufende Leistungen der Sozialhilfe an natürliche Personen i.E. bei Pflegegrad 3  437.187,35 490.000 500 609.000  400 580.000

7491 Darlehen für stationäre Pflege, Pflegegrad 3  9.441,76 11.000 500 11.000  400 11.000

Summe des Unterabschnitts: 41193

-584.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 591.000

 7.000  8.500

 501.000

-492.500

 446.629,11

-445.886,72

 742,39 7.000

 620.000

-613.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 177



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41194 Stationäre Pflege, Pflegegrad 4

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  2.005,63 3.000 500 3.000  0 3.000

2530 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bügerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  1.510,00 500 500 0  0 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  2.448,00 3.000 500 3.000  0 3.000

2551 Wohngeld  0,00 0 500 0  0 0

2570 Sonstige Ersatzleistungen  0,00 1.500 500 1.500  0 1.500

2590 Rückerstattung von Darlehen für stationäre Pflege  10.995,50 5.000 500 5.000  0 5.000

Ausgaben

7422 Laufende Leistungen der Sozialhilfe an natürliche Personen i.E. bei Pflegegrad 4  561.508,71 638.000 500 703.500  400 670.000

7491 Darlehen für stationäre Pflege, Pflegegrad 4  28.050,31 33.000 500 42.000  400 40.000

Summe des Unterabschnitts: 41194

-697.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 710.000

 12.500  13.000

 671.000

-658.000

 589.559,02

-572.599,89

 16.959,13 12.500

 745.500

-733.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 178



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41195 Stationäre Pflege, Pflegegrad 5

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  2.796,13 3.000 500 3.000  0 3.000

2530 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bügerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 2.900 500 0  0 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  8.298,48 8.000 500 10.000  0 10.000

2551 Wohngeld  0,00 0 500 0  0 0

2570 Sonstige Ersatzleistungen  0,00 2.000 500 2.000  0 2.000

2590 Rückerstattung von Darlehen für stationäre Pflege  32.343,55 500 500 500  0 500

Ausgaben

7422 Laufende Leistungen der Sozialhilfe an natürliche Personen i.E. bei Pflegegrad 5  332.849,35 368.500 500 488.200  400 465.000

7491 Darlehen für stationäre Pflege, Pflegegrad 5  0,00 500 500 500  400 500

Summe des Unterabschnitts: 41195

-450.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 465.500

 15.500  16.400

 369.000

-352.600

 332.849,35

-289.411,19

 43.438,16 15.500

 488.700

-473.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 179



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41200 Eingliederungshilfen für behinderte Menschen nach dem 6. Kapitel SGB XII

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

25549 Leistungen von Sozialleistungsträgern für Kinder und Jugendliche -3.192,00 0 510 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe 25549  z.B. Pflegegeld, BAföG, Planung ab 2020 in Hhst. 48800.25549

Summe des Unterabschnitts: 41200

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

-3.192,00

-3.192,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 180



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41208 Eingliederungshilfe für behinderte Menschen - ehemals überörtlicher Träger

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

25110 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz für Erwachsene  0,00 0 500 0  0 0

25700 Sonstige Ersatzleistungen für Erwachsene  0,00 0 500 0  0 0

Summe des Unterabschnitts: 41208

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 181



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41250 Teilhabe am Arbeitsleben

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz  0,00 0 500 0  0 0

Summe des Unterabschnitts: 41250

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 182



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41280 Leistungen zur Teilhabe am Leben in der Gemeinschaft

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 500 0  0 0

2430 Unterhaltsansprüche  0,00 0 500 0  0 0

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern -220,52 0 500 0  0 0

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz  280,37 0 500 0  0 0

2530 Unterhaltsansprüche -34,45 0 500 0  0 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern -109,04 0 500 0  0 0

2570 Sonstige Ersatzleistungen  0,00 0 500 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppen  2430, 2450, 2510, 2530 und 2550  Planung ab 2020 im Unterabschnitt 48800

Summe des Unterabschnitts: 41280

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

-83,64

-83,64 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 183



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41286 Hilfen zum selbstbestimmten Leben in betreuten Wohneinheiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

25119 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz für Kinder und Jugendliche -7.056,72 0 510 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe  25119 Planung bis 2018 bei Hhst. 41200.25119, ab 2020 bei Hhst. 48800.25119

Summe des Unterabschnitts: 41286

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

-7.056,72

-7.056,72 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 184



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41300 Hilfen zur Gesundheit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern für Fälle außerhalb von Einrichtungen  0,00 0 500 0  0 0

2470 Sonstige Ersatzleistungen für Fälle außerhalb von Einrichtungen  0,00 0 500 0  0 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern für Fälle in Einrichtungen  0,00 0 500 0  0 0

Ausgaben

6740 Erstattungen an Krankenkassen gem. § 264 SGB V  61.295,03 70.000 500 70.000  400 70.000

Erläuterungen:

Gruppe  2450  Erstattung durch Krankenkassen

             7314  Krankenhilfe nach § 48 SGB XII - außerhalb von Einrichtungen -

             7414  Krankenhilfe nach § 48 SGB XII - in Einrichtungen -

Summe des Unterabschnitts: 41300

-70.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 70.000

 0  0

 70.000

-70.000

 61.295,03

-61.295,03

 0,00 0

 70.000

-70.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 185



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41410 Hilfe zur Überwindung besond. sozialer Schwierigkeiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2451 Wohngeld  0,00 4.000 500 4.000  0 4.000

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen (Tilgung und Zinsen von Darlehen) -2.766,21 0 500 0  0 0

Ausgaben

7324 Hilfen nach §§ 67-69 SGB XII a.v.E.  0,00 10.000 500 10.000  400 10.000

7424 Hilfen nach §§ 67-69 SGB XII i.E.  28.857,86 30.000 500 30.000  400 30.000

Summe des Unterabschnitts: 41410

-36.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 40.000

 4.000  4.000

 40.000

-36.000

 28.857,86

-31.624,07

-2.766,21 4.000

 40.000

-36.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 186



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41440 Blindenhilfe

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

24100 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz für Blindenhilfe  196,05 1.000 500 1.000  0 1.000

Ausgaben

73190 Blindenhilfe gem. § 72 SGB XII  80.069,28 75.000 500 85.000  400 85.000

Summe des Unterabschnitts: 41440

-84.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 85.000

 1.000  1.000

 75.000

-74.000

 80.069,28

-79.873,23

 196,05 1.000

 85.000

-84.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 187



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41450 Hilfe zur Weiterführung des Haushaltes

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7323 Hilfe zur Weiterführung des Haushaltes gem. § 70 SGB XII  960,00 2.000 500 2.000  400 2.000

Summe des Unterabschnitts: 41450

-2.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.000

 0  0

 2.000

-2.000

 960,00

-960,00

 0,00 0

 2.000

-2.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 188



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41480 Bestattungskosten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge/Kostenersatz  0,00 1.200 500 1.200  0 1.200

Ausgaben

7300 Bestattungskosten gem. § 74 SGB XII  9.303,34 30.000 500 30.000  400 30.000

Summe des Unterabschnitts: 41480

-28.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 30.000

 1.200  1.200

 30.000

-28.800

 9.303,34

-9.303,34

 0,00 1.200

 30.000

-28.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 189



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41490 Hilfen in sonstigen Lebenslagen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen  0,00 5.000 500 5.000  0 5.000

Ausgaben

7311 Beihilfen  0,00 1.000 500 1.000  400 1.000

7391 Rückzahlbare Hilfen (Darlehen)  0,00 5.000 500 5.000  0 5.000

Erläuterungen:

Hilfen nach § 73 SGB XII

Summe des Unterabschnitts: 41490

-1.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 6.000

 5.000  5.000

 6.000

-1.000

 0,00

 0,00

 0,00 5.000

 6.000

-1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 190



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41500 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach SGB XII

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

17100 Erstattung des Bundes für die Leistung der Grundsicherung  3.155.051,63 3.167.500 500 3.316.400  415 3.291.200

24100 Kostenbeiträge u.Aufwendungsersatz,Kostenersatz,Pers. unter Renteneintrittsalter  21.361,55 10.000 500 10.000  415 10.000

24120 Kostenbeiträge a.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  2.487,61 4.000 500 4.000  415 4.000

24300 Unterhaltsansprüche a.v.E., Personen unter Renteneintrittsalter  0,00 0 500 0  415 0

24320 Unterhalt a.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  0,00 0 500 0  415 0

24500 Leistungen von Sozialleistungsträgern a.v.E.,Personen unter Renteneintrittsalter  150.326,22 100.000 500 130.000  415 130.000

24520 Leistungen von Sozialleistungsträgern a.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  3.498,65 1.000 500 2.500  415 2.500

24700 Sonstige Ersatzleistungen a.v.E., Personen unter Renteneintrittsalter  0,00 2.000 500 2.000  415 2.000

24720 Sonstige Ersatzleistungen a.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  0,00 1.000 500 1.000  415 1.000

24900 Rückerstattung Darlehen a.v.E., Personen unter Renteneintrittsalter  2.096,50 5.000 500 5.000  415 5.000

24920 Rückerstattung Darlehen a.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  880,80 5.000 500 5.000  415 5.000

25100 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz i.E., Personen unter Renteneintrittsalter  25,15 2.000 500 2.000  415 2.000

25120 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz i.E., Personen ab Renteneintrittsalter  134,10 0 500 0  415 0

25500 Leistungen von Sozialleistungsträgern i.E., Personen unter Renteneintrittsalter  1.407,70 1.000 500 1.000  415 1.000

25520 Leistungen von Sozialleistungsträgern i.E., Personen ab Renteneintittsalter  0,00 1.000 500 1.000  415 1.000

25700 Sonstige Ersatzleistungen i.E., Personen unter Renteneintrittsalter  0,00 1.000 500 1.000  415 1.000

25720 Sonstige Ersatzleistungen i.E., Personen ab Renteneintrittsalter  0,00 0 500 0  415 0

25900 Rückerstattung Darlehen i.v.E., Personen unter Renteneintrittsalter  0,00 0 500 0  415 0

25920 Rückerstattung Darlehen i.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  0,00 0 500 0  415 0

Ausgaben

73500 Leistungen a.v.E., Personen unter Renteneintrittsalter  1.421.823,54 1.421.000 500 1.492.000  415 1.470.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 191



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41500 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach SGB XII

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

73501 Kranken- und Pflegeversicherungsbeiträge a.v.E.,Pers. unter Renteneintrittsalter  87.518,32 91.000 500 91.000  415 91.000

73502 Aufwendungen für Unterkunft u.Heizung a.v.E.,Personen unter Renteneintrittsalter  1.131.788,66 1.080.000 500 1.150.000  415 1.150.000

73503 Beiträge zur Altersversorgung a.v.E., Personen unter Renteneintrittsalter  0,00 0 500 0  415 0

73509 Darlehen a.v.E.außer §§ 42 Nr.5, 37a SGB XII,Personen unter Renteneintrittsalter  3.830,62 5.000 500 5.000  415 5.000

73510 Einmalige Leistungen a.v.E., Personen unter Renteneintrittsalter  5.199,30 8.000 500 10.000  415 10.000

73511 Schul- und KiTA-Ausflüge/mehrtägige KiTa-Fahrten außerhalb von Einrichtungen  0,00 0 500 0  400 0

73512 Mehrtägige Klassenfahrten außerhalb von Einrichtungen  0,00 0 500 0  400 0

73513 Schulbedarf außerhalb von Einrichtungen  250,00 0 500 1.000  415 1.000

73514 Schülerbeförderung außerhalb von Einrichtungen  0,00 0 500 0  415 0

73515 Lernförderung außerhalb von Einrichtungen  0,00 0 500 0  400 0

73516 Mittagsverpflegung außerhalb von Einrichtungen  0,00 0 500 0  400 0

73520 Leistungen a.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  137.127,82 136.000 500 147.400  415 145.200

73521 KV-Beiträge a.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  6.022,61 8.000 500 14.000  415 14.000

73522 Aufwendungen für Unterkunft und Heizung a.v.E., Personen ab Renteneintrittsalter  303.826,40 306.000 500 320.000  415 320.000

73529 Darlehen a.v.E. außer §§ 42 Nr.5, 37a SGBXII, Personen ab Renteneintrittsalter  1.020,00 2.500 500 2.500  415 2.500

73530 Einmalige Leistungen a.v.E., Personen ab Renteneintritttsalter  0,00 5.000 500 5.000  415 5.000

73589 Darlehen gem. §§ 42 Nr. 5,37a SGB XII a.v.E.,Personen unter Renteneintrittsalter  0,00 2.000 500 2.000  415 2.000

73599 Darlehen gem. §§ 42 Nr. 5,37a SGB XII a.v.E.,Personen ab Renteneintrittsalter  1.792,95 0 500 0  415 0

74500 Leistungen i.E., Personen unter Renteneintrittsalter  70.324,42 49.500 500 50.900  415 50.200

74501 Kranken- und Pflegeversicherungsbeiträge i. E., Pers. unter Renteneintrittsalter  4.119,28 15.000 500 10.000  415 10.000

74502 Aufwendungen für Unterkunft und Heizung i.E.,Personen unter Renteneintrittsalter  96.404,24 98.000 500 98.000  415 98.000

74503 Beiträge zur Altersversorgung i.E., Personen unter Renteneintrittsalter  0,00 0 500 0  415 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 192



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 41 Sozialhilfe nach dem SGB XII

Unterabschnitt 41500 Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung nach SGB XII

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

74520 Leistungen i.E., Personen ab Renteneintrittsalter  11.600,35 12.000 500 20.600  415 20.300

74521 KV-Beiträge i.E., Personen ab Renteneintrittsalter  0,00 1.500 500 1.500  415 1.500

74522 Aufwendungen für Unterkunft und Heizung i.E., Personen ab Renteneintrittsalter  54.847,64 60.000 500 60.000  415 60.000

Erläuterungen:

Gruppe 17100 Erhöhung des Bundesanteils an den Kostenerstattungen, von 45 % in 2012 auf 75 % in 2013 und auf 100% ab Jahr 2014

Summe des Unterabschnitts: 41500

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 3.455.700

 3.455.700  3.300.500

 3.300.500

 0

 3.337.496,15

-226,24

 3.337.269,91 3.480.900

 3.480.900

 0

Summe des Abschnitts: 41 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-3.033.900

 6.584.600

-2.724.100

 6.120.700

 3.396.600  3.434.708,35

 5.742.349,23

-2.307.640,88-3.139.400

 3.550.700

 6.715.300

 3.575.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 193



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42009 Leistungen in besonderen  Fällen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  54.138,09 113.900 500 1.239.400  421 919.400

2410 Kostenbeiträge, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  1.849,49 1.000 500 1.000  421 1.000

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern  0,00 0 500 500  421 500

2470 Sonstige Ersatzleistungen  0,00 0 500 0  421 0

Ausgaben

7910 Leistungen an Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  43.016,72 82.000 500 290.000  421 140.000

7920 Leistungen an Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

Erläuterungen:

Gruppe 1610 Erstattungen für alle Leistungsberechtigten nach §§ 2 und 3 AsylbLG

                    für "sonstige Kosten" gem. § 2 Abs. 1 Nr. 3 Thür. FlüKEVO

Summe des Unterabschnitts: 42009

 780.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 140.000

 920.900  114.900

 82.000

 32.900

 43.016,72

 12.970,86

 55.987,58 1.240.900

 290.000

 950.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 194



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42029 Leistungen  in besonderen Fällen (Arbeitsgelegenheiten)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7910 gemeinnützige Arbeit, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  0,00 1.000 500 1.000  421 1.000

7920 gemeinnützige Arbeit, Personen § 2 AsylbLG  i.E.  0,00 0 500 0  421 0

Summe des Unterabschnitts: 42029

-1.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.000

 0  0

 1.000

-1.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 1.000

-1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 195



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42039 Leistungen in besonderen Fällen (sonstige Leistungen)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7910 sonstige Leistungen, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  0,00 0 500 500  421 500

7911 Schul- und KiTa-Ausflüge, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  0,00 300 500 300  421 300

7912 Mehrtägige Klassenfahrten, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  0,00 1.500 500 1.500  421 1.500

7913 Schulbedarf, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  500,00 1.400 500 1.400  421 1.400

7914 Schülerbeförderung, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  0,00 0 500 0  421 0

7915 Lernförderung, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  855,00 3.600 500 3.600  421 3.600

7916 Mittagsverpflegung, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  0,00 1.000 500 1.000  421 1.000

7917 Soziale und kulturelle Teilhabe, Personen § 2 AsylbLG a.v.E.  0,00 600 500 600  421 600

7920 sonstige Leistungen, Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7921 Schul- und KiTa-Ausflüge, Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7922 Mehrtägige Klassenfahrten, Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7923 Schulbedarf, Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7924 Schülerbeförderung, Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7925 Lernförderung, Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7926 Mittagsverpflegung, Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7927 Soziale und kulturelle Teilhabe, Personen § 2 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

Summe des Unterabschnitts: 42039

-8.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 8.900

 0  0

 8.400

-8.400

 1.355,00

-1.355,00

 0,00 0

 8.900

-8.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 196



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42119 Grundleistungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 0 500 0  421 0

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern  0,00 0 500 0  421 0

2510 Kostenbeiträge, Personen § 3 AsylbLG i.v.E.  0,00 0 500 0  421 0

Ausgaben

7910 Geldleistungen für den Lebensunterhalt, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  14.168,57 12.000 500 540.000  421 440.000

79101 Geldleistungen für persönliche Bedürfnisse, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  10.273,09 9.000 500 400.000  421 330.000

7920 Geldleistungen für den Lebensunterhalt, Personen § 3 AsylbLG i.v.E.  0,00 0 500 0  421 0

79201 Geldleistungen für persönliche Bedürfnisse, Personen § 3 AsylbLG i.v.E.  0,00 0 500 0  421 0

Summe des Unterabschnitts: 42119

-770.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 770.000

 0  0

 21.000

-21.000

 24.441,66

-24.441,66

 0,00 0

 940.000

-940.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 197



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42129 Bildungs- und Teilhabepaket

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7911 Schul- und KiTa-Ausflüge, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 300 500 300  421 300

7912 Mehrtägige Klassenfahrten, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 1.000 500 1.000  421 1.000

7913 Schulbedarf, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  100,00 500 500 500  421 500

7914 Schülerbeförderung, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 0 500 0  421 0

7915 Lernförderung, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 600 500 600  421 600

7916 Mittagsverpflegung, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  14,60 500 500 500  421 500

7917 Soziale und kulturelle Teilhabe, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 600 500 600  421 600

Summe des Unterabschnitts: 42129

-3.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 3.500

 0  0

 3.500

-3.500

 114,60

-114,60

 0,00 0

 3.500

-3.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 198



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42209 Leistungen bei Schwangerschaft, Krankheit und Geburt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7910 Krankenhilfe, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 0 500 0  421 0

Erläuterungen:

Gruppen 7910  Krankenhilfe nach § 4 AsylbLG

Summe des Unterabschnitts: 42209

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 199



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42309 Arbeitsgelegenheiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7910 gemeinnützige Arbeit, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 1.000 500 1.000  421 1.000

7920 gemeinnützige Arbeit, Personen § 3 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

Erläuterungen:

Gruppen 7910/7920 gemeinnützige Arbeit nach § 5 AsylbLG

Summe des Unterabschnitts: 42309

-1.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.000

 0  0

 1.000

-1.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 1.000

-1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 200



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42419 Sonstige Leistungen in Form von Sachleistungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

16200 Erstattungen von Sozialleistungsträgern  0,00 0 500 0  421 0

Ausgaben

6720 Kostenerstattung an Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 500 0  421 0

7910 Sachleistungen § 6 AsylblG, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  0,00 500 500 500  421 500

7920 Sachleistungen § 6 AsylbLG, Personen § 3 AsylblG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7921 Schul- und KiTa-Ausflüge, Personen § 3 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7922 Mehrtägige Klassenfahrten, Personen § 3 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7923 Schulbedarf, Personen § 3 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7924 Schülerbeförderung, Personen § 3 AsylbLG i. E.  0,00 0 500 0  421 0

7925 Lernförderung, Personen § 3 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7926 Mittagsverpflegung, Personen § 3 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

7927 Soziale und kulturelle Teilhabe, Personen § 3 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

Erläuterungen:

Gruppen 7910/7920  u.a. besonderer Ernährungsbedarf, Fahrtkosten, Bestattungskosten, Hilfsmittel

Summe des Unterabschnitts: 42419

-500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 500

 0  0

 500

-500

 0,00

 0,00

 0,00 0

 500

-500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 201



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 42 Durchführung des Asylbewerberleistungsgesetzes

Unterabschnitt 42429 Sonstige Leistungen in Form von Geldleistungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7910 Geldleistungen § 6 AsylbLG, Personen § 3 AsylbLG a.v.E.  30,40 500 500 1.000  421 1.000

7920 Geldleistungen § 6 AsylbLG, Personen § 3 AsylbLG i.E.  0,00 0 500 0  421 0

Erläuterungen:

Gruppen 7910/7920 u.a. besonderer Ernährungsbedarf, Fahrtkosten, Bestattungskosten, Hilfsmittel

Summe des Unterabschnitts: 42429

-1.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.000

 0  0

 500

-500

 30,40

-30,40

 0,00 0

 1.000

-1.000

Summe des Abschnitts: 42 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-5.000

 925.900

-3.000

 117.900

 114.900  55.987,58

 68.958,38

-12.970,80-5.000

 920.900

 1.245.900

 1.240.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 202



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 43 Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe und der Kriegsopferfürsorge

Unterabschnitt 43610 Einzelunterkünfte Asylbewerber

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1100 Benutzungsgebühren und ähnliche Entgelte a.v.E.  16.441,03 3.000 500 5.000  421 5.000

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 2.000  436 2.000

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  482,73 0 230 0  436 0

1504 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  3.410,05 0 230 0  0 0

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  65.940,00 80.000 230 475.000  436 395.000

1640 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Jobcenter  12.896,50 18.000 230 10.000  436 10.000

1680 Erstattungen von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes durch übrige Bereiche  3.030,35 2.000 230 0  436 0

Ausgaben

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  332,28 500 230 10.000  436 10.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  3.168,07 5.000 230 70.000  436 70.000

5300 Mieten und Pachten  94.455,72 92.200 230 488.000  436 383.000

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  11.617,57 0 230 0  0 0

5420 Reinigungskosten  1.083,65 3.600 230 5.000  436 5.000

5430 Energie  6.580,71 10.000 230 30.000  436 20.000

5440 Sonstige Bewirtschaftungskosten  0,00 0 230 3.000  436 3.000

5480 Bewachungskosten, Hausmeisterdienstleistungen  0,00 0 230 0  436 0

6581 Transportkosten  0,00 1.000 230 40.000  436 40.000

Summe des Unterabschnitts: 43610

-119.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 531.000

 412.000  103.000

 112.300

-9.300

 117.238,00

-15.037,34

 102.200,66 492.000

 646.000

-154.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 203



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 43 Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe und der Kriegsopferfürsorge

Unterabschnitt 43611 Einzelunterkünfte Asylbewerber (Sonderverteilung)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1400 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  438 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 230 0  438 0

1504 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  0,00 0 230 0  438 0

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  0,00 0 230 0  438 100.000

1640 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Jobcenter  0,00 0 230 0  438 0

Ausgaben

5000 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen  0,00 0 230 0  438 0

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  0,00 0 230 0  438 0

5300 Mieten und Pachten  0,00 0 230 0  438 100.000

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  0,00 0 230 0  438 0

5420 Reinigungskosten  0,00 0 230 0  438 0

5430 Energie  0,00 0 230 0  438 0

5480 Bewachungskosten  0,00 0 230 0  438 0

6581 Transportkosten  0,00 0 230 0  438 0

Summe des Unterabschnitts: 43611

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 100.000

 100.000  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 204



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 43 Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe und der Kriegsopferfürsorge

Unterabschnitt 43630 Einzelunterkünfte Spätaussiedler

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1504 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  0,00 0 230 0  0 0

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  0,00 12.200 230 12.200  0 12.200

Ausgaben

5300 Mieten und Pachten  6.519,98 10.800 230 10.800  0 10.800

5404 Betriebskostenabrechnung Vorjahre  1.367,14 0 230 0  0 0

Summe des Unterabschnitts: 43630

 1.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 10.800

 12.200  12.200

 10.800

 1.400

 7.887,12

-7.887,12

 0,00 12.200

 10.800

 1.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 205



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 43 Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe und der Kriegsopferfürsorge

Unterabschnitt 4390 Frauennotwohnung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige  Bereiche  33.305,00 33.400 002 33.400  0 33.400

Summe des Unterabschnitts: 4390

-33.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 33.400

 0  0

 33.400

-33.400

 33.305,00

-33.305,00

 0,00 0

 33.400

-33.400

Summe des Abschnitts: 43 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-151.000

 675.200

-41.300

 156.500

 115.200  102.200,66

 158.430,12

-56.229,46-186.000

 524.200

 690.200

 504.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 206



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4512 Kinder- und Jugenderholung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7630 Hilfen zur Erholung  0,00 500 510 500  0 500

Erläuterungen:

Gruppe 7630  Zuschuss für Maßnahmen der Kinder- und Jugenderholung gem. §§ 11 und 12 i.V.m. § 90 SGB VIII

                     an einkommensschwache Eltern

Summe des Unterabschnitts: 4512

-500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 500

 0  0

 500

-500

 0,00

 0,00

 0,00 0

 500

-500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 207



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4513 Internationale Jugendarbeit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7650 Internationale Jugendbegegnungen  0,00 200 510 200  0 200

Summe des Unterabschnitts: 4513

-200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 200

 0  0

 200

-200

 0,00

 0,00

 0,00 0

 200

-200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 208



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4515 Sonstige Jugendarbeit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1703 Zuschüsse aus dem ESF-Programm "JUGEND STÄRKEN im Quartier"  136.006,16 150.000 510 0  464 68.700

1704 Zuschüsse im Rahmen des Bundesprogramms "Demokratie leben!"  125.000,00 125.000 510 125.000  465 125.000

1713 Landeszuschuss örtliche Jugendförderung  487.738,00 531.700 510 531.800  454 531.800

1718 Zuschüsse im Rahmen Landesprogramm "Demokratie, Toleranz und Weltoffenheit"  41.835,18 42.300 510 44.900  459 43.500

1720 Zuweisungen und Zuschüsse von Gemeinden und Gemeindeverbänden  5.000,00 5.000 510 5.000  454 5.000

1781 Rückzahlung aus Vorjahren "JUGEND STÄRKEN im Quartier"  0,00 0 510 0  0 0

1783 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  13.926,49 0 510 0  0 0

1784 Rückzahlung aus Vorjahren "Demokratie leben"  356,86 0 510 0  465 0

1788 Rückzahlung aus Vorjahren Landesprogramm"Demokratie, Toleranz und Weltoffenheit"  8,17 0 510 0  459 0

Ausgaben

7104 Erstattung von Projekmitteln "Demokratie leben!"  255,85 0 510 0  465 0

7108 Erstattung von Projektmitteln "Demokratie, Toleranz und Weltoffenheit"  109,18 0 510 0  459 0

7113 Rückzahlung von Zuschüssen Örtliche Jugendförderung  15.290,00 0 510 0  0 0

7181 Förderung von Projekten des ESF-Programmes "JUGEND STÄRKEN im Quartier"  164.071,23 164.500 510 0  464 79.000

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  36.523,64 45.000 510 47.300  454 47.300

7183 Zuschüsse im Rahmen der örtlichen Jugendförderung  505.270,15 685.000 510 613.000  454 595.000

7184 Förderung von Projekten des Bundesprogramms "Demokratie leben!"  125.000,00 125.000 510 125.000  465 125.000

7185 Förderung der Jugendverbandsarbeit  0,00 0 510 102.000  454 100.000

7188 Förderung von Projekten des Landesprogr. "Demokratie,Toleranz u.Weltoffenheit"  41.835,18 42.300 510 44.900  459 43.500

7624 Mitarbeiterfortbildung auf dem Gebiet der Jugendhilfe  560,00 2.000 510 2.000  0 2.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 209



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4515 Sonstige Jugendarbeit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppe  1713 Landeszuschuss gemäß Richtlinie "Örtliche Jugendförderung"

             1720 Zuschuss "Örtliche Jugendförderung" der kreisangehörigen Kommunen

             7182 Zuschüsse für Maßnahmen der offenen Jugendarbeit

             7183 Förderung von Projekten der Jugendarbeit und Schuljugendarbeit  i. V. m. Landeszuschuss Gruppe 1713

             7188 Landesprogramm

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1703 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7181 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1704 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7184 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1718 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7188 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 4515

-217.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 991.800

 774.000  854.000

 1.063.800

-209.800

 888.915,23

-79.044,37

 809.870,86 706.700

 934.200

-227.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 210



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4521 Jugendsozialarbeit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  0,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

7616 Jugendberufshilfen  0,00 500 510 500  0 500

7716 Jugendberufshilfe/Begleitendes Wohnen § 13 (3) SGB VIII  0,00 500 510 500  0 500

Erläuterungen:

Gruppe 7616  Förderung von Einzelfallhilfen gem. § 13 (1) SGB VIII

            7716  Hilfe für betreute Wohnformen nach § 13 (3) SGB VIII

Summe des Unterabschnitts: 4521

-1.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.000

 0  0

 1.000

-1.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 1.000

-1.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 211



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4522 Schulsozialarbeit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1710 Landeszuschuss Schulsozialarbeit (Sachkosten)  35.932,47 30.000 510 70.000  450 80.000

Ausgaben

6300 Fachspezifische Aufwendungen  31.211,32 30.000 510 70.000  450 80.000

7110 Erst.von Projektmitteln aus Landesprogramm "Schulbezogene Jugendsozialarbeit"  5.586,26 0 510 0  450 0

Erläuterungen:

Gruppe 1710 Förderprogramm des Landes ab 2013

            6300 Aufwendungen im Rahmen der Schulsozialarbeit

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 6300 und 7110 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 4522

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 80.000

 80.000  30.000

 30.000

 0

 36.797,58

-865,11

 35.932,47 70.000

 70.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 212



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4525 Erzieherischer Kinder- und Jugendschutz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1762 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von sonst. öffentl. Sonderrechnungen -0,50 0 510 0  0 0

Ausgaben

6300 Fachspezifische Aufwendungen  113,56 800 510 800  0 800

7623 Jugendschutzveranstaltungen  0,00 700 510 700  0 700

Erläuterungen:

Gruppe 6300 Sachaufwendungen, Informationsmaterial Jugendschutz

Summe des Unterabschnitts: 4525

-1.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.500

 0  0

 1.500

-1.500

 113,56

-114,06

-0,50 0

 1.500

-1.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 213



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4526 Kinderschutz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1710 Zuweisungen für Bundesinitiative "Netzwerk Frühe Hilfen und Familienhebammen"  8.278,19 15.600 510 15.600  462 15.600

1711 Zuweisungen für Landesprogramm "Kinderschutz"  680,00 8.000 510 8.000  463 8.000

Ausgaben

6300 Fachspezifische Aufwendungen  705,03 4.500 510 4.500  0 4.500

6380 Aufwendungen für Bundesinitiative "Netzwerk Frühe Hilfen und Familienhebammen"  8.278,19 15.600 510 15.600  462 15.600

6381 Aufwendungen für Landesprogramm "Kinderschutz"  680,00 8.000 510 8.000  463 8.000

7111 Erstattung  von Projekmitteln aus Landesprogramm "Kinderschutz"  0,00 0 510 0  463 0

Erläuterungen:

Gruppe 6300  Aufwendungen für den Kinderschutz "Kinder willkommen"

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6380 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1711 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 6381 und 7111 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 4526

-4.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 28.100

 23.600  23.600

 28.100

-4.500

 9.663,22

-705,03

 8.958,19 23.600

 28.100

-4.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 214



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4531 Allgemeine Förderung der Erziehung in der Familie

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1780 Spenden u.Zuschüsse aus übrigen Bereichen im Rahmen Kinderschutz u. Frühe Hilfen  500,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

7184 Förderung von Familienhebammen  6.998,25 10.000 510 10.000  0 10.000

Summe des Unterabschnitts: 4531

-10.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 10.000

 0  0

 10.000

-10.000

 6.998,25

-6.498,25

 500,00 0

 10.000

-10.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 215



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4534 Gemeinsame Wohnformen für Mütter/Väter und Kinder

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  11.934,00 9.700 510 15.800  455 15.800

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  5.118,27 4.900 510 5.200  455 2.600

2590 Rückzahlung gewährter Hilfen aus § 19 SGB VIII  23.504,38 0 510 0  455 0

Ausgaben

77130 Heimkosten  366.568,57 370.000 510 500.000  455 460.000

77131 Einmalige Leistungen  3.741,60 7.200 510 6.000  455 5.500

77132 Krankenhilfe  2.733,97 3.300 510 3.500  455 3.300

Erläuterungen:

Gruppen 77130/77131/77132 Aufwendungen für betreutes Wohnen gem. § 19 SGB VIII

Summe des Unterabschnitts: 4534

-450.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 468.800

 18.400  14.600

 380.500

-365.900

 373.044,14

-332.487,49

 40.556,65 21.000

 509.500

-488.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 216



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4535 Betreuung und Versorgung der Kinder in Notsituationen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  0,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

7600 Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen außerhalb von Einrichtungen  4.004,00 12.500 510 10.200  0 9.900

Erläuterungen:

Gruppe 7600  Vorhaltekosten für Bereitschaftspflegestellen

Summe des Unterabschnitts: 4535

-9.900Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 9.900

 0  0

 12.500

-12.500

 4.004,00

-4.004,00

 0,00 0

 10.200

-10.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 217



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4541 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen KOB Kita  0,00 0 510 0  0 0

25901 Rückzahlung gewährter Hilfen (siehe Gr. 77141)  0,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

7714 Hilfen in Kindertagesstätten  0,00 0 510 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe  7714 Übernahme der Elternbeiträge gem. §§ 22, 24 und 90 SGB VIII in Verbindung mit § 20 ThürKitaG

Planung ab 2018 im Unterabschnitt 4543

Summe des Unterabschnitts: 4541

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 218



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4542 Förderung von Kindern in Tagespflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1684 Teilnahmebeiträge pädagogische Fortbildungen  0,00 0 510 0  0 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  161.910,00 178.000 510 178.000  0 178.000

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  65.372,73 80.000 510 81.100  0 81.100

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen - Tagespflege  5.815,14 1.000 510 1.000  0 1.000

Ausgaben

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  0,00 1.000 510 1.000  0 1.000

6620 Aufwendungen für pädagogische Maßnahmen/Tagesmütter  1.170,00 3.500 510 3.500  0 3.500

6780 Erstattungen von Ausgaben des VWH an übrige Bereiche  0,00 0 510 0  0 0

7181 Zuschuss nach SodEG für dieTagespflegeeinrichtungen  937,06 0 510 0  0 0

7629 Sonstige Leistungen der Jugendhilfe  376.531,12 365.100 510 349.800  0 349.800

76291 Sontige Leistungen der Jugendhilfe - sonstiger Zuschuss für Tagespflegepersonen  29.876,75 34.000 510 34.000  0 34.000

Erläuterungen:

Gruppe 2410  Elternbeiträge gem. Satzung vom 07.11.2011

           7629   Aufwendungen für Tagespflege gem. § 25 (4) ThürKJHAG

           76291 Aufwendungen zur Vorsorge der Tagespflegepersonen (Unfall-, Rentenversicherung)

Summe des Unterabschnitts: 4542

-128.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 388.300

 260.100  259.000

 403.600

-144.600

 408.514,93

-175.417,06

 233.097,87 260.100

 388.300

-128.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 219



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4543 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1620 Erstatt.v.Ausgaben d.Verwaltungshaushaltes d.übr.Ber.,Einführ.Qualitätsmanagem.  146,83 1.300 510 1.300  0 1.300

1684 Teilnahmebeiträge pädagogische Fortbildungen  0,00 3.000 510 3.000  453 3.000

1710 Landesförderung für Kinder mit besonderem Förderbedarf  5.820,00 33.100 510 33.100  453 33.100

1712 Landeszuweisung nach § 11 ThürKitaG  64.404,68 69.700 510 69.700  453 69.700

1713 Landeszuweisung für Thüringer-Eltern-Kind-Zentren  9.517,00 15.900 540 8.800  451 8.800

1714 Zuschuss Einnahmeverlust Aussetzung Elternbeitragspflicht  18.367,38 0 510 0  0 0

1782 Rückzahlung aus Vorjahr Fachberatung Kita  1.832,74 0 510 0  0 0

1784 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr ThEkiZ  0,00 0 540 0  451 0

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen KOB Kita  14.455,88 4.000 510 10.000  0 10.000

25901 Rückzahlung gewährter Hilfen (siehe Gr. 77141)  583,73 0 510 0  457 0

Ausgaben

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  0,00 100 510 100  0 100

5900 Weitere Verwaltungsausgaben  0,00 33.100 510 23.100  453 23.100

5910 Aufwendungen im Rahmen Einführung Qualitätsmanagement  146,83 1.300 510 1.300  0 1.300

7182 Fachberatung Kita's (siehe Gruppe 1712)  64.404,68 65.000 510 65.000  453 65.000

7183 Zuweisungen und Zuschüsse für Thüringer-Eltern-Kind-Zentren  12.517,00 17.900 540 12.600  451 12.600

7184 Rückzahlung nicht verbrauchter Fördermittel vom Land ThEKiZ  0,00 0 540 0  451 0

7624 Fortbildung pädagogisches Material  0,00 0 510 0  0 0

7629 Sonstige Leistungen der Jugendhilfe  5.820,00 10.000 510 10.000  453 10.000

7714 Hilfen in Kindertagesstätten  385.953,20 360.000 510 400.000  0 395.000

77141 Sicherstellung Kindertagesstättenbesuch (siehe Gr. 25901)  0,00 0 510 0  457 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 220



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4543 Förderung von Kindern in Tageseinrichtungen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Erläuterungen:

Gruppen 1710/1712 darin enthalten Verwaltungs-Gemeinkosten

Gruppe   5900   Ausgaben für pädagogische Beratung

              7629  Kosten zur Förderung von Kindern mit erhöhtem Förderbedarf nach § 8 Abs. 3 ThürKitaG

              7714  Übernahme der Elternbeiträge gem. §§ 22, 24 und 90 SGB VIII in Verbindung mit § 20 ThürKitaG

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1620 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 5910 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 5900 und 7629 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1712 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7182 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1713 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7183 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 4543

-381.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 507.100

 125.900  127.000

 487.400

-360.400

 468.841,71

-353.713,47

 115.128,24 125.900

 512.100

-386.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 221



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4550 Hilfe zur Erziehung  (§§ 27 bis 35 SGB VIII)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern  0,00 0 510 0  467 0

Ausgaben

7629 Sonstige Leistungen der Jugendhilfe ambulante Hilfen n. § 27 Abs.2 und 3 SGBVIII  84.594,03 90.000 510 50.000  467 50.000

Summe des Unterabschnitts: 4550

-50.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 50.000

 0  0

 90.000

-90.000

 84.594,03

-84.594,03

 0,00 0

 50.000

-50.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 222



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4552 Soziale Gruppenarbeit

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1713 Landeszuschuss örtliche Jugendförderung  0,00 0 510 0  467 0

Ausgaben

7183 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  0,00 18.500 510 37.000  467 37.000

Summe des Unterabschnitts: 4552

-37.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 37.000

 0  0

 18.500

-18.500

 0,00

 0,00

 0,00 0

 37.000

-37.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 223



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4553 Erziehungsbeistand,  Betreuungshelfer

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1713 Landeszuschuss örtliche Jugendförderung  55.000,00 0 510 0  0 0

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern  42.902,40 0 510 0  467 12.000

Ausgaben

7183 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  222.130,55 206.500 510 350.000  467 350.000

Erläuterungen:

Gruppe 7183  Personal- und Sachkosten für den Erziehungsbeistand/Betreuungshelfer nach § 30 SGB VIII

Summe des Unterabschnitts: 4553

-338.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 350.000

 12.000  0

 206.500

-206.500

 222.130,55

-124.228,15

 97.902,40 0

 350.000

-350.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 224



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4554 Sozialpädagogische Familienhilfe

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1783 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

7183 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  559.287,79 575.000 510 850.000  467 850.000

Erläuterungen:

Gruppe 7183  Personal- und Sachkosten für Familienhelfer/-innen gem. § 31 SGB VIII

Summe des Unterabschnitts: 4554

-850.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 850.000

 0  0

 575.000

-575.000

 559.287,79

-559.287,79

 0,00 0

 850.000

-850.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 225



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4555 Erziehung in einer Tagesgruppe

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  0,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

7702 Einmalige Leistungen  39,95 100 510 100  0 100

7710 Leistungen der sonstigen Hilfe zur Erziehung in Einrichtungen  167.022,62 200.000 510 219.500  0 221.300

Erläuterungen:

Gruppe 7710  Hilfe zur Erziehung in einer Tagesgruppe gem. § 32 SGB VIII

Summe des Unterabschnitts: 4555

-221.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 221.400

 0  0

 200.100

-200.100

 167.062,57

-167.062,57

 0,00 0

 219.600

-219.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 226



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4556 Vollzeitpflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 510 0  0 0

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  9.157,75 8.800 510 7.800  455 10.500

2430 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 0 510 0  455 0

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern  187.875,70 220.000 510 196.300  455 206.300

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen, Pflegegeld  39.689,79 0 510 500  455 500

2602 Zwangsgelder  0,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

5300 Mieten und Pachten  0,00 600 510 600  455 600

6450 Versicherungen/Schadensfälle  2.104,54 2.200 230 2.500  19 2.500

6780 Erstattungen von Ausgaben des VWH an übrige Bereiche  0,00 500 510 500  455 500

7601 Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen außerhalb von Einrichtungen  884.384,55 900.000 510 953.500  455 965.000

7602 Einmalige Leistungen/Sonderzuwendungen  40.564,89 52.800 510 61.300  455 62.000

7603 Krankenhilfe  gem. § 40 SGB VIII  1.884,91 7.700 510 8.400  455 8.400

7622 Adoptivwesen, Pflegekinderwesen  1.650,51 5.000 510 5.000  455 5.000

Erläuterungen:

Gruppe 7601 Hilfe zur Erziehung in Vollzeitpflege gem. § 33 SGB VIII, Pflegegeld

Summe des Unterabschnitts: 4556

-826.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.044.000

 217.300  228.800

 968.800

-740.000

 930.589,40

-693.866,16

 236.723,24 204.600

 1.031.800

-827.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 227



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4557 Heimerziehung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 510 0  0 0

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 510 0  0 0

1713 Zuschüsse an Träger station.Einricht.d.d.Thür.Corona-Pandemie-Hilfsfondsgesetz  0,00 0 510 0  455 0

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  62.623,02 61.500 510 99.600  455 99.600

2530 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bügerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  0,00 0 510 0  455 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  103.073,65 105.000 510 104.400  455 104.400

2590 Rückzahlung gewährter Hilfen - HZE  14.408,64 5.000 510 5.000  455 5.000

2602 Zwangsgelder  0,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

6720 Erstattungen von Ausgaben des VWH an Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 510 0  0 0

6780 Erstattungen von Ausgaben des VWH an übrige Bereiche  0,00 500 510 500  455 500

7113 Rückzahlung von Zuschüssen für laufende Zwecke vom Land  0,00 0 510 0  0 0

7183 Zuschüsse für freie Träger der Jugendhilfe  0,00 0 510 0  0 0

77130 Heimkosten  4.434.714,13 4.500.000 510 5.440.900  455 5.400.000

77131 Einmalige  Leistungen  43.869,39 58.600 510 72.800  455 72.800

77132 Krankenhilfe  2.342,78 6.900 510 9.800  455 9.800

Erläuterungen:

Gruppen 77130/77131/77132  Kosten für Heimerziehung gem. §§ 34, 39 und 40 SGB VIII

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 228



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4557 Heimerziehung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 4557

-5.274.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 5.483.100

 209.000  171.500

 4.566.000

-4.394.500

 4.480.926,30

-4.300.820,99

 180.105,31 209.000

 5.524.000

-5.315.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 229



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 45571 Hilfe zur Erziehung in Einrichtungen der Jugendhilfe für umA

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Kostenerstattung bei Gewährung von Jugendhilfe nach der Einreise  347.414,47 601.000 510 451.000  456 451.000

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  9.654,60 0 510 0  456 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  119,67 0 510 0  456 0

2570 Sonstige Ersatzleistungen  4.915,56 7.000 510 5.000  456 5.000

Ausgaben

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  1.116,45 5.000 510 5.000  456 5.000

77130 Heimkosten  295.330,60 530.000 510 400.000  456 400.000

77131 Einmalige Leistungen  25.619,99 36.000 510 36.000  456 36.000

77132 Krankenhilfe  27.774,79 37.000 510 15.000  456 15.000

Summe des Unterabschnitts: 45571

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 456.000

 456.000  608.000

 608.000

 0

 349.841,83

 12.262,47

 362.104,30 456.000

 456.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 230



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4558 Intensive sozial-pädagogische Einzelbetreuung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  0,00 0 510 0  458 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  4.728,00 4.700 510 2.600  458 2.000

Ausgaben

7701 Intensive sozial-pädagogische Einzelbetreuung nach § 35 SGB VIII  176.410,08 182.000 510 89.500  458 85.200

7702 Einmalige Leistungen  50,00 1.300 510 1.000  458 900

7703 Krankenhilfe  gem. § 40 SGB VIII  0,00 500 510 500  458 500

Summe des Unterabschnitts: 4558

-84.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 86.600

 2.000  4.700

 183.800

-179.100

 176.460,08

-171.732,08

 4.728,00 2.600

 91.000

-88.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 231



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4560 Eingliederungshilfe für seelisch behinderte Kinder und Jugendliche

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 510 0  0 0

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen außerhalb von Einrichtungen  111,59 0 510 0  0 0

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  6.988,00 4.800 510 5.300  466 8.100

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  15.399,25 5.800 510 5.400  466 5.300

2590 Rückzahlung gewährter Hilfen in Einrichtungen  33.227,60 0 510 0  466 0

Ausgaben

7181 Zuschuss nach SodEG für Schulbegleiter SGB VIII  23.981,92 0 510 0  0 0

7601 Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen außerhalb von Einrichtungen  48.487,78 106.300 510 108.300  468 102.100

7629 sonstige Leistungen - Hilfe zur angemessenen Schulbildung  276.395,85 563.400 510 565.000  468 565.000

77130 Heimkosten  603.561,60 490.000 510 343.000  466 420.700

77131 Einmalige Leistungen  6.161,59 8.000 510 7.000  466 7.300

77132 Krankenhilfe  645,90 1.200 510 1.300  466 1.500

Erläuterungen:

Gruppe   7601 Therapien zur Teilhabe am Leben

             7629  Leistungen zur Teilhabe am schulischen Leben

Gruppen 77130/77131/77132 Aufwendungen für Kinder und Jugendliche, die seelisch behindert oder

                                          von einer Behinderung bedroht sind  gem. § 35a SGB VIII

Summe des Unterabschnitts: 4560

-1.083.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.096.600

 13.400  10.600

 1.168.900

-1.158.300

 959.234,64

-903.508,20

 55.726,44 10.700

 1.024.600

-1.013.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 232



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4561 Hilfe für junge Volljährige

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2410 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  0,00 0 510 2.600  455 400

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern  4.572,12 16.500 510 38.100  455 23.700

2490 Rückzahlung gewährter Hilfen  352,26 0 510 0  455 0

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  2.369,21 3.000 510 5.200  455 5.200

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  3.080,95 2.900 510 5.200  455 5.200

2590 Rückzahlung gewährter Hilfen aus § 41 SGB VIII  9.984,77 0 510 0  455 0

2602 Zwangsgelder  0,00 0 510 0  0 0

Ausgaben

7601 Leistungen der Jugendhilfe an natürliche Personen außerhalb von Einrichtungen  9.815,43 53.100 510 103.300  455 70.000

77130 Heimkosten  158.696,38 420.000 510 600.000  455 600.000

77131 Einmalige Leistungen  2.116,24 41.000 510 49.900  455 47.400

77132 Krankenhilfe  0,00 3.000 510 4.500  455 4.500

Erläuterungen:

Gruppen 77130/77131/77132  Hilfe für junge Volljährige gem. §§ 33, 34, 39, 40 und 41 SGB VIII

Summe des Unterabschnitts: 4561

-687.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 721.900

 34.500  22.400

 517.100

-494.700

 170.628,05

-150.268,74

 20.359,31 51.100

 757.700

-706.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 233



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4565 Vorläufige Maßnahmen zum Schutz von Kindern und Jugendlichen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 510 0  0 0

2510 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz, Kostenersatz  11.276,99 6.000 510 6.000  469 6.000

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern  4.435,75 2.000 510 6.000  469 6.000

2590 Rückzahlung gewährter Hilfen  1.187,38 0 510 0  469 0

Ausgaben

7729 Sonstige Leistungen der Jugendhilfe in Einrichtungen  516.848,56 375.000 510 375.000  469 375.000

Erläuterungen:

Gruppe 7729 Kosten für die Inobhutnahme von Kindern und Jugendlichen gem. § 42 SGB VIII

Summe des Unterabschnitts: 4565

-363.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 375.000

 12.000  8.000

 375.000

-367.000

 516.848,56

-499.948,44

 16.900,12 12.000

 375.000

-363.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 234



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4573 Mitwirkung in Verfahren nach dem Jugendgerichtsgesetz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1620 Erstattungen von Gemeinden für Projekt TIPRO  0,00 0 510 0  0 0

1713 Landeszuschuss örtliche Jugendförderung  14.000,00 45.000 510 27.300  454 27.300

1783 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  6.249,01 0 510 0  454 0

Ausgaben

7183 Zuschüsse im Rahmen der örtlichen Jugendförderung  22.401,48 100.000 510 130.000  454 190.000

Erläuterungen:

Gruppe 7183 Personal- und Sachkosten, tatbezogenes Interventionsprogramm für straffällige Jugendliche, Projekt: TIPRO

Summe des Unterabschnitts: 4573

-162.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 190.000

 27.300  45.000

 100.000

-55.000

 22.401,48

-2.152,47

 20.249,01 27.300

 130.000

-102.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 235



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4574 Amtsvormundschaft, Beistandsschaft, Amtspflegeschaft

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  351,99 1.000 510 1.000  0 1.000

7617 Betreuungsgeld  489,10 500 510 1.500  0 1.500

Summe des Unterabschnitts: 4574

-2.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.500

 0  0

 1.500

-1.500

 841,09

-841,09

 0,00 0

 2.500

-2.500

Summe des Abschnitts: 45 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-11.185.800

 13.451.300

-9.591.100

 11.998.300

 2.407.200  2.238.841,91

 10.837.738,99

-8.598.897,08-11.184.200

 2.265.500

 13.364.800

 2.180.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 236



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe

Unterabschnitt 4650 Erziehungs-, Jugend- und Familienberatungsstellen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1712 Landeszuschuss Erziehungsberatungsstelle  72.576,00 73.000 540 285.900  461 285.900

1783 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus dem Vorjahr  0,00 0 540 0  461 0

Ausgaben

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  354.218,64 371.500 540 408.500  461 408.500

7183 Rückzahlung nicht verbrauchter Fördermittel vom Land Beratungsstelle  0,00 0 540 0  461 0

Erläuterungen:

Gruppe 7182  Kreisanteil für die Beratungsstelle für Kinder, Jugendliche und Eltern unter der

                    Trägerschaft des DRK-Kreisverbandes Jena-Eisenberg-Stadtroda e.V.  §§ 16, 17 und 28 SGB VIII

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1712 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7182 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 4650

-122.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 408.500

 285.900  73.000

 371.500

-298.500

 354.218,64

-281.642,64

 72.576,00 285.900

 408.500

-122.600

Summe des Abschnitts: 46 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-122.600

 408.500

-298.500

 371.500

 73.000  72.576,00

 354.218,64

-281.642,64-122.600

 285.900

 408.500

 285.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 237



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 47 Förderung der Wohlfahrtspflege

Unterabschnitt 4700 Förderung anderer Träger der Wohlfahrtspflege

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1710 Landeszuwendung für ehrenamtliche Seniorenarbeit  5.699,89 5.800 500 0  0 0

1720 Zuweisungen und Zuschüsse von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 500 0  0 0

1785 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 500 0  470 0

Ausgaben

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  0,00 5.000 500 0  0 0

7110 Rückzahlung nicht verbrauchter Fördermittel vom Land  0,00 0 500 0  0 0

7182 Zuschüsse an freie Träger  7.760,00 7.800 500 7.800  0 7.800

7186 Zuschüsse für ehrenamtliche Seniorenarbeit  4.850,00 5.000 500 5.000  470 5.000

7187 Förderung der ehrenamtlichen Seniorenarbeit  5.699,89 5.800 500 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe   40000 ehrenamtlicher Seniorenbeauftragter, Planung ab 2022 bei HHst. 4702.40000

              7186   gemäß Förderrichtlinie "Seniorenarbeit vor Ort im Saale-Holzland-Kreis" vom 29.09.2021

              1710   Planung  ab 2022 in Hhst. 4702.1710 enthalten

              7187   Planung ab 2022 in Hhst. 4702.7187 enthalten

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1785 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7186 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 4700

-12.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 12.800

 0  5.800

 23.600

-17.800

 18.309,89

-12.610,00

 5.699,89 0

 12.800

-12.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 238



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 47 Förderung der Wohlfahrtspflege

Unterabschnitt 4702 Projekte LSZ

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1710 Landeszuschuss für Projekte  0,00 0 540 194.700  472 194.700

1780 Rückzahlung überzahlter Ausgaben  0,00 0 540 0  472 0

Ausgaben

40000 Aufwendungen für ehrenamtliche Tätigkeit  0,00 0 540 5.000  472 5.000

7110 Rückzahlung nicht verbrauchter Fördermittel an das Land  0,00 0 540 0  472 0

7182 Förderung von Projekten "Vereinbarkeit von Familie und Beruf sowie Mobilität"  0,00 0 540 25.000  472 25.000

7183 Förderung von Projekten "Bildung im familiären Umfeld"  0,00 0 540 75.300  472 75.300

7184 Förderung von Projekten "Beratung, Unterstützung und Information"  0,00 0 540 44.000  472 44.000

7185 Förderung von Projekten "Wohnumfeld und Lebensqualität"  0,00 0 540 57.300  472 57.300

7186 Förderung von Projekten "Dialog der Generationen"  0,00 0 540 46.900  472 46.900

7187 Förderung von Bestandsprojekten  0,00 0 540 24.700  472 24.700

Erläuterungen:

Gruppe   40000  ehrenamtlicher Seniorenbeauftragter, Planung bis 2021 bei Hhst. 4700.40000

               1710   enthält Landeszuweisung für Frauen- und Familienzentrum Eisenberg, Planung bis 2021 bei Hhst. 0270.1710

                          sowie Landeszuwendung für ehrenamtliche Seniorenarbeit, Planung bis 20221 bei Hhst. 4700.1710

               7187   enthält Zuschüsse für Frauenbegegnungsstätte Planung bis 2021 bei Hhst. 0270.7183 sowie

                          Förderung der ehrenamtlichen Seniorenarbeit, Planung bis 20221 bei Hhst. 4700.7187

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 7182, 7183, 7184, 7185, 7186 und 7187 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1780 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 7110 einzusetzen.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 239



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 47 Förderung der Wohlfahrtspflege

Unterabschnitt 4702 Projekte LSZ

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 4702

-83.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 278.200

 194.700  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 194.700

 278.200

-83.500

Summe des Abschnitts: 47 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-96.300

 291.000

-17.800

 23.600

 5.800  5.699,89

 18.309,89

-12.610,00-96.300

 194.700

 291.000

 194.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 240



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 4810 Vollzug des Unterhaltsvorschussgesetzes

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  1.626.511,44 1.715.000 510 1.750.000  481 1.750.000

2430 Übergeleitete Unterhaltsansprüche gegen bürgerl.-rechtl. Unterhaltsverpflichtete  672.195,65 370.000 510 370.000  0 370.000

2431 Rückforderung von Unterhaltsleistungen nach § 5 UVG  57.371,18 0 510 0  481 0

2439 Pauschale Restebereinigung -700.000,00 0 202 0  0 0

2610 Stundungszinsen aus Einnahmen nach § 7 UVG  15.905,74 7.500 510 7.500  481 7.500

Ausgaben

6710 Erstattung von Leistungen im sozialen Bereich an das Land  146.026,40 151.000 510 148.000  481 148.000

7880 Leistungen nach dem UVG  2.406.724,75 2.450.000 510 2.500.000  481 2.450.000

Summe des Unterabschnitts: 4810

-470.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.598.000

 2.127.500  2.092.500

 2.601.000

-508.500

 2.552.751,15

-880.767,14

 1.671.984,01 2.127.500

 2.648.000

-520.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 241



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 4820 Grundsicherung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1910 Leistungsbeteiligung für Unterkunft u. Heizung an Arbeitssuchende  3.674.966,24 3.703.100 500 4.060.000  482 4.000.000

1911 Erstattungen vom Bund für Bildungs- und Teilhabepaket (Leistungen)  385.509,11 449.700 520 498.900  483 498.900

1912 Erstattungen vom Bund für Bildungs- und Teilhabepaket (Sonstiges)  1.600,00 220.000 200 211.000  484 211.000

Ausgaben

6910 Leistungsbetlg. b. Aufwendungen f. Unterkunft u. Heizung an Arbeitssuch.  7.038.828,71 7.000.000 500 6.800.000  482 6.700.000

6911 Leistungsbetlg. b. Wohnungsbeschaffungskosten, Mietk. u. Umzugsk.  3.532,34 30.000 500 15.000  482 15.000

6912 Leistungsbetlg. b. d. Übernahme d. Mietschulden  6.181,09 8.000 500 8.000  482 8.000

6913 Leistungsbetlg. b. Aufwendungen f. Unterk. u. Heizung b. ausgeschl. Auszub. -72,40 1.000 500 1.000  482 1.000

6931 Leistungsbetlg. b. d. Erstausst. f. Wohnung einschl. HH-geräten  34.244,98 50.000 500 50.000  482 50.000

6932 Leistungsbetlg. b. d. Erstausst. f. Bekldg. b. Schwangersch./Geburt  13.981,52 20.000 500 20.000  482 20.000

6961 Schul- und KiTa-Ausflüge/mehrtägige KiTa-Fahrten SGB II  511,26 4.000 520 4.000  483 4.000

6962 Mehrtägige Klassenfahrten SGB II  3.994,33 45.000 520 45.000  483 45.000

6963 Schulbedarf SGB II  70.911,24 80.000 520 80.000  483 80.000

6964 Schülerbeförderung SGB II  0,00 4.000 520 4.000  483 4.000

6965 Lernförderung SGB II  2.700,67 6.500 520 10.000  483 10.000

6966 Mittagsverpflegung SGB II  134.064,95 150.000 520 150.000  483 150.000

6967 Soziale und kulturelle Teilhabe SGB  II  7.526,34 12.000 520 12.000  483 12.000

7180 Leistungsbeteiligung - Schuldnerberatung  103.500,00 103.500 500 103.500  482 103.500

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1911 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben des Deckungskreises 483 einzusetzen.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 242



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 4820 Grundsicherung nach dem Zweiten Buch Sozialgesetzbuch (SGB II)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 4820

-2.492.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 7.202.500

 4.709.900  4.372.800

 7.514.000

-3.141.200

 7.419.905,03

-3.357.829,68

 4.062.075,35 4.769.900

 7.302.500

-2.532.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 243



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48800 Eingliederungshilfen nach dem SGB IX

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

10009 Verwaltungskostenpauschale  0,00 0 550 0  0 0

1620 Erstattungen von Ausgaben des VWH von Gemeinden und Gemeindeverbänden  14.191,82 0 500 0  0 0

1710 Billigkeitsleistungen gem. RL des Freistaates Thüringen  0,00 0 500 0  0 0

17109 Zuweisung Land für pflegerische Betreuung von Schülern - Integrationshelfer  17.460,79 12.500 550 23.000  460 23.000

2410 Beiträge aus Einkommen und Aufwendungsersatz  33.653,97 1.000 500 1.000  0 1.000

24109 Beiträge aus Einkommen und Aufwendungsersatz für Integrationshelfer  0,00 5.000 550 5.000  460 5.000

2430 Unterhaltsansprüche  8,97 0 500 0  0 0

2450 Leistungen von Sozialleistungsträgern  599.440,38 466.900 500 466.900  0 466.900

2470 Sonstige Ersatzleistungen  1.214,39 1.000 500 1.000  0 1.000

2490 Rückerstattung von Darlehen  29.703,59 1.000 500 1.000  0 1.000

2510 Beiträge aus Einkommen und Aufwendungsersatz  46,00 500 500 500  0 500

25119 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz für Kinder und Jugendliche  0,00 0 550 0  460 0

2530 Unterhaltsansprüche  487,44 500 500 0  0 0

2550 Leistungen von Sozialleistungsträgern bei Unterbr. Tag u. Nacht  6.118,00 10.000 500 10.000  0 10.000

25549 Leistungen von Sozialleistungsträgern für Kinder und Jugendliche  30.923,09 25.000 550 26.000  460 26.000

25919 Rückzahlung gewährter Hilfen  3.899,63 0 550 0  460 0

Ausgaben

5810 Repräsentationen, Ehrungen  54,59 0 500 0  0 0

65509 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  0,00 2.500 550 2.500  460 2.500

6720 Erstattungen von Ausgaben des VWH an Gemeinden und Gemeindeverbänden  504,55 0 500 0  488 0

67209 Erstattung von Verwaltungskosten zwischen Kommunen  138,82 500 550 500  0 500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 244



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48800 Eingliederungshilfen nach dem SGB IX

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

6780 Billigkeitsleistungen gem. RL des Freistaates Thüringen  0,00 0 500 0  0 0

7899 Darlehen für Eingliederungshilfeleistungen  0,00 1.000 500 1.000  488 1.000

Erläuterungen:

Gruppen 2430, 2450, 2510, 2530 und 2550  Planung bis 2019 im Unterabschnitt 41280

Gruppe   5810   Repräsentationen Sozialer Dienst für Ausgestaltung überregionale Arbeitskreise u.ä,

                        Planung ab Nachtrag 2021 unter 4000.5810

Summe des Unterabschnitts: 48800

 530.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 4.000

 534.400  523.400

 4.000

 519.400

 697,96

 736.450,11

 737.148,07 534.400

 4.000

 530.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 245



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48801 Leistungen zur medizinischen Rehabilitation

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Leistungen der medizinischen Rehabilitation  0,00 1.000 500 1.000  488 1.000

78909 Leistungen der medizinischen Rehabilitation für Kinder und Jugendliche  0,00 2.000 550 2.000  460 2.000

78919 Hilfsmittel als Leistungen der medizinischen Rehabilitation für Kinder u.Jugendl  0,00 2.000 550 6.000  460 6.000

Summe des Unterabschnitts: 48801

-9.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 9.000

 0  0

 5.000

-5.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 9.000

-9.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 246



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48802 Leist. zur Beschäft. im Arbeitsbereich anerk. Werkstätten für behind. Menschen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7181 Zuschuss nach SodEG  0,00 0 500 0  488 0

7890 Leistungen zur Beschäftigung in einer Werkstatt für behind. Menschen  3.784.334,59 4.126.000 500 4.600.000  488 4.500.000

7891 Leistungen nach § 59 SGB IX (Arbeitsförderungsgeld)  177.153,92 185.000 500 185.000  488 185.000

7892 Sozialversicherungsbeiträge Werkstatt für behinderte Menschen  547.344,57 560.000 500 620.000  488 620.000

7893 Hilfsmittel  0,00 3.000 500 3.000  488 3.000

Summe des Unterabschnitts: 48802

-5.308.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 5.308.000

 0  0

 4.874.000

-4.874.000

 4.508.833,08

-4.508.833,08

 0,00 0

 5.408.000

-5.408.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 247



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48803 Leistungen zur Beschäftigung bei anderen Leistungsanbietern

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Leistungen zur Beschäftigung bei anderen Leistungsanbietern  28.656,74 20.000 500 38.000  488 38.000

7891 Leistungen nach § 59 SGB IX (Arbeitsförderungsgeld)  1.196,00 3.000 500 3.000  488 3.000

7892 Sozialversicherungsbeiträge an andere Leistungsanbieter  3.265,31 6.800 500 6.800  488 6.800

Summe des Unterabschnitts: 48803

-47.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 47.800

 0  0

 29.800

-29.800

 33.118,05

-33.118,05

 0,00 0

 47.800

-47.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 248



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48804 Leistungen zur Beschäftigung bei privaten und öffentlichen Arbeitgebern

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Budget für Arbeit  0,00 15.000 500 15.000  488 15.000

Summe des Unterabschnitts: 48804

-15.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 15.000

 0  0

 15.000

-15.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 15.000

-15.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 249



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48805 Leistungen zur Teilhabe an Bildung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7181 Zuschuss nach SodEG für Schulbegleiter SGB IX  37.079,51 0 550 0  0 0

7890 Leistungen bei weiterführenden Ausbildungen  0,00 500 500 500  488 500

78909 Leistung Hilfe zur Schulbildung - Schulbegleiter  524.517,98 650.000 550 550.000  460 550.000

7891 Hilfsmittel  0,00 500 500 500  488 500

78919 Leistung Hilfe zur Schulbildung (Hort) - Integrationshelfer  34.371,73 70.000 550 52.000  460 52.000

78929 Leistungen der Eingliederungshilfe in Internaten  24.848,73 45.000 550 35.000  460 35.000

Summe des Unterabschnitts: 48805

-638.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 638.000

 0  0

 766.000

-766.000

 620.817,95

-620.817,95

 0,00 0

 638.000

-638.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 250



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48806 Leistungen für Wohnraum

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7891 Leistungen für Wohnraum in der eigenen Wohnung  15.855,43 50.000 500 50.000  488 50.000

78919 Eingliederungshilfe für Wohnraum in einer eigenen Wohnung für Kinder und Jugendl  0,00 2.000 550 2.000  460 2.000

7892 Leistungen für Wohnraum in einer besonderen Wohnform  0,00 20.000 500 20.000  488 20.000

78929 Eingliederungshilfe für Wohnraum in einer besonderen Wohnform f.Kinder u.Jugendl  0,00 2.000 550 2.000  460 2.000

7893 Leistungen für Wohnraum in einer Wohngemeinschaft  0,00 20.000 500 20.000  488 20.000

78939 Eingliederungshilfe für Wohnraum in einer Wohngemeinschaft f.Kinder u.Jugendl  0,00 2.500 550 2.500  460 2.500

Summe des Unterabschnitts: 48806

-96.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 96.500

 0  0

 96.500

-96.500

 15.855,43

-15.855,43

 0,00 0

 96.500

-96.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 251



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48807 Assistenzleist. n. § 113 Abs.2 Nr.2 SGB IX in Verb. mit § 78 Abs.2 Nr.1 SGB IX

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Aufwendungen für ersetzende Assistenzleistungen  0,00 0 500 0  488 0

78909 Aufwendungen für ersetzende Assistenzleistungen für Kinder und Jugendliche  0,00 2.000 550 2.000  460 2.000

Summe des Unterabschnitts: 48807

-2.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.000

 0  0

 2.000

-2.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 2.000

-2.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 252



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48808 Assistenzleist. n. § 113 Abs.2 Nr.2 SGB IX in Verb. mit § 78 Abs.2 Nr.2 SGB IX

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Aufwendungen für befähigende Assistenzleistungen  7.395.115,00 7.400.000 500 8.129.000  488 8.129.000

78909 Aufwendungen für befähigende Assistenzleistungen für Kinder und Jugendliche  0,00 2.000 550 2.000  460 2.000

Summe des Unterabschnitts: 48808

-8.131.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 8.131.000

 0  0

 7.402.000

-7.402.000

 7.395.115,00

-7.395.115,00

 0,00 0

 8.131.000

-8.131.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 253



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48809 Heilpädagogische Leistung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7181 Zuschuss nach SodEG für die Frühförderung  16.074,68 0 550 0  0 0

78909 Heilpädagogische Leistungen für Kinder u. Jugendl.-ambulant mobile Frühförderung  353.445,83 350.000 550 300.000  460 300.000

78919 Heilpädagog.Leistungen f.Kinder u.Jugendl.-Zusatzbetreuung in Regeleinrichtungen  218.739,91 350.000 550 300.000  460 300.000

78929 Heilpädagog. Leistungen f.Kinder u.Jugendl.-Betreuung in integrativen Einricht.  528.755,74 850.000 550 800.000  460 800.000

Summe des Unterabschnitts: 48809

-1.400.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.400.000

 0  0

 1.550.000

-1.550.000

 1.117.016,16

-1.117.016,16

 0,00 0

 1.400.000

-1.400.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 254



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48810 Leistungen zum Erwerb praktischer Kenntnisse und Fähigkeiten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Förderbereiche  1.273.112,21 1.351.500 500 1.580.000  488 1.480.000

78909 Leistung für soziale Betreuung u. Tagesstrukturmaßn. f.Kinder u. Jugendl.  83.226,52 44.400 550 62.000  460 62.000

7891 Tagesstätten  637.504,32 690.000 500 725.000  488 625.000

7892 Tagesstrukturen an der besonderen Wohnform  620.796,36 706.600 500 685.000  488 685.000

7893 Tagesstruktur am Pflegeheim  86.725,39 99.000 500 110.000  488 110.000

7894 Leistungen der Autistenförderung Erwachsene  17.988,77 22.000 500 32.000  488 32.000

Summe des Unterabschnitts: 48810

-2.994.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.994.000

 0  0

 2.913.500

-2.913.500

 2.719.353,57

-2.719.353,57

 0,00 0

 3.194.000

-3.194.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 255



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48811 Leistungen zur Förderung der Verständigung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Leistungen zur Förderung der Verständigung  0,00 5.000 500 5.000  488 5.000

78909 Leistungen zur Förderung der Verständigung f.Kinder u. Jugendliche  0,00 20.000 550 20.000  460 20.000

Summe des Unterabschnitts: 48811

-25.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 25.000

 0  0

 25.000

-25.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 25.000

-25.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 256



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48812 Leistungen für ein Kraftfahrzeug

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Leistungen für ein Kraftfahrzeug für Erwachsene  0,00 20.000 500 20.000  488 20.000

78909 Leistungen für ein Kraftfahrzeug für Kinder und Jugendliche  0,00 5.000 550 5.000  460 5.000

Summe des Unterabschnitts: 48812

-25.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 25.000

 0  0

 25.000

-25.000

 0,00

 0,00

 0,00 0

 25.000

-25.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 257



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48813 Leistung zur Beförderung insbesondere durch einen Beförderungsdienst

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Leistungen zur Beförderung  1.311,40 5.000 500 5.000  488 5.000

78909 Leistungen zur Beförderung für Kinder und Jugendliche  28.038,67 30.000 550 30.000  460 30.000

Summe des Unterabschnitts: 48813

-35.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 35.000

 0  0

 35.000

-35.000

 29.350,07

-29.350,07

 0,00 0

 35.000

-35.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 258



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48814 Hilfsmittel im Rahmen der Sozialen Teilhabe

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Hilfsmittel als Leistung der sozialen Teilhabe  829,15 5.000 500 10.000  488 10.000

78909 Hilfsmittel als Leistung zur sozialen Teilhabe für Kinder und Jugendliche  0,00 0 550 0  460 0

Summe des Unterabschnitts: 48814

-10.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 10.000

 0  0

 5.000

-5.000

 829,15

-829,15

 0,00 0

 10.000

-10.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 259



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48815 Besuchsbeihilfen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7890 Beihilfen für Erwachsene  9.722,57 10.000 500 10.000  488 10.000

78909 Beihilfen bei Tag- und Nacht-Leistungsangeboten für Kinder und Jugendliche  1.840,64 2.000 550 6.000  460 6.000

Summe des Unterabschnitts: 48815

-16.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 16.000

 0  0

 12.000

-12.000

 11.563,21

-11.563,21

 0,00 0

 16.000

-16.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 260



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 48 Weitere soziale Bereiche

Unterabschnitt 48816 Sonstige Leistungen der Eingliederungshilfe

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7181 Zuschuss nach SodEG für betreute Wohnformen  0,00 0 550 0  0 0

7890 Sonstige Eingliederungshilfeleistungen  248.462,83 250.000 500 200.000  488 200.000

78909 Sonstige Eingliederungshilfeleistungen für Kinder und Jugendliche  0,00 2.000 550 2.000  460 2.000

78919 Leistungen zur Betreuung in einer Pflegefamilie für Kinder und Jugendliche  0,00 5.000 550 2.000  460 2.000

78929 Leist. zur Betreuung in einer betreuten Wohnform (Wohnheim) f.Kinder u.Jugendl.  590.143,29 446.000 550 450.000  460 450.000

Summe des Unterabschnitts: 48816

-654.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 654.000

 0  0

 703.000

-703.000

 838.606,12

-838.606,12

 0,00 0

 654.000

-654.000

Summe des Abschnitts: 48 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-21.839.000

 29.210.800

-21.589.100

 28.577.800

 6.988.700  6.471.207,43

 27.263.811,93

-20.792.604,50-22.229.000

 7.371.800

 29.660.800

 7.431.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 261



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 49 Sonstige soziale Angelegenheiten

Unterabschnitt 4910 Bildung und Teilhabe n. § 6b Bundeskindergeldgesetz f. Kinder mit Wohngeld (WoG)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 520 0  0 0

2470 Sonstige Ersatzleistungen  698,01 2.100 520 2.100  483 2.100

Ausgaben

7811 Schul- und KiTa-Ausflüge/mehrtägige KiTa-Fahrten WoG  178,40 2.000 520 2.000  483 2.000

7812 mehrtägige Klassenfahrten WoG  3.685,23 25.000 520 15.000  483 15.000

7813 Schulbedarf WoG  34.103,76 34.000 520 34.000  483 34.000

7814 Schülerbeförderung WoG  1.772,80 3.000 520 3.000  483 3.000

7815 Lernförderung WoG  2.200,00 3.000 520 3.000  483 3.000

7816 Mittagsverpflegung WoG  80.054,88 60.000 520 60.000  483 60.000

7817 Soziale und kulturelle Teilhabe WoG  11.160,00 7.500 520 7.500  483 7.500

Summe des Unterabschnitts: 4910

-122.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 124.500

 2.100  2.100

 134.500

-132.400

 133.155,07

-132.457,06

 698,01 2.100

 124.500

-122.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 262



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 49 Sonstige soziale Angelegenheiten

Unterabschnitt 4920 Bildung u.Teilhabe n. § 6b Bundeskindergeldges.f.Kinder mit Kinderzuschlag (KiZ)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7811 Schul- und KiTa-Ausflüge/mehrtägige KiTa-Fahrten KiZ  25,50 500 520 500  483 500

7812 Mehrtägige Klassenfahrten KiZ  1.166,16 3.000 520 3.000  483 3.000

7813 Schulbedarf KiZ  10.500,00 3.500 520 20.000  483 20.000

7814 Schülerbeförderung KiZ  60,00 500 520 1.000  483 1.000

7815 Lernförderung KiZ  0,00 500 520 1.000  483 1.000

7816 Mittagsverpflegung KiZ  18.671,60 6.000 520 40.000  483 40.000

7817 Soziale und kulturelle Teilhabe KiZ  2.920,00 1.800 520 6.000  483 6.000

Summe des Unterabschnitts: 4920

-71.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 71.500

 0  0

 15.800

-15.800

 33.343,26

-33.343,26

 0,00 0

 71.500

-71.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 263



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 49 Sonstige soziale Angelegenheiten

Unterabschnitt 4950 Ausgleichsleistungen nach dem Beruflichen Rehabilitationsgesetz

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1610 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  11.785,22 14.000 500 16.000  495 16.000

2470 Sonstige Ersatzleistungen  0,00 1.000 500 1.000  495 1.000

Ausgaben

6710 Erstattung von Leistungen im sozialen Bereich an das Land  0,00 0 500 0  495 0

7880 Sonstige soziale Leistungen  11.884,58 15.000 500 17.000  495 17.000

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierungen 1610 und 2470 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6710 und 7880 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 4950

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 17.000

 17.000  15.000

 15.000

 0

 11.884,58

-99,36

 11.785,22 17.000

 17.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 264



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 49 Sonstige soziale Angelegenheiten

Unterabschnitt 49510 Sinnesbehindertengeld

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

16100 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch das Land  434.965,72 492.000 500 492.000  413 492.000

24100 Kostenbeiträge und Aufwendungsersatz für Sinnesbehindertengeld  13.727,80 8.000 500 8.000  413 8.000

Ausgaben

78810 Sinnesbehindertengeld  443.970,80 500.000 500 500.000  413 500.000

Summe des Unterabschnitts: 49510

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 500.000

 500.000  500.000

 500.000

 0

 443.970,80

 4.722,72

 448.693,52 500.000

 500.000

 0

Summe des Abschnitts: 49 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-193.900

 713.000

-148.200

 665.300

 517.100  461.176,75

 622.353,71

-161.176,96-193.900

 519.100

 713.000

 519.100

Summe des Einzelplans: 4 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  17.707.000

 60.508.400

-42.801.400 -39.989.600

 55.667.500

 15.677.900  14.686.087,68

-37.838.672,90

 52.524.760,58

 18.087.900

 61.842.400

-43.754.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 265



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 50 Gesundheitsverwaltung

Unterabschnitt 5010 Gesundheitsamt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  26.565,25 40.000 530 45.000  0 40.000

1001 Erstattungen von Ausgaben durch Pflichtige  23.913,34 23.000 530 23.000  501 23.000

1600 Erstattungen von Ausgaben des VWH durch die Bundeswehr  0,00 0 230 0  0 0

1700 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Bund  0,00 155.700 111 421.700  0 295.400

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  1.314,00 1.200 111 1.200  0 1.200

1711 Landeszuweisung für Fachkräfte  19.000,00 24.000 111 24.000  0 24.000

1712 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  5.177,76 0 530 0  0 0

1713 Zuweisung vom Land zur Kontaktpersonennachverfolg.SRAS-CoV2 Pandemie(Personalk.)  10.143,45 33.000 111 33.300  0 33.300

1714 Zuweisung v.Land z.Kontaktpersonennachverfolg.SRAS-CoV2 Pandemie(Arbeitspl.k.)  18.689,12 14.000 230 0  0 0

1715 Zuwendungen für technische Modernisierung der Gesundheitsämter  0,00 0 101 0  64 0

1762 Zuweisungen und Zuschüsse für Gesundheitsvorsorge  330,06 0 530 0  0 0

1770 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von privaten Unternehmen  0,00 0 530 0  0 0

2600 Buß- und Verwarngelder  16.389,00 10.000 112 20.000  0 20.000

2602 Zwangsgelder  0,00 0 530 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  1.332.199,08 1.357.300 110 1.606.600  1 1.526.700

4160 Honorare psych. Gutachten K.-JÄD  787,50 7.000 530 8.000  0 8.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  1.696,85 3.500 530 3.500  500 3.500

5215 Ausgaben für technische Modernisierung der Gesundheitsämter  0,00 0 101 0  64 0

5300 Mieten und Pachten (SpDi)  0,00 200 530 200  0 200

5600 Arbeitsschutzbekleidung  216,75 500 230 300  56 300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 266



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 50 Gesundheitsverwaltung

Unterabschnitt 5010 Gesundheitsamt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5720 Arzneimittel, Verbandsstoffe, sonstiges Sanitätsverbrauchsmaterial  16.715,67 8.000 530 8.000  500 10.000

5723 Fachbedarf  1.759,66 3.000 530 3.000  500 3.000

5730 Wäschereinigung  261,92 400 530 2.500  500 2.500

5801 Vergütungen für Dritte  19.741,48 23.000 530 23.000  501 23.000

6305 Sektionen, Überführungskosten, Labor- und Röntgenuntersuchungen  1.058,20 2.000 530 3.000  502 3.500

6307 Aufwendungen im Rahmen der Gesundheitsvorsorge  2.299,19 2.000 530 4.000  502 2.000

6309 Sonstiges Verbrauchsmaterial  0,00 100 530 100  502 100

6310 Verpflegung Bundeswehr  818,56 0 230 0  0 0

6311 Unterbringung Bundeswehr  0,00 0 230 0  0 0

6580 Wegstreckenentschädigung  0,00 100 530 100  0 100

8481 Rückzahlung überzahlter Einnahmen aus Vorjahren  237,72 0 530 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe 5801  Kosten für Untersuchung von Wasserproben, teilweise Deckung durch Gruppe 1001

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1710 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6307 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 5010

-1.146.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.582.900

 436.900  300.900

 1.407.100

-1.106.200

 1.377.792,58

-1.256.270,60

 121.521,98 568.200

 1.662.300

-1.094.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 267



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 50 Gesundheitsverwaltung

Unterabschnitt 5020 Veterinäramt

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1001 Ersatzvornahme nach Tierschutzgesetz  0,00 0 200 0  0 0

Ausgaben

7130 Zuschuss Zweckverband Veterinär- und Lebensmittelüberwachung  1.192.565,00 1.195.000 203 1.200.000  913 1.200.000

Summe des Unterabschnitts: 5020

-1.200.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.200.000

 0  0

 1.195.000

-1.195.000

 1.192.565,00

-1.192.565,00

 0,00 0

 1.200.000

-1.200.000

Summe des Abschnitts: 50 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-2.346.000

 2.782.900

-2.301.200

 2.602.100

 300.900  121.521,98

 2.570.357,58

-2.448.835,60-2.294.100

 436.900

 2.862.300

 568.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 268



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 51 Krankenhäuser

Unterabschnitt 5100 Krankenhäuser

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7110 Krankenhausumlage  849.611,73 848.600 200 850.000  0 848.000

Erläuterungen:

Gruppe 7110  Gemäß § 8 (2) und (4) Thüringer Krankenhausgesetz vom 10.03.1994 in der Fassung vom 28.02.2003

                  beträgt die Umlage pro Einwohner 10,23 €

Summe des Unterabschnitts: 5100

-848.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 848.000

 0  0

 848.600

-848.600

 849.611,73

-849.611,73

 0,00 0

 850.000

-850.000

Summe des Abschnitts: 51 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-848.000

 848.000

-848.600

 848.600

 0  0,00

 849.611,73

-849.611,73-850.000

 0

 850.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 269



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 54 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege

Unterabschnitt 5400 Psychosoziale Beratungsstelle

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  194.000,00 210.000 530 222.000  0 222.000

Erläuterungen:

Gruppe 7182 Kreisanteil für die Suchtberatungsstelle unter der Trägerschaft des "Wendepunkt e.V.",

                   einschließlich Leistungsbeteiligung des Landkreises zur Eingliederung gem. § 16 a Nr. 4 SGB II

Summe des Unterabschnitts: 5400

-222.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 222.000

 0  0

 210.000

-210.000

 194.000,00

-194.000,00

 0,00 0

 222.000

-222.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 270



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 54 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege

Unterabschnitt 5420 Informations- und Kontaktstelle für Selbsthilfegruppen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 530 0  542 0

1710 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke vom Land  0,00 0 530 0  0 0

1740 Zuweis/Zuschüsse durch gesetzliche Sozialversicherungen  0,00 0 530 10.000  541 10.000

1760 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke von sonst. öffentl. Einrichtungen  3.348,65 5.000 530 0  0 0

Ausgaben

6300 Aufwendungen für Selbsthilfekontaktstellen  3.348,65 5.000 530 10.000  541 10.000

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  6.000,00 6.000 530 6.000  542 6.000

Erläuterungen:

Gruppe  7182 Zuschüsse an Selbsthilfegruppen im SHK

             1501 Rückzahlungen  von Selbsthilfegruppen im SHK

              1740 Planung bis 2021 bei Hhst. 5420.1760

              1760 Planung ab 2022 bei Hhst. 5420.1740

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1760 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6300 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 5420

-6.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 16.000

 10.000  5.000

 11.000

-6.000

 9.348,65

-6.000,00

 3.348,65 10.000

 16.000

-6.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 271



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 54 Sonstige Einrichtungen und Maßnahmen der Gesundheitspflege

Unterabschnitt 5420 Informations- und Kontaktstelle für Selbsthilfegruppen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Abschnitts: 54 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-228.000

 238.000

-216.000

 221.000

 5.000  3.348,65

 203.348,65

-200.000,00-228.000

 10.000

 238.000

 10.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 272



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 55 Förderung des Sports

Unterabschnitt 5500 Förderung des Sports

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1781 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahren  0,00 0 001 0  0 0

Ausgaben

7182 Zuweisungen und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  13.596,50 14.000 001 14.000  0 14.000

7183 Zuschüsse an Kreissportbund  10.000,00 10.000 001 15.000  0 15.000

7184 Zuschüsse an Sportvereine zur Absicherung des Übungs- und Wettkampfbetriebes  0,00 8.000 230 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe 7183  Sachkostenzuschuss an den Kreissportbund entsprechend Sportförderungsrichtlinie des SHK

Summe des Unterabschnitts: 5500

-29.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 29.000

 0  0

 32.000

-32.000

 23.596,50

-23.596,50

 0,00 0

 29.000

-29.000

Summe des Abschnitts: 55 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-29.000

 29.000

-32.000

 32.000

 0  0,00

 23.596,50

-23.596,50-29.000

 0

 29.000

 0

Summe des Einzelplans: 5 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  446.900

 3.897.900

-3.451.000 -3.397.800

 3.703.700

 305.900  124.870,63

-3.522.043,83

 3.646.914,46

 578.200

 3.979.300

-3.401.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 273



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 60 Bauverwaltung

Unterabschnitt 6010 Hochbauverwaltung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

5980 Fotodokumentarische Arbeiten  0,00 300 230 300  0 300

Summe des Unterabschnitts: 6010

-300Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 300

 0  0

 300

-300

 0,00

 0,00

 0,00 0

 300

-300

Summe des Abschnitts: 60 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-300

 300

-300

 300

 0  0,00

 0,00

 0,00-300

 0

 300

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 274



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung

Unterabschnitt 6130 Ordnungsaufgaben des Baurechts

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1000 Verwaltungsgebühren  996.595,58 650.000 630 500.000  0 650.000

1004 Erstattung der Aufwendungen durch Pflichtige  10.966,47 200.000 630 200.000  614 200.000

1010 Gebühren für Prüfstatiker/Brandschutzingenieure  1.395.926,01 900.000 630 650.000  613 650.000

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 0 630 0  0 0

2600 Buß- und Verwarngelder  41.953,00 35.000 112 25.000  0 25.000

2602 Zwangsgelder  30.600,00 20.000 630 20.000  0 20.000

Ausgaben

40 Personalausgaben  917.196,47 1.041.300 110 1.151.400  1 1.059.000

5200 Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegenstände, sonstige Gebrauchsgegenstände  0,00 300 630 300  0 300

5600 Arbeitschutzbekleidung  651,97 700 230 700  56 700

5795 Ersatzvornahmen  56.611,51 200.000 630 200.000  614 200.000

6501 Formulare, Vordrucke  0,00 500 232 500  23 500

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  5.632,81 10.000 630 10.000  655 10.000

6554 Gebühren für Prüfstatiker/Brandschutzprüfingenieure  1.390.909,69 900.000 630 650.000  613 650.000

8481 Rückzahlung überzahlter Einnahmen aus Vorjahren  4.792,11 5.000 630 5.000  0 5.000

Erläuterungen:

Gruppe 5795  Ersatzvornahme zur Gefahrenabwehr nach § 60 (2) Thüringer Bauordnung und § 50 ThürVwZVG

                    sowie deren Erstattung bei Hhst. 6130.1004

            6554  Vergütungen an Dritte für Statikprüfungen nach § 11 (1) Nr. 4 ThürVwKostG i.V.m.§ 27 ThürPPVO

                    sowie deren Erstattung bei Hhst. 6130.1010 - betrifft ebenso Brandschutzprüfung

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 275



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 61 Städteplanung, Vermessung, Bauordnung

Unterabschnitt 6130 Ordnungsaufgaben des Baurechts

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 6130

-380.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 1.925.500

 1.545.000  1.805.000

 2.157.800

-352.800

 2.375.794,56

 100.246,50

 2.476.041,06 1.395.000

 2.017.900

-622.900

Summe des Abschnitts: 61 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-380.500

 1.925.500

-352.800

 2.157.800

 1.805.000  2.476.041,06

 2.375.794,56

 100.246,50-622.900

 1.545.000

 2.017.900

 1.395.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 276



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 62 Wohnungsbauförderung

Unterabschnitt 6200 Wohnungsbauförderung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Ausgaben

40 Personalausgaben  65.341,10 68.500 110 56.800  1 55.800

Summe des Unterabschnitts: 6200

-55.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 55.800

 0  0

 68.500

-68.500

 65.341,10

-65.341,10

 0,00 0

 56.800

-56.800

Summe des Abschnitts: 62 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-55.800

 55.800

-68.500

 68.500

 0  0,00

 65.341,10

-65.341,10-56.800

 0

 56.800

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 277



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1500 Sonstige Verwaltungs- und Betriebseinnahmen  190,00 0 230 0  0 0

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  275,46 0 230 0  0 0

Ausgaben

40 Personalausgaben  109.736,78 87.000 110 102.900  1 99.500

5003 Ersatzbepflanzung  0,00 0 233 2.000  650 2.000

5101 Straßen- und Brückenunterhaltung und Instandsetzung  0,00 500 233 500  650 500

5431 Oberflächenwasser Kreisstraßen  95.764,11 93.500 230 90.000  0 90.000

6300 Fachspezifische Aufwendungen  0,00 500 233 25.000  650 50.000

6550 Brücken- und Baugrundgutachten  19.414,92 50.000 233 50.000  650 50.000

6750 Erstattung von Ausgaben des Verwaltungshaushaltes an den Dienstleistungsbetrieb  0,00 0 233 40.000  650 40.000

7150 Zuschuss an den Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis  1.929.300,00 1.961.000 203 2.289.700  0 2.191.200

Erläuterungen:

Gruppe 7150 gemäß § 8 ThürEBV ist ein voraussichtlicher Fehlbetrag gemäß Wirtschaftsplan

                 aus dem Kreishaushalt zu decken

Die Aufstellung des Jahresabschlusses  des Dienstleistungsbetriebes muss gem. § 20 Thür.EBV i.V. mit § 264 HGB bis

zum 31.03. des Folgejahres erfolgen.

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 7150 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 278



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 6510

-2.523.200Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 2.523.200

 0  0

 2.192.500

-2.192.500

 2.154.215,81

-2.153.750,35

 465,46 0

 2.600.100

-2.600.100

Summe des Abschnitts: 65 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-2.523.200

 2.523.200

-2.192.500

 2.192.500

 0  465,46

 2.154.215,81

-2.153.750,35-2.600.100

 0

 2.600.100

 0

Summe des Einzelplans: 6 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  1.545.000

 4.504.800

-2.959.800 -2.614.100

 4.419.100

 1.805.000  2.476.506,52

-2.118.844,95

 4.595.351,47

 1.395.000

 4.675.100

-3.280.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 279



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 72 Abfallbeseitigung

Unterabschnitt 7210 Tierkörperbeseitigung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1630 Erstattungen von Ausgaben vom Zweckverband Tierkörperbeseitigung Thüringen  0,00 0 670 0  0 0

Ausgaben

6730 Erstattungen von Ausgaben an den Zweckverband Tierkörperbeseitigung Thüringen  127.210,24 140.000 670 140.000  0 120.000

Erläuterungen:

Gruppe  6730  Kostenbeteiligung gemäß § 15 der Verbandssatzung vom 08.06.2009

Summe des Unterabschnitts: 7210

-120.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 120.000

 0  0

 140.000

-140.000

 127.210,24

-127.210,24

 0,00 0

 140.000

-140.000

Summe des Abschnitts: 72 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-120.000

 120.000

-140.000

 140.000

 0  0,00

 127.210,24

-127.210,24-140.000

 0

 140.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 280



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 79 Fremdenverkehr und sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Unterabschnitt 7900 Fremdenverkehr

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1711 Zuwendung des Landes - Leaderprojekt Wanderregion  0,00 0 001 0  0 0

1712 Landesförderung Fortschreibung Radverkehrskonzept  0,00 45.000 001 0  0 15.000

Ausgaben

6300 Fachspezifische Aufwendungen  1.362,20 2.000 001 2.000  0 2.000

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  0,00 60.000 001 0  0 20.000

7180 Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  172.920,00 177.000 001 177.500  0 177.500

7181 Zuweisung für Leaderprojekt Wanderregion  0,00 0 001 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe 6300  Aufwendungen im Rahmen des Fremdenverkehrs

           6550  Fortschreibung Radverkehrskonzept

           7180  Zuschuss für den Tourismusverband Jena-Saale-Holzland e. V.

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1712 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgabe der Gruppe 6550 einzusetzen.

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 6550 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Summe des Unterabschnitts: 7900

-184.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 199.500

 15.000  45.000

 239.000

-194.000

 174.282,20

-174.282,20

 0,00 0

 179.500

-179.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 281



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 79 Fremdenverkehr und sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Unterabschnitt 7910 Wirtschaftsförderung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1701 Zuwendung des Bundes für MORO - Projekt ecoMOBIL  0,00 0 001 0  0 0

1702 Zuwendung des Bundes für MORO - Projekt Bildungsallianz  0,00 0 001 0  0 0

1711 Zuwendung z.Schaffung Infoangebot z.Gewinnung u.Sicherg.v.Fachkräften i.d.Region  15.941,84 0 001 0  0 0

1712 Landesförderung für Regionalentwicklung SHK  20.361,48 32.800 001 32.800  0 32.800

Ausgaben

40 Personalausgaben  67.800,92 68.500 110 71.600  1 69.700

5751 Werbung im Rahmen der Wirtschaftsförderung  19.713,91 20.000 001 20.000  0 20.000

5771 Schaffung Infoangebot zur Gewinnung u.Sicherung von Fachkräften in der Region  15.941,84 0 001 0  0 0

6550 Sachverständigen-, Gerichts- u. ähnliche Kosten  70.000,00 0 001 0  0 0

7163 Zuschuss Verkehrslandeplatz Jena-Schöngleina GmbH  62.500,00 62.500 203 62.500  0 62.500

7184 Zuwendung und Zuschüsse für lfd. Zwecke an übrige Bereiche  0,00 0 001 0  0 0

Erläuterungen:

Gruppe   6550 Projekt SHK-Regionalentwicklung

             7163 Nachschusspflicht gem. Gesellschaftervertrag für die Verkehrslandeplatz Jena GmbH

             7184 Projekt "Veränderung durch Verstehen" - RAG

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1712 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppe 6550 einzusetzen.

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 6550 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 282



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 79 Fremdenverkehr und sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Unterabschnitt 7910 Wirtschaftsförderung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 7910

-119.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 152.200

 32.800  32.800

 151.000

-118.200

 235.956,67

-199.653,35

 36.303,32 32.800

 154.100

-121.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 283



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 79 Fremdenverkehr und sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Unterabschnitt 7920 Verkehrsförderung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1501 Rückzahlung überzahlter Ausgaben aus Vorjahr  0,00 50.000 203 0  0 0

1710 Finanzhilfe des Landes zum StPNV  581.018,00 400.000 203 400.000  792 400.000

1711 Förderung landesbedeutsamer Buslinien  280.301,00 270.000 203 270.000  791 270.000

1713 Corona-Finanzhilfe des Landes zur Förderung des StPVN  0,00 0 203 0  794 0

1752 Rückzahlung Ausgleichsleistung aufgrund Überkompensation JES GmbH  0,00 0 203 20.000  0 20.000

2680 Maluszahlungen  3.100,00 0 203 200  0 200

Ausgaben

40 Personalausgaben  68.466,93 141.200 110 35.500  1 35.000

6550 Sachverständigen-, Gerichts- und ähnliche Kosten  1.497,50 25.000 203 25.000  0 25.000

7121 Weiterleitung Förderung landesbedeutsamer Buslinien an d. Landkreis Greiz  19.822,00 20.000 203 20.000  791 20.000

7151 Förderung landesbedeutsamer Buslinien/JES GmbH  260.479,00 250.000 203 250.000  791 250.000

7152 Zuschuss des Landkreises für den StPNV/JES GmbH  3.450.000,00 4.000.000 203 4.420.000  793 4.420.000

7153 Zuweisungen/ Zuschüss an verbundene Unternehmen,Beteiligungen, Sonderrechn.  0,00 0 203 0  794 0

7154 Finanzhilfe des Landes zum StPNV/JES GmbH  516.239,00 350.000 203 350.000  792 350.000

7165 Verlustausgleich Verbundtarif Mittelthüringen  80.269,21 82.000 203 82.000  0 82.000

7174 Zuschuss des Landkreises für den StPNV/andere Verkehrsunternehmen  282.730,00 292.000 203 310.000  793 300.000

7175 Finanzhilfe des Landes zum StPNV/andere Verkehrsunternehmen  64.779,00 50.000 203 50.000  792 50.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 284



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 79 Fremdenverkehr und sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Unterabschnitt 7920 Verkehrsförderung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1711 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierungen 7121 und 7151 einzusetzen.

Übertragungsvermerk:

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 7121 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Der Ausgabeansatz der Gruppierung 7151 wird gem. § 19 (2) ThürGemHV für übertragbar erklärt.

Sperrvermerk

Die Ausgaben der Gruppierungen 7121 und 7151 bleiben in Abhängigkeit der Einnahmen bei der Hhst. 7920.1711 gesperrt!

Die Ausgaben der Gruppierungen 7154 und 7175 bleiben in Abhängigkeit der Einnahmen bei der Hhst. 7920.1710 gesperrt!

Summe des Unterabschnitts: 7920

-4.841.800Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 5.532.000

 690.200  720.000

 5.210.200

-4.490.200

 4.744.282,64

-3.879.863,64

 864.419,00 690.200

 5.542.500

-4.852.300

Summe des Abschnitts: 79 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-5.145.700

 5.883.700

-4.802.400

 5.600.200

 797.800  900.722,32

 5.154.521,51

-4.253.799,19-5.153.100

 738.000

 5.876.100

 723.000

Summe des Einzelplans: 7 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  738.000

 6.003.700

-5.265.700 -4.942.400

 5.740.200

 797.800  900.722,32

-4.381.009,43

 5.281.731,75

 723.000

 6.016.100

-5.293.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 285



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und SondervermögenEinzelplan 8

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen

Unterabschnitt 8100 Elektrizitätsversorgung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1301 Einspeiseerlöse aus Photovoltaikanlage GS Golmsdorf  6.023,76 7.000 230 5.800  0 5.800

1302 Einspeiseerlöse aus Photovoltaikanlage GS Schlöben  12.613,99 12.000 230 13.500  0 13.500

1303 Einspeiseerlöse aus Photovoltaikanlage GemS Bürgel  0,00 0 230 500  0 500

1501 Erstattung Körperschaftssteuer/Solidaritätszuschlag  0,00 0 230 0  0 0

1502 Erstattung Gewerbesteuer  0,00 0 230 0  0 0

1591 Vereinnahmung Umsatzsteuer/abzugsfähige Vorsteuer GS Golmsdorf  929,98 1.400 230 1.100  801 1.100

1592 Vereinnahmung Umsatzsteuer/abzugsfähige Vorsteuer GS Schlöben  2.020,75 2.300 230 2.600  802 2.600

1593 Vereinnahmung Umsatzsteuer/abzugsfähige Vorsteuer GemS Bürgel  0,00 0 230 100  803 100

Ausgaben

6411 zu zahlende Vorsteuer/abzuführende Umsatzsteuer GS Golmsdorf  929,98 1.400 230 1.100  801 1.100

6412 zu zahlende Vorsteuer/abzuführende Umsatzsteuer GS Schlöben  2.020,75 2.300 230 2.600  802 2.600

6413 Körperschaftssteuer/Solidaritätszuschlag GS Golmsdorf/GS Schlöben  258,47 1.300 230 0  0 0

6414 Gewerbesteuer GS Golmsdorf/GS Schlöben  888,00 2.000 230 0  0 0

6415 zu zahlende Vorsteuer/abzuführende Umsatzsteuer GemS Bürgel  0,00 0 230 200  803 200

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1591 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6411 einzusetzen.

Die Einnahmen der Gruppierung 1592 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6412 einzusetzen.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 286



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und SondervermögenEinzelplan 8

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen

Unterabschnitt 8100 Elektrizitätsversorgung

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Unterabschnitts: 8100

 19.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 3.900

 23.600  22.700

 7.000

 15.700

 4.097,20

 17.491,28

 21.588,48 23.600

 3.900

 19.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 287



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und SondervermögenEinzelplan 8

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen

Unterabschnitt 8170 Blockheizkraftwerke (BHKW)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

1302 Einspeisung erzeugter Strom BHKW Bad Klosterlausnitz  2.457,08 2.600 230 2.600  0 2.600

1503 Erstattung Kapitalertragssteuer  4.399,66 0 230 0  0 0

1591 Vereinnahmung Umsatzsteuer/Vereinnahmung Vorsteuer BHKW Bad Klosterlausnitz  471,31 500 230 500  817 500

1700 Steuerentlastung Stromsteuer gem. § 53 EnergieStG  896,82 800 230 800  0 800

Ausgaben

6411 zu zahlende Vorsteuer/abzuführende Umsatzsteuer BHKW Bad Klosterlausnitz  471,31 500 230 500  817 500

6415 Kapitalertragssteuer/Solidaritätszuschlag  0,00 0 230 0  0 0

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 1591 sind gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für die Ausgaben der Gruppierung 6411 einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 8170

 3.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 500

 3.900  3.900

 500

 3.400

 471,31

 7.753,56

 8.224,87 3.900

 500

 3.400

Summe des Abschnitts: 81 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 23.100

 4.400

 19.100

 7.500

 26.600  29.813,35

 4.568,51

 25.244,84 23.100

 27.500

 4.400

 27.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 288



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und SondervermögenEinzelplan 8

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen

Unterabschnitt 8170 Blockheizkraftwerke (BHKW)

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Summe des Einzelplans: 8 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  27.500

 4.400

 23.100  19.100

 7.500

 26.600  29.813,35

 25.244,84

 4.568,51

 27.500

 4.400

 23.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 289



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine FinanzwirtschaftEinzelplan 9

Abschnitt 90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Unterabschnitt 9000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

0410 Schlüsselzuweisung vom Land  28.418.135,88 31.383.500 200 33.606.700  0 33.111.800

0511 Bedarfszuweisung aufgrund klimabedingter Waldschäden  0,00 0 230 0  0 0

0610 Mehrbelastungsausgleich § 23 (1) ThürFAG  8.305.100,00 8.378.000 200 8.950.000  913 8.944.200

0611 Allgemeine Stabilisierungszuweisung §2 ThürStaKoFiG  1.019.536,92 0 200 0  0 0

0612 Mehrbelastungsausgleich für den Vollzug der §§ 82a und 141 SGB XII  0,00 11.800 200 5.000  0 5.000

0613 Ausschüttung nach § 24 Abs. 3 ThürFAG  0,00 0 200 0  0 0

0710 Finanzausgleichsumlage  284.658,65 288.500 200 1.000.000  0 1.140.000

0720 Allgemeine Umlagen von Gemeinden und Gemeindeverbänden/Kreisumlage  34.768.347,89 35.719.500 200 40.749.700  0 38.515.300

0721 Schulumlage Grundschulen  1.923.475,66 1.963.300 200 1.950.000  0 1.897.200

Summe des Unterabschnitts: 9000

 83.613.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 83.613.500  77.744.600

 0

 77.744.600

 0,00

 74.719.255,00

 74.719.255,00 86.261.400

 0

 86.261.400

Summe des Abschnitts: 90 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 83.613.500

 0

 77.744.600

 0

 77.744.600  74.719.255,00

 0,00

 74.719.255,00 86.261.400

 83.613.500

 0

 86.261.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 290



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine FinanzwirtschaftEinzelplan 9

Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt 9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2020 Zinseinnahmen von Gemeinden und Gemeindeverbänden  0,00 0 500 0  0 0

2050 Zinseinnahmen verbundene Unternehmen, Beteiligungen, Sondervermögen  1.419,49 0 202 1.200  0 1.300

2070 Zinseinnahmen von Kreditinstituten  61.355,02 1.103.800 202 61.300  0 61.300

Ausgaben

8070 Zinsausgaben an Kreditinstitute  615.353,66 730.000 200 560.000  910 630.000

8071 Zinsausgaben für Kassenkredite  1.423,39 2.000 202 2.000  910 2.000

8480 Zinsen für zurückzuzahlende Fördermittel  110,98 0 200 0  910 0

8481 Zinsen für nachzuzahlende Sozialleistungen  0,00 0 200 0  910 0

8482 Aussetzungszinsen  0,00 0 200 0  0 0

Summe des Unterabschnitts: 9100

-569.400Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 632.000

 62.600  1.103.800

 732.000

 371.800

 616.888,03

-554.113,52

 62.774,51 62.500

 562.000

-499.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 291



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine FinanzwirtschaftEinzelplan 9

Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt 9140 Zuführungen zwischen den Haushalten

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2800 Zuführung vom Vermögenshaushalt  0,00 0 200 0  0 0

Ausgaben

8600 Zuführung zum Vermögenshaushalt  5.393.784,47 4.783.400 200 4.157.000  0 3.957.000

Erläuterungen:

Gruppe 8600 Tilgung von Krediten, Leasingrate Gemeinschaftsschule Bürgel, freie Finanzspitze

Summe des Unterabschnitts: 9140

-3.957.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 3.957.000

 0  0

 4.783.400

-4.783.400

 5.393.784,47

-5.393.784,47

 0,00 0

 4.157.000

-4.157.000

Summe des Abschnitts: 91 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-4.526.400

 4.589.000

-4.411.600

 5.515.400

 1.103.800  62.774,51

 6.010.672,50

-5.947.897,99-4.656.500

 62.600

 4.719.000

 62.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 292



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verwaltungshaushalt

Allgemeine FinanzwirtschaftEinzelplan 9

Abschnitt 92 Deckung von Sollfehlbeträgen

Unterabschnitt 9200 Abwicklung der Vorjahre

Bew.

Stelle

Rechnungs-

 ergebnis

Haushalts-

ansatz

Haushalts-

ansatz

H a u s h a l t s s t e l l e

BezeichnungGrp.  2020 2021

EUREUREUR

Haushalts-

ansatz

EUR

 2023

Deck. 

kreis

 2022

Einnahmen

2950 Istüberschuss Verwaltungshaushalt  0,00 0 202 0  0 0

Ausgaben

8950 Fehlbetrag Verwaltungshaushalt  0,00 0 202 0  0 0

Summe des Unterabschnitts: 9200

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen
 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

Summe des Abschnitts: 92 

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 0

 0

 0

 0  0,00

 0,00

 0,00 0

 0

 0

 0

Summe des Einzelplans: 9 

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  83.676.100

 4.589.000

 79.087.100  73.333.000

 5.515.400

 78.848.400  74.782.029,51

 68.771.357,01

 6.010.672,50

 86.323.900

 4.719.000

 81.604.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 293



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schloss Christiansburg

Einnahmen

3470 Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  3.000,00  119.170  119.170 175.000 230 0  0  0 90.000  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 119.170 119.170

-3.000,00

 3.000,00

 0,00

-175.000

 175.000

 0

 0

 0  0

-119.170 -119.170

 0

 0

 0

 0

 0

 90.000

-90.000

002 : Ausstattungsgegenst. für die Verwaltung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 1.354,70  5.294  5.294 0 232 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 109.200,00  1.425.185  1.105.185 65.000 232 80.000  0  0 80.000  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.105.185 1.425.185

-107.845,30

 109.200,00

 1.354,70

-65.000

 65.000

 0

 0

 5.294  5.294

-1.419.891 -1.099.891

 0

 80.000

-80.000

 0

 0

 80.000

-80.000

003 : Fahrzeuge

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3450 Einnahmen aus der Veräußerung von 

beweglichen Sachen

 0,00  17.190  17.190 0 232 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  29.969  29.969 0 232 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 29.969 29.969

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 17.190  17.190

-12.780 -12.780

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

005 : Versicherungsschäden

Einnahmen

3451 Ersatzleistungen für 

Versicherungsschäden

 14.374,44  50.670  50.670 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 005
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 14.374,44

 0,00

 14.374,44

 0

 0

 0

 0

 50.670  50.670

 50.670  50.670

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

007 : Errichtung Aufzugsanlage Schloss 

Eisenberg

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  675.506  675.506 0 230 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 2



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 007
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 675.506 675.506

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-675.506 -675.506

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

008 : Claußstraße Eisenberg

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  30.000,00  30.000  30.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 008
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 30.000 30.000

-30.000,00

 30.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-30.000 -30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

009 : Neubau Verwaltungsgebäude

Ausgaben

9320 Erwerb von Grundstücken  0,00  165.000  165.000 0 230 0  0  0 165.000  0

9328 Leasing  0,00  2.000.000  0 0 230 0  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 100.000 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 009
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 165.000 2.165.000

 0,00

 0,00

 0,00

-100.000

 100.000

 0

 0

 0  0

-2.165.000 -165.000

 0

 0

 0

 0

 0

 165.000

-165.000

028 : Kreisarchiv

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 20.000 230 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 3



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0200 Hauptverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 028
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

-20.000

 20.000

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

102 : Planungsleistungen Verwaltungsgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  7.500,00  95.903  65.903 7.500 230 7.500  0  0 7.500  0

Summe der Maßnahme: 102
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 65.903 95.903

-7.500,00

 7.500,00

 0,00

-7.500

 7.500

 0

 0

 0  0

-95.903 -65.903

 0

 7.500

-7.500

 0

 0

 7.500

-7.500

Summe des Unterabschnitts: 0200

-342.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 342.500

 0  0

 367.500

-367.500

 149.700,00

-133.970,86

 15.729,14

 4.540.734  2.190.734

 73.153  73.153

-2.117.580-4.467.580

 87.500

-87.500

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 4



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0210 Organisation/TuI

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : TUI-Ausstattung/Kommunal

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 54.769,17  2.433.851  2.069.751 116.000 101 124.100  0  0 198.200  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.069.751 2.433.851

-54.769,17

 54.769,17

 0,00

-116.000

 116.000

 0

 0

 0  0

-2.433.851 -2.069.751

 0

 124.100

-124.100

 0

 0

 198.200

-198.200

002 : Ersatzbeschaffung/Kommunal

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 61.696,01  1.437.866  1.207.866 116.500 101 80.000  0  0 130.400  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.207.866 1.437.866

-61.696,01

 61.696,01

 0,00

-116.500

 116.500

 0

 0

 0  0

-1.437.866 -1.207.866

 0

 80.000

-80.000

 0

 0

 130.400

-130.400

003 : E-Government

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  430.000  430.000 0 101 0  0  0 0  0

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 5



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0210 Organisation/TuI

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 10.000,00  850.000  580.000 20.000 101 210.000  0  0 20.000  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 580.000 850.000

-10.000,00

 10.000,00

 0,00

-20.000

 20.000

 0

 0

 430.000  430.000

-420.000 -150.000

 0

 210.000

-210.000

 0

 0

 20.000

-20.000

004 : TUI-Ausstattung (Landesverfahren)

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  9.696  9.696 0 101 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 61.060,39  220.368  208.368 3.000 101 3.000  0  0 3.000  0

Summe der Maßnahme: 004
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 208.368 220.368

-61.060,39

 61.060,39

 0,00

-3.000

 3.000

 0

 0

 9.696  9.696

-210.673 -198.673

 0

 3.000

-3.000

 0

 0

 3.000

-3.000

007 : SW-Assurance Verwaltung

Ausgaben

9340 Ausgaben für den Erwerb von 

immatriellen 

Vermögensgegenständen 

d.Anlagevermögens

 99.990,00  174.990  114.990 40.000 101 15.000  0  0 15.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 6



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0210 Organisation/TuI

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 007
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 114.990 174.990

-99.990,00

 99.990,00

 0,00

-40.000

 40.000

 0

 0

 0  0

-174.990 -114.990

 0

 15.000

-15.000

 0

 0

 15.000

-15.000

008 : SW-Assurance Schulverwaltungs-Netz

Ausgaben

9340 Ausgaben für den Erwerb von 

immatriellen 

Vermögensgegenständen 

d.Anlagevermögens

 37.894,59  87.895  47.895 37.900 101 10.000  0  0 10.000  0

Summe der Maßnahme: 008
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 47.895 87.895

-37.894,59

 37.894,59

 0,00

-37.900

 37.900

 0

 0

 0  0

-87.895 -47.895

 0

 10.000

-10.000

 0

 0

 10.000

-10.000

009 : Anteile KIV GmbH

Ausgaben

9360 Anteilsrechte  0,00  0  0 0 203 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 009
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 7



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 02 Hauptverwaltung

Unterabschnitt 0210 Organisation/TuI

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 0210

-376.600Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 376.600

 0  0

 333.400

-333.400

 325.410,16

-325.410,16

 0,00

 5.204.970  4.228.870

 439.696  439.696

-3.789.174-4.765.274

 442.100

-442.100

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 02

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-719.100

 0

 719.100

-700.900

 700.900

 0  15.729,14

 475.110,16

-459.381,02

 9.745.703  6.419.603

 512.849 512.849

-9.232.854 -5.906.754

 529.600

-529.600

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 8



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0350 Liegenschaftsverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Planungsleistungen Liegenschaften

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  177.747  27.747 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 27.747 177.747

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-177.747 -27.747

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

010 : Grundstückskäufe/-verkäufe

Einnahmen

3400 Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken

 2.548,00  801.083  801.083 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9320 Erwerb von Grundstücken  0,00  20.057  20.057 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 010
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 20.057 20.057

 2.548,00

 0,00

 2.548,00

 0

 0

 0

 0

 801.083  801.083

 781.026  781.026

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

016 : Ausbaubeiträge

Ausgaben

9500 Straßenausbaubeiträge  0,00  0  0 0 230 0  0  108 0  0

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 0,00  5.275  5.275 0 230 0  0  108 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 9



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0350 Liegenschaftsverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9830 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Zweckverbände und 

dergleichen

-5.904,39  1.340.484  1.340.484 0 230 0  0  108 0  0

Summe der Maßnahme: 016
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.345.759 1.345.759

 5.904,39

-5.904,39

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.345.759 -1.345.759

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

024 : Sanierung Kreisstraßenmeisterei

Einnahmen

3400 Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken

 0,00  1.500.000  1.500.000 0 230 0  0  0 1.500.000  0

Ausgaben

9320 Erwerb von Grundstücken  0,00  1.500.000  1.500.000 0 230 0  0  0 1.500.000  0

9400 Baumaßnahmen  0,00  1.395.285  1.395.285 200.000 230 0  0  0 500.000  0

Summe der Maßnahme: 024
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.895.285 2.895.285

 0,00

 0,00

 0,00

-200.000

 200.000

 0

 0

 1.500.000  1.500.000

-1.395.285 -1.395.285

 0

 0

 0

 0

 1.500.000

 2.000.000

-500.000

032 : Baumaßnahmen Waldkliniken Eisenberg

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 10



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0350 Liegenschaftsverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 032
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

033 : Fenstersanierung Schloß Stadtroda

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  150.000  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 033
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 150.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-150.000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

102 : Planungsleistungen Liegenschaften

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  7.500,00  188.000  158.000 7.500 230 7.500  0  0 7.500  0

Summe der Maßnahme: 102
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 158.000 188.000

-7.500,00

 7.500,00

 0,00

-7.500

 7.500

 0

 0

 0  0

-188.000 -158.000

 0

 7.500

-7.500

 0

 0

 7.500

-7.500

Summe des Unterabschnitts: 0350

-507.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 2.007.500

 1.500.000  0

 207.500

-207.500

 1.595,61

 952,39

 2.548,00

 4.776.848  4.446.848

 2.301.083  2.301.083

-2.145.765-2.475.765

 7.500

-7.500

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 11



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 03 Finanzverwaltung

Unterabschnitt 0350 Liegenschaftsverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Abschnitts: 03

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-507.500

 1.500.000

 2.007.500

-207.500

 207.500

 0  2.548,00

 1.595,61

 952,39

 4.776.848  4.446.848

 2.301.083 2.301.083

-2.475.765 -2.145.765

 7.500

-7.500

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 12



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Unterabschnitt 0510 Volkszählung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Ausstattung Zensus

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 62.500,00  73.500  73.500 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 62.500,00  68.320  68.320 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 68.320 68.320

 0,00

 62.500,00

 62.500,00

 0

 0

 0

 0

 73.500  73.500

 5.180  5.180

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 0510

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

 62.500,00

 0,00

 62.500,00

 68.320  68.320

 73.500  73.500

 5.180 5.180

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 05

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 0

 0

 0

 0

 0  62.500,00

 62.500,00

 0,00

 68.320  68.320

 73.500 73.500

 5.180  5.180

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 13



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine VerwaltungEinzelplan 0

Abschnitt 05 Besondere Dienststellen der allgemeinen Verwaltung

Unterabschnitt 0510 Volkszählung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Einzelplans: 0

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  1.500.000

 2.726.600

-1.226.600 -908.400

 908.400

 0  80.777,14

-458.428,63

 539.205,77  14.590.872  10.934.772

 2.887.432  2.887.432

-11.703.439 -8.047.339-537.100

 537.100

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 14



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 13 Brandschutz

Unterabschnitt 1300 Brandschutz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : FF-Fahrzeuge für überörtl. Brandschutz/ 

Stützpunktfeuerwehren

Einnahmen

3450 Einnahmen aus der Veräußerung von 

beweglichen Sachen

 17.400,00  75.050  30.050 1.000 003 15.000  0  0 5.000  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.001.000  352.000 0 003 96.000  0  0 187.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 25.000,00  3.785.000  945.000 651.500 003 670.000  400.000  0 200.000  670.000

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 945.000 3.785.000

-7.600,00

 25.000,00

 17.400,00

-650.500

 651.500

 1.000

 670.000

 1.076.050  382.050

-2.708.950 -562.950

 111.000

 670.000

-559.000

 400.000

 192.000

 200.000

-8.000

004 : Ausstattung Kreisbrandschutzlager/ 

Atemschutztechnik

Einnahmen

3450 Einnahmen aus der Veräußerung von 

beweglichen Sachen

 0,00  700  700 0 003 0  0  0 0  0

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 15



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 13 Brandschutz

Unterabschnitt 1300 Brandschutz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 25.000,00  345.228  245.228 25.000 003 25.000  0  0 25.000  0

Summe der Maßnahme: 004
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 245.228 345.228

-25.000,00

 25.000,00

 0,00

-25.000

 25.000

 0

 0

 700  700

-344.528 -244.528

 0

 25.000

-25.000

 0

 0

 25.000

-25.000

005 : Ausrüstung örtl. Brandschutz

Ausgaben

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 0,00  1.107.258  307.258 352.500 003 0  400.000  0 0  0

Summe der Maßnahme: 005
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 307.258 1.107.258

 0,00

 0,00

 0,00

-352.500

 352.500

 0

 0

 0  0

-1.107.258 -307.258

 0

 0

 0

 400.000

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 1300

-33.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 225.000

 192.000  1.000

 1.029.000

-1.028.000

 50.000,00

-32.600,00

 17.400,00

 5.237.486  1.497.486

 1.076.750  382.750

-1.114.736-4.160.736

 695.000

-584.000

 111.000

 800.000  670.000

Summe des Abschnitts: 13

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-33.000

 192.000

 225.000

-1.028.000

 1.029.000

 1.000  17.400,00

 50.000,00

-32.600,00

 5.237.486  1.497.486

 382.750 1.076.750

-4.160.736 -1.114.736

 695.000

-584.000

 111.000

 800.000  670.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 16



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 14 Katastrophenschutz

Unterabschnitt 1400 Katastrophenschutz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Fahrzeuge

Einnahmen

3450 Einnahmen aus der Veräußerung von 

beweglichen Sachen

 11.200,00  58.534  38.534 500 003 0  0  0 5.000  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.064.036  578.036 0 003 117.500  0  0 151.800  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 225.000,00  3.818.737  2.078.737 97.000 003 340.000  600.000  0 330.000  340.000

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.078.737 3.818.737

-213.800,00

 225.000,00

 11.200,00

-96.500

 97.000

 500

 340.000

 1.122.570  616.570

-2.696.167 -1.462.167

 117.500

 340.000

-222.500

 600.000

 156.800

 330.000

-173.200

002 : Ausstattung Katastrophenschutzzüge

Einnahmen

3450 Ersatzleistungen für 

Versicherungsschäden vom Bund

 0,00  2.582  2.582 0 003 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 17



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 14 Katastrophenschutz

Unterabschnitt 1400 Katastrophenschutz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3451 Ersatzleistungen für 

Versicherungsschäden

 0,00  704  704 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 30.000,00  567.304  447.304 30.000 003 30.000  0  0 30.000  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 447.304 567.304

-30.000,00

 30.000,00

 0,00

-30.000

 30.000

 0

 0

 3.287  3.287

-564.017 -444.017

 0

 30.000

-30.000

 0

 0

 30.000

-30.000

003 : Funk- und Fernmeldedienst

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  87.197  87.197 0 003 0  0  141 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 40.000,00  858.197  818.197 10.000 003 10.000  0  141 10.000  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 818.197 858.197

-40.000,00

 40.000,00

 0,00

-10.000

 10.000

 0

 0

 87.197  87.197

-771.001 -731.001

 0

 10.000

-10.000

 0

 0

 10.000

-10.000

005 : Ausstattung KatS allgemein/Stab

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 18



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 14 Katastrophenschutz

Unterabschnitt 1400 Katastrophenschutz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 10.000,00  120.000  80.000 10.000 003 10.000  0  0 10.000  0

Summe der Maßnahme: 005
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 80.000 120.000

-10.000,00

 10.000,00

 0,00

-10.000

 10.000

 0

 0

 0  0

-120.000 -80.000

 0

 10.000

-10.000

 0

 0

 10.000

-10.000

006 : EDV-Ausrüstung Kat-Schutzstab

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.000,00  33.535  25.535 2.000 101 2.000  0  0 14.800  0

Summe der Maßnahme: 006
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 25.535 33.535

-1.000,00

 1.000,00

 0,00

-2.000

 2.000

 0

 0

 0  0

-33.535 -25.535

 0

 2.000

-2.000

 0

 0

 14.800

-14.800

007 : Umbau Toreinfahrt DRK Kreisverband 

J-EIS-SRO

Ausgaben

9880 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

-11.826,90  18.173  18.173 0 003 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 007
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 18.173 18.173

 11.826,90

-11.826,90

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-18.173 -18.173

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 19



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 14 Katastrophenschutz

Unterabschnitt 1400 Katastrophenschutz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 1400

-238.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 394.800

 156.800  500

 149.000

-148.500

 294.173,10

-282.973,10

 11.200,00

 5.415.948  3.467.948

 1.213.054  707.054

-2.760.893-4.202.893

 392.000

-274.500

 117.500

 600.000  340.000

Summe des Abschnitts: 14

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-238.000

 156.800

 394.800

-148.500

 149.000

 500  11.200,00

 294.173,10

-282.973,10

 5.415.948  3.467.948

 707.054 1.213.054

-4.202.893 -2.760.893

 392.000

-274.500

 117.500

 600.000  340.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 20



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 16 Rettungsdienst

Unterabschnitt 1600 Rettungsdienst

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

003 : Digitalisierung Einsatzdokumentation

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 003 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 165.000,00  165.000  165.000 0 003 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 165.000 165.000

-165.000,00

 165.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-165.000 -165.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

012 : Funkanlagen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 30.000,00  647.029  647.029 0 003 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 012
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 647.029 647.029

-30.000,00

 30.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-647.029 -647.029

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

014 : Ausstattung für LNA/ORGL

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 21



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Sicherheit und OrdnungEinzelplan 1

Abschnitt 16 Rettungsdienst

Unterabschnitt 1600 Rettungsdienst

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 50.000,00  100.000  60.000 0 003 10.000  0  0 10.000  0

Summe der Maßnahme: 014
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 60.000 100.000

-50.000,00

 50.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-100.000 -60.000

 0

 10.000

-10.000

 0

 0

 10.000

-10.000

Summe des Unterabschnitts: 1600

-10.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 10.000

 0  0

 0

 0

 245.000,00

-245.000,00

 0,00

 912.029  872.029

 0  0

-872.029-912.029

 10.000

-10.000

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 16

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-10.000

 0

 10.000

 0

 0

 0  0,00

 245.000,00

-245.000,00

 912.029  872.029

 0 0

-912.029 -872.029

 10.000

-10.000

 0

 0  0

Summe des Einzelplans: 1

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  348.800

 629.800

-281.000 -1.176.500

 1.178.000

 1.500  28.600,00

-560.573,10

 589.173,10  11.565.463  5.837.463

 2.289.804  1.089.804

-9.275.658 -4.747.658-868.500

 1.097.000

 228.500

 1.010.000  1.400.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 22



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 20 Schulverwaltung

Unterabschnitt 2000 Schulverwaltung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

011 : Aufbau Schulverwaltungsnetz IT

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 70.853,14  110.853  70.853 102.000 101 10.000  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 011
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 70.853 110.853

-70.853,14

 70.853,14

 0,00

-102.000

 102.000

 0

 0

 0  0

-110.853 -70.853

 0

 10.000

-10.000

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2000

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 102.000

-102.000

 70.853,14

-70.853,14

 0,00

 110.853  70.853

 0  0

-70.853-110.853

 10.000

-10.000

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 20

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 0

 0

-102.000

 102.000

 0  0,00

 70.853,14

-70.853,14

 110.853  70.853

 0 0

-110.853 -70.853

 10.000

-10.000

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 23



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

002 : Sanierung Turnhalle

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 454.000,00  454.000  454.000 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  782.000,00  1.099.027  1.099.027 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.099.027 1.099.027

-328.000,00

 782.000,00

 454.000,00

 0

 0

 0

 0

 454.000  454.000

-645.027 -645.027

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

003 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  2.130.000  2.130.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.130.000 2.130.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-2.130.000 -2.130.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 5.500,86  43.709  43.709 30.000 232 0  0  100 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 24



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 43.709 43.709

-5.500,86

 5.500,86

 0,00

-30.000

 30.000

 0

 0

 0  0

-43.709 -43.709

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  12.357,94  12.358  12.358 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 12.358 12.358

-12.357,94

 12.357,94

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-12.358 -12.358

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Dach  0,00  147.807  147.807 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 147.807 147.807

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-147.807 -147.807

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  30.000  30.000 0 230 0  0  106 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 25



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 30.000 30.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-30.000 -30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 26



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 27



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 21101

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 30.000

-30.000

 799.858,80

-345.858,80

 454.000,00

 3.562.901  3.562.901

 554.000  554.000

-3.008.901-3.008.901

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 28



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21102 GS "Friedensschule" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  45.000,00  82.226  82.226 406.500 230 0  0  0 0  0

Erläuterungen:

Errichtung zweiter Rettungsweg

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 82.226 82.226

-45.000,00

 45.000,00

 0,00

-406.500

 406.500

 0

 0

 0  0

-82.226 -82.226

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

002 : Anlagevermögen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  15.000  15.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 15.000 15.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-15.000 -15.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Einnahmen

3670 Zuschüsse für Investitionen von 

privaten Unternehmen

 0,00  1.000  1.000 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  65.927  65.927 0 232 0  0  100 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 29



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21102 GS "Friedensschule" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 65.927 65.927

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 1.000  1.000

-64.927 -64.927

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  17.586  17.586 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 17.586 17.586

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-17.586 -17.586

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  60.000  60.000 0 230 0  0  107 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 30



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21102 GS "Friedensschule" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 60.000 60.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-60.000 -60.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  105.000  105.000 0 230 0  0  109 105.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  105.000  105.000 0 230 0  0  109 105.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 105.000 105.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 105.000  105.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 105.000

 105.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 31



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21102 GS "Friedensschule" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21102

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 105.000

 105.000  0

 406.500

-406.500

 45.000,00

-45.000,00

 0,00

 345.738  345.738

 106.000  106.000

-239.738-239.738

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 32



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Einnahmen

3600 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Bund

 0,00  180.000  180.000 120.000 230 0  0  0 180.000  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  220.000  220.000 80.000 230 0  0  0 220.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  90.000,00  610.000  490.000 850.000 230 0  0  0 400.000  0

Erläuterungen:

Fenstersanierung

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 490.000 610.000

-90.000,00

 90.000,00

 0,00

-650.000

 850.000

 200.000

 0

 400.000  400.000

-210.000 -90.000

 0

 0

 0

 0

 400.000

 400.000

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.269,45  19.820  19.820 0 232 0  0  100 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 33



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 19.820 19.820

-1.269,45

 1.269,45

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-19.820 -19.820

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Einnahmen

3680 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen von übrigen 

Bereichen/Spenden

 0,00  5.000  5.000 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  33.876  33.876 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 33.876 33.876

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 5.000  5.000

-28.876 -28.876

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen -97,75  4.787  4.787 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 4.787 4.787

 97,75

-97,75

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-4.787 -4.787

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 34



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  49.900,00  229.900  229.900 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 229.900 229.900

-49.900,00

 49.900,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-229.900 -229.900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 35



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 36



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21103

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 500.000

 500.000  200.000

 850.000

-650.000

 141.071,70

-141.071,70

 0,00

 998.383  878.383

 505.000  505.000

-373.383-493.383

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 37



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21104 GS "Milo Barus" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Neubau Grundschule

Ausgaben

9328 Leasing  0,00  1.000.000  0 0 230 0  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen  0,00  200.000  200.000 0 230 0  0  0 200.000  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 200.000 1.200.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.200.000 -200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 200.000

-200.000

006 : Sanierung Kellergeschoss

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 006
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 928,38  13.683  13.683 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 13.683 13.683

-928,38

 928,38

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-13.683 -13.683

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 38



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21104 GS "Milo Barus" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  8.663,24  29.232  29.232 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 29.232 29.232

-8.663,24

 8.663,24

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-29.232 -29.232

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen -59.900,00  40.100  40.100 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 40.100 40.100

 59.900,00

-59.900,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-40.100 -40.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 39



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21104 GS "Milo Barus" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  109 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  109 0  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.741,89  1.742  1.742 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 40



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21104 GS "Milo Barus" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.742 1.742

-1.741,89

 1.741,89

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.742 -1.742

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21104

-200.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 200.000

 0  0

 0

 0

-48.566,49

 48.566,49

 0,00

 1.284.757  284.757

 0  0

-284.757-1.284.757

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 41



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21105 GS "Martin Luther" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9320 Erwerb von Grundstücken  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

002 : Einfriedung Außenanlagen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 5.804,87  42.371  42.371 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 42.371 42.371

-5.804,87

 5.804,87

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-42.371 -42.371

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 42



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21105 GS "Martin Luther" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  87.352  87.352 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 87.352 87.352

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-87.352 -87.352

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  62.803  62.803 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 62.803 62.803

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-62.803 -62.803

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen -21.495,99  63.504  63.504 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 63.504 63.504

 21.495,99

-21.495,99

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-63.504 -63.504

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 43



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21105 GS "Martin Luther" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 44



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21105 GS "Martin Luther" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21105

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 0

 0

-15.691,12

 15.691,12

 0,00

 356.030  356.030

 100.000  100.000

-256.030-256.030

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 45



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Bildungsallianz

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  13.383  13.383 0 230 0  0  0 0  0

9810 Rückzahlung Fördermittel  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 13.383 13.383

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-13.383 -13.383

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

003 : Brandschutztüren

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 100.000 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

-100.000

 100.000

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.292,22  80.819  80.819 0 232 0  0  100 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 46



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 80.819 80.819

-1.292,22

 1.292,22

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-80.819 -80.819

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  861,30  250.152  250.152 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 250.152 250.152

-861,30

 861,30

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-250.152 -250.152

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 47



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.782,00  1.782  1.782 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.782 1.782

-1.782,00

 1.782,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.782 -1.782

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 48



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

117 : Städtebaufördermittel

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  117 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 49



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  117 0  0

Summe der Maßnahme: 117
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21107

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 100.000

-100.000

 3.935,52

-3.935,52

 0,00

 446.136  446.136

 100.000  100.000

-346.136-346.136

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 50



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 17.366,22  40.550  40.550 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 40.550 40.550

-17.366,22

 17.366,22

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-40.550 -40.550

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  138.042  138.042 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 138.042 138.042

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-138.042 -138.042

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Dach  0,00  582.656  582.656 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 582.656 582.656

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-582.656 -582.656

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 51



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 52



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 53



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21108

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 0

 0

 17.366,22

-17.366,22

 0,00

 861.248  861.248

 100.000  100.000

-761.248-761.248

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 54



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21109 GS "Im Saaletal" Camburg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen -20.000,00  60.000  60.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 60.000 60.000

 20.000,00

-20.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-60.000 -60.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 5.500,86  34.492  34.492 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 34.492 34.492

-5.500,86

 5.500,86

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-34.492 -34.492

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen -38.360,11  27.465  27.465 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 27.465 27.465

 38.360,11

-38.360,11

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-27.465 -27.465

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 55



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21109 GS "Im Saaletal" Camburg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 56



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21109 GS "Im Saaletal" Camburg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.875,89  1.876  1.876 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.876 1.876

-1.875,89

 1.875,89

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.876 -1.876

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 57



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21109 GS "Im Saaletal" Camburg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21109

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 0

 0

-50.983,36

 50.983,36

 0,00

 223.833  223.833

 100.000  100.000

-123.833-123.833

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 58



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21111 GS "Friedensschule" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.594,00  60.757  60.757 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 60.757 60.757

-1.594,00

 1.594,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-60.757 -60.757

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  332.866  332.866 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 332.866 332.866

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-332.866 -332.866

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen -0,50  8.503  8.503 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 8.503 8.503

 0,50

-0,50

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-8.503 -8.503

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 59



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21111 GS "Friedensschule" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 60



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21111 GS "Friedensschule" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.530.000  1.530.000 0 230 0  0  103 1.530.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  103 100.000  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

9400 Baumaßnahmen  0,00  1.600.000  1.600.000 0 230 0  0  103 1.600.000  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.700.000 1.700.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 1.530.000  1.530.000

-170.000 -170.000

 0

 0

 0

 0

 1.530.000

 1.700.000

-170.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 61



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21111 GS "Friedensschule" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 21111

-170.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 1.800.000

 1.630.000  0

 0

 0

 1.593,50

-1.593,50

 0,00

 2.202.126  2.202.126

 1.630.000  1.630.000

-572.126-572.126

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 62



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21112 GS "Talblick" Stiebritz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  167.912  167.912 0 230 0  0  0 0  0

3611 Investitionspauschale  0,00  118.300  118.300 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 3.800,00  3.800  3.800 0 230 0  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen  17.695,99  618.808  618.808 0 230 0  0  0 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  231.234  231.234 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 853.841 853.841

-21.495,99

 21.495,99

 0,00

 0

 0

 0

 0

 286.212  286.212

-567.630 -567.630

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

002 : Sanierung Turnhalle

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.374.300  550.000 100.000 230 824.300  0  0 550.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  30.000  30.000 0 230 0  0  0 30.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 63



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21112 GS "Talblick" Stiebritz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9400 Baumaßnahmen  0,00  2.290.500  950.000 150.000 230 1.340.500  0  0 950.000  0

Sperrvermerk

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 980.000 2.320.500

 0,00

 0,00

 0,00

-50.000

 150.000

 100.000

 0

 1.374.300  550.000

-946.200 -430.000

 824.300

 1.340.500

-516.200

 0

 550.000

 980.000

-430.000

004 : Umsetzung Brandschutz-Konzept

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 200.000 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 004
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

-200.000

 200.000

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.940,45  45.800  45.800 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 45.800 45.800

-1.940,45

 1.940,45

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-45.800 -45.800

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 64



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21112 GS "Talblick" Stiebritz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3620 Zuschüsse für Investitionen von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden

 0,00  1.500  1.500 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen -162,20  28.133  28.133 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 28.133 28.133

 162,20

-162,20

 0,00

 0

 0

 0

 0

 1.500  1.500

-26.633 -26.633

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  60.000  60.000 0 230 0  0  107 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 65



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21112 GS "Talblick" Stiebritz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 60.000 60.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-60.000 -60.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 66



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21112 GS "Talblick" Stiebritz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 67



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21112 GS "Talblick" Stiebritz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 21112

-430.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 1.080.000

 650.000  100.000

 350.000

-250.000

 23.274,24

-23.274,24

 0,00

 3.408.274  2.067.774

 1.762.012  937.712

-1.130.063-1.646.263

 1.340.500

-516.200

 824.300

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 68



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21113 GS "Novalis" Schlöben

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  120.000,00  432.795  432.795 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 432.795 432.795

-120.000,00

 120.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-432.795 -432.795

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 37.883,05  72.566  72.566 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 72.566 72.566

-37.883,05

 37.883,05

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-72.566 -72.566

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  101.989  101.989 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 101.989 101.989

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-101.989 -101.989

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 69



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21113 GS "Novalis" Schlöben

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  7.390  7.390 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 7.390 7.390

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-7.390 -7.390

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  80.000  80.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 80.000 80.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-80.000 -80.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

108 : Sonderfördermittel

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  900.000  0 0 230 100.000  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Sanierung 

Turnhalle

 0,00  1.600.000  100.000 0 230 300.000  1.200.000  0 100.000  300.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 70



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21113 GS "Novalis" Schlöben

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 108
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 1.600.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 300.000

 900.000  0

-700.000 -100.000

 100.000

 300.000

-200.000

 1.200.000

 0

 100.000

-100.000

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 71



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21113 GS "Novalis" Schlöben

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 72



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21113 GS "Novalis" Schlöben

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21113

-100.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 200.000

 100.000  0

 0

 0

 157.883,05

-157.883,05

 0,00

 2.394.740  894.740

 1.000.000  100.000

-794.740-1.394.740

 300.000

-200.000

 100.000

 1.200.000  300.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 73



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21114 GS "Kleine Europäer" Milda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 887,81  10.998  10.998 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 10.998 10.998

-887,81

 887,81

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-10.998 -10.998

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen -13.281,63  31.718  31.718 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 31.718 31.718

 13.281,63

-13.281,63

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-31.718 -31.718

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 74



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21114 GS "Kleine Europäer" Milda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 966,00  966  966 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 75



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21114 GS "Kleine Europäer" Milda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 966 966

-966,00

 966,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-966 -966

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21114

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 0

 0

-11.427,82

 11.427,82

 0,00

 143.682  143.682

 100.000  100.000

-43.682-43.682

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 76



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21115 GS "Hügelland" Tröbnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

002 : Sanierung Außenanlagen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  147.814,02  661.052  661.052 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 661.052 661.052

-147.814,02

 147.814,02

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-661.052 -661.052

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

003 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  545.086  145.086 0 230 100.000  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 145.086 545.086

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-545.086 -145.086

 0

 100.000

-100.000

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 12.936,32  49.685  49.685 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 49.685 49.685

-12.936,32

 12.936,32

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-49.685 -49.685

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 77



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21115 GS "Hügelland" Tröbnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  72.511  72.511 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 72.511 72.511

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-72.511 -72.511

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Heizung  0,00  267.567  267.567 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 267.567 267.567

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-267.567 -267.567

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  7.927,51  7.928  7.928 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 7.928 7.928

-7.927,51

 7.927,51

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-7.928 -7.928

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 78



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21115 GS "Hügelland" Tröbnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  150.000  150.000 0 230 0  0  109 150.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  150.000  150.000 0 230 0  0  109 150.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 150.000 150.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 150.000  150.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 79



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21115 GS "Hügelland" Tröbnitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21115

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 150.000

 150.000  0

 0

 0

 168.677,85

-168.677,85

 0,00

 1.753.828  1.353.828

 150.000  150.000

-1.203.828-1.603.828

 100.000

-100.000

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 80



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 10.005,75  46.089  46.089 25.000 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 46.089 46.089

-10.005,75

 10.005,75

 0,00

-25.000

 25.000

 0

 0

 0  0

-46.089 -46.089

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  12.000,00  79.655  79.655 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 79.655 79.655

-12.000,00

 12.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-79.655 -79.655

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

103 : Sanierung Außenanlagen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen -49.900,00  50.100  50.100 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 103
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 50.100 50.100

 49.900,00

-49.900,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-50.100 -50.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

104 : Essenausgabe

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 81



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 75.000 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 104
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

-75.000

 75.000

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  6.891,73  7.588  7.588 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 7.588 7.588

-6.891,73

 6.891,73

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-7.588 -7.588

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  12.000  12.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 12.000 12.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-12.000 -12.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 82



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  150.000  150.000 0 230 0  0  109 150.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  150.000  150.000 0 230 0  0  109 150.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 150.000 150.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 150.000  150.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.741,89  1.742  1.742 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 83



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.742 1.742

-1.741,89

 1.741,89

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.742 -1.742

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21117

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 150.000

 150.000  0

 100.000

-100.000

-19.260,63

 19.260,63

 0,00

 347.174  347.174

 150.000  150.000

-197.174-197.174

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 84



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Erläuterungen:

Errichtung zweiter Rettungsweg

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

007 : Dach / Versicherungsschaden

Einnahmen

3451 Ersatzleistungen für 

Versicherungsschäden

 0,00  41.846  41.846 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  4.782  4.782 0 230 0  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen  0,00  21.918  21.918 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 007
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 26.700 26.700

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 41.846  41.846

 15.145  15.145

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 85



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  66.561  66.561 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 66.561 66.561

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-66.561 -66.561

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  103.130  103.130 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 103.130 103.130

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-103.130 -103.130

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Sonnenschutz  0,00  43.410  43.410 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 43.410 43.410

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-43.410 -43.410

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 86



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  55.000  55.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 55.000 55.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-55.000 -55.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  150.000  150.000 0 230 0  0  109 150.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  150.000  150.000 0 230 0  0  109 150.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 87



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 150.000 150.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 150.000  150.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 88



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21118

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 150.000

 150.000  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 444.801  444.801

 191.846  191.846

-252.955-252.955

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 89



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21119 GS "Heinrich Heine" Königshofen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

002 : Sanierung Schulgebäude

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.491.000  1.000.000 150.000 230 491.000  0  0 1.000.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  25.000  25.000 0 230 0  0  0 25.000  0

9400 Baumaßnahmen  150.000,00  2.191.874  1.891.874 616.700 230 300.000  0  0 1.658.700  300.000

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.916.874 2.216.874

-150.000,00

 150.000,00

 0,00

-466.700

 616.700

 150.000

 300.000

 1.491.000  1.000.000

-725.874 -916.874

 491.000

 300.000

 191.000

 0

 1.000.000

 1.683.700

-683.700

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 4.900,70  44.088  44.088 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 44.088 44.088

-4.900,70

 4.900,70

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-44.088 -44.088

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 90



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21119 GS "Heinrich Heine" Königshofen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  97.255  97.255 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 97.255 97.255

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-97.255 -97.255

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / WDVS / 

Verschattung

 0,00  219.224  219.224 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 219.224 219.224

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-219.224 -219.224

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Einnahmen

3680 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen von übrigen 

Bereichen/Spenden

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  34.184  34.184 0 230 0  0  106 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 91



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21119 GS "Heinrich Heine" Königshofen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 34.184 34.184

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-34.184 -34.184

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 92



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21119 GS "Heinrich Heine" Königshofen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21119

-683.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 1.683.700

 1.000.000  150.000

 616.700

-466.700

 154.900,70

-154.900,70

 0,00

 2.611.625  2.311.625

 1.491.000  1.000.000

-1.311.625-1.120.625

 300.000

 191.000

 491.000

 0  300.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 93



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21123 GS "Altstadtschule"  Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung WC

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  120.000  120.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 120.000 120.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-120.000 -120.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

002 : Sanierung Stadtmauer

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  130.000,00  130.000  130.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 130.000 130.000

-130.000,00

 130.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-130.000 -130.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 5.796,02  26.463  26.463 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 26.463 26.463

-5.796,02

 5.796,02

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-26.463 -26.463

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 94



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21123 GS "Altstadtschule"  Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  8.551,68  47.982  47.982 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 47.982 47.982

-8.551,68

 8.551,68

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-47.982 -47.982

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  30.816,00  47.893  47.893 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 47.893 47.893

-30.816,00

 30.816,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-47.893 -47.893

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  75.000  75.000 0 230 0  0  109 75.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  75.000  75.000 0 230 0  0  109 75.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 95



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21123 GS "Altstadtschule"  Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 75.000 75.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 75.000  75.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 75.000

 75.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 6.538,99  11.531  11.531 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 11.531 11.531

-6.538,99

 6.538,99

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-11.531 -11.531

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 96



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21123 GS "Altstadtschule"  Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 21123

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 75.000

 75.000  0

 0

 0

 181.702,69

-181.702,69

 0,00

 458.869  458.869

 75.000  75.000

-383.869-383.869

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 97



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21124 GS  "Saaletalblick" Orlamünde

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Neubau Grundschule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  4.372.000  320.000 0 230 3.732.000  0  0 320.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  250.000  0 0 230 250.000  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen  0,00  5.466.000  400.000 0 230 4.666.000  0  0 400.000  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 400.000 5.716.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 4.372.000  320.000

-1.344.000 -80.000

 3.732.000

 4.916.000

-1.184.000

 0

 320.000

 400.000

-80.000

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.817,30  28.332  28.332 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 28.332 28.332

-1.817,30

 1.817,30

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-28.332 -28.332

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 98



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21124 GS  "Saaletalblick" Orlamünde

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 99



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21124 GS  "Saaletalblick" Orlamünde

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 100



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 21 Grundschulen

Unterabschnitt 21124 GS  "Saaletalblick" Orlamünde

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 21124

-80.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 400.000

 320.000  0

 0

 0

 1.817,30

-1.817,30

 0,00

 5.744.332  428.332

 4.372.000  320.000

-108.332-1.372.332

 4.916.000

-1.184.000

 3.732.000

 0  0

Summe des Abschnitts: 21

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-1.663.700

 5.430.000

 7.093.700

-2.003.200

 2.453.200

 450.000  454.000,00

 1.551.152,15

-1.097.152,15

 27.588.477  17.611.977

 6.219.557 12.486.857

-15.101.620 -11.392.420

 6.956.500

-1.809.200

 5.147.300

 1.200.000  600.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 101



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2251 RS "J. W. Heimbürge" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Dach

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  200.000,00  200.000  200.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 200.000 200.000

-200.000,00

 200.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-200.000 -200.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

009 : Sanierung Außenanlagen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  2.814.000  2.814.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 009
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.814.000 2.814.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-2.814.000 -2.814.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 8.922,60  54.650  54.650 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 54.650 54.650

-8.922,60

 8.922,60

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-54.650 -54.650

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 102



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2251 RS "J. W. Heimbürge" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  28.671  28.671 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 28.671 28.671

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-28.671 -28.671

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 103



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2251 RS "J. W. Heimbürge" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2251

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  50.000

 50.000

 0

 208.922,60

-208.922,60

 0,00

 3.197.320  3.197.320

 100.000  100.000

-3.097.320-3.097.320

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 104



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  250.000  100.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 250.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-250.000 -100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 20.016,86  77.006  77.006 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 77.006 77.006

-20.016,86

 20.016,86

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-77.006 -77.006

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  8.299,36  221.215  221.215 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 221.215 221.215

-8.299,36

 8.299,36

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-221.215 -221.215

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 105



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen -4.177,05  44.948  44.948 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 44.948 44.948

 4.177,05

-4.177,05

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-44.948 -44.948

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  70.000  70.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 70.000 70.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-70.000 -70.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 106



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 107



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 22511

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  50.000

 50.000

 0

 24.139,17

-24.139,17

 0,00

 763.170  613.170

 100.000  100.000

-513.170-663.170

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 108



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

003 : Baumaßnahmen

Einnahmen

3470 Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

004 : Pauschale für Schulbauförderung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 1.218.924,77  21.747.975  16.947.975 1.200.000 230 1.200.000  0  0 1.200.000  0

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 3610 sind 

gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für 

Schulbauten gem. § 22 ThürFAG einzusetzen.

Ausgaben

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 40.000,00  278.512  118.512 40.000 230 40.000  0  0 40.000  0

Erläuterungen:

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 109



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Sonderlastenausgleich für Schulbauten - 

Investionspauschale für Schulgebäude laut 

Kooperationsvereinbarung BSZ 

Hermsdorf-Schleiz-Pößneck

Summe der Maßnahme: 004
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 118.512 278.512

 1.178.924,77

 40.000,00

 1.218.924,77

 1.160.000

 40.000

 1.200.000

 0

 21.747.975  16.947.975

 21.469.462  16.829.462

 1.200.000

 40.000

 1.160.000

 0

 1.200.000

 40.000

 1.160.000

006 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 200 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 006
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

007 : Hilfe z.Überwindung direkter 

u.indirekter Folgen d.Corona-Pandemie 

(ThürCorPanG)

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 110



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 007
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

018 : PC-Initiative

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  1.170.017  1.170.017 0 232 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 018
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.170.017 1.170.017

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.170.017 -1.170.017

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 111



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.891,10  1.063.005  223.005 202.700 232 210.000  0  100 200.000  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 223.005 1.063.005

-1.891,10

 1.891,10

 0,00

-202.700

 202.700

 0

 0

 0  0

-1.063.005 -223.005

 0

 210.000

-210.000

 0

 0

 200.000

-200.000

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  468,85  2.430.469  430.469 423.500 230 500.000  0  101 430.000  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 430.469 2.430.469

-468,85

 468,85

 0,00

-423.500

 423.500

 0

 0

 0  0

-2.430.469 -430.469

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 430.000

-430.000

102 : Planungsleistungen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  25.000,00  795.509  695.509 25.000 230 25.000  0  0 25.000  0

Summe der Maßnahme: 102
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 695.509 795.509

-25.000,00

 25.000,00

 0,00

-25.000

 25.000

 0

 0

 0  0

-795.509 -695.509

 0

 25.000

-25.000

 0

 0

 25.000

-25.000

104 : Ersatz TK-Anlagen

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 112



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

-5.000,00  73.872  53.872 5.000 101 5.000  0  0 5.000  0

Summe der Maßnahme: 104
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 53.872 73.872

 5.000,00

-5.000,00

 0,00

-5.000

 5.000

 0

 0

 0  0

-73.872 -53.872

 0

 5.000

-5.000

 0

 0

 5.000

-5.000

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.812.000  1.812.000 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 1.812.000  1.812.000

 1.812.000  1.812.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  563.274  43.274 100.000 230 130.000  0  106 35.000  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 43.274 563.274

 0,00

 0,00

 0,00

-100.000

 100.000

 0

 0

 0  0

-563.274 -43.274

 0

 130.000

-130.000

 0

 0

 35.000

-35.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 113



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.955.000  1.955.000 0 230 0  0  107 0  0

Ausgaben

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 0,00  35.000  35.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 35.000 35.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 1.955.000  1.955.000

 1.920.000  1.920.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

108 : Sanierung Schulgebäude Inklusion

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  25.000,00  321.000  121.000 50.000 230 50.000  0  0 50.000  0

Summe der Maßnahme: 108
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 121.000 321.000

-25.000,00

 25.000,00

 0,00

-50.000

 50.000

 0

 0

 0  0

-321.000 -121.000

 0

 50.000

-50.000

 0

 0

 50.000

-50.000

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 114



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  320.000  320.000 0 230 0  0  109 320.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  980.000  0 0 230 480.000  500.000  109 0  480.000

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 0,00  320.000  320.000 0 230 0  0  109 320.000  0

Erläuterungen:

Zuweisungen für Digitalpakt Schule laut 

Kooperationsvereinbarung

für das Berufsschulzentrum 

Hermsdorf-Schleiz-Pößneck

Sperrvermerk:

Die Ausgaben des Deckungskreises 109  bleiben bis zur Vorlage eines Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 320.000 1.300.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 480.000

 320.000  320.000

-980.000  0

 0

 480.000

-480.000

 500.000

 320.000

 320.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

-18.600,00  2.503.200  503.200 30.000 102 500.000  0  58 500.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 115



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 503.200 2.503.200

 18.600,00

-18.600,00

 0,00

-30.000

 30.000

 0

 0

 0  0

-2.503.200 -503.200

 0

 500.000

-500.000

 0

 0

 500.000

-500.000

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

-3.500,00  970.500  112.500 10.000 102 108.000  0  59 108.000  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 112.500 970.500

 3.500,00

-3.500,00

 0,00

-10.000

 10.000

 0

 0

 0  0

-970.500 -112.500

 0

 108.000

-108.000

 0

 0

 108.000

-108.000

112 : IT-Ausstattung Schulen/Digitalpakt III

Einnahmen

3610 Zuwendungen f.Management in 

Strukturen f.d.prof. Administration 

u.Wartung DPIII

 0,00  74.400  26.200 15.400 102 35.900  0  63 26.200  0

Ausgaben

9350 Ausgaben für Management 

gemeinsames Schulnetzwerk DPIII

 0,00  74.400  26.200 15.400 102 35.900  0  63 26.200  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 116



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 112
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 26.200 74.400

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 15.400

 15.400

 0

 74.400  26.200

 0  0

 35.900

 35.900

 0

 0

 26.200

 26.200

 0

113 : 

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  450.000  270.000 0 230 180.000  0  103 270.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  150.000  150.000 0 230 0  0  103 150.000  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

9400 Baumaßnahmen  0,00  150.000  150.000 0 230 0  0  103 150.000  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

9401 Baumaßnahmen  0,00  200.000  0 0 230 200.000  0  103 0  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 117



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22512 Schulische Einrichtungen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 300.000 500.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 450.000  270.000

-50.000 -30.000

 180.000

 200.000

-20.000

 0

 270.000

 300.000

-30.000

Summe des Unterabschnitts: 22512

-223.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 2.039.200

 1.816.200  1.215.400

 901.600

 313.800

 65.259,95

 1.153.664,82

 1.218.924,77

 12.078.757  4.152.557

 26.359.375  21.331.175

 17.178.617 14.280.617

 2.283.900

-868.000

 1.415.900

 500.000  480.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 118



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22514 GS/RS "Elstertal" Crossen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  200.000,00  584.832  584.832 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 584.832 584.832

-200.000,00

 200.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-584.832 -584.832

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 7.364,44  53.206  53.206 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 53.206 53.206

-7.364,44

 7.364,44

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-53.206 -53.206

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  102.074  102.074 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 102.074 102.074

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-102.074 -102.074

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 119



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22514 GS/RS "Elstertal" Crossen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Sonnenschutz  0,00  0  0 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  34.000  34.000 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 34.000 34.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-34.000 -34.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  3.000  3.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 3.000 3.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-3.000 -3.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 120



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22514 GS/RS "Elstertal" Crossen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 121



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 22514 GS/RS "Elstertal" Crossen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 22514

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  50.000

 50.000

 0

 207.364,44

-207.364,44

 0,00

 877.113  877.113

 100.000  100.000

-777.113-777.113

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 122



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2255 RS "Am Hermsdorfer Kreuz" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

010 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  2.767.671  2.767.671 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 010
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.767.671 2.767.671

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-2.767.671 -2.767.671

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.350,00  29.144  29.144 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 29.144 29.144

-1.350,00

 1.350,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-29.144 -29.144

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  101 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 123



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2255 RS "Am Hermsdorfer Kreuz" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 5.923,82  5.924  5.924 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 5.924 5.924

-5.923,82

 5.923,82

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-5.924 -5.924

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 124



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2255 RS "Am Hermsdorfer Kreuz" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2255

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  50.000

 50.000

 0

 7.273,82

-7.273,82

 0,00

 2.902.739  2.902.739

 100.000  100.000

-2.802.739-2.802.739

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 125



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Einnahmen

3470 Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

 0,00  7.366  7.366 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  685.000  685.000 0 232 0  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen  0,00  7.178.443  7.178.443 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 7.863.443 7.863.443

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 7.366  7.366

-7.856.077 -7.856.077

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

002 : Sanierung Turnhalle

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  0 100.000  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-100.000 -100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 100.000

-100.000

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  1.858  1.858 10.000 232 0  0  100 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 126



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.858 1.858

 0,00

 0,00

 0,00

-10.000

 10.000

 0

 0

 0  0

-1.858 -1.858

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  75.000  75.000 0 230 0  0  109 75.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  75.000  75.000 0 230 0  0  109 75.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 75.000 75.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 75.000  75.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 75.000

 75.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 127



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 5.923,82  5.924  5.924 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 5.924 5.924

-5.923,82

 5.923,82

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-5.924 -5.924

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2256

-100.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 175.000

 75.000  0

 10.000

-10.000

 5.923,82

-5.923,82

 0,00

 8.046.225  8.046.225

 82.366  82.366

-7.963.859-7.963.859

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 128



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2258 RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

005 : Sanierung Schulgebäude

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 698.000,00  1.074.000  1.074.000 1.174.000 230 0  0  0 325.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  120.000  120.000 0 230 0  0  0 120.000  0

9400 Baumaßnahmen  1.500.000,00  2.330.219  2.330.219 1.761.000 230 0  0  0 500.000  0

Summe der Maßnahme: 005
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.450.219 2.450.219

-802.000,00

 1.500.000,00

 698.000,00

-587.000

 1.761.000

 1.174.000

 0

 1.074.000  1.074.000

-1.376.219 -1.376.219

 0

 0

 0

 0

 325.000

 620.000

-295.000

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 16.811,60  57.620  57.620 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 57.620 57.620

-16.811,60

 16.811,60

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-57.620 -57.620

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 129



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2258 RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9400 Baumaßnahmen  0,00  152.622  152.622 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 152.622 152.622

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-152.622 -152.622

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Dach  0,00  193.910  193.910 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 193.910 193.910

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-193.910 -193.910

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  23.000  23.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 23.000 23.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-23.000 -23.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 130



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2258 RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  978  978 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 978 978

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-978 -978

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2258

-295.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 620.000

 325.000  1.174.000

 1.761.000

-587.000

 1.516.811,60

-818.811,60

 698.000,00

 2.878.349  2.878.349

 1.074.000  1.074.000

-1.804.349-1.804.349

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 131



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2259 RS "Karl Christian Friedrich Krause" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

003 : Planung gemeinsamer Lernort

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  170.000,00  170.000  170.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 170.000 170.000

-170.000,00

 170.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-170.000 -170.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 3.988,54  24.815  24.815 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 24.815 24.815

-3.988,54

 3.988,54

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-24.815 -24.815

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  14.390,00  85.353  85.353 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 85.353 85.353

-14.390,00

 14.390,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-85.353 -85.353

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 132



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2259 RS "Karl Christian Friedrich Krause" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 50.000 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.141,44  1.141  1.141 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.141 1.141

-1.141,44

 1.141,44

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.141 -1.141

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 133



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 22 Regelschulen und Schulverbund Grund-/Regelschulen

Unterabschnitt 2259 RS "Karl Christian Friedrich Krause" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2259

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  50.000

 50.000

 0

 189.519,98

-189.519,98

 0,00

 381.310  381.310

 100.000  100.000

-281.310-281.310

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 22

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-618.000

 2.716.200

 3.334.200

-283.200

 2.922.600

 2.639.400  1.916.924,77

 2.225.215,38

-308.290,61

 31.124.983  23.048.783

 22.987.541 28.015.741

-3.109.242 -61.242

 2.283.900

-868.000

 1.415.900

 500.000  480.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 134



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2300 Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9320 Erbbaurecht  0,00  0  0 2.427.600 200 0  0  0 0  0

Erläuterung für 2021:

Rückkaufpreis (Erbbaurecht) Altbau 

Gymnasium Eisenberg inklusive Notarkosten

9328 Leasing  366.475,08  3.001.649  3.001.649 184.000 200 0  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen  250.000,00  703.270  703.270 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 3.704.919 3.704.919

-616.475,08

 616.475,08

 0,00

-2.611.600

 2.611.600

 0

 0

 0  0

-3.704.919 -3.704.919

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

004 : Behindertengerechter Arbeitsplatz

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 232 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 232 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 135



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2300 Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 004
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  32.922  32.922 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 32.922 32.922

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-32.922 -32.922

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  2.462,31  9.671  9.671 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 9.671 9.671

-2.462,31

 2.462,31

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-9.671 -9.671

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 136



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2300 Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  225.000  225.000 50.000 230 0  0  109 225.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  225.000  225.000 50.000 230 0  0  109 225.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 225.000 225.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 225.000  225.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 225.000

 225.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 137



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2300 Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2300

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 225.000

 225.000  50.000

 2.661.600

-2.611.600

 618.937,39

-618.937,39

 0,00

 3.972.511  3.972.511

 225.000  225.000

-3.747.511-3.747.511

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 138



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2301 Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 15.910,63  73.483  73.483 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 73.483 73.483

-15.910,63

 15.910,63

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-73.483 -73.483

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  26.253,37  160.636  160.636 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 160.636 160.636

-26.253,37

 26.253,37

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-160.636 -160.636

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Fenster  0,00  198.102  198.102 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 198.102 198.102

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-198.102 -198.102

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 139



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2301 Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  10.000,00  185.000  185.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 185.000 185.000

-10.000,00

 10.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-185.000 -185.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  150.000  150.000 50.000 230 0  0  109 150.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  150.000  150.000 50.000 230 0  0  109 150.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 150.000 150.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 150.000  150.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 140



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2301 Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.153,11  1.153  1.153 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.153 1.153

-1.153,11

 1.153,11

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.153 -1.153

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2301

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 150.000

 150.000  50.000

 50.000

 0

 53.317,11

-53.317,11

 0,00

 768.373  768.373

 150.000  150.000

-618.373-618.373

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 141



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2302 "Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.200.000  0 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  2.608.513  308.513 0 230 0  0  0 150.000  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 308.513 2.608.513

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 1.200.000  0

-1.408.513 -308.513

 0

 0

 0

 0

 0

 150.000

-150.000

002 : Schulmöbel und Technik

Ausgaben

9880 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

 0,00  5.000  5.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 5.000 5.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-5.000 -5.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 6.733,97  57.856  57.856 0 232 0  0  100 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 142



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2302 "Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 57.856 57.856

-6.733,97

 6.733,97

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-57.856 -57.856

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  543,45  23.221  23.221 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 23.221 23.221

-543,45

 543,45

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-23.221 -23.221

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Sonnenschutz / 

Fenster

 0,00  280.240  280.240 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 280.240 280.240

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-280.240 -280.240

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 143



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2302 "Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  150.000  150.000 50.000 230 0  0  109 150.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  150.000  150.000 50.000 230 0  0  109 150.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 150.000 150.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 150.000  150.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 12.726,48  12.726  12.726 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 12.726 12.726

-12.726,48

 12.726,48

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-12.726 -12.726

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 144



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2302 "Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

117 : Städtebaufördermittel

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  117 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  117 0  0

Summe der Maßnahme: 117
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2302

-150.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 300.000

 150.000  50.000

 50.000

 0

 20.003,90

-20.003,90

 0,00

 3.137.557  837.557

 1.350.000  150.000

-687.557-1.787.557

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 145



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2303 Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  11.683  11.683 25.000 230 0  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen  0,00  562.868  562.868 75.000 230 0  0  0 70.000  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 574.551 574.551

 0,00

 0,00

 0,00

-100.000

 100.000

 0

 0

 0  0

-574.551 -574.551

 0

 0

 0

 0

 0

 70.000

-70.000

003 : Fußbodensanierung Turnhalle

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  45.688  45.688 0 232 0  0  100 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 146



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2303 Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 45.688 45.688

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-45.688 -45.688

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  44.400,00  422.242  422.242 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 422.242 422.242

-44.400,00

 44.400,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-422.242 -422.242

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

105 : Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / Fenster  0,00  111.260  111.260 0 230 0  0  105 0  0

Summe der Maßnahme: 105
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 111.260 111.260

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-111.260 -111.260

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  107 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 147



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2303 Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-100.000 -100.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  200.000  200.000 50.000 230 0  0  109 200.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  200.000  200.000 50.000 230 0  0  109 200.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 200.000 200.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 200.000  200.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 200.000

 200.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 13.440,00  13.440  13.440 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 13.440 13.440

-13.440,00

 13.440,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-13.440 -13.440

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 148



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 23 Gymnasien, Kollegs

Unterabschnitt 2303 Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 5.923,82  6.915  6.915 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 6.915 6.915

-5.923,82

 5.923,82

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-6.915 -6.915

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2303

-70.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 270.000

 200.000  50.000

 150.000

-100.000

 63.763,82

-63.763,82

 0,00

 1.474.096  1.474.096

 200.000  200.000

-1.274.096-1.274.096

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 23

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-220.000

 725.000

 945.000

-2.711.600

 2.911.600

 200.000  0,00

 756.022,22

-756.022,22

 9.352.537  7.052.537

 725.000 1.925.000

-7.427.537 -6.327.537

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 149



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 24 Berufliche Schulen

Unterabschnitt 2400 Berufsschulzentrum

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  111.339  111.339 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 111.339 111.339

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-111.339 -111.339

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  32.818  32.818 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 32.818 32.818

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-32.818 -32.818

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  150.000  150.000 50.000 230 0  0  109 150.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  150.000  150.000 50.000 230 0  0  109 150.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 150



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 24 Berufliche Schulen

Unterabschnitt 2400 Berufsschulzentrum

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 150.000 150.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 50.000

 50.000

 0

 150.000  150.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 150.000

 150.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 151



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 24 Berufliche Schulen

Unterabschnitt 2400 Berufsschulzentrum

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 2400

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 150.000

 150.000  50.000

 50.000

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 294.157  294.157

 150.000  150.000

-144.157-144.157

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 24

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 150.000

 150.000

 0

 50.000

 50.000  0,00

 0,00

 0,00

 294.157  294.157

 150.000 150.000

-144.157 -144.157

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 152



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 26 Gemeinschaftsschulen

Unterabschnitt 2600 Gemeinschaftsschule Bürgel

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Schulgebäude

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 600.000,00  640.000  640.000 957.000 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9328 Leasing Neubau  456.687,44  3.084.203  1.256.203 457.000 200 457.000  0  0 457.000  0

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  75.000  75.000 200.000 230 0  0  0 0  0

9400 Baumaßnahmen Neubau 1.BA  0,00  173.700  173.700 0 230 0  0  0 0  0

9401 Baumaßnahmen Altbau 2.BA  1.000.000,00  1.300.000  1.300.000 1.038.000 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.804.903 4.632.903

-856.687,44

 1.456.687,44

 600.000,00

-738.000

 1.695.000

 957.000

 0

 640.000  640.000

-3.992.903 -2.164.903

 0

 457.000

-457.000

 0

 0

 457.000

-457.000

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  62.021  62.021 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 62.021 62.021

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-62.021 -62.021

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 153



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 26 Gemeinschaftsschulen

Unterabschnitt 2600 Gemeinschaftsschule Bürgel

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  22.363,49  88.804  88.804 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 88.804 88.804

-22.363,49

 22.363,49

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-88.804 -88.804

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  1.921,19  1.921  1.921 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.921 1.921

-1.921,19

 1.921,19

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.921 -1.921

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Vorhaben zur Schulentwicklung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 232 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 232 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 154



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 26 Gemeinschaftsschulen

Unterabschnitt 2600 Gemeinschaftsschule Bürgel

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.061,24  4.205  4.205 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 4.205 4.205

-1.061,24

 1.061,24

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-4.205 -4.205

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 155



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 26 Gemeinschaftsschulen

Unterabschnitt 2600 Gemeinschaftsschule Bürgel

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  103 0  0

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2600

-457.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 457.000

 0  957.000

 1.695.000

-738.000

 1.482.033,36

-882.033,36

 600.000,00

 4.789.855  2.961.855

 640.000  640.000

-2.321.855-4.149.855

 457.000

-457.000

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 26

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-457.000

 0

 457.000

-738.000

 1.695.000

 957.000  600.000,00

 1.482.033,36

-882.033,36

 4.789.855  2.961.855

 640.000 640.000

-4.149.855 -2.321.855

 457.000

-457.000

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 156



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2700 Staatliches regionales Förderzentrum Hainspitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 9.055,82  36.070  36.070 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 36.070 36.070

-9.055,82

 9.055,82

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-36.070 -36.070

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  17.911,00  78.930  78.930 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 78.930 78.930

-17.911,00

 17.911,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-78.930 -78.930

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  15.000  15.000 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 15.000 15.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-15.000 -15.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 157



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2700 Staatliches regionales Förderzentrum Hainspitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 158



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2700 Staatliches regionales Förderzentrum Hainspitz

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2700

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 0

 0

 26.966,82

-26.966,82

 0,00

 230.000  230.000

 100.000  100.000

-130.000-130.000

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 159



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2701 Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried Schaffner"  Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

002 : Errichtung eines kooperativen 

Schulzentrums

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  155.000,00  155.000  155.000 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 155.000 155.000

-155.000,00

 155.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-155.000 -155.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  30.029  30.029 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 30.029 30.029

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-30.029 -30.029

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  28.946  28.946 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 28.946 28.946

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-28.946 -28.946

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 160



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2701 Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried Schaffner"  Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  12.000  12.000 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 12.000 12.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-12.000 -12.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 161



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2701 Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried Schaffner"  Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 162



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2701 Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried Schaffner"  Kahla

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 2701

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 0

 0

 155.000,00

-155.000,00

 0,00

 325.975  325.975

 100.000  100.000

-225.975-225.975

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 163



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2711 Staatliches regionales Förderzentrum (G)  "Christophorus"  Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

003 : Dachsanierung

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Ausstattung Schulen

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 2.530,18  17.379  17.379 0 232 0  0  100 0  0

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 17.379 17.379

-2.530,18

 2.530,18

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-17.379 -17.379

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  3.266  3.266 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 3.266 3.266

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-3.266 -3.266

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 164



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2711 Staatliches regionales Förderzentrum (G)  "Christophorus"  Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

109 : Digitalpakt Schule

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  109 100.000  0

Summe der Maßnahme: 109
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 100.000  100.000

 0  0

 0

 0

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 165



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2711 Staatliches regionales Förderzentrum (G)  "Christophorus"  Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

113 : Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  90.000  90.000 0 230 0  0  103 90.000  0

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  100.000  100.000 0 230 0  0  103 100.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 166



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 27 Förderschulen

Unterabschnitt 2711 Staatliches regionales Förderzentrum (G)  "Christophorus"  Hermsdorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 113
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 90.000  90.000

-10.000 -10.000

 0

 0

 0

 0

 90.000

 100.000

-10.000

Summe des Unterabschnitts: 2711

-10.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 200.000

 190.000  0

 0

 0

 2.530,18

-2.530,18

 0,00

 220.645  220.645

 190.000  190.000

-30.645-30.645

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 27

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-10.000

 390.000

 400.000

 0

 0

 0  0,00

 184.497,00

-184.497,00

 776.620  776.620

 390.000 390.000

-386.620 -386.620

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 167



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben

Unterabschnitt 2951 Kreisbildstelle/Medienzentrum

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

110 : IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  58 0  0

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

111 : IT-Ausstattung 

Schulen/Ersatzbeschaffung

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 102 0  0  59 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 2951

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0  0

 0  0

 0 0

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 168



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben

Unterabschnitt 2953 Brehm-Schullandheim Renthendorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sanierung Gebäude

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  30.000  30.000 0 230 0  0  0 30.000  0

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 75.000 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 30.000 30.000

 0,00

 0,00

 0,00

-75.000

 75.000

 0

 0

 0  0

-30.000 -30.000

 0

 0

 0

 0

 0

 30.000

-30.000

101 : Baumaßnahmen Schulen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  8.674,00  8.674  8.674 0 230 0  0  101 0  0

Summe der Maßnahme: 101
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 8.674 8.674

-8.674,00

 8.674,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-8.674 -8.674

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

106 : Errichtung von Spielplätzen

Ausgaben

9401 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 230 0  0  106 0  0

Summe der Maßnahme: 106
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 169



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
SchulenEinzelplan 2

Abschnitt 29 Übrige schulische Aufgaben

Unterabschnitt 2953 Brehm-Schullandheim Renthendorf

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Unterabschnitts: 2953

-30.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 30.000

 0  0

 75.000

-75.000

 8.674,00

-8.674,00

 0,00

 38.674  38.674

 0  0

-38.674-38.674

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 29

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-30.000

 0

 30.000

-75.000

 75.000

 0  0,00

 8.674,00

-8.674,00

 38.674  38.674

 0 0

-38.674 -38.674

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Einzelplans: 2

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  9.411.200

 12.409.900

-2.998.700 -5.913.000

 10.209.400

 4.296.400  2.970.924,77

-3.307.522,48

 6.278.447,25  74.076.156  51.855.456

 43.607.598  31.112.098

-30.468.558 -20.743.358-3.144.200

 9.707.400

 6.563.200

 1.080.000  1.700.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 170



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 32 Museen, Sammlungen, Ausstellungen

Unterabschnitt 3210 Kreisheimatmuseum

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

014 : Gebäudesanierung Leuchtenburg

Ausgaben

9880 Zuschuss für investive Maßnahmen 

Stiftung Leuchtenburg

 25.000,00  397.500  257.500 35.000 230 35.000  0  0 35.000  0

Summe der Maßnahme: 014
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 257.500 397.500

-25.000,00

 25.000,00

 0,00

-35.000

 35.000

 0

 0

 0  0

-397.500 -257.500

 0

 35.000

-35.000

 0

 0

 35.000

-35.000

Summe des Unterabschnitts: 3210

-35.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 35.000

 0  0

 35.000

-35.000

 25.000,00

-25.000,00

 0,00

 397.500  257.500

 0  0

-257.500-397.500

 35.000

-35.000

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 32

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-35.000

 0

 35.000

-35.000

 35.000

 0  0,00

 25.000,00

-25.000,00

 397.500  257.500

 0 0

-397.500 -257.500

 35.000

-35.000

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 171



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Ankauf von Instrumenten

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  24.753  24.753 0 230 0  0  0 0  0

3680 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen von übrigen Bereichen

 0,00  4.663  4.663 0 232 0  0  0 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 5.000,00  96.378  76.378 5.000 232 5.000  0  0 5.000  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 76.378 96.378

-5.000,00

 5.000,00

 0,00

-5.000

 5.000

 0

 0

 29.416  29.416

-66.962 -46.962

 0

 5.000

-5.000

 0

 0

 5.000

-5.000

002 : Nachlass Koch

Einnahmen

3680 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen von übrigen Bereichen

 0,00  175.000  175.000 0 230 0  0  330 0  0

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 3680 sind 

gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden für 

die Ausgaben der Gruppierung 9350 

einzusetzen.

Ausgaben

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 172



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  192.048  192.048 0 230 0  0  330 0  0

9810 Rückzahlung Fördermittel  0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Erläuterungen:

Gruppen 3680/9350 Nachlass Koch

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 192.048 192.048

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 175.000  175.000

-17.048 -17.048

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

003 : Sanierung Kreismusikschule Eisenberg

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  70.000  70.000 20.000 230 0  0  0 20.000  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 70.000 70.000

 0,00

 0,00

 0,00

-20.000

 20.000

 0

 0

 0  0

-70.000 -70.000

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000

-20.000

009 : Ausstattung Möbel für Außenstelle

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 3.000,00  58.438  46.438 3.000 232 3.000  0  0 3.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 173



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 009
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 46.438 58.438

-3.000,00

 3.000,00

 0,00

-3.000

 3.000

 0

 0

 0  0

-58.438 -46.438

 0

 3.000

-3.000

 0

 0

 3.000

-3.000

019 : Sinfonisches Orchesterprojekt

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  3.953  3.953 0 410 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 019
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 3.953 3.953

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-3.953 -3.953

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

020 : Fördermittel für Qualitätssicherung- und 

-entwicklung in MS + JKS in Thüringen

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 49.032,03  49.032  49.032 160.000 410 0  0  333 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 49.032,03  49.032  49.032 160.000 410 0  0  333 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 174



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 020
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 49.032 49.032

 0,00

 49.032,03

 49.032,03

 0

 160.000

 160.000

 0

 49.032  49.032

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

107 : Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  49.900,00  214.900  214.900 0 230 0  0  107 0  0

Summe der Maßnahme: 107
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 214.900 214.900

-49.900,00

 49.900,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-214.900 -214.900

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 3330

-28.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 28.000

 0  160.000

 188.000

-28.000

 106.932,03

-57.900,00

 49.032,03

 684.749  652.749

 253.448  253.448

-399.301-431.301

 8.000

-8.000

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 33

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-28.000

 0

 28.000

-28.000

 188.000

 160.000  49.032,03

 106.932,03

-57.900,00

 684.749  652.749

 253.448 253.448

-431.301 -399.301

 8.000

-8.000

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 175



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Wissenschaft, Forschung, KulturpflegeEinzelplan 3

Abschnitt 33 Theater und Musikpflege

Unterabschnitt 3330 Kreismusikschule

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Einzelplans: 3

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  0

 63.000

-63.000 -63.000

 223.000

 160.000  49.032,03

-82.900,00

 131.932,03  1.082.249  910.249

 253.448  253.448

-828.801 -656.801-43.000

 43.000

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 176



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 43 Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe und der Kriegsopferfürsorge

Unterabschnitt 43610 Einzelunterkünfte Asylbewerber

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Ausstattung für soziale Einrichtungen 

Aussiedler/Ausländer

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  50.000  10.000 10.000 230 10.000  0  435 10.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  700.000  116.000 10.000 230 146.000  0  435 116.000  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 116.000 700.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 10.000

 10.000

 0

 50.000  10.000

-650.000 -106.000

 10.000

 146.000

-136.000

 0

 10.000

 116.000

-106.000

Summe des Unterabschnitts: 43610

-106.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 116.000

 10.000  10.000

 10.000

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 700.000  116.000

 50.000  10.000

-106.000-650.000

 146.000

-136.000

 10.000

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 177



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 43 Eigene Einrichtungen der Sozialhilfe und der Kriegsopferfürsorge

Unterabschnitt 43611 Einzelunterkünfte Asylbewerber (Sonderverteilung)

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Ausstattung für soziale Einrichtungen 

Asylbewerber (Sonderverteilung)

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  500.000  100.000 0 230 100.000  0  438 100.000  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  500.000  100.000 0 230 100.000  0  437 100.000  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 100.000 500.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 500.000  100.000

 0  0

 100.000

 100.000

 0

 0

 100.000

 100.000

 0

Summe des Unterabschnitts: 43611

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 100.000

 100.000  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 500.000  100.000

 500.000  100.000

 0 0

 100.000

 0

 100.000

 0  0

Summe des Abschnitts: 43

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-106.000

 110.000

 216.000

 0

 10.000

 10.000  0,00

 0,00

 0,00

 1.200.000  216.000

 110.000 550.000

-650.000 -106.000

 246.000

-136.000

 110.000

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 178



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 45 Maßnahmen der Jugendhilfe nach dem SGB VIII

Unterabschnitt 4542 Förderung von Kindern in Tagespflege

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Investitionsprogramm 

Kinderbetreuungsfinanzierung - 

Tagespflegepersonen

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  18.409  18.409 0 510 0  0  0 0  0

Ausgaben

9880 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

 0,00  18.409  18.409 0 510 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 18.409 18.409

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 18.409  18.409

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 4542

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 18.409  18.409

 18.409  18.409

 0 0

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 45

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 0

 0

 0

 0

 0  0,00

 0,00

 0,00

 18.409  18.409

 18.409 18.409

 0  0

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 179



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Soziale SicherungEinzelplan 4

Abschnitt 46 Einrichtungen der Jugendhilfe

Unterabschnitt 4600 Einrichtungen der Jugendarbeit

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Zuschüsse an Jugendeinrichtungen

Ausgaben

9882 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

 10.000,00  372.994  332.994 10.000 510 10.000  0  0 10.000  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 332.994 372.994

-10.000,00

 10.000,00

 0,00

-10.000

 10.000

 0

 0

 0  0

-372.994 -332.994

 0

 10.000

-10.000

 0

 0

 10.000

-10.000

Summe des Unterabschnitts: 4600

-10.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 10.000

 0  0

 10.000

-10.000

 10.000,00

-10.000,00

 0,00

 372.994  332.994

 0  0

-332.994-372.994

 10.000

-10.000

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 46

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-10.000

 0

 10.000

-10.000

 10.000

 0  0,00

 10.000,00

-10.000,00

 372.994  332.994

 0 0

-372.994 -332.994

 10.000

-10.000

 0

 0  0

Summe des Einzelplans: 4

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  110.000

 226.000

-116.000 -10.000

 20.000

 10.000  0,00

-10.000,00

 10.000,00  1.591.403  567.403

 568.409  128.409

-1.022.994 -438.994-146.000

 256.000

 110.000

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 180



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 50 Gesundheitsverwaltung

Unterabschnitt 5010 Gesundheitsamt

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : IT-Ausstattung ÖGD/Neubeschaffung

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 101 0  0  66 0  0

Ausgaben

9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 0,00  0  0 0 101 0  0  66 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 5010

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0  0

 0  0

 0 0

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 50

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 0

 0

 0

 0

 0  0,00

 0,00

 0,00

 0  0

 0 0

 0  0

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 181



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 55 Förderung des Sports

Unterabschnitt 5500 Förderung des Sports

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Sportstätten

Ausgaben

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 500,00  489.579  489.579 0 001 0  0  550 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 489.579 489.579

-500,00

 500,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-489.579 -489.579

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

002 : Förderung Sportvereine

Ausgaben

9882 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

 29.500,00  492.159  372.159 30.000 001 30.000  0  550 30.000  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 372.159 492.159

-29.500,00

 29.500,00

 0,00

-30.000

 30.000

 0

 0

 0  0

-492.159 -372.159

 0

 30.000

-30.000

 0

 0

 30.000

-30.000

Summe des Unterabschnitts: 5500

-30.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 30.000

 0  0

 30.000

-30.000

 30.000,00

-30.000,00

 0,00

 981.738  861.738

 0  0

-861.738-981.738

 30.000

-30.000

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 182



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Gesundheit, Sport, ErholungEinzelplan 5

Abschnitt 55 Förderung des Sports

Unterabschnitt 5500 Förderung des Sports

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Abschnitts: 55

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-30.000

 0

 30.000

-30.000

 30.000

 0  0,00

 30.000,00

-30.000,00

 981.738  861.738

 0 0

-981.738 -861.738

 30.000

-30.000

 0

 0  0

Summe des Einzelplans: 5

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  0

 30.000

-30.000 -30.000

 30.000

 0  0,00

-30.000,00

 30.000,00  981.738  861.738

 0  0

-981.738 -861.738-30.000

 30.000

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 183



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Baumaßnahmen Vorlauf Folgejahre

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

005 : Planungsleistungen

Einnahmen

3452 Rückzahlung überzahlter Beträge  0,00  9.941  9.941 0 233 0  0  0 0  0

3620 Zw und Zs für Inv. und 

Investitionsförderungsm. von 

Gemeinden und Gemeindeverb.

 0,00  34.354  34.354 0 233 0  0  0 0  0

3630 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und Investitionsfördermaßn. 

von Zweckverb.

 0,00  12.895  12.895 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  239.447,36  3.622.278  3.022.278 300.000 233 150.000  0  0 130.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 184



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 005
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 3.022.278 3.622.278

-239.447,36

 239.447,36

 0,00

-300.000

 300.000

 0

 0

 57.190  57.190

-3.565.089 -2.965.089

 0

 150.000

-150.000

 0

 0

 130.000

-130.000

006 : Grundstücksangelegenheiten

Einnahmen

3400 Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken

 0,00  8.309  8.309 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9320 Erwerb von Grundstücken  5.000,00  309.241  229.241 5.000 233 20.000  0  0 20.000  0

Summe der Maßnahme: 006
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 229.241 309.241

-5.000,00

 5.000,00

 0,00

-5.000

 5.000

 0

 0

 8.309  8.309

-300.933 -220.933

 0

 20.000

-20.000

 0

 0

 20.000

-20.000

011 : Leistungserbringung an Schulen durch 

Dienstleistungsbetrieb SHK

Ausgaben

9850 Zuweisungen/Zuschüsse an 

verbundene 

Unternehmen,Beteiligungen, 

Sonderrechn.

 0,00  1.500  500 500 230 500  0  0 500  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 185



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 011
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 500 1.500

 0,00

 0,00

 0,00

-500

 500

 0

 0

 0  0

-1.500 -500

 0

 500

-500

 0

 0

 500

-500

027 : Brücken- und Baugrundgutachten

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  492.837  492.837 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 027
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 492.837 492.837

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-492.837 -492.837

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

028 : Abwassersammler

Ausgaben

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 43.569,95  541.655  341.655 50.000 233 50.000  0  0 50.000  0

Summe der Maßnahme: 028
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 341.655 541.655

-43.569,95

 43.569,95

 0,00

-50.000

 50.000

 0

 0

 0  0

-541.655 -341.655

 0

 50.000

-50.000

 0

 0

 50.000

-50.000

058 : Baumaßnahmen mit anderen Trägern

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 186



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3470 Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

 7.507,45  81.982  81.982 0 233 0  0  0 0  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  368.058  368.058 0 233 0  0  0 0  0

3611 Landesförderung für 

Investitionsmaßn. / K 208 Kahla 1.BA

 0,00  253.600  253.600 0 233 0  0  0 0  0

3612 Landesförderung für 

Investitionsmaßn. / K 208 Kahla 2. 

BA

 0,00  164.500  164.500 0 233 0  0  0 0  0

3622 Zw und Zs für Inv. u. 

Investitionsmaßn. v. Gem. u. 

Gem.verb. K 208 Kahla 2.BA

 0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen -1.876,71  1.832.639  1.832.639 0 233 0  0  0 0  0

9401 Baumaßnahmen / K 208 Kahla 1.BA  0,00  253.313  253.313 0 233 0  0  0 0  0

9402 Baumaßnahmen / K 208 Kahla 2. BA  0,00  263.000  263.000 0 233 0  0  0 0  0

9403 Baumaßnahmen / K 188 Jägersdorf  0,00  211.723  211.723 0 233 0  0  0 0  0

9404 Baumaßnahmen / K 139 Schkölen  0,00  150.000  150.000 0 233 0  0  0 0  0

9405 Baumaßnahmen / K 102 Dorna  0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

9810 Rückerstattung Fördermittel  0,00  28.697  28.697 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 058
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.739.372 2.739.372

 9.384,16

-1.876,71

 7.507,45

 0

 0

 0

 0

 868.139  868.139

-1.871.232 -1.871.232

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 187



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

059 : Baumaßnahmen mit anderen Trägern K 

141 Camburg

Einnahmen

3470 Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

 0,00  19.477  19.477 0 233 0  0  0 0  0

3610 Zuw. u. Zusch. für Invest. u. 

Investitionsförderungsmaßn.vom 

Land / K141 Camburg

 0,00  295.000  295.000 0 233 0  0  0 0  0

3620 Zw und Zs für Inv. und 

Investitionsförderungsm. v.Gem. 

u.Gem.verb./ K141 Camburg

 0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen / K 141 Camburg  0,00  396.975  396.975 0 233 0  0  0 0  0

9810 Rückerstattung Fördermittel  0,00  4.900  4.900 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 059
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 401.875 401.875

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 314.477  314.477

-87.398 -87.398

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

065 : Straßenbelagserneuerung

Einnahmen

3470 Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

 0,00  15.599  15.599 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  82.129,50  4.201.554  3.671.554 100.000 233 230.000  0  652 100.000  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 188



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 065
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 3.671.554 4.201.554

-82.129,50

 82.129,50

 0,00

-100.000

 100.000

 0

 0

 15.599  15.599

-4.185.955 -3.655.955

 0

 230.000

-230.000

 0

 0

 100.000

-100.000

068 : Ausbau K 166 OL Ölknitz

Einnahmen

3470 Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

 0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 5.000,00  59.200  59.200 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  58.000  58.000 0 233 0  0  0 0  0

9810 Rückerstattung Fördermittel an das 

Land

 0,00  22.000  22.000 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 068
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 80.000 80.000

 5.000,00

 0,00

 5.000,00

 0

 0

 0

 0

 59.200  59.200

-20.800 -20.800

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

069 : Brücke Poxdorf

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 189



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  200.000  200.000 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  270.102  270.102 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 069
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 270.102 270.102

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 200.000  200.000

-70.102 -70.102

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

070 : Bahnübergang Crossen

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  89.139  89.139 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  130.674  130.674 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 070
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 130.674 130.674

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 89.139  89.139

-41.535 -41.535

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

071 : Bahnübergang Hartmannsdorf

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 190



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  135.888  135.888 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  176.521  176.521 0 233 0  0  0 0  0

9810 Rückerstattung von Fördermitteln an 

das Land

 0,00  15.603  15.603 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 071
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 192.124 192.124

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 135.888  135.888

-56.236 -56.236

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

072 : Brücke Großeutersdorf

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  967.000  967.000 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  1.282.210  1.282.210 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 072
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.282.210 1.282.210

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 967.000  967.000

-315.210 -315.210

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 191



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

073 : Maßnahmen nach Abstufung Landstraßen

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  2.524.113  2.524.113 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  2.745.049  2.745.049 0 233 0  0  0 0  0

9810 Rückerstattung Fördermittel an das 

Land

 0,00  6.872  6.872 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 073
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 2.751.921 2.751.921

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 2.524.113  2.524.113

-227.808 -227.808

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

074 : Stützmauer Renthendorf

Einnahmen

3610 Zuw.und Zusch. für Invest. und 

Invest.förd.maßn. vom Land K 113 

Stützmauer 1.BA

 6.088,79  253.000  253.000 0 233 0  0  0 0  0

3611 Zuw.u. Zusch. für Invest. und 

Invest.förd.maßn. vom Land K 113 

Stützmauer 2. BA

 0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

3630 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und Investitionsfördermaßn. 

von Zweckverb.

 0,00  5.000  5.000 0 233 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 192



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen K 113 Stützmauer 

1.BA

 0,00  337.258  337.258 0 233 0  0  0 0  0

9401 Baumaßnahmen K 113 Stützmauer 

2.BA

 0,00  293.603  293.603 0 233 0  0  0 0  0

9403 Baumaßnahmen K 113 Stützmauer 

3.BA

 700.000,00  700.000  700.000 220.000 233 0  0  652 0  0

9404 Baumaßnahmen K 113 Stützmauer 

4.BA

 0,00  0  0 0 233 0  0  652 0  0

9810 Rückerstattung Fördermittel an das 

Land

 0,00  163  163 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 074
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.331.024 1.331.024

-693.911,21

 700.000,00

 6.088,79

-220.000

 220.000

 0

 0

 258.000  258.000

-1.073.024 -1.073.024

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

079 : Sanierung K 150 Lehesten

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 101.000,00  671.408  671.408 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  16.228,99  876.519  876.519 0 233 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 193



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 079
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 876.519 876.519

 84.771,01

 16.228,99

 101.000,00

 0

 0

 0

 0

 671.408  671.408

-205.111 -205.111

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

080 : Sanierung K 158 Poxdorf

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  253.400  253.400 0 233 0  0  651 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  338.000  338.000 0 233 0  0  651 0  0

9810 Rückerstattung von Fördermitteln an 

das Land

 0,00  5.000  5.000 0 233 0  0  651 0  0

Summe der Maßnahme: 080
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 343.000 343.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 253.400  253.400

-89.600 -89.600

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

081 : K 157 Taupadel

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 194



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3611 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn.v.Land 

2.BA

 0,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  119.000  119.000 0 233 0  0  0 0  0

9401 Baumaßnahmen 2.BA  0,00  872.000  872.000 0 233 0  0  0 872.000  0

Summe der Maßnahme: 081
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 991.000 991.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-991.000 -991.000

 0

 0

 0

 0

 0

 872.000

-872.000

082 : K 1247 Nickelsdorf

Einnahmen

3600 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Bund

-2.399,23  82.701  82.701 0 233 0  0  0 0  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 91.700,00  780.500  780.500 0 233 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  160.500,00  1.243.100  1.243.100 0 233 0  0  0 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 195



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 082
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.243.100 1.243.100

-71.199,23

 160.500,00

 89.300,77

 0

 0

 0

 0

 863.201  863.201

-379.899 -379.899

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

083 : K 114 Hellborn/Gde

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  717,66  114.718  114.718 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 083
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 114.718 114.718

-717,66

 717,66

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-114.718 -114.718

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

084 : Umstufung Kreisstraßen

Ausgaben

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden u. 

Gem.verb. (Bollberg)

-70.000,00  0  0 0 233 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 084
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 70.000,00

-70.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

085 : K 123 Großbockedra/Sulza

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  332.220  332.220 0 233 0  0  652 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 196



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 085
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 332.220 332.220

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-332.220 -332.220

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

086 : K 172 s Eichenberg

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  24.878,25  226.990  226.990 0 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 086
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 226.990 226.990

-24.878,25

 24.878,25

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-226.990 -226.990

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

087 : K 201 Bahnbrücke Gernewitz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  70.000  70.000 0 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 087
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 70.000 70.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-70.000 -70.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

088 : K 186 Großkröbitz

Einnahmen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 197



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 650.000 233 0  0  652 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  7.152,72  43.053  43.053 880.000 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 088
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 43.053 43.053

-7.152,72

 7.152,72

 0,00

-230.000

 880.000

 650.000

 0

 0  0

-43.053 -43.053

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

089 : K 182 / 192 Altenberga

Einnahmen

3470 Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

 975,17  975  975 0 233 0  0  652 0  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 700.000,00  700.000  700.000 0 233 0  0  0 0  0

3611 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. u. 

Investitionsförderungsmaßn. v.Land 

2.BA

 0,00  650.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  1.219.000,00  1.379.800  1.379.800 0 233 0  0  0 0  0

9401 Baumaßnahmen 2. BA  0,00  1.000.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 198



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 089
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.379.800 2.379.800

-518.024,83

 1.219.000,00

 700.975,17

 0

 0

 0

 0

 1.350.975  700.975

-1.028.825 -678.825

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

090 : K 205 Trockenborn

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  930.000  930.000 0 233 0  0  0 930.000  0

3611 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. u. 

Investitionsförderungsmaßn. v.Land 

2.BA

 0,00  930.000  0 0 233 930.000  0  652 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  200.000,00  1.600.000  1.600.000 0 233 0  0  0 1.400.000  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

9401 Baumaßnahmen 2. BA  0,00  1.400.000  0 0 233 1.400.000  0  652 0  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 199



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 090
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 1.600.000 3.000.000

-200.000,00

 200.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 1.860.000  930.000

-1.140.000 -670.000

 930.000

 1.400.000

-470.000

 0

 930.000

 1.400.000

-470.000

091 : Stützmaßnahmen Uferbefestigung an 

Straßen

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  68.752,28  2.218.752  318.752 150.000 233 250.000  0  652 250.000  0

Summe der Maßnahme: 091
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 318.752 2.218.752

-68.752,28

 68.752,28

 0,00

-150.000

 150.000

 0

 0

 0  0

-2.218.752 -318.752

 0

 250.000

-250.000

 0

 0

 250.000

-250.000

092 : K 192 Altenberga-Altendorf

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 092
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

093 : K 146 Hirschroda

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  500.000,00  500.000  500.000 0 233 0  0  652 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 200



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 093
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 500.000 500.000

-500.000,00

 500.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-500.000 -500.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

094 : K 143 Zöthen

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  350.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  600.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 094
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 600.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 350.000  0

-250.000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

095 : K 152 Tautenburg

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  0  0 0 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 095
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 201



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

096 : K 154 Löberschütz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  650.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 096
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 650.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-650.000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

097 : K 102 Bollberg

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  70.000,00  70.000  70.000 122.900 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 097
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 70.000 70.000

-70.000,00

 70.000,00

 0,00

-122.900

 122.900

 0

 0

 0  0

-70.000 -70.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

098 : K 116 Magersdorf

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  1.500.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  2.200.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 202



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 098
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 2.200.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 1.500.000  0

-700.000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

099 : K 101 Quirla

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  600.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  1.100.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 099
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 1.100.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 600.000  0

-500.000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

100 : Sanierung Brücke Rothenstein K 166

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  350.000  0 0 233 350.000  0  652 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  600.000  0 0 233 600.000  0  652 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 203



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe der Maßnahme: 100
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 600.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 350.000  0

-250.000  0

 350.000

 600.000

-250.000

 0

 0

 0

 0

110 : K 173 Kleinbucha

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  500.000  0 0 233 500.000  0  652 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  850.000  0 0 233 850.000  0  652 0  0

Sperrvermerk:

Die Ausgaben bleiben bis zur Vorlage eines 

Fördermittelbescheides gesperrt.

Summe der Maßnahme: 110
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 850.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 500.000  0

-350.000  0

 500.000

 850.000

-350.000

 0

 0

 0

 0

111 : K 190 Coppanz

Einnahmen

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

 0,00  0  0 0 233 0  0  652 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 204



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Bau- und Wohnungswesen, VerkehrEinzelplan 6

Abschnitt 65 Kreisstraßen

Unterabschnitt 6510 Kreisstraßen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  1.000.000  0 0 233 0  0  652 0  0

Summe der Maßnahme: 111
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 1.000.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-1.000.000  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 6510

-1.892.500Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 2.822.500

 930.000  650.000

 1.828.400

-1.178.400

 3.265.500,00

-2.355.627,82

 909.872,18

 37.757.518  25.046.518

 13.796.037  8.916.037

-16.130.481-23.961.481

 3.550.500

-1.770.500

 1.780.000

 0  0

Summe des Abschnitts: 65

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-1.892.500

 930.000

 2.822.500

-1.178.400

 1.828.400

 650.000  909.872,18

 3.265.500,00

-2.355.627,82

 37.757.518  25.046.518

 8.916.037 13.796.037

-23.961.481 -16.130.481

 3.550.500

-1.770.500

 1.780.000

 0  0

Summe des Einzelplans: 6

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  930.000

 2.822.500

-1.892.500 -1.178.400

 1.828.400

 650.000  909.872,18

-2.355.627,82

 3.265.500,00  37.757.518  25.046.518

 13.796.037  8.916.037

-23.961.481 -16.130.481-1.770.500

 3.550.500

 1.780.000

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 205



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 76 Sonstige öffentliche Einrichtungen

Unterabschnitt 7610 Breitbandausbau

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Breitbandausbau im SHK

Einnahmen

3600 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Bund

 0,00  8.762.300  8.762.300 0 230 0  0  0 0  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

-2.111,43  4.911.489  4.911.489 0 230 0  0  0 0  0

3620 Zuschüsse für Investitionen von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden

 0,00  928.100  928.100 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen  0,00  14.604.000  14.604.000 0 230 0  0  0 0  0

9401 Baumaßnahmen/Kreislicher Anteil 

Breitband Schulen

 0,00  30.000  30.000 0 230 0  0  0 0  0

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 14.634.000 14.634.000

-2.111,43

 0,00

-2.111,43

 0

 0

 0

 0

 14.601.889  14.601.889

-32.111 -32.111

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 206



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 76 Sonstige öffentliche Einrichtungen

Unterabschnitt 7610 Breitbandausbau

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Erläuterungen:

Planung ab 2020 in Unterabschnitt 8180

Summe des Unterabschnitts: 7610

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

 0,00

-2.111,43

-2.111,43

 14.634.000  14.634.000

 14.601.889  14.601.889

-32.111-32.111

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 76

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 0

 0

 0

 0

 0 -2.111,43

 0,00

-2.111,43

 14.634.000  14.634.000

 14.601.889 14.601.889

-32.111 -32.111

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 207



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 79 Fremdenverkehr und sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Unterabschnitt 7910 Wirtschaftsförderung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : ecoMOBIL - Mobilität neu denken

Einnahmen

3670 Zuschüsse für Investitionen von 

privaten Unternehmen

 0,00  5.250  5.250 0 001 0  0  0 0  0

Ausgaben

9800 Rückerstattung Fördermittel  0,00  10.500  10.500 0 001 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 10.500 10.500

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 5.250  5.250

-5.250 -5.250

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

002 : Projekt "CityCard Jena-Saale-Holzland"

Ausgaben

9360 Kapitaleinlage in GmbH  0,00  15.000  15.000 0 203 0  0  0 15.000  0

Summe der Maßnahme: 002
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 15.000 15.000

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-15.000 -15.000

 0

 0

 0

 0

 0

 15.000

-15.000

Summe des Unterabschnitts: 7910

-15.000Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 15.000

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 25.500  25.500

 5.250  5.250

-20.250-20.250

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 208



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 79 Fremdenverkehr und sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Unterabschnitt 7920 Verkehrsförderung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

003 : Eigenkapitalstärkung JES

Ausgaben

9390 Hingabe von Eigenkapital  450.000,00  810.000  810.000 0 203 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 003
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 810.000 810.000

-450.000,00

 450.000,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

-810.000 -810.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

004 : Glättung Stammkapital

Ausgaben

9360 Glättung Stammkapital der JES 

Verkehrsgesellschaft mbH

 0,00  0  0 0 203 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 004
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
 0 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0

 0

 0

 0

 0  0

 0  0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Summe des Unterabschnitts: 7920

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

 450.000,00

-450.000,00

 0,00

 810.000  810.000

 0  0

-810.000-810.000

 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 209



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Öffentliche Einrichtungen, WirtschaftsförderungEinzelplan 7

Abschnitt 79 Fremdenverkehr und sonstige Förderung von Wirtschaft und Verkehr

Unterabschnitt 7920 Verkehrsförderung

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Summe des Abschnitts: 79

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
-15.000

 0

 15.000

 0

 0

 0  0,00

 450.000,00

-450.000,00

 835.500  835.500

 5.250 5.250

-830.250 -830.250

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Einzelplans: 7

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  0

 15.000

-15.000  0

 0

 0 -2.111,43

-452.111,43

 450.000,00  15.469.500  15.469.500

 14.607.139  14.607.139

-862.361 -862.361 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 210



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und SondervermögenEinzelplan 8

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen

Unterabschnitt 8180 Versorgung mit technischer Informations- und Telekommunikationsinfrastruktur

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

001 : Breitbandausbau

Einnahmen

3600 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Bund

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

3610 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom 

Land

-1.033.615,00 -1.033.615 -1.033.615 0 230 0  0  0 0  0

3620 Zuschüsse für Investitionen von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden

-928.100,00 -928.100 -928.100 0 230 0  0  0 0  0

Ausgaben

9400 Baumaßnahmen -1.669.716,00 -1.669.716 -1.669.716 0 230 0  0  0 0  0

9401 Baumaßnahmen/Kreislicher Anteil 

Breitband Schulen

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

9820 Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

 0,00  0  0 0 230 0  0  0 0  0

Summe der Maßnahme: 001
Einnahmen

Ausgaben

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
-1.669.716-1.669.716

-291.999,00

-1.669.716,00

-1.961.715,00

 0

 0

 0

 0

-1.961.715 -1.961.715

-291.999 -291.999

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 211



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- und SondervermögenEinzelplan 8

Abschnitt 81 Versorgungsunternehmen

Unterabschnitt 8180 Versorgung mit technischer Informations- und Telekommunikationsinfrastruktur

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Erläuterungen:

Planung bis 2019 in Unterabschnitt 7610

Summe des Unterabschnitts: 8180

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

-1.669.716,00

-291.999,00

-1.961.715,00

-1.669.716 -1.669.716

-1.961.715 -1.961.715

-291.999-291.999

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 81

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 0

 0

 0

 0

 0 -1.961.715,00

-1.669.716,00

-291.999,00

-1.669.716 -1.669.716

-1.961.715-1.961.715

-291.999 -291.999

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Einzelplans: 8

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  0

 0

 0  0

 0

 0 -1.961.715,00

-291.999,00

-1.669.716,00 -1.669.716 -1.669.716

-1.961.715 -1.961.715

-291.999 -291.999 0

 0

 0

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 212



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine FinanzwirtschaftEinzelplan 9

Abschnitt 90 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

Unterabschnitt 9000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine Umlagen

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3610 Investiver Anteil am Garantiefonds 

gem. § 37 Abs. 6 ThürFAG

 0,00  174.517  174.517 0 200 0  0  0 0  0

3613 Allgemeine Investitionspauschale 

gem. ThürKommHG

 2.780.000,00  12.533.056  6.313.656 1.549.700 200 1.549.700  0  0 1.549.700  0

Zweckbindungsvermerk:

Die Einnahmen der Gruppierung 3613 sind 

gem. § 17 ThürGemHV zweckgebunden als 

allgemeine investive Zuweisung zur 

Sicherung der kommunalen Haushalte gem. § 

5 Abs. 1 und § 6 Abs. 1 ThürKommHG 

einzusetzen.

Summe des Unterabschnitts: 9000

 1.549.700Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 1.549.700  1.549.700

 0

 1.549.700

 0,00

 2.780.000,00

 2.780.000,00

 0  0

 12.707.572  6.488.172

 6.488.172 12.707.572

 0

 1.549.700

 1.549.700

 0  0

Summe des Abschnitts: 90

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 1.549.700

 1.549.700

 0

 1.549.700

 0

 1.549.700  2.780.000,00

 0,00

 2.780.000,00

 0  0

 6.488.172 12.707.572

 12.707.572  6.488.172

 0

 1.549.700

 1.549.700

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 213



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine FinanzwirtschaftEinzelplan 9

Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt 9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3000 Zuführung vom Verwaltungshaushalt  5.393.784,47  100.891.766  82.963.766 4.783.400 200 4.157.000  0  0 3.957.000  0

Erläuterungen:

Ordentliche Tilgung von Krediten,

Leasingrate Neubau Gemeinschaftsschule

Bürgel, freie Finanzspitze

3100 Entnahmen aus der allgemeinen 

Rücklage

 0,00  6.927.495  6.927.495 1.335.200 200 0  0  0 0  0

3661 Investzuschuss  0,00  659.853  659.853 0 200 0  0  911 0  0

3770 Einnahmen aus Krediten von 

Kreditinsituten

 1.627.996,58  35.223.745  22.854.845 4.161.000 200 3.732.600  0  0 3.816.100  0

3779 Umschuldung von Krediten  1.106.093,34  7.260.396  7.260.396 0 200 0  0  912 0  0

Ausgaben

9100 Zuführungen an die allgemeine 

Rücklage

 0,00  5.439.819  5.439.819 0 200 0  0  0 0  0

9771 Tilgungszuschuss  0,00  659.853  659.853 0 200 0  0  911 0  0

9778 Ordentliche Tilgung von Krediten von 

Kreditinsituten

 2.252.618,59  32.884.918  22.984.918 2.550.000 200 2.900.000  0  0 2.700.000  0

9779 Umschuldung von Krediten  1.106.093,34  7.260.396  7.260.396 0 200 0  0  912 0  0

9910 Auskehrung von Grundstückserlösen  0,00  100.965  100.965 0 200 0  0  0 0  0

Summe des Unterabschnitts: 9100

 5.073.100Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 2.700.000

 7.773.100  10.279.600

 2.550.000

 7.729.600

 3.358.711,93

 4.769.162,46

 8.127.874,39

 46.345.951  36.445.951

 150.963.256  120.666.356

 84.220.405 104.617.305

 2.900.000

 4.989.600

 7.889.600

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 214



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine FinanzwirtschaftEinzelplan 9

Abschnitt 91 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Unterabschnitt 9140 Zuführungen zwischen den Haushalten

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Ausgaben

9000 Zuführung zum Verwaltungshaushalt  0,00  1.217.665  1.217.665 0 200 0  0  0 0  0

Summe des Unterabschnitts: 9140

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 1.217.665  1.217.665

 0  0

-1.217.665-1.217.665

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 91

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 5.073.100

 7.773.100

 2.700.000

 7.729.600

 2.550.000

 10.279.600  8.127.874,39

 3.358.711,93

 4.769.162,46

 47.563.616  37.663.616

 120.666.356 150.963.256

 103.399.640  83.002.740

 2.900.000

 4.989.600

 7.889.600

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 215



LRA Saale-Holzland-Kreis

Vermögenshaushalt
Allgemeine FinanzwirtschaftEinzelplan 9

Abschnitt 92 Deckung von Sollfehlbeträgen

Unterabschnitt 9200 Abwicklung der Vorjahre

2023

EUR

BezeichnungGrp. Bisher be- 

reitgestellt

Gesamt-

bedarf

20202021

Bew.

Stelle

Investitionen und 

Förderungsmaßnahmen

Rechnungs- 

ergebnis

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.
H a u s h a l t s s t e l l e

EUR EUR EUR EUR EUR

Haushalts-

ansatz

Verpfl.-

Erm.

EUR EUR

2023

Deck.

kreis

 2022  2022

Haushalts-

ansatz

Einnahmen

3920 Sollfehlbeträge  0,00  0  0 0 200 0  0  0 0  0

3950 Überschuss Vermögenshaushalt  0,00  0  0 0 202 0  0  0 0  0

Ausgaben

9920 Deckung von Sollfehlbeträgen  0,00  0  0 0 200 0  0  0 0  0

9950 Ist-Fehlbetrag des 

Vermögenshaushaltes

 0,00  0  0 0 202 0  0  0 0  0

Summe des Unterabschnitts: 9200

 0Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)
Ausgaben

Einnahmen

 0

 0  0

 0

 0

 0,00

 0,00

 0,00

 0  0

 0  0

 0 0

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Abschnitts: 92

Einnahmen

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben
 0

 0

 0

 0

 0

 0  0,00

 0,00

 0,00

 0  0

 0 0

 0  0

 0

 0

 0

 0  0

Summe des Einzelplans: 9

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)

Ausgaben

Einnahmen  9.322.800

 2.700.000

 6.622.800  9.279.300

 2.550.000

 11.829.300 10.907.874,39

 7.549.162,46

 3.358.711,93  47.563.616  37.663.616

 163.670.828  127.154.528

 116.107.212  89.490.912 6.539.300

 2.900.000

 9.439.300

 0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 216



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

Landrat

0000 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  126.600  113.500  124.903,56110  126.600

0000 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

0000 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0000 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0000 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  44.000  38.700  37.563,35110  45.300

0000 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0000 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0000 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  4.400  4.100  3.834,84110  4.700

 175.000  156.300  166.301,75Summe des Unterabschnitts 0000 :  176.600

Büro Kreisorgane

0001 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  94.600  81.500  77.916,11110  87.500

0001 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  400

0001 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  161.200  159.400  158.085,21110  188.500

0001 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0001 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  36.700  29.400  15.629,07110  37.800

0001 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  5.200  4.700  4.856,49110  7.500

0001 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  32.500  32.000  31.514,88110  38.900

0001 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  5.500  4.700  3.683,04110  6.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

 335.700  311.700  291.684,80Summe des Unterabschnitts 0001 :  366.800

Abteilungen/Leiter und Sekretärinnen

0002 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  140.600  138.700  106.876,26110  115.200

0002 41030 Jubiläumszuwendungen Beamte  0  0  0,00110  400

0002 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  132.300  136.300  131.046,02110  141.700

0002 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0002 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  51.900  51.200  37.965,79110  53.400

0002 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  4.600  4.200  4.219,87110  5.600

0002 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  25.600  25.500  24.984,67110  29.200

0002 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  2.400  2.400  1.518,06110  3.200

 357.400  358.300  306.610,67Summe des Unterabschnitts 0002 :  348.700

Rechnungsprüfung

0100 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  177.100  170.400  183.548,67110  197.200

0100 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

0100 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  378.600  365.500  251.498,92110  394.100

0100 41410 Abfindungen  0  0  0,00110  0

0100 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0100 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  75.500  74.200  75.050,60110  77.800

0100 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  12.400  10.700  7.655,73110  14.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 2



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

0100 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  76.300  70.800  51.560,75110  79.800

0100 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  11.400  10.100  8.266,08110  12.600

 731.300  701.700  577.580,75Summe des Unterabschnitts 0100 :  776.400

Hauptverwaltung

0200 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  62.700  62.700  61.812,24110  62.700

0200 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  409,03110  0

0200 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  41.500  42.100  40.855,49110  42.600

0200 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0200 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  22.300  22.000  21.369,73110  23.000

0200 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.300  1.300  1.247,91110  1.700

0200 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  8.200  8.300  8.054,54110  8.700

0200 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  4.400  3.600  2.652,48110  5.900

 140.400  140.000  136.401,42Summe des Unterabschnitts 0200 :  144.600

Organisation/TuI

0210 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  0  0,00110  0

0210 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

0210 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  1.047.800  759.700  843.101,34110  1.076.900

0210 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 3



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

0210 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  0  0,00110  0

0210 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  35.600  23.400  26.852,81110  42.100

0210 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  207.000  144.900  163.619,99110  220.400

0210 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  0  0,00110  0

 1.290.400  928.000  1.033.574,14Summe des Unterabschnitts 0210 :  1.339.900

Personalangelegenheiten

0220 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  87.700  85.200  86.480,40110  87.700

0220 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

0220 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  317.200  284.900  321.309,61110  345.200

0220 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  500  0,00110  0

0220 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  30.800  30.400  13.790,35110  31.700

0220 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  10.800  8.900  9.834,57110  13.200

0220 44000 Nachversicherung von Beamten  0  0  0,00110  0

0220 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  63.500  56.200  42.949,30110  69.900

0220 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  7.200  7.200  6.384,94110  7.600

 517.200  473.300  480.749,17Summe des Unterabschnitts 0220 :  555.300

Personalangelegenheiten/Versorgungsempfänger

0221 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  363.200  121.000  406.412,06110  355.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 4



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

0221 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  269.800  218.400  184.036,58110  303.000

 633.000  339.400  590.448,64Summe des Unterabschnitts 0221 :  658.300

Personalangelegenheiten/Azubi's, Beamtenanwärter, 

Aufstiegsbeamte

0222 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  76.200  40.100  21.208,74110  106.000

0222 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

0222 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  189.800  163.800  118.204,53110  212.700

0222 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  0  0,00110  0

0222 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  5.400  4.400  2.588,67110  8.600

0222 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  38.800  33.300  23.739,69110  44.700

0222 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  6.100  5.300  1.692,88110  8.000

 316.300  246.900  167.434,51Summe des Unterabschnitts 0222 :  380.000

Rechtsangelegenheiten

0230 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  50.300  47.500  48.726,97110  50.300

0230 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

0230 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  180.100  136.800  132.866,02110  184.200

0230 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  500  0,00110  0

0230 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  17.800  17.600  17.033,27110  18.300

0230 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  6.500  4.300  4.316,68110  7.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 5



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

0230 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  34.600  23.600  24.279,29110  38.100

0230 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  5.700  4.600  3.989,96110  6.000

 295.000  234.900  231.212,19Summe des Unterabschnitts 0230 :  304.300

Öffentlichkeitsarbeit

0240 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  80.300  75.000  73.269,14110  82.400

0240 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0240 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.600  2.100  2.232,23110  3.100

0240 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  15.800  14.700  14.938,05110  16.400

 98.700  91.800  90.439,42Summe des Unterabschnitts 0240 :  101.900

Beauftragte

0270 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  106.600  101.900  65.491,95110  113.900

0270 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0270 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  3.300  3.100  1.806,53110  4.000

0270 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  20.700  20.100  6.911,14110  22.400

 130.600  125.100  74.209,62Summe des Unterabschnitts 0270 :  140.300

LRA als untere staatliche Kommunalaufsichtsbehörde

0281 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  249.000  252.400  217.336,37110  249.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 6



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

0281 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  409,03110  0

0281 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  187.200  131.400  192.372,98110  188.800

0281 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0281 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  90.100  87.200  96.801,99110  92.800

0281 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  6.200  3.700  5.977,32110  7.300

0281 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  37.300  25.600  38.780,45110  38.300

0281 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  16.100  16.900  12.439,83110  17.300

 585.900  517.200  564.117,97Summe des Unterabschnitts 0281 :  594.200

Kämmerei

0300 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  0  31.162,22110  0

0300 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

0300 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  489.300  403.100  361.745,70110  514.600

0300 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0300 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  0  11.626,72110  0

0300 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  17.400  12.200  11.066,53110  20.200

0300 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  97.700  80.500  59.512,79110  105.500

0300 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  0  956,10110  0

 604.400  495.800  476.070,06Summe des Unterabschnitts 0300 :  640.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 7



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

Kreiskasse/Vollstreckung

0330 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  422.600  433.100  413.726,27110  454.200

0330 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  500,00110  0

0330 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  14.800  13.200  13.196,53110  18.100

0330 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  85.600  86.400  81.903,34110  93.600

 523.000  532.700  509.326,14Summe des Unterabschnitts 0330 :  565.900

Liegenschaftsverwaltung

0350 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  48.400  46.700  48.638,71110  48.400

0350 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  500  0  0,00110  0

0350 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  1.741.800  1.533.200  1.516.382,06110  1.828.900

0350 41410 Abfindungen  0  0  0,00110  0

0350 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0350 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  16.700  16.400  16.173,40110  17.100

0350 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  56.600  45.900  47.820,11110  69.600

0350 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  343.100  295.800  299.466,24110  370.100

0350 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  4.400  4.800  4.079,53110  4.600

 2.211.500  1.942.800  1.932.560,05Summe des Unterabschnitts 0350 :  2.338.700

Volkszählung

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 8



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

0510 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  39.000  0,00110  0

0510 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  134.200  128.200  0,00110  0

0510 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  14.800  0,00110  0

0510 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  4.800  4.300  0,00110  0

0510 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung  Beschäftigte  27.500  26.100  0,00110  0

0510 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  4.100  0,00110  0

 166.500  216.500  0,00Summe des Unterabschnitts 0510 :  0

Personalrat

0800 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  71.600  70.800  78.191,47110  73.500

0800 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

0800 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.400  2.200  2.537,55110  2.800

0800 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  14.300  14.100  15.483,71110  14.900

 88.300  87.100  96.212,73Summe des Unterabschnitts 0800 :  91.200

Sicherheit und Ordnung

1101 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  146.900  143.700  142.091,32110  147.200

1101 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  400  0,00110  0

1101 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  37.100  98.600  95.659,54110  39.200

1101 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  500,00110  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 9



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

1101 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  54.200  52.700  18.494,55110  55.900

1101 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.100  3.100  2.890,74110  1.500

1101 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  7.200  19.900  18.978,54110  7.900

1101 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  9.800  10.000  8.199,24110  10.600

 256.300  328.400  286.813,93Summe des Unterabschnitts 1101 :  262.300

Gewerbeangelegenheiten

1102 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  43.100  44.700  43.549,40110  43.200

1102 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

1102 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  87.100  86.500  93.426,35110  90.300

1102 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  500  0  0,00110  0

1102 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  15.400  15.200  15.925,79110  15.900

1102 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.800  2.600  2.874,87110  3.600

1102 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  17.800  17.400  18.750,04110  18.600

1102 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  3.000  3.500  2.750,49110  3.100

 169.700  169.900  177.276,94Summe des Unterabschnitts 1102 :  174.700

Jagd- / Waffen- und Fischereibehörde

1103 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  148.600  132.600  141.840,35110  152.800

1103 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 10



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

1103 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  4.600  4.000  4.340,50110  5.800

1103 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  29.300  26.200  28.879,51110  30.900

 182.500  162.800  175.060,36Summe des Unterabschnitts 1103 :  189.500

Fahrerlaubnis und Zulassung

1110 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  82.700  119.700  118.003,08110  82.700

1110 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  409,03110  0

1110 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  517.900  415.900  408.956,85110  514.800

1110 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  500  0  0,00110  0

1110 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  30.200  43.000  42.248,22110  31.000

1110 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  17.200  12.400  12.484,87110  19.900

1110 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  103.800  82.500  81.353,98110  104.900

1110 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  7.200  11.300  8.893,04110  7.600

 759.500  684.800  672.349,07Summe des Unterabschnitts 1110 :  760.900

Ausländer- und Personenstandswesen

1130 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  59.400  85.300  61.854,08110  71.900

1130 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

1130 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  91.300  31.500  86.177,27110  98.400

1130 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 11



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

1130 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  18.600  36.800  6.149,33110  19.200

1130 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  3.000  1.100  2.640,25110  3.900

1130 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  18.200  6.300  17.287,31110  20.300

1130 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  3.500  6.100  3.208,44110  3.800

 194.000  167.100  177.316,68Summe des Unterabschnitts 1130 :  217.500

Verkehrsangelegenheiten

1140 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  38.200  37.900  53.804,85110  38.200

1140 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

1140 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  198.400  179.500  165.635,21110  236.100

1140 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1140 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  15.500  30.300  23.080,89110  16.000

1140 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  7.100  5.600  5.073,79110  9.100

1140 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  40.200  35.900  33.798,83110  48.000

1140 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  4.500  3.500  4.645,28110  5.000

 303.900  292.700  286.038,85Summe des Unterabschnitts 1140 :  352.400

Ordnungsaufgaben des Wasserrechts

1210 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  57.100  156.300  168.145,92110  25.400

1210 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 12



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

1210 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  518.700  392.300  392.124,87110  544.400

1210 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1210 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  20.400  60.300  70.596,96110  38.200

1210 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  16.800  11.700  12.172,91110  20.400

1210 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  103.100  76.800  78.048,44110  109.400

1210 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  4.400  10.400  8.420,52110  6.300

 720.500  707.800  729.509,62Summe des Unterabschnitts 1210 :  744.100

Untere Immissionsschutzbehörde

1220 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  69.200  69.200  68.274,00110  49.100

1220 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

1220 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  114.500  115.600  115.328,61110  117.600

1220 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  500  0,00110  0

1220 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  24.800  24.400  23.634,20110  25.500

1220 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  3.800  3.300  3.548,87110  4.400

1220 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  22.900  22.400  23.109,68110  23.700

1220 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  8.900  8.100  7.669,68110  9.400

 244.100  243.500  241.565,04Summe des Unterabschnitts 1220 :  229.700

Untere Abfallbehörde

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 13



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

1230 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  0  0,00110  0

1230 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

1230 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  99.400  99.600  90.397,88110  106.400

1230 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1230 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  0  0,00110  0

1230 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  3.000  2.800  2.781,53110  4.000

1230 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  19.600  19.400  18.329,90110  21.400

1230 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  0  0,00110  0

 122.000  121.800  111.509,31Summe des Unterabschnitts 1230 :  131.800

Klimaschutz

1240 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  53.300  49.500  50.325,15110  58.400

1240 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.800  1.700  1.560,88110  2.300

1240 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  10.600  9.900  10.003,25110  12.000

 65.700  61.100  61.889,28Summe des Unterabschnitts 1240 :  72.700

Brandschutz

1300 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  87.600  56.186,99110  0

1300 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

1300 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  204.500  65.100  88.008,45110  211.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 14



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

1300 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  300  0  0,00110  0

1300 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  37.500  22.264,05110  0

1300 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  6.900  1.900  2.674,68110  7.900

1300 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  41.400  12.100  17.641,22110  42.500

1300 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  4.100  1.962,48110  0

 253.100  208.300  188.737,87Summe des Unterabschnitts 1300 :  261.400

Katastrophenschutz

1400 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  142.100  138.600  136.603,44110  142.100

1400 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  400

1400 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1400 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1400 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  55.400  54.600  54.011,38110  57.000

1400 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1400 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1400 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  6.000  6.700  5.721,36110  7.000

 203.500  199.900  196.336,18Summe des Unterabschnitts 1400 :  206.500

Rettungsdienst

1600 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  49.600  45.000  45.400,93110  49.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 15



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

1600 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

1600 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1600 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1600 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  16.700  16.500  15.960,91110  17.200

1600 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1600 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  0  0  0,00110  0

1600 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  2.800  3.100  2.654,23110  2.900

 69.100  64.600  64.016,07Summe des Unterabschnitts 1600 :  69.800

Schulverwaltung

2000 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  29.900  44.238,60110  0

2000 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

2000 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  402.800  296.300  328.134,89110  417.600

2000 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

2000 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  16.400  15.956,22110  0

2000 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  13.500  8.800  10.789,00110  16.300

2000 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  80.800  58.700  64.924,43110  85.500

2000 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  4.100  3.834,84110  0

 497.100  414.200  467.877,98Summe des Unterabschnitts 2000 :  519.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 16



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

21101 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  55.200  50.700  53.847,02110  57.400

21101 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21101 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.700  1.700  687,46110  2.100

21101 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  10.700  10.200  10.562,48110  11.600

 67.600  62.600  65.096,96Summe des Unterabschnitts 21101 :  71.100

GS "Friedensschule" Hermsdorf

21102 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  53.100  62.300  41.493,21110  56.500

21102 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21102 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.500  1.700  1.766,31110  1.900

21102 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  10.400  12.200  8.099,00110  10.800

 65.000  76.200  51.358,52Summe des Unterabschnitts 21102 :  69.200

GS "Tälerschule" Ottendorf

21103 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  49.300  45.500  47.350,24110  51.300

21103 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21103 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.700  1.500  486,66110  1.900

21103 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  9.900  9.000  9.220,30110  10.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 17



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

 60.900  56.000  57.057,20Summe des Unterabschnitts 21103 :  63.500

GS "Milo Barus" Stadtroda

21104 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  70.300  69.800  80.604,99110  72.600

21104 41410 Abfindungen  0  0  0,00110  0

21104 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21104 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.500  2.100  2.661,08110  2.900

21104 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  14.300  13.900  17.219,55110  14.900

 87.100  85.800  100.485,62Summe des Unterabschnitts 21104 :  90.400

GS "Martin Luther" Eisenberg

21105 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  34.300  29.000  28.870,37110  35.400

21105 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21105 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.100  800  878,34110  1.300

21105 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  6.900  5.800  5.812,57110  7.000

 42.300  35.600  35.561,28Summe des Unterabschnitts 21105 :  43.700

GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

21107 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  39.900  42.500  41.185,77110  40.400

21107 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  300  0,00110  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 18



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

21107 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.400  1.300  1.257,03110  1.600

21107 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  7.900  8.500  8.148,32110  8.300

 49.200  52.600  50.591,12Summe des Unterabschnitts 21107 :  50.300

GS "Herzog Christian" Eisenberg

21108 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  39.500  41.700  41.177,42110  39.700

21108 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21108 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.200  1.200  1.256,58110  1.600

21108 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  7.900  8.400  8.247,95110  8.100

 48.600  51.300  50.681,95Summe des Unterabschnitts 21108 :  49.400

GS "Im Saaletal" Camburg

21109 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  46.700  45.100  44.126,84110  47.900

21109 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21109 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.500  1.400  1.345,64110  1.900

21109 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  9.400  9.300  8.864,29110  9.900

 57.600  55.800  54.336,77Summe des Unterabschnitts 21109 :  59.700

GS "Friedensschule" Kahla

21111 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  49.600  48.800  48.157,61110  51.700

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 19



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

21111 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21111 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.700  1.600  1.467,87110  1.900

21111 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  10.000  9.700  9.544,69110  10.400

 61.300  60.100  59.170,17Summe des Unterabschnitts 21111 :  64.000

GS "Talblick" Stiebritz

21112 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  38.900  38.000  36.826,93110  40.000

21112 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21112 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.400  1.200  1.123,05110  1.600

21112 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  7.900  7.600  7.345,46110  8.200

 48.200  46.800  45.295,44Summe des Unterabschnitts 21112 :  49.800

GS "Novalis" Schlöben

21113 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  62.600  63.300  61.684,31110  64.300

21113 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21113 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.000  1.900  1.881,07110  2.500

21113 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  12.800  12.800  12.404,23110  13.200

 77.400  78.000  75.969,61Summe des Unterabschnitts 21113 :  80.000

GS "Kleine Europäer" Milda

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 20



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

21114 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  40.900  41.500  39.483,26110  42.000

21114 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  300

21114 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.300  1.200  1.203,00110  1.700

21114 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  8.200  8.300  7.822,60110  8.600

 50.400  51.000  48.508,86Summe des Unterabschnitts 21114 :  52.600

GS "Hügelland" Tröbnitz

21115 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  61.200  62.000  58.788,86110  62.800

21115 41410 Abfindungen  0  0  0,00110  0

21115 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21115 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.000  1.800  1.790,84110  2.500

21115 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  12.400  12.600  11.810,99110  12.900

 75.600  76.400  72.390,69Summe des Unterabschnitts 21115 :  78.200

GS "Im Gleistal" Golmsdorf

21117 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  40.200  39.300  37.575,74110  41.300

21117 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21117 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.500  1.200  1.146,01110  1.600

21117 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  8.200  7.800  7.378,49110  8.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 21



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

 49.900  48.300  46.100,24Summe des Unterabschnitts 21117 :  51.400

GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

21118 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  40.900  41.500  39.483,67110  42.000

21118 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  300

21118 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.300  1.200  1.202,85110  1.700

21118 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  8.200  8.300  7.823,14110  8.600

 50.400  51.000  48.509,66Summe des Unterabschnitts 21118 :  52.600

GS "Heinrich Heine" Königshofen

21119 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  54.300  55.600  50.215,37110  57.700

21119 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21119 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.700  1.600  1.531,23110  2.100

21119 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  10.800  11.000  10.002,04110  11.600

 66.800  68.200  61.748,64Summe des Unterabschnitts 21119 :  71.400

GS "Altstadtschule"  Kahla

21123 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  36.100  35.100  37.006,70110  37.600

21123 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21123 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.200  1.200  1.128,63110  1.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 22



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

21123 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  7.300  7.200  7.396,69110  7.500

 44.600  43.500  45.532,02Summe des Unterabschnitts 21123 :  46.500

GS  "Saaletalblick" Orlamünde

21124 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  46.500  45.700  43.843,85110  52.700

21124 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

21124 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.500  1.500  1.329,94110  2.100

21124 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  9.200  9.000  8.671,10110  10.800

 57.200  56.200  53.844,89Summe des Unterabschnitts 21124 :  65.600

RS "J. W. Heimbürge" Kahla

2251 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  68.400  70.900  59.998,41110  70.500

2251 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  400  0,00110  0

2251 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.200  2.300  1.822,29110  2.500

2251 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  13.500  14.000  11.918,55110  14.000

 84.100  87.600  73.739,25Summe des Unterabschnitts 2251 :  87.000

GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

22511 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  82.000  81.800  79.640,58110  84.500

22511 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 23



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

22511 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.600  2.500  2.431,64110  3.400

22511 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  16.600  16.400  15.936,96110  17.400

 101.200  100.700  98.009,18Summe des Unterabschnitts 22511 :  105.300

GS/RS "Elstertal" Crossen

22514 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  72.500  68.900  75.688,59110  75.900

22514 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

22514 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.300  1.900  2.155,16110  3.000

22514 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  14.500  13.600  14.567,73110  15.600

 89.300  84.400  92.411,48Summe des Unterabschnitts 22514 :  94.500

RS "Am Hermsdorfer Kreuz" Hermsdorf

2255 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  82.800  83.900  59.956,59110  85.000

2255 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  500  0,00110  0

2255 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.700  2.600  2.380,61110  3.400

2255 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  16.500  16.500  11.424,08110  17.500

 102.000  103.500  73.761,28Summe des Unterabschnitts 2255 :  105.900

RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

2256 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  74.800  74.600  73.442,41110  76.300

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 24



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

2256 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  500  0,00110  0

2256 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.600  2.300  2.239,81110  3.100

2256 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  14.900  14.700  14.542,19110  15.700

 92.300  92.100  90.224,41Summe des Unterabschnitts 2256 :  95.100

RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

2258 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  73.500  73.400  70.387,35110  75.800

2258 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

2258 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.600  2.200  2.145,13110  3.000

2258 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  14.700  14.800  13.927,80110  15.600

 90.800  90.400  86.460,28Summe des Unterabschnitts 2258 :  94.400

RS "Karl Christian Friedrich Krause" Eisenberg

2259 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  72.700  73.200  70.930,18110  71.100

2259 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

2259 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.600  2.300  2.215,51110  2.800

2259 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  14.700  14.100  13.726,69110  14.700

 90.000  89.600  86.872,38Summe des Unterabschnitts 2259 :  88.600

Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 25



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

2300 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  154.000  158.300  131.628,94110  160.000

2300 41430 Jubliäumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

2300 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  4.600  4.700  4.614,30110  5.800

2300 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  30.200  31.400  25.693,35110  31.900

 188.800  194.400  161.936,59Summe des Unterabschnitts 2300 :  197.700

Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla

2301 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  77.700  76.000  75.297,73110  80.700

2301 41410 Abfindungen  0  0  0,00110  0

2301 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

2301 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.500  2.100  2.292,07110  3.200

2301 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  15.800  15.200  15.173,40110  16.600

 96.000  93.300  92.763,20Summe des Unterabschnitts 2301 :  100.500

"Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

2302 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  104.200  104.400  102.271,24110  104.700

2302 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  500  0,00110  0

2302 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  3.400  3.000  3.119,00110  4.200

2302 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  20.800  20.500  20.304,11110  21.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 26



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

 128.400  128.400  125.694,35Summe des Unterabschnitts 2302 :  130.500

Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

2303 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  76.400  80.900  56.962,28110  79.600

2303 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  400  0  0,00110  0

2303 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.300  2.400  1.728,30110  2.900

2303 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  14.900  16.100  11.165,03110  15.900

 94.000  99.400  69.855,61Summe des Unterabschnitts 2303 :  98.400

Berufsschulzentrum

2400 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  124.200  125.900  122.167,51110  127.500

2400 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

2400 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  4.000  3.900  3.729,01110  5.100

2400 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  24.900  25.200  24.172,77110  26.300

 153.100  155.000  150.069,29Summe des Unterabschnitts 2400 :  158.900

Gemeinschaftsschule Bürgel

2600 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  78.800  75.700  82.349,58110  97.900

2600 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

2600 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.400  2.500  2.513,14110  3.500

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 27



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

2600 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung  Beschäftigte  15.400  15.400  16.388,27110  19.300

 96.600  93.600  101.250,99Summe des Unterabschnitts 2600 :  120.700

Staatliches regionales Förderzentrum Hainspitz

2700 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  64.600  68.500  66.593,41110  65.800

2700 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  500  0  0,00110  0

2700 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.300  2.000  2.057,94110  2.400

2700 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  12.900  13.400  13.083,83110  13.000

 80.300  83.900  81.735,18Summe des Unterabschnitts 2700 :  81.200

Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried Schaffner"  

Kahla

2701 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  61.600  70.800  65.158,59110  59.600

2701 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

2701 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.000  2.000  1.981,42110  2.400

2701 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  12.200  13.800  13.103,41110  12.200

 75.800  86.600  80.243,42Summe des Unterabschnitts 2701 :  74.200

Staatliches regionales Förderzentrum (G)  "Christophorus"  

Hermsdorf

2711 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  42.800  43.500  41.849,04110  41.400

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 28



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

2711 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  200  0,00110  0

2711 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.400  1.300  1.277,53110  1.600

2711 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  8.500  8.600  8.284,16110  8.500

 52.700  53.600  51.410,73Summe des Unterabschnitts 2711 :  51.500

Brehm-Schullandheim Renthendorf

2953 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  106.900  105.900  117.689,85110  109.700

2953 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  500  0  0,00110  0

2953 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  3.600  3.300  3.593,60110  4.100

2953 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  21.400  21.300  23.400,28110  22.100

 132.400  130.500  144.683,73Summe des Unterabschnitts 2953 :  135.900

Kulturförderung

3000 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  41.900  21.200  38.600,92110  43.600

3000 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

3000 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.200  700  1.096,10110  1.500

3000 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  8.100  4.200  8.198,31110  8.400

 51.200  26.100  47.895,33Summe des Unterabschnitts 3000 :  53.500

Kreismusikschule

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 29



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

3330 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  569.000  581.100  550.175,47110  590.100

3330 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  500  700,00110  0

3330 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  20.600  17.900  16.910,04110  22.900

3330 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  114.400  113.600  108.540,32110  120.500

 704.000  713.100  676.325,83Summe des Unterabschnitts 3330 :  733.500

Naturschutz und Landschaftspflege

3600 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  112.900  108.600  108.617,80110  112.900

3600 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

3600 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  304.600  272.900  280.133,38110  339.000

3600 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

3600 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  40.700  38.200  37.783,20110  41.900

3600 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  10.200  8.100  8.548,06110  13.000

3600 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  60.900  53.600  36.014,60110  68.800

3600 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  11.400  11.100  8.809,08110  11.900

 540.700  492.500  479.906,12Summe des Unterabschnitts 3600 :  587.500

Denkmalpflege

3650 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  0  3.970,82110  0

3650 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 30



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

3650 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  100.600  90.000  82.590,86110  106.400

3650 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

3650 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  0  14.599,97110  0

3650 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  3.300  2.700  2.512,72110  4.200

3650 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  20.500  18.300  17.057,83110  21.900

3650 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  0  3.834,84110  0

 124.400  111.000  124.567,04Summe des Unterabschnitts 3650 :  132.500

Sozialamt

4000 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  137.900  177.500  154.751,82110  138.000

4000 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  400

4000 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  1.628.500  1.484.600  1.398.664,81110  1.748.000

4000 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

4000 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  49.200  65.000  63.414,79110  50.600

4000 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  56.900  44.500  44.277,13110  65.800

4000 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  326.700  290.900  267.785,85110  351.800

4000 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  9.500  8.400  10.272,94110  10.800

 2.208.700  2.070.900  1.939.167,34Summe des Unterabschnitts 4000 :  2.365.400

Sozialamt - Asylbewerber

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 31



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

4001 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  68.000  0  54.106,25110  70.600

4001 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.700  0  1.729,07110  2.800

4001 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  14.100  0  10.836,73110  14.800

 84.800  0  66.672,05Summe des Unterabschnitts 4001 :  88.200

Verwaltungskosten für die Leistungen für Bildung und 

Teilhabe

4040 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  0  0,00110  0

4040 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

4040 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  73.000  75.400  74.500,43110  80.100

4040 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

4040 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  0  0,00110  0

4040 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.600  2.200  2.272,62110  3.200

4040 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  15.000  15.300  15.082,90110  16.500

4040 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  0  0,00110  0

 90.600  92.900  91.855,95Summe des Unterabschnitts 4040 :  99.800

Verwaltung der Grundsicherung für Arbeitssuchende nach 

SGB II

4050 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  743.700  720.000  732.507,53110  765.700

4050 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  500  0  0,00110  0

4050 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  24.600  21.600  23.053,54110  29.100

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 32



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

4050 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  149.800  142.600  147.176,09110  154.900

 918.600  884.200  902.737,16Summe des Unterabschnitts 4050 :  949.700

Jugendamt

4070 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  179.800  145.000  245.267,94110  140.600

4070 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

4070 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  2.841.100  2.710.400  2.521.420,11110  3.081.400

4070 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  900

4070 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  68.400  51.000  87.126,06110  70.400

4070 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  93.500  78.200  77.876,83110  116.000

4070 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  565.300  531.700  467.338,69110  620.400

4070 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  16.000  6.600  20.578,29110  18.800

 3.764.100  3.522.900  3.419.607,92Summe des Unterabschnitts 4070 :  4.048.500

Gesundheitsamt

5010 41000 Dienstbezüge und dgl.  Beamte  56.300  0  0,00110  56.500

5010 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

5010 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  1.186.600  1.122.100  1.119.124,62110  1.230.700

5010 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  400  0  0,00110  400

5010 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  20.300  0  0,00110  20.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 33



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

5010 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  40.300  34.400  34.379,41110  47.000

5010 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  220.800  200.800  178.695,05110  249.000

5010 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  2.000  0  0,00110  2.100

 1.526.700  1.357.300  1.332.199,08Summe des Unterabschnitts 5010 :  1.606.600

Ordnungsaufgaben des Baurechts

6130 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  241.000  202.600  197.822,28110  253.400

6130 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  500  0,00110  0

6130 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  589.900  614.200  553.625,49110  632.100

6130 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

6130 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  76.300  75.400  61.539,30110  95.800

6130 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  19.600  18.000  16.841,11110  24.000

6130 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  116.000  117.500  75.084,10110  127.800

6130 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  16.200  13.100  12.284,19110  18.300

 1.059.000  1.041.300  917.196,47Summe des Unterabschnitts 6130 :  1.151.400

Wohnungsbauförderung

6200 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  45.000  55.800  53.100,72110  45.600

6200 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

6200 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.700  1.700  1.688,13110  1.800

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 34



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

6200 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  9.100  11.000  10.552,25110  9.400

 55.800  68.500  65.341,10Summe des Unterabschnitts 6200 :  56.800

Kreisstraßen

6510 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  81.000  70.800  89.145,34110  82.700

6510 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  2.600  2.300  2.798,43110  3.300

6510 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  15.900  13.900  17.793,01110  16.900

 99.500  87.000  109.736,78Summe des Unterabschnitts 6510 :  102.900

Wirtschaftsförderung

7910 41000 Dienstbezüge und dgl. Beamte  0  0  0,00110  0

7910 41030 Jubiläumszuwendungen für Beamte  0  0  0,00110  0

7910 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  56.500  55.700  55.023,61110  57.500

7910 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

7910 43000 Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  0  0  0,00110  0

7910 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.900  1.700  1.745,27110  2.300

7910 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  11.300  11.100  11.032,04110  11.800

7910 45000 Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  0  0  0,00110  0

 69.700  68.500  67.800,92Summe des Unterabschnitts 7910 :  71.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 35



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweise 

PersonalausgabenSammelnachweis:  1

Hhst. Bezeichnung Bewirt. 

DSt

Rechnungs- 

ergebnis 2020

EUR EUR EUR

Ansatz

20212022

AnsatzAnsatz

EUR

 2023

Verkehrsförderung

7920 41400 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  28.000  115.700  55.496,59110  29.600

7920 41430 Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  0  0  0,00110  0

7920 43400 Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  1.000  3.300  1.708,01110  900

7920 44400 Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  6.000  22.200  11.262,33110  5.000

 35.000  141.200  68.466,93Summe des Unterabschnitts 7920 :  35.500

Sammelabschnitt Personalkosten

9999 4100 Dienstbezüge und dgl.Beamte  0  0  0,00110  0

9999 4140 Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  0  0  0,00110  0

 0  0  0,00Summe des Unterabschnitts 9999 :  0

Summe Sammelnachweis 1 :  27.382.300  25.226.200  24.554.068,22 28.729.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 36



LRA Saale-Holzland-Kreis

Sammelnachweissummenkonten

Personalausgaben 1Sammelnachweis: 

Ansatz Rechnungs- 

ergebnis 2020

Bewirt. 

DSt
Gruppierung Bezeichnung

EUR EUR EUR

20212022

Ansatz

EUR

Ansatz

 2023

Dienstbezüge und dgl.Beamte  0  0  0,001104100  0

Dienstbezüge und dgl. Beamte  2.529.400  2.669.300  2.657.193,5211041000  2.482.200

Jubiläumszuwendungen für Beamte  500  900  1.227,0911041030  1.600

Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  0  0  0,001104140  0

Dienstbezüge und dgl. Beschäftigte  18.790.500  17.172.100  16.596.112,7011041400  19.691.600

Abfindungen  0  0  0,0011041410  0

Jubiläumszuwendungen für Beschäftigte  3.600  4.400  1.700,0011041430  2.400

Beiträge zu Versorgungskassen Beamte  1.255.100  1.120.200  1.322.202,1511043000  1.308.000

Beiträge zur Zusatzversorgungskasse Beschäftigte  628.500  514.300  513.918,9411043400  753.700

Nachversicherung von Beamten  0  0  0,0011044000  0

Beiträge zur gesetzlichen Sozialversicherung Beschäftigte  3.732.100  3.348.700  3.114.440,5611044400  3.993.000

Beihilfen, Unterstützungen und dergleichen  442.600  396.300  347.273,2611045000  496.700

 27.382.300  25.226.200  24.554.068,22Summe Sammelnachweis: 1  28.729.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen fällig werdenden Ausgaben
- in EUR -

654321

Voraussichtlich fällige Ausgaben

2023 2025 20262024

Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsplan des Jahres:

künftige Jahre

 2023  0  3.100.000  0  0  0

 2022  2.090.000  0  0  0  0

 2021  0  0  0  0  0

 2020  0  0  0  0  0

 2019  0  0  0  0  0

 2018  0  0  0  0  0

Summe  2.090.000  3.100.000  0  0  0

Nachrichtlich: 

im Finanzplan vorgesehene

Kreditaufnahmen

 3.732.600  3.464.300  2.526.500  2.645.500  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

Verpflichtungsermächtigungen für den Zeitraum von 2023 bis 2026 

Unter-

abschnitt

Haushaltsstellenbezeichnung/

Maßnahmenummer/-Bezeichnung
Verpflichtungsermächtigungen

 2023  2024  2025  2026

EUR EUR EUR EUR EUR EUR

künftige Jahre gesamt

Öffentliche Sicherheit und Ordnung

1300 9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 1.070.000 0 0 0 400.000 670.000

 1 FF-Fahrzeuge für überörtl. Brandschutz/ 

Stützpunktfeuerwehren
1300 9820 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an 

Gemeinden und Gemeindeverbände

 400.000 0 0 0 400.000 0

 5 Ausrüstung örtl. Brandschutz

1400 9350 Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

 940.000 0 0 0 600.000 340.000

 1 Fahrzeuge

Schulen

21113 9400 Baumaßnahmen / Sanierung Turnhalle  1.500.000 0 0 0 1.200.000 300.000

 108 Sonderfördermittel

21119 9400 Baumaßnahmen  300.000 0 0 0 0 300.000

 2 Sanierung Schulgebäude

22512 9400 Baumaßnahmen  980.000 0 0 0 500.000 480.000

 109 Digitalpakt Schule

Summe gesamt  2.090.000  3.100.000  0  0  0  5.190.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



Kreditaufnahme Tilgung

a) Neuaufnahme a) planmäßig

b) Umschuldung b) Umschuldung

c) außerplanmäßig

01.01.2021 01.01.2022 2022 2022 31.12.2022
1.    Schulden aus Krediten von/vom

1.1  Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

1.2  Land

1.3  komm. Gebietskörperschaften

1.4  Zweckverbänden und ähnl. Verbänden

1.5  sonstigen öffentlichen Bereich

1.6  Kreditmarkt 25.304         26.915          a) 3.816   a)  2.700 28.031            

Summe 1 25.304         26.915          3.816            2.700                 28.031            

2.    Schulden aus Vorgängen, die Kreditauf-

       nahmen wirtschaftlich gleichkommen    

2.1  Leasing Gymnasium Eisenberg 183 0

       Leasing Neubau Gemeinschaftsschule Bürgel 8.334 7.877 457 7.420

2.2  Restkaufpreise 2.378 0

2.3  Sonstige

Summe 2 10.895 7.877 457 7.420

3. Kassenkredite 280 280 0 280

Nachrichtlich

4.     Innere Darlehen

4.1   Inn. Darlehen aus Sonderrücklagen

4.2.  Inn. Darlehen von Sondervermögen

        ohne Sonderrechnung

5      Schulden der Sondervermögen mit

        Sonderechnung

5.1.  aus Krediten

5.2.  aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen

         wirtschaftlich gleichkommen

6.     Bürgschaften

nachrichtlich: Für die Sanierung des Schlosses Stadtroda ist vom Landkreis am 30.06.2028 ein Forderungsrestwert in Höhe von 418T € zu zahlen.
zu 2.1      Der Vertrag für das Friedrich-Schiller-Gymnasium Eisenberg läuft bis zum 30.06.2021.
                Aufgrund der Verlängerungsvereinbarung zum Darlehensvertrag sinkt die jährliche Leasingrate auf 367T €.
                Für den Erweiterungsbau der Staatl.Gemeinschaftsschule Bürgel sind insgesamt 80 Raten i.H.v.  114.171,86 € zu zahlen.
zu 2.2      Rückkaufpreis Altbau Friedrich-Schiller-Gymnasium Eisenberg zum 30.06.2021  
zu 3.        Liquiditätshilfe JES Verkehrsgesellschaft mbH 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden

Stand zu Beginn 
des Vorjahres

Art
Stand zu Beginn 

des Hhjahres
sonstige 
Zugänge

sonstiger    
Abgang

Stand nach Ablauf 
des Hhjahres

 in 1000 EURO

Seite 1



Kreditaufnahme Tilgung

a) Neuaufnahme a) planmäßig

b) Umschuldung b) Umschuldung

c) außerplanmäßig

01.01.2022 01.01.2023 2023 2023 31.12.2023
1.    Schulden aus Krediten von/vom

1.1  Bund, LAF, ERP-Sondervermögen

1.2  Land

1.3  komm. Gebietskörperschaften

1.4  Zweckverbänden und ähnl. Verbänden

1.5  sonstigen öffentlichen Bereich

1.6  Kreditmarkt 26.915         28.031          a) 3.733   a)  2.900 28.864            

Summe 1 26.915         28.031          3.733            2.900                 28.864            

2.    Schulden aus Vorgängen, die Kreditauf-

       nahmen wirtschaftlich gleichkommen    

       Leasing Neubau Gemeinschaftsschule Bürgel 7.877 7.420  457 6.963

2.3  Sonstige 0

Summe 2 7.877 7.420 457 6.963

3. Kassenkredite 280 280 0 280

Nachrichtlich

4.     Innere Darlehen

4.1   Inn. Darlehen aus Sonderrücklagen

4.2.  Inn. Darlehen von Sondervermögen

        ohne Sonderrechnung

5      Schulden der Sondervermögen mit

        Sonderechnung

5.1.  aus Krediten

5.2.  aus Vorgängen, die Kreditaufnahmen

         wirtschaftlich gleichkommen

6.     Bürgschaften

nachrichtlich: Für die Sanierung des Schlosses Stadtroda ist vom Landkreis am 30.06.2028 ein Forderungsrestwert in Höhe von 418T € zu zahlen.
zu 2.1.     Für den Erweiterungsbau der Staatl.Gemeinschaftsschule Bürgel sind insgesamt 80 Raten i.H.v.  114.171,86 € zu zahlen.
zu 3.        Liquiditätshilfe JES Verkehrsgesellschaft mbH 

Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Schulden

Stand zu Beginn 
des Vorjahres

Art
Stand zu Beginn 

des Hhjahres
sonstige 
Zugänge

sonstiger    
Abgang

Stand nach Ablauf 
des Hhjahres

 in 1000 EURO

Seite 1



Stand zu Voraussichtl. Stand Zuführung (+) Voraussichtl. Stand
Art Beginn des Vorjahres zu Beginn des HH- Entnahme (-) am Ende des HH-

(01.01.2021) Jahres (01.01.2022) Jahres (31.12.2022)

    1. Allgemeine Rücklagen 3.355 2.020 0 2.020
dar. 1.335T€ Sparkassenbrief

       Gymnasium Eisenberg

d.h. verfügbare allgemeine  

       Rücklage 2.020T€

    2. Sonderrücklage
    2.1 ______________________
    2.2 ______________________
    2.3 ______________________
    2.9     Summe 2 0 0 0 0

Nachrichtlich:
 Ausg. des Verwaltungshaushaltes RE   2019 95.837 T EURO

    der letzten 3 Jahre RE   2020 102.272 T EURO
Ans. 2021 107.894 T EURO  

    Durchschnitt der letzten 3 Jahre 102.001 T EURO  

    Hiervon zwei von Hundert 2.040 T EURO

                                              Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen
                    in 1000 EURO

Seite 1



Stand zu Voraussichtl. Stand Zuführung (+) Voraussichtl. Stand
Art Beginn des Vorjahres zu Beginn des HH- Entnahme (-) am Ende des HH-

(01.01.2022) Jahres (01.01.2023) Jahres (31.12.2023)

    1. Allgemeine Rücklagen 2.020 2.020 0 2.020

 

    2. Sonderrücklage
    2.1 ______________________
    2.2 ______________________
    2.3 ______________________
    2.9     Summe 2 0 0 0 0

Nachrichtlich:
 Ausg. des Verwaltungshaushaltes RE    2020 102.272 T EURO

    der letzten 3 Jahre Ans.  2021 107.894 T EURO
Ans.  2022 114.711 T EURO  

    Durchschnitt der letzten 3 Jahre 108.292 T EURO  

    Hiervon zwei von Hundert 2.166 T EURO

                                              Übersicht über den voraussichtlichen Stand der Rücklagen
                    in 1000 EURO

Seite 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 

Finanzplanung der Gemeinden und Gemeindeverbände 

 2022 2021  2023  2024  2025Gruppierungsnummer Einnahmeart/Ausgabeart

EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

EUR

Einnahmen des Verwaltungshaushalts

Steuern, allgemeine Zuweisungen

Grundsteuern A und B000, 001  0  0  0  0  0 0

Gewerbesteuer003  0  0  0  0  0 0

Gemeindeanteil an Gemeinschaftssteuern 

insgesamt

01  0  0  0  0  0 0

- davon Gemeindeanteile an der Einkommenssteuer  0  0  0  0  0 0

- Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer  0  0  0  0  0 0

Andere Steuern und steuerähnliche Einnahmen02, 03  0  0  0  0  0 0

Steuern zusammen00-03  0  0  0  0  0 0

Allgemeine Zuweisungen04, 05, 06, 09  39.773.300  42.561.700  43.748.600  44.679.400  45.321.100 42.061.000

davon Ausgleichsleistungen091  0  0  0  0  0 0

Allgemeine Umlagen07  37.971.300  43.699.700  44.699.700  45.199.700  45.699.700 41.552.500

Steuern, Allgemeine Zuweisungen und Umlagen 

zusammen (Hauptgruppe 0)

0  77.744.600  86.261.400  88.448.300  89.879.100  91.020.800 83.613.500

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb

Gebühren und ähnliche Entgelte, zweckgebundene  

Abgaben

10, 11, 12  5.729.100  5.540.600  5.217.600  5.158.600  5.111.600 5.650.100

Einnahmen aus Verkauf, Mieten, Pachten, sonstige 

Verwaltungs- und Betriebseinnahmen

13, 14, 15  632.000  586.200  586.200  586.200  586.200 586.200

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 

Finanzplanung der Gemeinden und Gemeindeverbände 

 2022 2021  2023  2024  2025Gruppierungsnummer Einnahmeart/Ausgabeart

EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

EUR

Erstattungen von Ausgaben des 

Verwaltungshaushalts, Zuweisungen und 

Zuschüsse für laufende Zwecke

16, 17

- vom Bund160, 170  482.800  605.500  717.400  621.900  647.200 610.000

- vom Land161, 171  14.139.500  15.440.300  15.797.300  15.443.300  15.652.400 15.701.800

- von Gemeinden, Gemeindeverbänden und 

Zweckverbänden und dergleichen

162, 163, 172, 173  79.900  77.100  75.300  75.300  75.300 77.100

- von übrigen Bereichen164-168, 169, 

174-178

 1.707.700  1.704.400  1.708.900  1.705.900  1.705.900 1.700.600

Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach SGB II19  4.372.800  4.769.900  4.769.900  4.769.900  4.769.900 4.709.900

Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 

zusammen (Hauptgruppe 1)

1  27.143.800  28.724.000  28.872.600  28.361.100  28.548.500 29.035.700

Sonstige Finanzeinnahmen

Zinseinnahmen20  1.103.800  62.500  62.500  62.300  62.200 62.600

Schuldendiensthilfen23  0  0  0  0  0 0

Übrige Finanzeinnahmen21, 22, 24-28  1.901.800  1.991.400  1.966.900  1.959.400  1.949.800 1.999.000

Sonstige Finanzeinnahmen zusammen 

(Hauptgruppe 2)

2  3.005.600  2.053.900  2.029.400  2.021.700  2.012.000 2.061.600

Einnahmen des Verwaltungshaushalts zusammen 

(Hauptgruppen 0-2)

0-2  107.894.000  117.039.300  119.350.300  120.261.900  121.581.300 114.710.800

Einnahmen des Vermögenshaushalts

Zuführung vom Verwaltungshaushalt30  4.783.400  4.157.000  4.007.000  4.857.000  4.907.000 3.957.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 2



LRA Saale-Holzland-Kreis

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 

Finanzplanung der Gemeinden und Gemeindeverbände 

 2022 2021  2023  2024  2025Gruppierungsnummer Einnahmeart/Ausgabeart

EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

EUR

Entnahmen aus Rücklagen31  1.335.200  0  0  0  0 0

Rückflüsse von Darlehen und von Kapitaleinlagen, 

Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen 

und von Sachen des Anlagevermögens

32, 33, 34  1.500  15.000  15.000  20.000  15.000 1.510.000

Beiträge und ähnliche Entgelte35  0  0  0  0  0 0

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen

36

- von Bund360  120.000  0  0  0  0 180.000

- vom Land361  6.546.100  10.216.400  5.082.500  4.132.500  5.738.500 12.159.700

- von Gemeinden, Gemeindeverbänden und 

Zweckverbänden und dergleichen

362, 363  0  0  0  0  0 0

- von sonstigen Bereichen364-368  0  0  0  0  0 0

Einnahmen aus Krediten und inneren Darlehen37

- von Bund370  0  0  0  0  0 0

- vom Land371  0  0  0  0  0 0

- von Gemeinden, Gemeindeverbänden und 

Zweckverbänden und dergleichen

372, 373  0  0  0  0  0 0

- vom sonstigen Bereich374-378  4.161.000  3.732.600  3.464.300  2.526.500  2.645.500 3.816.100

- innere Darlehen379  0  0  0  0  0 0

Einnahmen des Vermögenshaushalts zusammen 

(Hauptgruppe 3)

3  16.947.200  18.121.000  12.568.800  11.536.000  13.306.000 21.622.800

Summe der Einnahmen (Hauptgruppen 0-3)0-3  124.841.200  135.160.300  131.919.100  131.797.900  134.887.300 136.333.600

Ausgaben des Verwaltungshaushalts

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 3



LRA Saale-Holzland-Kreis

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 

Finanzplanung der Gemeinden und Gemeindeverbände 

 2022 2021  2023  2024  2025Gruppierungsnummer Einnahmeart/Ausgabeart

EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

EUR

Personalausgaben (Hauptgruppe 4)40-47  25.783.100  29.351.600  29.889.100  30.420.700  30.962.300 27.971.700

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand (ohne 

Gruppen 67, 68 und 69)

50-66  15.336.900  16.023.000  16.278.000  16.033.100  16.234.000 16.170.400

Erstattungen von Ausgaben des 

Verwaltungshaushalts

670-678  2.217.600  2.464.800  2.450.800  2.475.800  2.480.800 2.396.800

Innere Verrechnungen679  341.000  351.800  351.800  351.800  351.800 339.600

Kalkulatorische Kosten68  0  0  0  0  0 0

Aufgabenbezogene Leistungsbeteiligung nach SGB II69  7.410.500  7.199.000  7.199.000  7.199.000  7.199.000 7.099.000

Sächlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 

zusammen (Hauptgruppen 5/6)

5/6  25.306.000  26.038.600  26.279.600  26.059.700  26.265.600 26.005.800

Zuweisungen und Zuschüsse (nicht für 

Investitionen)

Zuweisungen und sonstige Zuschüsse für laufende 

Zwecke, Schuldendiensthilfen

71, 72

an Bund710, 720  0  0  0  0  0 0

an Land711, 721  1.626.900  1.635.700  1.635.700  1.635.700  1.635.700 1.633.700

an Gemeinden und Gemeindeverbände, an 

Zweckverbände und dergleichen

712, 713, 722, 723  1.569.900  1.637.100  1.614.400  1.569.700  1.558.800 1.620.600

an sonstige Bereiche714-718,724-728  10.508.100  12.000.800  12.343.400  12.139.800  12.201.300 12.075.300

Zuweisungen und Zuschüsse insgesamt  13.704.900  15.273.600  15.593.500  15.345.200  15.395.800 15.329.600

Soziale Leistungen73-78  37.461.700  40.405.600  41.777.200  41.765.400  42.196.700 39.883.800

Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz79  117.900  1.245.900  1.245.900  1.245.900  1.245.900 925.900

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 4



LRA Saale-Holzland-Kreis

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 

Finanzplanung der Gemeinden und Gemeindeverbände 

 2022 2021  2023  2024  2025Gruppierungsnummer Einnahmeart/Ausgabeart

EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

EUR

Ausgaben Hauptgruppe 7 insgesamt7  51.284.500  56.925.100  58.616.600  58.356.500  58.838.400 56.139.300

Sonstige Finanzausgaben

Zinsausgaben80  732.000  562.000  553.000  563.000  603.000 632.000

Gewerbesteuerumlage81  0  0  0  0  0 0

Allgemeine  Zuweisungen und Umlagen82, 83  0  0  0  0  0 0

Weitere Finanzausgaben, Deckungsreserve84, 85  5.000  5.000  5.000  5.000  5.000 5.000

Zuführung zum Vermögenshaushalt86  4.783.400  4.157.000  4.007.000  4.857.000  4.907.000 3.957.000

Sonstige Finanzausgaben zusammen 

(Hauptgruppe 8)

8  5.520.400  4.724.000  4.565.000  5.425.000  5.515.000 4.594.000

Ausgaben des Verwaltungshaushalts zusammen 

(Hauptgruppen 4-8)

4-8  107.894.000  117.039.300  119.350.300  120.261.900  121.581.300 114.710.800

Ausgaben des Vermögenshaushalts

Gewährung von Darlehen, Zuweisungen und 

Zuschüsse für Investitionen

92, 98

- an Bund920, 980  0  0  0  0  0 0

- an Land921, 981  0  0  0  0  0 0

- an Gemeinden und Gemeindeverbände, an 

Zweckverbände und dergleichen

922, 982, 923, 983  442.500  90.000  490.000  490.000  90.000 410.000

- an sonstige Bereiche924-928, 984-988  75.500  75.500  75.500  75.000  75.000 75.500

Ausgaben für den Erwerb von Sachen des 

Anlagevermögens (ohne Baumaßnahmen)

93

- Wertpapiere ohne Anteilsrechte931  0  0  0  0  0 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 5



LRA Saale-Holzland-Kreis

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 

Finanzplanung der Gemeinden und Gemeindeverbände 

 2022 2021  2023  2024  2025Gruppierungsnummer Einnahmeart/Ausgabeart

EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

EUR

- Erwerb von Grundstücken932  3.073.600  477.000  877.000  1.777.000  1.777.000 2.142.000

- Ausgaben für den Erwerb von immateriellen 

Vermögensgegenständen des Anlagevermögens

934  77.900  25.000  25.000  25.000  25.000 25.000

- Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

935  1.979.100  2.967.000  2.561.300  2.949.000  2.719.000 2.579.600

- Anteilsrechte936  0  0  0  0  0 15.000

- Investmentzertifikate937  0  0  0  0  0 0

- Kauf von Finanzderivaten938  0  0  0  0  0 0

- Sonstige Ausgaben939  0  0  0  0  0 0

Baumaßnahmen94, 95, 96  8.748.600  11.586.500  6.190.000  3.920.000  6.270.000 13.675.700

Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen zusammen

92,93,94,95,96,98  14.397.200  15.221.000  10.218.800  9.236.000  10.956.000 18.922.800

Zuführungen zum Verwaltungshaushalt90  0  0  0  0  0 0

Zuführungen an Rücklagen91  0  0  0  0  0 0

Tilgung von Krediten, Rückzahlungen von 

inneren Darlehen

97

- an Bund970  0  0  0  0  0 0

- an Land971  0  0  0  0  0 0

- an Gemeinden und Gemeindeverbände, an 

Zweckverbände und dergleichen

972, 973  0  0  0  0  0 0

- an sonstige Bereiche974- 978  2.550.000  2.900.000  2.350.000  2.300.000  2.350.000 2.700.000

Rückzahlung von inneren Darlehen979  0  0  0  0  0 0

Deckung von Fehlbeträgen (Soll-Fehlbeträgen)992  0  0  0  0  0 0

Rückzahlung von Beiträgen im Vollzug des § 21 a 

ThürKAG

996  0  0  0  0  0 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 6



LRA Saale-Holzland-Kreis

1. Einnahmen und Ausgaben nach Arten 

Finanzplanung der Gemeinden und Gemeindeverbände 

 2022 2021  2023  2024  2025Gruppierungsnummer Einnahmeart/Ausgabeart

EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

EUR

Übrige Ausgaben des Vermögenshaushalts990, 991  0  0  0  0  0 0

Sonstige Ausgaben des Vermögenshaushalts 

zusammen

90,91,97,99  2.550.000  2.900.000  2.350.000  2.300.000  2.350.000 2.700.000

Ausgaben des Vermögenshaushalts zusammen9  16.947.200  18.121.000  12.568.800  11.536.000  13.306.000 21.622.800

Summe der Ausgaben (Hauptgruppe 4-9)4-9  124.841.200  135.160.300  131.919.100  131.797.900  134.887.300 136.333.600

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 7



LRA Saale-Holzland-Kreis

nach Aufgabenbereichen

2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

AufgabenbereichGliederungsnummer  2025 2024 2023 2021  2022
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

Allgemeine Verwaltung (Einzelplan 0)00-08  908.400  2.726.600  537.100  973.000  1.073.000  1.073.000

Öffentliche Sicherheit und Ordnung (Einzelplan 1)11-16  1.178.000  629.800  1.097.000  1.487.000  1.887.000  1.257.000

Schulen  0

 0

Grundschulen, Realschulen21  2.453.200  7.093.700  6.956.500  1.820.000  600.000  600.000

Regelschulen und Schulverbund 

Grund-/Regelschulen

22  2.922.600  3.334.200  2.283.900  2.372.300  1.710.000  1.710.000

Gymnasien, Kollegs (ohne berufliche Gymnasien)23  2.911.600  945.000  0  0  500.000  1.800.000

Berufliche  Schulen24  50.000  150.000  0  0  0  0

Gemeinschaftsschulen26  1.695.000  457.000  457.000  457.000  457.000  457.000

Förderschulen27  0  400.000  0  0  0  0

Gesamtschulen und dergleichen28  0  0  0  0  0  0

Schulverwaltung, übrige schulische Aufgaben20, 29  177.000  30.000  10.000  10.000  10.000  10.000

Einzelplan 2 zusammen2  10.209.400  12.409.900  9.707.400  4.659.300  3.277.000  4.577.000

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege, 

Naturschutz

 0

 0

Wissenschaft, Forschung, Volksbildung31, 35  0  0  0  0  0  0

Naturschutz, Denkmalschutz und -pflege36  0  0  0  0  0  0

Übriges30, 32-34, 37  223.000  63.000  43.000  43.000  43.000  43.000

Einzelplan 3 zusammen3  223.000  63.000  43.000  43.000  43.000  43.000

Soziale Sicherung  0

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 1



LRA Saale-Holzland-Kreis

nach Aufgabenbereichen

2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

AufgabenbereichGliederungsnummer  2025 2024 2023 2021  2022
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

Soziale Einrichtungen und Einrichtungen der 

Jugendhilfe

43, 46  20.000  226.000  256.000  256.000  256.000  256.000

Übriges40, 47  0  0  0  0  0  0

Einzelplan 4 zusammen4  20.000  226.000  256.000  256.000  256.000  256.000

Gesundheit, Sport, Erholung  0

 0

Krankenhäuser51  0  0  0  0  0  0

Gesundheitsverwaltung und sonstige Einrichtungen 

des Gesundheitswesens

50, 54  0  0  0  0  0  0

Sport, Sportstätten, Badeanstalten55, 56, 57  30.000  30.000  30.000  30.000  30.000  30.000

Park- und Gartenanlagen, sonstige 

Erholungseinrichtungen

58, 59  0  0  0  0  0  0

Einzelplan 5 zusammen5  30.000  30.000  30.000  30.000  30.000  30.000

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr  0

 0

Straßen63-66  1.828.400  2.822.500  3.550.500  2.770.500  2.670.000  3.720.000

Übriges60, 61, 62, 67-69  0  0  0  0  0  0

Einzelplan 6 zusammen6  1.828.400  2.822.500  3.550.500  2.770.500  2.670.000  3.720.000

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung  0

 0

Abwasserbeseitigung70  0  0  0  0  0  0

Abfallbeseitigung72  0  0  0  0  0  0

Übriges73-79  0  15.000  0  0  0  0

Einzelplan 7 zusammen7  0  15.000  0  0  0  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 2



LRA Saale-Holzland-Kreis

nach Aufgabenbereichen

2. Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen

AufgabenbereichGliederungsnummer  2025 2024 2023 2021  2022
EUR EUR EUR EUR EUR EUR

 2026

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines 

Grund- und Sondervermögen

 0

 0

Wirtschaftliche Unternehmen80-87  0  0  0  0  0  0

Allgemeines Grund- und Sondervermögen88, 89  0  0  0  0  0  0

Einzelplan 8 zusammen8  0  0  0  0  0  0

Investitionen und 

Investitionsförderungsmaßnahmen insgesamt

0-8  14.397.200  18.922.800  15.221.000  10.218.800  9.236.000  10.956.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite: 3



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Allgemeine Verwaltung

Einzelplan 0

0200 Hauptverwaltung

001: Sanierung Schloss Christiansburg

 0 0 0 90.000 175.000 119.170  0  119.170Baumaßnahmen9400  0

002: Ausstattungsgegenst. für die Verwaltung

 0 0 0 0 0 5.294  0  5.294Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 80.000 80.000 80.000 80.000 65.000 1.425.185  80.000  1.105.185Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  80.000

003: Fahrzeuge

 0 0 0 0 0 17.190  0  17.190Einnahmen aus der Veräußerung von 

beweglichen Sachen

3450  0

 0 0 0 0 0 29.969  0  29.969Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

005: Versicherungsschäden

 0 0 0 0 0 50.670  0  50.670Ersatzleistungen für Versicherungsschäden3451  0

007: Errichtung Aufzugsanlage Schloss Eisenberg

 0 0 0 0 0 675.506  0  675.506Baumaßnahmen9400  0

008: Claußstraße Eisenberg

 0 0 0 0 0 30.000  0  30.000Baumaßnahmen9400  0

009: Neubau Verwaltungsgebäude

 0 0 0 0 100.000 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 165.000 0 165.000  0  165.000Erwerb von Grundstücken9320  0

 800.000 800.000 400.000 0 0 2.000.000  0  0Leasing9328  800.000

028: Kreisarchiv

 0 0 0 0 20.000 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

102: Planungsleistungen Verwaltungsgebäude

 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500 95.903  7.500  65.903Baumaßnahmen9400  7.500

0210 Organisation/TuI

001: TUI-Ausstattung/Kommunal

 80.000 80.000 80.000 198.200 116.000 2.433.851  124.100  2.069.751Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  80.000

002: Ersatzbeschaffung/Kommunal

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 1



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

0210 Organisation/TuI

002: Ersatzbeschaffung/Kommunal

 50.000 50.000 50.000 130.400 116.500 1.437.866  80.000  1.207.866Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  50.000

003: E-Government

 0 0 0 0 0 430.000  0  430.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 20.000 20.000 20.000 20.000 20.000 850.000  210.000  580.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  20.000

004: TUI-Ausstattung (Landesverfahren)

 0 0 0 0 0 9.696  0  9.696Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 220.368  3.000  208.368Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  3.000

007: SW-Assurance Verwaltung

 15.000 15.000 15.000 15.000 40.000 174.990  15.000  114.990Ausgaben für den Erwerb von immatriellen 

Vermögensgegenständen 

d.Anlagevermögens

9340  15.000

008: SW-Assurance Schulverwaltungs-Netz

 10.000 10.000 10.000 10.000 37.900 87.895  10.000  47.895Ausgaben für den Erwerb von immatriellen 

Vermögensgegenständen 

d.Anlagevermögens

9340  10.000

009: Anteile KIV GmbH

 0 0 0 0 0 0  0  0Anteilsrechte9360  0

0350 Liegenschaftsverwaltung

001: Planungsleistungen Liegenschaften

 0 0 150.000 0 0 177.747  0  27.747Baumaßnahmen9400  0

010: Grundstückskäufe/-verkäufe

 0 0 0 0 0 801.083  0  801.083Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken

3400  0

 0 0 0 0 0 20.057  0  20.057Erwerb von Grundstücken9320  0

016: Ausbaubeiträge

 0 0 0 0 0 0  0  0Straßenausbaubeiträge9500  0

 0 0 0 0 0 5.275  0  5.275Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 2



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

0350 Liegenschaftsverwaltung

016: Ausbaubeiträge

 0 0 0 0 0 1.340.484  0  1.340.484Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Zweckverbände und 

dergleichen

9830  0

024: Sanierung Kreisstraßenmeisterei

 0 0 0 1.500.000 0 1.500.000  0  1.500.000Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken

3400  0

 0 0 0 1.500.000 0 1.500.000  0  1.500.000Erwerb von Grundstücken9320  0

 0 0 0 500.000 200.000 1.395.285  0  1.395.285Baumaßnahmen9400  0

032: Baumaßnahmen Waldkliniken Eisenberg

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

033: Fenstersanierung Schloß Stadtroda

 0 0 150.000 0 0 150.000  0  0Baumaßnahmen9400  0

102: Planungsleistungen Liegenschaften

 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500 188.000  7.500  158.000Baumaßnahmen9400  7.500

0510 Volkszählung

001: Ausstattung Zensus

 0 0 0 0 0 73.500  0  73.500Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 68.320  0  68.320Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 3



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Öffentliche Sicherheit und Ordnung

Einzelplan 1

1300 Brandschutz

001: FF-Fahrzeuge für überörtl. Brandschutz/ 

Stützpunktfeuerwehren
 10.000 15.000 5.000 5.000 1.000 75.050  15.000  30.050Einnahmen aus der Veräußerung von 

beweglichen Sachen

3450  10.000

 191.500 234.000 127.500 187.000 0 1.001.000  96.000  352.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  191.500

 770.000 1.000.000 400.000 200.000 651.500 3.785.000  670.000  945.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  770.000

004: Ausstattung Kreisbrandschutzlager/ 

Atemschutztechnik
 0 0 0 0 0 700  0  700Einnahmen aus der Veräußerung von 

beweglichen Sachen

3450  0

 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 345.228  25.000  245.228Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  25.000

005: Ausrüstung örtl. Brandschutz

 0 400.000 400.000 0 352.500 1.107.258  0  307.258Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  0

1400 Katastrophenschutz

001: Fahrzeuge

 5.000 5.000 10.000 5.000 500 58.534  0  38.534Einnahmen aus der Veräußerung von 

beweglichen Sachen

3450  5.000

 77.000 128.500 163.000 151.800 0 1.064.036  117.500  578.036Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  77.000

 400.000 400.000 600.000 330.000 97.000 3.818.737  340.000  2.078.737Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  400.000

002: Ausstattung Katastrophenschutzzüge

 0 0 0 0 0 2.582  0  2.582Ersatzleistungen für Versicherungsschäden 

vom Bund

3450  0

 0 0 0 0 0 704  0  704Ersatzleistungen für Versicherungsschäden3451  0

 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 567.304  30.000  447.304Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  30.000

003: Funk- und Fernmeldedienst

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 4



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

1400 Katastrophenschutz

003: Funk- und Fernmeldedienst

 0 0 0 0 0 87.197  0  87.197Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 858.197  10.000  818.197Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  10.000

005: Ausstattung KatS allgemein/Stab

 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 120.000  10.000  80.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  10.000

006: EDV-Ausrüstung Kat-Schutzstab

 2.000 2.000 2.000 14.800 2.000 33.535  2.000  25.535Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  2.000

007: Umbau Toreinfahrt DRK Kreisverband 

J-EIS-SRO
 0 0 0 0 0 18.173  0  18.173Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

9880  0

1600 Rettungsdienst

003: Digitalisierung Einsatzdokumentation

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 165.000  0  165.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

012: Funkanlagen

 0 0 0 0 0 647.029  0  647.029Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

014: Ausstattung für LNA/ORGL

 10.000 10.000 10.000 10.000 0 100.000  10.000  60.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  10.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 5



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Schulen

Einzelplan 2

2000 Schulverwaltung

011: Aufbau Schulverwaltungsnetz IT

 10.000 10.000 10.000 0 102.000 110.853  10.000  70.853Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  10.000

21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

002: Sanierung Turnhalle

 0 0 0 0 0 454.000  0  454.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 1.099.027  0  1.099.027Baumaßnahmen9400  0

003: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 2.130.000  0  2.130.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 30.000 43.709  0  43.709Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 12.358  0  12.358Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 147.807  0  147.807Baumaßnahmen / Dach9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 30.000  0  30.000Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 6



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21101 GS "Hermann Sachse" Bad Klosterlausnitz

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21102 GS "Friedensschule" Hermsdorf

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 406.500 82.226  0  82.226Baumaßnahmen9400  0

002: Anlagevermögen

 0 0 0 0 0 15.000  0  15.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 1.000  0  1.000Zuschüsse für Investitionen von privaten 

Unternehmen

3670  0

 0 0 0 0 0 65.927  0  65.927Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 17.586  0  17.586Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 60.000  0  60.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 105.000 0 105.000  0  105.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 105.000 0 105.000  0  105.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 180.000 120.000 180.000  0  180.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Bund

3600  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 7



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21103 GS "Tälerschule" Ottendorf

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 220.000 80.000 220.000  0  220.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 120.000 400.000 850.000 610.000  0  490.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 19.820  0  19.820Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 5.000  0  5.000Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen von übrigen 

Bereichen/Spenden

3680  0

 0 0 0 0 0 33.876  0  33.876Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 4.787  0  4.787Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 229.900  0  229.900Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21104 GS "Milo Barus" Stadtroda

001: Neubau Grundschule

 500.000 500.000 0 0 0 1.000.000  0  0Leasing9328  500.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 8



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21104 GS "Milo Barus" Stadtroda

001: Neubau Grundschule

 0 0 0 200.000 0 200.000  0  200.000Baumaßnahmen9400  0

006: Sanierung Kellergeschoss

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 13.683  0  13.683Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 29.232  0  29.232Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 40.100  0  40.100Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 1.742  0  1.742Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21105 GS "Martin Luther" Eisenberg

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von Grundstücken9320  0

002: Einfriedung Außenanlagen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 9



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21105 GS "Martin Luther" Eisenberg

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 42.371  0  42.371Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 87.352  0  87.352Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 62.803  0  62.803Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 63.504  0  63.504Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

001: Bildungsallianz

 0 0 0 0 0 13.383  0  13.383Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Rückzahlung Fördermittel9810  0

003: Brandschutztüren

 0 0 0 0 100.000 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 80.819  0  80.819Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 10



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21107 GS "In der Waldsiedlung" Hermsdorf

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 250.152  0  250.152Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 1.782  0  1.782Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

117: Städtebaufördermittel

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 40.550  0  40.550Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 138.042  0  138.042Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 582.656  0  582.656Baumaßnahmen / Dach9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 11



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21109 GS "Im Saaletal" Camburg

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 60.000  0  60.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 34.492  0  34.492Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 27.465  0  27.465Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 1.876  0  1.876Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 12



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21109 GS "Im Saaletal" Camburg

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21111 GS "Friedensschule" Kahla

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 60.757  0  60.757Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 332.866  0  332.866Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 8.503  0  8.503Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 1.530.000 0 1.530.000  0  1.530.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 1.600.000 0 1.600.000  0  1.600.000Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21112 GS "Talblick" Stiebritz

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 167.912  0  167.912Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 118.300  0  118.300Investitionspauschale3611  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 13



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21112 GS "Talblick" Stiebritz

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 3.800  0  3.800Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 618.808  0  618.808Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 231.234  0  231.234Baumaßnahmen9401  0

002: Sanierung Turnhalle

 0 0 0 550.000 100.000 1.374.300  824.300  550.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 30.000 0 30.000  0  30.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 950.000 150.000 2.290.500  1.340.500  950.000Baumaßnahmen9400  0

004: Umsetzung Brandschutz-Konzept

 0 0 0 0 200.000 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 45.800  0  45.800Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 1.500  0  1.500Zuschüsse für Investitionen von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden

3620  0

 0 0 0 0 0 28.133  0  28.133Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 60.000  0  60.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 14



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21112 GS "Talblick" Stiebritz

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

21113 GS "Novalis" Schlöben

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 432.795  0  432.795Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 72.566  0  72.566Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 101.989  0  101.989Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 7.390  0  7.390Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 80.000  0  80.000Baumaßnahmen9400  0

108: Sonderfördermittel

 0 0 800.000 0 0 900.000  100.000  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 1.200.000 100.000 0 1.600.000  300.000  100.000Baumaßnahmen / Sanierung Turnhalle9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 15



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21113 GS "Novalis" Schlöben

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21114 GS "Kleine Europäer" Milda

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 10.998  0  10.998Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 31.718  0  31.718Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 966  0  966Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

21115 GS "Hügelland" Tröbnitz

002: Sanierung Außenanlagen

 0 0 0 0 0 661.052  0  661.052Baumaßnahmen9400  0

003: Sanierung Schulgebäude

 100.000 100.000 100.000 0 0 545.086  100.000  145.086Baumaßnahmen9400  100.000

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 49.685  0  49.685Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 16



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21115 GS "Hügelland" Tröbnitz

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 72.511  0  72.511Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 267.567  0  267.567Baumaßnahmen / Heizung9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 7.928  0  7.928Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 150.000 0 150.000  0  150.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 150.000 0 150.000  0  150.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 25.000 46.089  0  46.089Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 79.655  0  79.655Baumaßnahmen9400  0

103: Sanierung Außenanlagen

 0 0 0 0 0 50.100  0  50.100Baumaßnahmen9400  0

104: Essenausgabe

 0 0 0 0 75.000 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 7.588  0  7.588Baumaßnahmen9401  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 17



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 12.000  0  12.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 150.000 0 150.000  0  150.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 150.000 0 150.000  0  150.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 1.742  0  1.742Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

007: Dach / Versicherungsschaden

 0 0 0 0 0 41.846  0  41.846Ersatzleistungen für Versicherungsschäden3451  0

 0 0 0 0 0 4.782  0  4.782Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 21.918  0  21.918Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 66.561  0  66.561Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 103.130  0  103.130Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 43.410  0  43.410Baumaßnahmen / Sonnenschutz9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 18



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21118 GS "Am Trompeterfelsen" Rothenstein

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 55.000  0  55.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 150.000 0 150.000  0  150.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 150.000 0 150.000  0  150.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21119 GS "Heinrich Heine" Königshofen

002: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 1.000.000 150.000 1.491.000  491.000  1.000.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 25.000 0 25.000  0  25.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 1.658.700 616.700 2.191.874  300.000  1.891.874Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 44.088  0  44.088Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 97.255  0  97.255Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 219.224  0  219.224Baumaßnahmen / WDVS / Verschattung9400  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 19



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21119 GS "Heinrich Heine" Königshofen

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 34.184  0  34.184Baumaßnahmen9401  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21123 GS "Altstadtschule"  Kahla

001: Sanierung WC

 0 0 0 0 0 120.000  0  120.000Baumaßnahmen9400  0

002: Sanierung Stadtmauer

 0 0 0 0 0 130.000  0  130.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 26.463  0  26.463Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 47.982  0  47.982Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 47.893  0  47.893Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 75.000 0 75.000  0  75.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 75.000 0 75.000  0  75.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 11.531  0  11.531Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 20



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

21123 GS "Altstadtschule"  Kahla

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

21124 GS  "Saaletalblick" Orlamünde

001: Neubau Grundschule

 0 0 320.000 320.000 0 4.372.000  3.732.000  320.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 250.000  250.000  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 400.000 400.000 0 5.466.000  4.666.000  400.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 28.332  0  28.332Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

2251 RS "J. W. Heimbürge" Kahla

001: Sanierung Dach

 0 0 0 0 0 200.000  0  200.000Baumaßnahmen9400  0

009: Sanierung Außenanlagen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 21



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2251 RS "J. W. Heimbürge" Kahla

009: Sanierung Außenanlagen

 0 0 0 0 0 2.814.000  0  2.814.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 54.650  0  54.650Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 28.671  0  28.671Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 150.000 0 0 250.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 77.006  0  77.006Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 221.215  0  221.215Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 44.948  0  44.948Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 70.000  0  70.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 22



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

22512 Schulische Einrichtungen

004: Pauschale für Schulbauförderung

 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 1.200.000 21.747.975  1.200.000  16.947.975Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  1.200.000

 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 278.512  40.000  118.512Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  40.000

006: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

007: Hilfe z.Überwindung direkter u.indirekter 

Folgen d.Corona-Pandemie (ThürCorPanG)
 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  0

018: PC-Initiative

 0 0 0 0 0 1.170.017  0  1.170.017Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

100: Ausstattung Schulen

 210.000 210.000 210.000 200.000 202.700 1.063.005  210.000  223.005Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  210.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 23



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

22512 Schulische Einrichtungen

101: Baumaßnahmen Schulen

 500.000 500.000 500.000 430.000 423.500 2.430.469  500.000  430.469Baumaßnahmen9400  500.000

102: Planungsleistungen Schulen

 25.000 25.000 25.000 25.000 25.000 795.509  25.000  695.509Baumaßnahmen9400  25.000

104: Ersatz TK-Anlagen

 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 73.872  5.000  53.872Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  5.000

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 1.812.000  0  1.812.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 130.000 130.000 130.000 35.000 100.000 563.274  130.000  43.274Baumaßnahmen9401  130.000

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 1.955.000  0  1.955.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 35.000  0  35.000Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  0

108: Sanierung Schulgebäude Inklusion

 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 321.000  50.000  121.000Baumaßnahmen9400  50.000

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 320.000 0 320.000  0  320.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 500.000 0 0 980.000  480.000  0Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 320.000 0 320.000  0  320.000Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 500.000 500.000 500.000 500.000 30.000 2.503.200  500.000  503.200Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  500.000

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 250.000 250.000 250.000 108.000 10.000 970.500  108.000  112.500Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  250.000

112: IT-Ausstattung Schulen/Digitalpakt III

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 24



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

22512 Schulische Einrichtungen

112: IT-Ausstattung Schulen/Digitalpakt III

 0 0 12.300 26.200 15.400 74.400  35.900  26.200Zuwendungen f.Management in Strukturen 

f.d.prof. Administration u.Wartung DPIII

3610  0

 0 0 12.300 26.200 15.400 74.400  35.900  26.200Ausgaben für Management gemeinsames 

Schulnetzwerk DPIII

9350  0

113: 

 0 0 0 270.000 0 450.000  180.000  270.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 150.000 0 150.000  0  150.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 150.000 0 150.000  0  150.000Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 200.000  200.000  0Baumaßnahmen9401  0

22514 GS/RS "Elstertal" Crossen

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 584.832  0  584.832Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 53.206  0  53.206Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 102.074  0  102.074Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen / Sonnenschutz9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 34.000  0  34.000Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 3.000  0  3.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 25



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

22514 GS/RS "Elstertal" Crossen

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

2255 RS "Am Hermsdorfer Kreuz" Hermsdorf

010: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 2.767.671  0  2.767.671Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 29.144  0  29.144Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 5.924  0  5.924Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 0 7.366  0  7.366Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

3470  0

 0 0 0 0 0 685.000  0  685.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 7.178.443  0  7.178.443Baumaßnahmen9400  0

002: Sanierung Turnhalle

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 26



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" Stadtroda

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 10.000 1.858  0  1.858Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 75.000 0 75.000  0  75.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 75.000 0 75.000  0  75.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 5.924  0  5.924Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2258 RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

005: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 325.000 1.174.000 1.074.000  0  1.074.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 120.000 0 120.000  0  120.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 500.000 1.761.000 2.330.219  0  2.330.219Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 57.620  0  57.620Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 152.622  0  152.622Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 193.910  0  193.910Baumaßnahmen / Dach9400  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 23.000  0  23.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 27



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2258 RS "Unter den Dornburger Schlössern" Dorndorf

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 978  0  978Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2259 RS "Karl Christian Friedrich Krause" Eisenberg

003: Planung gemeinsamer Lernort

 0 0 0 0 0 170.000  0  170.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 24.815  0  24.815Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 85.353  0  85.353Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 50.000 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 1.141  0  1.141Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2300 Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 2.427.600 0  0  0Erbbaurecht9320  0

 0 0 0 0 184.000 3.001.649  0  3.001.649Leasing9328  0

 0 0 0 0 0 703.270  0  703.270Baumaßnahmen9400  0

004: Behindertengerechter Arbeitsplatz

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 32.922  0  32.922Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 9.671  0  9.671Baumaßnahmen9400  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 28



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2300 Gymnasium "Friedrich Schiller" Eisenberg

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 225.000 50.000 225.000  0  225.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 225.000 50.000 225.000  0  225.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2301 Gymnasium "Leuchtenburg" Kahla

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 73.483  0  73.483Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 160.636  0  160.636Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 198.102  0  198.102Baumaßnahmen / Fenster9400  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 185.000  0  185.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 150.000 50.000 150.000  0  150.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 150.000 50.000 150.000  0  150.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 1.153  0  1.153Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2302 "Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

001: Sanierung Schulgebäude

 1.100.000 100.000 0 0 0 1.200.000  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  1.100.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 29



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2302 "Holzland-Gymnasium" Hermsdorf

001: Sanierung Schulgebäude

 1.800.000 500.000 0 150.000 0 2.608.513  0  308.513Baumaßnahmen9400  1.800.000

002: Schulmöbel und Technik

 0 0 0 0 0 5.000  0  5.000Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

9880  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 57.856  0  57.856Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 23.221  0  23.221Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 280.240  0  280.240Baumaßnahmen / Sonnenschutz / Fenster9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 150.000 50.000 150.000  0  150.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 150.000 50.000 150.000  0  150.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 12.726  0  12.726Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

117: Städtebaufördermittel

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

2303 Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 25.000 11.683  0  11.683Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 70.000 75.000 562.868  0  562.868Baumaßnahmen9400  0

003: Fußbodensanierung Turnhalle

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 30



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2303 Gymnasium "J. H. Pestalozzi" Stadtroda

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 45.688  0  45.688Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 422.242  0  422.242Baumaßnahmen9400  0

105: Kommunalinvestitionsförderungsgesetz 

(KInvFG)
 0 0 0 0 0 111.260  0  111.260Baumaßnahmen / Fenster9400  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 200.000 50.000 200.000  0  200.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 200.000 50.000 200.000  0  200.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 13.440  0  13.440Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 6.915  0  6.915Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2400 Berufsschulzentrum

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 111.339  0  111.339Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 32.818  0  32.818Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 150.000 50.000 150.000  0  150.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 150.000 50.000 150.000  0  150.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 31



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2400 Berufsschulzentrum

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2600 Gemeinschaftsschule Bürgel

001: Sanierung Schulgebäude

 0 0 0 0 957.000 640.000  0  640.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 457.000 457.000 457.000 457.000 457.000 3.084.203  457.000  1.256.203Leasing Neubau9328  457.000

 0 0 0 0 200.000 75.000  0  75.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 173.700  0  173.700Baumaßnahmen Neubau 1.BA9400  0

 0 0 0 0 1.038.000 1.300.000  0  1.300.000Baumaßnahmen Altbau 2.BA9401  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 62.021  0  62.021Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 88.804  0  88.804Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 1.921  0  1.921Baumaßnahmen9401  0

109: Vorhaben zur Schulentwicklung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 4.205  0  4.205Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 32



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2700 Staatliches regionales Förderzentrum Hainspitz

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 36.070  0  36.070Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 78.930  0  78.930Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 15.000  0  15.000Baumaßnahmen9401  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2701 Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried 

Schaffner"  Kahla
002: Errichtung eines kooperativen Schulzentrums

 0 0 0 0 0 155.000  0  155.000Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 30.029  0  30.029Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 28.946  0  28.946Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 12.000  0  12.000Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 33



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2701 Staatliches regionales Förderzentrum "Siegfried 

Schaffner"  Kahla
110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2711 Staatliches regionales Förderzentrum (G)  

"Christophorus"  Hermsdorf
003: Dachsanierung

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

100: Ausstattung Schulen

 0 0 0 0 0 17.379  0  17.379Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 3.266  0  3.266Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

109: Digitalpakt Schule

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9400  0

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

113: Förderprogramm Ganztagsbetreuung

 0 0 0 90.000 0 90.000  0  90.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 100.000 0 100.000  0  100.000Baumaßnahmen9401  0

2951 Kreisbildstelle/Medienzentrum

110: IT-Ausstattung Schulen/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 34



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

2951 Kreisbildstelle/Medienzentrum

111: IT-Ausstattung Schulen/Ersatzbeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

2953 Brehm-Schullandheim Renthendorf

001: Sanierung Gebäude

 0 0 0 30.000 0 30.000  0  30.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 75.000 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

101: Baumaßnahmen Schulen

 0 0 0 0 0 8.674  0  8.674Baumaßnahmen9400  0

106: Errichtung von Spielplätzen

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9401  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 35



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Wissenschaft, Forschung, Kulturpflege

Einzelplan 3

3210 Kreisheimatmuseum

014: Gebäudesanierung Leuchtenburg

 35.000 35.000 35.000 35.000 35.000 397.500  35.000  257.500Zuschuss für investive Maßnahmen Stiftung 

Leuchtenburg

9880  35.000

3330 Kreismusikschule

001: Ankauf von Instrumenten

 0 0 0 0 0 24.753  0  24.753Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 4.663  0  4.663Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen von übrigen Bereichen

3680  0

 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 96.378  5.000  76.378Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  5.000

002: Nachlass Koch

 0 0 0 0 0 175.000  0  175.000Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen von übrigen Bereichen

3680  0

 0 0 0 0 0 192.048  0  192.048Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Rückzahlung Fördermittel9810  0

003: Sanierung Kreismusikschule Eisenberg

 0 0 0 20.000 20.000 70.000  0  70.000Baumaßnahmen9400  0

009: Ausstattung Möbel für Außenstelle

 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 58.438  3.000  46.438Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  3.000

019: Sinfonisches Orchesterprojekt

 0 0 0 0 0 3.953  0  3.953Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

020: Fördermittel für Qualitätssicherung- und 

-entwicklung in MS + JKS in Thüringen
 0 0 0 0 160.000 49.032  0  49.032Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 160.000 49.032  0  49.032Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

107: Investitionspauschale für kommunale 

Schulträger gem. ThürKommHG
 0 0 0 0 0 214.900  0  214.900Baumaßnahmen9400  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 36



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Soziale Sicherung

Einzelplan 4

43610 Einzelunterkünfte Asylbewerber

001: Ausstattung für soziale Einrichtungen 

Aussiedler/Ausländer
 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 50.000  10.000  10.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  10.000

 146.000 146.000 146.000 116.000 10.000 700.000  146.000  116.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  146.000

43611 Einzelunterkünfte Asylbewerber 

(Sonderverteilung)
001: Ausstattung für soziale Einrichtungen 

Asylbewerber (Sonderverteilung)
 100.000 100.000 100.000 100.000 0 500.000  100.000  100.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  100.000

 100.000 100.000 100.000 100.000 0 500.000  100.000  100.000Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  100.000

4542 Förderung von Kindern in Tagespflege

001: Investitionsprogramm 

Kinderbetreuungsfinanzierung - 

Tagespflegepersonen
 0 0 0 0 0 18.409  0  18.409Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 18.409  0  18.409Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

9880  0

4600 Einrichtungen der Jugendarbeit

001: Zuschüsse an Jugendeinrichtungen

 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 372.994  10.000  332.994Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

9882  10.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 37



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Gesundheit, Sport, Erholung

Einzelplan 5

5010 Gesundheitsamt

001: IT-Ausstattung ÖGD/Neubeschaffung

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Erwerb von beweglichen Sachen des 

Anlagevermögens

9350  0

5500 Förderung des Sports

001: Sportstätten

 0 0 0 0 0 489.579  0  489.579Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  0

002: Förderung Sportvereine

 30.000 30.000 30.000 30.000 30.000 492.159  30.000  372.159Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an übrige Bereiche

9882  30.000

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 38



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Bau- und Wohnungswesen, Verkehr

Einzelplan 6

6510 Kreisstraßen

001: Baumaßnahmen Vorlauf Folgejahre

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

005: Planungsleistungen

 0 0 0 0 0 9.941  0  9.941Rückzahlung überzahlter Beträge3452  0

 0 0 0 0 0 34.354  0  34.354Zw und Zs für Inv. und 

Investitionsförderungsm. von Gemeinden 

und Gemeindeverb.

3620  0

 0 0 0 0 0 12.895  0  12.895Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsfördermaßn. von Zweckverb.

3630  0

 150.000 150.000 150.000 130.000 300.000 3.622.278  150.000  3.022.278Baumaßnahmen9400  150.000

006: Grundstücksangelegenheiten

 0 0 0 0 0 8.309  0  8.309Einnahmen aus der Veräußerung von 

Grundstücken

3400  0

 20.000 20.000 20.000 20.000 5.000 309.241  20.000  229.241Erwerb von Grundstücken9320  20.000

011: Leistungserbringung an Schulen durch 

Dienstleistungsbetrieb SHK
 0 0 500 500 500 1.500  500  500Zuweisungen/Zuschüsse an verbundene 

Unternehmen,Beteiligungen, Sonderrechn.

9850  0

027: Brücken- und Baugrundgutachten

 0 0 0 0 0 492.837  0  492.837Baumaßnahmen9400  0

028: Abwassersammler

 50.000 50.000 50.000 50.000 50.000 541.655  50.000  341.655Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  50.000

058: Baumaßnahmen mit anderen Trägern

 0 0 0 0 0 81.982  0  81.982Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

3470  0

 0 0 0 0 0 368.058  0  368.058Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 253.600  0  253.600Landesförderung für Investitionsmaßn. / K 

208 Kahla 1.BA

3611  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 39



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

6510 Kreisstraßen

058: Baumaßnahmen mit anderen Trägern

 0 0 0 0 0 164.500  0  164.500Landesförderung für Investitionsmaßn. / K 

208 Kahla 2. BA

3612  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Zw und Zs für Inv. u. Investitionsmaßn. v. 

Gem. u. Gem.verb. K 208 Kahla 2.BA

3622  0

 0 0 0 0 0 1.832.639  0  1.832.639Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 253.313  0  253.313Baumaßnahmen / K 208 Kahla 1.BA9401  0

 0 0 0 0 0 263.000  0  263.000Baumaßnahmen / K 208 Kahla 2. BA9402  0

 0 0 0 0 0 211.723  0  211.723Baumaßnahmen / K 188 Jägersdorf9403  0

 0 0 0 0 0 150.000  0  150.000Baumaßnahmen / K 139 Schkölen9404  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen / K 102 Dorna9405  0

 0 0 0 0 0 28.697  0  28.697Rückerstattung Fördermittel9810  0

059: Baumaßnahmen mit anderen Trägern K 141 

Camburg
 0 0 0 0 0 19.477  0  19.477Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

3470  0

 0 0 0 0 0 295.000  0  295.000Zuw. u. Zusch. für Invest. u. 

Investitionsförderungsmaßn.vom Land / 

K141 Camburg

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Zw und Zs für Inv. und 

Investitionsförderungsm. v.Gem. 

u.Gem.verb./ K141 Camburg

3620  0

 0 0 0 0 0 396.975  0  396.975Baumaßnahmen / K 141 Camburg9400  0

 0 0 0 0 0 4.900  0  4.900Rückerstattung Fördermittel9810  0

065: Straßenbelagserneuerung

 0 0 0 0 0 15.599  0  15.599Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

3470  0

 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 4.201.554  230.000  3.671.554Baumaßnahmen9400  100.000

068: Ausbau K 166 OL Ölknitz

 0 0 0 0 0 59.200  0  59.200Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 58.000  0  58.000Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 22.000  0  22.000Rückerstattung Fördermittel an das Land9810  0

069: Brücke Poxdorf

 0 0 0 0 0 200.000  0  200.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 40



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

6510 Kreisstraßen

069: Brücke Poxdorf

 0 0 0 0 0 270.102  0  270.102Baumaßnahmen9400  0

070: Bahnübergang Crossen

 0 0 0 0 0 89.139  0  89.139Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 130.674  0  130.674Baumaßnahmen9400  0

071: Bahnübergang Hartmannsdorf

 0 0 0 0 0 135.888  0  135.888Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 176.521  0  176.521Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 15.603  0  15.603Rückerstattung von Fördermitteln an das 

Land

9810  0

072: Brücke Großeutersdorf

 0 0 0 0 0 967.000  0  967.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 1.282.210  0  1.282.210Baumaßnahmen9400  0

073: Maßnahmen nach Abstufung Landstraßen

 0 0 0 0 0 2.524.113  0  2.524.113Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 2.745.049  0  2.745.049Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 6.872  0  6.872Rückerstattung Fördermittel an das Land9810  0

074: Stützmauer Renthendorf

 0 0 0 0 0 253.000  0  253.000Zuw.und Zusch. für Invest. und 

Invest.förd.maßn. vom Land K 113 

Stützmauer 1.BA

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuw.u. Zusch. für Invest. und 

Invest.förd.maßn. vom Land K 113 

Stützmauer 2. BA

3611  0

 0 0 0 0 0 5.000  0  5.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsfördermaßn. von Zweckverb.

3630  0

 0 0 0 0 0 337.258  0  337.258Baumaßnahmen K 113 Stützmauer 1.BA9400  0

 0 0 0 0 0 293.603  0  293.603Baumaßnahmen K 113 Stützmauer 2.BA9401  0

 0 0 0 0 220.000 700.000  0  700.000Baumaßnahmen K 113 Stützmauer 3.BA9403  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen K 113 Stützmauer 4.BA9404  0

 0 0 0 0 0 163  0  163Rückerstattung Fördermittel an das Land9810  0

079: Sanierung K 150 Lehesten

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 41



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

6510 Kreisstraßen

079: Sanierung K 150 Lehesten

 0 0 0 0 0 671.408  0  671.408Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 876.519  0  876.519Baumaßnahmen9400  0

080: Sanierung K 158 Poxdorf

 0 0 0 0 0 253.400  0  253.400Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 338.000  0  338.000Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 5.000  0  5.000Rückerstattung von Fördermitteln an das 

Land

9810  0

081: K 157 Taupadel

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn.v.Land 2.BA

3611  0

 0 0 0 0 0 119.000  0  119.000Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 872.000 0 872.000  0  872.000Baumaßnahmen 2.BA9401  0

082: K 1247 Nickelsdorf

 0 0 0 0 0 82.701  0  82.701Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Bund

3600  0

 0 0 0 0 0 780.500  0  780.500Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 1.243.100  0  1.243.100Baumaßnahmen9400  0

083: K 114 Hellborn/Gde

 0 0 0 0 0 114.718  0  114.718Baumaßnahmen9400  0

084: Umstufung Kreisstraßen

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden u. Gem.verb. 

(Bollberg)

9820  0

085: K 123 Großbockedra/Sulza

 0 0 0 0 0 332.220  0  332.220Baumaßnahmen9400  0

086: K 172 s Eichenberg

 0 0 0 0 0 226.990  0  226.990Baumaßnahmen9400  0

087: K 201 Bahnbrücke Gernewitz

 0 0 0 0 0 70.000  0  70.000Baumaßnahmen9400  0

088: K 186 Großkröbitz

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 42



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

6510 Kreisstraßen

088: K 186 Großkröbitz

 0 0 0 0 650.000 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 880.000 43.053  0  43.053Baumaßnahmen9400  0

089: K 182 / 192 Altenberga

 0 0 0 0 0 975  0  975Einnahmen aus der Abwicklung von 

Baumaßnahmen

3470  0

 0 0 0 0 0 700.000  0  700.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 200.000 450.000 0 0 650.000  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. u. 

Investitionsförderungsmaßn. v.Land 2.BA

3611  0

 0 0 0 0 0 1.379.800  0  1.379.800Baumaßnahmen9400  0

 0 300.000 700.000 0 0 1.000.000  0  0Baumaßnahmen 2. BA9401  0

090: K 205 Trockenborn

 0 0 0 930.000 0 930.000  0  930.000Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 930.000  930.000  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. u. 

Investitionsförderungsmaßn. v.Land 2.BA

3611  0

 0 0 0 1.400.000 0 1.600.000  0  1.600.000Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 1.400.000  1.400.000  0Baumaßnahmen 2. BA9401  0

091: Stützmaßnahmen Uferbefestigung an Straßen

 550.000 550.000 550.000 250.000 150.000 2.218.752  250.000  318.752Baumaßnahmen9400  550.000

092: K 192 Altenberga-Altendorf

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

093: K 146 Hirschroda

 0 0 0 0 0 500.000  0  500.000Baumaßnahmen9400  0

094: K 143 Zöthen

 0 0 350.000 0 0 350.000  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 600.000 0 0 600.000  0  0Baumaßnahmen9400  0

095: K 152 Tautenburg

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen9400  0

096: K 154 Löberschütz

 650.000 0 0 0 0 650.000  0  0Baumaßnahmen9400  650.000

097: K 102 Bollberg

 0 0 0 0 122.900 70.000  0  70.000Baumaßnahmen9400  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 43



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

6510 Kreisstraßen

098: K 116 Magersdorf

 1.500.000 0 0 0 0 1.500.000  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  1.500.000

 2.200.000 0 0 0 0 2.200.000  0  0Baumaßnahmen9400  2.200.000

099: K 101 Quirla

 0 600.000 0 0 0 600.000  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 1.000.000 100.000 0 0 1.100.000  0  0Baumaßnahmen9400  0

100: Sanierung Brücke Rothenstein K 166

 0 0 0 0 0 350.000  350.000  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 600.000  600.000  0Baumaßnahmen9400  0

110: K 173 Kleinbucha

 0 0 0 0 0 500.000  500.000  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 850.000  850.000  0Baumaßnahmen9400  0

111: K 190 Coppanz

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 500.000 500.000 0 0 1.000.000  0  0Baumaßnahmen9400  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 44



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Öffentliche Einrichtungen, Wirtschaftsförderung

Einzelplan 7

7610 Breitbandausbau

001: Breitbandausbau im SHK

 0 0 0 0 0 8.762.300  0  8.762.300Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Bund

3600  0

 0 0 0 0 0 4.911.489  0  4.911.489Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0 928.100  0  928.100Zuschüsse für Investitionen von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden

3620  0

 0 0 0 0 0 14.604.000  0  14.604.000Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 30.000  0  30.000Baumaßnahmen/Kreislicher Anteil 

Breitband Schulen

9401  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  0

7910 Wirtschaftsförderung

001: ecoMOBIL - Mobilität neu denken

 0 0 0 0 0 5.250  0  5.250Zuschüsse für Investitionen von privaten 

Unternehmen

3670  0

 0 0 0 0 0 10.500  0  10.500Rückerstattung Fördermittel9800  0

002: Projekt "CityCard Jena-Saale-Holzland"

 0 0 0 15.000 0 15.000  0  15.000Kapitaleinlage in GmbH9360  0

7920 Verkehrsförderung

003: Eigenkapitalstärkung JES

 0 0 0 0 0 810.000  0  810.000Hingabe von Eigenkapital9390  0

004: Glättung Stammkapital

 0 0 0 0 0 0  0  0Glättung Stammkapital der JES 

Verkehrsgesellschaft mbH

9360  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 45



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Wirtschaftliche Unternehmen, allgemeines Grund- 

und Sondervermögen

Einzelplan 8

8180 Versorgung mit technischer Informations- und 

Telekommunikationsinfrastruktur
001: Breitbandausbau

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Bund

3600  0

 0 0 0 0 0-1.033.615  0 -1.033.615Zuweisungen und Zuschüsse für Invest. und 

Investitionsförderungsmaßn. vom Land

3610  0

 0 0 0 0 0-928.100  0 -928.100Zuschüsse für Investitionen von 

Gemeinden und Gemeindeverbänden

3620  0

 0 0 0 0 0-1.669.716  0 -1.669.716Baumaßnahmen9400  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Baumaßnahmen/Kreislicher Anteil 

Breitband Schulen

9401  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Zuweisungen und Zuschüsse für 

Investitionen an Gemeinden und 

Gemeindeverbände

9820  0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 46



Investitionsprogramm für den Planungszeitraum von 2021 bis 2026

Ua Bezeichnung  Gesamt-

bedarf

Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz Ansatz  bisher

bereit-

gestellt

Ansatz

künftige

Jahre
 2021  2022  2023  2024  2025

EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUREUR

Ansatz

 2026

EUR

Allgemeine Finanzwirtschaft

Einzelplan 9

9000 Steuern, allgemeine Zuweisungen und allgemeine 

Umlagen
 0 0 0 0 0 174.517  0  174.517Investiver Anteil am Garantiefonds gem. § 

37 Abs. 6 ThürFAG

3610  0

 1.560.000 1.560.000 1.549.700 1.549.700 1.549.700 12.533.056  1.549.700  6.313.656Allgemeine Investitionspauschale gem. 

ThürKommHG

3613  1.560.000

9100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

 4.907.000 4.857.000 4.007.000 3.957.000 4.783.400 100.891.766  4.157.000  82.963.766Zuführung vom Verwaltungshaushalt3000  4.907.000

 0 0 0 0 1.335.200 6.927.495  0  6.927.495Entnahmen aus der allgemeinen Rücklage3100  0

 0 0 0 0 0 659.853  0  659.853Investzuschuss3661  0

 2.645.500 2.526.500 3.464.300 3.816.100 4.161.000 35.223.745  3.732.600  22.854.845Einnahmen aus Krediten von 

Kreditinsituten

3770  2.645.500

 0 0 0 0 0 7.260.396  0  7.260.396Umschuldung von Krediten3779  0

 0 0 0 0 0 5.439.819  0  5.439.819Zuführungen an die allgemeine Rücklage9100  0

 0 0 0 0 0 659.853  0  659.853Tilgungszuschuss9771  0

 2.350.000 2.300.000 2.350.000 2.700.000 2.550.000 32.884.918  2.900.000  22.984.918Ordentliche Tilgung von Krediten von 

Kreditinsituten

9778  2.350.000

 0 0 0 0 0 7.260.396  0  7.260.396Umschuldung von Krediten9779  0

 0 0 0 0 0 100.965  0  100.965Auskehrung von Grundstückserlösen9910  0

9140 Zuführungen zwischen den Haushalten

 0 0 0 0 0 1.217.665  0  1.217.665Zuführung zum Verwaltungshaushalt9000  0

9200 Abwicklung der Vorjahre

 0 0 0 0 0 0  0  0Sollfehlbeträge3920  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Überschuss Vermögenshaushalt3950  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Deckung von Sollfehlbeträgen9920  0

 0 0 0 0 0 0  0  0Ist-Fehlbetrag des Vermögenshaushaltes9950  0

Überschuss / Zuschussbedarf (+/-)  36.710.182  0  0  0  0  0  36.710.182  0

Ausgaben  203.008.799  16.947.200  21.622.800  18.121.000  12.568.800  11.536.000  147.476.999  13.306.000

Einnahmen  239.718.980  16.947.200  21.622.800  18.121.000  12.568.800  11.536.000  184.187.180  13.306.000Summe aller Einzelpläne:  13.306.000

 13.306.000

 0

Gemeinde: 10 LRA Saale-Holzland-Kreis Seite 47



          STELLENPLAN

2022 



Stellenplan Teil A: Beamte

Kreisverwaltung

Ab- Gliederungsplan Besoldungsgruppen

schnitt Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst einf. Beamte Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. Dienst zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2022 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. B6 B5 B4 B3 B2 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 A6-A1 2021 N Stellen

0000 Landrat 1,00 1,00 1,00 1,00

0001 Büro Kreisorgane 2,00 2,00 2,00 2,00

0002 Abt./Leiter und Sekr. 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00 A 15 = Aufstiegs-DP

0100 Rechnungsprüfung 1,00 1,00 3,00 5,00 5,00 2,75

0200 Hauptverwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00

0220 Personalangelegenheiten 2,00 2,00 2,00 1,85

0230 Rechtsangelegenheiten 1,00 1,00 1,00 0,88

0281 LRA als untere staatliche 2,75 2,00 4,75 5,75 5,40

Kommunalaufsichtsbehörde

0350 Liegenschaftsverwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00

0510 Volkszählung 1,00 1,00 1,00 0,00

1101 Sicherheit und Ordnung 1,00 1,00 0,50 2,50 2,50 2,50

1102 Gewerbeangelegenheiten 1,00 1,00 1,00 0,93

1110 Fahrerlaubnis u. Zulassung 1,00 1,00 2,00 3,00 3,00

1130 Ausländer u. Personenstands. 0,50 1,00 1,50 1,50 0,50

1140 Verkehrsangelegenheiten 1,00 2,00 3,00 2,00 0,75

1210 Ordn.aufg. d.Wasserrechts 1,00  1,00 3,00 3,00

1220 Untere Immissionsschutz- 1,00 1,00 1,00 1,00

behörde

1300 Brandschutz 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 2,00 A 11 = Aufstiegs-DP

1400 Katastrophenschutz 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 3,00

1600 Rettungsdienst 1,00 1,00 1,00 1,00

Seite 1



Ab- Gliederungsplan Besoldungsgruppen

schnitt Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst einf. Beamte Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. Dienst zusam. Stell. n. d. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2022 St.pl. tats. bes. ungen

absch. B6 B5 B4 B3 B2 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 A6-A1 2021 N Stellen

2000 Schulverwaltung 0,00 1,00 1,00

3600 Naturschutz u. Land- 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00

schaftspflege

4000 Sozialamt 1,00 2,00 3,00 4,00 3,95

4070 Jugendamt 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 3,75

5010 Gesundheitsamt 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00

6130 Ordn.aufg. des Baurechts 1,00 1,00 2,00 1,00 5,00 6,00 5,88 A 9 = Aufstiegs-DP

Stellenplan 2022 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 2,00 4,00 2,00 10,75 14,00 4,00 13,00 0,00 0,00 1,00 0,00 54,75

Stellenplan 2021 Nachtrag 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 2,00 4,00 2,00 11,75 16,00 5,00 13,00 0,00 0,00 2,00 0,00 59,75

Zahl der am 30.06.21 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 2,00 4,00 1,00 11,63 12,28 4,00 12,23 0,00 0,00 2,00 0,00 53,14

besetzten Stellen

Seite 2



Stellenplan Teil B: Beschäftigte

Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2022 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2021 N Stellen

0001 Büro Kreisorgane 1,00 1,00 1,00 1,50 4,50 3,50 3,50

0002 Abt./Leiter und Sekr. 1,00 1,50 2,50 2,50 2,50

0100 Rechn.prüfung 1,00 5,00 1,00 7,00 7,00 6,20

0200 Hauptverwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00

0210 Organisation/TuI 1,00 4,00 9,00 1,00 4,00 4,00 0,50 23,50 19,50 17,18

0220 Personalangelegenheiten 3,00 2,00 1,00 6,00 6,00 5,95

0230 Rechtsangelegenheiten 1,00 1,00 1,00 3,00 2,00 1,88

0240 Öffentlichkeitsarbeit 1,51 1,51 1,50 1,50

0270 Beauftragte 1,00 1,00 2,00 2,00 1,88

0281 LRA als untere staatliche 3,00 1,00 4,00 3,00 3,00

Kommunalaufsichtsbehörde

0300 Kämmerei 1,00 1,00 1,00 2,00 3,00 1,00 0,75 9,75 8,75 8,20

0330 Kreiskasse/Vollstreckung 1,00 4,00 1,89 3,00 0,25 10,14 10,13 8,53

0350 Liegenschaftsverwaltung 1,00 4,00 4,00 3,00 3,00 7,00 2,00 13,30 3,51 40,81 38,80 36,18

0510 Volkszählung 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 0,85

0800 Personalrat 1,00 0,40 1,40 1,40 1,35

1101 Sicherheit und Ordnung 1,00 1,00 2,20 2,20

1102 Gewerbeangelegenheiten 1,76 1,76 1,80 1,75

1103 Jagd-, Waffen- und 3,00 3,00 3,00 3,00

Fischereibehörde

Seite 3



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2022 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2021 N Stellen

1110 Fahrerlaubnis u. Zulassung 1,00 1,00 10,00 12,00 10,00 9,95

1130 Ausländer u. Personenstands. 2,00 2,00 2,00 2,00

1140 Verkehrsangelegenheiten 3,00 3,00 4,00 3,80

1210 Ordn.aufg. d.Wasserrechts 1,00 5,00 3,00 1,00 10,00 8,00 7,71

1220 Untere Immissionsschutz- 2,00 2,00 2,00 1,93

behörde

1230 Untere Abfallbehörde 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00

1240 Klimaschutz 1,00 1,00 1,00 1,00

1300 Brandschutz 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00

2000 Schulverwaltung 1,00 1,00 4,00 2,00 0,50 8,50 7,50 7,38

21101 GS "Hermann Sachse" 1,00 0,50 1,50 1,50 1,50

Bad Klosterlausnitz

21102 GS "Friedensschule" 1,76 1,76 1,75 1,50

Hermsdorf

21103 GS "Tälerschule" Ottendorf 1,31 1,31 1,30 1,00

21104 GS "Milo Barus" Stadtroda 1,00 0,76 1,76 1,75 1,75

21105 GS "M. Luther" Eisenberg 1,01 1,01 1,00 0,88

21107 GS"In d. Waldsiedlung" Hdf 0,50 0,51 1,01 1,00 1,00

21108 GS "Herzog Christian" Eis 1,00 1,00 1,00 1,00

21109 GS "Im Saaletal" Camburg 1,20 1,20 1,20 1,20

21111 GS "Friedensschule" 1,26 1,26 1,25 1,25

Kahla

21112 GS "Talblick" Stiebritz 0,50 0,50 1,00 1,00 1,00

21113 GS "Novalis" Schlöben 1,50 1,50 1,50 1,50

21114 GS "Kleine Europäer" Milda 1,00 1,00 1,00 1,00

21115 GS "Hügelland" Tröbnitz 1,50 1,50 1,50 1,50

Seite 4



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2022 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2021 N Stellen

21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf 0,50 0,51 1,01 1,00 1,00

21118 GS "Am Trompeterfelsen" 1,00 1,00 1,00 1,00

Rothenstein

21119 GS "H. Heine" 1,50 1,50 1,37 1,50

Königshofen

21123 GS "Altstadtschule" 1,01 1,01 1,00 1,00

Kahla

21124 GS "Saaletalblick" 1,21 1,21 1,20 1,20

Orlamünde

2251 RS "J. W. Heimbürge" 1,76 1,76 1,75 1,75

Kahla

2255 RS "Am Hermsdorfer 2,00 2,00 2,00 2,00

Kreuz" Hermsdorf

2256 RS "Auf der Schönen 1,76 1,76 1,75 1,75

Aussicht" Stadtroda

2258 RS "Unter den Dornburger 1,76 1,76 1,75 1,75

Schlössern" Dorndorf

2259 RS "Karl Christian Friedrich 1,76 1,76 1,75 1,75

Krause" Eisenberg

22511 GS/RS "Am Stadtpark" 2,00 2,00 2,00 2,00

 Schkölen

22514 GS/RS "Elstertal" Crossen 2,00 2,00 2,00 2,00

2300 Gymnasium "F.Schiller" 1,00 3,00 4,00 4,00 4,00

Eisenberg

2301 Gymnasium "Leuchten- 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00

burg" Kahla

Seite 5



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2022 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2021 N Stellen

2302 "Holzland-Gymnasium"Hdf 2,50 2,50 2,50 2,50

2303 Gymnasium 2,00 2,00 2,00 2,00

"J.H. Pestalozzi" Stadtroda

2400 Berufsschulzentrum 3,00 3,00 3,00 3,00

2600 Gemeinschaftschule Bürgel 2,00 2,00 2,00 2,50

2700 Staatl. reg. Förderzentrum  1,00 0,76 1,76 1,63 1,75

Hainspitz "Schule am See"

2701 Staatl. reg. Förder- 1,00 0,50 1,50 1,75 1,50

zentrum "S. Schaffner"

Kahla

2711 Staatl. reg. Förderzentrum 0,50 0,50 1,00 1,00 1,00

(G) "Christophorus"

Hermsdorf

2953 Brehm-Schullandheim 1,02 1,02 1,00 1,00

Renthendorf

3000 Kulturförderung 1,00 1,00 1,00 0,10

3330 Kreismusikschule 1,00 8,06 1,76 10,82 10,81 10,71

3600 Naturschutz u. Land- 1,00 4,00 0,50 5,50 5,50 5,13

schaftspflege

3650 Denkmalpflege 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00

4000 Sozialamt 1,00 1,00 2,00 2,00 10,00 9,04 5,00 0,50 30,54 28,75 25,64

4001 Sozialamt - Asylbewerber 1,00 1,00

4040 Sozialamt - Bildung u. Teilhabe 1,76 1,76 1,75 1,00

4050 Verwaltung der Grundsicherung 1,00 7,00 7,00 15,00 14,88 14,56

für Arbeitssuchende (nach SGB II)

4070 Jugendamt 1,00 1,00 3,00 9,27 1,00 1,00 16,27 16,25 14,91

Seite 6



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2022 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2021 N Stellen

5010 Gesundheitsamt 3,61 0,76 10,00 1,00 6,52 21,89 19,75 18,11

6130 Ordn.aufg.des Baurechts 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 2,60 12,60 11,60 11,00

6200 Wohnungsbauförderung 1,00 1,00 1,00 1,00

6510 Kreisstraßen 1,00 1,00 2,00 1,50 1,50

7910 Wirtschaftsförderung 1,00 1,00 1,00 1,00

7920 Verkehrsförderung 1,00 1,00 2,00 2,00

Stellenplan 2022 0,00 3,61 2,76 3,00 5,00 18,00 30,00 30,51 46,06 74,07 11,00 11,41 27,00 82,18 3,51 0,00 0,00 0,00 0,00 348,11

Stellenplan 2021 Nachtrag 0,00 3,00 2,75 3,00 5,00 18,50 25,00 26,50 45,06 72,75 8,00 12,01 20,00 83,50 3,50 0,00 0,00 0,00 0,00 328,57

Zahl der am 30.06.2021 0,00 2,75 2,75 2,83 4,95 17,02 22,32 24,55 42,38 66,39 6,83 10,14 18,59 83,11 3,50 0,00 0,00 0,00 0,00 308,11

besetzten Stellen

Seite 7



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten des Sozial- und Erziehungsdienstes

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2022 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11b S11a S10 S9 S8b S8a S7 S6 S5 S4 S3 S2 2021 N Stellen

2953 Brehm-Schullandheim 1,51 1,51 1,50 1,50

Renthendorf

4000 Sozialamt 5,00 5,00 5,00 3,75

4001 Sozialamt - Asylbewerber 1,00 1,00

4070 Jugendamt 2,00 9,00 12,67 19,18 1,00 43,85 43,69 42,11

5010 Gesundheitsamt 3,00 1,52 4,52 4,50 4,18

Stellenplan 2022 0,00 0,00 0,00 2,00 12,00 0,00 18,67 20,70 0,00 0,00 0,00 2,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55,88

Stellenplan 2021 Nachtrag 0,00 0,00 0,00 2,00 12,00 0,00 17,64 20,55 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 54,69

Zahl der am 30.06.2021 0,00 0,00 0,00 2,00 12,00 0,00 16,02 19,02 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51,54

besetzten Stellen

Seite 8



Stellenplan Teil C: Zusammenfassung

Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

abschnitt

Kernverwaltung

0000 Landrat 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

0001 Büro Kreisorgane 2,00 4,50 6,50 2,00 3,50 5,50 2,00 3,50 5,50

0002 Abt./Leiter und Sekr. 2,00 2,50 4,50 2,00 2,50 4,50 2,00 2,50 4,50

0100 Rechn.prüfung 5,00 7,00 12,00 5,00 7,00 12,00 2,75 6,20 8,95

0200 Hauptverwaltung 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

0210 Organisation/TuI 23,50 23,50 19,50 19,50 17,18 17,18

0220 Personalangelegenheiten 2,00 6,00 8,00 2,00 6,00 8,00 1,85 5,95 7,80

0230 Rechtsangelegenheiten 1,00 3,00 4,00 1,00 2,00 3,00 0,88 1,88 2,76

0240 Öffentlichkeitsarbeit 1,51 1,51 1,50 1,50 1,50 1,50

0270 Beauftragte 2,00 2,00 2,00 2,00 1,88 1,88

0281 LRA als untere staatliche 4,75 4,00 8,75 5,75 3,00 8,75 5,40 3,00 8,40

Kommunalaufsichtsbehörde

0300 Kämmerei 9,75 9,75 8,75 8,75 8,20 8,20

0330 Kreiskasse/Vollstreckung 10,14 10,14 10,13 10,13 8,53 8,53

0350 Liegenschaftsverwaltung 1,00 40,81 41,81 1,00 38,80 39,80 1,00 36,18 37,18

0800 Personalrat 1,40 1,40 1,40 1,40 1,35 1,35

1101 Sicherheit und Ordnung 2,50 1,00 3,50 2,50 2,20 4,70 2,50 2,20 4,70

1102 Gewerbeangelegenheiten 1,00 1,76 2,76 1,00 1,80 2,80 0,93 1,75 2,68

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2021 NachtragZahl der Stellen 2022

Seite 9



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

1103 Jagd-, Waffen- und 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Fischereibehörde

1110 Fahrerlaubnis u. Zulassung 2,00 12,00 14,00 3,00 10,00 13,00 3,00 9,95 12,95

1130 Ausländer- u. Personenstandsw. 1,50 2,00 3,50 1,50 2,00 3,50 0,50 2,00 2,50

1140 Verkehrsangelegenheiten 3,00 3,00 6,00 2,00 4,00 6,00 0,75 3,80 4,55

1210 Ordn.-aufg.d. Wasserrechts 1,00 10,00 11,00 3,00 8,00 11,00 3,00 7,71 10,71

1220 Untere Immissionsschutz- 1,00 2,00 3,00 1,00 2,00 3,00 1,00 1,93 2,93

behörde

1230 Untere Abfallbehörde 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

1240 Klimaschutz 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1300 Brandschutz 3,00 2,00 5,00 3,00 1,00 4,00 2,00 1,00 3,00

1400 Katastrophenschutz 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

1600 Rettungsdienst 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2000 Schulverwaltung 8,50 8,50 1,00 7,50 8,50 1,00 7,38 8,38

3000 Kulturförderung 1,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,10

3600 Naturschutz u. Land- 2,00 5,50 7,50 2,00 5,50 7,50 2,00 5,13 7,13

schaftspflege

3650 Denkmalpflege 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

4000 Sozialamt 3,00 35,54 38,54 4,00 33,75 37,75 3,95 29,39 33,34

4001 Sozialamt - Asylbewerber 2,00 2,00

4040 Sozialamt - Bildung u. Teilhabe 1,76 1,76 1,75 1,75 1,00 1,00

4070 Jugendamt 3,00 60,12 63,12 3,00 59,94 62,94 3,75 57,02 60,77

5010 Gesundheitsamt 2,00 26,41 28,41 1,00 24,25 25,25 1,00 22,29 23,29

6130 Ordn.-aufg. des Baurechts 5,00 12,60 17,60 6,00 11,60 17,60 5,88 11,00 16,88

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2021 NachtragZahl der Stellen 2022

Seite 10



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

6200 Wohnungsbauförderung 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

6510 Kreisstraßen 2,00 2,00 1,50 1,50 1,50 1,50

7910 Wirtschaftsförderung 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

7920 Verkehrsförderung 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Zwischensumme Kernverwaltung 53,75 317,30 371,05 58,75 296,87 355,62 53,14 276,00 329,14

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2021 NachtragZahl der Stellen 2022

Seite 11



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

Einrichtungen

0510 Volkszählung 1,00 3,00 4,00 1,00 3,00 4,00 0,85 0,85

21101 GS "Hermann Sachse" 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

Bad Klosterlausnitz

21102 GS "Friedensschule" Hdf. 1,76 1,76 1,75 1,75 1,50 1,50

21103 GS "Tälerschule" Ottendorf 1,31 1,31 1,30 1,30 1,00 1,00

21104 GS "Milo Barus" Stadtroda 1,76 1,76 1,75 1,75 1,75 1,75

21105 GS "M. Luther" Eisenberg 1,01 1,01 1,00 1,00 0,88 0,88

21107 GS "In d. Waldsiedlung" Hdf 1,01 1,01 1,00 1,00 1,00 1,00

21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

21109 GS "Im Saaletal" Camburg 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20

21111 GS "Friedensschule" Kahla 1,26 1,26 1,25 1,25 1,25 1,25

21112 GS "Talblick" Stiebritz 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

21113 GS "Novalis" Schlöben 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

21114 GS "Kleine Europäer" Milda 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

21115 GS "Hügelland" Tröbnitz 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf 1,01 1,01 1,00 1,00 1,00 1,00

21118 GS "Am Trompeterfelsen" 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Rothenstein

21119 GS "H. Heine" Königshofen 1,50 1,50 1,37 1,37 1,50 1,50

21123 GS "Altstadtschule" Kahla 1,01 1,01 1,00 1,00 1,00 1,00

21124 GS "Saaletalblick" Orlamünde 1,21 1,21 1,20 1,20 1,20 1,20

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2021 NachtragZahl der Stellen 2022

Seite 12



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

2251 RS "J. W. Heimbürge" 1,76 1,76 1,75 1,75 1,75 1,75

Kahla

2255 RS "Am Hermsdorfer 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Kreuz" Hermsdorf

2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" 1,76 1,76 1,75 1,75 1,75 1,75

Stadtroda

2258 RS "Unter den Dornburger 1,76 1,76 1,75 1,75 1,75 1,75

Schlössern" Dorndorf

2259 RS "Karl Christian Friedrich 1,76 1,76 1,75 1,75 1,75 1,75

Krause" Eisenberg

22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

22514 GS/RS "Elstertal" Crossen 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

2300 Gymnasium "F. Schiller" 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

Eisenberg

2301 Gymnasium "Leuchten- 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

burg" Kahla 

2302 "Holzland-Gymnasium" 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50

Hermsdorf

2303 Gymnasium 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

"J. H. Pestalozzi" Stadtroda

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2021 NachtragZahl der Stellen 2022

Seite 13



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

2400 Berufsschulzentrum 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

2600 Gemeinschaftsschule Bürgel 2,00 2,00 2,00 2,00 2,50 2,50

2700 Staatl. reg. Förderzentrum 1,76 1,76 1,63 1,63 1,75 1,75

Hainspitz "Schule am See"

2701 Staatl. reg. Förderzentrum 1,50 1,50 1,75 1,75 1,50 1,50

"S.Schaffner" Kahla

2711 Staatl. reg. Förderzentr.(G) 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

"Christophorus" Hermsdorf

2953 Brehm-Schullandheim 2,53 2,53 2,50 2,50 2,50 2,50

Renthendorf

3330 Kreismusikschule 10,82 10,82 10,81 10,81 10,71 10,71

4050 Verwaltung der Grundsicherung 15,00 15,00 14,88 14,88 14,56 14,56

für Arbeitssuchende (nach SGB II)

Zwischensumme Einrichtungen 1,00 86,69 87,69 1,00 86,39 87,39 0,00 83,65 83,65

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2021 NachtragZahl der Stellen 2022

Seite 14



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

Insgesamt 54,75 403,99 458,74 59,75 383,26 443,01 53,14 359,65 412,79

* darunter KW-Stellen gesamt: 0,00 0,00 0,00

  davon

  - KW-Stellen Kernverwaltung: 0,00 0,00 0,00

  - KW-Stellen Einrichtungen: 0,00 0,00 0,00

  

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2021 NachtragZahl der Stellen 2022

Seite 15



Stellenplan Teil D: Übersicht der Bediensteten in der Probe- oder Ausbildungszeit

Nachwuchskräfte

Bezeichnung Art der Vergütung 2022 beschäftigt am 30.06.2021

Auszubildende Ausbildungsvergütung 13,00 8,00

Studierende mit Ausbildungsverhältnis Ausbildungsvergütung 4,00 3,00
(Bachelor of Arts Soziale Arbeit)

Studierende mit Ausbildungsverhältnis Ausbildungsvergütung 1,00 1,00
(Bachelor of Engineering Praktische Informatik)

Studierende im Ausbildungsverhältnis Ausbildungsvergütung 1,00 1,00
(Bachelor of Arts Öffentliches Management)

Anwärter für die Laufbahn des gehobenen Anwärterbezüge 6,00 3,00
nichttechnischen Verwaltungsdienstes

Anwärter für die Laufbahn des mittleren Anwärterbezüge 2,00 0,00
nichttechnischen Dienstes

Anwärter für die Laufbahn des mittleren Anwärterbezüge 1,00 1,00
feuerwehrtechnischen Dientes

Anwärter für die Laufbahn des gehobenen Anwärterbezüge 1,00 1,00
feuerwehrtechnischen Dientes

Aufstiegsbeamte in den höheren Besoldung 1,00 1,00
nichttechnischnischen Dienst

Aufstiegsbeamte in den gehobenen Besoldung 1,00 1,00
nichttechnischen Dienst

insgesamt 31,00 20,00

Seite 16



Stellenplan Teil E: Bereich der unteren staatlichen Verwaltungsbehörde

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Zahl der Stellen 2022

Unterabschnitt Beamte Beschäftigte gesamt

0281 LRA als untere staatliche 1,00 0,00 1,00

Kommunalaufsichtsbehörde

Planstellen

Landesbedienstete gesamt 1,00 0,00 1,00

Bundesfreiwilligendienstleistende

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Zahl der Stellen 2022 gesamt

Unterabschnitt Beschäftigte

2700 Staatl. regionales Förder- 1,00 1,00

zentrum Hainspitz

2701 Staatl. regionales Förder- 1,00 1,00

zentrum "S. Schaffner" Kahla

2711 Staatliches Förderzentrum (G) 4,00 4,00

"Christophorus" Hermsdorf

gesamt 6,00 6,00

Seite 17



Anlage 1

KW-Stellen Beamte

Ab- Gliederungsplan Besoldungsgruppen

schnitt höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst einfacher KW

bzw. Dienst gesamt

Unter- 2022

abschnitt A 16 A 15 A 14 A 13 A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 A 9 A 8 A 7 A 6 A 6 - A 1

KW-Stellen  2022 gesamt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Anlage 2

KW-Stellen Beschäftigte

Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt KW

bzw. gesamt

Unter- 2022

abschn. E15Ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2Ü E 2 E 1

KW-Stellen  2022 gesamt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Anlage 3

Erläuterungen zum Stellenplan 2022    * Stellenveränderungen in den jeweiligen Unterabschnitten gegenüber 2021 Nachtrag        

Kernverwaltung

Unterabschnitt Stellenveränderung Vermerk/Erläuterung

0001  +  1,00 Besch. Neuzuordnung der Stelle von 7920

0210 +  1,00 Besch. Fachpersonal

+  1,00 Besch. Fachpersonal

+  2,00 Besch. Fachpersonal

0230 +  1,00 Besch. Neuzuordnung der Stelle von 1101

0240 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

0281 ./. 1,00 Be Wandlung einer Stelle innerhalb 0281

+  1,00 Besch. Wandlung einer Stelle innerhalb 0281

0300 +  1,00 Besch. Fachpersonal

0330 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

0350 +  1,00 Besch. Fachpersonal

+  1,00 Besch. Fachpersonal

+  0,01 Besch. Teilzeitzugang

1101 ./. 1,00 Besch. Neuzuordnung der Stelle zu 0230

./. 0,20 Besch. Teilzeitabgang

1102 ./. 0,04 Besch. Teilzeitabgang

1110 +  1,00 Besch. Fachpersonal

./. 1,00 Be Wandlung einer Stelle innerhalb 1110

+  1,00 Besch. Wandlung einer Stelle innerhalb 1110

1140 ./. 1,00 Besch. Wandlung einer Stelle innerhalb 1140

+  1,00 Be Wandlung einer Stelle innerhalb 1140

1210 ./. 2,00 Be Wandlung der Stellen innerhalb 1210

+  2,00 Besch. Wandlung der Stellen innerhalb 1210

Seite 1



Unterabschnitt Stellenveränderung Vermerk/Erläuterung

1300 +  1,00 Besch. Fachpersonal

2000 ./. 1,00 Be Wandlung einer Stelle innerhalb 2000

+  1,00 Besch. Wandlung einer Stelle innerhalb 2000

4000 +  1,00 Besch. Fachpersonal

+  0,76 Besch. Fachpersonal

+  0,25 Besch. Teilzeitzugang

./. 0,24 Besch. Teilzeitabgang

+  0,02 Besch. Teilzeitzugang

./. 1,00 Besch. Abgang

./. 1,00 Be Wandlung einer Stelle innerhalb 4000

+  1,00 Besch. Wandlung einer Stelle innerhalb 4000

4001 +  1,00 Besch. Fachpersonal

+  1,00 Besch. Fachpersonal

4040 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

4070 +  0,18 Besch. Teilzeitzugang

5010 +  1,00 Be Fachpersonal

+  1,00 Besch. Fachpersonal

+  1,00 Besch. Fachpersonal

+  0,55 Besch. Teilzeitzugang

./. 0,39 Besch. Teilzeitabgang

6130 ./. 1,00 Be Wandlung einer Stelle innerhalb 6130

+  1,00 Besch. Wandlung einer Stelle innerhalb 6130

6510 +  0,50 Besch. Teilzeitzugang

7920 ./. 1,00 Besch. Neuzuordnung der Stelle zu 0001

Seite 2



Einrichtungen

Unterabschnitt Stellenveränderung Vermerk/Erläuterung

21102 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21103 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21104 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21105 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21107 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21111 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21117 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21119 +  0,13 Besch. Teilzeitzugang

21123 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21124 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2251 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2256 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2258 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2259 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2700 +  0,13 Besch. Teilzeitzugang

2701 ./. 0,25 Besch. Teilzeitabgang

2953 +  0,03 Besch. Teilzeitzugang

3330 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

4050 +  0,12 Besch. Teilzeitzugang

Seite 3



Stellenplanentwicklung 2021 Nachtag - 2022

2021 Nachtrag - VbE

Beamte 59,75

Beschäftigte 383,26

Gesamt 443,01

          Abgänge     2,12    davon:

* 1,00 Abgang

* 1,12 Teilzeitabgang

         Zugänge    17,85    davon:

* 2,09 Teilzeitzugang

* 3,00

* 1,00 Fachpersonal (aufgrund Aufstieg in Projektstufe 3 "Solidarisches Zusammenleben der Gernationen")

* 3,00 Fachpersonal (aufgrund steigender Anzahl von zugewiesenen Flüchtlingen/Asylbewerbern)

* 1,00 Fachpersonal (aufgrund Bundesteilhabegesetz)

* 3,00 Fachpersonal (aufgrund Corona-Pandemie)

* 4,76 Fachpersonal (aufgrund Fallzahlenanstieg)

2022 - VbE

Beamte 54,75

Beschäftigte 403,99

Gesamt 458,74

Saldo: + 15,73

Fachpersonal (aufgrund Umsetzung Digitalpakt-Schule)

Seite 4



Anlage 4

Bedienstete Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

Stellenwert Plan 2022 beschäftigt am 
VbE 30.06.2021

Beamte              A 12 1,0 1,0

             A 10 1,0 1,0

Beschäftigte              E 11 1,0 0,5

             E 10 1,0 1,0

             E 9 b 3,0 3,0

             E 9 a 2,0 2,0

             E 8 4,0 4,0

             E 7 5,0 4,0

             E 5 12,0 9,0

             E 4 3,0 5,0

Auszubildende              Ausbildungsvergütung 1,0 1,0

(Auszubildende gelten nach VV-Mu-ThürGemHV 

- Anlage 11 als Nachwuchskräfte und werden nur

informatorisch dargestellt, d. h. es erfolgt keine

Stellenmehrung aufgrund von Nachwuchskräften)

Summe 33,0 30,5



         STELLENPLAN

2023 



Stellenplan Teil A: Beamte

Kreisverwaltung

Ab- Gliederungsplan Besoldungsgruppen

schnitt Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst einf. Beamte Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. Dienst zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2023 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. B6 B5 B4 B3 B2 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 A6-A1 2022 Stellen

0000 Landrat 1,00 1,00 1,00 1,00

0001 Büro Kreisorgane 2,00 2,00 2,00 2,00

0002 Abt./Leiter und Sekr. 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00 A 15 = Aufstiegs-DP

0100 Rechnungsprüfung 1,00 1,00 3,00 5,00 5,00 2,75

0200 Hauptverwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00

0220 Personalangelegenheiten 2,00 2,00 2,00 1,85

0230 Rechtsangelegenheiten 1,00 1,00 1,00 0,88

0281 LRA als untere staatliche 2,75 2,00 4,75 4,75 5,40

Kommunalaufsichtsbehörde

0350 Liegenschaftsverwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00

0510 Volkszählung 0,00 1,00 0,00

1101 Sicherheit und Ordnung 1,00 1,00 0,50 2,50 2,50 2,50

1102 Gewerbeangelegenheiten 1,00 1,00 1,00 0,93

1110 Fahrerlaubnis u. Zulassung 1,00 1,00 2,00 2,00 3,00

1130 Ausländer u. Personenstands. 0,50 1,00 1,50 1,50 0,50

1140 Verkehrsangelegenheiten 1,00 2,00 3,00 3,00 0,75

1210 Ordn.aufg. d.Wasserrechts 1,00 1,00 1,00 3,00

1220 Untere Immissionsschutz- 1,00 1,00 1,00 1,00

behörde

1300 Brandschutz 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 2,00 A 11 = Aufstiegs-DP

1400 Katastrophenschutz 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 3,00

1600 Rettungsdienst 1,00 1,00 1,00 1,00

Seite 1



Ab- Gliederungsplan Besoldungsgruppen

schnitt Wahlbeamte höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst einf. Beamte Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. Dienst zusam. Stell. n. d. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2023 St.pl. tats. bes. ungen

absch. B6 B5 B4 B3 B2 A16 A15 A14 A13 A13 A12 A11 A10 A9 A9 A8 A7 A6 A6-A1 2022 Stellen

2000 Schulverwaltung 0,00 0,00 1,00

3600 Naturschutz u. Land- 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00

schaftspflege

4000 Sozialamt 1,00 2,00 3,00 3,00 3,95

4070 Jugendamt 1,00 1,00 2,00 4,00 3,00 3,75

5010 Gesundheitsamt 1,00 1,00 2,00 2,00 1,00

6130 Ordn.aufg. des Baurechts 1,00 1,00 2,00 1,00 5,00 5,00 5,88 A 9 = Aufstiegs-DP

Stellenplan 2023 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 2,00 4,00 2,00 10,75 14,00 4,00 13,00 0,00 0,00 1,00 0,00 54,75

Stellenplan 2022 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 2,00 4,00 2,00 10,75 14,00 4,00 13,00 0,00 0,00 1,00 0,00 54,75

Zahl der am 30.06.21 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 1,00 2,00 4,00 1,00 11,63 12,28 4,00 12,23 0,00 0,00 2,00 0,00 53,14

besetzten Stellen

Seite 2



Stellenplan Teil B: Beschäftigte

Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2023 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2022 Stellen

0001 Büro Kreisorgane 1,00 1,00 1,00 1,50 4,50 4,50 3,50

0002 Abt./Leiter und Sekr. 1,00 1,50 2,50 2,50 2,50

0100 Rechn.prüfung 1,00 5,00 1,00 7,00 7,00 6,20

0200 Hauptverwaltung 1,00 1,00 1,00 1,00

0210 Organisation/TuI 1,00 4,00 9,00 1,00 4,00 4,00 0,50 23,50 23,50 17,18

0220 Personalangelegenheiten 3,00 3,00 1,00 1,00 8,00 6,00 5,95

0230 Rechtsangelegenheiten 1,00 1,00 1,00 3,00 3,00 1,88

0240 Öffentlichkeitsarbeit 1,51 1,51 1,51 1,50

0270 Beauftragte 1,00 1,00 2,00 2,00 1,88

0281 LRA als untere staatliche 3,00 1,00 4,00 4,00 3,00

Kommunalaufsichtsbehörde

0300 Kämmerei 1,00 1,00 1,00 2,00 3,00 1,00 0,75 9,75 9,75 8,20

0330 Kreiskasse/Vollstreckung 1,00 4,00 1,90 3,00 0,25 10,15 10,14 8,53

0350 Liegenschaftsverwaltung 1,00 4,00 4,00 3,00 4,00 7,00 2,00 13,30 3,51 41,81 40,81 36,18

0510 Volkszählung 0,00 3,00 0,85

0800 Personalrat 1,00 0,40 1,40 1,40 1,35

1101 Sicherheit und Ordnung 1,00 1,00 1,00 2,20

1102 Gewerbeangelegenheiten 1,77 1,77 1,76 1,75

1103 Jagd-, Waffen- und 3,00 3,00 3,00 3,00

Fischereibehörde

Seite 3



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2023 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2022 Stellen

1110 Fahrerlaubnis u. Zulassung 1,00 1,00 10,00 12,00 12,00 9,95

1130 Ausländer u. Personenstands. 2,00 2,00 2,00 2,00

1140 Verkehrsangelegenheiten 3,00 3,00 3,00 3,80

1210 Ordn.aufg. d.Wasserrechts 1,00 5,00 3,00 1,00 10,00 10,00 7,71

1220 Untere Immissionsschutz- 2,00 2,00 2,00 1,93

behörde

1230 Untere Abfallbehörde 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00

1240 Klimaschutz 1,00 1,00 1,00 1,00

1300 Brandschutz 1,00 1,00 2,00 2,00 1,00

2000 Schulverwaltung 1,00 1,00 4,00 2,00 0,50 8,50 8,50 7,38

21101 GS "Hermann Sachse" 1,00 0,50 1,50 1,50 1,50

Bad Klosterlausnitz

21102 GS "Friedensschule" 1,77 1,77 1,76 1,50

Hermsdorf

21103 GS "Tälerschule" Ottendorf 1,32 1,32 1,31 1,00

21104 GS "Milo Barus" Stadtroda 1,00 0,77 1,77 1,76 1,75

21105 GS "M. Luther" Eisenberg 1,01 1,01 1,01 0,88

21107 GS"In d. Waldsiedlung" Hdf 0,50 0,51 1,01 1,01 1,00

21108 GS "Herzog Christian" Eis 1,00 1,00 1,00 1,00

21109 GS "Im Saaletal" Camburg 1,20 1,20 1,20 1,20

21111 GS "Friedensschule" 1,27 1,27 1,26 1,25

Kahla

21112 GS "Talblick" Stiebritz 0,50 0,50 1,00 1,00 1,00

21113 GS "Novalis" Schlöben 1,50 1,50 1,50 1,50

21114 GS "Kleine Europäer" Milda 1,00 1,00 1,00 1,00

21115 GS "Hügelland" Tröbnitz 1,50 1,50 1,50 1,50

Seite 4



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2023 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2022 Stellen

21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf 0,50 0,51 1,01 1,01 1,00

21118 GS "Am Trompeterfelsen" 1,00 1,00 1,00 1,00

Rothenstein

21119 GS "H. Heine" 1,50 1,50 1,50 1,50

Königshofen

21123 GS "Altstadtschule" 1,01 1,01 1,01 1,00

Kahla

21124 GS "Saaletalblick" 1,22 1,22 1,21 1,20

Orlamünde

2251 RS "J. W. Heimbürge" 1,77 1,77 1,76 1,75

Kahla

2255 RS "Am Hermsdorfer 2,00 2,00 2,00 2,00

Kreuz" Hermsdorf

2256 RS "Auf der Schönen 1,77 1,77 1,76 1,75

Aussicht" Stadtroda

2258 RS "Unter den Dornburger 1,77 1,77 1,76 1,75

Schlössern" Dorndorf

2259 RS "Karl Christian Friedrich 1,77 1,77 1,76 1,75

Krause" Eisenberg

22511 GS/RS "Am Stadtpark" 2,00 2,00 2,00 2,00

 Schkölen

22514 GS/RS "Elstertal" Crossen 2,00 2,00 2,00 2,00

2300 Gymnasium "F.Schiller" 1,00 3,00 4,00 4,00 4,00

Eisenberg

2301 Gymnasium "Leuchten- 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00

burg" Kahla

Seite 5



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2023 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2022 Stellen

2302 "Holzland-Gymnasium"Hdf 2,50 2,50 2,50 2,50

2303 Gymnasium 2,00 2,00 2,00 2,00

"J.H. Pestalozzi" Stadtroda

2400 Berufsschulzentrum 3,00 3,00 3,00 3,00

2600 Gemeinschaftschule Bürgel 2,00 2,00 2,00 2,50

2700 Staatl. reg. Förderzentrum  1,00 0,77 1,77 1,76 1,75

Hainspitz "Schule am See"

2701 Staatl. reg. Förder- 1,00 0,50 1,50 1,50 1,50

zentrum "S. Schaffner"

Kahla

2711 Staatl. reg. Förderzentrum 0,50 0,50 1,00 1,00 1,00

(G) "Christophorus"

Hermsdorf

2953 Brehm-Schullandheim 1,02 1,02 1,02 1,00

Renthendorf

3000 Kulturförderung 1,00 1,00 1,00 0,10

3330 Kreismusikschule 1,00 8,06 1,77 10,83 10,82 10,71

3600 Naturschutz u. Land- 1,00 4,00 0,50 5,50 5,50 5,13

schaftspflege

3650 Denkmalpflege 1,00 1,00 2,00 2,00 2,00

4000 Sozialamt 1,00 1,00 2,00 2,00 10,00 9,08 5,00 0,50 30,58 30,54 25,64

4001 Sozialamt - Asylbewerber 1,00 1,00 1,00

4040 Sozialamt - Bildung u. Teilhabe 1,77 1,77 1,76 1,00

4050 Verwaltung der Grundsicherung 1,00 7,00 7,00 15,00 15,00 14,56

für Arbeitssuchende (nach SGB II)

4070 Jugendamt 1,00 1,00 3,00 9,28 1,00 1,00 16,28 16,27 14,91

Seite 6



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2023 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. E15ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2ü E 2 E 1 2022 Stellen

5010 Gesundheitsamt 3,62 0,77 10,00 1,00 6,54 21,93 21,89 18,11

6130 Ordn.aufg.des Baurechts 5,00 2,00 1,00 1,00 1,00 2,60 12,60 12,60 11,00

6200 Wohnungsbauförderung 1,00 1,00 1,00 1,00

6510 Kreisstraßen 1,00 1,00 2,00 2,00 1,50

7910 Wirtschaftsförderung 1,00 1,00 1,00 1,00

7920 Verkehrsförderung 1,00 1,00 1,00 2,00

Stellenplan 2023 0,00 3,62 2,77 3,00 5,00 18,00 29,00 30,51 47,06 74,13 11,00 11,44 27,00 82,30 3,51 0,00 0,00 0,00 0,00 348,34

Stellenplan 2022 0,00 3,00 2,76 3,00 5,00 18,00 30,00 29,51 46,06 75,07 11,00 11,41 27,00 81,20 3,51 0,00 0,00 0,00 0,00 348,11

Zahl der am 30.06.2021 0,00 2,75 2,75 2,83 4,95 17,02 22,32 24,55 42,38 66,39 6,83 10,14 18,59 83,11 3,50 0,00 0,00 0,00 0,00 308,11

besetzten Stellen

Seite 7



Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten des Sozial- und Erziehungsdienstes

schnitt Besch. Zahl d. Zahl d. am Vermerke/

bzw. zusam. Stell. n. 30.06.21 Erläuter-

Unter- 2023 d. St.pl. tats. bes. ungen

absch. S18 S17 S16 S15 S14 S13 S12 S11b S11a S10 S9 S8b S8a S7 S6 S5 S4 S3 S2 2022 Stellen

2953 Brehm-Schullandheim 1,51 1,51 1,51 1,50

Renthendorf

4000 Sozialamt 5,00 5,00 5,00 3,75

4001 Sozialamt - Asylbewerber 1,00 1,00 1,00

4070 Jugendamt 2,00 9,00 12,70 19,31 1,00 44,01 43,85 42,11

5010 Gesundheitsamt 3,00 1,54 4,54 4,52 4,18

Stellenplan 2023 0,00 0,00 0,00 2,00 12,00 0,00 18,70 20,85 0,00 0,00 0,00 2,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 56,06

Stellenplan 2022 0,00 0,00 0,00 2,00 12,00 0,00 18,67 20,70 0,00 0,00 0,00 2,51 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 55,88

Zahl der am 30.06.2021 0,00 0,00 0,00 2,00 12,00 0,00 16,02 19,02 0,00 0,00 0,00 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 51,54

besetzten Stellen

Seite 8



Stellenplan Teil C: Zusammenfassung

Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

abschnitt

Kernverwaltung

0000 Landrat 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

0001 Büro Kreisorgane 2,00 4,50 6,50 2,00 4,50 6,50 2,00 3,50 5,50

0002 Abt./Leiter und Sekr. 2,00 2,50 4,50 2,00 2,50 4,50 2,00 2,50 4,50

0100 Rechn.prüfung 5,00 7,00 12,00 5,00 7,00 12,00 2,75 6,20 8,95

0200 Hauptverwaltung 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00 1,00 1,00 2,00

0210 Organisation/TuI 23,50 23,50 23,50 23,50 17,18 17,18

0220 Personalangelegenheiten 2,00 8,00 10,00 2,00 6,00 8,00 1,85 5,95 7,80

0230 Rechtsangelegenheiten 1,00 3,00 4,00 1,00 3,00 4,00 0,88 1,88 2,76

0240 Öffentlichkeitsarbeit 1,51 1,51 1,51 1,51 1,50 1,50

0270 Beauftragte 2,00 2,00 2,00 2,00 1,88 1,88

0281 LRA als untere staatliche 4,75 4,00 8,75 4,75 4,00 8,75 5,40 3,00 8,40

Kommunalaufsichtsbehörde

0300 Kämmerei 9,75 9,75 9,75 9,75 8,20 8,20

0330 Kreiskasse/Vollstreckung 10,15 10,15 10,14 10,14 8,53 8,53

0350 Liegenschaftsverwaltung 1,00 41,81 42,81 1,00 40,81 41,81 1,00 36,18 37,18

0800 Personalrat 1,40 1,40 1,40 1,40 1,35 1,35

1101 Sicherheit und Ordnung 2,50 1,00 3,50 2,50 1,00 3,50 2,50 2,20 4,70

1102 Gewerbeangelegenheiten 1,00 1,77 2,77 1,00 1,76 2,76 0,93 1,75 2,68

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2022Zahl der Stellen 2023

Seite 9



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

1103 Jagd-, Waffen- und 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

Fischereibehörde

1110 Fahrerlaubnis u. Zulassung 2,00 12,00 14,00 2,00 12,00 14,00 3,00 9,95 12,95

1130 Ausländer- u. Personenstandsw. 1,50 2,00 3,50 1,50 2,00 3,50 0,50 2,00 2,50

1140 Verkehrsangelegenheiten 3,00 3,00 6,00 3,00 3,00 6,00 0,75 3,80 4,55

1210 Ordn.-aufg.d. Wasserrechts 1,00 10,00 11,00 1,00 10,00 11,00 3,00 7,71 10,71

1220 Untere Immissionsschutz- 1,00 2,00 3,00 1,00 2,00 3,00 1,00 1,93 2,93

behörde

1230 Untere Abfallbehörde 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

1240 Klimaschutz 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

1300 Brandschutz 3,00 2,00 5,00 3,00 2,00 5,00 2,00 1,00 3,00

1400 Katastrophenschutz 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

1600 Rettungsdienst 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

2000 Schulverwaltung 8,50 8,50 8,50 8,50 1,00 7,38 8,38

3000 Kulturförderung 1,00 1,00 1,00 1,00 0,10 0,10

3600 Naturschutz u. Land- 2,00 5,50 7,50 2,00 5,50 7,50 2,00 5,13 7,13

schaftspflege

3650 Denkmalpflege 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

4000 Sozialamt 3,00 35,58 38,58 3,00 35,54 38,54 3,95 29,39 33,34

4001 Sozialamt - Asylbewerber 2,00 2,00 2,00 2,00

4040 Sozialamt - Bildung u. Teilhabe 1,77 1,77 1,76 1,76 1,00 1,00

4070 Jugendamt 4,00 60,29 64,29 3,00 60,12 63,12 3,75 57,02 60,77

5010 Gesundheitsamt 2,00 26,47 28,47 2,00 26,41 28,41 1,00 22,29 23,29

6130 Ordn.-aufg. des Baurechts 5,00 12,60 17,60 5,00 12,60 17,60 5,88 11,00 16,88

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2022Zahl der Stellen 2023

Seite 10



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

6200 Wohnungsbauförderung 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

6510 Kreisstraßen 2,00 2,00 2,00 2,00 1,50 1,50

7910 Wirtschaftsförderung 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

7920 Verkehrsförderung 1,00 1,00 1,00 1,00 2,00 2,00

Zwischensumme Kernverwaltung 54,75 320,60 375,35 53,75 317,30 371,05 53,14 276,00 329,14

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2022Zahl der Stellen 2023

Seite 11



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

Einrichtungen

0510 Volkszählung 1,00 3,00 4,00 0,85 0,85

21101 GS "Hermann Sachse" 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

Bad Klosterlausnitz

21102 GS "Friedensschule" Hdf. 1,77 1,77 1,76 1,76 1,50 1,50

21103 GS "Tälerschule" Ottendorf 1,32 1,32 1,31 1,31 1,00 1,00

21104 GS "Milo Barus" Stadtroda 1,77 1,77 1,76 1,76 1,75 1,75

21105 GS "M. Luther" Eisenberg 1,01 1,01 1,01 1,01 0,88 0,88

21107 GS "In d. Waldsiedlung" Hdf 1,01 1,01 1,01 1,01 1,00 1,00

21108 GS "Herzog Christian" Eisenberg 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

21109 GS "Im Saaletal" Camburg 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20 1,20

21111 GS "Friedensschule" Kahla 1,27 1,27 1,26 1,26 1,25 1,25

21112 GS "Talblick" Stiebritz 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

21113 GS "Novalis" Schlöben 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

21114 GS "Kleine Europäer" Milda 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

21115 GS "Hügelland" Tröbnitz 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

21117 GS "Im Gleistal" Golmsdorf 1,01 1,01 1,01 1,01 1,00 1,00

21118 GS "Am Trompeterfelsen" 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

Rothenstein

21119 GS "H. Heine" Königshofen 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

21123 GS "Altstadtschule" Kahla 1,01 1,01 1,01 1,01 1,00 1,00

21124 GS "Saaletalblick" Orlamünde 1,22 1,22 1,21 1,21 1,20 1,20

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2022Zahl der Stellen 2023

Seite 12



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

2251 RS "J. W. Heimbürge" 1,77 1,77 1,76 1,76 1,75 1,75

Kahla

2255 RS "Am Hermsdorfer 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

Kreuz" Hermsdorf

2256 RS "Auf der Schönen Aussicht" 1,77 1,77 1,76 1,76 1,75 1,75

Stadtroda

2258 RS "Unter den Dornburger 1,77 1,77 1,76 1,76 1,75 1,75

Schlössern" Dorndorf

2259 RS "Karl Christian Friedrich 1,77 1,77 1,76 1,76 1,75 1,75

Krause" Eisenberg

22511 GS/RS "Am Stadtpark" Schkölen 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

22514 GS/RS "Elstertal" Crossen 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

2300 Gymnasium "F. Schiller" 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00

Eisenberg

2301 Gymnasium "Leuchten- 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

burg" Kahla 

2302 "Holzland-Gymnasium" 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50 2,50

Hermsdorf

2303 Gymnasium 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00

"J. H. Pestalozzi" Stadtroda

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2022Zahl der Stellen 2023

Seite 13



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

2400 Berufsschulzentrum 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00

2600 Gemeinschaftsschule Bürgel 2,00 2,00 2,00 2,00 2,50 2,50

2700 Staatl. reg. Förderzentrum 1,77 1,77 1,76 1,76 1,75 1,75

Hainspitz "Schule am See"

2701 Staatl. reg. Förderzentrum 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50 1,50

"S.Schaffner" Kahla

2711 Staatl. reg. Förderzentr.(G) 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00

"Christophorus" Hermsdorf

2953 Brehm-Schullandheim 2,53 2,53 2,53 2,53 2,50 2,50

Renthendorf

3330 Kreismusikschule 10,83 10,83 10,82 10,82 10,71 10,71

4050 Verwaltung der Grundsicherung 15,00 15,00 15,00 15,00 14,56 14,56

für Arbeitssuchende (nach SGB II)

Zwischensumme Einrichtungen 0,00 83,80 83,80 1,00 86,69 87,69 0,00 83,65 83,65

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2022Zahl der Stellen 2023

Seite 14



Ab- Gliederungsplan

schitt am 30.06.2021

bzw. Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen Beamten- Beschäftigten- Zusammen

Unter- stellen stellen stellen stellen stellen stellen

absch.

Insgesamt 54,75 404,40 459,15 54,75 403,99 458,74 53,14 359,65 412,79

* darunter KW-Stellen gesamt: 0,00 0,00 0,00

  davon

  - KW-Stellen Kernverwaltung: 0,00 0,00 0,00

  - KW-Stellen Einrichtungen: 0,00 0,00 0,00

  

Zahl der tatsächlich besetzten StellenZahl der Stellen 2022Zahl der Stellen 2023

Seite 15



Stellenplan Teil D: Übersicht der Bediensteten in der Probe- oder Ausbildungszeit

Nachwuchskräfte

Bezeichnung Art der Vergütung 2023 beschäftigt am 30.06.2021

Auszubildende Ausbildungsvergütung 16,00 8,00

Studierende mit Ausbildungsverhältnis Ausbildungsvergütung 4,00 3,00
(Bachelor of Arts Soziale Arbeit)

Studierende mit Ausbildungsverhältnis Ausbildungsvergütung 1,00 1,00
(Bachelor of Engineering Praktische Informatik)

Studierende im Ausbildungsverhältnis Ausbildungsvergütung 1,00 1,00
(Bachelor of Arts Öffentliches Management)

Anwärter für die Laufbahn des gehobenen Anwärterbezüge 9,00 3,00
nichttechnischen Verwaltungsdienstes

Anwärter für die Laufbahn des mittleren Anwärterbezüge 2,00 0,00
nichttechnischen Dienstes

Anwärter für die Laufbahn des mittleren Anwärterbezüge 1,00 1,00
feuerwehrtechnischen Dientes

Anwärter für die Laufbahn des gehobenen Anwärterbezüge 1,00 1,00
feuerwehrtechnischen Dientes

Aufstiegsbeamte in den höheren Besoldung 0,00 1,00
nichttechnischnischen Dienst

Aufstiegsbeamte in den gehobenen Besoldung 0,00 1,00
nichttechnischen Dienst

insgesamt 35,00 20,00

Seite 16



Stellenplan Teil E: Bereich der unteren staatlichen Verwaltungsbehörde

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Zahl der Stellen 2023

Unterabschnitt Beamte Beschäftigte gesamt

0281 LRA als untere staatliche 1,00 0,00 1,00

Kommunalaufsichtsbehörde

Planstellen

Landesbedienstete gesamt 1,00 0,00 1,00

Bundesfreiwilligendienstleistende

Abschnitt bzw. Gliederungsplan Zahl der Stellen 2023 gesamt

Unterabschnitt Beschäftigte

2700 Staatl. regionales Förder- 1,00 1,00

zentrum Hainspitz

2701 Staatl. regionales Förder- 1,00 1,00

zentrum "S. Schaffner" Kahla

2711 Staatliches Förderzentrum (G) 4,00 4,00

"Christophorus" Hermsdorf

gesamt 6,00 6,00

Seite 17



Anlage 1

KW-Stellen Beamte

Ab- Gliederungsplan Besoldungsgruppen

schnitt höherer Dienst gehobener Dienst mittlerer Dienst einfacher KW

bzw. Dienst gesamt

Unter- 2022

abschnitt A 16 A 15 A 14 A 13 A 13 A 12 A 11 A 10 A 9 A 9 A 8 A 7 A 6 A 6 - A 1

KW-Stellen  2023 gesamt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Anlage 2

KW-Stellen Beschäftigte

Ab- Gliederungsplan Entgeltgruppen der Beschäftigten

schnitt KW

bzw. gesamt

Unter- 2022

abschn. E15Ü E 15 E 14 E 13 E 12 E 11 E 10 E 9 c E 9 b E 9 a E 8 E 7 E 6 E 5 E 4 E 3 E 2Ü E 2 E 1

KW-Stellen  2023 gesamt 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Anlage 3

Erläuterungen zum Stellenplan 2023    * Stellenveränderungen in den jeweiligen Unterabschnitten gegenüber 2022       

Kernverwaltung

Unterabschnitt Stellenveränderung Vermerk/Erläuterung

0220 +  2,00 Besch. Neuzuordnung der Stellen von 0510

0330 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

0350 +  1,00 Besch. Neuzuordnung der Stelle von 0510

1102 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

4000 +  0,04 Besch. Teilzeitzugang

4040 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

4070 +  0,17 Besch. Teilzeitzugang

+  1,00 Be  Neuzuordnung der Stelle von 0510

5010 +  0,06 Besch. Teilzeitzugang

Einrichtungen

Unterabschnitt Stellenveränderung Vermerk/Erläuterung

0510 ./. 2,00 Besch. Neuzuordnung der Stellen zu 0220

./. 1,00 Besch. Neuzuordnung der Stelle zu 0350

./. 1,00 Be Neuzuordnung der Stelle zu 4070

21102 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21103 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21104 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

21111 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

Seite 1



Einrichtungen

Unterabschnitt Stellenveränderung Vermerk/Erläuterung

21124 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2251 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2256 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2258 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2259 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

2700 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

3330 +  0,01 Besch. Teilzeitzugang

Seite 2



Stellenplanentwicklung 2022 - 2023

2022 - VbE

Beamte 54,75

Beschäftigte 403,99

Gesamt 458,74

         Zugänge       0,41    davon:

* 0,41 Teilzeitzugang

2023 - VbE

Beamte 54,75

Beschäftigte 404,40

Gesamt 459,15

Saldo: + 0,41

Seite 3



Anlage 4

Bedienstete Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

Stellenwert Plan 2023 beschäftigt am 
VbE 30.06.2021

Beamte              A 12 1,0 1,0

             A 10 1,0 1,0

Beschäftigte              E 11 1,0 0,5

             E 10 1,0 1,0

             E 9 b 3,0 3,0

             E 9 a 2,0 2,0

             E 8 4,0 4,0

             E 7 5,0 4,0

             E 5 12,0 9,0

             E 4 3,0 5,0

Auszubildende              Ausbildungsvergütung 1,0 1,0

(Auszubildende gelten nach VV-Mu-ThürGemHV 

- Anlage 11 als Nachwuchskräfte und werden nur

informatorisch dargestellt, d. h. es erfolgt keine

Stellenmehrung aufgrund von Nachwuchskräften)

Summe 33,0 30,5



 
 
 

 
 
 

 
 

Wirtschaftsplan 2022-2023 
 

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis 



 
 
 

Vorbericht 
zum Wirtschaftsplan des Dienstleistungsbetriebes Saale-Holzland-Kreis 

für das Wirtschaftsjahr 2022/2023 
 

Der Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis ist gem. § 5 Absatz 1 Thüringer Eigenbetriebsverordnung (ThürEBV) ein finanzwirtschaftliches Sondervermögen 

des Landkreises. Der Eigenbetrieb gliedert sich in den Bereich Abfallwirtschaft sowie in den Bereich Kreisstraßenmeisterei. Für jedes Wirtschaftsjahr ist für den 

Eigenbetrieb jeweils ein Wirtschaftsplan für den entsprechenden Bereich des Eigenbetriebes aufzustellen, der aus einem Erfolgs- und Vermögensplan besteht. 

Beide Bereiche wurden als Dienstleistungsbetrieb gesamt mit Erfolgs- und Vermögensplan dargestellt. 
 

Im Wirtschaftsjahr 2020 wurde ein Jahresgewinn von 127.395,64 Euro erzielt. Der Gewinn entstand in Höhe von 122.404,77 EUR im Aufgabenbereich 

Kreisstraßenmeisterei und in Höhe von 4.990,87 Euro im Betrieb gewerblicher Art Duales System Deutschland/Standplatzreinigung. Der Jahresgewinn aus dem 

Aufgabenbereich Kreisstraßenmeisterei wird in voller Höhe auf neue Rechnung vorgetragen und der Gewinn aus dem Aufgabenbereich Duales System 
Deutschland/ Standplatzreinigung wird in die allgemeine Rücklage eingestellt. 

 

In den Wirtschaftsjahren 2022/2023 wird im Bereich Kreisstraßen jährlich ein Verlust von T€ 95 ausgewiesen. Dieser muss jedoch nicht eintreten, wenn die Winter 

vergleichsweise mild ausfallen wie in den Wirtschaftsjahren 2019/2020. Die in diesen Wirtschaftsjahren erzielten Überschüsse basierten insbesondere auf 

Einsparungen bei den Aufwendungen für den Einkauf von Auftausalz und dem Aufwand für Straßenunterhaltung Kreisstraßen Fremdleistung Winter (durch Dritte). 

Die Einsparungen betrugen im Wirtschaftsjahr 2019 T€ 95 und im Wirtschaftsjahr 2020 T€ 97. Sofern die Verluste in den Wirtschaftsjahren 2022/2023 eintreten 

sollten ist ein Ausgleich aus dem Gewinnvortrag des Jahres 2020 vorzunehmen. 
 

Im Jahr 2020 wurden im Bereich Abfallwirtschaft erstmals seit dem Jahr 2010 die Gebühren geringfügig erhöht. Da u. a. das bisher praktizierte Gebührenmodell 

im thüringischen Vergleich - ausweislich der Abfallbilanzen des Freistaates Thüringen - sehr gute Sammelergebnisse und somit ein sehr gutes Trennverhalten 
bewirkte, blieben die Leistungsgebühren gleich. Lediglich die Festgebühr je Einwohner und Jahr erhöhte sich von 12,96 Euro auf 15,72 Euro. Zusätzlich wurde ein 

neuer Gebührentatbestand eingeführt. Die Erfassung von Bioabfällen wurde ab Mitte 2020 im Saale-Holzland-Kreis erweitert. Die Kosten werden erstmals ab 

dem Jahr 2021 ganzjährig anfallen und auch im Jahr 2022 entstehen. Insgesamt steigt der Aufwand im Bereich Abfallwirtschaft deutlich. Gründe für den Anstieg 

der Kosten liegen im Wesentlichen in dem Anstieg der Kosten für die Basisumlage an den Zweckverband Restabfallentsorgung Ostthüringen. Erstmals müssen 

ganzjährig im Jahr 2022, die nach einer europaweiten Ausschreibung entstandenen neuen Verträge mit deutlich höheren Abfallbehandlungskosten, im Rahmen 

einer Umlage durch den Zweckverband Restabfallbehandlung Ostthüringen gegenüber seinen Mitgliedern umgelegt werden. Die Kosten erhöhen sich dabei um 

T€ 640.  

 

Die Kosten im Bereich Abfallwirtschaft würden somit jährlich zu einem geplanten Verlust führen, der aber über eine Entnahme aus der 
Gebührenausgleichsrücklage ausgeglichen wird. Die Rücklagenentnahme beträgt je Wirtschaftsjahr T€ 320. 

 

2 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

1. 4.790.973 4.579.128 4.465.881 3.655.591

4200 Erlöse Leistungsgebühren 1.755.199 1.755.199 1.584.876 1.755.199

4201 Erlöse Grundgebühr Bevölkerung 1.285.169 1.285.169 1.281.180 1.285.169

4202 Erlöse Grundgebühr Gewerbe 127.741 127.741 127.213 127.741

4204 Erlöse Direktanlieferer 150.000 150.000 147.158 286.716

4205 Erlöse Grünschnittkarte 60.000 60.000 108.000 11.022

4298 Erlöse Benutzungszwang 0 0 200

4299 sonst. Erträge 0 0 0 3.087

4400 Erlöskorrektur 919.639 707.794 721.498 -278.670

4510 Erlöse Verwertung Papier 359.000 359.000 359.543 333.679

4512 Erlöse Verwertung Gerätegruppe 1 14.725 14.725 16.713 14.725

4833 Erlöse Nebenentgelt DSD 119.500 119.500 119.500 116.924

2. 0 0 0 0

3. 0 0 0 0

4. 340.800 340.800 20.800 347.783

4830 Erträge Werbung Abfallkalender 800 800 800 800

4831 Erlöse Mahngebühren 16.500 16.500 16.500 14.777

4839 sonst. Erträge 0 0 0

4920 Erträge Herabs. Wertbericht. zu Forderungen 0 0 0

4925 Erträge abgeschriebene Forderungen 3.500 3.500 3.500 3.057

4930 Erträge Auflösung Rückstellungen 320.000 320.000 0 321.452

4960 Periodenfremde Erträge 0 0 0 3.056

4970 Versicherungsentsch. und Schadensersatzleist. 0 0 0

4972 Erstattung Aufwendungsausgleichgesetz 0 0 0 4.642

0 0 0

5.131.773 4.919.928 4.486.681 4.003.374

Erfolgsplan Abfallwirtschaft für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Umsatzerlöse

Gewinn- und Verlustrechnung

andere aktivierte Eigenleistungen

Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen

davon Auflösungen von Sonderposten mit Rücklageanteil

sonstige betriebliche Erträge

Summe Erträge

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

3 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

Erfolgsplan Abfallwirtschaft für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

5. 4.196.823 4.099.178 3.629.674 2.975.353

500 500 500 308

5100 Biotonnen/Müllsäcke 500 500 500 308

4.196.323 4.098.678 3.629.174 2.975.045

5900 Samm./Transp.Haus./Gew.müll 518.000 518.000 518.094 510.777

5901 Samm./Transp.Sperrm./Holz 219.000 219.000 219.996 213.682

5903 Samm./Transp./Verw.PPK 445.600 445.600 445.616 412.504

5904 Samm./Transp.Schadst. Kleinmengen 108.500 10.855 108.545 105.643

5906 Wertstoffhof (Bioabfall) inkl. Verwertung 418.500 418.500 180.000 152.107

5908 Kosten illegale Ablagerungen 62.000 62.000 62.000 23.288

5912 Verwertung Bioabfall #5906 0 0 238.500

5913 Behälterdienst PPK 49.747 49.747 49.747 48.681

5915 Abfallkalender/Abrufkarten/Verteilg 27.500 27.500 27.500 21.220

5916 Verwertung Schadstoffe,TÜS Gebühren 100 100 100 45

5918 Entfernungsabhängiges Entgelt PPK 23.000 23.000 23.000 19.062

5919 Verwertung Haushaltsgeräte 0 0 0 166

5921 DSD Standplatzreinigung 79.000 79.000 79.000 79.144

5922 Umlage ZRO (Basisumlage) 1.777.500 1.777.500 1.092.034 1.135.349

5923 Kostenbeteiligung DSD 203.750 203.750 203.750

5924 Transport/Sonderleistungen 134.126 134.126 248.689 134.126

5930 Sammlg. Elektroschrott 130.000 130.000 132.603 119.250

6. 629.700 582.400 601.508 541.981

462.000 403.400 453.542 405.025

6020 Gehälter Angestellte 361.300 391.200 355.583 297.746

6021 Besoldung Beamte 100.700 12.200 97.959 99.476

6040 pauschale LSt/SolZ/KiSt 0 0 0 3

6041 Urlaubs-RS-Verechnung 0 0 0 7.800

Materialaufwand

a) Löhne und Gehälter

Personalaufwand

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe für bezogene Waren

4 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

Erfolgsplan Abfallwirtschaft für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

167.700 179.000 147.966 136.956

6110 gesetzl. soziale Aufwendungen 75.400 82.200 71.939 59.540

6140 Umlage/Rücklage 51.500 52.100 38.500 49.762

6141 ZVK 14.100 15.800 11.277 9.106

6150 Versorgungskassen Beamter 26.700 28.900 26.250 18.548

6151 Pensionsaufwendungen 0 0 0 0

7. 26.500 29.500 23.670 21.670

26.500 29.500 23.670 21.670

6200 Abschreibung immat. Vggstd. 17.000 20.000 15.400 16.894

6220 Abschreibungen auf Sachanlagen 4.500 4.500 3.270 2.789

6260 Sofortabschreibung GWG 5.000 5.000 5.000 1.987

0 0 0

8. 277.350 207.450 231.737 457.071

6300 Sonstige betriebliche Aufwendungen 3.000 3.000 2.500 1.622

6301 Software-EDV Programme 9.600 9.600 9.600 1.818

6303 Internetkosten 3.000 3.000 2.050 2.586

6304 Kosten für Ausschreibung 0 0 10.000

6306 Reparatur, Ersatzteile tech. Anlage 500 500 500

6307 Kosten Vollstreckung 8.000 8.000 13.000 7.631

6308 Kosten Projekt Biotonne 0 0 5.000

6309 Hardware Kleinaufwand 1.000 1.000 3.500

6310 Miete 12.000 12.000 11.200 11.986

6320 Energie 3.000 3.000 3.200 2.508

6325 Nebenkosten Miete 5.800 5.800 3.900 5.735

6330 Reinigung 5.000 5.000 3.900 4.458

6331 Eigenverbrauch Müllkippungen 100 100 100 94

6400 Versicherungen 4.000 4.000 4.000 3.000

6430 Beiträge 200 200 200 147

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung

sonstige betriebliche Aufwendungen

b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen 

Abschreibungen überschreiten

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen

Abschreibungen

5 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

Erfolgsplan Abfallwirtschaft für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

6470 Wartungsverträge 9.000 9.000 8.927 6.926

6490 Sonstige Reparaturen & Instandhaltg. 150 150 500 34

6500 Fahrzeugkosten 500 500 200 186

6520 KFZ Versicherung 0 0 560 600

6530 laufende KFZ Betriebskosten 100 100 500 84

6560 Leasing 0 0 2.200 2.101

6600 Öffentlichkeitsarbeit 20.000 20.000 20.000 7.317

6630 Repräsentationskosten 100 100 100

6650 Reisekosten Arbeitnehmer 2.000 2.000 200 217

6770 Verkaufsprovisionen Müllsäcke 300 300 300 178

6800 Porto 6.000 6.000 4.000 14.451

6802 elektronischer Postversand 34.000 34.000 34.000 25.560

6803 Abholung DPAG 1.500 1.500 1.500 1.297

6805 Telefon 3.000 3.000 2.800 2.247

6815 Bürobedarf 4.500 4.500 4.000 4.725

6820 Zeitschriften, Bücher 3.000 3.000 3.000 1.517

6821 Fortbildungskosten 8.000 8.000 4.000 6.973

6825 Rechts- und Beratungskosten 105.000 35.000 35.000 34.216

6827 Abschluß- und Prüfungskosten 11.500 11.500 11.500 6.700

6830 Buchführungskosten 1.600 1.600 1.600 1.179

6842 Mietleasing 2.750 2.750 2.750 2.112

6848 Arbeitskleidung 0 0 0 105

6855 Nebenkosten des Geldverkehrs 2.500 2.600 2.000 1.973

6859 Aktenvernichtung 150 150 150 64

6900 Verluste Abgang Gegenstände AV 0 0 0 2

6920 Einst. in PWB zu Forderungen 2.500 2.500 300 2.500

6923 Einst. in EWB zu Forderungen 4.000 4.000 19.000 3.846

6927 Einst. In Sonderposten 0 0 0 288.000

sonstige betriebliche Aufwendungen (Fortsetzung)

6 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

Erfolgsplan Abfallwirtschaft für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

6930 Forderungsverluste (übliche Höhe)

6960 Periodenfremde Aufwendungen 375

6969 sonst. Aufw. (Hausmüllanalyse)

5.130.373 4.918.528 4.486.589 3.996.074

9.

10.

11. 0 0 0 0

7100 sonst. Zinsen und ähnliche Ertäge

12. 0 0 0 0

13. 1.400 1.400 0 1.357

7310 Zinsaufw. kurzfr. Verbindlichkeiten

7362 Zinsaufw. Abzinsung von RSt. 1.400 1.400 0 1.357

7363 Zinsaufw. Abzinsung Pensions-RSt. 0 0 0

14. 0 0 92 5.943

15. 0 0 0 0

7194 erh. Gewinne Gewinnabf.vertrag

7700 Gewinnvortrg nach Verwendung

16. 0 0 0 0

17. 0 0 0 0

18. 0 0 0 0

19. 0 0 92 5.943

20. 0 0 0

21. 0 0 92 949

7650 sonst. Steuern 0 0 789

7685 KFZ Steuer 92 160

22. 0 0 0 4.994

Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- und Teilgewinnabführungsverträgen

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens

sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens

Erträge aus Beteiligungen

sonstige betriebliche Aufwendungen (Fortsetzung)

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

außerordentliches Ergebnis

außerordentliche Aufwendungen

außerordentliche Erträge

Aufwendungen aus Verlustübernahme

Summe Aufwendungen

Jahresgewinn bzw. Jahresverlust

sonstige Steuern

7 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

Erfolgsplan Abfallwirtschaft für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

4.994

d) Abbuchung von den Rücklagen

Verwendung des Jahresverlustes

a) zu tilgen aus dem Gewinnvortrag

b) aus dem Haushalt der Gemeinde auszugleichen

c) auf neue Rechnung vorzutragen

d) auf neue Rechnung vorzutragen

c) zur Abführung an den Haushalt der Gemeinde

b) zur Einstellung in Rücklagen

a) zur Tilgung des Verlustvortrages

Verwendung des Jahresgewinns

nachrichtlich:

8 von 22



Lfd. 

Nr.

Betrag in Euro 

2022

Betrag in Euro 

2023
Erläuterungen

1 0 0

2 0 0

3 0 0

4 26.500 29.500

5 0 0

6 0 0

0 0

0 0

7 0 0

8 0 0

9 0 0

0 0

0 0

10 0 0

11 903.139 678.294

12 929.639 707.794

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis / Bereich Abfallwirtschaft

Rückflüsse aus gewährten Darlehen

Empfangene Ertragszuschüsse

Zuführung zu langfristigen Rückstellungen:

Anlagenabgänge

Abschreibungen

Jahresgewinn

Zuführung zu Rücklagen

Zuführung zum Stammkapital

Bezeichnung

Einnahmen

Vermögensplan für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Rückstellung für Pensionsverpflichtungen

Rückstellung für Gebührenausgleich

Kredite

Einnahmen insgesamt

Abbau des Finanzmittelbestandes

Investitionszuschüsse

b) von Dritten

a) von der Trägerkörperschaft

9 von 22



Ausgaben

Lfd. 

Nr.

Bezeichnung Finanzierungs-

bedarf des 

Wirtschaftsjahres 

2022

Finanzie-

rungsbedarf 

des Wirtschafts-

jahres 2023

Verpflich-

tungsermächtig

ungen des 

Wirtschafts-

jahres in Euro

Gesamt-

ausgabe-bedarf 

in Euro

bisher bereit-

gestellt in Euro

1 2 3 4 5 6 7

1 Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte 10.000 0

2 Rückzahlung von Stammkapital

3 Entnahme aus Rücklagen

4 Jahresverlust 0 0

5 Inanspruchnahme langfristiger Rückstellungen:

Rückstellung für Pensionsverpflichtungen

Rückstellung für Gebührenausgleich 919.639 707.794

6 Auflösung Sonderposten

7 Auflösung passivierter Ertragszuschüsse

8 Darlehensgewährung

9 Tilgung von Krediten

a) an die Trägerkörperschaft

b) an Dritte

10 Finanzanlagen

11 Zunahme des Finanzmittelbestandes

12 Ausgaben insgesamt 929.639 707.794

Gesamtbetrag VE 2021 2022 2023 2024 2025

0 0 0 0 0 0

Gesamtbetrag 2021 2022 2023 2024 2025

0 0 0 0 0 0

Erläute-

rungen

Planansatz

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen fällig werdenden Ausgaben in EUR

Bezeichnung

Investitionen (nachrichtlich)

Übersicht über die Schulden in EUR

Bezeichnung

10 von 22



Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

10.000 10.000

10.000 10.000 0 0 0 0

Lfd. 

Nr.
Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

1 Zuführung zum Stammkapital

2 Zuführung zu Rücklagen

3 Jahresgewinn 0 0 0 0 0 0

4 Abschreibungen 23.670 26.500 29.500 29.500 29.500 29.500

5 Anlagenabgänge

6 Zuführung zu langfristigen Rückstellungen

Rückstellung für Pensionsverpflichtungen 500

Rückstellung für Gebührenausgleich

7 Empfangene Ertragszuschüsse

8 Rückflüsse aus gewährten Darlehen

9 Kredite

a) von der Trägerkörperschaft

b) von Dritten

10 Investitionszuschüsse

11 Abbau des Finanzmittelbestandes 707.328 903.139 678.294

12 Einnahmen insgesamt 731.498 929.639 707.794 29.500 29.500 29.500

Einnahmen

Finanzplan AWB für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis / Bereich Abfallwirtschaft

 Investitionsplan AWB für das Wirtschaftsjahr 2022/2023 

Maßnahme

Summe

Büromöbel

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis / Bereich Abfallwirtschaft

11 von 22



1 Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte
10.000 10.000 0 0 0 0

2 Rückzahlung von Stammkapital

3 Entnahme aus Rücklagen

4 Jahresverlust 0 0 0

5 Inanspruchnahme langfristiger Rückstellungen

Rückstellung für Pensionsverpflichtungen

Rückstellung für Gebührenausgleich 721.498 919.639 707.794

6 Auflösung Sonderposten

7 Auflösung passivierter Ertragszuschüsse

8 Darlehensgewährung

9 Tilgung von Krediten

a) an die Trägerkörperschaft

b) an Dritte

10 Finanzanlagen

11 Zunahme des Finanzmittelbestandes 29.500 29.500 29.500

12 Ausgaben insgesamt 731.498 929.639 707.794 29.500 29.500 29.500

Finanzmittelbestand zum 01.01. d.J. 2.812.093 2.104.765 1.201.626 523.332 552.832 582.332

Ausgaben

12 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

1. 2.326.620 2.425.170 2.136.970 2.081.001

4201 Erlöse Winterdienst 80.000 80.000 120.000 66.650

4202 Erlöse Auftragsarbeiten 30.000 30.000 30.000 23.870

4203 sonst. Erlöse 500 500 1.000 131

4204 Erlöse Saale Holzland Kreis (LRA) 25.000 25.000 25.000 61.049

4250 Erlöse Zuschuss komm. Träger 2.191.120 2.289.670 1.960.970 1.929.300

2. 0 0 0 0

3. 0 0 0 0

4. 20.000 0 10.000 57.352

4299 sonstige Erträge 0 0 0 4.990

4849 Erlöse aus Anlagenverkäufen 20.000 0 10.000 44.504

4930 Erträge Auflösung Rückstellungen 0 0 0 729

4960 Periodenfremde Erträge 0 0 0 4.742

4970 Versicherungsentschädigungen 0 0 0 665

4972 Erstattung IfSG 0 0 0 1.722

2.346.620 2.425.170 2.146.970 2.138.353

5. 533.000 533.000 363.000 345.885

280.000 280.000 185.000 208.740

5101 Einkauf Auftausalz 100.000 100.000 50.000 48.629

5102 Einkauf Baustoffe 120.000 120.000 95.000 114.772

5104 Einkauf Verkehrszeichen 35.000 35.000 20.000 37.481

5105 Einkauf Werkstättenbedarf 25.000 25.000 20.000 7.858

253.000 253.000 178.000 137.145

5901 Unterh. Kreisstraßen Fremdlstg. Sommer 100.000 100.000 40.000 26.448

5902 Unterh. Kreisstraßen Fremdlstg. Winter 100.000 100.000 100.000 55.965

5903 Unterh. Geräte, Ausrüstung 3.000 3.000 3.000 1.486

5904 übrige Dienst- und Fremdleistg. 45.000 45.000 30.000 46.783

5905 Verschmutzung Kreisstraßen 5.000 5.000 5.000 6.463

Erfolgsplan Kreisstraßenmeisterei für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Umsatzerlöse

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

davon Auflösungen von Sonderposten mit Rücklageanteil

Summe Erträge

Materialaufwand

Erhöhung oder Verminderung des Bestandes an fertigen und unfertigen Erzeugnissen

andere aktivierte Eigenleistungen

sonstige betriebliche Erträge

a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe für bezogene Waren

b) Aufwendungen für bezogene Leistungen

13 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

Erfolgsplan Kreisstraßenmeisterei für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

6. 1.242.650 1.293.500 1.205.300 1.143.446

995.600 1.024.200 973.700 928.515

6020 Gehälter Angestellte 983.500 1.012.000 961.800 907.490

6021 Besoldung Beamte 12.100 12.200 11.900 11.690

6041 Urlaub/Überst.-RS-Verrechnung 9.335

247.050 269.300 231.600 214.932

6110 gesetzl. soziale Aufwendungen 203.850 222.600 195.700 181.347

6140 Versorgungskasse Beamte 3.700 4.600 4.500 4.989

6141 ZVK 38.200 41.500 30.750 28.064

6150 Umlage/Rücklage 1.300 600 650 531

7. 192.400 220.400 168.650 160.562

192.400 220.400 168.650 160.562

6200 Abschreibung immat. Vggstd. 800 800 175 790

6220 Abschreibungen auf Sachanlagen 66.600 72.600 57.475 66.512

6222 Abschreibungen auf KFZ 119.000 141.000 105.000 88.268

6260 Sofortabschreibung GWG 6.000 6.000 6.000 4.992

8. 473.570 473.270 410.020 366.054

6300 Sonstige betriebliche Aufwendungen 2.000 2.000 2.000 2.756

6301 Software/EDV 1.000 1.000 1.000 1.258

6303 Internetkosten 1.500 1.500 1.000 1.643

6304 Kosten Verkehrssicherungspflicht 200 200 200

6306 Aufwendungen Ausschreibungen 1.500 1.500 1.500 232

6309 Hardware Kleinaufwand 500 500 500 27

6310 Miete Gebäude/Räume 57.700 57.700 57.700 54.472

6320 Energie 500 500 800 380

6325 Nebenkosten Miete 35.000 35.000 25.000 30.865

6330 Reinigung 1.700 1.700 500 1.763

a) Löhne und Gehälter

b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und Unterstützung

Abschreibungen

Personalaufwand

a) auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen

b) auf Vermögensgegenstände des Umlaufvermögens, soweit diese die im Unternehmen üblichen 

Abschreibungen überschreiten

sonstige betriebliche Aufwendungen

14 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

Erfolgsplan Kreisstraßenmeisterei für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

6400 Versicherungen 6.500 6.500 6.500 6.500

6420 Beiträge Wertgutachten 1.000 1.000 1.195

6430 sonstige Abgaben 300 300 300

6460 Rep./Instandhaltung TA/Maschinen 600 600 0 555

6470 Rep./Instandhaltung BGA 10.000 10.000 7.800 10.781

6490 Sonstige Reparaturen & Instandhaltg. 4.000 4.000 2.700 4.414

6500 Fahrzeugkosten 13.000 13.000 9.000 12.627

6520 Kfz-Versicherungen 17.000 17.000 15.000 17.000

6530 lfd. KFZ Betriebskosten 125.000 125.000 100.000 78.821

6540 Kfz-Reparaturen 50.000 50.000 50.000 37.348

6560 Leasing 74.400 74.400 74.400 48.181

6630 Repräsentationskosten 50 50 50

6650 Reisekosten Arbeitnehmer 1.500 1.500 1.500 900

6800 Porto 400 400 400 4

6803 Kurier LRA - SRO 7.340 7.340 7.340 7.340

6805 Telefon 2.700 2.700 2.700 2.108

6815 Bürobedarf 1.600 1.600 1.600 1.469

6820 Zeitschriften, Bücher 180 180 180

6821 Fortbildungskosten 5.300 5.000 2.000 2.037

6825 Rechts- und Beratungskosten 18.000 18.000 9.200 17.724

6827 Abschluß- und Prüfungskosten 4.000 4.000 4.000 3.500

6830 Buchführungskosten 2.500 2.500 3.000 2.220

6835 Mieten f. Einrichtungen 14.000 14.000 10.000 11.103

6840 Mietleasing 2.000 2.000 2.000 1.789

6848 Arbeitskleidung 9.000 9.000 9.000 2.105

6855 Nebenkosten des Geldverkehrs 700 700 250 228

6859 Aufwendungen für Abraum- und Abfallbes. 900 900 900 806

6960 periodenfremde Aufwendungen 1.905

2.441.620 2.520.170 2.146.970 2.015.948Summe Aufwendungen

sonstige betriebliche Aufwendungen (Fortsetzung)

15 von 22



Plan 2022 Plan 2023 Plan 2021 Ist 2020

Erfolgsplan Kreisstraßenmeisterei für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Gewinn- und Verlustrechnung

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis

9.

10.

11. 0 0 0 0

7100 sonst. Zinsen und ähnliche Ertäge 0 0 0

12. 0 0 0 0

13. 0 0 0 0

7362 Zinsaufw. Abzinsung von RSt. 0 0 0 0

14. -95.000 -95.000 0 122.405

15. 0 0 0 0

16. 0 0 0 0

17. 0 0 0 0

18. 0 0 0 0

19. -95.000 -95.000 0 122.405

20. 0 0 0 0

21. 0 0 0 0

22. -95.000 -95.000 0 122.405

122.405

95.000

95.000

Erträge aus Beteiligungen

Zinsen und ähnliche Aufwendungen

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit

Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- und Teilgewinnabführungsverträgen

Erträge aus anderen Wertpapieren und Ausleihungen des Finanzanlagevermögens

sonstige Zinsen und ähnliche Erträge

Abschreibungen auf Finanzanlagen und auf Wertpapiere des Umlaufvermögens

außerordentliches Ergebnis

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

sonstige Steuern

Aufwendungen aus Verlustübernahme

außerordentliche Erträge

außerordentliche Aufwendungen

a) zur Tilgung des Verlustvortrages

b) zur Einstellung in Rücklagen

c) zur Abführung an den Haushalt der Gemeinde

Jahresgewinn bzw. Jahresverlust

nachrichtlich:

Verwendung des Jahresgewinns

b) aus dem Haushalt der Gemeinde auszugleichen

c) auf neue Rechnung vorzutragen

d) Abbuchung von den Rücklagen

d) auf neue Rechnung vorzutragen

Verwendung des Jahresverlustes

a) zu tilgen aus dem Gewinnvortrag

16 von 22



Lfd. 

Nr.
Betrag in Euro 2022 Betrag in Euro 2023 Erläuterungen

1 0 0

2 0 0

3 0 0

4 192.400 220.400

5 20.000 0

6 0 0

0 0

0 0

7 0 0

8 0 0

9 0 0

0 0

0 0

10 0 0

11 218.400 80.900

12 430.800 301.300

Rückstellung für Pensionsverpflichtungen

Rückstellung für Gebührenausgleich

Investitionszuschüsse

Abbau des Finanzmittelbestandes

Einnahmen insgesamt

Rückflüsse aus gewährten Darlehen

Kredite

a) von der Trägerkörperschaft

b) von Dritten

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis / Bereich Kreisstraßenmeisterei

Vermögensplan für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Einnahmen

Bezeichnung

Zuführung zum Stammkapital

Zuführung zu Rücklagen

Jahresgewinn

Abschreibungen

Anlagenabgänge

Zuführung zu langfristigen Rückstellungen

Empfangene Ertragszuschüsse

17 von 22



Ausgaben

Lfd. 

Nr.

Bezeichnung Finanzierungs-

bedarf des 

Wirtschaftsjahres 

2022

Finanzierungs-

bedarf des 

Wirtschaftsjahres 

2023

Verpflich-

tungsermächtigung

en des 

Wirtschaftsjahres in 

Euro

Gesamt-

ausgabe-

bedarf in 

Euro

bisher 

bereit-

gestellt in 

Euro

1 2 3 4 5 6 7

1 Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte 335.800 206.300

2 Rückzahlung von Stammkapital

3 Entnahme aus Rücklagen

4 Jahresverlust 95.000 95.000

5 Inanspruchnahme langfristiger Rückstellungen

Rückstellung für Pensionsverpflichtungen

Rückstellung für Gebührenausgleich

6 Auflösung Sonderposten

7 Auflösung passivierter Ertragszuschüsse

8 Darlehensgewährung

9 Tilgung von Krediten

a) an die Trägerkörperschaft

b) an Dritte

10 Finanzanlagen

11 Zunahme des Finanzmittelbestandes

12 Ausgaben insgesamt 430.800 301.300 0 0 0

Gesamtbetrag VE 2021 2022 2023 2024 2025

0 0 0 0 0 0

Gesamtbetrag 2021 2022 2023 2024 2025

0 0 0 0 0 0

Investitionen 

(nachrichtlich)

Erläute-

rungen

Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen fällig werdenden Ausgaben in EUR

Planansatz

Bezeichnung

Übersicht über die Schulden in EUR

Bezeichnung

18 von 22



Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

Ersatz-LKW mit Ladekran - 125 240.000

Ersatz für SHK-LR 126 20.000

Ersatz für SHK-LR 127 30.000

Anhänger 2,5 t 5.000

Personenkorb für LKW 17.500

Spülgeräteanbau für Unimog 50.000

1.000

Minibagger 50.000

Häcksler 45.000

Schneepflug 15.000

Rüttelplatte klein mit Wassertank 1.300

Einhandsäge 1.000

Drehmomentschlüssel 1.000

1.500

170.000

Asphaltkleinfräse 150.000

1.000

Transporter 30.000

Leiter für Silo 2.800

Anhänger 2,5 t 5.000

Personenkorb 17.500

Unimog 190.000

LKW klein 7,5 t mit Kran 100.000

Hochentaster (Akku) 1.800

Asphaltschneider 150.000

180.000

312.500 335.800 206.300 291.800 150.000 180.000Summe

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis / Bereich Kreisstraßenmeisterei

Investitionsplan KSM für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Maßnahme

LKW (Ersatz Leasing aus 2021)

Freischneider

Startergerät

LKW für 2. Leasing-LKW

Trennschleifer

19 von 22



Einnahmen

Lfd. 

Nr.
Bezeichnung Plan 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025 Plan 2026

1 Zuführung zum Stammkapital

2 Zuführung zu Rücklagen

3 Jahresgewinn

4 Abschreibungen 168.650 192.400 220.400 253.400 270.000 285.000

5 Anlagenabgänge 10.000 20.000 0

6 Zuführung zu langfristigen Rückstellungen

Rückstellung für Pensionsverpflichtungen

Rückstellung für Gebührenausgleich

7 Empfangene Ertragszuschüsse

8 Rückflüsse aus gewährten Darlehen

9 Kredite

a) von der Trägerkörperschaft

b) von Dritten

10 Investitionszuschüsse

11 Abbau des Finanzmittelbestandes 133.850 218.400 80.900 38.400

12 Einnahmen insgesamt 312.500 430.800 301.300 291.800 270.000 285.000

Finanzplan KSM für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis / Bereich Kreisstraßenmeisterei

20 von 22



Ausgaben

1 Investitionen in Sachanlagen und immaterielle Anlagewerte 312.500 335.800 206.300 291.800 150.000 180.000

2 Rückzahlung von Stammkapital

3 Entnahme aus Rücklagen

4 Jahresverlust 95.000 95.000

5 Inanspruchnahme langfristiger Rückstellungen

Rückstellung für Pensionsverpflichtungen

Rückstellung für Gebührenausgleich

6 Auflösung Sonderposten

7 Auflösung passivierter Ertragszuschüsse

8 Darlehensgewährung

9 Tilgung von Krediten

a) an die Trägerkörperschaft

b) an Dritte

10 Finanzanlagen

11 Zunahme des Finanzmittelbestandes 120.000 105.000

12 Ausgaben insgesamt 312.500 430.800 301.300 291.800 270.000 285.000

Finanzmittelbestand zum 01.01. d.J. 638.135 504.285 285.885 204.985 166.585 286.585

21 von 22



Entgeltgruppen (E) 

Besoldungsgruppen (A)
Plan 2023 Plan 2022 Plan 2021

Zahl der am  30.06.2021              

besetzten Stellen

A12 1,00 1,00 1,00 1,00

A10 1,00 1,00 1,00 1,00

E11 0,50 0,50 0,50 0,50

E10 1,00 1,00 1,00 1,00

E9b 3,00 3,00 3,00 3,00

E9a 3,00 3,00 2,00 2,00

E8 4,00 4,00 4,00 4,00

E7 2,00 2,00 1,00 1,00

E6 2,00 2,00 3,00 3,00

E5 12,00 12,00 10,00 11,00

E4 3,00 3,00 5,00 3,00

Auszubildende* 0,00 1,00 1,00 1,00

Summe 32,50 32,50 32,50 31,50

Dienstleistungsbetrieb Saale-Holzland-Kreis 

Stellenplan für das Wirtschaftsjahr 2022/2023

* Auszubildende gelten nach VV-Mu-ThürGemHV- Anlage 11 als Nachwuchskräfte und werden nur informatorisch dargestellt, d. h. es folgt

keine Stellenmehrung aufgrund von Nachwuchskräften.

22 von 22



 
 
 

 
 
 

 
 

Wirtschaftsplan 2022-2023 
 

JES Verkehrsgesellschaft mbH 



JES Verkehrsgesellschaft mbH

Erfolgsplan 2020 2022

Angaben in EURO IST Plan vorauss. IST Plan 2023 2024 2025 2026

Umsatzerlöse 9.365.852 10.227.505 9.807.721 10.663.542 10.781.303 10.957.679 11.128.276 11.650.159

aus Personenbeförderung 2.791.973 2.580.619 2.619.462 3.000.934 3.067.830 3.134.356 3.196.146 3.247.344

Einzel- und Mehrfahrten nach § 42 531.893 623.799 568.022 760.730 783.552 807.059 823.200 839.664

Schülerkarten § 42 PBefG 1.496.152 1.490.000 1.495.000 1.512.000 1.527.000 1.542.000 1.557.000 1.572.000

Freigestellter Schülerverkehr 45.577 46.966 44.606 51.754 54.000 53.850 54.920 56.020

Ausgleich durch VMT 718.351 419.854 511.835 676.449 703.278 731.448 761.026 779.660

aus öffentlichen Zuwendungen/ 

Ausgleichszahlungen
6.406.819 7.468.623 6.987.452 7.431.640 7.470.113 7.562.963 7.651.770 8.117.455

Ausgleich § 45a PBefG 2.090.147 2.120.000 2.120.000 2.126.000 2.151.300 2.172.813 2.194.541 2.194.541

Betriebskostendefizitausgleich SHK 3.380.639 4.000.000 4.000.000 4.420.000 4.420.000 4.478.131 4.521.469 4.980.267

Erstattungen §§ 148, 150 SGB 68.097 82.000 82.000 83.640 85.313 87.019 88.759 89.647

Freiwillige Leistungen Thüringen 776.718 1.168.623 684.952 700.000 710.500 722.000 744.000 750.000

Übrige Ausgleichsleistung 91.218 98.000 100.500 102.000 103.000 103.000 103.000 103.000

aus Nebenerlösen 167.059 178.264 200.807 230.968 243.360 260.360 280.360 285.360

Mietbus und SEV 18.810 51.000 17.299 45.628 57.000 67.000 77.000 82.000

Erträge aus Werbung 80.466 65.000 92.000 95.000 95.000 100.000 110.000 110.000

Sonstige Nebenerlöse 67.783 62.264 91.508 90.340 91.360 93.360 93.360 93.360

Sonstige betriebliche Erträge 1.282.220 742.058 1.263.924 669.600 522.558 458.551 429.089 400.216

Auflösung Sonderposten 556.171 555.578 550.263 501.716 334.673 271.066 226.539 202.666

Schadenregulierung 114.640 100.000 120.000 100.000 120.000 120.000 130.000 130.000

Erträge aus Sondereinflüssen 5.919 3.000 686 0 0 0 0 0

Übrige betriebliche Erträge 605.490 83.480 592.976 67.884 67.884 67.484 72.550 67.550

Materialaufwand 2.312.848 2.606.447 2.829.263 2.711.718 2.712.095 2.764.605 2.787.828 2.812.578

für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 1.139.330 1.365.005 1.362.397 1.444.150 1.474.270 1.510.956 1.536.478 1.562.202

Kraft- und Schmierstoffe 916.672 1.149.000 1.106.116 1.190.000 1.225.520 1.262.106 1.287.228 1.312.852

Kfz-IH-Material 149.919 147.000 153.853 150.050 151.050 151.050 151.050 151.050

Reifen 41.297 42.000 50.000 48.000 48.000 48.000 48.000 48.000

Hilfs- und Betriebsstoffe 12.937 15.600 14.714 16.100 16.200 16.300 16.400 16.500

bezogene Waren 18.506 11.405 37.715 40.000 33.500 33.500 33.800 33.800

für bezogene Leistungen 1.173.517 1.241.442 1.466.865 1.267.568 1.237.825 1.253.649 1.251.350 1.250.376

Kosten Verkehrsverbund 37.530 47.057 46.155 77.673 55.882 60.150 61.812 63.006

Nachauftragnehmer 345.133 347.400 477.974 362.630 353.600 359.850 363.977 374.097

Arbeitnehmer-Überlassung 0 0 0 0 0 0 0 0

bezogene Leistungen Betrieb/Werkstatt 133.989 156.485 238.857 218.792 223.731 230.975 231.700 235.700

Fremdreparaturen und Inspektion 356.138 351.500 360.618 257.000 251.000 247.000 236.000 217.000

Reinigungsleistungen Busse 95.062 101.000 105.000 113.473 115.612 117.675 119.861 122.573

Kraftfahrzeugversicherungen 205.665 238.000 238.262 238.000 238.000 238.000 238.000 238.000

2021 Mittelfristplanung (nachrichtlich)



JES Verkehrsgesellschaft mbH

Erfolgsplan 2020 2022

Angaben in EURO IST Plan vorauss. IST Plan 2023 2024 2025 2026

2021 Mittelfristplanung (nachrichtlich)

Personalaufwand 5.278.531 5.446.692 5.298.000 5.825.464 5.941.973 6.060.813 6.182.029 6.336.580

Löhne und Gehälter 4.366.456 4.490.968 4.369.000 4.806.962 4.903.101 5.001.163 5.101.186 5.228.716

Soziale Abgaben 912.075 955.724 929.000 1.018.502 1.038.872 1.059.650 1.080.843 1.107.864

Abschreibungen 1.713.425 1.776.469 1.701.759 1.740.553 1.591.643 1.462.479 1.452.883 1.465.296

Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.051.134 1.065.491 945.941 989.511 978.474 1.038.471 1.020.087 1.302.014

Dienstkleidung und sonstige 
Aufwendungen für Personal

81.530 179.460 99.169 137.305 99.310 98.674 89.197 100.580

Übrige Versicherungen 11.418 12.837 12.670 13.037 13.200 13.200 13.200 13.200

Aufwand aus Schadenfällen 200.179 151.250 191.380 160.750 155.000 155.000 140.000 140.000

Mieten und Leasing 40.000 45.461 43.488 49.917 49.805 50.194 50.336 50.386

Raumkosten und Reinigung/Entsorgung 69.691 67.045 67.267 65.170 68.003 67.392 70.397 75.713

Reparaturen, IH, Wartung (ohne Fzg.) 192.379 239.025 172.596 141.274 189.078 234.213 220.173 479.014

Nebenkosten Geldverkehr 9.084 13.010 10.548 13.494 12.535 12.785 13.046 13.288

Prüfung, Rechts- und Beratungskosten 82.954 75.500 75.500 65.000 60.000 60.000 60.000 60.000

Beiträge, Gebühren und Abgaben 13.538 24.636 21.357 23.014 23.438 23.480 23.490 23.550

Werbe- und Repräsentationskosten 184 400 624 600 600 600 600 600

Aufwand aus Sondereinflüssen 71.497 12.000 21.897 10.000 0 0 0 0

übrige andere ordentliche sonstige 
Aufwendungen

278.679 244.868 229.447 309.950 307.505 322.933 339.649 345.683

Zinsen und ähnliche Erträge 5.513 0 102 0 0 0 0 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 73.563 68.742 64.501 59.933 73.712 83.884 108.542 127.913

Steuern 5.877 5.723 9.779 5.963 5.963 5.977 5.995 5.995

Ergebnis 218.207 0 222.504 0 0 0 0 0



JES Verkehrsgesellschaft mbH
Vermögensplan 2022-2026

IST vorauss. IST Plan
VERMÖGEN 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026
immaterielles Vermögen 47.278 22.828 73.176 43.176 13.176 13.176 13.176
Sachanlagen 6.202.494 4.648.504 6.882.202 6.805.973 7.234.817 7.583.893 6.186.097

Anzahlungen und Anlagen im Bau 23.472

Finanzanlagen 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000 5.000

mittel- und langfristig gebundenes Vermögen 6.278.244 4.676.331 6.960.378 6.854.149 7.252.993 7.602.069 6.204.272
Vorräte 99.016 120.000 120.000 140.000 160.000 180.000 200.000

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände 1.156.848 1.071.840 747.538 818.587 850.679 886.297 927.235
Finanzmittelfond 697.493 748.340 301.945 215.658 371.397 611.514 612.792

kurzfristig gebundenes Vermögen 1.953.358 1.940.181 1.169.483 1.174.245 1.382.076 1.677.811 1.740.027
Rechnungsabgrenzungsposten 8.621 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000 3.000
Vermögen insgesamt 8.240.223 6.619.512 8.132.861 8.031.394 8.638.069 9.282.880 7.947.299

KAPITAL
Gezeichnetes Kapital 25.565 25.565 25.565 25.565 25.565 25.565 25.565

Kapitalrücklage 3.578.909 3.578.909 3.578.909 3.578.909 3.578.909 3.578.909 3.578.909
Verlustvortrag -3.529.057 -3.310.850 -3.088.345 -3.088.345 -3.088.345 -3.088.345 -3.088.345

Jahresüberschuss/Jahresfehlbetrag 218.207 222.504 0 0 0 0 0
Sonderposten 1.750.164 1.665.401 1.356.185 1.161.512 1.030.445 943.907 741.241

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.381.136 3.492.672 5.290.548 5.441.932 6.211.495,1 7.002.845,2 5.869.930,2
mittel- und langfristig gebundenes Kapital 6.424.924 5.674.202 7.162.861 7.119.572 7.758.069 8.462.880 7.127.299
Steuerrückstellungen 0 0 0 0 0 0 0

sonstige Rückstellungen 404.695 320.311 330.000 311.822 300.000 270.000 270.000
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 310.603 310.000 310.000 280.000 280.000 250.000 250.000

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen mit denen ein 

Beteiligungsverhältnis besteht 4.644 0 0 0 0 0 0

Verbindlichkeiten gegenüber Gesellschafter 350.784 0 0 0 0 0 0
sonstige Verbindlichkeiten 315.141 315.000 330.000 320.000 300.000 300.000 300.000

kurzfristiges Fremdkapital 1.385.868 945.311 970.000 911.822 880.000 820.000 820.000
Rechnungsabgrenzungsposten 429.431 0 0 0 0 0 0

Kapital insgesamt 8.240.223 6.619.512 8.132.861 8.031.394 8.638.069 9.282.880 7.947.299

Mittelfristplan

Seite 4 von 6



JES Verkehrsgesellschaft mbH

Anzahl 

Mitarbeiter

Personalkosten 

in T€

Anzahl 

Mitarbeiter

Personalkosten 

in T€

1. Geschäftsführung und Kaufm. Bereich 6 269 6 281

Geschäftsführung (1) (1)

Sekretariat 1 1

Kaufm. Leitung 1 1

Kaufm. Sachbearbeitung 1 1

Buchhaltung 1 1

Einkauf 1 1

Technische Leitung/Prozess- und 

Projektmanagement

1 1

2. Verkehrstechnik 110 3.771 110 4.129

Verkehrsleitung 1 1

Sekretariat 1 1

SGBL Verkehrstechnologie 1 1

Angebotsplaner 1 1

Verkehrs-IT 1 1

SGBL Bereich Leitstelle 1 1

Diensteinteiler 1 1

Chefdisponent 1 1

Leitstelle 5 5

SGBL Bereich Fahrdienst 1 1

Berufskraftfahrer (VBE inkl. Aushilfen)) 96 96

3. Werkstatt 9 322 9 386

Leitung Werkstatt 1 1

Werkstattmeister 1 1

Karosserie- und Fahrzeugbauer 0 0

Kfz.-Elektriker 1 1

Kfz.-Mechatroniker 5 5

Betriebshandwerker 1 1

4. Auszubildende 0 0 0 0

Summe 125,0 4.362 125,0 4.796

Sozialversicherungspflichtige Beiträge 872 959

Vermögenswirksame Leistungen 7 11

Beiträge Berufsgenossenschaft 53 55

freiwillige soziale Aufwendungen 4 4

∑ Lohnkosten 5.298 5.825

Plan 2022

Personalplan

vorauss. IST 2021



JES Verkehrsgesellschaft mbH

geplante Investitionsmaßnahmen 2022 Anschaffungs-

kosten

Förderquote geplante 

Zuwendungen

eigene Mittel Fremd-

finanzierung

[EURO] [EURO/%] [EURO] [EURO] [EURO]

Beschaffung von sechs Omnibussen* 1.727.100,00 70.000,00/Bus 140.000,00 0,00 1.587.100,00

Erweiterung ITCS 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

IVU.crew Disposition Mitarbeiter und Fahrzeuge** 90.000,00 0,00 90.000,00 0,00

Beschaffung ZVT-Terminal für kontaktloses Bezahlen** 70.000,00 75% 52.500,00 17.500,00 0,00

Neubau Regenwasserzisterne zur Wassereinsparung durch 

Regenwassernutzung WA
25.000,00 0,00 25.000,00 0,00

Aktualisierung auf UIC-Barcode 918-9 (Softwareanpassung) 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

Beschaffung einer Kehrmaschine*** 6.000,00 50% 3.000,00 3.000,00 0,00

Ersatzbeschaffung Xentri Kit 10.000,00 0,00 10.000,00 0,00

Ersatzbeschaffung Achsmessgerät 6.000,00 0,00 6.000,00 0,00

Ersatzbeschaffung Achsschenkelpresse 3.500,00

Ersatzbeschaffung ZF Testman 3.500,00

Lager- und Werkstattausrüstung, Werkzeuge, Maschinen 23.000,00 0,00 23.000,00 0,00

Büroausstattung 17.100,00 0,00 17.100,00 0,00

IT-Büroausstattung 13.400,00 0,00 13.400,00 0,00

Summe 2.204.600,00 195.500,00 415.000,00 1.587.100,00

** Verschiebung aus dem Jahr 2021

*** wird nur unter der Voraussetzung einer Fördermittelzusage umgesetzt; in den Sonderposten nicht berücksichtigt

Investitionsplan 2022 vorbehaltlich der Zustimmung durch den Kreistag.

Investitionsplan 2022

* aufgrund der Erfahrungswerte mit der Busförderung der letzten Jahre unterstellt die Planung eine Förderung von zwei Bussen; beim Land Thüringen 

wurden sechs Busse zur Förderung angemeldet



 
 
 

 
 
 

 
 

Wirtschaftsplan 2022-2023 
 

Waldkliniken Eisenberg GmbH 



2 

 

 

Erfolgsplan der Waldkliniken Eisenberg GmbH

Planung 2022 - 2025
IST 2020 Plan 2021 3. Hochrechnung 2021 Plan 2022 Plan 2023 Plan 2024 Plan 2025

Angaben in Euro Corona

Fallzahl inkl. ÜL (ohne MDK-Kürz.) 7.546 9.342 8.727 10.318 10.449 10.534 10.613

CM inkl. ÜL  (ohne MDK-Kürz.) ab 2020 A-DRG 9.046 10.164 10.350 11.762 11.901 12.031 12.096

LBFW 3.663,17 €                        3.736,43 €                         3.738,74 €                        3.843,42 €                          3.987,55 €                         4.127,11 €                      4.250,92 €                          
FDA 35% 35% 35% 35% 35% 35%

Änderungsrate 2,0% 3,25% 2,8% 3,8% 3,5% 3,0%

3.1. Erträge -2% 12% 4% 4% 5%

3.1.1. stationäre Erträge 52.921.509 50.294.703 53.507.845 56.574.663 58.634.314 61.018.046 63.997.371

3.1.2. Wahlleistungen 218.340 577.624 401.211 595.204 597.521 599.468 601.369

3.1.3. Institutsambul., sonst amb. Erträge 2.110.726 2.685.537 2.243.706 2.260.017 2.865.179 2.839.368 2.862.008

3.1.4. Nutzungsentgelte Ärzte 92.462 94.738 101.241 96.381 96.612 96.845 97.081

3.1.5. Erstattungen Personal 94.952 92.415 93.019 97.800 104.800 104.800 104.800

3.1.6. Erlöse Orthopädische Werkstatt 2.434.000 1.962.708 2.411.435 2.616.951 2.643.121 2.669.552 2.696.247

3.1.7. Warenverkauf Apotheke 977.246 1.083.698 591.829 370.065 373.824 377.621 381.457

3.1.8. sonstige Erlöse 1.181.138 1.194.602 1.621.846 1.559.239 1.567.601 1.578.690 1.579.441

3.1.9. Erstattungen 794.180 683.000 613.679 708.000 724.880 742.241 760.097

3.1.11. sonstige Erträge 453.167 417.697 381.449 595.731 610.257 624.331 627.405

3.1.12. Auflösung Rückstellung 45.363 0 973 0 0 0 0

3.1.13. Zinserträge 538 0 0 0 0 0 0

 Zwischensumme 61.486.659 59.086.720 61.968.233 65.474.051 68.218.108 70.650.963 73.707.277

3.1.14. neutrale Erträge 20.805.820 2.782.123 6.521.819 6.348.825 8.145.759 7.346.320 5.411.536

Summe Erträge 82.292.479 61.868.843 68.490.052 71.822.876 76.363.867 77.997.282 79.118.813

3.2. Aufwand

3.2.1. Personalkosten 32.988.587 34.558.417 34.105.276 36.716.236 37.961.557 39.162.948 40.335.768

3.2.2. Beköstigung 1.211.225 1.503.389 1.537.217 1.632.197 1.674.810 1.727.738 1.782.139

3.2.3. Medizinischer Bedarf 11.481.613 11.871.364 12.593.798 12.867.382 13.212.222 13.406.068 13.602.818

3.2.4. Wasser, Energie, Brennstoffe 1.271.981 1.260.000 1.431.491 2.307.855 2.307.855 2.307.855 2.307.855

3.2.5. Wirtschaftsbedarf 3.808.206 4.132.282 4.145.530 4.449.244 4.602.213 4.699.285 4.819.658

3.2.6. Verwaltungsbedarf 2.914.041 1.999.699 1.888.224 2.051.243 2.184.970 2.000.107 1.813.003

3.2.7. Instandhaltung 2.537.607 2.532.208 2.784.456 2.889.747 2.899.628 2.928.870 2.958.995

3.2.8. Abschreibungen 835.104 1.650.263 1.528.250 1.710.292 2.253.829 3.848.466 3.931.856

davon Afa für Reha 0 0 0 0 491.173 1.932.754 1.932.754

3.2.9. sonstige Aufwendungen 1.889.081 1.772.212 2.152.225 2.246.104 2.243.308 2.220.776 2.065.336

3.2.10. Zinsaufwendungen -90.231 425.890 427.106 418.172 440.993 692.840 647.722

Zwischensumme 58.847.214 61.705.725 62.593.573 67.288.471 69.781.384 72.994.953 74.265.149

3.2.11. neutrale Aufwendungen 20.781.971 2.782.123 6.521.819 6.348.825 8.145.759 7.346.320 5.411.535

Summe Aufwand 79.629.185 64.487.848 69.115.392 73.637.297 77.927.143 80.341.272 79.676.685

Einnahmen aus Pacht REHA 0 0 0 0 395.812 2.430.988 2.400.422

Jahresüberschuss 2.663.294 -2.619.005 -625.340 -1.814.421 -1.167.464 86.998 1.842.550



3 

 

 

Liquiditätsplanung der Waldkliniken Eisenberg GmbH

Finanzplan 2022 - 2025

Kasse+Bank 31.12.2020 Hochrechnung 2021 2022 2023 2024 2025

25.056.695 EUR EUR EUR EUR EUR

Saldo Flüssige Mittel (Beginn Periode) 25.056.695 22.649.836 23.731.910 3.291.063 3.413.160

Ausgaben:

fällige Rechnungen: 49.374.901 47.960.626 60.892.336 36.933.034 34.764.069

1.) Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 14.025.289 15.175.236 15.520.076 15.713.923 15.910.672

2.) Bezogene Leistungen (inkl. Honorare) 1.537.217 1.632.197 1.674.810 1.727.738 1.782.139

3.) Sonstige betriebliche Aufwendungen

             Instandhaltungen und Wartungen 2.784.456 2.889.747 2.899.628 2.928.870 2.958.995

             Verwaltungsbedarf 6.033.754 6.500.487 6.787.183 6.699.392 6.632.661

             sonstige betr. Aufwendungen 1.050.506 1.101.759 1.085.336 1.048.968 879.479

4.) Sonstige Steuern und Versicherunge 888.079 930.704 944.332 958.168 972.217

5.) Finanzaufwendungen 427.132 418.172 440.993 692.840 647.722

    Bauzeitzinsen 196.500 396.750 345.510

6.) Steuern vom Einkommen und vom Ertrag 213.640 213.640 213.640 213.640 213.640

7.) zu leistende Darlehenstilgungen 2.547.064 2.721.119 7.775.334 2.830.415 2.830.415

8.) Investionen  Anlagevermögen 19.671.263 15.980.814 23.205.494 4.119.080 1.936.128

9.) Ausschüttung an Gesellschafter 0 0 0 0 0

Personalkosten 34.105.276 36.716.236 37.961.557 39.162.948 40.335.768

1.) Löhne und Gehälter 34.105.276 36.716.236 37.961.557 39.162.948 40.335.768

6.) Sonstige zahlungswirksame Ausgaben (kein Aufwand)

Summe Ausgaben 83.480.177 84.676.863 98.853.893 76.095.982 75.099.837

Zahlungseingänge: 80.279.354 85.758.937 78.413.046 76.218.079 77.443.826

1.) Erlöse aus 

      allgemeinen Krankenhausleistungen stationär 53.507.845 56.574.663 58.634.314 61.018.046 63.997.371

     Wahlleistungen 401.211 595.204 597.521 599.468 601.369

     Institutsambul., sonst amb. Erträge 2.243.706 2.260.017 2.865.179 2.839.368 2.862.008

     Nutzungsentgelte Ärzte 101.241 96.381 96.612 96.845 97.081

2.) Übrige Umsatzerlöse 4.718.129 4.644.055 4.689.346 4.730.664 4.761.946

3.) Zuweisungen und Zuschüsse der öff. Hand 613.679 708.000 724.880 742.241 760.097

4.) Sonstige betriebliche Erträge inkl. Umlageerträge 382.422 595.731 610.257 624.331 627.405

    Einnahmen Pacht REHA 0 0 395.812 2.430.988 2.400.422

5.) Finanzerträge 0 0 0 0 0

6.) genommene Darlehen 15.000.000 15.000.000 0 0 0

7.) Bankeingang Fördermittel 3.311.121 5.284.887 9.799.126 3.136.128 1.336.128

Summe Einnahmen 80.279.354 85.758.937 78.413.046 76.218.079 77.443.826

Saldo Ausgaben/Einnahmen -3.200.823 1.082.075 -20.440.847 122.097 2.343.990

zzgl.Veränderung Forderung (fallend + / steigend -) 793.963

abzgl.Veränderung Verbindlichkeiten (fallend + / steigend -)

liquide Mittel 22.649.836 23.731.910 3.291.063 3.413.160 5.757.150



4 

 

 

Vermögensplan der Waldkliniken Eisenberg GmbH 

31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024 31.12.2025

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR
VERMÖGEN
Immaterielle Vermögengsgegenstände 1.498 1.498 1.498 1.498 1.498 1.498
Sachanlagen 100.589 118.929 133.596 154.893 155.164 153.168
       abzüglich
Sonderposten für Investitionen -74.226 -77.764 -83.275 -93.301 -96.664 -98.226
Finanzanlagen 3.163 3.163 3.163 3.163 3.163 3.163

31.024 45.826 54.982 66.253 63.161 59.603
Mittelfristige Forderungen nach KHG 0 0 0 0 0 0
Übrige mittelfristige Vermögensgegenstände 0 0 0 0 0 0
      Mittel- und langfristig  
         gebundenes Vermögen 31.024 45.826 54.982 66.253 63.161 59.603
Vorräte 1.095 1.095 1.095 1.095 1.095 1.095
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 4.110 3.316 3.316 3.316 3.316 3.316
Forderungen nach dem
  Krankenhausfinanzierungsrecht 15.638 13.273 11.524 11.474 11.474 8.690
Forderungen Verbundbereich 7 7 7 7 7 7
Übrige Vermögensgegenstände 201 201 201 201 201 201
Finanzmittelfonds 25.057 22.650 23.732 3.291 3.413 5.757
      Kurzfristig gebundenes Vermögen 46.108 40.542 39.875 19.384 19.506 19.067
      Vermögen insgesamt 77.132 86.368 94.856 85.637 82.667 78.669

KAPITAL
Gezeichnetes Kapital 26 26 26 26 26 26
Kapitalrücklagen 25.279 25.279 25.279 25.279 25.279 25.279
Gewinnrücklagen 20.567 22.603 20.788 19.621 19.708 21.550
Bilanzgewinn 2.661 0 0 0 0 0
       abzüglich
Ausschüttung 0 0 0 0 0 0
Ausgleichposten für Eigenmittelfinanzierung -17.137 -17.364 -17.590 -17.817 -18.043 -18.270

31.396 30.544 28.503 27.109 26.969 28.585
langfristige Rückstellungen 0 0 0 0 0 0
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 23.360 37.639 44.863 42.033 39.203 36.372
Verbindlichkeiten nach dem KHG 0 0 0 0 0 0
      Mittel- und langfristiges Fremdkapital 23.360 37.639 44.863 42.033 39.203 36.372
Sonstige Rückstellungen 5.841 5.841 5.841 5.841 5.841 5.841
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten 4.547 2.721 7.775 2.830 2.830 2.830
Lieferantenverbindlichkeiten 2.350 2.350 2.350 2.350 2.350 2.350
Verbindlichkeiten nach dem 
  Krankenhausfinanzierungsrecht 8.281 5.916 4.167 4.117 4.117 1.333
Verbindlichkeiten Verbundbereich 214 214 214 214 214 214
Sonstige Verbindlichkeiten 1.143 1.143 1.143 1.143 1.143 1.143
      Kurzfristiges Fremdkapital 22.376 18.185 21.490 16.495 16.495 13.712
      Kapital insgesamt 77.132 86.368 94.857 85.637 82.667 78.670



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stellenplan 2022-2023

Plan 2022 Plan 2023

Dienstart VK 2022 Gehaltswert 2022 Dienstart VK 2023 Gehaltswert 2023

Ärztlicher Dienst 75,16 11.665.919 € Ärztlicher Dienst 75,16 12.015.897 €

Pflegedienst nicht patientennah 8,99 550.474 € Pflegedienst nicht patientennah 8,99 549.004 €

Pflegedienst patientennah 183,01 11.203.152 € Pflegedienst patientennah 183,01 11.539.247 €

Pflegedienst Summe 192,00 12.449.125 € Pflegedienst Summe 192,00 12.822.598 €

Medizinisch-techn. Dienst Summe 70,88 4.162.861 € Medizinisch-techn. Dienst Summe 70,88 4.329.376 €

Funktionsdienst Summe 62,40 3.778.328 € Funktionsdienst Summe 62,40 3.948.353 €

Wirtschafts-und Versorgungsdienst 5,00 219.115 € Wirtschafts-und Versorgungsdienst 5,00 228.975 €

Technischer Dienst 4,00 359.212 € Technischer Dienst 4,00 375.377 €

Verwaltungsdienst 34,40 3.207.928 € Verwaltungsdienst 34,40 3.352.285 €

Sonderdienst 11,01 629.748 € Sonderdienst 11,01 658.086 €

Sonstiges Personal 0,98 58.000 € Sonstiges Personal 0,98 60.610 €

sonstige Personalkosten   186.000 € sonstige Personalkosten   170.000 €

Planwert 455,83 36.716.236 € Planwert 455,83 37.961.557 €



6 

 

 

 



�
�
�

�
�
�

�
�

�������	
����	�����������
�

��������	
�������������
������������������



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 1/Seite 1

Wirtschaftsplan 2022 - 2024

Erfolgsrechnung

                 aktuelles Jahr

lfd.Nr. Position                       2021 in €                       2022 in €                       2023 in €                       2024 in €

A. Erlöse

1.1. Mieteinnahmen 583.000,00 588.000,00 555.000,00 540.000,00

1.2. Einnahmen Mietnebenkosten 365.000,00 376.000,00 360.000,00 335.000,00

1.3. Einnahmen TIP-Pauschale 52.000,00 53.000,00 53.000,00 51.000,00

Umsatzerlöse 1.000.000,00 1.017.000,00 968.000,00 926.000,00

1.4. Erstattung Telefongebühren Mieter 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

1.5. Serviceeinnahmen TIP 8.000,00 9.000,00 10.000,00 10.000,00

1.6. Sonstige Betriebseinnahmen 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00

Sonstige betriebl. Erlöse 30.000,00 31.000,00 32.000,00 32.000,00

1.7. Auflösung Sonderposten 243.000,00 243.000,00 243.000,00 243.000,00

1.8. Einnahmen Projekte 300.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00

Projekteinnahmen /  Zuschüsse 543.000,00 363.000,00 363.000,00 363.000,00

Summe Betriebliche Erlöse 1.573.000,00 1.411.000,00 1.363.000,00 1.321.000,00

B. Aufwendungen

2. Personalaufwand

   dav. TIP-Management -308.000,00 -331.000,00 -331.000,00 -335.000,00

   dav. Projekt-Management -230.000,00 -95.000,00 -95.000,00 -95.000,00

   dav. SV-AG -69.000,00 -74.000,00 -75.000,00 -82.000,00

   dav. sonstige -26.000,00 -26.000,00 -26.000,00 -26.000,00

Personalaufwand ges. -633.000,00 -526.000,00 -527.000,00 -538.000,00

3.1. Abschreibungen auf Gebäude -268.000,00 -268.000,00 -268.000,00 -268.000,00

3.2. Abschreibungen auf MuA -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00

3.3. Abschreibungen auf BGA -40.000,00 -40.000,00 -40.000,00 -40.000,00

Abschreibungen -323.000,00 -323.000,00 -323.000,00 -323.000,00



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 1/Seite 2

Wirtschaftsplan 2022 - 2024

Erfolgsrechnung

                 aktuelles Jahr

lfd.Nr. Position                       2021 in €                       2022 in €                       2023 in €                       2024 in €

4.1. Gebäude kalte BK -113.000,00 -116.000,00 -116.000,00 -118.000,00

Grundsteuer - Stadt Jena -18.000,00 -18.000,00 -18.000,00 -19.000,00

4.2. Gebäude warme BK -169.000,00 -175.000,00 -175.000,00 -177.000,00

4.3. Hausdienst/Außenanlagen -23.000,00 -24.000,00 -24.000,00 -24.000,00

4.4. Reparaturen und Instandhaltung -100.000,00 -50.000,00 -50.000,00 -50.000,00

4.5. Telekommunikation -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00 -8.000,00

Raumkosten -431.000,00 -391.000,00 -391.000,00 -396.000,00

4.7. Infrastruktur- und Gebäudekosten TIP -9.000,00 -9.000,00 -9.000,00 -9.000,00

4.8. Betriebsfahrzeuge -23.000,00 -23.000,00 -23.000,00 -23.000,00

4.9. Reisekosten -7.000,00 -7.000,00 -7.000,00 -7.000,00

4.10. Betriebs- und Geschäftsbedarf -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00 -12.000,00

4.11. Rechts- und Steuerberatung -14.000,00 -14.000,00 -14.000,00 -14.000,00

4.12. Gutachten/Rechtsberatung -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00 -4.000,00

Aufwendungen Bürobetrieb -69.000,00 -69.000,00 -69.000,00 -69.000,00

4.13. Miete und Wartung Kopierer -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00 -2.000,00

4.14. Werbung/Öffentlichkeitsarbeit -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00 -15.000,00

4.15. Projekte/Sonst. Sachkosten -70.000,00 -25.000,00 -25.000,00 -25.000,00

Sonstige betriebl. Aufwendungen -87.000,00 -42.000,00 -42.000,00 -42.000,00

C. Summe Betriebliche Aufwendungen -1.543.000,00 -1.351.000,00 -1.352.000,00 -1.368.000,00

D. Betriebsergebnis 30.000,00 60.000,00 11.000,00 -47.000,00

5.1. Zinsen und ähnl. Erträge 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

5.2. Zinsen und ähnl. Aufwendungen -3.000,00 -15.000,00 -126.000,00 -168.000,00

Zinsergebnis -3.000,00 -13.000,00 -124.000,00 -166.000,00

5.3. Körperschaftssteuer 0,00 0,00 2.700,00 31.950,00

5.4. Gewerbesteuer - Stadt Jena 0,00 0,00 2.430,00 28.755,00

5.5. Sonstige Steuern -300,00 -300,00 -300,00 -300,00

Summe Steuern -300,00 -300,00 4.830,00 60.405,00

E. Jahresüberschuß/-fehlbetrag 26.700,00 46.700,00 -108.170,00 -152.595,00



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 1/Seite 3

Wirtschaftsplan 2022 - 2024
Erfolgsrechnung - Erläuterungen

Positionen mit Bezug zur Vermietung (Mieteinnahmen, Betriebskosten der Gebäude) wurden auf der Grundlage des Ergebnisses im Jahr 2020 und

der Entwicklung der Auslastung in den Jahren 2020 und 2021 angepasst.

Bei der Planung der Projekte wurde die Projektförderung der TAB für SpectroNet im Geschäftsjahr 2021 berücksichtigt.

Zu den Erlösen:

Die Auslastung der Gebäude wurde in der Kalkulation mit 95% angenommen. Die derzeitige Auslastung liegt nahe 100%.

Die Sanierung des Gebäudes B80 ist im Jahr 2021 abgeschlossen. Aufgrund der stetig wachsenden Unternehmen und den zukünftigen Auszügen

langjähriger Mieter, wurden die geplanten Mieteinnahmen für das Geschäftsjahr 2022 auf 90 %, für das Geschäftsjahr 2023 auf 85 % und

für das Geschäftsjahr 2024 auf 80 % reduziert.

Zu den Aufwendungen:

Die Planung der Aufwendungen für den Betrieb und den Unterhalt der Gebäude wurden auf der Grundlage der aktuellen Nutzung (teilweise Reinraum)

und dem Instandhaltungsbedarf der älter werdenden Gebäude angepasst. 

Da die grundlegende Sanierung des Gebäudes B80 im Geschäftsjahr 2021 abgeschlossen wurde, wurden die geplanten Instandhaltungskosten der kommenden Jahre auf 50.000 € reduziert.

Steuern auf Einkommen und Ertrag wurden an die aktuelle Ergebnisplanung angepasst.

Kennziffern:

Umsatzrendite auf Betriebsergebnis: 5,73% (excl. Fördermittel)

Umsatzrendite auf Jahresüberschuss: 4,46% (excl. Fördermittel)

Betriebskostenquote: 35,58% (incl. SOPO-Auflösung)

Personalkostenquote: 37,28% (incl. SOPO-Auflösung)

Abschreibungsquote: 22,89% (incl. SOPO-Auflösung)

Steuerquote: 0,02% (incl. SOPO-Auflösung)



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 1/Seite 4

Zu den Positionen:

1.1.-1.3. Umsatzerlöse:

Die Auslastung beider Standorte ist für das Geschäftsjahr 2021 mit 95 %, für das Geschäftsjahr 2022 mit 90 %, für das Geschäftsjahr 2023 mit 85 % und 

für das Geschäftsjahr 2024 mit 80 % geplant. Hier wurde der Ablauf der geplanten Mietdauer und der damit verbundene Auszug

 mehrerer sehr stark gewachsener Unternehmen in den kommenden Jahren berücksichtigt. 

Die Einnahmen aus der Umlage von Betriebskosten wurden entsprechend der Auslastung und dem tatsächlichen Kostensatz in der Planung angepasst.

1.4.-1.6. Sonstige Erlöse:

Vorsichtige Planung von Einnahmen aus der Weiterberechnung von Leistungen unter Berücksichtigung der Ist-Werte aus den Vorjahren.

1.7./8. Zuschüsse und Sonderpostenauflösung:

Direkte Zuschüsse erhält die TIP Jena GmbH nicht; die Auflösung der Sonderposten aus Investitionszuschüssen erfolgt anteilig zu den

Abschreibungen entsprechend der jeweiligen Förderquote.

Das Projekt SpectroNet endet voraussichtlich im Geschäftsjahr 2021.

2. Personalaufwand: 

Bei den Personalkosten wurden Anpassungen entsprechend TVÖD berücksichtigt.

Die ursprünglich geplante Einstellung eines Gebäudetechnikers/Baubetreuers für den Standort Lessingstraße erfolgt voraussichtlich erst

im Laufe des Geschäftsjahres 2022.

3. Abschreibungen: 

Die Abschreibung des Gebäudes B93 endete im Jahr 2019. Alle weiteren Immobilien sind noch längerfristig abzuschreiben.

Für das geplante Erweiterungsprojekt in der Lessingstraße gehen wir davon aus, dass Abschreibungen nicht vor dem Jahr 2023 in die

Planung eingehen werden.

4.1.-4.5. Gebäudekosten: 

Die Planung erfolgt entsprechend der Kosten von 2020 unter Berücksichtigung aktueller Preisentwicklungen.

Ein Unternehmen betreibt im B15 Reinräume mit sukzessiv erheblich steigenden Kosten für Strom und Wasser. Die Kosten wurden entsprechend

angepasst.

4.12. Werbung: 

Die Planung erfolgt für die kommenden Jahre mit einem langjährigen Planansatz.

4.13. Projekte/Sonst. Sachkosten:

Als Projektkosten wurden im Planjahr 2020 ausschließlich Sachkosten für das Projekt SpectroNet in Höhe von 70 T€ berücksichtigt.

5.1./5.2. Zinsen: 

Auf Grund der aktuellen 0-Zinsphase wurden für das Jahr 2020 keine Zinseinnahmen geplant.

5.3.-5.5. Steuern: 

Die Aufwendungen für Ertragssteuern errechnen sich aus dem geplanten Ergebnis.



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 2/Seite 1

Wirtschaftsplan 2022 - 2024 Liquiditätsrechnung

Das Erweiterungsprojekt Lab2Fab in der Lessingstraße wird in einer Nebenrechnung dargestellt.

lfd. Jahr

2021 2022 2023 2024

A. Ausgaben € € € €

I. Betriebsausgaben

1.1. Personalausgaben

1.1.1. TIP-Management 308.000,00 331.000,00 331.000,00 335.000,00

1.1.2. AG-Anteile zur SV 69.000,00 74.000,00 75.000,00 82.000,00

1.1.3. Projekt-Management 230.000,00 95.000,00 95.000,00 95.000,00

1.1.4. Sonstige Personalkosten 26.000,00 26.000,00 26.000,00 26.000,00

Summe Personalausgaben 633.000,00 526.000,00 527.000,00 538.000,00

1.2. Sachausgaben

1.2.1. Gebäude kalte NK 113.000,00 116.000,00 116.000,00 118.000,00

1.2.2. Gebäude warme NK 169.000,00 175.000,00 175.000,00 177.000,00

1.2.3. Hausdienst/Außenanlagen 23.000,00 24.000,00 24.000,00 24.000,00

1.2.4. Reparaturen/Instandhaltung 100.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

1.2.5. Telekommunikation 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

1.2.6. Infrastuktur+Gebäudekosten TIP 9.000,00 9.000,00 9.000,00 9.000,00

1.2.7. Betriebsfahrzeuge 23.000,00 23.000,00 23.000,00 23.000,00

1.2.8. Reisekosten 7.000,00 7.000,00 7.000,00 7.000,00

1.2.9. Betriebs- und Geschäftsbedarf 12.000,00 12.000,00 12.000,00 12.000,00

1.2.10. Jahresabschluss/Prüfung 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00

1.2.11. Gutachten/Rechtsberatung 4.000,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

1.2.12. Miete und Wartung Kopierer 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

1.2.13. Werbung und Repräsentation 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

1.2.14. Projekte/Sonst. Sachkosten 70.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

1.2.15. Körperschaftssteuer / Kfz.-Steuer 8.000,00 6.000,00 6.000,00 7.000,00

1.2.16. Gewerbesteuer Stadt Jena 7.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

1.2.17. Schuldendienst (Zinsen+Tilgung) 3.000,00 15.000,00 126.000,00 168.000,00

Summe Sachausgaben 587.000,00 510.000,00 621.000,00 668.000,00

Summe Betriebsausgaben 1.220.000,00 1.036.000,00 1.148.000,00 1.206.000,00

 



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 2/Seite 2

lfd. Jahr

2021 2022 2023 2024

II. Investitionen € € € €

2.1. Ausstattung Geschäftsstellen 6.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

2.2. Ausstattung Infrastruktur 15.000,00 15.000,00 15.000,00 15.000,00

2.3. Nachrüstung bauliche Anlagen 20.000,00 20.000,00 20.000,00 20.000,00

2.4. Erweiterungsprojekt Lab2Fab 1.000.000,00 1.000.000,00 8.000.000,00 10.000.000,00

Summe Investitionen 1.041.000,00 1.041.000,00 8.041.000,00 10.041.000,00

Summe Ausgaben 2.261.000,00 2.077.000,00 9.189.000,00 11.247.000,00

 



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 2/Seite 3

Wirtschaftsplan 2022 - 2024 Liquiditätsrechnung

lfd. Jahr

2021 2022 2023 2024

€ € € €

B. Einnahmen

1. Betriebseinnahmen

1.1. Mieten 583.000,00 588.000,00 550.000,00 540.000,00

1.2. Mietnebenkosten (pauschal) 365.000,00 376.000,00 360.000,00 335.000,00

1.3. TIP-Pauschale 52.000,00 53.000,00 53.000,00 53.000,00

1.4. Sonstige Betriebseinnahmen 30.000,00 31.000,00 32.000,00 32.000,00

1.4.1. Serviceeinnahmen TIP 8.000,00 9.000,00 10.000,00 10.000,00

1.4.2. Telefongebühren Mieter 8.000,00 8.000,00 8.000,00 8.000,00

1.4.3. Einnahmen Sonstige 14.000,00 14.000,00 14.000,00 14.000,00

1.5. Sonstige Einnahmen

1.5.1. Zinsen 0,00 0,00 0,00 0,00

1.5.2. Sonstige Einnahmen/Projekte 150.000,00 120.000,00 120.000,00 120.000,00

Summe Betriebseinnahmen 1.180.000,00 1.168.000,00 1.115.000,00 1.080.000,00

2. Fördermittel und Zuschüsse

2.1. GRW-Zuschüsse (Investitionen) 0,00 1.700.000,00 6.800.000,00 8.500.000,00

2.2. Projektförderung SpectroNet etc. 150.000,00 0,00 0,00 0,00

3. Nachschüsse der Gesellschafter 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Darlehen zur anteiligen Finanzierung der Investition 0,00 1.450.000,00 700.000,00 350.000,00

Summe Einnahmen 1.330.000,00 4.318.000,00 8.615.000,00 9.930.000,00

 



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 2/Seite 4

lfd. Jahr

2021 2022 2023 2024

ÜBERSICHT: € € € €

Personalausgaben 633.000,00 526.000,00 527.000,00 538.000,00

Sachausgaben 587.000,00 510.000,00 621.000,00 668.000,00

Investitionen 1.041.000,00 1.041.000,00 8.041.000,00 10.041.000,00

Summe Ausgaben 2.261.000,00 2.077.000,00 9.189.000,00 11.247.000,00

Betriebseinnahmen 1.180.000,00 1.168.000,00 1.115.000,00 1.080.000,00

Sonstige Einnahmen 150.000,00 3.150.000,00 7.500.000,00 8.850.000,00

Summe Einnahmen 1.330.000,00 4.318.000,00 8.615.000,00 9.930.000,00

ÜBERSCHUSS/DEFIZIT -931.000,00 2.241.000,00 -574.000,00 -1.317.000,00

Liquidität am Beginn der Periode 
1

1.528.200,00 597.200,00 2.838.200,00 2.264.200,00

Liquiditätsänderung in der Periode  -931.000,00 2.241.000,00 -574.000,00 -1.317.000,00

Liquidität am Ende der Periode 597.200,00 2.838.200,00 2.264.200,00 947.200,00

1
Liquide Mittel zum 01.01.2021 entsprechend Jahresabschlussbericht für 2020

 



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 2/Seite 5

Wirtschaftsplan 2022 - 2024 Liquiditätsrechnung

Erläuterungen

1. Personal- und Sachausgaben:

zu 1.1. Personalkosten:

Bei den Personalkosten wurden Anpassungen entsprechend TVÖD berücksichtigt.

Die Personalkostenstruktur des Projekts SpectroNet wurde für das Jahr 2021 auf der Grundlage des Förderbescheids vom Mai 2019 angepasst.

Entgegen der ursprünglichen Planung der Geschäftsleitung soll die Einstellung eines Gebäudetechnikers/Baubetreuers für den Standort Lessingstraße 

erst im Laufe des Geschäftsjahres 2022 erfolgen.

zu 1.2.1./2. Gebäudekosten:

Die Planung erfolgt entsprechend der Kosten von 2020 unter Berücksichtigung aktueller Preisentwicklungen.

Ein Unternehmen betreibt im Gebäude B15 Reinräume mit sukzessiv erheblich steigenden Kosten für Strom und Wasser. Die Planung wurde entsprechend

angepasst.

zu 1.2.4. Gebäude-Unterhalt: 

Da die Sanierung B80 im Jahr 2021 abgeschlossen wird, erfolgte die Absenkung der Aufwendungen auf 50 T€.

zu 1.2.5. TK-Gebühren: 

Planansatz gleichbleibend niedrig, da das Gebührenaufkommen aus dem Haus keine Steigerungen erwarten lässt.

zu 1.2.13. Werbung und Präsentation:

Planung für die Jahre 2021 ff. mit langjährigem Planansatz.

zu 1.2.14. Projekte/Sonst. Sachkosten:

Als Projektkosten wurden im Planjahr 2021 ausschließlich Sachkosten für das Projekt SpectroNet in Höhe von 70 T€ berücksichtigt.

Da die Projektförderung im Jahr 2021 ausläuft, werden die zukünftig anfallenden Kosten geringer geschätzt.

zu 1.2.15./16. Steuern u. öffentliche Abgaben: 

Es erfolgte eine Anpassung der Planung an das zu erwartende Betriebsergebnis und die aktuelle Gesetzgebung.

zu 1.2.17. Schuldendienst:

Erst für Endes des Planjahres 2022 ist eine Kreditaufnahme zu erwarten.

 



Technologie- und Innovationspark Jena GmbH

TOP 7 Anlage D Teil 2/Seite 6

2. Investitionen

zu 2.1. - 2.3. Sonst. Investitionen: 

Für die Infrastruktur im Bestand sind nur planmäßige Ersatzmaßnahmen im Planansatz enthalten. 

zu 2.4. Für das Erweiterungsprojekt am Standort Lessingstraße wurde folgender Grobablauf angenommen:

2021: Entwurfsplanung

2022: Bauplanung und Ausschreibungen, Beginn der vorbereitenden Arbeiten, Erschließung

2023: Rohbau und beginnender Ausbau

2024: Ausbau und Ausstattung, Herstellung der Außenanlagen

2025: Fertigstellung und Schlussabrechnung

3. Einnahmen

zu 1.1.-1.3. Einnahmen aus Vermietung: 

Die Auslastung wurde für beide Standorte mit 95 % angenommen.

Auf Grund der stetig wachsenden Unternehmen und den anstehenden Auszügen mehrerer langjähriger Mieter wurden die Einnahmen für das Geschäftsjahr 2022 

auf eine Auslastung von 90 %, für das Geschäftsjahr 2023 auf eine Auslastung von 85 % und für das Geschäftsjahr 2024 auf eine Auslastung von 80 % reduziert.

zu 1.4. Sonst. Betriebseinnahmen: 

Die Planung erfolgt vorsichtig nach den Erfahrungswerten der Vorjahre.

zu 2. Fördermittel und Zuschüsse:

Direkte Zuschüsse erhält die TIP Jena GmbH nicht. Die Projektförderung für SpectroNet endet voraussichtlich im Geschäftsjahr 2021.

 



Ausgabenplanung und Finanzierung Neubau Lessingstraße

voraussichtliche Bausumme entsprechend Kostenberechnung vom 08.09.2021 in Höhe von 25,0 Mio Euro (brutto)

(angenommene Förderquote: 85 %)

Jahr 2021 2022 2023 2024 2025 Summe

€ € € € € €

Ausgaben 1.000.000 1.000.000 8.000.000 10.000.000 3.000.000 23.000.000

Fördermittel 0 850.000 6.800.000 8.500.000 2.550.000 18.700.000

Darlehen 0 0 1.000.000 1.250.000 250.000 2.500.000

Eigenanteil 1.000.000 150.000 200.000 250.000 200.000 1.800.000

Summe Finanzierung 1.000.000 1.000.000 8.000.000 10.000.000 3.000.000 23.000.000


	01_Deckblatt
	02_Inhaltsverzeichnis
	03_Haushaltssatzung_2022-2023
	04_Vorbericht_2022-2023
	05_gesamtplan
	06_haushaltsquerschnitt
	07_Gruppierungsübersicht
	08_dauernde_leistungsfähigkeit
	09_finanzierungsübersicht
	10_Verz_mittelbew_Dst
	11_Deckungsvermerke
	12_verwaltungshaushalt
	13_vermögenshaushalt
	14_a_sammelnachweis
	14_b_sammelnachweis_summenkonten
	15_a_Übersicht_ve
	15_b_aufteilung_ve
	16_a_Übersicht_Schulden_2022
	16_b_Übersicht_Schulden_2023
	17_a_Übersicht_Rücklagen _2022
	17_b_Übersicht_Rücklagen_2023
	18_finanzplan_einnahmen_ausgaben
	19_finanzplan_aufgabenbereich
	20_investionsplan
	21_a_Stellenplan_2022
	Deckblatt_2022(0)
	Stellenplan_TeilA_Beamte_2022
	Stellenplan_TeilB_Beschäft._2022
	Stellenplan_TeilC_Zusam.fas._2022
	Stellenplan_TeilD_Pro.Aus.zeit_2022
	Stellenplan_TeilE_Zivi_2022
	StellenplanAnlage1_2022
	StellenplanAnlage2_2022
	StellenplanAnlage3_2022
	StellenplanAnlage3_2022_1
	StellenplanAnlage4_2022_DLB

	21_b_Stellenplan_2023
	Deckblatt_2023
	Kopie von Stellenplan_TeilA_Beamte_2023
	Kopie von Stellenplan_TeilB_Beschäft._2023
	Kopie von Stellenplan_TeilC_Zusam.fas._2023
	Kopie von Stellenplan_TeilD_Pro.Aus.zeit_2023
	Kopie von Stellenplan_TeilE_Zivi_2023
	Kopie von StellenplanAnlage1_2023
	Kopie von StellenplanAnlage2_2023
	Kopie von StellenplanAnlage3_2023(0)
	Kopie von StellenplanAnlage3_2023
	Kopie von StellenplanAnlage4_2023_DLB

	22_DLB_WP_2022_2023
	23_JES_WP_2022_2023
	23_0_Deckblatt_JES
	23_1_Erfolgsplan(0)
	23_2_Vermögensplan_SHK
	23_3_Personalplan(0)
	23_4_Investitionsplan

	24_WKE_WP_2022_2023
	24_0_Deckblatt_WKE
	24_1_Wirtschaftsplan_WKE

	25_TIP_WP_2022_2023
	25_0_Deckblatt für HH 2022_2023_TIP
	25_1_WPGuV21-24_90_2(0)
	25_2_WPGuV21-24_90_2(0)
	25_3_Finanzierung Lessingstraße 23 Mio(1)




